
 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

 

 

„ŠKOLA BEZ BARIÉR“ 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost ŠVP od 1. 9. 2016 počínaje 1. ročníkem 

Upraveno  k 1.9.2023



 

2 

 

Obsah 
1 Identifikační údaje ................................................................................................................. 10 

2 Charakteristika školy ............................................................................................................. 11 

2.1 Úplnost a velikost školy ................................................................................................. 11 

2.2 Vybavení školy ............................................................................................................... 11 

2.2.1 Materiální vybavení ................................................................................................. 11 

2.2.2 Prostorové vybavení ................................................................................................ 12 

2.2.3 Technické vybavení ................................................................................................. 12 

2.2.4 Hygienické podmínky ............................................................................................. 13 

2.2.5 Stravovací podmínky ............................................................................................... 13 

2.2.6 Psychosociální podmínky ........................................................................................ 13 

2.2.7 Ekonomické podmínky ........................................................................................... 13 

2.2.8 BOZP a PO .............................................................................................................. 14 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru ............................................................................ 14 

2.4 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce ............................................................. 14 

2.5 Spolupráce ...................................................................................................................... 15 

2.6 Nabídka školy ................................................................................................................. 15 

2.7 Vlastní hodnocení školy ................................................................................................. 17 

3 Charakteristika školního vzdělávacího programu ................................................................. 21 

3.1 Zaměření školy ............................................................................................................... 21 

3.1.1 Hlavní záměr školního vzdělávacího programu ...................................................... 21 

3.1.2 Základní didaktické principy činnostního učení ..................................................... 21 

3.1.3 Cíle směřované k žákům a k učitelům .................................................................... 22 

3.1.4 Přednosti našeho školního vzdělávacího programu založeného na principech 

činnostního učení .............................................................................................................. 23 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie a kompetence ............................................................. 25 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................. 30 

3.3.1 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory ... 30 

3.3.2 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu

 .......................................................................................................................................... 30 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ......................................... 31 

3.5 Začlenění průřezových témat ......................................................................................... 31 

3.5.1 Průřezová témata ..................................................................................................... 31 

3.5.2 Začlenění průřezových témat do jednotlivých ročníků ........................................... 34 

4 Učební plán ........................................................................................................................... 37 

5 Učební osnovy ....................................................................................................................... 40 



 

3 

 

5.1 1. stupeň ......................................................................................................................... 41 

5.1.1 Český jazyk a literatura ........................................................................................... 41 

5.1.1.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ............................................................ 41 

5.1.1.2 Průřezová témata .............................................................................................. 42 

5.1.1.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................... 43 

5.1.1.4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ................ 43 

5.1.1.5 Výstupy 1. ročník ............................................................................................. 46 

5.1.1.6 Výstupy 2. ročník ............................................................................................. 53 

5.1.1.7 Výstupy 3. ročník ............................................................................................. 60 

5.1.1.8 Výstupy 4. ročník ............................................................................................. 68 

5.1.1.9 Výstupy 5. ročník ............................................................................................. 75 

5.1.2 Anglický jazyk ........................................................................................................ 82 

5.1.2.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ............................................................ 82 

5.1.2.2 Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu ...................................... 82 

5.1.2.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ................ 82 

5.1.2.4 Výstupy 3. ročník ............................................................................................. 84 

5.1.2.5 Výstupy 4. ročník ............................................................................................. 85 

5.1.2.6 Výstupy 5. ročník ............................................................................................. 88 

5.1.3 Matematika .............................................................................................................. 91 

5.1.3.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ............................................................ 91 

5.1.3.2 Průřezová témata .............................................................................................. 91 

5.1.3.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................... 92 

5.1.3.4 Vzdělávací okruhy ...................................................................................... 92 

5.1.3.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ................ 93 

5.1.3.6 Výstupy 1. ročník ............................................................................................. 95 

5.1.3.7 Výstupy 2. ročník ............................................................................................. 99 

5.1.3.8 Výstupy 3. ročník ........................................................................................... 103 

5.1.3.9 Výstupy 4. ročník ........................................................................................... 108 

5.1.3.10 Výstupy 5. ročník ......................................................................................... 113 

5.1.4 Informatika ............................................................................................................ 120 

5.1.4.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 120 

5.1.4.2 Průřezová témata ............................................................................................ 120 

5.1.4.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................. 120 

5.1.4.4 Vzdělávací oblast je tvořena třemi vzdělávacími okruhy .............................. 121 

5.1.4.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 121 

5.1.4.6 Výstupy 4. - 5. ročník ..................................................................................... 123 



 

4 

 

5.1.5 Člověk a jeho svět ................................................................................................. 126 

5.1.5.1 Charakteristika vzdělávací oblasti .................................................................. 126 

5.1.5.2 Vzdělávací oblast je tvořena pěti tematickými okruhy .................................. 126 

5.1.5.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 127 

5.1.6 Prvouka .................................................................................................................. 129 

5.1.6.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 129 

5.1.6.2 Průřezová témata ............................................................................................ 129 

5.1.6.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................. 129 

5.1.6.4 Výstupy 1. ročník ........................................................................................... 131 

5.1.6.5 Výstupy 2. ročník ........................................................................................... 137 

5.1.6.6 Výstupy 3. ročník ........................................................................................... 143 

5.1.7 Vlastivěda .............................................................................................................. 149 

5.1.7.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 149 

5.1.7.2 Průřezová témata ............................................................................................ 149 

5.1.7.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................. 149 

5.1.7.4 Tematické okruhy ........................................................................................... 150 

5.1.7.5 Výstupy 4. ročník ........................................................................................... 151 

5.1.7.6 Výstupy 5. ročník ........................................................................................... 154 

5.1.8 Přírodověda ........................................................................................................... 158 

5.1.8.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 158 

5.1.8.2 Průřezová témata: ........................................................................................... 158 

5.1.8.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................. 158 

5.1.8.4 Tematické okruhy ........................................................................................... 159 

5.1.8.5 Výstupy 4. ročník ........................................................................................... 160 

5.1.8.6 Výstupy 5. ročník ........................................................................................... 164 

5.1.9 Hudební výchova ................................................................................................... 168 

5.1.9.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 168 

5.1.9.2 Průřezová témata ............................................................................................ 169 

5.1.9.3 Mezipředmětové vztahy ................................................................................. 170 

5.1.9.4 Tematické okruhy ........................................................................................... 170 

5.1.9.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 170 

5.1.9.6 Cíle předmětu ................................................................................................. 172 

5.1.9.7 Výstupy 1.−3. ročník ...................................................................................... 173 

5.1.9.8 Výstupy 4.−5. ročník ...................................................................................... 179 

5.1.10 Výtvarná výchova ............................................................................................... 184 

5.1.10.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 184 



 

5 

 

5.1.10.2 Průřezová témata .......................................................................................... 184 

5.1.10.3 Mezipředmětově vztahy ............................................................................... 185 

5.1.10.4 Tematické okruhy ......................................................................................... 185 

5.1.10.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 186 

5.1.10.6 Výstupy 1.−3. ročník .................................................................................... 188 

5.1.10.7 Výstupy 4.−5. ročník .................................................................................... 191 

5.1.11 Tělesná výchova .................................................................................................. 195 

5.1.11.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 195 

5.1.11.2 Průřezová témata .......................................................................................... 196 

5.1.11.3 Mezipředmětové vztahy ............................................................................... 196 

5.1.11.4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 197 

5.1.11.5 Výstupy 1.−3. ročník .................................................................................... 199 

5.1.11.6 Výstupy 4.−5. ročník .................................................................................... 207 

5.1.12 Pracovní činnosti ................................................................................................. 219 

5.1.12.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 219 

5.1.12.2 Průřezová témata .......................................................................................... 220 

5.1.12.3 Mezipředmětové vztahy ............................................................................... 221 

5.1.12.4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 221 

5.1.12.5 Výstupy 1.−3. ročník .................................................................................... 223 

5.1.12.6 Výstupy 4. ročník ......................................................................................... 229 

5.1.12.7 Výstupy 5. ročník ......................................................................................... 237 

5.2 2. stupeň ....................................................................................................................... 245 

5.2.1 Český jazyk a literatura ......................................................................................... 245 

5.2.1.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 245 

5.2.1.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 246 

5.2.1.3 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 249 

5.2.1.4 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 255 

5.2.1.5 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 262 

5.2.1.6 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 269 

5.2.2 Anglický jazyk ...................................................................................................... 274 

5.2.2.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 274 

5.2.2.2 Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu .................................... 274 

5.2.2.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 274 

5.2.2.4 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 276 

5.2.2.5 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 279 

5.2.2.6 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 281 



 

6 

 

5.2.2.7 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 284 

5.2.3 Matematika ............................................................................................................ 287 

5.2.3.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 287 

5.2.3.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 287 

5.2.3.3 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 289 

5.2.3.4 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 294 

5.2.3.5 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 299 

5.2.3.6 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 305 

5.2.4 Informatika ............................................................................................................ 309 

5.2.4.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 309 

5.2.4.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 309 

5.2.4.3 Výstupy 6. – 9. ročník .................................................................................... 312 

5.2.5 Dějepis ................................................................................................................... 316 

5.2.5.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 316 

5.2.5.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 316 

5.2.5.3 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 318 

5.2.5.4 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 320 

5.2.5.5 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 323 

5.2.5.6 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 327 

5.2.6 Výchova k občanství ............................................................................................. 330 

5.2.6.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 330 

5.2.6.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 330 

5.2.6.3 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 332 

5.2.6.4 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 335 

5.2.6.5 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 340 

5.2.6.6 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 344 

5.2.7 Fyzika .................................................................................................................... 351 

5.2.7.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 351 

5.2.7.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 351 

5.2.7.3 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 353 

5.2.7.4 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 356 

5.2.7.5 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 360 

5.2.7.6 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 363 

5.2.8 Chemie .................................................................................................................. 367 

5.2.8.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 367 

5.2.8.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 367 



 

7 

 

5.2.8.3 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 369 

5.2.8.4 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 372 

5.2.9 Přírodopis .............................................................................................................. 381 

5.2.9.1 Charakteristika vyučovacího předmětu .......................................................... 381 

5.2.9.2 Obsahové, organizační a časové vymezení .................................................... 381 

5.2.9.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí .............. 382 

5.2.9.4 Výstupy 6. ročník ........................................................................................... 384 

5.2.9.5 Výstupy 7. ročník ........................................................................................... 386 

5.2.9.6 Výstupy 8. ročník ........................................................................................... 391 

5.2.9.7 Výstupy 9. ročník ........................................................................................... 397 

5.2.10 Zeměpis ............................................................................................................... 400 

5.2.10.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 400 

5.2.10.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 400 

5.2.10.3 Výstupy 6. ročník ......................................................................................... 402 

5.2.10.4 Výstupy 7. ročník ......................................................................................... 408 

5.2.10.5 Výstupy 8. ročník ......................................................................................... 415 

5.2.10.6 Výstupy 9. ročník ......................................................................................... 419 

5.2.11 Hudební výchova ................................................................................................. 427 

5.2.11.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 427 

5.2.11.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 427 

5.2.11.3 Výstupy 6. ročník ......................................................................................... 429 

5.2.11.4 Výstupy 7. ročník ......................................................................................... 431 

5.2.11.5 Výstupy 8. ročník ......................................................................................... 434 

5.2.11.6 Výstupy 9. ročník ......................................................................................... 436 

5.2.12 Výtvarná výchova ............................................................................................... 438 

5.2.12.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 438 

5.2.12.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 438 

5.2.12.3 Výstupy 6. ročník ......................................................................................... 440 

5.2.12.4 Výstupy 7. ročník ......................................................................................... 442 

5.2.12.5 Výstupy 8. ročník ......................................................................................... 445 

5.2.12.6 Výstupy 9. ročník ......................................................................................... 448 

5.2.13 Tělesná výchova .................................................................................................. 451 

5.2.13.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 451 

5.2.13.2 Průřezová témata .......................................................................................... 451 

5.2.13.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 451 

5.2.13.4 Výstupy 6. ročník ......................................................................................... 454 



 

8 

 

5.2.13.5 Výstupy 7. ročník ......................................................................................... 462 

5.2.13.6 Výstupy 8. ročník ......................................................................................... 470 

5.2.13.7 Výstupy 9. ročník ......................................................................................... 480 

5.2.14 Výchova ke zdraví ............................................................................................... 489 

5.2.14.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 489 

5.2.14.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 489 

5.2.14.3 Výstupy 6. ročník ......................................................................................... 491 

5.2.14.4 Výstupy 7. ročník ......................................................................................... 495 

5.2.14.5 Výstupy 8. ročník ......................................................................................... 501 

5.2.15 Pracovní činnosti ................................................................................................. 507 

5.2.15.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ........................................................ 507 

5.2.15.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ............ 508 

5.2.15.3 Výstupy 6.−7. ročník .................................................................................... 511 

5.2.15.4 Výstupy 8.−9. ročník .................................................................................... 519 

6 Hodnocení žáků ................................................................................................................... 525 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků ........................................................................................ 525 

6.2 Obecné zásady hodnocení žáků .................................................................................... 525 

6.3 Způsoby hodnocení ...................................................................................................... 525 

6.4 Kritéria hodnocení ........................................................................................................ 525 

 



 

9 

 

Seznam použitých zkratek 
 

RVP ZV Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání 

ŠVP ZV Školní vzdělávací program základního vzdělávání 

DVPP  Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

LMP   Lehké mentální postižení 

 

ZŠ  Základní škola 

MŠ  Mateřská škola 

ŠD  Školní družina 

 

Aj  Anglický jazyk 

Čj   Český jazyk 

Ma  Matematika 

Pr  Prvouka 

P  Přírodověda 

Př  Přírodopis 

Vl   Vlastivěda 

Ikt  Informatika 

D   Dějepis 

Vo   Výchova k občanství 

F   Fyzika 

Ch   Chemie 

Z   Zeměpis 

Hv   Hudební výchova 

Tv   Tělesná výchova  

Vv   Výtvarná výchova  

Pč  Pracovní činnosti 

Vz   Výchova ke zdraví 

 

OSV   Osobnostní a sociální výchova 

VDO   Výchova demokratického občana 

VMEGS  Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

MKV   Multikulturní výchova 

ENV   Environmentální výchova 

MV   Mediální výchova 

DČD   Disponibilní časová dotace 

  



 

10 

 

1 Identifikační údaje 
 

NÁZEV ŠVP ŠVP pro obor 

vzdělání základní 

škola speciální 
„ŠKOLA BEZ BARIÉR“ 

PŘEDKLADATEL Název školy ZŠ speciální a Praktická škola Diakonie 

ČCE Merklín 

Adresa školy Husova 346, 334 52 Merklín 

Odloučené pracoviště Pod Nemocnicí 117/2, 342 01 Sušice 

Kralovická 1562/35, 323 00 Plzeň 

Součásti školy ZŠ speciální IZO:108 005 747 

Praktická škola IZO:181 077 639 

Přípravný stupeň               IZO:110 100 697 

Družina IZO: 164 101 705 

Internát IZO:181036835 

Výdejna jídelna IZO: 164 101 535 

IČ 71197583 

Ředitel Mgr. Ivana Kováčová 

Bankovní spojení 3592989329/0800 

DIČ  

Identifikátor 600 022 994 

IZO ředitelství 600 088 600 

Telefon/fax 377 912 030 

E-mail kovacova@spsmerklin.cz 

Adresa internetové 

stránky 

www.specialniskolamerklin.cz 

 

Právní forma Školská právnická osoba 

Koordinátor ŠVP Mgr. Lucie Hranáčová 

 

ZŘIZOVATEL Název Diakonie ČCE 

Adresa Belgická 22, 120 00 Praha 

Kontakty 242 487 814 

PLATNOST 

DOKUMENTU 

Datum 1. 9. 2016 

Revize 1.9.2023 

Podpis ředitele  

 

 

 

 

 

Razítko školy  

 

 

 

 

 
  

http://www.specialniskolamerklin.cz/


 

11 

 

2 Charakteristika školy 
 

2.1 Úplnost a velikost školy 

• Škola se nachází v Plzeňském kraji, v obci Merklín u Přeštic. 

• Škola má zřízeno odloučené pracoviště v Sušici a v Plzni. 

• Škola je plnotřídní, tvoři ji 1. stupeň i 2. stupeň ZŠ speciální. 

• Ve škole je operativně otevíráno tolik tříd, kolik potřebuje škola pro vhodnou organizaci 

práce, individuální přístup a kvalitní výchovu a vzdělávání. 

 

 Součásti školy 

 

Součásti školy Kapacita 

Základní škola speciální 80 

ZŠ – minimální očekávané výstupy 20 

Přípravný stupeň ZŠ speciální Bez kapacity 

Praktická škola  24 

Družina 100 

Výdejna jídelna 160 

Internát 35 

 

 

Věkové složení žáků 

 

Součást školy Věk 

Přípravný stupeň 5−8 

ZŠ, ZŠ speciální 8−26 

Praktická škola ≤26 

Družina 8−26 

 

 

2.2 Vybavení školy 

2.2.1 Materiální vybavení 
 

• didaktické pomůcky (komunikátory světelné i hlasové, hmatové stimulátory, sady 

obrázků, hmatové knihy, vkládačky, světelné panely, magnetické a kobercové tabule…) 

• speciální třídy pro děti s diagnózou autismus 

• rehabilitační pomůcky (balanční kruh, rehabilitační židle, míče, šikmá plocha, 

míčkový bazén, lehátka, ortoped. chodítko, polohovací kostky, rehabilitační válec, 

tunel, rehabilitační míče, overball, masírovací míčky, posilovací gumy, překážková 

dráha, žíněnka, dřevěná houpačka, polohovací vaky, polohovací bumerang) 

• hračky (plyšové, stavebnice, puzzle, skládačky, korálky, auta, kuchyňky, panenky, 

motorické hry)  

• výtvarné potřeby  

• hudební nástroje (Orffovy nástroje, kytara, varhany, metalofon, zvonkohra) 



 

12 

 

• sportovní potřeby (kuželky, švihadla, míčky, provaz silný, drátěnky, lano, podložky 

na cvičení, žíněnky šikmé, basketbalový stojan, minibasket závěsný, dětské chůdy, 

míče, dřevěná houpačka, verba, míč na fotbal, míč na basketbal, míč na volejbal, 

cvičební padák, kruhová 4dílná podložka, síť, gymnastikball velký, malý, ovál) 

 

2.2.2 Prostorové vybavení 
 

• Pracoviště Merklín 

V Merklíně sídlí škola ve třech budovách.  

➢ První budova je na adrese Husova 346. Zde sídlí třídy Přípravného stupně ZŠ 

speciální, třídy ZŠ a ZŠS 1. stupeň, družina, výdejna jídelna. 

 

➢ Druhá budova je na adrese U zámku 244. Zde sídlí třídy 2. Stupně ZŠ a ZŠ speciální. 

Také se zde nachází třídy Praktické školy jednoleté a dvouleté. Je zde družina a 

výdejna jídelna.  
 

➢ Třetí budova sídlí v Merklíně na adrese U zámku 3. Zde jsou 2 učebny a internát 
 

• Internát 
 

➢ Internát sídlí v Merklíně ve třech budovách na adrese: Merklín U zámku 244, U 

zámku 3 a U zámku 118 

➢ Žáci jsou v internátu rozděleni do 4 skupin 

 

• Zahrada 

➢ Na adrese Husova 346, Merklín, se v blízkosti školní budovy nachází školní zahrada, 

která slouží k výuce, relaxaci i rehabilitaci žáků. Na zahradě jsou různé zóny − 

odpočinková, sportovní, relaxační a vzdělávací. Zahrada je při vhodném počasí 

využívána denně. 

➢ Druhá zahrada – užitková − slouží jako školní pozemek. Ta je umístěna na adrese U 

zámku 244. 

• Odloučené pracoviště Sušice 

Pracoviště v Sušici je umístěno v areálu nemocnice v Sušici vedle budovy denního stacionáře 

Klíček. Novou budovu odloučeného pracoviště, kterou zrekonstruovalo město Sušice, 

využíváme od 1. 9. 2009. Je zde zázemí pro 12 žáků ze Sušice a okolí. Budova je bezbariérová, 

jsou tam dvě učebny, herna, jídelna sociální zařízení a zázemí pro zaměstnance. Součástí 

budovy je i krytá terasa a zahrada. 

• Odloučené pracoviště Plzeň  

Na pracovišti v Plzni jsou dvě třídy ZŠ speciální. Vyučování provádí 2 speciální pedagogové a 

dva asistenti pedagoga. Vyučování probíhá ve spolupráci s denním stacionářem Človíček, který 

zajišťuje rehabilitaci žáků. 
                                                                                          

2.2.3 Technické vybavení 
 

• Počítače a tablety 

Škola je velmi dobře technicky vybavena. V každé třídě je umístěn počítač s kvalitní 

obrazovkou a programovým vybavením, ve 2 třídách je k počítači připojena dotyková 



 

13 

 

obrazovka, využíváme speciální myš a speciální velkou klávesnici. O počítačovou síť se stará 

správce sítě. 

Škola je též kvalitně vybavena tablety značky Apple. Každý učitel má k dispozici vlastní 

notebook. 

• Interaktivní tabule 

Škola má 10 interaktivních tabulí  Smart Board a programovým vybavením s tím spojeným. 

• Výukové programy 

Škola disponuje velkým množstvím školních výukových programů. 

• Tiskárny, kopírky a faxy 

Škola vlastní 5 multifunkčních zařízení, která slouží k tisku, kopírování, skenování. 

 

2.2.4 Hygienické podmínky 
 

Škola využívá umyvadla s tekoucí studenou i teplou vodou v každé třídě. Všechna umyvadla 

jsou vybavena tekutým mýdlem a jednorázovými papírovými ručníky. Každý den je prováděn 

úklid na vlhko za použití běžných mycích prostředků a desinfekce. V místnostech se udržuje 

přiměřená teplota a jsou pravidelně větrány. Světelná hygiena je zajištěna možností regulace 

přístupu světla a slunečních paprsků horizontálními žaluziemi. V celém areálu školy platí zákaz 

kouření a požívání alkoholu nebo jiných škodlivých látek. Škola je pod pravidelnou kontrolou 

hygienické stanice.         

 

2.2.5 Stravovací podmínky 
 

• Merklín 

Stravování žáků školy je zajištěno formou náhradního stravování. Stravování má škola smluvně 

zajištěno se školní jídelnou MŠ Koloveč. Poskytujeme obědy. Ve škole je zřízena výdejna 

jídelna. Obědy se dovážejí v termovárnicích a kontroluje se správná teplota vydávaného jídla 

teploměrem. Rodiče žáků mají možnost odhlásit žákům oběd do 8.00 hodin. 

• Sušice 

Obědy máme smluvně zajištěné ve školní jídelně v Nuželické ulici. Obědy se do školní výdejny 

dovážejí v termovárnicích a teplota oběda se kontroluje teploměrem. 

 

2.2.6 Psychosociální podmínky 
 

V rámci školního vyučování probíhají činnosti v prostředí pohody a otevřeného partnerství 

v komunikaci, v příznivém sociálním klimatu, v partnerské spolupráci a empatickém duchu. 

Činnosti ve škole odpovídají mentálním a fyzickým schopnostem žáků, kteří jsou k těmto 

činnostem vhodně motivováni. Atmosféra stabilních pravidel, spravedlnosti a spolupráce vede 

k psychické stabilitě jednotlivých žáků. Veškerá činnost pedagogických pracovníků je 

zaměřena v prvé řadě na respekt ke schopnostem, možnostem a potřebám žáka a k jeho osobní 

i rodinné situaci. Pedagogičtí pracovníci se pravidelně účastní individuální supervize. 

 

2.2.7 Ekonomické podmínky 
 

Finanční zajištění provozu školy a platy zaměstnanců jsou umožněny jednak dotacemi 

z MŠMT, dále financemi z grantů a školného (výši schvaluje školská rada a hradí ho zákonní 

zástupci žáka). Akce školy s potřebou platby (divadlo, muzeum…) hradí zákonní zástupci. 



 

14 

 

Zlepšení ekonomických podmínek školy může být podpořeno sponzorskými dary pro tento 

účel. 

 

2.2.8 BOZP a PO 
 

• Škola je povinna žákům zajistit fyzickou, sociální a emocionální bezpečnost. 

• Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků jsou ustanoveny vnitřním 

řádem školy. S tímto řádem jsou seznámeni zákonní zástupci žáka i pedagogičtí 

pracovníci.  

• Za bezpečnost žáků ručí odpovědný pracovník (pedagog, asistent i dobrovolník), který 

je průběžně proškolován zdravotníkem školy a bezpečnostním technikem.  

• Při jakémkoli úrazu vede pedagogický pracovník záznam o úraze v knize úrazů, aby 

byla možná jeho formální doložitelnost.  

• Prostředky první pomoci má pedagogický pracovník běžně dostupné.  

• Za zdravotní problémy a úrazy způsobené zdravotním stavem žáka pracovníci školy 

neodpovídají.  

• Při neobvyklých situacích jako např. nevyzvednutí žáka ze školy v dohodnutý čas budou 

kontaktováni zákonní zástupci žáka, popř. Policie ČR. Dále se bude postupovat podle 

platných předpisů a norem. 

• Při havarijních a krizových situacích (bombový útok, havárie plynu, vody, kanalizace 

apod., náhlý havarijní stav budovy, přírodní katastrofy, trestné činy jako např. 

nepovolené vniknutí do objektu, narušení bezpečnosti objektu…) je vypracován 

evakuační plán a řád.  

• Evakuační postupy jsou pravidelně se žáky procvičovány jednou ročně.  

• Škola si vyhrazuje právo v případě závažného ohrožení žáků a budovy (např. hrozba 

bombového útoku) zrušit výuku. 

 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru 

Ve škole působí pedagogičtí pracovníci s potřebnými profesními dovednostmi respektujícími 

individuality žáků. Učitelé prostřednictvím speciálně pedagogických metod, postupů, 

prostředků a forem vzdělávání umožňují žákům zvládnout učivo dané vzdělávacím programem 

pro tento typ školy. Úzce spolupracují se zákonnými zástupci žáků, školskými poradenskými 

zařízeními a dalšími odborníky zajišťující pro školu speciální poradenské služby. Učitelé 1. a 

2. stupně, kteří vykonávají přímou pedagogickou činnost ve škole zřízené pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, mají odbornou kvalifikaci dle zákona č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění. 

 
2.4 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 

• Projekt „Zelená učebna pod modrou oblohou“ 

• Projekt „Asistent pedagoga“ 

• Projekt „Zůstat ve spojení“ 

• Projekt „Škola bez bariér“ 

• Projekt „Zkvalitňování výchovy a vzdělávání v ZŠ speciální Merklín“ 

• Projekt mezinárodní spolupráce − škola St. Gunthera v Chamu − partnerská škola 

  



 

15 

 

2.5 Spolupráce 

• Obecní úřady 

Velmi dobrá je spolupráce s OÚ Merklín. Jde o spolupráci oboustrannou, vztahy jsou více než 

kladné. 

• Krajský úřad Plzeňského kraje 

Navázali jsme též kontakt s Krajským úřadem Plzeňského kraje, odborem školství, mládeže a 

sportu.  

• Západočeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta 

Velmi přínosná je též spolupráce se Západočeskou univerzitou, katedrou pedagogiky. Studenti 

fakulty absolvují v naší škole odborné praxe. 

• Základní školy 

➢   ZŠ Merklín 

➢   ZŠ Holýšov 

➢   ZŠ Staňkov 

➢   ZŠ Sušice 

• Místní organizace 

➢ Významná je též spolupráce s místní organizací AVZO Merklín. 

➢ o.s. Jitřenka v Kozolupech, kam jezdíme s dětmi na hipoterapii.  

• Zdravotní ústav v Plzni 

Spolupracujeme též se Zdravotním ústavem v Plzni, který uspořádal pro naše žáky i rodiče 

několik akcí ke zdravému životnímu stylu a dalším tématům. 

• Speciálně pedagogická centra a další organizace 

• Spolupráce s rodiči 

Velmi důležitá pro naši práci je spolupráce s rodiči. Škola je s rodiči denně v kontaktu formou 

zápisů do notýsků. Rodiče mohou využít individuálních konzultací ve škole. Škola pořádá pro 

děti a rodiče víkendové akce. Každé pololetí nabízíme rodičům možnost konzultovat tvorbu 

školních individuálních plánů. 4× ročně pořádáme rodičovské odpoledne s přednáškou. 

 

Velmi si vážíme spolupráce se všemi: 

• SPC Plzeňského kraje 

• Středisko Diakonie Západ 

• občanským sdružením APLA Praha 

• dětskými lékaři 

• psychology 

• Pedagogicko-psychologickou poradnou 

 

2.6 Nabídka školy 

• Výchova a vzdělávání žáků s mentálním postižením, kombinovanými vadami a 

autismem 

• Zájmová činnost pro žáky školy v rámci družiny (kroužek plavání, muzicírování, 

keramika, počítače, kouzelné malování, vaření, ekologický kroužek, sportovní kroužek) 

• Doprava žáků do školy a ze školy 

• Stravování (2x svačina, oběd) 

• Školy v přírodě 

• Víkendové akce pro rodiče i celé rodiny 



 

16 

 

• Hipoterapie 

• Ergoterapie 

• Canisterapie 

• Muzikoterapie 

• Fyzioterapie 

• Logopedie 

• Rehabilitace 

• Praxe studentů 

• Kurz pro doplnění základů vzdělání denní 

• Kurz pro doplnění vzdělání večerní 

• Individuální plány žáků 

• Individuální pohovory s rodiči 

• Alternativní komunikace 

• Zapůjčení odborné literatury 

• Poradenství 

• Denní biblické chvilky 

• Akce se ZŠ 

• Spolupráce s dalšími školami 



 

17 

 

2.7 Vlastní hodnocení školy 

 Oblasti Cíl Kritéria Nástroje Četnost Odpovědná osoba 

P
O

D
M

ÍN
K

Y
 P

R
O

 V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

Koncepční 

dokument školy 
Zpracování ŠVP 

ŠVP v souladu s RVP a 

podmínkami školy 

ŠVP – aktualizace 

Kontrola práce koordinátorů 
Průběžná 

aktualizace 

ŠVP dle 

potřeby 

Koordinátoři 
Týmová práce pedagogického 

sboru 
Kontrola plnění ŠVP 

Materiální 

podmínky 

Modernizace učeben 
Vybavení nábytkem, 

didaktickou technikou 

Dotace – zřizovatel  

Projekty 
Průběžně 

Ředitelka školy 

Ekonomka 

Zlepšování 

estetického prostředí 

školy 

Výzdoba, pořádek 

Kontrola tříd, chodeb (práce 

žáků, fota, prezentace 

projektů) 

Průběžně 
Všichni zaměstnanci 

školy 

Vybavenost 

učebními 

pomůckami 

Učebnice, učební texty, školní 

pomůcky 

Inventarizační přehledy 1× ročně Správci kabinetů 

Zástupci ředitelky školy Kontrola kabinetů 2× ročně 

Personální 

podmínky 

Zvyšování kvality 

pedagogického 

procesu 

Doporučení ČSI a vedení Hospitace 

V průběhu 

celého ŠR 

dle potřeby 

Zástupci ředitelky školy 

Vztah učitel – žák  Pozorování Průběžně 
Všichni pedagogičtí 

pracovníci 

Spolupráce s rodiči Rozhovor Průběžně Třídní učitelé 

Plnění výstupů z ŠVP Hospitace, pohovory Průběžně 
Pedagogové 

Zástupci ředitelky školy 

Žáci se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

Spolupráce  

s SPC, SVP, PPP, IVP 

Hospitace 

Průběžně 

 

Průběžně 

Ředitelka školy 

Zástupci ředitelky školy 

Pedagogové 

Nové metody a formy práce 
Hospitace, výsledky 

(projekty) 

Průběžně Zástupci ředitelky školy 

Pedagogové 

Odborný růst 

pedagogických 

pracovníků 

DVPP 

Školení 

Samostudium 

Pozorování 

Hospitace 

Vedení přehledů 

Kritérium pro osobní 

ohodnocení 

Průběžně 

Průběžně 

Průběžně 

2× ročně 

Zástupci ředitelky školy 

Pedagogové 



 

18 

 

 Oblasti Cíl Kritéria Nástroje Četnost Odpovědná osoba 
  

Zvyšování úrovně 

práce v oblasti ICT 
ICT kurzy 

Procenta proškolených 

pedagogů 
Průběžně Ředitelka školy 

Přínos pedagogů pro 

školu 

Aktivita, práce mimo 

vyučování 
Pozorování a přehledy 1× ročně Zástupci ředitelky školy 

P
R

Ů
B

Ě
H

 V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

Vyučovací proces 

Propojení výuky 

s praktickým 

životem 

Využitelnost poznatků 

k profesní orientaci 

Exkurze 

Besedy 

Přednášky 

Projekty 

Praktické činnosti 

Průběžně Pedagogové 

Podpora práce 

s integrovanými 

žáky 

Postavení integrovaných 

v třídním kolektivu 

Využívání speciálních 

pomůcek, metod  

IVP plány 

 

Hospitační činnost 

Průběžně 

 

Průběžně 

Třídní učitelé 

 

Zástupci ředitelky školy 

Zkvalitňování výuky Plnění výstupů ŠVP Hospitace, pohovory  Průběžně Zástupci ředitelky školy 

Výchovné problémy 

Neomluvená absence 

Šikana 

Drogy 

Kouření 

Přehledy TU 

Práce výchovného poradce a 

metodika prevence 

Dotazníky 

Pozorování 

Průběžně 

dle potřeby 

Ředitelka školy 

Zástupci ředitelky školy 

Pedagogové 

Výchovná poradkyně 

Spolupráce 

s rodiči 

Zapojit rodiče do 

akcí školy 
Účast rodičů na akcích školy 

Žákovské knížky 

Konání akcí 

Průběžně 

Průběžně 
Pedagogové 

Postoj rodičů ke 

škole 

Počet stížností a kladných 

vyjádření k průběhu a 

výsledkům vzdělávání 

Rozhovory v rámci třídních 

schůzek 

Dotazníky 

Rozhovory 

4× ročně 

 

1×za 3 roky 

Průběžně 

Ředitelka školy 

Pedagogové 

Otevřené 

partnerství 

Možnost žáků a rodičů 

vyjádřit se k činnostem školy 

Rada školy 

Konzultace 

Třídní schůzky 

Účast rodičů ve výuce 

2× ročně 

Průběžně 

4× ročně 

Průběžně 

Ředitelka školy 

Pedagogové 

Zájmové 

vzdělávání 

Prevence před 

sociálně 

patologickými jevy 

Počty žáků navštěvující 

zájmové kroužky 
Evidence kroužků Celoročně Vedoucí kroužků 



 

19 

 

 Oblasti Cíl Kritéria Nástroje Četnost Odpovědná osoba 

Akce školy 
Rozvoj dovedností 

žáků 
Projekty Příprava a úspěšnost žáků Průběžně Pedagogové 

V
Ý

S
L

E
D

K
Y

 

V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í Výsledky 

výchovně 

vzdělávacího 

procesu 

Úroveň vědomostí a 

dovedností vzhledem 

k výstupům z ŠVP 

Celoroční práce žáka 

Písemný a ústní projev žáka 

Portfolia 

Práce na projektech 

Klasifikační záznamy 

Hospitace 

Průběžně 

Pedagogové 

 

 

 

Zástupci ředitelky školy 

Uplatnění žáků 
Zájem žáků o 

pokračování ve 

studiu 

Počet podaných přihlášek na 

OU 

Motivace žáků na studium na 

střední škole 

Zpráva výchovné poradkyně 

Průběžně 

Pedagogové 

 

Výchovná poradkyně 

Činnost školy ve 

školním roce 

Hodnocení činnosti 

školy 

Celoroční práce žáků, 

pedagogického sboru a 

ostatních pracovníků školy 

Výroční zpráva školy 

Zápisy z pedagogických rad 

1× ročně 

5× ročně 
Vedení školy 

Č
IN

N
O

S
T

 

Š
K

O
L

Y
 

Klima školy 
Zlepšení klimatu 

školy 
Spokojenost s chodem školy 

Dotazník pro žáky, rodiče, 

učitele 
1× ročně Vedení školy 

SWOT analýza 
Vyhodnocení silných 

a slabých stránek, 

příležitostí a rizik 

Vyjádření k pozitivům a 

negativům 
Metoda SWOT analýzy 1×za 4 roky Ředitelka školy 

Spolupráce 

s partnery 

Zlepšení podmínek 

pro výchovně 

vzdělávací činnost 

Materiální zabezpečení 
Projekty 

Sponzoring 
Průběžně Ředitelka školy 

Prezentace školy 

na veřejnosti 

Zlepšování kreditu 

školy 

Informovanost rodičů a 

veřejnosti 

Webové stránky školy 

Prezentace v tisku 
Průběžně Ředitelka školy 

E
V

A
L

U
A

C
E

 

U
Č

IT
E

L
E

 

Vyučovací proces 
Kvalita vyučovacího 

procesu 

Záznam s hospitací vedení 

školy ČŠI 
Hospitační záznam a rozbor Průběžně Zástupci ředitelky školy 

Kázeň žáků 
Pozorování 

Hospitace 
Průběžně 

Zástupci ředitelky školy 

Pedagogové 

Vztah učitel – žák 

Vztah učitel – škola  

Pozorování 

Dotazník 

Průběžně 

1× ročně 
Zástupci ředitelky školy 

Spolupráce s rodiči 

Zápisy z třídních schůzek 

Pohovory s rodiči 

Rada školy 

4× ročně 

Dle potřeby 

2× ročně 

Zástupci ředitelky školy 

Ředitelka školy 



 

20 

 

 Oblasti Cíl Kritéria Nástroje Četnost Odpovědná osoba 

Plnění výstupů ŠVP 
Kontrola třídních knih 

Hospitační činnost 
Průběžně 

Ředitelka školy 

Zástupci ředitelky školy 

Práce s integrovanými 
Kontrola IVP 

Hospitační činnost 

2× ročně 

Průběžně 
Zástupci ředitelky školy 

Rozvoj osobnosti 

učitele 

DVPP 

Školení 

Přehledy 

Záznamy 
1× ročně Ředitelka školy 

  

Studium Dlouhodobé 
Přehledy 

Záznamy 
1× ročně 

Ředitelka školy 

 

Přínos pro školu  

Motivace pro práci 

Práce mimo vyučování 

Aktivita 

Větší šíře úkolů 

Pozorování 

Pohovor 

Přehled 

Průběžně  Vedení školy 

Vedení pedagogické 

dokumentace 

Dodržování pokynů 

k vyplňování pedagogické 

dokumentace 

Třídní knihy 

Třídní výkazy 

PC dokumentace 

Osobní dokumentace žáka 

1× za týden 

5× ročně 

Průběžně 

Průběžně 

Zástupci ředitelky školy 

 

Osobní ohodnocení 

pedagogického 

pracovníka 

Všechna předchozí kritéria Všechny předchozí nástroje 2× ročně Vedení školy 

A
U

T
O

E
V

A
L

U
A

C
E

 

U
Č

IT
E

L
E

 

Vyučovací proces 

Okamžitý výsledek 

pedagogického 

působení 

Jak žák rozumí – nerozumí 

Které metody a formy práce 

jsou u žáka úspěšné a proč 

Rozvíjím kompetence žáka 

Různé formy ověřování 

Diskuze, pohovor se žáky 

 

Využití učiva i v 

nestandardních situacích 

Průběžně Pedagogové 

Úroveň dovedností, 

vědomostí, plnění 

výstupů ŠVP 

Schopnost aplikovat učivo 

Testy, písemné práce, 

laboratorní práce, ústní projev 

žáka, aktivita v hodinách 

Průběžně Pedagogové 

Kvalita vyučovacího 

procesu 

Mé metody a formy práce 

Vystupování, řečové 

schopnosti 

Schopnost řešit problémové 

situace 

Sebepozorování 

 

Vzájemné hospitace 

Pohovory s kolegy 

Metodická sdružení 

Průběžně Pedagogové 

 

 



 

21 

 

3 Charakteristika školního vzdělávacího programu 
 

„Ve školách vše sloužiti má i pomáhati budoucímu životu.“ 
Jan Ámos Komenský 

 

3.1 Zaměření školy 

Náš školní vzdělávací program vznikl na základě aktivní spolupráce a finální shody 

celého pedagogického sboru. Při strategii jeho koncepce jsme vycházeli z cílů a kompetencí 

RVP s ohledem na výchovu a vzdělávání žáků, u nichž byly na základě pedagogicko-

psychologického vyšetření školským poradenským zařízením zjištěny speciální vzdělávací 

potřeby. Současně jsme respektovali zásadu rovnoprávného přístupu k základnímu vzdělání pro 

všechny žáky.  

Škola je zaměřena na rozvíjení osobnosti žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

s cílem uplatnění dosažených vědomostí, dovedností a návyků v praktickém životě. Za klíčové 

považujeme rozvoj praktických pracovních činností, které žák využije jednak v přípravě na 

povolání, ale především ve svém osobním životě při navazování partnerských vztahů, 

zabezpečení vlastní rodiny, péče o děti. Proto je velký důraz kladen na rodinnou a sexuální 

výchovu, péče o dítě, výchovu ke zdravému životnímu stylu, finanční a informační gramotnost. 

Dlouhodobě se zaměřujeme na práci v oblastí prevence patologických jevů – každodenní práce 

se žákem, granty, projekty, besedy, soutěže, přednášky, workshopy a prožitkové semináře. 

 

3.1.1 Hlavní záměr školního vzdělávacího programu 
 

• výchova kulturního člověka, kterému záleží na kvalitě jeho života, který si dokáže nalézt 

uplatnění v životě 

• výchova člověka komunikativního, tvořivého, schopného spolupráce 

• výchova ekologicky myslícího a mravně odpovědného člověka 

• výchova člověka odpovědného, chápajícího hodnotu zdraví a aktivně usilujícího o jeho 

upevňování a ochranu 

• výchova člověka zvídavého, sebezdokonalujícího se, rozumně a citlivě reagujícího 

v konkrétních praktických životních situacích 

• výchova člověka hledajícího, svobodně jednajícího, s touhou dále se vzdělávat a 

zlepšovat kvalitu svého života 

• příprava na celoživotní vzdělávání 
 

Škola je zapojena do sítě Tvořivých škol a ve výuce používáme principy činnostního učení. 
 

3.1.2 Základní didaktické principy činnostního učení 
 

1. Probouzet zájem žáka znamená vyučovat zajímavě. Toho dosáhneme, bude-li vyučování: 

• názorné – největší hodnotu má přímý názor v rukou každého žáka. Přímým 

názorem jsou např.: 

➢ skutečné předměty 

➢ kreslené názory 

➢ modely 

➢ náčrty a diagramy 

➢ demonstrační obrazy, mapy aj. 



 

22 

 

K názoru je třeba se vracet a stále se přesvědčovat, zda žáci učivu porozuměli. 

 

• pochopitelné – vyučování bude pochopitelné, když žák všemu učivu správně 

porozumí: 

➢ je třeba vhodně volit obsah učiva a způsob práce ve škole 

➢ je třeba zůstávat u prvopočátků učiva, až je řádně pochopeno a totéž učivo 

se opakovaně probírá v nových situacích a s různými činnostmi 

➢ je třeba: 

▪ postupovat zvolna 

▪ stále se přesvědčovat, jak žáci nové učivo pochopili a jak ho zvládají 

▪ abstraktní pojmy objasňovat názorem a příkladem 

 

• odpovídající příslušnému stupni vývoje žáka – je třeba znát psychický vývoj 

dítěte a respektovat ho. 

 

2. Činnostmi podněcovat aktivní účast žáka v procesu vzdělávání 

• dítě se aktivně účastní vyučování, 

• využíváme zkušeností žáků,  

• vyhýbáme se dlouhým výkladům, 

• neděláme nic z toho, co mohou udělat žáci sami, 

• dopřejeme žákům radost z úspěchu při vlastní práci, 

• v tvořivé škole se snažíme o to, aby žáci sami poznatky objevovali. 

 

3. Vytvářet kompetence pro praxi 

• při výuce využíváme zkušenosti žáků ze života,  

• učíme žáky, aby poznatky a dovednosti získané v jednom vyučovacím předmětu uměli 

využít i v jiných vyučovacích předmětech, 

• informujeme žáky, jak lze získané poznatky využít v praxi. 

 

 

3.1.3 Cíle směřované k žákům a k učitelům 
 

1. Cílem školního vzdělávacího programu je, aby žáci: 

• poznali a osvojili si strategii učení a byli motivovaní pro celoživotní vzdělávání,  

• zvládli zásady všestranné komunikace,  

• naučili se spolupracovat a respektovat práci a úspěchy druhých, 

• byli utvářeni a projevovali se jako zdravé individuality a svobodné osobnosti, 

• projevovali pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací, 

• vnímali citové vztahy k lidem, k prostředí, kde žijí, k přírodě, 

• získali pozitivní vztah ke svému fyzickému a duševnímu zdraví, aktivně je chránili, 

• byli schopni žít společně s ostatními lidmi, byli tolerantní a ohleduplní k druhým lidem, 

jejich kulturám a duchovním hodnotám, 

• poznali své reálné možnosti a dovedli je uplatňovat při rozhodování o vlastní životní a 

profesní orientaci, 

• dokázali v životě používat všech ve škole nabytých zkušeností. 

 

 



 

23 

 

2. Cílem školního vzdělávacího programu je, aby učitelé: 

• porozuměli smyslu a principům činnostního vyučování a vzdělávání, tj.: 

➢ vyučovali prostřednictvím vlastní činnosti žáků, využívali smyslové poznání a 

zkušenosti žáků, 

➢ vytvářeli prostředí, ve kterém se žáci cítí dobře a chtějí se učit, které dává prostor 

pro žákovu seberealizaci a sebedůvěru, 

➢ poznávali (diagnostikovali) žáky, jejich potřeby a schopnosti, 

➢ dali žákům přiměřený čas k učení a vedli je k trvalému osvojení vědomostí, 

➢ rozvíjeli klima dobrých vztahů mezi žáky, mezi žákem a učitelem, 

➢ volili učivo ve shodě s individuálními možnostmi a zájmy žáků, kladli důraz na 

smysluplně učení (dialog, kooperaci), respektovali schopnosti žáků, 

➢ učili žáky pracovat s informacemi, vyhledávat souvislosti, rozumět grafům, 

diagramům a tabulkám, 

➢ rozvíjeli schopnost žáků spolupracovat a pracovat v týmu,  

➢ utvářeli u žáků schopnost poslouchat a brát v úvahu názory jiných lidí, 

➢ vedli žáky k vlastní organizaci učení. 

 

• osvojili si dovednosti činnostního učení, např.: 

➢ využíváním vhodných učebnic a učebních pomůcek k nim náležejícím,  

➢ využíváním vhodných pomůcek pro individuální činnosti žáků, 

➢ organizováním vnitřní diferenciaci ve třídě, 

➢ hodnocením znalostí žáků, nikoliv jejich slabin, 

➢ organizováním práce žáků ve skupinách, 

➢ vytvářením projektů s využitím mezipředmětových vztahů. 

 

• osvojili si vyučovací metody a formy činnostního učení, které: 

➢ podporují u žáků poznávání a aplikaci poznatků v praxi, 

➢ využívají objevování na základě tvořivosti žáků (výběr vhodných problémů), 

➢ využívají sebekontrolu a sebehodnocení žáků. 

 

• chápali souvislosti činnostního učení a jiných modelů současného vyučování a 

učení. 

 

3.1.4 Přednosti našeho školního vzdělávacího programu založeného na 

principech činnostního učení 
 

• Tempo výuky se přizpůsobuje schopnostem žáků ve třídě. 

• Činnostní charakter výuky podporuje soustředění žáků na výuku. 

• Každý den přináší dítěti pokrok. 

• Činností učení neustále podněcuje zájem žáků o učení. 

• Důsledkem radosti z práce a zájmu žáků o učení je dobrá kázeň ve třídě. 

• Žáci jsou činnostmi, svými otázkami a odpověďmi vedeni k sebedůvěře, nezávislosti a 

lepším pracovním návykům. 

• Zpětná vazba mezi učitelem a žákem umožňuje okamžitě odhalovat chyby žáků, 

pracovat s nimi, průběžně a snadno je odstraňovat. 

• Žáci nejsou přetěžováni, jejich psychický vývoj probíhá přirozeně. Činnostní učení 

napomáhá rozvoji schopností všech žáků. 



 

24 

 

• Učiteli činnostní učení umožňuje důkladnější poznání každého žáka, vede ho k úvahám 

o tom, co dál který žák potřebuje ke svému individuálnímu rozvoji. 

• Prostor pro naučení je dán i žákům, kteří by jinak mohli být pokládáni za průměrné nebo 

i podprůměrné. 

• Výsledky jsou trvalejší – pokračuje se až po zvládnutí předchozí látky většinou žáků. 

Stále podněcování žáků k samokontrole a sebehodnocení, které činnostní výuku vždy 

provází, přivádí mnohé žáky k dovednosti pracovat bezchybně. 

• Činnostní učení vyhovuje dětem typů zrakového, sluchového i motorického, protože se 

do výuky zapojuje více smyslů. 

• Hodnocení žáků je snadnější, neboť učitel může průběžně sledovat pokroky 

v pochopení a aplikaci učiva. 

• Při činnostním učení se vytváří velmi dobrý lidský kontakt mezi učitelem a žákem i 

mezi žáky navzájem. Tento kontakt se postupně přetváří ve společně uznávaná pravidla 

naplněná aktivitou, spoluprací, prostorem pro každého. 

• Díky aktivnímu zapojení všech žáků do výuky vede činnostní učení k přirozené 

integraci dětí z odlišných kulturních a životních podmínek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie a kompetence 

Výchovné a vzdělávací strategie představují společně uplatňované postupy, metody a formy 

práce, příležitosti a aktivity, které vedou k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Na 

úrovni školy budou v rámci vzdělávacího procesu uplatňovány všemi pedagogy a stanou se 

východiskem pro výchovně vzdělávací strategie vymezené na úrovni vyučovacích předmětů. 
 

 
 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 
 

KOMPETENCE 

K UČENÍ 

 

rozvíjíme 

individuálně podle 

dané situace u 

každého žáka; 

hlavními strategiemi 

je činnostní učení, 

práce s chybou a 

rozvoj sebehodnocení 

žáka 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Při práci se žákem uplatňujeme individuální přístup k žákovi, zohledňujeme 

jeho úroveň a míru znevýhodnění, schopnosti a možnosti. 

• Vztah žáka k učení ovlivňujeme vytvářením příjemného a pozitivního školního 

prostředí. 

• K osvojování metod práce a vytváření vlastních strategií a postupů učení 

využíváme názorných ukázek, her, soutěží a dalších aktivit. 

• Zadáváme úlohy vycházející v co největší míře z praktického života. 

• Individuálním přístupem k žákům maximalizujeme jejich šanci prožít úspěch, 

povzbuzujeme je pro další tvůrčí činnosti. 

• Pro integrované žáky připravujeme individuální vzdělávací plán, který průběžně 

upravujeme a doplňujeme. 

• Umožňujme žákům prezentaci výsledků z individuální i skupinové práce formou 

třídních a školních výstav, soutěží a projektů. 

• Žákům umožňujeme ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, 

podněcujeme jejich tvořivost. 

• Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře 

a na internetu. 

• Využíváme vhodných učebnic a učebních pomůcek pro individuální činnosti 

žáků. 

• Do výuky vhodně začleňujeme obecně používané termíny, znaky a symboly. 

• Učíme práci s chybou. 

• Během výuky klademe důraz na čtení s porozuměním, práci s textem.   

• Motivujeme žáka k dalšímu učení kladným hodnocením a důrazem na jeho 

výkony, pokroky a další možnosti (žák je hodnocen za to, co umí, co zvládl, 

nikoli za to, co neumí). 

• Vedeme k sebehodnocení a pochopení proč se danou věc učí. 

• Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák 

radost z učení. 

• Na praktických příkladech seznamujeme žáka s možnostmi jeho následného 

pracovního uplatnění v praktickém životě a motivujeme ho k dalšímu 

odbornému vzdělávání. 

• Vedeme žáka k pochopení důležitosti vzdělání pro jeho uplatnění na trhu práce, 

pro jeho samostatnost a nezávislost. 

• Podporujeme samostatnost a tvořivost. 

• Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 

• Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace. 

KOMPETENCE 

K ŘEŠENÍ 

PROBLÉMU 

 

• Postupujeme od jednoduchých problémů ke složitějším. 

• Výuku vede tak, aby žáci hledali různá řešení problému a svoje řešení dokázali 

následně dle svých schopností obhájit. 

• Postupným zvyšováním náročnosti předkládaných úkolů vedeme žáky k hledání 

nových řešení a postupů. 



 

26 

 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 
 

rozvíjíme zejména 

učením 

v souvislostech, 

využíváním co 

největšího množství 

zdrojů informací 

(práce s knihou, 

internetem, pokusy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Vytvářením a rozvíjením mezipředmětových vztahů podněcujeme žáky 

k hledání souvislostí a totožných postupů. 

• Ve vhodných oblastech vzdělávání používáme netradiční úlohy s ohledem na 

schopnosti a možnosti žáků. 

• Učíme žáky vyhledávat a třídit informace a vhodným způsobem je využívat. 

• Učíme žáky, jak některým problémům předcházet. 

• Umožňujeme žákovi otevřeně se vyjadřovat k problémům kolektivu i školy a 

navrhovat společná řešení. 

• Vedeme třídní kolektivy ke společnému řešení kázeňských či vztahových 

problémů. 

• Vedeme žáky k zodpovědnosti za svá rozhodnutí a ke zhodnocení výsledků 

svých činů. 

• Soustavným povzbuzováním a kladným hodnocením podněcujeme žákovo 

sebevědomí a důvěru k vlastním rozhodnutí. 

• S využitím informačních zdrojů, názorných ukázek a prvků dramatizace vedeme 

žáka k rozpoznávání a předcházení nebezpečí a k zafixování si správného 

jednání v případě vlastního ohrožení či ohrožení jiné osoby. 

• Uplatňujeme základní myšlenkové operace – srovnávání, třídění, analýzu, 

syntézu, zobecňování. 

KOMPETENCE 

KOMUNIKATIVNÍ 

 

rozvíjíme vytvářením 

dostatečného prostoru 

pro vyjadřování žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatními 

dospělými ve škole i mimo školu. 

• Učíme žáky naslouchat a ptát se, hovořit o pozorovaném jevu, o vlastním 

způsobu řešení. 

• Zadáváním jednoznačných, srozumitelných pokynů a otázek učíme žáka 

naslouchat a co nejlépe porozumět obsahu sdělení. 

• Učíme žáky formulovat otázky, vysvětlovat, vést dialog a diskusi. 

• Vhodnými podněty a problémovými úlohami vedeme žáka ke kladení a 

správnému formulování otázek, předkládáme mu informace motivující 

k doplňujícím otázkám. 

• Vedeme žáky k dodržování základních principů a pravidel komunikace – 

dodržování etiky komunikace, dodržování společných dohodnutých pravidel 

chování a vzájemné soužití ve škole i mimo ni. 

• V hodinách vedeme žáky k prezentaci svého názoru a jeho obhajobě, formulaci 

svých myšlenek v logickém sledu, k výstižnému a souvislému vyjadřování. 

• Žákovi vždy poskytujeme dostatečný prostor k vyjádření. 

• Používáme metody týmové práce a kooperativního učení a jejich 

prostřednictvím vedeme žáky ke spolupráci při vyučování, ke komunikaci se 

spolužáky, s učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu. 

• Vedeme žáka ke klidnému a věcnému řešení konfliktních situací, jdeme mu 

v tomto směru příkladem. 

• Formou her a cvičení učíme žáka zvládat způsoby neverbální komunikace. 

• Vedeme žáky v rámci jejich individuálních možností ke kultivovanému projevu 

v písemné i ústní podobě, k vyjádření se snažíme použít i jiné výrazové 

prostředky (hudbu, malbu, pohyb apod.). 

• Nácvikem i praktickými činnostmi učíme žáka poznávat a správně používat 

technické komunikační prostředky (práce s telefonem, zásady komunikace přes 

mobil, internetová pošta). 

• Podporou přátelských vztahů ve třídách i mezi třídami se snažíme odstraňovat 

nežádoucí projevy v komunikaci mezi žáky.   

• Učíme žáky obhajovat svůj vlastní názor a argumentovat a zároveň poslouchat 

názor jiných. 



 

27 

 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 
 

• Pomocí netradičních forem výuky (dramatizace, modelové situace) učíme žáka 

zásadám pravidel vystupování a komunikace ve světě dospělých. 

• Umožňujeme žákovi podílet se v určité míře na formulaci při tvorbě pravidel. 

• Ve výuce upřednostňujeme metody skupinové práce a vzájemné pomoci při 

učení. 

• Usilujeme o to, aby žáci prokázali schopnost střídat různé role ve skupině. 

• Poskytnout žákovi prostor pro hodnocení práce skupiny a třídy, případně celé 

školy. 

• Vytvářením různě strukturovaných týmů rozvíjíme u žáka schopnost zastávat ve 

skupině různé role a uvědomovat si odlišnou míru odpovědnosti. 

KOMPETENCE 

SOCIÁLNÍ 

A PERSONÁLNÍ 

 

budujeme formami 

sociálního učení 

(skupinové 

vyučování, práce ve 

dvojicích, 

organizační) 

 

 

 

 

 

 

 

• Vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování a 

vzájemného soužití ve škole i mimo ni. 

• Práce se školním řádem. 

• Pozitivním hodnocením a soustavným vyzdvihováním kladných osobnostních 

kvalit žáka vytváříme a upevňujeme pocit jeho vlastní jedinečnosti. 

• Vedeme žáky k ohleduplnosti, úctě a slušnosti při jednání s druhými lidmi. 

• Učíme žáky samostatně se rozhodovat a nést důsledky za svá rozhodnutí. 

• Vedeme žáky k dodržování mravních hodnot. 

• Zprostředkováním osobních kontaktů a prožitků vedeme žáka k toleranci a 

porozumění ve vztahu k starším, nemocným či postiženým lidem. 

• Učíme žáky odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi 

lidmi. 

• Vedeme žáky k uvědomění si důležitosti pomáhat mladším, slabším a 

handicapovaným spolužákům. 

• Rozvíjíme klima dobrých vztahů mezi žáky, mezi žákem a učitelem. 

• Snažíme se žáky aktivně zapojit do organizace školních akcí (školní výlety, 

besedy, výstavy), ponecháváme na žácích určitý podíl odpovědnosti za 

organizaci a průběh akce. 

• Učit žáka prosazovat vhodnou formou své zájmy. 

• Pomáhat žákovi orientovat se v obtížných osobních či rodinných situacích, 

jejich objasňováním a rozborem se snažíme pomoci žákovi s hledáním 

vhodných řešení této situace. 

• Formou besed a dlouhodobě zaměřených programů seznamujeme žáky 

s možnými riziky sociálně patologických jevů a jejich následky a důsledky. 

• Posilováním sebeúcty a základního právního povědomí žáka se snažíme 

předcházet jeho možnému fyzickému a psychickému zneužívání. 

• Učit žáka otevřeně a kultivovaně projevovat své city. 

• Učíme žáky orientovat se ve vlastním citovém životě a v citových vztazích. 

• Učíme žáky k ohleduplnému a citlivému vztahu k lidem, k přírodě, ke kulturním 

a etickým hodnotám. 

• Snažíme se vést žáka k uvědomění si citové nevyzrálosti v období dospívání. 

• Vedeme žáky k aktivnímu rozvíjení a ochraně svého fyzického, duševního a 

sociálního zdraví. 

• Formou besed a diskuzí s odborníky vedeme žáky k pochopení významu zdraví 

pro plnohodnotný život a seznamujeme ho s důsledky zneužívání návykových 

látek. 

• Důsledná prevence šikany a násilí. 

• Učíme žáky zdravému životnímu stylu. 

• Učíme žáky zdravému stravovacímu a pitnému režimu. 

• Používáme pohybové a relaxační přestávky. 



 

28 

 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 
 

• Estetické prostředí a spoluúčast na jeho utváření. 

• Čistota prostředí školy, vhodné hygienické zázemí. 

KOMPETENCE 

OBČANSKÉ 

 

rozvíjíme hlavně 

učením sociálními 

metodami 

sebepoznání a 

seznamováním 

s právy a povinnostmi 

a odpovědností 

 

 

 

 

 

• Důsledným dodržováním zásad chování a pravidel soužití daných řádem školy 

vytváříme základní rámec školních i společenských norem. 

• Uplatňováním některých demokratických principů v životě školy vytváříme 

základní povědomí o základních právech a povinnostech občana demokratické 

společnosti. 

• Vedeme žáky k odmítání fyzického násilí, hrubého zacházení a vulgárního 

vyjadřování. 

• Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků. 

• U žáka rozvíjíme schopnost empatie. 

• Integrujeme žáky vyžadující speciální péči. 

• Kázeňské přestupky řešíme individuálně, princip kolektivní viny a kolektivního 

potrestání nepřipouštíme. 

• Na modelových i praktických situacích učíme žáka rozpoznávat a vyhodnocovat 

pozitivní a negativní projevy chování. 

• Vedeme žáka k rozpoznávání projevů rasismu a xenofobie, tyto projevy 

netolerujeme ani mezi žáky, ani mezi pedagogy. 

• Učíme žáky ohleduplnosti a slušnému chování vůči starým a nemocným lidem. 

• Vytváříme u žáků smysl pro kulturu a tvořivost, vedeme žáky k respektování a 

ochraně našich tradic a kulturního i historického dědictví, utváříme u žáků 

pozitivní postoj k uměleckým dílům. 

• Aktivně zapojujeme žáky do kulturního dění a do sportovních aktivit školy. 

• Vedeme žáky k ochraně přírody, k pochopení základních ekologických 

souvislostí a environmentálních problémů. 

• Formou dramatizace a praktickou zkušeností učíme žáka zvládat základní běžné 

praktické činnosti v životě (nakupování, cestování hromadnou dopravou, 

návštěva lékaře, úřadů…). 

• Praktickou činností a nácvikem modelových krizových situací vedeme žáka 

k používání osvojených dovedností a postupů. 

• Vytváření podmínek pro adaptaci žáků z jiných kulturních prostředí. 

KOMPETENCE 

PRACOVNÍ 

 

rozvíjíme formou 

individuální, 

skupinové i 

projektové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Průběžně vedeme žáka k získávání základních pracovních návyků a postupů a 

dodržování pravidel bezpečné práce. 

• Seznamujeme žáka s nástroji, pomůckami a nářadím pro běžné domácí použití 

i pro odborné řemeslné práce, s jejich funkcí a odborným názvoslovím. 

• Vedeme žáky k bezpečnému a účinnému používání různých nástrojů, nářadí a 

vybavení s důrazem na dodržování pracovních postupů a pravidel bezpečnosti 

práce a ochrany zdraví svého a druhých. 

• Vedením pracovních činností ve skupinách a společným hodnocením týmové 

práce učíme žáka pracovat v kolektivu a rozšiřujeme komunikační schopnosti 

při kolektivní práci. 

• Manuální činnosti pro jednotlivé žáky vybíráme podle jejich individuálních 

schopností, dosažené zručnosti, úrovně motoriky a míry jejich postižení. 

• Pozitivní vztah k práci u žáka podněcujeme účastí žáka na zlepšení školního 

prostředí (výzdoba tříd a společných prostor školy, údržba a opravy areálu 

školy). 

• Vedeme žáky k poznání svých reálných možností při rozhodování o pracovním 

uplatnění, k vlastní životní a profesní orientaci. 

• Vedeme žáka k sebehodnocení při pracovních činnostech a k reálnému 

posouzení vlastních možností a schopností při rozhodování o pracovním 

uplatnění. 



 

29 

 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 
 

• Pracovní činnosti spojujeme s výukou v dalších předmětech, učíme žáky 

pracovat podle daných pracovních postupů a návodů a jednoduchých 

technických výkresů, vedeme žáky k vytváření vlastních pracovních postupů. 

• Formou exkurzí do OU pomáháme žákovi vytvářet si reálnou představu 

o učebních oborech a pracovních činnostech běžných profesí a o možnostech 

vlastního uplatnění. 

• Připravujeme žáky na přechod ze základní školy na jiný typ školy a do světa 

práce. 

• Učíme žáky orientovat se v důležitých profesních informacích a na jejich 

základě se správně rozhodovat o výběru vhodného povolání. 

• Na škole je vypracován pro žáky základní přehled pracovních profesí a jejich 

uplatnění na trhu práce. 

• Nabídkou pracovních zájmových činností podněcujeme u žáků smysluplné 

využití volného času a rozšiřujeme povědomí o charakteru různých řemesel. 

KOMPETENCE 

DIGITÁLNÍ 
• Do všech vhodných předmětů a situací zařazujeme aktivity spojené 

s rozvojem informatického myšlení 

• Nabízíme online učebnice/výukové materiály 

• Vedeme žáky k samostatnému a skupinovému kritickému posuzování 

spolehlivosti informačních zdrojů a informací, k dodržování zásad ochrany 

duševního vlastnictví, zejména při tvorbě a naplňování portfolií a přípravě 

vlastních komunikátů v digitálním prostředí včetně tvorby nových 

digitálních obsahů  

• Navozujeme různé modelové komunikační situace (komunikace se 

spolužáky, učitelem, ostatními dospělými) a tímto způsobem vytváří 

příležitosti, aby žáci rozvíjeli komunikační strategie a techniky s ohledem 

na komunikační situaci a záměr a volili vhodné jazykové a technologické 

prostředky; vede je také k praktickému využívání nových technologií a 

aplikací podle jejich aktuální vzdělávací a komunikační potřeby  

• Vedeme žáky ke slušnému chování a respektu k ostatním; při práci s 

informačními zdroji vede žáky k dodržování autorského práva 

• Vedeme žáky ke schopnosti uvědomovat si rizika využívání digitálních 

technologií  

• Vedeme žáky k samostatnému rozhodování, které technologie jsou pro 

naplnění komunikační potřeby vhodné a proč  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

30 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

3.3.1 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické 

podpory  
 

Plán pedagogické podpory (PLPP) zpracovává škola pro žáka od prvního stupně 

podpůrných opatření, a to na základě potřeb úprav ve vzdělávání nebo zapojení do kolektivu. 

S PLPP je seznámen žák, zákonný zástupce žáka a všichni vyučující. Obsahuje popis obtíží 

žáka, stanovení cílů podpory a způsobů vyhodnocování naplňování plánu. PLPP škola 

vyhodnocuje naplňování cílů nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování PO.   

 

Na tvorbě PLPP se podílí učitelé daných předmětů, třídní učitel, výchovný poradce, 

případně i školské poradenské zařízení. Škola zohledňuje sociální status, vztahovou síť žáka, 

jeho sociální a rodinné prostředí.   

 

Forma vzdělávání je volena na základě věku žáka a tomu odpovídajícího stupně 

vzdělávání a podle požadavků na organizaci jeho vzdělávání, které vždy zohledňují speciální 

vzdělávací potřeby nebo jiné závažné důvody na straně žáka.   

 

Materiální podpora je zajištěna podle podmínek školy.   

 

 

3.3.2 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního 

vzdělávacího plánu 
 

Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává škola pro žáka od třetího stupně 

podpůrných opatření, a to na základě doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ) a 

žádosti zletilého žáka nebo zákonného zástupce. IVP vychází ze školního vzdělávacího 

programu (ŠVP). Obsahuje mimo jiné údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření 

poskytovaných v kombinaci s tímto plánem. IVP vyhodnocuje ŠPZ jedenkrát ročně. 

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

 

• V oblasti organizace výuky 

Úpravy organizace a průběhu výuky respektují podmínky, které žák potřebuje k usnadnění 

výuky, včetně využití speciálních učebnic, kompenzačních pomůcek a postupů. Podpora výuky 

může být zajištěna i asistentem pedagoga nebo dalším pedagogickým pracovníkem.   

 

• V oblasti metod výuky 

Metody zahrnují především intervenci na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností 

žáka, reflektují možnosti a potřeby žáka, rozvíjejí a obohacují jeho dílčí schopnosti a možnosti.   

 

• V oblasti úpravy obsahu vzdělávání 

Obsah vzdělávání se upravuje v závislosti na struktuře a charakteru speciálních potřeb žáka na 

základě doporučení školského poradenského zařízení. Tento obsah může být modifikován, lze 

zařadit i předměty speciálně pedagogické péče a IVP.  

 



 

31 

 

• V oblasti hodnocení 

Hodnocení žáka vychází z jeho specifik, kritéria respektují charakter obtíží, zohledňuje jak 

omezení žáka, tak i jeho pokroky. Formulovaná hodnotící kritéria jsou srozumitelná a směřují 

k zpětnovazební podpoře efektivnosti učení.   

 

• Předměty speciálně pedagogické péče 

Předmět speciálně pedagogické péče je zajišťován pedagogy školy s rozšířenou kompetencí pro 

oblast speciální pedagogiky, speciálními pedagogy školy nebo školského poradenského 

zařízení. Předměty speciálně pedagogické péče mohou být realizovány dle aktuálních potřeb 

žáků – zdravotní tělesná výchova, prostředky alternativní a augmentativní komunikace, nácvik 

sociální komunikace, rozvoj grafomotorických dovedností, řečová výchova, logopedická péče, 

porozumění mluvené i psané řeči a její produkci, rozvíjení sluchového vnímání, rozvoj 

zbytkového sluchového a zrakového vnímání, práce s optickými pomůckami, prostorová 

orientace, rozvoj vizuálně percepčních dovedností, nácvik sociální komunikace, bazální 

stimulace.  

 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 

 Je-li ve škole nadaný žák, jsou mu vytvářeny podmínky pro rozvoj nadání. Učitel mu 

zadává specifické úkoly, zajišťuje didaktické materiály a spolupráci se školskými 

poradenskými zařízeními.  

 

3.5 Začlenění průřezových témat 

Realizace průřezových témat má nezastupitelné místo při vzdělávání všech žáků, a 

zvláště pak žáků, u kterých je upravován obsah a výstupy ze vzdělávání od 3. stupně 

podpůrných opatření. Průřezová témata obsahují silný výchovný aspekt a napomáhají 

osobnostnímu a charakterovému rozvoji těchto žáků, vytvářejí prostor pro utváření jejich 

postojů a hodnotového systému. Proto bude i při výuce těchto žáků kladen důraz především na 

kultivaci jejich postojů a hodnotových orientací. Nároky kladené na utváření vědomostí a 

dovedností těchto žáků budou vždy plně respektovat jejich individuální možnosti. Tematické 

okruhy průřezových témat procházejí napříč vzdělávacími. 

  

3.5.1 Průřezová témata 
 

1. Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

Realizace průřezového tématu bude v případě žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

zaměřena především na: 

• utváření pozitivních (nezraňujících) postojů k sobě samému i k druhým;  

• na rozvoj zvládání vlastního chování; na podporu akceptace různých typů lidí, 

názorů, přístupů k řešení problémů;  

• na uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci; na rozvoj dovedností potřebných 

pro komunikaci a spolupráci;  

• na uvědomování si mravních rozměrů různých způsobů lidského chování.  

Výuka uvedeného průřezového tématu bude napomáhat primární prevenci rizikového 

chování a zkvalitnění mezilidské komunikace. Utváření znalostí a dovedností těchto žáků 

bude zohledňovat jejich individuální možnosti.  

 



 

32 

 

2. Výchova demokratického občana (VDO) 

Realizace průřezového tématu bude v případě žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

zaměřena především na: 

• utváření sebeúcty, sebedůvěry a samostatnosti;  

• úcty k zákonu; úcty k hodnotám, jako je svoboda, spravedlnost, solidarita, 

odpovědnost, tolerance;  

• aktivního postoje v obhajování a dodržování lidských práv a svobod;  

• ohleduplnosti a ochoty pomáhat slabším;  

• respektu ke kulturním, etnickým a jiným odlišnostem;  

• empatie, schopnosti aktivního naslouchání a spravedlivého posuzování.   

Výuka bude rozvíjet disciplinovanost a sebekritiku, schopnost zaujmout vlastní stanovisko 

v pluralitě názorů a dovednosti asertivního jednání i schopnosti kompromisu. Utváření 

znalostí a dovedností těchto žáků bude zohledňovat jejich individuální možnosti.  

 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS)  

Realizace průřezového tématu bude v případě se speciálními vzdělávacími potřebami 

zaměřena především na: 

• překonávání stereotypů a předsudků;  

• na kultivaci postojů k Evropě jako širší vlasti a ke světu jako globálnímu prostředí 

života; 

• na kultivaci postojů ke kulturní rozmanitosti;  

• na utváření pozitivních postojů k tradičním evropským hodnotám;  

• na osvojování vzorců evropského občana;  

• na podporu smyslu pro zodpovědnost.  

 

Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech pro žáky s lehkým mentálním 

postižením, zvolí vyučující vždy s ohledem na individuální možnosti žáků, tak aby vhodně 

doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích postojů.   

 

4. Mediální výchova (MV) 

Realizace průřezového tématu bude v případě žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

zaměřena především na:  

• uvědomování si hodnoty vlastního života (zvláště volného času) a odpovědnosti za 

jeho naplnění; 

• na využívání potenciálu médií jako zdroje informací, kvalitní zábavy i naplnění 

volného času;  

• na vytvoření představy o roli médií jak v klíčových společenských situacích a 

v demokratické společnosti vůbec, tak v každodenním životě v regionu;  

• na rozvoj citlivosti vůči stereotypům v obsahu médií i způsobu zpracování 

mediálních sdělení;  

• na rozvoj citlivosti vůči předsudkům a zjednodušujícím soudům o společnosti 

(zejména o menšinách) i jednotlivci;  

• na rozvoj komunikačních schopností, zejména při veřejném vystupování;  

• na využívání vlastních schopností v týmové práci a dovednosti přizpůsobit se 

potřebám a cílům týmu.  

 



 

33 

 

Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Mediální 

výchova pro žáky s lehkým mentálním postižením, zvolí vyučující vždy s ohledem na 

individuální možnosti žáků, tak aby vhodně doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích 

postojů. 

 

5. Multikulturní výchova (MKV) 

Realizace průřezového tématu bude v případě se speciálními vzdělávacími potřebami 

zaměřena především na:  

• uvědomění si vlastní identity a schopnost reflexe vlastního sociokulturního zázemí;  

• na utváření hodnotového systému žáků, korekci jejich jednání;  

• na rozvoj dovedností potřebných pro uplatňování vlastních práv a respektování práv 

druhých;  

• na utváření tolerance a respektu k odlišným sociokulturním skupinám;  

• na rozvoj dovedností komunikovat a žít ve skupině s příslušníky odlišných 

sociokulturních skupin; 

• na vnímání odlišnosti jako příležitosti k obohacení, nikoliv jako zdroje konfliktu;  

• na uvědomění si neslučitelnosti rasové (náboženské apod.) intolerance s principy 

života v demokratické společnosti;  

• na podporu angažovanosti při potírání projevů intolerance, xenofobie, diskriminace 

a rasismu;  

• na vnímání sebe jako občana, který se aktivně spolupodílí na utváření vztahu 

společnosti k minoritním skupinám.  

Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Multikulturní 

výchova pro žáky s lehkým mentálním postižením, zvolí vyučující vždy s ohledem na 

individuální možnosti žáků, tak aby vhodně doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích 

postojů.   

 

6. Environmentální výchova (ENV) 

Realizace průřezového tématu bude v se speciálními vzdělávacími potřebami zaměřena 

především na: 

• vnímání života jako nejvyšší hodnoty;  

• na rozvoj odpovědnosti ve vztahu k ochraně přírody a přírodních zdrojů;  

• na rozvoj aktivity, tvořivosti, vstřícnosti a ohleduplnosti ve vztahu k prostředí;  

• na utváření zdravého životního stylu a vnímání estetických hodnot prostředí;  

• na podporu angažovanosti v řešení problémů spojených s ochranou životního 

prostředí;  

• na rozvoj vnímavého a citlivého přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu 

dědictví.  

 

Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Environmentální 

výchova, zvolí vyučující vždy s ohledem na individuální možnosti žáků, tak aby vhodně 

doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích postojů.   

 
 

 

 

 



 

34 

 

3.5.2 Začlenění průřezových témat do jednotlivých ročníků  
 

 

Ročník 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

Osobnostní rozvoj 

1.1 rozvoj schopností 

poznávání 

Pr, Pč Pč Pč, Čj Pč, Čj  Čj, Z Z   

1.2 sebepoznávání a 

sebepojetí 

   Pč, Čj, Pr Pč, Vv, Hv Pč, Vv, Hv,  Pč, Čj, Tv Vv, Pč, Tv  Čj, Vz  Vz, Ch 

1.3 seberegulace a 

sebeorganizace 

  Pč, Pr Pč, Tv, Vl Pč, Tv Tv Tv Čj, Př, Tv, 

Vz 

Čj, Tv 

1.4 psychohygiena 
Pč Pč Pč Pč Pč Čj Čj, Vv Čj, Vo, Př, 

Tv 

Čj, Tv 

1.5 kreativita 
Pč, Vv   Pč, Vv Pč, Vv  Pč, Vv, Hv  Pč, Vv, Hv Čj, M  Vv, M,  Vv, M 

Sociální rozvoj 

2.1 poznávání lidí 
Pr    Ikt, Pč   Čj, Vz Čj 

2.2 mezilidské vztahy 
Pr Pr Pr Vl, Čj, Aj Vl, Tv D, Z, Tv Čj, Tv Vo, Tv, Vz Vo, Tv, Vz 

2.3 komunikace 
Pr, M M Čj, M, Aj M, Vl Čj, M, P, Aj Čj, Aj, Tv, 

Vo 

Čj, Aj, Vo Vo, Vz, M, 

Aj 

Čj, Vz, M, 

Tv, Aj 

2.4 kooperace a 

kompetice 

M, Tv M, Tv M, Tv M, Vv, Tv M, Vv, Tv Tv, M Vv, Tv Tv M, Tv 

Morální rozvoj 

3.1 řešení problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

   P Vl Ikt, Vo, Z M, Ikt Čj, Ikt, Vo, 

Tv, Vz 

Vo, Ikt, Ch, 

Tv, Př 

3.2 hodnoty, postoje, 

praktická etika 

  Pr    Tv, Vo Vo Vo 

 



 

35 

 

Ročník 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Výchova demokratického občana (VDO) 

1. Občanská společnost 

a škola 

M, Pr M, Pr M M, Tv, Hv M, Tv, Vl Vo Vo Vz, Čj, Vo Vo 

2. Občan, občanská 

společnost a stát 

Pč Pč Vv, Pr, Pč Vl, Pč, Vv Vv, Vl, Pč,  Vo Z, Vo Vo Vo 

3. Formy participace 

občanů v politickém 

životě 

      Vo   

4. Principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

      Vo  Vo 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS) 

1. Evropa a svět nás 

zajímá 

  ČJ, Aj Vl, Hv Hv, Vl, Čj Vv, Aj, Hv,  

Pč, Čj  

Čj, Vv, Z, 

Aj, Pč, Př, Tv 

Čj, D, Aj, Z, 

Pč 

Čj, Vv, Tv, 

D, Vo, Aj, Z 

2. Objevujeme Evropu 

a svět 

  Aj Aj, Vl Vl, Aj Aj Z, Vv, Př, D, 

Čj  

Z, Vv, D, Tv, 

Aj 

Tv, Vo, Vz, 

Z 

3. Jsme Evropané     Vl, Aj Čj Z Pv Vo, Z, Pč 

Multikulturní výchova (MKV) 

1. Kulturní diference 
  Aj Čj, Hv, Aj Hv, Aj, Čj Čj, Aj, Hv, 

Pč, Vv 

Aj, Vo, Hv, 

Pč, Vv 

 Čj, Př, Hv, 

Aj 

Z, Vo, Aj, 

Hv 

2. Lidské vztahy Pč, Vv Pč, Vv Pr, Pč,Vv Vl, Pč, Vv Vv, Vl, Pč Vo Tv D, Vz, Vo Čj, D, Vo, Z 

3. Etnický původ     Čj, Z Hv, Z Vv, Hv D, Hv Vo, Z, D, Hv 

4. Multikulturalita Pr  Čj Čj  Vo, Hv Z  Aj, Vv 

5. Princip sociálního 

smíru a solidarity 

      Z D D, Vo, Z 

 

 

 



 

36 

 

Ročník 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Environmentální výchova (ENV) 

1. Ekosystémy 
Vv Vv Vv,  Vl, P Vl, Př Př, D, Pč, Vo Př, Pč, Vo D, Z Př, Vz, Ch, 

F, Z, Vv 

2. Základní podmínky 

života 

Pč Pč Pr, Pč Vl, Pč P, Pč Z, Pč, F Př, F, Pč, Vo Pč, D Př, Ch, Pč, 

D, F 

3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

Pr, Pč Pr, Pč Pč, Pr Pč, Vl Pč, P Z, Pč, F Z, Pč, D, F, 

Tv 

Z, Pč, D, F, 

Vv, Př, Tv 

Z, Př, Pč, Ch,  

F, Vo, Tv, D 

4. Vztah člověka k 

prostředí 

M, Vv, Hv M, Vv, Pr, 

Hv 

Vv, Pr, Pč, M Vv, P, Pč, 

Tv, Vl, M, 

Hv 

Pč, Vv, P, 

Tv, M, Hv 

Z, Pč, Vv Z, F, Pč, Př, 

Tv, Vv 

Vo, F, D, Pč Z, Vo, F, D, 

Pč, Ch, Vv, 

Př 

Mediální výchova (MV) 

1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení 

   Hv Hv, Ikt Př, Ikt,  Př, Ikt, Čj Z, Př, Vo, 

Ikt, Pč, Čj 

Z, Ikt, Pč, M, 

Př 

2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

     Př, Z Př, Tv Z, Př Z, Ch, Vo, Př 

3. Stavba mediálních 

sdělení 

        Čj, Ikt 

4. Vnímání autora 

mediálních sdělení 

      Čj Čj, Vv Čj 

5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

   Hv Hv  Př, Vv, Tv, 

Vo 

Vo, Ikt Vo, Ikt, Tv, 

Vv 

D, Vz, Vo, 

Ikt, Čj, Tv, D 

6. Tvorba mediálního 

sdělení  

   Aj Aj Čj, Z, Aj Aj, Vv Aj Čj, Ikt, Vz, 

Aj 

7. Práce v realizačním 

týmu 

        Čj 

 



 

37 

 

4 Učební plán 
 

UČEBNÍ PLÁN PRO 1. STUPEŇ 

Vzdělávací 

oblasti 

Vzdělávací 

obory 

Vyučovací 

předměty 

Ročník Celkem 

předměty 

Z toho 

DČD 1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

Český jazyk a 

literatura (33) 
Český jazyk 9 10 8 8 8 43 8 

 

Cizí jazyk (9) 

Anglický 

jazyk 
0 0 3 3 3 9 0 

Matematika a její aplikace (20) Matematika 4 5 5 5 5 24 4 

Informační a komunikační 

technologie (1) 
Informatika 0 0 0 1 1 1 0 

Člověk a jeho svět (12) 

Prvouka 2 2 3 0 0        7 2 

Přírodověda 0 0 0 1 2        4 0 

Vlastivěda 0 0 0 1 2        3 0 

Umění a kultura 

(12) 

Hudební 

výchova 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 5 0 

Výtvarná 

výchova 

Výtvarná 

výchova 
1 1 1 2 2 7 0 

Člověk a zdraví 

(10) 

Tělesná 

výchova 

Tělesná 

výchova 
2 2 2 2 2 10 0 

Člověk a svět 

práce (5) 
 

Pracovní 

činnosti 
1 1 1 1 1 5 0 

Časová dotace – rozmezí z RVP 20 22 24 25 27 118 14 

Celková povinná časová dotace 20 22 24 25 27 118  

Z toho disponibilní časová dotace 2 3 4 4 3   16 

 

Pozn.: 

 

▪ DČD – disponibilní časová dotace 

▪ Disponibilní hodiny jsou označeny +1, +2, +3 

▪ Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Cizí jazyk je možné nahradit v nejlepším zájmu žáka 

s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně dle § 16 odst. 2 písm. b) jiným vzdělávacím 

obsahem v rámci IVP dle doporučení školského poradenského zařízení. 

▪ Průřezová témata jsou integrována do vyučovacích předmětů a nevyučují se samostatně.  

 

 



 

38 

 

 

Pozn.: 

UČEBNÍ PLÁN PRO 2. STUPEŇ 

Vzdělávací 

oblasti 

Vzdělávací 

obory 

Vyučovací 

předměty 

Ročník Celkem 

předměty 

Z toho 

DČD 6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a 

literatura (15) 
Český jazyk 4 4 5 5 18 3 

Cizí jazyk 

(12) 

Anglický 

jazyk 
3 3 3 3 12 0 

 
Další cizí 

jazyk (6) 
- 0 0 0 0 0 0 

Matematika a její aplikace (15) Matematika 4 4 4 5 17 2 

Informační a komunikační 

technologie (1) 
Informatika 1 1 1 1 4 0 

Člověk a 

společnost (11) 

Dějepis Dějepis 2 2 2 2 8 0 

Výchova k 

občanství 

Výchova k 

občanství 
1 1 1 1 4 0 

Člověk a příroda 

(21) 

Fyzika Fyzika 2 2 2 2 8 0 

Chemie Chemie 0 0 2 2 4 0 

Přírodopis Přírodopis 2 2 3 1 8 0 

Zeměpis Zeměpis 2 2 2 2 8 0 

Umění a kultura 

(10) 

Hudební 

výchova 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 4 0 

Výtvarná 

výchova 

Výtvarná 

výchova 
2 2 1 1 6 0 

Člověk a zdraví  

(10) 

Tělesná 

výchova 

Tělesná 

výchova 
2 2 2 2 8 0 

Výchova        

ke zdraví 

Výchova        

ke zdraví 
1 1 1 0 3 0 

Člověk a svět 

práce (3) 
 

Pracovní 

činnosti 
2 2 1 1 6 3 

  
Volitelné 

předměty 
0 1 1 2 4  

Časová dotace – rozmezí z RVP 28-30 28-30 30-32 30-32 122 18 

Celková povinná časová dotace 29 30 32 31 122 24 

Z toho disponibilní časová dotace 

18 + 6 včetně časové dotace vzdělávacího oboru 

Další cizí jazyk (6) 

5 6 6 7  24 



 

39 

 

 

▪ DČD – disponibilní časová dotace 

▪ Disponibilní hodiny jsou označeny +1, +4, +5 

▪ Průřezová témata jsou integrována do vyučovacích předmětů a nevyučují se samostatně.  

  



 

40 

 

5 Učební osnovy 
 

 

Pořadí předmětů 

1. stupeň 2. stupeň 

 

Český jazyk 

Anglický jazyk 

Matematika 

Informatika 

Prvouka 

Vlastivěda 

Přírodověda 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Tělesná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Český jazyk 

Anglický jazyk 

Matematika 

Informatika 

Dějepis 

Výchova k občanství 

Fyzika 

Chemie 

Přírodopis 

Zeměpis 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Tělesná výchova 

Výchova ke zdraví 

Pracovní činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

41 

 

5.1 1. stupeň 

5.1.1 Český jazyk a literatura 

5.1.1.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

Na 1. stupni probíhá výuka v každém ročníku v rozsahu dle následující tabulky: 

 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1.  2 9 

2.  3 10 

3.  1 8 

4.  1 8 

5.  1 8 

Celkem 35 8 43 

 

Předmět Český jazyk a literatura má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím 

procesu. Rozvíjí u žáků osvojení a správné používání ústní i písemné podoby spisovného 

jazyka. Žáci se učí vnímat různá sdělení, rozumět jim a reprodukovat je. Jazykový rozvoj žáků 

probíhá paralelně s rozumovým a emocionálním zráním. 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro 

přehlednost a snadnější orientaci je rozdělen do tří složek: 

• Komunikační a slohová výchova 

• Jazyková výchova 

• Literární výchova 

 

Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 

 

Komunikační a slohová výchova vede žáky k rozvíjení slovní zásoby, řečových 

schopností a komunikačních dovedností, k vnímání a chápání různých jazykových sdělení. Žáci 

se učí výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky, prožitky a pocity, učí se rozumět různým 

typům textu, jež se vztahují k nejrůznějším situacím ve škole i mimo ni. Hlavním úkolem je 

naučit žáky správně a srozumitelně se vyjadřovat, napsat krátká sdělení a číst s porozuměním. 

Součástí komunikační složky a slohové výchovy je samostatná část Psaní, ve které žáci 

získají správné psací dovednosti, základy čitelného a přiměřeně hbitého úhledného rukopisu a 

psaní s porozuměním. 

 

Jazyková výchova se zaměřuje na osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho 

mluvené i písemné podobě. Jazykové vyučování má velký význam pro rozvoj myšlení žáků, 

neboť se při něm učí jazykové a pravopisné jevy pozorovat, srovnávat, třídit i zobecňovat. Ústní 

i písemné vyjadřování se při činnostní výuce rozvíjí pokud možno v souvislosti s poznáváním 

skutečností, které děti obklopují. Zejména v prvním období nejsou ostré hranice mezi učivem 

jednotlivých složek. Je potřeba si uvědomovat vzájemnou prostupnost všech složek předmětu. 

Žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka. 

Je nástrojem funkčního dorozumívání žáků. Český jazyk se tak od počátku vzdělávání stává 

nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i předmětem poznávání. 



 

42 

 

 

Literární výchova postupně vytváří základní čtenářské dovednosti a návyky, vede 

k porozumění textu, seznamuje se základními literárními formami a učí rozlišovat představy od 

skutečností. Seznamuje žáky s literární tvorbou, včetně ilustrací, přiměřenou věku. Žáci se při 

vyučování čtení učí esteticky prožívat a chápat přiměřené texty, později je výrazně číst, 

přednášet, vyprávět a někdy i ilustrovat nebo dramatizovat. Při čtení, poslechu a recitaci se 

zjemňuje smyslové vnímání žáků, např. sluch pro zvukovou stránku jazyka, bystří se 

pozorování, rozvíjí se představivost, cvičí se paměť a ústní vyjadřování. 

 

Pro rozvoj vyjadřovacích schopností žáků s lehkým mentálním postižením je do všech 

složek předmětu Český jazyk a literatura zařazena Řečová výchova, která je zaměřena na 

nápravu nesprávné výslovnosti, rozvoj fonetického a fonematického sluchu, rytmus řeči a 

rozvoj slovní zásoby. 

 

Je-li k tomu vhodná příležitost, lze složky předmětu zpestřit dramatickou výchovou. 

Dramatická výchova rozvíjí tvořivost dětí a přispívá k obohacení jejich slovní zásoby. S její 

pomocí učíme žáky volně, beze strachu svými slovy vyjadřovat myšlenky a názory. 

V dramatické výchově se žáci učí slušnosti, vzájemnému respektování i tvořivému řešení 

praktických situací. 

 

Při výuce Českého jazyka a literatury se již od prvního ročníku klade důraz na činnostní 

charakter výuky, který je založen na propojení procesu získávání poznatků, jejich chápání a 

porozumění s reálnou situací a na aktivním zapojením žáků do tohoto procesu. Metody 

činnostního učení podpořené vhodnými didaktickými pomůckami pomáhají udržovat trvalou 

pozornost žáků a vizualizace jejich myšlení zprostředkovává učiteli stálou kontrolu nad 

dosaženým stupněm poznání. Činnostní charakter výuky je základem výchovně vzdělávací 

strategie směřující k utváření klíčových kompetencí žáků. Konkrétně a v detailech jsou tyto 

přístupy zakomponovány v Tematických plánech výuky pro jednotlivé ročníky. 

 

5.1.1.2 Průřezová témata 

 

Osobnostní a sociální výchova  

Vztah osobnostní a sociální výchovy ke vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace je 

založen na samotném faktu komunikační podstaty jazyka s tím, že se zaměřuje na každodenní 

verbální komunikaci jako na klíčový nástroj jednání v různých životních situacích. Rozvíjí 

sociální dovednosti žáka, pomáhá utvářet jeho postoje k sobě samému i k druhým. 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  

Výuka Českého jazyka a literatury je nezastupitelným nástrojem učení a zpracování informací, 

formuje postoje a názory a má významnou funkci při osvojování dalších jazyků. Mluvený a 

psaný projev je základním nástrojem komunikace a dorozumění mezi lidmi i národy.  

 

Multikulturní výchova 

Mezi multikulturní výchovou a vzdělávací oblastí Jazyk a jazyková komunikace je velmi úzký 

vztah, který je dán výměnou rozmanitých sociokulturních informací právě prostřednictvím 

jazykové komunikace a různými literárními formami. Poznání a pochopení jiných kultur lze 

budovat pouze na základě poznání a pochopení vlastního kulturního dědictví. 

 



 

43 

 

5.1.1.3 Mezipředmětové vztahy 

 

Výuka vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se prolíná s výukou dalších 

předmětů a je některými jejich prvky výhodně doplňována: 

• Hudební výchova – rytmizace, melodie, pauzy, správné dýchání, pohyblivost 

řečových orgánů, rozvoj fonetického a fonematického sluchu. 

• Výtvarná výchova – správné hygienické návyky, rozvoj grafomotoriky, výtvarné 

ztvárnění daného tématu 

• Pracovní činnosti – správné hygienické návyky, rozvoj hrubé a jemné motoriky 

• Matematika a geometrie – rozvoj grafomotoriky, čtení, psaní, pojmenování, rozvoj 

komunikačních schopností 

• Prvouka, přírodověda, vlastivěda – orientace v textu, porozumění textu, názvy a 

pojmenování obecně 

 

5.1.1.4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

(žáci si osvojí si strategii učení a získají motivaci pro celoživotní vzdělávání) 

• probouzíme zájem žáků o nabývání nových poznatků 

• vedeme žáky k systematickému třídění a ukládání informací 

• vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování 

• uplatňujeme rozvíjející se čtenářské schopnosti žáků pro tvůrčí práci s učebnicemi při 

získávání nových poznatků 

• uplatňujeme rozvíjející se schopnosti k psaní pro samostatné pořizování poznámek a 

výpisků k probíranému učivu 

• podporujeme čtení s porozuměním 

• procvičujeme a rozvíjíme paměťové schopnosti žáků přednesem zpaměti vhodných 

říkadel a básniček 

• při výuce a procvičování čtení vybíráme takové texty a příběhy, na nichž lze zdůraznit 

kladný vztah postav ke vzdělání 

• podporujeme přirozenou soutěživost mezi žáky, tak aby se upevňoval jejich zájem 

o vzdělání 

• volíme vhodnou motivační formu hodnocení žáků, při kterém vždy oceníme dosažené 

pokroky v učivu a podporujeme jejich sebedůvěru k dosaženým schopnostem 

• domácí úkoly směřujeme k procvičení učiva, které žáci ve škole zvládli 

 

2. Kompetence k řešení problémů  

(žáci získají podněty k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů) 

• vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané 

mluvnické jevy 

• vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení 

• zapojujeme žáky do hodnocení dosažených výsledků vlastních i vzájemně 

• při výuce a procvičování čtení učíme žáky orientovat se v textu, rozlišovat podstatné a 

nepodstatné informace 

 

3. Kompetence komunikativní  



 

44 

 

(žáci si rozšíří schopnosti k všestranné a účinné komunikaci) 

• dbáme na osvojení a rozvíjení správné techniky čtení a psaní a vytváření čtenářských 

dovedností 

• vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v běžných komunikačních situacích 

• dbáme na srozumitelné vyjadřování se ústní i písemnou formou spisovného jazyka 

• rozvíjíme pozitivní vztah k mateřskému jazyku 

• vedeme žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků 

• nabízíme žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů 

• pomocí gramatického a literárního učiva podporujeme rozšiřování slovní zásoby žáků 

 

4. Kompetence sociální a personální 

(žáci si osvojí schopnosti spolupracovat a respektovat práci a názory vlastní i druhých) 

• pro aktivní zapojení žáků do řešení úkolů spojených s výukou Českého jazyka a 

literatury vytváříme menší, či větší skupiny, ve kterých vyžadujeme vzájemnou 

spolupráci, domluvu a respektování se navzájem 

• žáky ve skupinách vedeme ke vzájemné toleranci, pomoci a zodpovědnosti za plnění 

dílčích částí společného úkolu 

• při práci ve skupinách dbáme na vzájemnou komunikaci v příjemné atmosféře 

• vyžíváme výuky o vlastních jménech pro správné a slušné oslovování žáků mezi sebou 

• při výuce a procvičování čtení využíváme probírané texty a příběhy k seznamování žáků 

s pravidly společenského soužití a mezilidskými vztahy 

 

5. Kompetence občanské 

(žáci si uvědomí své postavení v občanské společnosti jako svobodných a zodpovědných 

osobností, uplatňujících svá práva a plnících své povinnosti) 

• vedeme žáky k sounáležitosti s třídním kolektivem a dodržováním přijatých pravidel 

• učíme žáky pečovat o učebnice, sešity a pomůcky a učíme je zacházet s knihou jako 

kulturní hodnotou 

• v literární výchově podporujeme pozitivní vztah žáků ke krásné literatuře a umění 

všeobecně 

• podporujeme v žácích potřebu četby, recitace a vlastního literárního projevu 

• rozvíjíme pozitivní vztah k mateřskému jazyku 

• seznamujeme žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlujeme jeho význam 

• při výuce a procvičování četby seznamujeme žáky s významnými osobnostmi a 

historickými mezníky národních dějin 

 

6. Kompetence pracovní  

(žáci poznávají a rozvíjejí své schopnosti i reálné možnosti uplatňovat získané vědomosti 

a dovednosti při profesní orientaci) 

• vedeme žáky k udržování pořádku a systému v ukládání pomůcek v pracovním prostoru 

• pěstujeme u žáků správné hygienické návyky při čtení a psaní 

• učíme žáky uplatňovat získané dovednosti ve čtení, psaní a komunikaci v praktických 

činnostech při jednání na úřadech a jiných institucích 

 

7. Kompetence digitální 

• Upevňujeme základní hygienické návyky spojené se psaním a používáním digitálních 

technologií 



 

45 

 

• zařazujeme práci s vybranými formami elektronické komunikace  

• zařazujeme psaní na klávesnici, včetně jednoduchých pravidel formátování  

• zařazujeme čtení elektronických textů a jejich reprodukci podle jednoduché osnovy 

  



 

46 

 

5.1.1.5 Výstupy 1. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-3-1-01 plynule čte s 

porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a 

náročnost 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-1-01p čte s 

porozuměním jednoduché 

texty  

• rozvíjí a zpřesňuje 

zrakové a sluchové 

vnímání 

• správně reaguje na 

zrakové a sluchové 

podněty 

• čte obrázky zleva doprava 

• orientuje se na řádku a 

stránce 

• chápe grafické 

znázornění slova a věty 

• rozlišuje délku 

samohlásek 

• dokáže rozpoznat 

samohlásky a odlišovat 

jejich délku 

 

 

 

 

Čtení – předčtenářské 

období 

 

Zraková a sluchová 

diferenciace 

 

Čtení obrázků zleva 

doprava 

 

Orientace na straně a řádku 

 

Tvoření vět podle obrázků 

 

Grafické znázornění vět a 

slov 

 

Čtení – čtenářské období 

 

Vyvození samohlásek a 

písmen, malých i velkých – 

a, e, i, o, u, y 

 

Analyticko-syntetické 

činnosti, čtení otevřených 

slabik se souhláskami m, l, 

v, t, s, j 

 

Čtení slov s otevřenými 

slabikami, jednoduché věty 

 

Písmeno a, i jako spojka 

 

Rozlišování délky 

samohlásek (s využitím 

zvukové pomůcky), 

samohlásky jako spojky 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – rozvoj fonematického 

sluchu a dechová cvičení 

 

Prv – základní komunikační 

pravidla, zdvořilé 

vystupování ve spojení 

s výchovou v rodině 

 

Pč – základní hygienické 

návyky, dodržování 

pracovních návyků, školní 

řád 

 

 

ČJL-3-1-03 respektuje 

základní komunikační 

pravidla v rozhovoru 

 

ČJL-3-1-04 pečlivě 

vyslovuje, opravuje svou 

 

ČJL-3-1-03p respektuje 

základní komunikační 

pravidla v rozhovoru 

 

ČJL-3-1-04p,  

ČJL-3-1-05p,  

 

Mluvený projev 

 

Rozvíjení řeči s využitím 
žákovských zkušeností 

 

 

 

 

Hv – rozvoj fonematického 
sluchu a dechová cvičení 

 



 

47 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost 

 

ČJL-3-1-05 v krátkých 

mluvených projevech 

správně dýchá a volí 

vhodné tempo řeči 

 

ČJL-3-1-06 volí vhodné 

verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných 

školních i mimoškolních 

situacích 

 

ČJL-3-1-06p dbá na 

správnou výslovnost, 

tempo řeči a pravidelné 

dýchání  

▪ snaží se o zřetelnou 

výslovnost, dobře 

slyšitelnou a 

srozumitelnou 

▪ napodobuje mluvní vzor 

pedagoga 

 

Přípravná zraková a 

sluchová cvičení 

 

Nácvik správného dýchání 

v řeči a správné tvorby 

hlasu 

 

Dodržování zásad hlasové 

hygieny 

 

Diferenciační cvičení pro 

rozvoj zrakového a 

sluchového vnímání 

Prv – základní komunikační 

pravidla, zdvořilé 

vystupování ve spojení 

s výchovou v rodině 

 

Pč – základní hygienické 

návyky, dodržování 

pracovních návyků, školní 

řád 

 

 

 

ČJL-3-1-08 zvládá 

základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-09 píše správné 

tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i 

slabiky; kontroluje vlastní 

písemný projev  

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-08 zvládá 

základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

▪ má osvojeny potřebné 

hygienické, pracovní a 

estetické návyky při 

psaní 

▪ správně zachází s psacím 

náčiním 

▪ zvládá jemné pohybové 

koordinace nutné 

k výuce psaní 

▪ zvládá psaní v liniatuře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-09p píše písmena 

a číslice – dodržuje 

správný poměr výšky 

písmen ve slově, velikost, 

sklon a správné tvary 

písmen  

▪ zvládá psaní malých 

písmen souhlásek m, l, v, 

t, s, j 

▪ zvládá psaní velkých 

písmen, které se tvarem 

 

Psaní 

 

 

Psací písmo – písmena, 

slabiky, slova, věty 

 

Rozvoj psychomotorických 

schopností, jemné motoriky 

a pohybové koordinace 

pomocí dětských her a 

motivovaných přípravných 

cviků 

 

Vytváření potřebných 

hygienických a pracovních 

návyků 

 

Správné zacházení s psacím 

náčiním – motivační a 

uvolňovací cviky 

 

Nácvik psaní v liniatuře 

 

 

 

 

 

 

Příprava k psaní písmen: 

▪ uvolňovací a 

průpravné cviky 

▪ základní návyky při 

psaní 

 

 

 

 

Pč – základní hygienické 

návyky, dodržování 

pracovních návyků, školní 

řád 

 

Vv – správné hygienické 

návyky, rozvoj 

grafomotoriky 

 



 

48 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-10 píše věcně i 

formálně správně 

jednoduchá sdělení  

 

neodlišují od osvojených 

malých písmen A, O, M, 

V 

▪ zvládá psaní číslic 1 až 5 

▪ opisuje, přepisuje a 

zvládne napsat podle 

diktátu známá písmena a 

číslice 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-09p spojuje 

písmena a slabiky 

▪ správně spojuje písmena 

do slabik a slov 

 

ČJL-3-1-09p převádí 

slova z mluvené do psané 

podoby  

▪ píše jednoduchá slova 

dle diktátu 

 

ČJL-3-1-09p dodržuje 

správné pořadí písmen ve 

slově a jejich úplnost  

▪ zvládá opis a přepis 

slabik a slov 

 

ČJL-3-1-10p opisuje a 

přepisuje krátké věty  

 

 

Psaní jednotlivých prvků 

písmen a číslic v návaznosti 

na výuku čtení 

 

Psaní a procvičování tvarů 

písmen a číslic 

 

Opis a přepis psacího 

písma, slabik, 

jednoduchých slov a vět 

 

Psaní podle nápovědy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-3-2-01 rozlišuje 

zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova 

na hlásky, odlišuje dlouhé 

a krátké samohlásky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-2-01p rozlišuje 

všechna písmena malé a 

velké abecedy  

▪ poznává a rozlišuje: a, e, 

i, o, u, y, á, é, í, ó, ú, ů, ý, 

m, l, v, t, s, j 

 

ČJL-3-2-01p rozeznává 

samohlásky (odlišuje 

jejich délku) a souhlásky  

▪ poznává a rozlišuje 

zvukovou podobu 

samohlásek 

▪ poznává a rozlišuje 

tiskací a psanou podobu 

samohlásek. 

▪ sám rozpozná, nazve, 

označí, pojmenuje a 

využívá všechny 

samohlásky a píše k nim 

písmena 

▪ rozliší délku samohlásek 

▪ sluchem určuje množství, 

pořadí a místa 

samohlásek ve slovech 

▪ pozná a rozlišuje 

zvukovou podobu 

souhlásek: m, l, v, t, s, j 

▪ tvoří dvojice daných 

souhlásek v tiskací a 

psané podobě 

▪ nastavuje mluvidla a 

správně je používá 

▪ při vyvozování hlásek 

správně ovládá jazyk, 

rty, dolní čelist a měkké 

patro 

 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky  

▪ skládá a rozkládá slabiky 

z osvojených samohlásek 

a souhlásek 

 

 

 

Zvuková stránka jazyka – 

Předčtenářské období 

 

Rozvíjení řeči s využitím 

žákovských zkušeností 

 

Přípravná zraková a 

sluchová cvičení 

 

Rozvíjení a zpřesňování 

zrakového a sluchového 

vnímání formou 

průpravných 

diferenciačních cvičení a 

her 

 

Zjištění vyjadřovacích 

schopností žáků, rozvoj 

fonematického sluchu 

 

Zvuková stránka jazyka  

– Čtenářské období 

 

Vyvození samohlásek a 

písmen, malých i velkých. 

 

Sluchové rozlišování hlásek 

Výslovnost samohlásek a 

souhlásek 

 

Rozlišování délek 

samohlásek (s využitím 

zvukové pomůcky), 

samohlásky jako spojky 

 

Nácvik správného dýchání 

v řeči a správné tvorby 

hlasu 

 

Dodržování zásad hlasové 

hygieny 

 
Mluvený projev – otázky a 

odpovědi 

 

 

 

 

 

 

Prv – základní komunikační 

pravidla, zdvořilé 

vystupování ve spojení 

s výchovou v rodině 

 

Pč – základní hygienické 

návyky, dodržování 

pracovních návyků, školní 

řád 

 

Hv – rozvoj fonematického 

sluchu a dechová cvičení 

 

Pč – rozvoj jemné motoriky 



 

50 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a 

píše správně: i/y po 

tvrdých a měkkých 

souhláskách i po 

obojetných souhláskách 

ve vyjmenovaných 

slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, 

pě, vě, mě – mimo 

morfologický šev; velká 

písmena na začátku věty a 

v typických případech 

vlastních jmen osob, 

zvířat a místních 

pojmenování 

 

▪ čte otevřené slabiky a 

z nich utvořená 

dvojslabičná slova 

▪ rozeznává osvojené 

hlásky na začátku slabik 

a slov 

 

 

 

 

 

ČJL-3-2-01p rozlišuje 

věty, slova, slabiky, hlásky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-2-08p píše velká 

písmena na začátku věty a 

ve vlastních jménech  

▪ opisuje a přepisuje velká 

písmena A, O, M, V na 

začátku vět a ve vlastních 

jménech 

 

Ovládání pohyblivosti 

řečových orgánů 

 

Poloha mluvidel při 

vyvozování a používání 

souhlásek, gymnastika 

jazyka 

 

Činnosti s písmeny skládací 

abecedy – skládání i čtení – 

analyticko-syntetická 

cvičení  

 

Čtení krátkých celků, dětem 

obsahově přiměřených, 

zpočátku doplněných 

obrázky 

 

Postupný přechod od 

vázaného slabikování 

k správnému plynulému 

čtení slov, jednoduchých 

vět 

 

Poloha mluvidel v plynulém 

řečovém projevu 

 

Čtení psacího písma 

 

 

 

 

Psaní velkých písmen A, O, 

M, V, opis a přepis vět a 

jmen 

 

 

 

 



 

51 

 

 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší 

zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu 

literární texty přiměřené 

věku  

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své 

pocity z přečteného textu 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-3-01p pamatuje si 

a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně  

▪ opakuje text říkanky 

▪ vytleskává jednoduchá 

slova i texty říkadel 

▪ rytmizuje jednoduché 

říkanky (deklamuje) 

▪ doprovází říkanky 

naučeným pohybem, 

hrou na tělo 

 

ČJL-3-3-02p reprodukuje 

krátký text podle otázek a 

ilustrací  

při poslechu pohádek a 

krátkých příběhů udržuje 

pozornost  

▪ soustředí se na poslech 

krátkých příběhů a 

pohádek 

▪ ví, jak správně zacházet 

s knihou 

▪ odpovídá na otázky 

k textu 

▪ vybere ilustraci 

k přečtenému nebo 

vyprávěnému příběhu 

▪ samostatně vytvoří 

ilustraci k textu 

▪ vypravuje děj podle 

obrázku 

▪ najde a pojmenuje 

hlavního hrdinu ve 

známých pohádkách 

▪ řadí obrázky ke 

známé pohádce v časové 

posloupnosti 

▪ hraje jednoduché role ve 

zdramatizované pohádce 

pod vedením učitele 
 

 

 

 

Poslech literárních textů 

 

Poslech a vnímání krátkých 

příběhů, pohádek 

 

Zážitkové čtení a 

naslouchání 

 

Porozumění textu – hlavní 

hrdina a jeho vlastnosti 

 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem 

 

Přednes říkanek a krátkých 

básniček 

 

Reprodukce krátkého textu 

podle otázek a ilustrací 

 

Pokus o dramatizaci 

krátkých textů 

 

Hraní jednoduchých rolí. 

 

Hra na tělo 

 

Dramatizace pohádek   

– O veliké řepě, O budce 

 

Vlastní výtvarný doprovod 

 

Základní literární pojmy, 

literární druhy a žánry 

 

Říkanka, báseň, básník, 

rozpočitadlo, hádanka, 

hlavní hrdina, kniha, čtenář, 

školní knihovna, ilustrace, 

ilustrátor  
 

 

 

 

 

 

Hv – rytmizace 

 

Pč – jemná motorika 

 

Vv – ilustrace, ilustrátoři 

 

Tv – pohybový doprovod 



 

52 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Jednoduchá veršovaná a 

vyprávěná pohádka 

(František Hrubín), 

divadelní představení, herec 

 

  



 

53 

 

5.1.1.6 Výstupy 2. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova  
Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-3-1-01 plynule čte s 

porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-1-01p čte s 

porozuměním jednoduché 

texty  

▪ čte s porozuměním 

jednoduché texty vhodné 

obsahem a náročností 

▪ zvládá orientaci ve 

čteném textu 

 

 

 

 

Čtení  

 

 

Opakování osvojených 

písmen z 1. ročníku (a, A, e, 

E, i, I, o, O, u, U, y, Y, m, 

M, l, L, v, V, t, T, s, S, j, J) 

 

Dokončení nácviku 

zbývajících písmen 

abecedy, malých i velkých, 

v tiskací podobě 

 

Čtení jednoduchých vět 

 

Porozumění textu 

 

Orientace ve čteném textu 

 

 

 

ČJL-3-1-02 porozumí 

písemným nebo 

mluveným pokynům 

přiměřené složitosti  

 

 

ČJL-3-1-02p rozumí 

pokynům přiměřené 

složitosti  

▪ respektuje základní 

komunikační pravidla 

v rozhovoru 

▪ rozlišuje komunikační 

pravidla na úrovni 

spolužák a na úrovni 

učitel – tykání a vykání 

 

 

Naslouchání 

 

 

Pravidla společenského 

rozhovoru: 

prosba, poděkování, 

pozdrav, omluva, vzkaz 

 

 

 

 

 

 

Prv – základní komunikační 

pravidla v běžném 

společenském styku 

 

 

ČJL-3-1-04 pečlivě 

vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost  

ČJL-3-1-05 v krátkých 

mluvených projevech 

správně dýchá a volí 

vhodné tempo řeči  

ČJL-3-1-06 volí vhodné 

verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných 

 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-

05p, ČJL-3-1-06p dbá na 

správnou výslovnost, 

tempo řeči a pravidelné 

dýchání  

▪ v krátkých mluvených 

projevech dýchá správně 

a volí vhodné tempo řeči 

▪ napodobuje správnou 
výslovnost a 

nonverbální prostředky 

 

Mluvený projev 

 

Nácvik správného dýchání 

 

Ovládání mluvidel, 

gymnastika jazyka, 

pohyblivost řečových 

orgánů 

 
Nácvik a rozvoj správné 

artikulace se zaměřením na 

pohyb mluvidel 

 

 

 

Prv – základní komunikační 

pravidla v běžném 

společenském styku 

 

 



 

54 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova  
Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

školních i mimoškolních 

situacích  

 

řeči podle vzoru 

pedagoga 

 

 

Základní komunikační 

pravidla 

 

Zdvořilé vystupování 

 

Formy společenského 

styku: prosba, poděkování, 

pozdrav, omluva, vzkaz 

 

Technika mluveného 

projevu: 

▪ výslovnost 

▪ tempo řeči 

▪ správné dýchání 

 

Vhodné verbální prostředky 

 

 

ČJL-3-1-08 zvládá 

základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-09 píše správné 

tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i 

slabiky; kontroluje vlastní 

písemný projev  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-08 zvládá 

základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

▪ dodržuje základní 

hygienické návyky 

spojené se psaním, 

používá správně získané 

psací dovednosti 

 

ČJL-3-1-09p píše písmena 

a číslice – dodržuje 

správný poměr výšky 

písmen ve slově, velikost, 

sklon a správné tvary 

písmen  

▪ zvládá psaní všech 

malých písmen abecedy 

▪ zvládá psaní velkých 

písmen abecedy: N, C, Č, 

Ž, Ch, U 

▪ dodržuje správné tvary 

písmen (s výjimkou 

velkých písmen 

obtížných tvarem: Q, W, 

X, Y) 

▪ opisuje, přepisuje a 

zvládne napsat podle 

diktátu známá písmena a 

číslice  

 

Psaní 

 

 

Psaní jednotlivých prvků 

písmen a číslic v návaznosti 

na výuku čtení 

  

Psaní a procvičování tvarů 

písmen a číslic 

 

Opis a přepis psacích 

písmen ve slabikách, 

slovech a krátkých větách, 

psaní podle nápovědy 

 

Opis a přepis jednoduchého 

textu, psaní podle nápovědy 

 

 

 

 

 

 

Vv – rozvoj grafomotoriky 

 



 

55 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova  
Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-10 píše věcně i 

formálně správně 

jednoduchá sdělení 
 

 

ČJL-3-1-09p spojuje 

písmena a slabiky; 

převádí slova z mluvené 

do psané podoby; 

dodržuje správné pořadí 

písmen ve slově a jejich 

úplnost  

 

ČJL-3-1-10p opisuje a 

přepisuje krátké věty 

 

  



 

56 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák:  

 

ČJL-3-2-01 rozlišuje 

zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova 

na hlásky, odlišuje dlouhé 

a krátké samohlásky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a 

píše velká písmena na 

začátku věty a v typických 

případech vlastních jmen 

osob, zvířat a místních 

pojmenování 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-2-01p rozlišuje 

všechna písmena malé a 

velké abecedy  

▪ pozná zvukovou a tiskací 

podobu téměř všech 

písmen abecedy 

▪ při tvoření hlásek 

správně nastavuje 

mluvidla a řečové 

orgány, správně ovládá 

hybnost jazyka, rtů, dolní 

čelisti a měkkého patra 

▪ jednotlivé hlásky správně 

používá, uvědomuje si 

správnou výslovnost 

 

ČJL-3-2-01p rozeznává 

samohlásky (odlišuje 

jejich délku) a souhlásky  

 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky  

▪ skládá, rozkládá a čte: 

- otevřené slabiky 

- dvojslabičná i 

víceslabičná slova 

složená z otevřených 

slabik 

- zavřené slabiky a 

z nich utvořená 

jednoslabičná slova 

- dvojslabičná slova 

mající zavřenou 

slabiku na konci 

 

ČJL-3-2-01p rozlišuje 

věty podle intonace, slova, 

slabiky, hlásky  

 

ČJL-3-2-08p píše velká 

písmena na začátku věty a 

ve vlastních jménech 

 

 

 

 

Zvuková stránka jazyka 

Opakování osvojených 

písmen z 1. ročníku (a, A, e, 

E, i, I, o, O, u, U, y, Y, m, 

M, l, L, v, V, t, T, s, S, j, J) 

 

Dokončení nácviku 

zbývajících písmen 

abecedy, malých i velkých, 

v tiskací podobě 

 

Nácvik správného dýchání 

 

Ovládání mluvidel, 

gymnastika jazyka, 

pohyblivost řečových 

orgánů 

 

Nácvik a rozvoj správné 

artikulace se zaměřením na 

pohyb mluvidel 

 

Fonematické vnímání, 

rozvíjení fonematického 

sluchu 

 

Poznávání hlásek ve 

struktuře slabik a slov 

 

Čtení otevřených slabik, 

čtení dvojslabičných a 

víceslabičných slov 

složených z otevřených 

slabik typu máma, vesele 

 

Automatizace čtení 

jednoslabičných slov typu 

les 
 

Čtení zavřených slabik a 

dvojslabičných slov, která 

mají na konci zavřenou 

slabiku 
 

Čtení jednoduchých slov a 

vět s porozuměním 

 



 

57 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Psaní velkých písmen na 

začátku vět a vlastních jmen 
 

  



 

58 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                  2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák:  

 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší 

zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu 

literární texty přiměřené 

věku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své 

pocity z přečteného textu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-3-01p pamatuje si 

a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně  

▪ opakuje text říkanky, 

jednoduché básničky 

▪ vytleskává jednoduchá 

slova i texty říkadel 

▪ rytmizuje jednoduchá 

slova a říkanky 

(deklamuje) 

▪ doprovází říkanky hrou 

na tělo 

▪ řeší jednoduché hádanky 

s nápovědou 

 

 

 

ČJL-3-3-02p reprodukuje 

krátký text podle otázek a 

ilustrací - při poslechu 

pohádek a krátkých 

příběhů udržuje 

pozornost 

▪ pozorně naslouchá 

▪ soustředí se na poslech 

▪ vyslechne a pochopí 

krátký příběh s dětským 

hrdinou, pohádku 

▪ rozliší veršovanou a 

neveršovanou pohádku 

▪ projevuje zájem o 

dětskou ilustrovanou 

knihu 

▪ zachází správně s knihou 

▪ odpovídá na otázky 

k textu 

▪ najde ilustraci ke 

slyšenému textu 

▪ vytvoří samostatně 

ilustraci k textu 

▪ vypráví krátkou pohádku 

pomocí ilustrace 

(dopomoc učitele, 

spolužáků) 

▪ všímá si jednajících 

postav, najde a 

 

 

 

Poslech literárních textů 

 

 

Poslech pohádek a příběhů 

ze života dětí a zvířátek 

 

Zážitkové čtení a 

naslouchání 

 

Porozumění textu 

 

 

 

 

 

 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem 

 

 

 

 

Přednes říkanek, krátkých 

básniček, hádanek 

 

Reprodukce krátkého textu 

podle otázek a ilustrací 

  

Hlavní hrdina a jeho 

vlastnosti 

  

Dramatizace pohádek 

 

Vlastní výtvarný doprovod 

 

Základní literární pojmy, 

literární druhy a žánry 

 

Říkanka, báseň, básník, 

rozpočitadlo, hádanka 

kniha, čtenář, spisovatel 

ilustrace, ilustrátor 

 

Školní knihovna, Městská 

knihovna 

 

 

 

 

 

 

Vv – jednoduché výtvarné 

ztvárnění daného tématu 



 

59 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                  2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

pojmenuje hlavního 

hrdinu ve známých 

pohádkách 

▪ určí, přiřadí, třídí 

vlastnosti pohádkových 

postav 

▪ rozliší dobro a zlo 

▪ řadí obrázky ke známé 

pohádce v časové 

posloupnosti 

▪ dramatizuje známé 

pohádky pod vedením 

učitele 

▪ pracuje s hlasem při 

dramatizaci 

 

 

Jednoduchá veršovaná a 

neveršovaná pohádka 

 

Divadelní představení, 

herec 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

60 

 

5.1.1.7 Výstupy 3. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP  ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-3-1-01 plynule čte s 

porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-1-01p čte s 

porozuměním jednoduché 

texty  

▪ má zautomatizované 

přesné poznávání písmen 

abecedy a jejich pevné 

spojení s hláskami, které 

označují 

▪ čte slova různého 

slabičného složení jako 

celky přes vázané 

slabikování 

▪ zřetelně čte 

s porozuměním 

jednoduché texty vhodné 

obsahem a náročností 

▪ orientuje se ve čteném 

textu 

▪ orientuje se tichým 

čtením ve větě 

▪ s pomocí reprodukuje 

vlastními slovy 

jednoduchý přečtený text 

 

 

 

 

Čtení  

 

 

Poznávání všech písmen ve 

spojení s hláskami 

 

Čtení jednoduchých slov a 

vět 

 

Hlasité a tiché čtení  

 

Orientace ve čteném textu 

 

Porozumění textu 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

 

ČJL-3-1-02 porozumí 

písemným nebo 

mluveným pokynům 

přiměřené složitosti  

 

 

ČJL-3-1-02p rozumí 

pokynům přiměřené 

složitosti  

▪ rozumí pokynům 

přiměřené složitosti, 

mluveným i písemným 

▪ je schopen podle pokynů 

vykonat samostatnou 

práci individuálně nebo 

ve skupině 

▪ rozumí zadaným 

pokynům přiměřené 

složitosti a je schopen 

vybrat z nabízených 

řešení 

 

 
 

 

 

Naslouchání 

 

 

Naslouchání a porozumění 

mluvenému slovu 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

moje tělo, moje psychika, 

co o sobě vím 

 



 

61 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP  ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-04 pečlivě 

vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost  

ČJL-3-1-05 v krátkých 

mluvených projevech 

správně dýchá a volí 

vhodné tempo řeči  

ČJL-3-1-06 volí vhodné 

verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných 

školních i mimoškolních 

situacích  

 

 

ČJL-3-1-07 na základě 

vlastních zážitků tvoří 

krátký mluvený projev  

 

 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-

05p, ČJL-3-1-06p dbá na 

správnou výslovnost, 

tempo řeči a pravidelné 

dýchání  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ na základě vlastních 

zážitků tvoří krátký 

mluvený projev  

 

 

Mluvený projev 

 

Základní komunikační 

pravidla 

 

Rozvoj slovní zásoby 

 

Rozvoj správné artikulace 

 

Srozumitelnost vyjadřování 

 

Pokus o vyprávění 

 

Tvoření vět k obrázkům 

 

Doplňování vět 

 

Vyprávění podle obrázku 

 

Obrázková osnova 

 

Role mluvčího a posluchače 

 

Formy společenského 

styku: 

▪ omluva, vzkaz, přání, 

blahopřání 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

specifické komunikační 

dovednosti 

 

 

ČJL-3-1-08 zvládá 

základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-08 zvládá 

základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

▪ má osvojeny a bezpečně 

zažité potřebné 

hygienické, pracovní a 

estetické návyky při 

psaní 

▪ dodržuje čitelnost 

psaného projevu, 

▪ dbá na úpravu psaného 

textu 

 

Psaní 

 

 

Psaní písmen a číslic 

 

Automatizace psacího 

pohybu 

 

Opis, přepis a psaní podle 

nápovědy jednoduchého 

textu 

 

 

 

 

 

M – psaní číslic a 

matematických znaků 

 

Vv – estetické vnímání 

 

Vv – ilustrace, ilustrátor 

 

 



 

62 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP  ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

ČJL-3-1-09 píše správné 

tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i 

slabiky; kontroluje vlastní 

písemný projev  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-10 píše věcně i 

formálně správně 

jednoduchá sdělení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-1-11 seřadí 

ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví 

▪ dokáže zhodnotit 

estetickou stránku svého 

psaného projevu 

 

ČJL-3-1-09p píše písmena 

a číslice – dodržuje 

správný poměr výšky 

písmen ve slově, velikost, 

sklon a správné tvary 

písmen; spojuje písmena a 

slabiky; převádí slova z 

mluvené do psané podoby; 

dodržuje správné pořadí 

písmen ve slově a jejich 

úplnost  

▪ zvládá psaní všech 

písmen a číslic 

▪ dodržuje správné tvary 

všech písmen včetně 

obtížných tvarem 

▪ opisuje, přepisuje a píše 

podle diktátu všechna 

písmena a číslice 

▪ píše krátká známá slova, 

která se píší tak, jak se 

vyslovují, se správným 

pořadím písmen 

▪ píše jednoduché věty 

podle nápovědy 

▪ vytvoří krátká sdělení 

přiměřeného obsahu a 

napíše je s pomocí 

učitele  

 

ČJL-3-1-10p opisuje a 

přepisuje krátké věty 

▪ opisuje a přepisuje krátké 

věty 

▪ píše velká písmena na 

začátku věty 

▪ zvládá kontrolu vlastního 

písemného projevu 

▪ píše věcně i formálně 

správně jednoduchá 

sdělení 

▪ píše s porozuměním 
 

Upevnění hygienických, 

pracovních a estetických 

návyků při psaní 

 

Technika psaní – plynulé 

psaní, úprav 

 

Úhlednost psaného projevu 

 

Opis a přepis jednoduchého 

textu 

 

Psaní podle nápovědy 

 

Obrázková křížovka 

 



 

63 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP  ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

podle nich jednoduchý 

příběh 

 

▪ seřadí ilustrace podle 

dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich 

jednoduchý příběh 

 

 

  



 

64 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                  3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák:  

 

ČJL-3-2-01 rozlišuje 

zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova 

na hlásky, odlišuje dlouhé 

a krátké samohlásky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a 

píše správně: i/y po 

tvrdých a měkkých 

souhláskách i po 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-2-01p rozlišuje 

všechna písmena malé a 

velké abecedy  

▪ rozlišuje hlásky a 

přiřazuje k nim písmena 

a naopak 

 

ČJL-3-2-01p rozeznává 

samohlásky (odlišuje 

jejich délku) a souhlásky  

 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky  

 

ČJL-3-2-01p rozlišuje 

věty, slova, slabiky, hlásky  

▪ rozděluje věty na slova a 

sestavuje ze slov věty 

▪ rozděluje slova na 

slabiky a sestavuje ze 

slabik slova 

▪ rozděluje slabiky na 

hlásky a sestavuje 

z hlásek slabiky 

▪ dělí slova na konci řádku 

▪ správně rozeznává 

slabiky a slova s různými 

hláskami na začátku, 

uprostřed a na konci slov 

▪ ve slovech a větách 

používá vhodné tempo a 

intonaci 

▪ rozlišuje zvukovou a 

psanou podobu slabik: 

dě-, tě-, ně-, bě-, pě-, vě-, 

mě-, di-, ti-, ni-, dy-, ty-, 

ny- 

▪ správně vyslovuje 

uvedené slabiky a 

používá je v mluveném 

projevu 

 

ČJL-3-2-08p píše velká 

písmena na začátku věty a 

ve vlastních jménech 

 

 

 

Zvuková stránka jazyka 

 

 

Věta, slovo, slabika, hláska, 

písmeno 

 

Rozvoj fonematického 

sluchu 

 

Délka samohlásek 

 

Jednoslabičná a 

víceslabičná slova 

z otevřených i uzavřených 

slabik 

 

Čtení samohlásek, a 

souhlásek, slabik a slov 

 

Čtení slabik, slov a 

jednoduchých vět 

 

Čtení slabik se správnou 

výslovností, nejprve 

samostatně a posléze v 

jednoduchých slovech 

 

Čtení a psaní jednoduchých 

slov:  

▪ čtení slov se dvěma 

souhláskami na 

začátku slova 

▪ čtení slov se shluky 

souhlásek na začátku a 

uvnitř slov 

▪ čtení slov se 

skupinami di/dí, 

dy/dý, ti/tí, ty/tý, ni/ní, 

ny/ný 

▪ čtení slov se 

slabikotvorným r, l 

▪ slova se dvěma 

souhláskami na konci 

slov, 

 



 

65 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                  3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

obojetných souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech; 

dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 

mě – mimo morfologický 

šev; velká písmena na 

začátku věty a v typických 

případech vlastních jmen 

osob, zvířat a místních 

pojmenování 

 

 

 

▪ pozná vlastní jména, píše 

vlastní jména s velkým 

písmenem na začátku 

▪ zdůvodňuje pravopis 

psaní vlastních jmen 

▪ pozná začátek a konec 

věty, na začátku věty píše 

velké písmeno a na konci 

věty diakritické 

znaménko 

 

▪ čtení slov se 

skupinami de/dě, te/tě, 

ne/ně 

▪ čtení slov s ď, ť, ň, 

▪ čtení slov se 

skupinami tří 

souhlásek 

▪ čtení slov se slabikami 

bě, pě, vě, mě 

▪ čtení slov typu vlk, trn 

▪ čtení slov typu ranní 

▪ čtení slov se 

skupinami ia, ie, ii 

 

Slovo a jeho význam ve 

větě 

 

Dělení slov na slabiky 

s použitím přirozené 

rytmiky slova 

 

Analýza a syntéza slabik a 

slov 

 

Analýza a syntéza vět 

 

Nácvik správného tempa 

řeči a modulace souvislé 

řeči 

 

Správná melodie a intonace 

v řeči 

 

Automatizace přesného 

poznávání písmen abecedy 

a jejich pevného spojení 

s hláskami, které označují 

Věta, začátek a konec věty 

Rozpoznávání druhů vět 

podle melodie 

 

Grafická podoba věty 

 

Vlastní jména 

Tvoření vět s vlastními 

jmény 

 

Čtení psacího písma 

 



 

66 

 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší 

zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu 

literární texty přiměřené 

věku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své 

pocity z přečteného textu  

▪ pamatovat si a 

reprodukovat jednoduché 

říkanky a básničky 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-3-3-01p pamatuje si 

a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně  

▪ zapamatuje si veršované 

literární texty přiměřené 

věku 

▪ vnímá rytmus verše, rým, 

prakticky odlišuje verš 

od prózy 

▪ přednáší zpaměti ve 

správném frázování a 

tempu veršovaný text 
přiměřený věku 

▪ dokáže se soustředit na 

poslech krátkých příběhů 

a pohádek 

▪ vyslechne krátký příběh, 

pohádku a dokáže spojit 

obsah vyslechnutého 

textu s ilustrací 

▪ rozliší lidské vztahy, 

kladné a záporné lidské 

vlastnosti ve 

vyslechnutém příběhu 

nebo pohádce 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-3-3-02p reprodukuje 

krátký text podle otázek a 

ilustrací – při poslechu 

pohádek a krátkých 

příběhů udržuje 

pozornost 

▪ rozliší a vyjmenuje 

hlavní postavy 

vyslechnutého textu 

(krátký příběh o dětech 
nebo pohádka) 

 

 

 

Poslech literárních textů 

Zážitkové čtení a 

naslouchání 

 

Poslech předčítaného textu 

 

Porozumění textu 

 

Společné čtení z čítanky, 

dětské knihy, časopisu 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem 

 

Přednes říkanek, krátkých 

básniček, veršovaných 

hádanek 

 

Posilování smyslu pro rým 

 

Vyhledávání rýmů 

 

Rytmizace s doprovodným 

pohybem 

 

Rozlišení poezie od prózy 

 

Orientace v textu 

 

Spojování textu s ilustrací 

 

Hlasité čtení 

 

 

 

 

 

 

 

Reprodukce a dramatizace 

podle dané osnovy 

 

Rozlišení hlavní postavy 
 

Popis hlavní postavy 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

smyslové vnímání, 

pozornost a soustředění, 

osobnostní rozvoj 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

Evropa a svět kolem nás, 

příběhy a zážitky 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

vzájemné obohacování 

různých kultur 

 

Vv – ilustrace, ilustrátor 

 

Pč – hygienické návyky 



 

67 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

▪ reprodukuje svými slovy 

krátký příběh nebo 

pohádku podle otázek 

nebo ilustrací 

▪ dramatizuje známé 

pohádky a příběhy podle 

osnovy 

 

 

Správné zacházení s knihou 

 

 

Seznámení s prvními 

knížkami pro začínající 

čtenáře: 

▪ prohlížení ilustrací 

▪ předčítání ukázek 

▪ výstavky ve třídě 

 

Základní literární pojmy, 

literární druhy a žánry 

 

Rozpočitadlo, veršovaná 

hádanka, říkanka, báseň, 

básník, pohádka, povídka, 

kniha, čtenář, knihovna, 

školní knihovna, hlavní 

postava a její vlastnosti, 

hlavní myšlenka, spisovatel, 

ilustrace, ilustrátor, 

divadelní představení, 

herec, vypravěč 

 

 

  



 

68 

 

5.1.1.8 Výstupy 4. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                  4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-5-1-01 čte s 

porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i 

nahlas  

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-5-1-01 čte s 

porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i 

nahlas  

 

 

 

 

Čtení  

 

Čtení přiměřeně náročného 

textu 

 

Hlasité a tiché čtení 

 

Orientace ve čteném textu 

 

Porozumění textu 

 

 

 

ČJL-5-1-05 vede správně 

dialog, telefonický 

rozhovor, zanechá vzkaz 

na záznamníku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-1-07 volí náležitou 

intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo podle svého 

komunikačního záměru  

 

 

ČJL-5-1-05p,  

ČJL-5-1-10p vypráví 

vlastní zážitky, 

jednoduchý příběh podle 

přečtené předlohy nebo 

ilustrací a domluví se v 

běžných situacích     

▪ vyjadřuje se souvisle 

v krátkém mluveném 

projevu 

▪ vypravuje souvisle 

v kratších větných 

celcích vlastní zážitky 

▪ reprodukuje obsah 

krátkého textu podle 

připravené osnovy 

▪ popisuje děj 

v jednoduchých větných 

spojeních podle ilustrací 

 

ČJL-5-1-05p má 

odpovídající slovní zásobu 

k souvislému vyjadřování  

▪ umí pojmenovat 

předměty, osoby, zvířata, 

činnosti a situace ze 

svého prostředí, dle 

názorných pomůcek a 

obrázků 

▪ rozlišuje význam slov a 

uvádí slova do vztahů 

 

 

Mluvený projev 

 

 

 

 

 

 

Základy techniky 

mluveného projevu: 

dýchání, tvoření hlasu, 

výslovnost, intonace, 

rytmizace, slovní a větný 

přízvuk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvoj slovní zásoby:  

slova s pozitivním citovým 

zabarvením, zdrobněliny, 

slova podobného významu, 

nahrazování slov, slova 

stejného a opačného 

významu, význam slov, 

vztahy mezi slovy, 

vyjadřování závislé na 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – intonace 



 

69 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                  4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

ČJL-5-1-07p v mluveném 

projevu volí správnou 

intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo řeči  

▪ používá běžné formy 

společenského styku 

v mluvené podobě: 

- pozdraví 

- požádá a poděkuje 

- omluví se 

- vyřídí vzkaz 

▪ uplatňuje správně 

základy techniky 

mluveného projevu: 

- dýchání 

- tvoření hlasu 

- výslovnost 

- slovní a větný přízvuk 

- intonace 

- rytmizace 

 

komunikační situaci, 

souvislé vyjadřování 

v kratších větných celcích 

 

 

 

 

 

 

Komunikační žánry: 

pozdrav, oslovení, žádost, 

poděkování, omluva, 

prosba, vzkaz, vypravování, 

vypravování na základě 

obrazového materiálu, 

popis, tvoření otázek a 

odpovědí 

 

Základní komunikační 

pravidla:  

oslovení, zahájení a 

ukončení dialogu 

 

Střídání rolí mluvčího a 

posluchače  

 

Mimojazykové prostředky 

řeči:  

mimika, gesta 

 

 

ČJL-5-1-09 píše správně 

po stránce obsahové i 

formální jednoduché 

komunikační žánry  

 

 

ČJL-5-1-09p popíše 

jednoduché předměty, 

činnosti a děje  

ČJL-5-1-09p opisuje a 

přepisuje jednoduché 

texty 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-1-09p píše správně 

a přehledně jednoduchá 

sdělení  

 

 

 

Psaní 

 

Základní hygienické 

návyky, prohlubování 

hygienických a 

motorických návyků při 

psaní:  

správné sezení, správné 

držení psacího náčiní, 

úchop, hygiena zraku, 

zacházení s grafickým 

materiálem 

 

Technika psaní:  

úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev 

 

Jednotná úprava v sešitech 

 

 

 

Pč – sebeobsluha 

 

Pč – pracovní návyky 

 

Pč – hygienické návyky 

 

Tv – koordinace 

 

Vv – estetické cítění 



 

70 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                  4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a 

úpravně, dodržuje mezery 

mezi slovy  

▪ dodržuje jednotnou 

úpravu v sešitech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-1-09p ovládá 

hůlkové písmo – tvoří 

otázky a odpovídá na ně 

▪ píše hůlkovým písmem 

▪ odpovídá celou větou na 

položenou otázku 

▪ utvoří otázku ke sdělení 

jednoduché oznamovací 

věty 

▪ tvoří jednoduché otázky 

k přečtenému textu a 

odpovídá na ně 

 

 

Dodržování správných 

tvarů písmen, výšky písmen 

a číslic 

 

Nácvik psaní písmen 

obtížnějších tvarů x, X, x, 

W, q, Q 

 

Opakování a procvičování 

písmen malé a velké 

abecedy 

 

Vzájemný poměr výšky 

písmen 

 

Správný sklon a navazování 

písma 

 

Plynulé napojování 

 

Opis, přepis textu 

 

 

 

 

Psaní tiskacích tvarů 

písmen 

 

Psaní závorek a uvozovek 

 

Přepis přímé řeči 

 

Odpověď na otázku 

 

Žánry písemného projevu: 

adresa, blahopřání, pozdrav 

z prázdnin, dopis, popis, 

jednoduché tiskopisy – 

dotazník 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

71 

 

 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu 

jednoduchou a souvětí, 

vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí  

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-2-08 píše správně 

i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách  

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-5-2-06p dodržuje 

pořádek slov ve větě, 

pozná a určí druhy vět 

podle postoje mluvčího  

▪ rozkládá věty na slova 

▪ skládá slova do vět 

▪ chápe pořadí slov ve větě 

▪ vysvětlí význam slov ve 

větě 

 

ČJL-5-2-08p rozlišuje 

tvrdé, měkké a obojetné 

souhlásky a ovládá 

pravopis měkkých a 

tvrdých slabik; určuje 

samohlásky a souhlásky; 

seřadí slova podle 

abecedy; správně 

vyslovuje a píše slova se 

skupinami hlásek dě-tě-

ně-bě-pě-vě-mě; správně 

vyslovuje a píše znělé a 

neznělé souhlásky 

▪ rozlišuje hlásky na 

samohlásky a souhlásky 

▪ vyhledává samohlásky a 

souhlásky v textu 

▪ vyjmenuje samohlásky 

(vč. dvojhlásek) 

▪ rozlišuje zvukovou a 

psanou podobu krátkých 

a dlouhých samohlásek 

▪ pozná tvrdé, měkké a 

obojetné souhlásky 

▪ vyhledává tvrdé, měkké a 

obojetné souhlásky v 

textu 

▪ vyjmenuje tvrdé a měkké 

souhlásky 

▪ odůvodňuje a píše 

správně y/ý a i/í po 

tvrdých a měkkých 

souhláskách 

 

 

 

Hláskosloví 

 

Slabika, hláska, písmeno 

 

Délka samohlásek, cvičení 

fonematického sluchu 

 

Rozlišování souhlásek na 

tvrdé, měkké a obojetné 

 

Psaní y/ý a i/í po tvrdých a 

měkkých souhláskách 

 

Skupiny dy-, ty-, ny a di-, 

ti-, ni-, se správnou 

výslovností a použitím při 

psaní 

 

Zvládnutí fyziologicky 

správného vdechu a 

výdechu při mluvení 

 

Skupiny dě-, tě-, ně-, bě- 

pě-, vě-, mě- s 

porozuměním významu 

slova a správného použití v 

mluvené i psané podobě 

 

Vlastní jména 

 

Věta 

 

Tvoření vět 

 

Druhy vět, větná intonace 

 

Interpunkční znaménka 

 

Význam slov ve větě 

 

Doplňování slov do vět 

 

Uspořádání slov ve větě 

 

 

 

 

 

 

Hv – rozvoj fonematického 

sluchu 

 



 

72 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

▪ rozlišuje a porovnává 

zvukovou a psanou 

podobu skupin dy-, ty-, 

ny- a di-, ti- ni- 

▪ správně vyslovuje 

uvedené skupiny hlásek a 

správně je používá v řeči 

i psaném projevu 

▪ správně se nadechuje a 

vydechuje, hospodaří 

s dechem 

▪ čte se správnou 

výslovností skupiny dě-, 

tě-, ně-, bě- pě-, vě-, mě- 

▪ vyhledává skupiny: dě-, 

tě-, ně-, bě- pě-, vě-, mě- 

v textu 

▪ sluchově rozlišuje a 

porovnává skupiny: dě-, 

tě-, ně-, bě- pě-, vě-, mě- 

▪ doplňuje skupiny: dě-, tě- 

ně-, bě-, pě-, vě-, mě- do 

slov 

▪ opíše a přepíše 

v jednoduchých slovech 

skupiny dě-, tě-, ně-, bě- 

pě-, vě-, mě- 

 

Rozvoj slovní zásoby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

73 

 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své 

dojmy z četby a 

zaznamenává je  

 

ČJL-5-3-02 volně 

reprodukuje text podle 

svých schopností, tvoří 

vlastní literární text na 

dané téma  

 

 

ČJL-5-3-04 při 

jednoduchém rozboru 

literárních textů používá 

elementární literární 

pojmy 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-5-3-01p,  

ČJL-5-3-02p dramatizuje 

jednoduchý příběh  

 

ČJL-5-3-01p,  

ČJL-5-3-02p vypráví děj 

zhlédnutého filmového 

nebo divadelního 

představení podle daných 

otázek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-3-02p čte krátké 

texty s porozuměním a 

reprodukuje je podle 

jednoduché osnovy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-3-02p určí v 

přečteném textu hlavní 

postavy a jejich vlastnosti  

 

 

 

Poslech literárních textů 

 

Poslech předčítaného textu 

 

Poslech poezie 

 

Zážitkové čtení a 

naslouchání 

 

Poslech předčítaného textu 

 

Plynulé hlasité čtení 

přiměřeně náročného textu 

 

Společné čtení z čítanky, 

dětské knihy, časopisu 

 

Sledování textu, schopnost 

navázat ve čtení textu 

 

Porozumění textu 

 

Porozumění textu různých  

národností 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem 

 

Reprodukce příběhu 

 

Přednes 

 

Recitace 

 

Odpovědi na otázky k textu 

 

Přímá řeč v textu 

 

Dramatizace příběhu 

 

Reprodukce dle obrázkové 

osnovy 

 

Hlavní postavy a popis 

jejich vlastností 

 

 

 

 

 

Mluvený projev – 

vypravování, popis 

 

Vypravování podle obrázků 

 

Reprodukce jednoduchých 

textů 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky, tradice 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

poznávací schopnosti 

 

OSV – 2.3 Mezilidské 

vztahy 



 

74 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

ČJL-5-3-04p rozlišuje 

prózu a verše – rozlišuje 

pohádkové prostředí od 

reálného – ovládá tiché 

čtení a orientuje se ve 

čteném textu 

▪ čte plynule jednoduché 

věty 

▪ čte plynule přiměřeně 

náročné texty 

▪ porozumí přečtenému 

krátkému textu 

▪ odpovídá na otázky k 

přečtenému textu 

▪ reprodukuje přiměřeně 

náročný text podle 

jednoduché osnovy i 

podle ilustrací 

▪ rozlišuje hlavní 

myšlenku děje 

 

 

 

 

 

Rozlišování poezie a prózy 

 

Rozšiřování slovní zásoby 

(adjektiva) 

 

Základní literární pojmy, 

literární druhy a žánry 

 

Rozpočitadlo, veršovaná 

hádanka, říkanka, báseň, 

básník, pohádka, moderní 

pohádka, povídka, kniha, 

spisovatel, čtenář, hlavní 

postava a její vlastnosti, 

hlavní myšlenka, ilustrace a 

ilustrátor, komiks, 

divadelní představení, 

herec, vypravěč 

 

 

  



 

75 

 

5.1.1.9 Výstupy 5. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-5-1-01 čte s 

porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i 

nahlas  

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-5-1-01 čte s 

porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i 

nahlas  

 

ČJL-5-1-02 rozlišuje 

podstatné a okrajové 

informace v textu 

vhodném pro daný věk, 

podstatné informace 

zaznamenává  

 

 

 

 

Čtení  

 

Rozvoj tichého čtení, 

orientace ve čteném textu 

 

Naslouchání, koncentrační 

cvičení 

 

Porozumění obsahu textu 

 

Určování hlavní postavy, 

vlastnosti postav 

 

Rozlišení místa, času a děje, 

prostředí reálné a 

pohádkové 

 

 

 

ČJL-5-1-03 posuzuje 

úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení  

 

ČJL-5-1-04 reprodukuje 

obsah přiměřeně složitého 

sdělení a zapamatuje si z 

něj podstatná fakta  

 

ČJL-5-1-05 vede správně 

dialog, telefonický 

rozhovor, zanechá vzkaz 

na záznamníku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-1-03 posuzuje 

úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení  

 

ČJL-5-1-04 reprodukuje 

obsah přiměřeně složitého 

sdělení a zapamatuje si z 

něj podstatná fakta  

 

ČJL-5-1-05p,  

ČJL-5-1-10p vypráví 

vlastní zážitky, 

jednoduchý příběh podle 

přečtené předlohy nebo 

ilustrací a domluví se v 

běžných situacích     

▪ umí pojmenovat 

konkrétní předmět a 

popsat jeho vzhled a 

vlastnosti 

▪ používá jednoduché věty 

k vyjádření toho, co 

prožil nebo co dobře zná 

▪ popíše v krátkých 

větných celcích činnosti 

a děje podle ilustrací 

 

Mluvený projev 

 

Technika mluveného 

projevu  

▪ dýchání, tempo řeči, 

výslovnost, slovní 

přízvuk, intonace 

 

 

Komunikační žánry: 

Vypravování podle obrázků 

či vlastních zážitků. 

 

Odpovědi na otázky 

 

Tvoření otázek 

 

Tvoření vět na daná slova 

 

Popis jednoduchých 

předmětů, činnosti a dějů 

 

Základní komunikační 

pravidla: 

oslovení, zahájení a 

ukončení dialogu, zdvořilé 

 



 

76 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-1-07 volí náležitou 

intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo podle svého 

komunikačního záměru  

 

▪ v mluveném projevu 

správně dýchá, volí 

správnou intonaci řeči 

 

ČJL-5-1-05p má 

odpovídající slovní zásobu 

k souvislému vyjadřování  

 

 

ČJL-5-1-07p v mluveném 

projevu volí správnou 

intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo řeči  

 

vystupování, pozdrav, 

poděkování, prosba, 

omluva, vzkaz, adresa, 

blahopřání, dopis, 

telefonický rozhovor 

 

Reprodukce jednoduchých 

textů 

 

Mimojazykové prostředky 

řeči  

▪ mimika, gesta 

 

 

 

ČJL-5-1-09 píše správně 

po stránce obsahové i 

formální jednoduché 

komunikační žánry  

 

 

ČJL-5-1-09p popíše 

jednoduché předměty, 

činnosti a děje; popisuje a 

přepisuje jednoduché 

texty; píše čitelně a 

úpravně, dodržuje mezery 

mezi slovy  

▪ opisuje psací písmo, 

napsané slabiky, slova, 

krátké věty, číslice 

▪ přepisuje jednoduchý 

tištěný text 

▪ dodržuje techniku psaní 

při opisu a přepisu 

jednoduchých textů 

 

ČJL-5-1-09p píše správně 

a přehledně jednoduchá 

sdělení  

▪ používá běžné formy 

společenského styku 

v psané podobě: 

- blahopřání do 

předtištěné předlohy 

- svou adresu 

- adresu školy 

- dopis blízké osobě 

 

ČJL-5-1-09p ovládá 

hůlkové písmo – tvoří 

otázky a odpovídá na ně 

▪ píše hůlkové písmo 

samostatně, ve slabikách 

a ve slovech, doplňuje 

 

Psaní 

 

 

 

 

 

 

Zpřesnění tvarů písmen a 

číslic  

▪ velikost, sklon písma, 

správné spojování 

 

Opis psacího písma a přepis 

jednoduchého tištěného 

textu 

 

 

 

 

Formální úprava textu –  

nadpis, okraje, poměr výšky 

písmen, diakritická 

znaménka 

 

Zvyšování rychlosti psaní 

 

Psaní římských číslic 

 

 

 

 

Psaní hůlkovým písmem 

 

Technika psaní 

 



 

77 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

hůlkovým písmem 

doplňovačky a křížovky 

v pracovních sešitech 

 

 

Koncentrační cvičení  

(sebekontrola) 

 

Křížovky 

 

 

 

  



 

78 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-5-2-03 určuje slovní 

druhy plnovýznamových 

slov a využívá je v 

gramaticky správných 

tvarech ve svém 

mluveném projevu   

 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu 

jednoduchou a souvětí, 

vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí  

 

ČJL-5-2-07 užívá 

vhodných spojovacích 

výrazů, podle potřeby 

projevu je obměňuje  

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-2-08 píše správně 

i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-5-2-03p pozná 

podstatná jména a slovesa  

 

 

 

 

 

ČJL-5-2-06p dodržuje 

pořádek slov ve větě, 

pozná a určí druhy vět 

podle postoje mluvčího  

▪ určuje druhy vět podle 

významu a grafické 

podoby 

▪ rozlišuje melodii věty 

▪ správně intonuje a 

přizpůsobuje tempo řeči 

▪ píše na začátku věty 

velké písmeno a na konci 

věty píše diakritické 

znaménko podle druhu 

věty 

 

ČJL-5-2-08p rozlišuje 

tvrdé, měkké a obojetné 

souhlásky a ovládá 

pravopis měkkých a 

tvrdých slabik; určuje 

samohlásky a souhlásky; 

seřadí slova podle 

abecedy; správně 

vyslovuje a píše slova se 

skupinami hlásek dě-tě-

ně-bě-pě-vě-mě; správně 

vyslovuje a píše znělé a 

neznělé souhlásky 

▪ vyjmenuje hlásky 

v abecedním pořádku a 

napíše k nim písmena 

▪ správně vyslovuje 

jednotlivé hlásky 

▪ řadí slova podle abecedy 

▪ správně vyslovuje znělé 

a neznělé souhlásky 

 

 

 

Tvarosloví 

 

Druhy slov – vyvození 

podstatných jmen a sloves 

na jednoduchých příkladech 

 

 

Věta 

 

Věta jako jazykový celek 

 

Psaní velkých písmen na 

začátku věty a ukončení 

věty diakritickým 

znaménkem 

 

Rozlišení věty oznamovací, 

tázací, rozkazovací po 

stránce obsahové, zvukové 

a grafické 

 

Pořádek slov ve větě 

 

Praktické využití v mluvené 

i psané podobě 

 

Zvuková stránka jazyka  

 

Sluchové rozlišování hlásek 

 

Rozvoj fonematického 

sluchu 

 

Abeceda – abecední řazení 

hlásek a písmen 

 

Abecední řazení slov 

 

Správná výslovnost hlásek 

 

Sluchové rozlišování hlásek 

 

Intonace, přízvuk 

 
Slovní zásoba a tvoření 

slov 

 

 

 

 

 

Hv – melodie věty 



 

79 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

▪ odůvodňuje pravopis 

znělých a neznělých 

souhlásek 

▪ rozliší znělé a neznělé 

souhlásky na konci a 

uprostřed slova 

▪ správně vyslovuje a píše 

znělé a neznělé 

souhlásky 

 

 

Slova stejného a opačného 

významu 

 

Vyjadřování spisovné a 

nespisovné, slova spisovná 

a nespisovná 

 

Třídění slov podle různých 

hledisek a významových 

okruhů 

 

Pravopis 

 

Pravopis znělých a 

neznělých souhlásek na 

konci a uvnitř slova 

v jednoduchých aplikacích  

 

Rozvoj fonematického 

sluchu 

 

 

 

  



 

80 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své 

dojmy z četby a 

zaznamenává je  

 

ČJL-5-3-02 volně 

reprodukuje text podle 

svých schopností, tvoří 

vlastní literární text na 

dané téma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-

02p dramatizuje 

jednoduchý příběh  

 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-

02p vypráví děj 

zhlédnutého filmového 

nebo divadelního 

představení podle daných 

otázek  

• zná základní literární 

pojmy: divadelní 

představení, herec, divák 

• charakterizuje rozdíly 

mezi filmem a divadlem 

• vypráví zhlédnutý 

filmový nebo divadelní 

příběh podle dané 

osnovy 

 

 

 

 

 

 

ČJL-5-3-02p čte krátké 

texty s porozuměním a 

reprodukuje je podle 

jednoduché osnovy  

• orientuje se v přiměřeně 

náročném textu 

• porozumí přečtenému 

textu 

• reprodukuje přečtený text 

nejprve po větách a 

následně v krátkých 

celcích 

 

ČJL-5-3-02p určí v 

přečteném textu hlavní 

postavy a jejich vlastnosti  

 

 

 

 

 

 

 

Poslech literárních textů 

 

Poslech předčítaného textu 

 

Rozlišení prózy a verše 

 

Zážitkové čtení a 

naslouchání 

 

Hlasité čtení 

 

Plynulé čtení 

 

Čtení s porozuměním 

 

Přímá řeč 

 

Tiché čtení 

 

Společné čtení, schopnost 

navázat na předchozího 

čtenáře 

 

Orientace v čteném textu 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem 

 

 

Reprodukce textu 

 

Přednes básně 

 

Recitace 

 

Dramatizace 

 

Odpovědi na otázky k textu 

 

Vypravování podle osnovy 

 

Orientace v textu 

 

 
 

 

 
 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

kolem nás, příběhy a 

zkušenosti 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference  

zvyky, tradice 

 

MKV – 3. Etnický původ 

informace o etnických a 

kulturních skupinách 



 

81 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

ČJL-5-3-04 při 

jednoduchém rozboru 

literárních textů používá 

elementární literární 

pojmy 

 

 

 

 

 

ČJL-5-3-04p rozlišuje 

prózu a verše – rozlišuje 

pohádkové prostředí od 

reálného, ovládá tiché 

čtení a orientuje se ve 

čteném textu 

• ovládá techniku tichého 

čtení 

• rozliší pojem poezie, 

próza a mluvený projev 

• rozlišuje tyto literární 

druhy a žánry: 

• rozpočitadlo, 

hádanka, říkanka, 

báseň, bajka, 

pohádka, pověst, 

povídka 

• zná základní literární 

pojmy: básník, 

spisovatel, čtenář, 

ilustrátor 

 

 

 

 

Základní literární pojmy, 

literární druhy a žánry 

 

Pohádky a příběhy různých 

národů,  

rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, lidová poezie, 

báseň, básník, verš, rým, 

přirovnání, spisovatel, 

ilustrátor, čtenář, bajka, 

pohádka, pověst, hlavní 

postava a její vlastnosti, 

povídka, divadelní 

představení, filmové 

představení, herec, divák 

 

 

  



 

82 

 

5.1.2 Anglický jazyk 
 

5.1.2.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

Poskytuje základ a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa. Pomáhá snižovat 

jazykové bariéry a umožňuje poznávat život lidí a kulturní tradice jiných zemí.  Prohlubuje 

žákovo vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří 

podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. Přispívá k mobilitě žáků v jejich 

budoucím osobním i pracovním životě.  

 

5.1.2.2 Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Výuka cizího jazyka probíhá v kmenových učebnách v 3.– 5. ročníku tři hodiny týdně. 

Výuka směřuje k praktickým dovednostem. Náročnost a rozsah učiva, použitého jako 

prostředku k dosažení těchto dovedností volí vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti 

žáka. Důraz je kladen na osvojení základních receptivních, produktivních a interaktivních 

dovedností. Porozumění a interpretace jednoduchých textů a konverzace jsou upřednostňovány 

před čtením a psaním. Výuka gramatiky je omezena na nezbytné minimum. Je výrazně 

propojena s mateřským jazykem, ale též hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou 

výchovou. Využívá se nahrávek, říkanek, básniček, písniček aj. textů v interpretaci rodilých 

mluvčích. Učivo je probíráno v tematických okruzích vycházejících z každodenních situací a 

zájmů žáka, seznamuje ho se základními reáliemi anglicky mluvících zemí. Promítá se v něm 

část tematických okruhů všech průřezových témat (OSV, VMEGS, MKV, MV, ENV, VDO).  

Průřezová témata jsou integrována do vyučovacích předmětů a nevyučují se samostatně. 

 

5.1.2.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

• vedeme žáky k uvědomění si smyslu učení a znalosti cizího jazyka  

• vedeme žáky k tomu, aby si sami dokázali najít způsob učení, který jim vyhovuje 

• usnadňujeme porozumění slovům a frázím aktivním využíváním pomůcek a dalších 

informačních zdrojů 

• hodnotíme žáky takovým způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

• navozujeme problémové situace a jejich řešení sdělujeme v anglickém jazyce 

• žáky vedeme k dovednosti popsat problém v anglickém jazyce, požádat o radu 

• učíme žáky vnímat problémové situace a reagovat na ně 

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k porozumění jednoduchého sdělení v anglickém jazyce 

• podporujeme snahu žáků porozumět jednoduchým pokynům a reagovat na ně 

• vedeme žáky k tomu, aby uměli zformulovat jednoduché myšlenky 



 

83 

 

• podporujeme zájem žáků využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání 

kontaktů 

• vedeme žáky ke znalosti reálií zemí, kde se studovaným jazykem mluví, svátky, tradice  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• simulujeme jednoduché situace, aby žáci uměli vyžádat a poskytnout radu a pomoc  

• vedeme žáky ke spolupráci v anglicky hovořící skupině na jednoduchém úkolu  

• vytváříme pozitivní vztahy ve skupině ke vzájemnému respektování společně dohodnutých 

pravidel  

• podporujeme empatii a snahu žáků o utvoření příjemné atmosféry v týmu 

 

5. Kompetence občanské  

• seznamujeme žáky se zvyky v anglicky mluvících zemích a společně je porovnáváme s 

našimi zvyky  

• vedeme žáky k uvědomění si kulturních náboženských a rasových rozdílů, respektovat je a 

snažit se k nim být tolerantní 

 

6. Kompetence pracovní 

• rozvíjíme schopnost používat dostupné pomůcky (časopisy, slovníky, obrazový materiál) 

• vedeme žáky umět se přizpůsobit novým podmínkám 

• vedeme žáky k využívání získaných vědomostí a zkušeností v orientaci pro budoucí 

povolání  

 

7. Kompetence digitální 

• K výuce, zejména poslechovým činnostem využíváme online digitální zdroje a aplikace  

• Pomocí vhodných digitálních nástrojů individualizujeme výuku a vedeme žáky k 

samostatné volbě vhodné obtížnosti úkolů a reakci na zpětnou vazbu  

• Učíme pracovat s digitálními nástroji pro usnadnění práce (překladače, speciální klávesnice,  

       aplikace) 

  



 

84 

 

5.1.2.4 Výstupy 3. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-3-1-01 rozumí 

jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností, a 

reaguje na ně verbálně i 

neverbálně  

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-3-1-01p je seznámen se 

zvukovou podobou cizího 

jazyka 

• rozliší mateřský a cizí 

jazyk 

• poslouchá jednoduché 

říkanky a písničky a s 

pomocí učitele je 

reprodukuje 

•  s přiměřenou 

srozumitelností opakuje 

jednoduchá slova po 

učiteli   

• reaguje na výrazy 

pozdravu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řečové dovednosti 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě – reálie, 

zajímavosti anglicky 

mluvících zemí 

 

Prezentace pozdravů, 

jednoduchých frází za 

podpory pohybu 

(Good morning, Good 
evening, Good night, Hallo, 

Bye, See you later, Yes, No, 
Thanks, Please) 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba: 

pozdravy, zdvořilostní fráze 

– poděkování, 

představování, přivítání, 

souhlas, nesouhlas, 

zvířata, rodina, roční 

období, dny v týdnu, barvy, 

ovoce, zelenina, číslovky 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

význam užívání cizího 

jazyka; odlišnost od 

českého jazyka; specifické 

rysy jazyků a jejich 

rovnocennost 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá  

naši sousedé v Evropě 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

Čj – zásady kultivovaného 

projevu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učivo:  

Tematická slovní zásoba – reálie anglických zemí, pozdravy, zdvořilostní fráze, zvířata, rodina, roční období, dny v týdnu, 

barvy, ovoce, číslovky 

Zvuková stránka jazyka – přiměřeně srozumitelná výslovnost osvojených slov 

Výslovnost – s fonetickým popisem 

 

  



 

85 

 

5.1.2.5 Výstupy 4. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-5-1-01 rozumí 

jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností  

 

 

 

 

CJ-5-1-02 rozumí slovům 

a jednoduchým větám, 

pokud jsou pronášeny 

pomalu a zřetelně, a týkají 

se osvojovaných témat, 

zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-5-1-01p rozumí 

jednoduchým pokynům 

učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností 

• reaguje na pokyny 

• používá zdvořilostní 

fráze 

 

CJ-5-1-02p rozumí 

slovům a frázím, se 

kterými se v rámci 

tematických okruhů 

opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu, rozumí 

výrazům pro pozdrav a 

poděkování 

• přiřadí slovo k jeho 

neverbálnímu významu 

(označí správný předmět, 

obrázek apod.) 

• reaguje na pozdrav při 

setkání a loučení 

• reaguje na poděkování 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě, reálie, 

zajímavosti anglicky 

mluvících zemí 

 

 

 

Tematická slovní zásoba 

(tematická slovní zásoba 

viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba – 

reálie anglických zemí, 

pozdravy, zjišťovací otázky 

týkající se osobní identity, 

zdvořilostní fráze, zvířata, 

rodina, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, barvy, 

ovoce/zelenina, jídlo/pití, 

číslovky 

 

– reakce na pokyny učitele   

 

 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení (moje rodina) 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy  

Vl – Rodina 

 

 

 

P – příprava pokrmů – 

potraviny 

 

 

 

 

CJ-5-2-01 se zapojí do 

jednoduchých rozhovorů 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-5-2-02 sdělí 

jednoduchým způsobem 

základní informace 

týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

 

CJ-5-2-01p pozdraví a 

poděkuje 

• rozhovor zahájí 

pozdravem, 

poděkováním 

• použije správný pozdrav 

podle vizuální podpory 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky  

 

 

CJ-5-2-02p sdělí své 

jméno a věk 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky týkající 

se osobní identity 

• uvede křestní jméno 

 

Mluvení 

 

Tematická slovní zásoba 

(tematická slovní zásoba 

viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba –   

reálie anglických zemí, 

pozdravy, zjišťovací otázky 

týkající se osobní identity, 

zdvořilostní fráze, zvířata, 

rodina, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, barvy, 

ovoce/zelenina, jídlo/pití, 

číslovky 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

86 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

CJ-5-2-03 odpovídá na 

jednoduché otázky 

týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

 

 

• reaguje na podnět 

uvedením svého věku 

s vizuální oporou 

 

 

CJ-5-2-03p vyjádří 

souhlas či nesouhlas, 

reaguje na jednoduché 

otázky (zejména pokud 

má k dispozici vizuální 

oporu) 

• reaguje na souhlas, 

nesouhlas 

• pomocí vizuální podpory 

slovy pojmenuje 

tematickou slovní zásobu 

 

 

CJ-5-3-02 rozumí 

jednoduchým krátkým 

textům z běžného života, 

zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

 

 

CJ-5-3-02p rozumí 

slovům, se kterými se v 

rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu) 

• přiřadí konkrétní a 

jednoduchá slova 

k významům 

vyjádřených graficky 

• čte přiměřeně 

jednoduchý text 

doplněný o fonetickou 

výslovnost 

• hláskuje název zvířete 

    (tematická slovní zásoba) 

• zvládá čtení a překlad 

jednoduchých pojmů 

 

 

Čtení s porozuměním 

 

Tematická slovní zásoba 

Podle pokynů přiřazování 

tematické slovní zásoby za 

podpory vizuální podpory 

 

Tematická slovní zásoba – 

reálie anglických zemí, 

pozdravy, zjišťovací otázky 

týkající se osobní identity, 

zdvořilostní fráze, zvířata, 

rodina, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, barvy, 

ovoce/zelenina, jídlo/pití, 

číslovky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – savci, hospodářsky 

důležitá zvířata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-5-4-01 napíše krátký 

text s použitím 

jednoduchých vět a 

slovních spojení o sobě, 

rodině, činnostech a 

událostech z oblasti svých 

zájmů a každodenního 

života 

 

Je seznámen s grafickou 

podobou cizího jazyka 

 

• opíše jednoduchý text 

podle tematické slovní 

zásoby 

• opakuje text 

jednoduchého přání 

 

 

Psaní (jednoduché, 

přiměřené texty) 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo)   

Např. 

Téma: Vánoce – 

Christmas 
Tematická slovní zásoba –  

 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení  

(plánek cesty, tvorba 

pohlednice atd.) 

 

 



 

87 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

CJ-5-4-02 vyplní osobní 

údaje do formuláře 

 

reálie anglických zemí, 

pozdravy, zjišťovací otázky 

týkající se osobní identity, 

zdvořilostní fráze, zvířata, 

rodina, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, barvy, 

ovoce/zelenina, jídlo/pití, 

číslovky 
 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

 zvyky, tradice 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět  

Den dětí v Anglii, průběh 

svátků 

 

Hv – poslech koled 
 

Učivo: Tematická slovní zásoba – reálie anglických zemí, pozdravy, zjišťovací otázky týkající se osobní identity, 

zdvořilostní fráze, zvířata, rodina, roční období, měsíce, dny v týdnu, barvy, ovoce/zelenina, jídlo/pití, číslovky 

Zvuková stránka jazyka – přiměřeně srozumitelná výslovnost osvojených slov 

Výslovnost – s fonetickým popisem 
 

 

  



 

88 

 

5.1.2.6 Výstupy 5. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-5-1-01 rozumí 

jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností  

 

 

 

 

CJ-5-1-02 rozumí slovům 

a jednoduchým větám, 

pokud jsou pronášeny 

pomalu a zřetelně, a týkají 

se osvojovaných témat, 

zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-5-1-01p rozumí 

jednoduchým pokynům 

učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností 

• reaguje na pokyny 

• používá zdvořilostní 

fráze 

 

CJ-5-1-02p rozumí 

slovům a frázím, se 

kterými se v rámci 

tematických okruhů 

opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu – rozumí 

výrazům pro pozdrav a 

poděkování 

• přiřadí slovo k jeho 

neverbálnímu významu 

(označí, graficky 

znázorní správný 

předmět apod.) 

• reaguje na pozdrav při 

setkání, loučení, 

zdvořilostní fráze 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě, reálie, 

zajímavosti anglicky 

mluvících zemí 

 

 

 

Tematická slovní zásoba 

(tematická slovní zásoba 

viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba: 

pozdravy, zdvořilostní 

fráze, poděkování, 

představování, přivítání, 

souhlas, nesouhlas, zvířata, 

rodina, charakteristika 

ročního období, měsíce, dny 

v týdnu, barvy, ovoce, 

zelenina, potraviny, 

číslovky, svátky – zvyky a 

tradice 

 

– reakce na pokyny učitele   

 

 

 

 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení (moje rodina) 

 

Vl – Rodina 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané  

naši sousedé v Evropě 

 

 

 

 

 

 

CJ-5-2-01 se zapojí do 

jednoduchých rozhovorů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-5-2-02 sdělí 

jednoduchým způsobem 

základní informace 

týkající se jeho 

 

CJ-5-2-01p pozdraví a 

poděkuje 

• vede jednoduchý 

rozhovor: učitel – žák, 

žák – žák 

• zahájí a ukončí 

komunikaci správným 

výběrem pozdravu 

• reaguje na pokyny – 

poděkuje 

 

CJ-5-2-02p sdělí své 

jméno a věk 

 

Mluvení 

 

Tematická slovní zásoba 

(tematická slovní zásoba 

viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba: 

pozdravy, zdvořilostní 

fráze, poděkování, 

představování, přivítání, 

souhlas, nesouhlas, zvířata, 

rodina, charakteristika 

ročního období, měsíce, dny 

v týdnu, barvy, ovoce, 

zelenina, potraviny, 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení (moje rodina) 

 

Vl – Rodina 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané  

naši sousedé v Evropě 



 

89 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

 

 

 

 

CJ-5-2-03 odpovídá na 

jednoduché otázky 

týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

 

 

 

 

 

 

 

• pomocí obrázků se slovy 

pojmenuje tematickou 

slovní zásobu 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky týkající 

se osobní identity  – 

křestní jméno, příjmení 

věk 

 

CJ-5-2-03p vyjádří 

souhlas či nesouhlas, 

reaguje na jednoduché 

otázky (zejména pokud 

má k dispozici vizuální 

oporu) 

• reaguje na pokyny 

• pomocí obrázků se slovy 

pojmenuje tematickou 

slovní zásobu 

 

číslovky, svátky – zvyky a 

tradice 

 

– reakce na pokyny učitele   

 

Úvodní fráze – představení, 

věk, zdvořilostní fráze 

 

Tematická slovní zásoba 

(tematická slovní zásoba 

viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba:  

pozdravy, zdvořilostní 

fráze, poděkování, 

představování, přivítání, 

souhlas, nesouhlas, zvířata, 

rodina, charakteristika 

ročního období, měsíce, dny 

v týdnu, barvy, ovoce, 

zelenina, potraviny, 

číslovky, svátky – zvyky a 

tradice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-5-3-02 rozumí 

jednoduchým krátkým 

textům z běžného života, 

zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

 

 

CJ-5-3-02p rozumí 

slovům, se kterými se v 

rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu) 

• přiřadí konkrétní a 

jednoduchá slova 

k významům 

vyjádřených graficky 

• čte jednoduchá slova dle 

tematické zásoby 

 

 

 

 

 

Čtení s porozuměním 

 

Tematická slovní zásoba 

(tematická slovní zásoba 

viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba: 

pozdravy, zdvořilostní 

fráze, poděkování, 

představování, přivítání, 

souhlas, nesouhlas, zvířata, 

rodina, charakteristika 

ročního období, měsíce, dny 

v týdnu, barvy, ovoce, 

zelenina, potraviny, 

číslovky, svátky – zvyky a 

tradice 

 

Podle pokynů přiřazování 

tematické slovní zásoby 

 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení (moje rodina) 

 

Vl – Rodina 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané  

naši sousedé v Evropě 

 

 

Př – savci, hospodářsky 

důležitá zvířata 

 

CJ-5-4-01 napíše krátký 

text s použitím 

jednoduchých vět a 

 

- je seznámen s grafickou 

podobou cizího jazyka 

 

 

Psaní (jednoduché, 

přiměřené texty) 

 

 

 

 

 



 

90 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

slovních spojení o sobě, 

rodině, činnostech a 

událostech z oblasti svých 

zájmů a každodenního 

života 

CJ-5-4-02 vyplní osobní 

údaje do formuláře 

 

• opíše jednoduchý text dle 

tematických okruhů, 

přání, jednoduché sdělení 

• využívá fonetické znaky 

• vnímá vztah mezi 

zvukovou a grafickou 

podobou slov 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo)   

Např. 

Téma: Vánoce – 

Christmas 

Tematická slovní zásoba: 

pozdravy, zdvořilostní 

fráze, poděkování, 

představování, přivítání, 

souhlas, nesouhlas, zvířata, 

rodina, charakteristika 

ročního období, měsíce, dny 

v týdnu, barvy, ovoce, 

zelenina, potraviny, 

číslovky, svátky – zvyky a 

tradice 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení  

(plánek cesty, tvorba 

pohlednice atd.) 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky, tradice 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět  

Den dětí v Anglii, průběh 

svátků 

 

HV – poslech koled 

 

Učivo:  

Tematická slovní zásoba: pozdravy, zdvořilostní fráze, poděkování, představování, přivítání, souhlas, nesouhlas, zvířata, 

rodina, charakteristika ročního období, měsíce, dny v týdnu, barvy, ovoce, zelenina, potraviny, číslovky, svátky – zvyky 

a tradice 

Výslovnost – doplněna o fonetické znaky 

 

  



 

91 

 

5.1.3 Matematika 

5.1.3.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace a na l. 

stupni je dotován počtem 23 hodin. Výuka probíhá v kmenových třídách podle následující 

tabulky.  
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1. 4 0 4 

2. 4 1 5 

3. 4 1 5 

4. 4 1 5 

5. 4 1 5 

Celkem 20 4 24 

 

  Vyučování navazuje a využívá zkušeností žáků matematického charakteru, pomáhá 

žákům pochopit význam matematiky v životě. Vhodnými a adekvátními metodami práce 

rozvíjí takové matematické vzdělání, které žákům umožní řešit úkoly a problémy praktického 

života. Důraz je kladen na dodržování zásady názornosti, respektování individuálních 

zvláštností žáka, pochopení učiva a jeho následné důkladné procvičování. U žáků se rozvíjí 

pozornost, vytrvalost, schopnost rozlišovat, objevovat, vytvářet různé situace. Žáci se učí svoji 

práci kontrolovat, srovnávat, učí se sebedůvěře, ústně i písemně vyjadřují výsledky svého 

pozorování. S vyjadřovacími schopnostmi se rozvíjí i jejich schopnost uvažovat. Hojně jsou 

využívány metody práce zaměřené na řešení problémů, na práci ve dvojicích, skupinách, 

didaktické hry, upřednostňován je činnostní charakter učení. Velká pozornost je věnována 

přípravným početním cvičením.  

 

5.1.3.2 Průřezová témata 

 

1. Osobnostní a sociální výchova 

• rozvoj schopnosti poznávání 

➢ učení pozornosti a soustředění 

➢ cvičení dovedností a zapamatování 

➢ řešení problému 

➢ dovednosti pro učení 

• sebepoznání a sebepojetí 

➢ vztah k sobě samému 

➢ vztah k druhým 

➢ zdravé a vyrovnané sebepojetí  

• seberegulace 

➢ cvičení sebekontroly 

➢ organizace času 

➢ plánování učení 



 

92 

 

2. Výchova demokratického občana  

Vede k pochopení významu řádu a pravidel, rozvíjí a podporuje komunikativní schopnosti a 

dovednosti, prohlubuje schopnost aktivního naslouchání, učí sebedůvěře a samostatnosti, 

motivuje k ohleduplnosti a ochotě pomáhat druhým, vede k asertivnímu jednání a ke schopnosti 

kompromisu.  

 

3. Multikulturní výchova 

Posiluje princip slušného chování, učí žáky komunikovat a žít ve skupině s příslušníky 

odlišných sociokulturních skupin, tolerovat odlišné zájmy, názory a schopnosti druhých.  

 

4. Environmentální výchova  

Řešením slovních úloh realizuje témata, která se zabývají odpadem a sběrem starého papíru. 

 

5.1.3.3 Mezipředmětové vztahy 

 

Při výuce matematiky je důraz kladen i na mezipředmětové vztahy, konkrétně:  

 

• Český jazyk – čtení, psaní, tvorba otázek a odpovědí, rozhovor, rozvoj komunikačních 

schopností   

• Prvouka – prvky v celku, téma slovních úloh, prostorové vztahy, geometrické tvary 

kolem nás  

• Přírodověda – téma slovních úloh, orientace na ploše a v prostoru  

• Vlastivěda – čas, orientace v čase i v prostoru, třídění údajů, zhotovení plánku, 

vyhledávání geometrických těles v prostoru  

• Výtvarná výchova – znázornění matematické situace, ornamenty 

• Pracovní činnosti – modelování matematické situace, práce s různým materiálem, 

rozvoj jemné motoriky 

• Tělesná výchova – didaktické hry   

• Informatika – využití počítačových programů – práce na PC    

 

5.1.3.4 Vzdělávací okruhy 

 

Vzdělávací oblast je tvořena čtyřmi vzdělávacími okruhy: 

 

1. Číslo a početní operace 

2. Závislosti, vztahy a práce s daty 

3. Geometrie v rovině a prostoru 

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

 

1. Číslo a početní operace 

V tomto tematickém okruhu si žáci postupně seznamují s čísly, vytváří si konkrétní představu 

o číslech a číselné ose, osvojují si aritmetické operace: sčítání, odčítání, porovnávání, dočítání, 

násobení, dělení a zaokrouhlování. 

 

Přitom se dbá na tři složky: 

• dovednost (provádění početních operací) 



 

93 

 

• algoritmické porozumění (proč je práce prováděna předložených postupem, důraz na 

činnostní provedení a pozorování žáků, hovor o pozorovaném) 

• významové porozumění (umět operaci propojit na reálné situace – nejlépe za pomoci 

individuálních činností, matematizace reálných situací) 

 

2. Závislosti, vztahy a práce s daty  

Žáci si na základě pozorování uvědomují změny a závislosti známých jevů. Porovnávají 

velikosti věcí a čísel. Pomocí svých činností postupně pochopí, že změnou může být zvětšení, 

zmenšení. Na poznání a pochopení závislostí navazuje v dalších obdobích práce s tabulkami.  

 

3. Geometrie v rovině a prostoru 

Žáci se v tomto tematickém okruhu učí objevovat, rozlišovat, pojmenovat, znázorňovat a 

rýsovat základní rovinné a prostorové útvary. Hledají podobnosti a odlišnosti geometrických 

útvarů, které se vyskytují v našem okolí. Učí se porovnávat, měřit, poznávají základní jednotky 

délky. Geometricky modelují reálné situace, učí se základy grafického projevu v geometrii.    

  

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy  

Jejich řešení je do určité míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky. Při 

nich je třeba uplatňovat uvažování žáků, které později přechází v logické myšlení. Žáci se učí 

řešit jednoduché úlohy z reálného světa, analyzovat situace, pochopit problém, utřídit údaje a 

s pomocí konkrétního názoru situace modelovat, následně řešit a formulovat odpověď. 

Zpestřením je řešení různých zábavných kvízů, doplňovaček a rébusů.    

 

5.1.3.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

1. Kompetence k učení   

• klademe důraz na činnostní pojetí vyučování matematiky, podněcujeme tvořivost a 

nápady při modelování a řešení matematických situací  

• přistupujeme cíleně k žákovi, respektujeme jeho schopnosti, psychické možnosti a 

individuální zvláštnosti, využíváme možnost motivace kladných hodnocením    

• podporujeme u žáka rozvoj schopnosti abstraktního a logického myšlení, zejména 

zařazováním vhodných problémových úkolů, logických úloh, matematických hádanek, 

kvízů, rébusů apod. 

• rozvíjíme dovednosti provádět matematické operace a efektivně je využívat při řešení 

situací, které vycházejí z reálného života a praxe 

• tvoříme pracovní listy a učební pomůcky, které vycházejí ze zájmu žáka, předkládáme 

jim (pokud je to možné) vždy konkrétní názor a necháváme žáky s pomůckami 

manipulovat, pozorovat, třídit a rozlišovat    

 

2. Kompetence k řešení problému 

• nabízíme žákům k řešení úlohy, jejichž náměty odpovídají zkušenostem a úrovni jejich 

poznání a tím je vedeme k samostatnému uvažování a samostatnému řešení problémů 

praktického života, k systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti    

• učíme žáky vnímat problémové situace a pomáháme odstraňovat obavy z jejich řešení  

• klademe důraz na samostatné zpracování informací, podporujeme schopnost předvídat 

konečné řešení problému  

• učíme žáky analyzovat problém, utřídit údaje, modelovat situaci a následně ji řešit  



 

94 

 

• pomáháme žákům při činnostech, pracujeme s chybou žáka jako s příležitostí, jak mu 

ukázat cestu ke správnému řešení  

• podporujeme připravenost a schopnost žáka převzít přiměřenou zodpovědnost nebo 

spoluodpovědnost za svá nebo skupinová rozhodnutí  

 

3. Kompetence komunikativní 

• přijímáme často neodborně vyjádřené vlastní názory žáků, upřednostňujeme a kladně 

hodnotíme správné závěry, povyšujeme je na objev  

• necháváme žáky při každé činnosti hovořit o pozorovaném jevu nebo o vlastním 

způsobu řešení daného úkolu 

• hovoříme o postupu ve složitější početní úloze, nabízíme pomoc při jejím řešení 

• učíme žáky umění naslouchat názorům ostatních spolužáků, diskutovat o nich, 

podporujeme vzájemné respektování 

• rozvíjíme dovednost přesného a stručného vyjadřování užíváním matematického 

jazyka, včetně symboliky      

 

4. Kompetence sociální a personální 

• umožňujeme žákům, aby se podíleli na určování pravidel pro práci ve skupině, a učíme 

je, aby tato pravidla respektovali  

• upevňujeme pocit zodpovědnosti za plnění dílčích částí společného úkolu 

• vedeme žáky k tomu, aby v případě potřeby dokázali požádat o pomoc a sami ji byli 

ochotni, dle svých možností, poskytnout  

• vedeme žáky k vytváření pozitivních vztahů ve skupině, ke schopnosti spolupráce, 

vzájemnému respektování a toleranci, dbáme, aby vzájemná komunikace byla vedena 

v příjemné atmosféře   

• umožňujeme žákům zažít úspěch, hodnotíme žáky takovým způsobem, který jim 

umožňuje vnímat vlastní pokrok    

 

5. Kompetence občanské 

• učíme žáky dodržovat předepsaná pravidla a postupy, vedeme je ke vzájemnému 

slušnému chování bez hrubostí a násilí 

• učíme žáky, aby si navzájem pomáhali, uznávali se a oceňovali nápady druhých 

• vedeme žáky ke snaze o co nejlepší plnění povinností a k uvědomování si vlastních práv 

• upevňujeme pocit zodpovědnosti za své chování 

• prohlubujeme schopnost tolerance a ohleduplnosti k jiným lidem, zejména 

k handicapovaným 

 

6. Kompetence digitální 

• Učíme žáky přehledně strukturovat jednoduchá data  

• Vedeme žáky k  vyhledávání a třídění jednoduchých dat (údaje, pojmy apod.) podle 

návodu i s použitím digitálních technologií 

•  Zařazujeme problémové úlohy s využitím digitálních technologií při řešení rutinních 

výpočtů  

  



 

95 

 

5.1.3.6 Výstupy 1. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-1-01 používá 

přirozená čísla k 

modelování reálných 

situací, počítá předměty v 

daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem 

prvků  

 

 

 

M-3-1-02 čte, zapisuje a 

porovnává přirozená čísla 

do 1 000, užívá a zapisuje 

vztah rovnosti a 

nerovnosti 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

Přípravné období 

▪ rozumí pojmům – 

všechny, ne všechny, 

patří, nepatří 

▪ třídí předměty podle 

velikosti 

▪ třídí předměty podle 

barvy 

▪ vybere a pojmenuje 

barvy 

▪ třídí předměty podle 

velikosti – tvoří dvojice, 

porovnává 

▪ rozlišuje a používá 

pojmy velký, malý, 

dlouhý, krátký, vysoký, 

nízký – ukáže, přiřadí, 

pojmenuje 

▪ uspořádá prvky – 

používá pojmy první, 

poslední, před, za, hned 

před, hned za 

 

M-3-1-01p porovnává 

množství a vytváří 

soubory prvků podle 

daných kritérií v oboru do 

20   

▪ utváří soubory o daném 

počtu 1–5  

▪ porovnává množství 

prvků 

 

M-3-1-02p čte, píše a 

používá číslice v oboru do 

20, numerace do 100 

▪ vytváří si konkrétní 

představu čísla 1 – 5  

▪ počítá na konkrétních 

předmětech, na počítadle 

▪ určí počet prvků 

počítáním po jedné v 
oboru 1–5 

▪ odříká číselnou řadu  

 

 

 

 

Názorný úvod k zavádění 

pojmu číslo: třídění, 

porovnávání, uspořádání 

 

Školní pomůcky, hračky 

 

Barvy – reálné i fantazijní 

situace 

 

Rozlišování velikosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo a početní operace 

 

 

 

 

Obor přirozených čísel  

1–5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, psaní, porovnávání 

čísel v oboru 1–5 
 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Tv – didaktické hry, pojem 

řada, místo v řadě 

 

Prv – prvky v celku, tvary 

kolem nás 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování matematické 

situace 

 

Vv – znázornění 

matematické situace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

96 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-1-04 provádí zpaměti 

jednoduché početní 

operace s přirozenými 

čísly  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-1-05 řeší a tvoří 

úlohy, ve kterých aplikuje 

a modeluje osvojené 

početní operace 

▪ 1–5 vzestupně i sestupně  

 

 

▪ vyznačí na číselné ose 

čísla 1–5 

▪ vytvoří celek o daném 

počtu prvků v oboru 

1–5 

▪ zapíše a přečte čísla 1–5 

▪ orientuje se v číselné 

řadě, pozná vztahy před, 

za, hned před, hned za, 

první, druhý, … poslední   

 

M-3-1-02p zná 

matematické operátory  

+  −  =  <  >  a umí je 

zapsat  

▪ chápe matematické 

symboly < > = 

▪ porovnává čísla 1–5   

▪ řeší jednoduché 

nerovnice v daném oboru 

< > = 

  

M-3-1-04p sčítá a odčítá s 

užitím názoru v oboru do 

20 

▪ chápe správně 

matematické symboly    

+ - = 

▪ čte a zapisuje příklady 

sčítání a odčítání v oboru 

1–5  

▪ řeší příklady sčítání a 

odčítání v oboru   

1–5 s použitím názoru 

▪ rozkládá čísla  

1−5 s pomocí názoru 

▪ provede rozklad čísla, 

dočítání 

 

M-3-1-05p řeší 

jednoduché slovní úlohy 

na sčítání a odčítání v 

oboru do 20  

umí rozklad čísel v oboru 

do 20 

Číselná řada, jednoduché 

nerovnice 

 

 

 

Sčítání a odčítání 

 

 

 

 

Zápis a rozklad čísla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porovnávání 

 

 

 

 

 

 

 

Slovní úlohy z praxe – 

sčítání, odčítání, 

porovnávání, dočítání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

význam řádu a pravidel, 

uvažování o problémech, 

samostatnost 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

97 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

▪ jednoduché slovní úlohy 

vedoucí k jednomu 

početnímu úkonu řeší 

v oboru 1–5  

▪ přečte slovní úlohu, třídí 

údaje, modeluje situaci, 

zapíše příklad, navrhne 

řešení a formuluje 

odpověď 

▪ řeší jednoduché slovní 

úlohy na konkrétních 

situacích 

▪ řeší jednoduché slovní 

úlohy s použitím platidel 

 

▪ doplňuje do 

předepsaného schématu 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Prv – prvky v celku, téma 

slovních úloh 

situace 

 

In – využití softwaru 

 

 

Vv – znázornění 

matematické situace 

 

 

M-3-2-02 popisuje 

jednoduché závislosti z 

praktického života  

 

 

M-3-2-03 doplňuje 

tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel  

 

 

 

 

M-3-2-02p modeluje 

jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím 

pomůcek  

 

M-3-2-03p doplňuje 

jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti 

čísel v oboru do 20 

 –  zvládá orientaci 

v prostoru a používá 

výrazy vpravo, vlevo, pod, 

nad, před, za, nahoře, 

dole, vpředu, vzadu − 

uplatňuje matematické 

znalosti při manipulaci 

s drobnými mincemi 

▪ používá pojmy vpravo, 

vlevo, pod, nad, před, za, 

nahoře, dole, vpředu, 

vzad 

▪ orientuje se v 

jednoduchých tabulkách 

a schématech, provede 

jejich doplnění s 

využitím poznatků 

sčítání, odčítání, 

dočítání, porovnávání 

▪ přiřadí správný počet 

mincí k danému číslu 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlohy na orientaci 

v prostoru – prostor, plocha, 

papír 

 

Manipulační činnosti 

s konkrétními předměty – 

početní divadélko, fazole, 

žetony… 

 

Číselná řada, sčítání, 

odčítání, dočítání, 

porovnávání, rozklad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – prostorové vztahy 

 

Pč – modelování 

matematické situace 

 

Vv – znázornění 

matematické situace 

 



 

98 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

▪ aplikuje získané znalosti 

sčítání, odčítání, dočítání 

při hře na obchod 

 

Hra na obchod, činnostní 

učení 

 

 

M-3-3-01 rozezná, 

pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné 

útvary a jednoduchá 

tělesa; nachází v realitě 

jejich reprezentaci  

 

 

M-3-3-01p pozná a 

pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí 

je graficky znázornit 

▪ rozezná, vybírá, třídí, 

pojmenuje geometrické 

tvary – trojúhelník, 

čtverec, kruh, obdélník   

▪ vyhledává geometrické 

útvary ve svém okolí 

▪ graficky znázorní kruh, 

čtverec   

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

 

Geometrie – základní 

útvary v rovině 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Prv – tvary kolem nás, 

geometrické tvary 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování geometrické 

situace, geometrické tvary 

 

 

  



 

99 

 

5.1.3.7 Výstupy 2. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-3-1-01 používá 

přirozená čísla k 

modelování reálných 

situací, počítá předměty v 

daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem 

prvků  

 

 

 

M-3-1-02 čte, zapisuje a 

porovnává přirozená čísla 

do 1 000, užívá a zapisuje 

vztah rovnosti a 

nerovnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-3-1-01p porovnává 

množství a vytváří 

soubory prvků podle 

daných kritérií v oboru do 

20   

• utváří soubory o daném 

počtu 1–10 

• porovnává množství 

prvků 

 

M-3-1-02p čte, píše a 

používá číslice v oboru do 

20, numerace do 100 

• vytváří si konkrétní 

představu čísla 1–10  

• počítá na konkrétních 

předmětech, na počítadle 

• určí počet prvků 

počítáním po jedné v 

oboru 1–10  

• odříká číselnou řadu  

1–10 vzestupně i 

sestupně  

• vyznačí na číselné ose 

čísla 1–10 

• vytvoří celek o daném 

počtu prvků v oboru  

• 1 – 10 

• zapíše a přečte čísla  

1–10 

• orientuje se v číselné 

řadě, pozná vztahy před, 

za, hned před, hned za, 

první, druhý, … poslední   

• objasní pojem čísla 0 

• vyznačí na číselné ose 

čísla v oboru 0–10  

 

M-3-1-02p zná 

matematické operátory  

+  −  =  <  > a umí je 

zapsat  

 

 

 

Opakování, procvičování a 

upevňování učiva  

2. ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo a početní operace 

 

 

Obor přirozených čísel  

1–10 

 

Manipulační činnosti 

v oboru 1–10 

 

 

Čtení, psaní číslic 1–10, 

porovnávání, číselná řada, 

jednoduché nerovnice  

 

Číselná osa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Tv – didaktické hry, pojem 

řada, místo v řadě 

 

Prv – prvky v celku, tvary 

kolem nás 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

rozvoj schopnosti význam 

řádu a pravidel, 



 

100 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-1-04 provádí zpaměti 

jednoduché početní 

operace s přirozenými 

čísly  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-1-05 řeší a tvoří 

úlohy, ve kterých aplikuje 

a modeluje osvojené 

početní operace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• rozhodne, který celek má 

stejně, více, méně prvků 

• správně přiřadí číslo 

k danému celku 

• používá pojmy větší, 

menší, roven 

• pojmenuje a používá 

matematické symboly < 

> = 

• porovnává čísla v oboru 

do 10  

• zapíše, přečte, řeší 

příklady porovnávání 

v oboru do 10  

  

M-3-1-04p sčítá a odčítá s 

užitím názoru v oboru do 

20 

• pojmenuje a používá 

matematické symboly       

+ - = 

• čte a zapisuje příklady 

sčítání a odčítání v oboru 

do 10 

• řeší příklady sčítání a 

odčítání v oboru do 10 

s použitím názoru 

 

M-3-1-05p řeší 

jednoduché slovní úlohy 

na sčítání a odčítání v 

oboru do 20  

umí rozklad čísel v oboru 

do 20 

• jednoduché slovní úlohy 

vedoucí k jednomu 

početnímu úkonu řeší 

v oboru do 10 

• přečte slovní úlohu, třídí 

údaje, modeluje situaci, 

zapíše příklad, navrhne 

řešení a formuluje 

odpověď 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy na konkrétních 

situacích 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy s použitím platidel 

 

Porovnávání čísel v oboru 

do 10, číselná osa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovní úlohy z praxe – 

sčítání, odčítání, 

porovnávání, dočítání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis a rozklad čísla 

 

samostatnost, asertivní 

jednání, schopnost 

kompromisu 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

– zvládání vlastního 

chování, mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Prv – prvky v celku, téma 

slovních úloh 

 

Pč – manipulační činnosti, 

modelování matematické 

situace 

 

In – využití softwaru 

 



 

101 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• doplňuje do 

předepsaného schématu 

• rozkládá čísla 1 – 10 

s pomocí názoru, 

zapisuje rozklad, dočítá 

 

Sčítání a odčítání Vv – znázornění 

matematické situace  

 

 

M-3-2-02 popisuje 

jednoduché závislosti z 

praktického života  

 

 

M-3-2-03 doplňuje 

tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel  

 

 

 

M-3-2-02p modeluje 

jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím 

pomůcek  

 

M-3-2-03p doplňuje 

jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti 

čísel v oboru do 20  

– zvládá orientaci v 

prostoru a používá výrazy 

vpravo, vlevo, pod, nad, 

před, za, nahoře, dole, 

vpředu, vzadu – uplatňuje 

matematické znalosti při 

manipulaci s drobnými 

mincemi 

• používá pojmy vpravo, 

vlevo, pod, nad, před, za, 

nahoře, dole, vpředu, 

vzad 

• orientuje se v 

jednoduchých tabulkách 

a schématech, provede 

jejich doplnění s 

využitím poznatků 

sčítání, odčítání, 

dočítání, porovnávání 

v oboru do 10 

• přiřadí správný počet 

mincí k danému číslu 

v oboru do 10 

• aplikuje získané znalosti 

sčítání, odčítání, 

dočítání, porovnávání při 

řešení jednoduchých 

konkrétních situací s 

platidly  

 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlohy na orientaci 

v prostoru – prostor, plocha, 

papír 

 

Manipulační činnosti 

s konkrétními předměty – 

početní divadélko, fazole, 

žetony… 

 

 

 

 

 

 

 

Číselná řada, sčítání, 

odčítání, dočítání, 

porovnávání, rozklad 

 

Hra na obchod, činnostní 

učení 

 

 

 

 

 

Prv – prostorové vztahy 

 

Pč – modelování 

matematické situace 

 

Vv – znázornění 

matematické situace 

 

    

 



 

102 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

M-3-3-01 rozezná, 

pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné 

útvary a jednoduchá 

tělesa; nachází v realitě 

jejich reprezentaci  

 

 

 

 

 

 

M-3-3-02 porovnává 

velikost útvarů, měří a 

odhaduje délku úsečky 

M-3-3-01p pozná a 

pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí 

je graficky znázornit 

• rozezná, vybírá, třídí, 

pojmenuje geometrické 

tvary – trojúhelník, 

čtverec, kruh, obdélník   

• graficky znázorní 

trojúhelník, čtverec, 

kruh, obdélník   

 

M-3-3-01p rozezná 

přímku a úsečku, 

narýsuje je a ví, jak se 

označují 

• rozliší přímou a křivou 

čáru 

• načrtne přímou a křivou 

čáru 

• modeluje přímku 

• narýsuje přímku podle 

pravítka 

• používá správné 

označení přímky 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

 

Geometrie – základní 

útvary v rovině 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geometrie – čára, přímka 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Prv – tvary kolem nás 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování geometrické 

situace 

 

Vv – znázornění 

geometrické situace  

 

  



 

103 

 

5.1.3.8 Výstupy 3. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                     3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-3-1-01 používá 

přirozená čísla k 

modelování reálných 

situací, počítá předměty v 

daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem 

prvků  

 

 

 

M-3-1-02 čte, zapisuje a 

porovnává přirozená čísla 

do 1 000, užívá a zapisuje 

vztah rovnosti a 

nerovnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-3-1-01p porovnává 

množství a vytváří 

soubory prvků podle 

daných kritérií v oboru do 

20   

• utváří soubory o daném 

počtu 0–20 

• porovnává množství 

prvků 

 

M-3-1-02p čte, píše a 

používá číslice v oboru do 

20, numerace do 100 

• vytváří si konkrétní 

představu čísla 0–20  

• počítá na konkrétních 

předmětech, na počítadle 

• určí počet prvků 

počítáním po jedné v 

oboru 0–20  

• odříká číselnou řadu 

•  0–20 vzestupně 

i sestupně  

• vyznačí na číselné ose 

čísla 0–20 

• vytvoří celek o daném 

počtu prvků v oboru  

1–20 

• zapíše a přečte čísla  

0–20 

• orientuje se v číselné 

řadě, pozná vztahy před, 

za, hned před, hned za, 

první, druhý, … poslední   

• určí pořadí čísel v oboru 

0–20 

• vysvětlí a vypočítá 

vztahy o n více, o n méně 

v reálných situacích 

• orientuje se v oboru  

0–100 počítáním po 
desítkách 

 

 

 

Opakování, procvičování a 

upevňování učiva  

2. ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo a početní operace 

 

 

Obor přirozených čísel do 

20 

 

Manipulační činnosti 

v oboru do 20 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, psaní čísel v oboru 

do 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číselná řada, číselná osa 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Tv – didaktické hry, pojem 

řada, místo v řadě 

 

Prv – prvky v celku, tvary 

kolem nás, téma slovních 

úloh 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování matematické a 

geometrické situace 

 

Vv – znázornění 

matematické situace, 

náčrtek  

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

význam řádu a pravidel, 

samostatnost, asertivní 

jednání, schopnost 

kompromisu 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 
rozhovor 

 



 

104 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                     3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-1-04 provádí zpaměti 

jednoduché početní 

operace s přirozenými 

čísly  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• zapíše a přečte čísla 

v oboru 0–100 po 

desítkách  

 

 

 

M-3-1-02p zná 

matematické operátory  

+  −  =  <  >  a umí je 

zapsat  

• rozhodne, který celek má 

stejně, více, méně prvků 

v oboru 0–20 

• správně přiřadí číslo 

k danému celku v oboru 

0–20 

• používá pojmy větší, 

menší, roven 

• vytvoří soubory podle 

daných kritérií – více, 

méně, stejně prvků, o n 

více, o n méně 

• pojmenuje a bezpečně 

používá matematické 

symboly < > =  

• zapíše, přečte, řeší 

příklady porovnávání 

v oboru do 20  

  

M-3-1-04p sčítá a odčítá s 

užitím názoru v oboru do 

20 

• pojmenuje a používá 

matematické symboly    

+ - = 

• čte a zapisuje příklady 

sčítání a odčítání v oboru 

do 20 

• vypočítá s pomocí 

konkrétních předmětů, 

počítadla příklady sčítání 

a odčítání v oboru 0–20 

bez přechodu přes 

desítku, i s přechodem 

• vysvětlí vlastnost sčítání 

(komunikativnost na 

konkrétních situacích) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porovnávání čísel, číselná 

řada, jednoduché nerovnice  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Prv – prvky v celku, téma 

slovních úloh 

 

 

 

 

Pč – manipulační činnosti, 

modelování matematické 

situace 

 

In – využití softwaru 

 

Vv – znázornění 

matematické situace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 



 

105 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                     3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

M-3-1-05 řeší a tvoří 

úlohy, ve kterých aplikuje 

a modeluje osvojené 

početní operace 

• zdůvodní vztahy mezi 

sčítáním a odčítáním 

 

M-3-1-05p řeší 

jednoduché slovní úlohy 

na sčítání a odčítání v 

oboru do 20  

umí rozklad čísel v oboru 

do 20 

• jednoduché slovní úlohy 

vedoucí k jednomu 

početnímu úkonu řeší 

v oboru do 20 

• přečte slovní úlohu, třídí 

údaje, modeluje situaci, 

zapíše příklad, navrhne 

řešení a formuluje 

odpověď 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy na konkrétních 

situacích 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy s použitím platidel 

• doplňuje do 

předepsaného schématu 

• rozkládá čísla 1–20 

s pomocí názoru, 

zapisuje rozklad, dočítá  

 

 

 

 

 

 

 

Sčítání a odčítání 

 

Zápis a rozklad čísla 

 

 

 

 

 

 

Slovní úlohy z praxe – 

sčítání, odčítání, 

porovnávání, dočítání 

 

Slovní úlohy z praxe – 

sčítání, odčítání, 

porovnávání, dočítání 

 

Stavby z krychlí 

 

 

M-3-2-02 popisuje 

jednoduché závislosti z 

praktického života  

 

 

 

 

 

M-3-2-03 doplňuje 

tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel  

 

M-3-2-02p modeluje 

jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím 

pomůcek  

 

 

 

 

M-3-2-03p doplňuje 

jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti 

čísel v oboru do 20; zvládá 

orientaci v prostoru a 

používá výrazy vpravo, 

vlevo, pod, nad, před, za, 

nahoře, dole, vpředu, 

vzadu; uplatňuje 

matematické znalosti při 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

Úlohy na orientaci. 

v prostoru – prostor, plocha, 

papír 

 

Stavby z krychlí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

106 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                     3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

manipulaci s drobnými 

mincemi 

• orientuje se v prostoru, 

modeluje prostorové 

situace na základě 

pokynů 

• ukáže sloupce, vrstvy  

• aplikuje získané 

dovednosti sčítání, 

odčítání, dočítání, 

porovnávání, vztahy o n 

více, o n méně při 

doplňování 

jednoduchých tabulek a 

schémat 

• přiřadí správný počet 

mincí k danému číslu 

v oboru do 20 

• aplikuje získané znalosti 

sčítání, odčítání, 

dočítání, porovnávání při 

řešení jednoduchých 

konkrétních situací 

s platidly 

 

 

 

 

Manipulační činnosti 

s konkrétními předměty – 

početní divadélko, fazole, 

žetony… 

 

Číselná řada, sčítání, 

odčítání, dočítání, 

porovnávání, rozklad 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hra na obchod, činnostní 

učení 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 

 

M-3-3-01 rozezná, 

pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné 

útvary a jednoduchá 

tělesa; nachází v realitě 

jejich reprezentaci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-3-01p pozná a 

pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí 

je graficky znázornit 

• připraví se samostatně 

pomůcky na rýsování – 

tužku, pravítko  

• vybírá, třídí, pojmenuje, 

graficky znázorní 

(načrtne) základní 

geometrické tvary  

– trojúhelník, čtverec, 

obdélník, kruh  

 

M-3-3-01p rozezná 

přímku a úsečku, 

narýsuje je a ví, jak se 

označují 

• vyhledá bod v rovině 

• spojí dva body v rovině 

přímou čarou 

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

 

Geometrie – základní 

útvary v rovině 

 

Geometrie – čára, přímka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Body v rovině, úsečka, 

pojmenování úsečky 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Prv – tvary kolem nás, 

geometrické tvary 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování geometrické 

situace 

 

Vv – znázornění 

geometrické situace  

 



 

107 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                     3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-3-3-02 porovnává 

velikost útvarů, měří a 

odhaduje délku úsečky 

• rýsuje jednoduché 

ornamenty 

• vyznačí bod v rovině 

• pojmenuje bod v rovině 

• vyhledá přímku v rovině 

• narýsuje a pojmenuje 

přímku 

• vyznačí body na přímce 

• vyhledá úsečku na 

přímce 

• narýsuje úsečku 

• pojmenuje úsečku 

 

M-3-3-02p používá 

pravítko 

• s jistotou používá 

pravítko 

 

 

  



 

108 

 

5.1.3.9 Výstupy 4. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-5-1-02 provádí písemné 

početní operace v oboru 

přirozených čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-5-1-02p čte, píše a 

porovnává čísla v oboru 

do 100 i na číselné ose, 

numerace do 1000  

• odříká číselnou řadu do 

100 

• určí počet prvků v celku  

• vytvoří celek o daném 

počtu prvků 

• počítá po jedné a po 

desítkách  

• zapíše a přečte čísla  

• vyznačí čísla do 100 na 

číselné ose 

• uspořádá čísla v číselné 

řadě vzestupně i sestupně 

• orientuje se v číselné 

řadě, doplňuje neúplné 

číselné řady, čísla hned 

před, hned za, před, za, 

určí pořadí  

• porovnává čísla, používá 

symboly < > =  

• rozlišuje desítky a 

jednotky v dvouciferném 

čísle 

• provede rozklad 

dvouciferného čísla na 

jednotky a desítky 

 

M-5-1-02p sčítá a odčítá 

zpaměti i písemně 

dvouciferná čísla  

• provede sčítání a odčítání 

násobků 10 

• přičítá a odčítá zpaměti 

jednociferné číslo od 

dvouciferného bez 

přechodu přes základ 

• přičítá a odčítá zpaměti 

jednociferné číslo 

od dvouciferného 

s přechodem přes základ 

 

 

 

Číslo a početní operace 

Opakování, procvičování a 

upevňování učiva 3. ročníku 

 

Obor přirozených čísel do 

100 

 

 

 

 

 

Zápis a rozklad čísel 

v desítkové soustavě, 

číselná osa 

 

 

 

 

 

 

 

Porovnávání čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obor přirozených čísel do 

100 

 

Pamětné sčítání a odčítání 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností 

 

Vl – čas, orientace 

v prostoru, plánek 

 

Pč – prvky v celku, 

manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování matematické 

situace, manipulace 

s měřítkem, pravítkem, 

skládacím metrem  

 

Tv – didaktické hry, pojem 

řada, vztahy v řadě 

 

Vv – znázornění 

matematické situace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

109 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-1-04 řeší a tvoří 

úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v 

celém oboru přirozených 

čísel 

• přičítá a odčítá zpaměti 

násobky 10 od 

dvouciferného čísla 

• sčítá a odčítá zpaměti 

dvouciferná čísla bez 

přechodu přes základ 

• písemně sčítá a odčítá 

dvouciferná čísla 

s přechodem přes základ 

• používá vlastnost sčítání 

– komunikativnost 

• zdůvodní vztahy mezi 

sčítáním a odčítáním 

 

M-5-1-02p zvládne s 

názorem řady násobků 

čísel 2 až 10 do 100 

• vysvětlí vzájemnou 

souvislost mezi 

násobením a sčítáním, 

dokáže ji použít 

• zapíše na základě názoru 

násobkové řady  

 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje 

příklady na násobení a 

dělení v oboru do 100 

• tvoří a zapisuje příklady 

na násobení 

• s pomocí konkrétních 

předmětů modeluje a 

vypočítá příklady na 

dělení  

 

 

 

M-5-1-04p zapíše a řeší 

jednoduché slovní úlohy 

• přečte slovní úlohu, 

dodržuje její algoritmus, 

třídí údaje, znázorní 

situaci, provede zápis, 

výpočet, formuluje 

odpověď 

• vypočítá jednoduché 

slovní úlohy se vztahy o 

n- více, o n- méně  

 

 

 

 

 

Písemné sčítání a odčítání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Násobení – korálky, fazole, 

čtverečkovaný papír… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Násobení, násobkové řady 

 

Dělení na základě činností s 

pomůckou – školní peníze, 

desítky koleček, fazole, 

korále… 

 

Obor přirozených čísel do 

100 

 

 

Sčítání, odčítání, 

porovnávání, dočítání, 

vztahy o n-více, o n-méně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky 

 

Vv – znázornění 

matematické situace 

 

Čj – psaní 

 

Př – orientace na ploše 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 

 



 

110 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vymýšlí, řeší slovní 

úlohy z praxe a aplikuje 

všechny získané 

matematické dovednosti 

• činnostně řeší slovní 

úlohy na téma 

obchodování 

• odhaduje výsledky 

slovních úloh 

 

 

 

 

 

 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá 

a třídí data  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-2-02 čte a sestavuje 

jednoduché tabulky a 

diagramy 

 

M-5-2-01p vyhledá a 

roztřídí jednoduchá data 

(údaje, pojmy apod.) 

podle návodu  

• orientuje se 

v jednoduchých 

tabulkách, čte z nich 

údaje, využívá je 

k porovnávání i 

k výpočtům 

• doplňuje jednoduché 

tabulky a využívá 

všechny získané 

matematické dovednosti  

 

M-5-2-02p orientuje se a 

čte v jednoduché tabulce - 

určí čas s přesností na 

čtvrthodiny, převádí 

jednotky času v běžných 

situacích − provádí 

jednoduché převody 

jednotek délky, hmotnosti 

a času − uplatňuje 

matematické znalosti při 

manipulaci s penězi 

• orientuje se v čase 

s přesností na 

čtvrthodiny 

• nastaví hodiny 

s přesností na 

čtvrthodiny 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

Jízdní řády, měření 

z pracovních činností, 

tabulka sportovních 

výkonů… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlohy na orientaci v čase s 

použitím papírových hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednotky délky m, cm. 

 

 

 

Čj – rozhovor 

 

Vl – třídění údajů, čas, 

orientace v prostoru 

 

Pč – rozvoj jemné motoriky 

 

In – výukový software 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

význam řádu a pravidel, 

samostatnost, asertivní 

jednání, schopnost 

kompromisu 

 

 

 

 

 

 

 



 

111 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• rozliší jednotky délky 

s přesností na cm, m 

• modeluje vzdálenost s 

přesností na m, cm 

• převádí jednotky m – cm, 

cm – m    

• pozná jednotku 

hmotnosti kg  

• váží jednotlivé předměty 

• dovažuje předměty do 

požadované hmotnosti  

• zná rozdíl mezi mincemi 

a bankovkami do 

stokoruny 

• přiřadí správný počet 

bankovek a mincí 

k danému číslu 

• spočítá a zapíše správné 

číslo k peněžnímu 

obnosu  

• aplikuje získané 

dovednosti sčítání, 

odčítání, porovnávání a 

dočítání při hře na 

obchod    

 

Měření 

 

Princip měření, metr, 

měřítko s centimetrovou 

stupnicí 

 

Vážení 

 

 

Počítání s penězi, hra na 

obchod, činnostní učení 

 

M-5-3-01 narýsuje a 

znázorní základní rovinné 

útvary (čtverec, obdélník, 

trojúhelník a kružnici); 

užívá jednoduché 

konstrukce  

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-3-02 sčítá a odčítá 

graficky úsečky; určí 

délku lomené čáry, obvod 

mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran 

 

 

M-5-3-01p znázorní, 

narýsuje a označí základní 

rovinné útvary  

• rozezná, vyhledává (i ve 

svém okolí), třídí a 

pojmenuje, načrtne a 

vymodeluje základní 

rovinné útvary – 

trojúhelník, čtyřúhelník, 

čtverec, obdélník  

• ukáže a popíše vrcholy a 

strany základních 

rovinných útvarů 

 

M-5-3-02p měří a 

porovnává délku úsečky 

• narýsuje bod 

• pojmenuje bod 

• narýsuje přímku, vyznačí 
body, rozpozná úsečku a 

pojmenuje ji 

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

Geometrie – základní 

rovinné útvary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geometrie – bod, přímka, 

přímky rovnoběžné a 

různoběžné, úsečka, cm, m 

 

 

 

 

Vv – náčrtek 

 

Vl – plánek, vyhledávání 

rovinných útvarů 

 

Pč – třídění předmětů, 

manipulace s měřítkem, 

pravítkem, skládacím 

metrem  

 

Čj – psaní 

 

 

 



 

112 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• určí vzájemnou polohu 

bodu a přímky 

• měří úsečku s přesností 

na centimetry 

• užívá jednotky délky m, 

cm 

• rýsuje úsečku s přesností 

na cm 

• měří úsečku v realitě 

s přesností na m 

• používá zápis |AB| = … 

• pokouší se odhadnout 

délku úsečky  

• porovná úsečky, užívá 

symboly < > =    

• rozlišuje vzájemnou 

polohu přímek  

 

 

  



 

113 

 

5.1.3.10 Výstupy 5. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-5-1-02 provádí písemné 

početní operace v oboru 

přirozených čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-5-1-02p čte, píše a 

porovnává čísla v oboru 

do 100 i na číselné ose, 

numerace do 1000  

• odříká určenou část 

číselné řady v oboru 

0–1000 vzestupně i 

sestupně 

• určí počet prvků v celku  

• vytvoří celek o daném 

počtu prvků 

• počítá po jedné, po 

desítkách, po stovkách 

• zapíše a přečte čísla  

• vyznačí čísla do 1 000 na 

číselné ose  

• uspořádá čísla v číselné 

řadě vzestupně i sestupně 

• orientuje se v číselné 

řadě, doplňuje neúplné 

číselné řady, čísla hned 

před, hned za, před, za, 

určí pořadí  

• porovnává čísla, zná a 

používá symboly < > =  

• rozlišuje jednotky, 

desítky a stovky 

v trojciferném čísle 

• rozloží trojciferné číslo 

na jednotky, desítky a 

stovky  

 

M-5-1-02p sčítá a odčítá 

zpaměti i písemně 

dvouciferná čísla  

• vypočítá zpaměti 

jednoduché příklady na 

sčítání a odčítání v oboru 

0–100 bez přechodu i 

s přechodem desítek 

• tvoří a zapisuje příklady 
sčítání a odčítání 

 

 

 

Číslo a početní operace 

Opakování, procvičování a 

upevňování učiva 4. ročníku 

 

Obor přirozených čísel do 

1000 

 

 

 

 

 

Zápis a rozklad čísel 

v desítkové soustavě, 

číselná osa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porovnávání čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamětné sčítání a odčítání 

v oboru do 100 

 

 

 

 

 
Písemné sčítání a odčítání 

v oboru do 100 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Př – prvky v celku, tvary 

kolem nás, téma slovních 

úloh 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování matematické a 

geometrické situace 

 

Tv – didaktické hry, pojem 

řada, místo v řadě 

 

 

Vv – znázornění 

matematické situace, 

náčrtek  

 

In – výukový software 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

114 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-1-03 zaokrouhluje 

přirozená čísla, provádí 

odhady a kontroluje 

výsledky početních 

operací v oboru 

přirozených čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• zvládne postup 

písemného sčítání a 

odčítání 

• písemně sčítá a odčítá 

dvouciferná čísla bez 

přechodu, i s přechodem 

přes základ 

• provede kontrolu 

výpočtu  

• řeší jednoduché rovnice a 

nerovnice na základě 

znázornění 

 

M-5-1-03p zaokrouhluje 

čísla na desítky i na stovky 

s využitím ve slovních 

úlohách  

• vysvětlí význam 

zaokrouhlování na 

praktických příkladech  

• používá termíny asi, 

přibližně 

• užívá symbol pro 

zaokrouhlování   

• užívá znalosti 

zaokrouhlování při řešení 

slovních úloh a při 

odhadování výsledků 

• počítá s mincemi a 

bankovkami v hodnotě 

do 1 000  

 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje 

příklady na násobení a 

dělení v oboru do 100 

• vysvětlí princip 

násobilky v oboru do 100 

• využívá při počítání 

komutativnost a 

asociativnost sčítání a 

násobení, vzájemnou 

souvislost mezi 

násobením a dělením 

• tvoří, modeluje, zapisuje 

a vypočítá příklady 
násobení a dělení   

• používá záměny činitelů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaokrouhlování na desítky 

a stovky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Násobení a dělení – 

automatizace spojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, rozvoj 

komunikačních schopností, 

rozhovor 

 

Př – téma slovních úloh 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

třídění, modelování 

matematické situace, 

orientace na ploše 

 

Vv – znázornění 

matematické situace  

 

In – výukový software 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

 

 

 

 



 

115 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-1-04 řeší a tvoří 

úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v 

celém oboru přirozených 

čísel 

• násobí a dělí číslem 0, 1 

• provede kontrolu 

výpočtů  

• orientuje se v tabulce 

násobení 

• užívá pojmy n-krát více, 

n-krát méně 

• aplikuje vztahy n-krát 

více, n-krát méně při 

řešení matematických 

situací  

• pamětně zvládne 

násobkové řady 

 

 

 

 

M-5-1-04p zapíše a řeší 

jednoduché slovní úlohy 

• přečte slovní úlohu, 

dodržuje její algoritmus, 

třídí údaje, znázorní 

situaci, provede zápis, 

výpočet, formuluje 

odpověď 

• vypočítá jednoduché 

slovní úlohy se vztahy o 

n-více, o n-méně  

• vymýšlí, řeší slovní 

úlohy z praxe a aplikuje 

všechny získané 

matematické dovednosti 

• činnostně řeší slovní 

úlohy na téma 

obchodování 

• odhaduje výsledky 

slovních úloh 

 

M-5-1-04p rozeznává sudá 

a lichá čísla; používá 

kalkulátor 

• vyhledá sudá a lichá čísla 

v oboru 0 – 100 

• doplňuje řady sudých a 

lichých čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obor přirozených čísel do 

100 

 

 

 

 

Sčítání, odčítání, 

porovnávání, dočítání, 

vztahy o n-více, o n-méně, 

n-krát více, n-krát méně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obor přirozených čísel do 

100, sudá a lichá čísla 

 

 

 

 

 

Práce s kalkulátorem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

význam řádu a pravidel, 

samostatnost, asertivní 

jednání, schopnost 

kompromisu 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 



 

116 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• zvládne obsluhu 

jednoduchých funkcí 

kalkulátoru 

• používá kalkulátor pro 

kontrolu dané početní 

operace 

 

 

 

 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá 

a třídí data  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-2-02 čte a sestavuje 

jednoduché tabulky a 

diagramy 

 

M-5-2-01p vyhledá a 

roztřídí jednoduchá data 

(údaje, pojmy apod.) 

podle návodu  

• orientuje se 

v jednoduchých 

tabulkách, čte z nich 

údaje, využívá je 

k porovnávání i 

k výpočtům 

• doplňuje jednoduché 

tabulky a využívá 

všechny získané 

matematické dovednosti  

 

M-5-2-02p orientuje se a 

čte v jednoduché tabulce; 

určí čas s přesností na 

čtvrthodiny, převádí 

jednotky času v běžných 

situacích; provádí 

jednoduché převody 

jednotek délky, hmotnosti 

a času; uplatňuje 

matematické znalosti při 

manipulaci s penězi 

• orientuje se v čase 

s přesností na 

čtvrthodiny 

• nastaví hodiny 

s přesností na 

čtvrthodiny 

• rozpozná jednotku času – 

l minuta 

• převádí jednotky času 

hodina – minuta 

• orientuje se v čase 

s přesností na 
čtvrthodiny 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

 

Jízdní řády, měření 

z pracovních činností, 

tabulka sportovních 

výkonů… 

 

Číselné a obrázkové řady, 

doplňovačky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlohy na orientaci v čase s 

použitím papírových, 

analogových i digitálních 

hodin 

 

 

Jednotky času – 1 hodiny, 

1 minut 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, čtení 

 

Vl – vztahy v prostoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vl – řešení úloh z praxe – 

měření, vážení, čas, 

jednoduché převody, 

obchod 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OSV – 2.3 Komunikace 



 

117 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• rozliší jednotky délky 

s přesností na mm, cm, 

dm, m, km 

• pojmenuje a používá 

značku pro mm, cm, dm, 

m, km 

• modeluje vzdálenost s 

přesností na m, dm, cm, 

mm 

• převádí navzájem 

jednotky délky km, m, 

dm, cm, mm    

• rozlišuje jednotky 

hmotnosti kg, g 

• pojmenuje a používá 

značky pro kg, g 

• převádí navzájem 

jednotky hmotnosti kg, g    

• váží jednotlivé předměty 

• dovažuje předměty do 

požadované hmotnost 

• uplatňuje matematické 

znalosti při manipulaci 

s penězi 

• přiřadí správný počet 

bankovek a mincí 

k danému číslu 

• pozná, pojmenuje a 

používá značku pro 

korunu 

• spočítá a zapíše správné 

číslo k peněžnímu 

obnosu  

• aplikuje získané 

dovednosti sčítání, 

odčítání, porovnávání, 

dočítání, násobení a 

dělení, vážení, měření při 

hře na obchod 

 

Jednotky délky mm, cm, 

dm, m, km 

 

Princip měření, metr, 

měřítko s centimetrovou a 

milimetrovou stupnicí 

 

 

 

 

 

 

Jednotky hmotnosti – kg, g, 

vážení 

 

 

Převody jednotek 

 

 

 

 

Počítání s penězi, hra na 

obchod, činnostní učení 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

zvládání vlastního chování, 

mezilidské vztahy, 

dovednost dobré 

komunikace, řešení situací 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí  

témata slovních úloh 

 

 

M-5-3-01 narýsuje a 

znázorní základní rovinné 

útvary (čtverec, obdélník, 

trojúhelník a kružnici); 

užívá jednoduché 

konstrukce  

 

M-5-3-01p znázorní, 

narýsuje a označí základní 

rovinné útvary  

• rozliší, vyhledá (i ve 
svém okolí), načrtne a 

vymodeluje čtyřúhelník, 

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

Geometrické útvary 
 

 

 

 

 

 

Př – tvary kolem nás 
 



 

118 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-3-02 sčítá a odčítá 

graficky úsečky; určí 

délku lomené čáry, obvod 

mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čtverec, obdélník, 

trojúhelník 

• definuje vlastnosti stran 

čtverce a obdélníku 

• rýsuje čtverec, obdélník, 

trojúhelník, popíše 

vrcholy a strany 

• rozezná a vyhledá (i ve 

svém okolí) kruh a 

kružnici 

• definuje rozdíl mezi 

kruhem a kružnicí 

• určí a vyznačí střed 

kruhu a kružnice 

• vysvětlí pojmy poloměr a 

průměr kruhu a kružnice 

• rýsuje kružnice libovolné 

• rýsuje kružnice s daným 

středem a poloměrem 

• rýsuje oblouk kružnice 

s daným středem a 

poloměrem 

• rýsuje jednoduché 

ornamenty s využitím 

rýsování oblouku 

kružnice 

 

  

M-5-3-02p měří a 

porovnává délku úsečky 

• měří úsečku s přesností 

na centimetry a 

milimetry 

• rýsuje úsečku s přesností 

na cm a milimetry 

• používá zápis |AB| = … 

• pokouší se odhadnout 

délku úsečky  

• porovná úsečky, užívá 

symboly < > =   

 

M-5-3-02p vypočítá obvod 

mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran 

• vypočítá obvod čtverce, 

obdélníku sečtením délek 

jeho stran 

 

 

Geometrie 

 

Jednotky délky m, cm, mm. 

 

Princip měření, metr, 

měřítko s centimetrovou 

stupnicí rovnoběžné a 

různoběžné, úsečka, m, cm, 

mm 

 

Geometrie – kruh, kružnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obvod čtverce a obdélníku 

 

 

Pč – manipulační činnosti, 

rozvoj jemné motoriky, 

modelování geometrické 

situace, manipulace 

s geometrickým náčiním 

 

Vv – náčrtek  

 

Vl – plánek 

 

In – výukový software 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

význam řádu a pravidel, 

samostatnost, asertivní 

jednání, schopnost 

kompromisu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

119 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

M-5-3-03 sestrojí 

rovnoběžky a kolmice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-3-05 rozpozná a 

znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově 

souměrné útvary a určí 

osu souměrnosti útvaru 

překládáním papíru 

 M-5-3-03p sestrojí 

rovnoběžky a kolmice 

• vyhledá a vyznačí pravý 

úhel v rovině 

• definuje pojem kolmice 

• rýsuje kolmice pomocí 

trojúhelníku s ryskou 

• rozliší a vyhledává (i ve 

svém okolí) rovnoběžné 

přímky  

• rozlišuje vzájemnou 

polohu přímek  

• používá pojmy přímky 

rovnoběžné a různoběžné 

• rýsuje a pojmenuje 

rovnoběžné přímky 

 

M-5-3-05p určí osu 

souměrnosti překládáním 

papíru; pozná základní 

tělesa 

• poznává, vybírá, řídí, 

pojmenuje základní 

tělesa – kvádr, krychle, 

válec, koule  

• geometricky modeluje 

reálné situace  

• vybere a pojmenuje 

základní geometrická 

tělesa ve složitějších 

prostorových útvarech 

• postaví prostorový útvar 

ze základních 

geometrických těles na 

základě jednoduchých 

pokynů       

• určí osu souměrnosti 

překládáním papíru 

 

 

Úhel v rovině 

 

Pravý úhel v rovině 

 

Kolmice 

 

Rovnoběžky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geometrie – základní tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osa souměrnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vl – vyhledávání těles 

v okolí 

 

Pč – třídění, modelování 

 

 

M-5-4-01 řeší 

jednoduché praktické 

slovní úlohy a 

problémy, jejichž 

řešení je do značné 

míry nezávislé na 

obvyklých postupech 

a algoritmech školské 

matematiky 

M-5-4-01p řeší 

jednoduché praktické 

slovní úlohy, jejichž řešení 

nemusí být závislé na 

matematických postupech 

• doplňuje jednoduché 

tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel 

 

Nestandardní aplikační 

úlohy a problémy 

 

 

 

Číselné a obrázkové řady, 

doplňovačky 

 

 

 

 

Čj – psaní 

 

Vl – vztahy v prostoru 



 

120 

 

 

5.1.4 Informatika 
 

5.1.4.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Informatika a na    l. stupni je dotován 

počtem 2 hodiny. Výuka probíhá v počítačové učebně podle následující tabulky.  
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1. 0 0 0 

2. 0 0 0 

3. 0 0 0 

4. 1 0 1 

5. 1 0 1 

Celkem 2 0 2 

 

Zahrnuje základy práce s osobním počítačem a základním programovým vybavením. 

Jedná se zejména o práci s textovým editorem, manažerem souborů, dostupnými výukovými a 

vzdělávacími programy a s webovým prohlížečem. Získané dovednosti se stávají pro žáky 

výhodou v praktickém životě i při pracovním uplatnění. 

Žáci si prostřednictvím práce s výukovými počítačovými programy v ostatních 

vzdělávacích oborech osvojují obsluhu počítače na elementární uživatelské úrovni. Jsou vedeni 

k chápání a správnému využívání pojmů z oblasti hardware, software a práce v síti, 

k praktickému zvládnutí práce s grafikou, textem. Všechny tyto nástroje se učí používat pro 

zpracování informací, které vyhledávají na internetu. Důležitou součástí učiva jsou zásady 

bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním výpočetní techniky.   

 

5.1.4.2 Průřezová témata 

 

• Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• Osobnostní a sociální výchova – zodpovědné zacházení se svěřenými prostředky 

 

5.1.4.3 Mezipředmětové vztahy 

 

Při výuce Informatiky je důraz kladen i na mezipředmětové vztahy, konkrétně:  

 

• Český jazyk – výukové programy, psaní v textovém editoru 

• Anglický jazyk – výukové programy, procvičování a upevňování učiva 

• Matematika – výukové programy, aplikační úlohy, práce s kalkulačkou 

• Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda – výukové programy 

• Pracovní činnosti – seznamování s technickými prostředky, jejich ovládání, bezpečné 

a zdravotně nezávadné zacházení s technickými prostředky 

• Výtvarná výchova – používání barev, tvary 

• Hudební výchova – výukové programy 



 

121 

 

5.1.4.4 Vzdělávací oblast je tvořena třemi vzdělávacími okruhy 

 

1. Základy práce s počítačem 

2. Vyhledávání informací a komunikace 

3. Zpracování a využití informací 

5.1.4.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• rozvíjíme u žáků myšlení a logické uvažování, poznávání možností využívání výpočetní 

techniky, osvojení znalostí a dovedností práce s počítačem 

• učíme žáky vyhledávat, třídit a využívat potřebné informace 

• seznamujeme žáky s obecně používanými termíny, znaky a symboly v ICT 

• učíme žáky systematičnosti, logickému začleňování nových vědomostí  

• vedeme je k sebehodnocení (kde jsem v učení právě teď) 

• pomáháme žákům uvědomovat si význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• vedeme žáky k samostatnosti při řešení problémů, k tomu, aby uměli sami nalézt chybu 

i správné řešení a nenechali se při řešení problému odradit nezdarem 

• učíme je chápat, že při práci s informačními a komunikačními technologiemi se budou 

často setkávat s problémy, které nemají jednoznačné řešení, ale způsobů řešení je více 

 

3. Kompetence komunikativní  

• vedeme žáky k sebevzdělávání a k využívání běžných informačních a komunikačních 

prostředků 

• učíme je rozumět běžně užívaným textům, záznamům a obrazovým materiálům 

• rozvíjíme u nich schopnost kriticky hodnotit obsah sdělení  

 

4. Kompetence sociální a personální  

• vedeme žáky k získání odpovědného přístupu při práci s internetem (nevhodný obsah) 

• učíme je rozpoznat nevhodné a rizikové chování, uvědomovat si jeho možné důsledky 

• podporujeme práci v týmu, upevňování dobrých mezilidských vztahů 

• učíme žáky hodnotit svoji práci i práci ostatních, vedeme je k zachování ohleduplnosti 

a taktu 

 

5. Kompetence občanské  

• seznamujeme žáky s právy a povinnostmi občanů, vedeme je k respektování 

společenských norem a pravidel 

• seznamujeme žáky s vazbami na legislativu (SW pirátství, autorský zákon, ochrana 

osobních údajů, bezpečnost, heslo…) 

 

6. Kompetence pracovní  

• učíme žáky dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, ochrany životního prostředí 

a společenských hodnot při pracovních činnostech 

• učíme je zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřujeme jejich 

komunikační schopnosti při kolektivní práci 



 

122 

 

• motivujeme žáky k pracovní výdrži, ke koncentraci na pracovní výkon a jeho dokončení 

• učíme je pracovat podle daného pracovního postupu, návodu 

• vedeme je ke schopnosti reálně posoudit výsledky své práce i práce ostatních 

 

7. Kompetence digitální  

• vedeme žáky k systematické analýze problémových situací na základě předchozích 

zkušeností  

• upozorňujeme na standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

• vedeme k otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat  

• učíme systémové nacházení různých řešení a výběr toho nejvhodnějšího pro danou 

situaci  

• učíme porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich 

organizace Předmět: Informatika 

 

 

 



 

123 

 

5.1.4.6 Výstupy 4. - 5. ročník 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                 4. - 5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

I-5-1-01 uvede příklady 

dat, která ho obklopují a 

která mu mohou pomoci 

lépe se rozhodnout; 

vyslovuje odpovědi na 

základě dat  

 

 

 

I-5-1-02 popíše konkrétní 

situaci, určí, co k ní již ví, 

a znázorní ji 

 

 

 

 

I-5-1-03 vyčte informace z 

daného modelu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

I-5-1-01p uvede příklady 

dat, která ho obklopují a 

která mu mohou pomoci 

lépe se rozhodnout; 

vyslovuje odpovědi na 

otázky, které se týkají 

jeho osoby na základě dat 

 

 

I-5-1-02p popíše 

konkrétní situaci, která 

vychází z jeho opakované 

zkušenosti, určí, co k ní již 

ví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA, INFORMACE A 

MODELOVÁNÍ 

 

data, informace: sběr 

(pozorování, jednoduchý 

dotazník, průzkum) a 

záznam dat s využitím 

textu, čísla, barvy, tvaru, 

obrazu a zvuku; hodnocení 

získaných dat, vyvozování 

závěrů  

 

kódování a přenos dat: 

využití značek, piktogramů, 

symbolů a kódů pro 

záznam, sdílení, přenos a 

ochranu informace  

 

modelování: model jako 

zjednodušené znázornění 

skutečnosti; využití 

obrazových modelů 

(myšlenkové a pojmové 

mapy, schémata, tabulky, 

diagramy) ke zkoumání, 

porovnávání a vysvětlování 

jevů kolem žáka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I-5-2-01 sestavuje a testuje 

symbolické zápisy 

postupů 

 

I-5-2-02 popíše 

jednoduchý problém, 

navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho 

řešení 

 

 

 

I-5-2-03 v blokově 

orientovaném 

programovacím jazyce 

sestaví program; 

 

I-5-2-01p sestavuje 

symbolické zápisy 

postupů 

 

I-5-2-02p popíše 

jednoduchý problém 

související s okruhem jeho 

zájmů a potřeb, navrhne a 

popíše podle předlohy 

jednotlivé kroky jeho 

řešení 

 

I-5-2-03p rozpozná 

opakující se vzory, 

používá opakování 

známých postupů 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

 

řešení problému 

krokováním: postup, jeho 

jednotlivé kroky, vstupy, 

výstupy a různé formy 

zápisu pomocí obrázků, 

značek, symbolů či textu; 

příklady situací 

využívajících opakovaně 

použitelné postupy; 

přečtení, porozumění a 

úprava kroků v postupu, 
algoritmu; sestavení 

funkčního postupu řešícího 

 



 

124 

 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                 4. - 5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

rozpozná opakující se 

vzory, používá opakování 

a připravené 

podprogramy 

 

 

I-5-2-04 ověří správnost jím 

navrženého postupu či 

programu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 

 

 

 

 konkrétní jednoduchou 

situaci  

 

programování: 

experimentování a 

objevování v blokově 

orientovaném 

programovacím prostředí; 

události, sekvence, 

opakování, podprogramy; 

sestavení programu  

 

kontrola řešení: porovnání 

postupu s jiným a diskuse o 

nich; ověřování funkčnosti 

programu a jeho částí 

opakovaným spuštěním; 

nalezení chyby a oprava 

kódu; nahrazení 

opakujícího se vzoru 

cyklem 

 

 

I-5-3-01 v systémech, 

které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a 

vztahy mezi nimi 

 

I-5-3-02 pro vymezený 

problém zaznamenává do 

existující tabulky nebo 

seznamu číselná i 

nečíselná data 

 

 

 

I-5-3-01p v systémech, 

které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky 

 

 

I-5-3-02p pro vymezený 

problém, který opakovaně 

řešil, zaznamenává do 

existující tabulky nebo 

seznamu číselná i 

nečíselná data 

 

 

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

 

systémy: skupiny objektů a 

vztahy mezi nimi, vzájemné 

působení; příklady systémů 

z přírody, školy a blízkého 

okolí žáka; části systému a 

vztahy mezi nimi 

 

práce se strukturovanými 

daty: shodné a odlišné 

vlastnosti objektů; řazení 

prvků do řad, číslovaný a 

nečíslovaný seznam, 

víceúrovňový seznam; 

tabulka a její struktura; 

záznam, doplnění a úprava 

záznamu 

 



 

125 

 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                 4. - 5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

I-5-4-01 najde a spustí 

aplikaci, pracuje s daty 

různého typu 

 

I-5-4-02 propojí digitální 

zařízení, uvede možná 

rizika, která s takovým 

propojením souvisejí  

 

 

I-5-4-03 dodržuje 

bezpečnostní a jiná 

pravidla pro práci s 

digitálními technologiemi 

 

 

I-5-4-01p najde a spustí 

známou aplikaci, pracuje 

s daty různého typu  

 

 

 

 

 

 

 

I-5-4-03p popíše 

bezpečnostní a jiná 

pravidla stanovená pro 

práci s digitálními 

technologiemi 

 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

hardware a software: 

digitální zařízení a jejich 

účel; prvky v uživatelském 

rozhraní; spouštění, 

přepínání a ovládání 

aplikací; uložení dat, 

otevírání souborů  

 

počítačové sítě: propojení 

technologií, (bez)drátové 

připojení; internet, práce ve 

sdíleném prostředí, sdílení 

dat  

 

bezpečnost: pravidla 

bezpečné práce s digitálním 

zařízením; uživatelské účty, 

hesla 

 

 

  



 

126 

 

5.1.5 Člověk a jeho svět 
 

5.1.5.1 Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast je v 1.–3. ročníku realizován prostřednictvím vyučovacího předmětu 

Prvouka, ve 4.–5. ročníku předmětem Vlastivěda a Přírodověda. Výuka probíhá v kmenových 

třídách podle následující tabulky. 

 
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Prvouka Přírodověda Vlastivěda Celkem 

1. 2 0 0 2 

2. 2 0 0 2 

3. 3 0 0 3 

4. 0 1 1 2 

5. 0 2 2 4 

Celkem 7 3 3 13 

        

     

5.1.5.2 Vzdělávací oblast je tvořena pěti tematickými okruhy 

 

1. Místo, kde žijeme 

2. Lidé kolem nás 

3. Lidé a čas 

4. Rozmanitost přírody 

5. Člověk a zdraví 

 

1. Místo, kde žijeme 

V tomto tematickém okruhu se žáci učí poznávat své nejbližší okolí a orientovat se v něm. 

Chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci i ve společnosti. Postupně poznávají důležitá 

místa v obci, regionu i zemi.  Seznamují se se základy dopravní výchovy – nejdůležitější 

dopravní značky pro chodce a cyklisty, rozlišují dopravní prostředky podle způsobu jejich 

pohybu.  

 

2. Lidé kolem nás 

Žáci se učí základům společenského chování a jednání. Poznávají role rodinných příslušníků a 

orientují se ve vztazích mezi nimi. Pojmenují nejběžnější povolání a pracovní činnosti. 

Uvědomují si, že se lidé od sebe liší a učí se tolerovat odlišnosti mezi lidmi. Seznamují se se 

základními právy dítěte a povinnostmi, se světem financí, chování v krizových situacích, jak 

jim předcházet i správným reakcím na ně. Velký důraz je kladen na chování při setkání 

s neznámými lidmi. 

 

3. Lidé a čas 

Žáci se v tomto tematickém okruhu učí orientovat v čase a určovat ho. Srovnávají čas na 

hodinách. Určují celé hodiny, půlhodiny. Rozlišují děj v minulosti, současnosti i budoucnosti. 



 

127 

 

Učí se poznávat, jak se život a věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. Učí se rozvrhnout 

své denní činnosti, charakterizují druhy zájmových činností. 

 

4. Rozmanitost přírody 

V průběhu roku se žáci seznamují s chováním živočichů, učí se pečovat o zvířata a ptáky 

v zimním období, pozorují změny v přírodě. Porovnávají viditelné proměny v přírodě 

jednotlivých ročních obdobích. Při praktických činnostech se učí sledovat, jak změny v přírodě 

ovlivňují činnost lidí a jaký vliv má činnost lidí na přírodu. Vytvářejí si vztah k přírodě a 

poznávají, jak je důležitá ochrana životního prostředí. 

 

5. Člověk a jeho zdraví 

Žáci se seznamují se svým tělem, učí se poznávat jeho funkce. Učí se dodržovat správné 

hygienické návyky a uvědomovat si jejich důležitost pro ochranu zdraví. Zvládají sebeobsluhu.  

Poznávají, co zdraví prospívá, co ho poškozuje a jak předcházet škodlivým vlivům. Velký důraz 

je kladen na bezpečné chování v silničním provozu a ochraně člověka za mimořádných událostí, 

kdy se žáci učí zachovávat klid, rozvahu a respektovat pokyny dospělých v krizových situacích. 

 

5.1.5.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• klademe důraz na činnostní pojetí vyučování prvouky, podporujeme tvořivost a nápady 

při praktickém využití 

• k osvojování metod práce a postupů učení využíváme názorných her, ukázek, soutěží a 

dalších aktivit 

• předkládáme žákům učivo, které využívá co nejvíce smyslů, zejména zraku, hmatu a 

sluchu 

• podporujeme u žáků tvořivou činnost, vedeme je k pozorování, třídění a rozlišování 

• vedeme žáky k sebehodnocení a podporujeme sebedůvěru v jejich schopnosti 

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze pozitivní motivaci 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• učíme žáky třídit, rozlišovat, seskupovat, přidávat a vyřazovat určité pojmy, pomůcky, 

kartičky 

• při praktických činnostech vedeme žáky k nacházení shodného nebo naopak odlišného 

znaku 

• postupujeme od jednoduchých problémů ke složitějším 

• umožňujeme žákům vyhledávání nových informací, jejich třídění i propojování 

s učivem 

• povzbuzováním a kladným hodnocením podněcujeme žákovo sebevědomí a důvěru 

  

3. Kompetence komunikativní 

• necháváme žáky při každé činnosti hovořit o pozorovaném jevu nebo o vlastním řešení 

daného úkolu 

• dáváme žákům prostor k vyjádření vlastního názoru 

• učíme žáky naslouchat názorům spolužáků, využíváme možnosti o názorech diskutovat, 

respektovat se navzájem 



 

128 

 

• podporou přátelských vztahů ve třídách i mezi třídami se smažíme odstraňovat 

nežádoucí projevy 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• umožňuje žákům, aby se podíleli na stanovení pravidel pro práci v různě velkých 

skupinách, a vedeme je k jejich respektování 

• učíme žáky vzájemné toleranci a zodpovědnosti za plnění dílčích částí společného úkolu 

• vedeme žáky, aby v případě potřeby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni 

pomoc podle svých možností poskytnout 

• vedeme žáky k utváření pozitivních vztahů ve skupině, ke schopnosti spolupráce, 

vzájemnému respektování a toleranci, dbáme, aby vzájemná komunikace byla vedena 

v příjemné atmosféře 

 

5. Kompetence občanská 

• vedeme žáky k vzájemnému slušnému chování bez hrubostí a násilí 

• snažíme se o to, aby si mezi sebou pomáhali, uznávali se a oceňovali nápady druhých 

• vedeme žáky k co nejlepšímu plnění povinností a uvědomování si vlastních práv 

• na modelových i praktických situacích učíme žáky rozpoznávat a vyhodnocovat 

pozitivní a negativní projevy chování 

• vedeme žáky k odmítání fyzického násilí, hrubého zacházení a vulgárního vyjadřování 

 

6. Kompetence pracovní 

• rozvíjíme zručnost žáků při manipulačních činnostech, k udržování pořádku na 

pracovním místě, systému při  ukládání a přípravě pomůcek  

• společným hodnocením týmové práce učíme žáky pracovat v kolektivu a rozšiřujeme 

komunikační schopnosti při kolektivní práci 

• dodržujeme zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a poznáváme různé obory lidské 

činnosti, jejich výsledky a význam pro ostatní lidi 

• podporujeme u žáka umění a schopnost vyvíjet vlastní iniciativu 

 

7.  Kompetence pracovní 
• využíváme digitální technologie k provádění jednoduchých pokusů  

• vedeme k dodržování zásad zdravé práce s digitálními technologiemi  

• učíme dodržovat pravidla při interakci v digitálním světě  

• vedeme k rozpoznání nevhodné jednání a chování v digitálním světě  

• formulujeme s žáky zásady zdravého a bezpečného přístupu k práci s digitálními 

technologiemi; a k rozezní v modelových situacích nebezpečí v digitálním prostředí  

• učíme vybírat informace, které o sobě může žák zveřejnit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

129 

 

5.1.6 Prvouka 

 

5.1.6.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Charakteristické 

pro výuku prvouky je její prolínání s učivem ostatních předmětů, což dává možnost vytváření 

malých projektů, které výuku obohatí a učivo spojí se životem kolem dětí. Výuku vhodně 

doplňují obrazy, videozáznamy, filmy, besedy, vycházky apod. Učitelé využívají vlastních 

zkušeností žáků a výuku řídí tak, aby žáci docházeli k novým poznatkům zejména na základě 

vlastních činností a přímého pozorování. Žáky učí pozorovat přírodní jevy a orientovat se 

v prostoru a čase. Na základě činností a pozorování jim pomáhají vytvářet nové představy 

o jednoduchých, chápání žáků dostupných a podstatných věcech a jevech, které je obklopují 

doma, ve škole a v obci. Vedou žáky k tomu, aby věci pojmenovávali a vyjadřovali o nich své 

myšlenky, soudy a názory. Pomáhají vytvářet pozitivní vztah k rodině, spolužákům, škole, 

domovu i k přírodě. Učí žáky, aby na základě vlastních zkušeností docházeli k jednoduchým 

pojmům a objevování souvislostí. 

 

5.1.6.2 Průřezová témata 

 

• Osobnostní a sociální výchova – rozvoj poznávacích schopností, mezilidské vztahy, 

komunikace 

• Výchova demokratického občana – občanská společnost a škola, pravidla chování  

• Multikulturní výchova – jedinečnost každého člověka a jeho zvláštnosti, integrace 

jedince 

• Environmentální výchova – propojenost vztahů člověka k přírodě a možnost člověka 

přírodu ovlivňovat  

 

5.1.6.3 Mezipředmětové vztahy 

 

• Český jazyk – žáci se snaží o správné pojmenování předmětů, jevů, vyprávění, popisu 

podle obrázku, tvoření otázky a odpovědi, procvičují si přepis a opis jednoduchých slov 

a vět  

• Matematika – učí se orientaci v prostoru – užívají pojmy vlevo, vpravo, dole, 

uprostřed, nahoře, blíž, dál. Vytváří skupiny podle předem dohodnutých znaků, 

rozhodují, zda předmět do skupiny patří/nepatří, rozlišují hodnoty na mincích, 

procvičují sčítání, odčítání při nakupování, porovnávají množství  

• Pracovní činnosti – dodržují hygienické návyky − postup při mytí rukou, úklid svého 

místa po svačině, návyky sebeobsluhy – příprava pomůcek na vyučování, převlékání do 

cvičebního úboru, pečují o pokojové rostliny – zalévají, pomáhají při přesazování 

květin, využívají stavebnic a mozaik pro rozvíjení představivosti 

• Výtvarná výchova – při kreslení – dodržování správného úchopu pastelky, lehce 

vybarvovat, používat barvy, odpovídající skutečným předmětům 

• Řečová výchova – pojmenovávají členy rodiny, správně označují druh materiálu, 

rozlišují zvuky dopravních prostředků, zvířata podle způsobu dorozumívání. 



 

130 

 

• Hudební výchova – k daným tematickým celkům, ročním obdobím, svátkům, se učí 

nové písně 

• Tělesná výchova – při vycházkách do přírody, zdolávají různé překážky, nerovnosti 

terénu, posilují houževnatost, obratnost, dodržují pravidla pohybových her 

  



 

131 

 

5.1.6.4 Výstupy 1. ročník 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                  1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJS-3-1-01 vyznačí v 

jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, 

cestu na určené místo a 

rozliší možná nebezpečí v 

nejbližším okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-1-03 rozliší 

přírodní a umělé prvky v 

okolní krajině a vyjádří 

různými způsoby její 

estetické hodnoty a 

rozmanitost 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJS-3-1-01p orientuje se v 

okolí svého bydliště a v 

okolí školy 

• orientuje se v nejbližším 

okolí bydliště a školy 

• zná adresu svého bydliště 

• třídí obrázky různých 

typů staveb (panelový a 

rodinný dům) 

 

 

ČJS-3-1-01p popíše a 

zvládne cestu do školy  

• zná cestu do školy 

• orientuje se v nejbližším 

okolí školy 

• jednoduše popíše cestu 

do školy 

 

ČJS-3-1-03p uvede 

nejvýznamnější místa v 

okolí svého bydliště a 

školy 

• uvede příklady 

významných míst 

 

 

 

 

Místo, kde žijeme 

 

 

Bydliště a jeho nejbližší 

okolí 

 

Škola a nejbližší okolí 

 

Významná místa v okolí 

 

Orientace v nejbližším okolí 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

M – orientace na ploše 

 

Čj – používání slovních 

spojení 

 

M – orientace v prostoru 

 

Čj – správné pojmenování  

 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

Čj (Řv) – správné  

vyslovování 

 

Vv – rozlišování barev 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

rozvoj základních 

dovedností 

 

Pč – příprava na vyučovací 

hodinu 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

pravidla a řád školy 

 

Vv – barvy na semaforu 

 

 

ČJS-3-2-01 rozlišuje 

blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi 

nimi, projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i 

nedostatkům 

 

 

 

 

 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role 

rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, 

rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy 

• pojmenuje členy rodiny 

na obrázku 

• hovoří o své rodině 

• rozlišuje nejbližší 

příbuzenské vztahy 

 

 

Lidé kolem nás 

 

Život rodiny  

 

Nejběžnější povolání a 

pracovní činnosti 

 

Základní společenská 

pravidla 

 

Vhodné a nevhodné 

chování v konkrétní situaci 

 

 

Hv – zpěv ukolébavky 

 

Vv – kresba postavy 

 

Vv – vybarvování  

 

Pč – pomoc při úklidu 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

utváření dobrých 

mezilidských vztahů 

 



 

132 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                  1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-2-02 odvodí 

význam a potřebu 

různých povolání a 

pracovních činností 

ČJS-3-2-01p dodržuje 

základní pravidla 

společenského chování 

• dodržuje základní 

společenská pravidla: 

pozdrav, poděkování, 

prosba 

• rozlišuje správné a 

špatné chování 

v konkrétní situaci 

(znázorněné např. na 

obrázku) 

 

ČJS-3-2-01p při setkání s 

neznámými lidmi se chová 

adekvátně 

• uvědomuje si rozdíl mezi 

pojmy známý a neznámý 

člověk 

• je si vědom nebezpečí, 

které mu při jednání 

s neznámými lidmi může 

hrozit 

 

ČJS-3-2-01p projevuje 

toleranci k odlišnostem 

spolužáků, jejich 

přednostem i 

nedostatkům 

• vyslechne odlišný názor 

spolužáka 

 

ČJS-3-2-02p pojmenuje 

nejběžnější povolání a 

pracovní činnosti 

• rozlišuje nejběžnější 

povolání, pracovní 

činnosti 

• popíše povolání podle 

obrázků 

 

Tolerance k odlišnostem 

ostatních 

OSV – 2.1 Poznávání lidí 

vzájemné poznávání se ve 

skupině 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

pravidla a řád školy 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

principy soužití s 

minoritami 

 

Čj – pojmenování přání 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

rozvoj dovednosti 

komunikace 

 

Pč – modelování výrobků 

 

Čj – tvoření vět 

 

ČJS-3-3-01 využívá časové 

údaje při řešení různých 

situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik 

je hodin; orientuje se 

v čase 

• seznámí se s pojmem 

hodiny (budík, nástěnné 

 

Lidé a čas 

 

 

Orientace v čase 

 

Části dne, dny v týdnu 

 

 

 

 

Vv – malování (slunce, 

měsíc) 

 



 

133 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                  1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

hodiny, náramkové 

hodinky) 

• rozliší části dne (ráno, 

poledne, večer, noc) 

• uvede činnosti konané 

během dne 

• vyjmenuje dny v týdnu 

 

ČJS-3-3-01p zná 

rozvržení svých denních 

činností 

• dodržuje režim dne ve 

škole (vyučovací hodina, 

přestávka) 

 

 

 

 

ČJS-3-3-02p  ČJS-3-3-03p 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

• rozlišuje dějové 

posloupnosti (současnost 

a minulost) 

 

ČJS-3-3-03p poznává 

různé lidské činnosti 

• seznamuje se se 

základními lidskými 

činnostmi (práce 

v domácnosti) 

• rozlišuje typické dětské 

činnosti a činnosti 

dospělých 

• popíše činnost podle 

obrázků 

 

 

Roční období 

 

Základní lidské činnosti 

M – řazení děje za sebou 

 

Čj – tvoření krátkých vět 

 

Vv – vybarvování obrázku 

 

Vv – omalovánky 

 

Pč – manipulační činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-01 pozoruje, 

popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě 

v jednotlivých ročních 

obdobích 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-01p pozoruje a 

na základě toho popíše 

některé viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

• seznamuje se s pojmem 

roční období proměnami 

přírody během roku 

• poznává práce 

v jednotlivých ročních 

 

Rozmanitost přírody 

 

 

 

 

Proměny přírody během 

roku 

 

Domácí zvířata a jejich 

mláďata 

 

 

 

 

 

 

Vv – omalovánky 

 

Pč – manipulační činnosti 

 

Hv –písně o zvířátkách 



 

134 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                  1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

ČJS-3-4-02 roztřídí 

některé přírodniny podle 

nápadných určujících 

znaků, uvede příklady 

výskytu organismů ve 

známé lokalitě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-03 provádí 

jednoduché pokusy u 

skupiny známých látek, 

určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a 

přístrojů 

 

obdobích (na poli, na 

zahradě) 

 

ČJS-3-4-02p pozná 

nejběžnější druhy 

domácích a volně žijících 

zvířat 

• pojmenuje domácí 

zvířata a jejich mláďata 

podle obrázků 

• rozumí pojmu volně 

žijící zvíře 

• stará se o ptactvo během 

zimního období 

 

ČJS-3-4-02p pojmenuje 

základní druhy ovoce a 

zeleniny a pozná rozdíly 

mezi dřevinami a 

bylinami 

• rozlišuje pojmy ovoce a 

zelenina 

• vybarví ovoce a zeleninu 

podle reálného vzhledu 

 

 

 

 

ČJS-3-4-03p provede 

jednoduchý pokus podle 

návodu 

• pozoruje podle návodu 

běžné jevy v přírodě 

(např. tání ledu) 

 

 

 

 

 

 

 

Péče o zvířata a ptáky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovoce a zelenina 

 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

Pozorování jevů 

 

 

Pč – sypání semínek, 

drobečků 

 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

Vv – správná volba barev 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

ochrana přírody; odpady 

 

Pč – manipulace – mačkání, 

stlačování 

 

ČJS-3-5-01 uplatňuje 

základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s 

využitím elementárních 

znalostí o lidském těle; 

projevuje vhodným 

chováním a činnostmi 

vztah ke zdraví 

 

 

 

ČJS-3-5-01p uplatňuje 

hygienické návyky a 

zvládá sebeobsluhu; 

popíše své zdravotní 

potíže a pocity; zvládá 

ošetření drobných 

poranění 

• užívá hygienické návyky 

(mytí rukou, užití WC) 

• učí se správné hygieně 

těla, čištění zubů 

 

Člověk a jeho zdraví 

 

 

 

 

 

 

Osobní hygiena, péče o 

zevnějšek 

• mytí, čištění zubů, česání 

• hygienické potřeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – hry v přírodě 

 
Pč – sebeobslužné činnosti 

 



 

135 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                  1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-02 rozezná 

nebezpečí různého 

charakteru, využívá 

bezpečná místa pro hru a 

trávení volného času; 

uplatňuje základní 

pravidla bezpečného 

chování účastníka 

silničního provozu, jedná 

tak, aby neohrožoval 

zdraví své a zdraví jiných 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-03 chová se 

obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, 

odmítne komunikaci, 

která je mu nepříjemná; v 

případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-04 reaguje 

adekvátně na pokyny 

• umí se sám obléct, obout 

• uvědomuje si potřebu při 

ošetření poranění 

 

 

ČJS-3-5-01p pojmenuje 

hlavní části lidského těla 

• zná pojem lidské tělo a 

rozeznává jeho základní 

části 

 

ČJS-3-5-02p rozezná 

nebezpečí; dodržuje 

zásady bezpečného 

chování; neohrožuje své 

zdraví a zdraví jiných 

• zná bezpečná místa pro 

hry (sáňkování, míčové 

hry) a umí se ukrýt při 

nebezpečí (bouřka) 

 

ČJS-3-5-02p uplatňuje 

základní pravidla 

bezpečného chování 

účastníka silničního 

provozu 

• zvládá chůzi po chodníku 

• pozná značky pro chodce 

• rozumí světelné 

signalizaci a dokáže se jí 

řídit 

 

ČJS-3-5-03p chová se 

obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci; v 

případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek 

• je si vědom nebezpečí 

vyplývajícího 

z komunikace 

s neznámými lidmi 

• umí přivolat pomoc nebo 

o ni požádat 

 

 

Sebeobsluha  

 

Stolování – prostření stolu, 

použití příboru 

Vv – kresba semaforu 

 

Čj – kresba lidské postavy 



 

136 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                  1. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

dospělých při 

mimořádných událostech 

ČJS-3-5-04 reaguje 

adekvátně na pokyny 

dospělých při 

mimořádných událostech 

• je si vědom významu 

ochrany člověka za 

mimořádných událostí 

 

  



 

137 

 

5.1.6.5 Výstupy 2. ročník 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJS-3-1-01 vyznačí v 

jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, 

cestu na určené místo a 

rozliší možná nebezpečí v 

nejbližším okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-1-03 rozliší přírodní 

a umělé prvky v okolní 

krajině a vyjádří různými 

způsoby její estetické 

hodnoty a rozmanitost 

 

Žák dle svých možností: 

 

ČJS-3-1-01p orientuje se v 

okolí svého bydliště a v 

okolí školy  

• orientuje se v blízkém 

okolí svého bydliště a 

školy 

• rozliší město od vesnice 

na základě obrázků 

 

ČJS-3-1-01p popíše a 

zvládne cestu do školy  

• porovná budovy v okolí 

bydliště a školy 

 

ČJS-3-1-03p uvede 

nejvýznamnější místa v 

okolí svého bydliště a 

školy 

• zná významná místa 

v okolí 

 

 

 

 

Místo, kde žijeme 

 

 

Bydliště a blízké okolí 

 

Škola a blízké okolí 

 

 

 

 

Orientace v blízkém okolí 

 

Dopravní výchova 

 

 

 

 

 

Významná místa v okolí 

 

 

 

 

 

 

 

M – orientace v prostoru 

 

Pč – sebeobsluha  

 

Čj – správné pojmenování 

předmětů 

 

 

ČJS-3-2-01 rozlišuje 

blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi 

nimi, projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i 

nedostatkům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role 

rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, 

rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy 

• rozezná role jednotlivých 

rodinných příslušníků 

• rozlišuje vztahy mezi 

nimi 

• zná jména rodičů, 

sourozenců 

 

ČJS-3-2-01p dodržuje 

základní pravidla 

společenského chování  

• rozlišuje vhodné a 

nevhodné chování 

 

ČJS-3-2-01p při setkání s 

neznámými lidmi se chová 

adekvátně  

 

Lidé kolem nás 

 

 

 

 

Nejbližší rodina a vztahy 

v ní 

 

Běžná povolání, pracovní 

činnosti a nástroje 

 

Základní společenská 

pravidla 

 

Vhodné a nevhodné 

chování v dané situaci 

 

Tolerance k odlišnostem 

ostatních 

 

 

 

 

 

 

Řv – pojmenování členů 

rodiny 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

rozvoj hodnoty spolupráce a 

pomoci 

 

Čj (Řv) – správné 

pojmenování materiálu 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 
Čj (Řv) – správné 

pojmenování materiálu 



 

138 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-2-02 odvodí 

význam a potřebu 

různých povolání a 

pracovních činností 

 

 

 

• ví, jak se chovat při 

setkání s neznámými 

lidmi 

 

 

ČJS-3-2-01p projevuje 

toleranci k odlišnostem 

spolužáků, jejich 

přednostem i 

nedostatkům  

• reaguje na odlišný názor 

spolužáka přiměřeným 

způsobem 

• pojmenuje klady lidí ve 

svém okolí týkající se 

jejich povahových 

vlastností, výkonů apod. 

 

ČJS-3-2-02p pojmenuje 

nejběžnější povolání a 

pracovní činnosti 

• pojmenuje některé druhy 

povolání a s pomocí 

obrázků k nim přiřadí 

odpovídající činnosti 

• pojmenuje běžné 

pracovní náčiní a ví, 

k čemu slouží 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

  

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

pochopení pravidel  

 

M – tvoření skupin 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

empatické, aktivní 

naslouchání – Kamarád je, 

když… 

 

M – rozlišení hodnot na 

mincích 

 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

Vv – omalovánky 

 

 

ČJS-3-3-01 využívá časové 

údaje při řešení různých 

situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-3-02 pojmenuje 

některé rodáky, kulturní 

či historické památky, 

 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik 

je hodin; orientuje se v 

čase  

• určí celou hodinu 

• orientuje se v činnostech 

během dne 

 

ČJS-3-3-01p zná 

rozvržení svých denních 

činností  

• připraví si věci na výuku 

dle rozvrhu 

• rozliší dobu výuky od 

volného času 

 

 

Lidé a čas 

 

 

Orientace v čase 

 

Hodiny – celá 

 

Názvy dnů 

 

Minulost a současnost 

 

Běžné lidské činnosti 

 

 

 

 

Vv – kreslení jednoduchých 

znaků 

 

M – čtení čísel 

 

Vv – kreslení stromečku 

 

Pč – výroba dárků 

 

Hv – koledy 

 

Čj – vyprávění  

 

Tv – hry na sněhu 



 

139 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

významné události 

regionu, interpretuje 

některé pověsti nebo báje 

spjaté s místem, v němž 

žije  

 

ČJS-3-3-03 uplatňuje 

elementární poznatky o 

sobě, o rodině a 

činnostech člověka, o 

lidské společnosti, soužití, 

zvycích a o práci lidí; na 

příkladech porovnává 

minulost a současnost 

ČJS-3-3-02p  ČJS-3-3-03p 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

• orientuje se v dějové 

posloupnosti, současnosti 

a minulosti 

• seznamuje se s budoucím 

dějem 

 

ČJS-3-3-03p poznává 

různé lidské činnosti 

• vyjmenuje druhy lidské 

činnosti 

• rozliší typy činností 

v běžném životě (matka, 

otec) 

 

 

ČJS-3-4-01 pozoruje, 

popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních 

obdobích  

 

 

ČJS-3-4-02 roztřídí 

některé přírodniny podle 

nápadných určujících 

znaků, uvede příklady 

výskytu organismů ve 

známé lokalitě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-01p pozoruje a 

na základě toho popíše 

některé viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

• pomocí obrázků 

porovnává proměny 

v ročních obdobích 

• vyjmenuje práce 

v ročních obdobích 

 

ČJS-3-4-02p pozná 

nejběžnější druhy 

domácích a volně žijících 

zvířat  

• rozeznává nejběžnější 

druhy hospodářských 

zvířat 

• zná význam 

hospodářských zvířat 

• pojmenuje některé druhy 

volně žijících zvířat na 

obrázku 

• uvědomuje si nutnost 

péče o volně žijící zvířata 

 

ČJS-3-4-02p pojmenuje 

základní druhy ovoce a 

zeleniny a pozná rozdíly 

 

Rozmanitost přírody 

 

 

 

 

Roční období a práce s nimi 

spojené 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejběžnější druhy 

hospodářských a volně 

žijících zvířat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – kresba, vybarvování 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

ochrana přírody 

 

Pč – používání nářadí  

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

zemědělství a ŽP –  

vypalování trávy 

 

Čj (Řv) – rozlišování zvířat 

podle způsobu 

dorozumívání 

 

Čj – označení, pojmenování 



 

140 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-03 provádí 

jednoduché pokusy u 

skupiny známých látek, 

určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a 

přístrojů 

 

 

 

 

 

 

 

mezi dřevinami a 

bylinami 

• pojmenuje ovoce a 

zeleninu 

• kresbou zachytí tvar 

daného ovoce a zeleniny 

• seznamuje se s pojmy 

dřevina a bylina 

• pojmenuje nejběžnější 

rostliny 

 

ČJS-3-4-03p provede 

jednoduchý pokus podle 

návodu 

• provede dle návodu 

jednoduchý pokus (např. 

zkoumá objem vody a 

sněhu a prokazuje 

přítomnost nečistoty) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejběžnější rostliny 

 

Ovoce a zelenina 

 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

Jednoduché pokusy 

 

ČJS-3-5-01 uplatňuje 

základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s 

využitím elementárních 

znalostí o lidském těle; 

projevuje vhodným 

chováním a činnostmi 

vztah ke zdraví   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-01p uplatňuje 

hygienické návyky a 

zvládá sebeobsluhu; 

popíše své zdravotní 

potíže a pocity; zvládá 

ošetření drobných 

poranění  

• dbá na dodržování 

hygienických návyků 

• je si vědom významu 

otužování a sportování 

• dodržuje pitný režim 

• vybere vhodné oblečení 

vzhledem k počasí 

• je schopen jednoduše 

odpovědět lékaři na 

otázky týkající se jeho 

zdravotního stavu 

 

Člověk a jeho zdraví 

 

 

 

 

 

 

Ochrana zdraví 

 

Hygienické návyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pč – postup mytí rukou, 

úklid místa po svačině 

 

Pč – příprava na vyučování 

 

M – tvoření skupin 

(patří/nepatří) 

 

M – řazení dle velikosti 

 

Čj (Řv) – jasně formulovat 

myšlenku 



 

141 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-02 rozezná 

nebezpečí různého 

charakteru, využívá 

bezpečná místa pro hru a 

trávení volného času; 

uplatňuje základní 

pravidla bezpečného 

chování účastníka 

silničního provozu, jedná 

tak, aby neohrožoval 

zdraví své a zdraví jiných   

 

 

 

 

ČJS-3-5-03 chová se 

obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, 

odmítne komunikaci, 

která je mu nepříjemná; v 

případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek  

• umí ošetřit drobné 

poranění (vyčistit ránu, 

přilepit náplast)  

 

ČJS-3-5-01p pojmenuje 

hlavní části lidského těla  

• pojmenuje části obličeje 

a hlavy 

• ukáže oči, nos, uši, ústa 

• pojmenuje prsty 

• pozná rozdíl mezi dlaní a 

pěstí 

 

ČJS-3-5-02p rozezná 

nebezpečí; dodržuje 

zásady bezpečného 

chování; neohrožuje své 

zdraví a zdraví jiných  

• popíše nebezpečné 

chování na obrázku 

• zná význam ochranných 

prostředků (např. 

cyklistické helmy, 

vhodné obuvi pro 

sportovní aktivity) 

 

ČJS-3-5-02p uplatňuje 

základní pravidla 

bezpečného chování 

účastníka silničního 

provozu  

• pojmenuje značky pro 

chodce 

• uvědomuje si význam 

světelné signalizace 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-03p chová se 

obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci; v 

případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby 

 

 

 

Lidské tělo a jeho části 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobní bezpečí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásady bezpečného chování 

 

Pravidla silničního provozu 

pro chodce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetření drobných poranění 

 

 

 

 



 

142 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   2. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-04 reaguje 

adekvátně na pokyny 

dospělých při 

mimořádných událostech 

 

 

komunikace s operátory 

tísňových linek 

• má osvojené způsoby 

jednání s neznámými 

lidmi 

• zná telefonní číslo 

alespoň jedné tísňové 

linky 

 

ČJS-3-5-04 reaguje 

adekvátně na pokyny 

dospělých při 

mimořádných událostech 

• pojmenuje některé 

mimořádné události a 

nebezpečí z nich 

vyplývající (požár, 

záplavy apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

Mimořádné události 

 

  



 

143 

 

5.1.6.6 Výstupy 3. ročník 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJS-3-1-01 vyznačí v 

jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, 

cestu na určené místo a 

rozliší možná nebezpečí v 

nejbližším okolí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-1-03 rozliší 

přírodní a umělé prvky v 

okolní krajině a vyjádří 

různými způsoby její 

estetické hodnoty a 

rozmanitost 

 

 

Žák dle svých možností: 

 

ČJS-3-1-01p orientuje se v 

okolí svého bydliště a v 

okolí školy  

• orientuje se v širším 

okolí bydliště a školy 

• zná adresu 

• začlení místo bydliště 

(město, vesnice) 

• určuje shody mezi 

městem a vesnicí 

 

 

ČJS-3-1-01p popíše a 

zvládne cestu do školy  

• popíše cestu do školy 

 

ČJS-3-1-03p uvede 

nejvýznamnější místa v 

okolí svého bydliště a 

školy 

• vyjmenuje významná 

místa v obci 

 

 

 

 

Místo, kde žijeme 

 

 

Bydliště a širší okolí 

 

Škola a širší okolí 

 

Významná místa obce 

 

Orientace v širším okolí 

bydliště a školy 

 

 

 

 

M – pojmy blíž, dál 

 

M – orientace vpravo, vlevo  

 

Čj – psaní 

 

Čj – popis podle obrázku 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

lidské sídlo město – vesnice 

 

Čj (Řv) – napodobování 

zvuků dopravních 

prostředků 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

doprava a ŽP 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

ohleduplnost, úcta 

k druhým 

 

M – výběr podle předem 

dohodnutých znaků 

 

Čj (Řv) – výslovnost 

neobvyklých slov 

 

 

ČJS-3-2-01 rozlišuje 

blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi 

nimi, projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i 

nedostatkům  

 

 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role 

rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, 

rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy  

• zná role rodinných 

příslušníků 

• označí dvojice členů 

rodiny, které k sobě patří 

• chápe význam rodiny 

 

Lidé kolem nás 

 

 

 

 

Širší rodina, role členů 

rodiny 

 
Funkce a význam rodiny 

 

 

Čj (Řv) – hra „Jak se 

jmenuješ?“ 

 

OSV – 1.3 Mezilidské 

vztahy 

vztahy k druhým lidem 

 

 



 

144 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-2-02 odvodí 

význam a potřebu 

různých povolání a 

pracovních činností 

 

 

 

 

 

ČJS-3-2-01p dodržuje 

základní pravidla 

společenského chování  

• užívá vhodná oslovení 

• rozlišuje typy pozdravů 

při setkání, rozloučení 

• pomáhá starším 

• rozlišuje vhodné a 

nevhodné chování a 

reaguje na ně 

 

ČJS-3-2-01p při setkání s 

neznámými lidmi se chová 

adekvátně  

• správně reaguje při 

setkání s neznámými 

lidmi 

 

ČJS-3-2-01p projevuje 

toleranci k odlišnostem 

spolužáků, jejich 

přednostem i 

nedostatkům  

• pojmenuje přednosti i 

nedostatky lidí ve svém 

okolí týkající se např. 

povahových vlastností, 

výkonů, chování a 

jednání 

• nabídne pomoc 

spolužákovi, který to 

potřebuje 

 

ČJS-3-2-02p pojmenuje 

nejběžnější povolání a 

pracovní činnosti 

• vyjmenuje běžná 

povolání a uvědomuje si 

jejich význam  

• napodobí některé druhy 

činností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společenská pravidla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vhodné a nevhodné 

chování s ohledem na 

situaci 

 

 

 

 

 

 

Tolerance k odlišnostem 

ostatních, nabídka pomoci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Běžná povolání a jejich 

poslání 

 

OSV – 1.2  

Sebepopoznávání a 

sebepojetí 

akceptace různých názorů 

 

 

 

 

 

 

M – sčítání, odčítání 

 

OSV – 1.2 Seberegulace a 

sebeorganizace 

způsob lidského chování  

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

pomáhat slabším – princip 

soužití s minoritami 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

vnímat odlišnost jako 

příležitost k obohacení 

 

Čj (Řv) – názvy činností 

 

Pč – stavba ze stavebnic, 

mozaiky 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

vytváření povědomí o 

kvalitách typu odpovědnost, 

spolehlivost 

 



 

145 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČJS-3-3-01 využívá časové 

údaje při řešení různých 

situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-3-02 pojmenuje 

některé rodáky, kulturní 

či historické památky, 

významné události 

regionu, interpretuje 

některé pověsti nebo báje 

spjaté s místem, v němž 

žije  

 

ČJS-3-3-03 uplatňuje 

elementární poznatky o 

sobě, o rodině a 

činnostech člověka, o 

lidské společnosti, soužití, 

zvycích a o práci lidí; na 

příkladech porovnává 

minulost a současnost 

 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik 

je hodin; orientuje se 

v čase 

• dělí hodiny na půlhodiny 

a čtvrthodiny 

• je schopen přizpůsobit se 

změnám v případě 

potřeby 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-3-01p zná 

rozvržení svých denních 

činností  

• vyjmenuje dny v týdnu, 

měsíce v roce 

• orientuje se v rozvrhu a 

umí se připravit na 

vyučování 

 

ČJS-3-3-02p rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti  

• orientuje se v dějové 

posloupnosti včera, dnes, 

zítra, bylo, je a bude 

(pomocí kalendáře) 

 

 

ČJS-3-3-03p poznává 

různé lidské činnosti 

• popíše typy a druhy 

lidské činnosti na 

základě ukázky (děj na 

obrázku, video, praktická 

ukázka apod.) 

 

 

 

Lidé a čas 

 

 

Orientace v čase 

 

Hodiny – půlhodina, 

čtvrthodina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názvy dnů, měsíců 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalendář 

 

Minulost, současnost, 

budoucnost 

 

 

 

 

Lidské činnosti 

 

 

 

 

M – rozlišování pojmů 

 

Čj – vyprávění 

 

Vv – kreslení přáníčka 

 

Hv – zpěv písní k ročním 

obdobím 

 

Pč – dárek pro maminku 

 

 

ČJS-3-4-01 pozoruje, 

popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v 

 

ČJS-3-4-01p pozoruje a 

na základě toho popíše 

některé viditelné proměny 

 

Rozmanitost přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

146 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

jednotlivých ročních 

obdobích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-02 roztřídí 

některé přírodniny podle 

nápadných určujících 

znaků, uvede příklady 

výskytu organismů ve 

známé lokalitě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

• vysvětlí proměny 

v ročním období 

vlastními slovy 

• nakreslí jednoduchý 

obrázek k ročnímu 

období 

• sleduje změny teploty 

• přiřadí měsíce k danému 

ročnímu období 

 

ČJS-3-4-02p pozná 

nejběžnější druhy 

domácích a volně žijících 

zvířat  

• rozliší domácí a volně 

žijící zvíře 

• vyjádří vlastními slovy 

význam chovu 

hospodářských zvířat a 

užitek pro člověka 

• blíže se seznámí 

s různými druhy 

živočichů (pomocí 

obrazového materiálu) 

• pečuje o zvěř 

 

ČJS-3-4-02p pojmenuje 

základní druhy ovoce a 

zeleniny a pozná rozdíly 

mezi dřevinami a 

bylinami   

• třídí ovoce a zeleninu na 

vypěstovanou u nás a 

dováženou 

• porovná chuť ovoce a 

zeleniny 

• vyjmenuje základní 

zemědělské plodiny 

• pojmenuje stromy na 

obrázku 

• dělí stromy na listnaté a 

jehličnaté 

• určí na rostlině květ, list, 
stonek 

 

Roční období a proměny 

přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Běžné druhy hospodářských 

a volně žijících zvířat, jejich 

význam pro člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Běžné rostliny a jejich 

třídění 

 

Základní stavba těla rostlin 

 

Ovoce a zelenina 

 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – posloupnost měsíců 

 

Čj (Řv) – vyprávění, 

výslovnost 

 

Vv – malování, kreslení 

zvířat 

 

Vv – vybarvování podle 

skutečnosti 

 

Pč – modelování stromů, 

květin 

 

Čj (Řv) – přiřazování slov k 

obrázkům 

 

Pč – přesazování 

pokojových květin, kypření 

půdy, zalévání 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

ochrana přírody; podmínky 

pro život;  odpady 

 

M – porovnávání množství 

 

Pč – péče o rostliny 

 

 

 

 



 

147 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČJS-3-4-03 provádí 

jednoduché pokusy u 

skupiny známých látek, 

určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a 

přístrojů 

 

• uvede příklady dřevin a 

bylin 

 

ČJS-3-4-03p provede 

jednoduchý pokus podle 

návodu 

• provede dle návodu 

jednoduchý pokus (např. 

experimentuje 

s rozpustností látek) 

 

 

 

 

Jednoduché pokusy 

 

ČJS-3-5-01 uplatňuje 

základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s 

využitím elementárních 

znalostí o lidském těle; 

projevuje vhodným 

chováním a činnostmi 

vztah ke zdraví   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-02 rozezná 

nebezpečí různého 

charakteru, využívá 

bezpečná místa pro hru a 

trávení volného času; 

 

ČJS-3-5-01p uplatňuje 

hygienické návyky a 

zvládá sebeobsluhu; 

popíše své zdravotní 

potíže a pocity; zvládá 

ošetření drobných 

poranění  

• uvědomuje si význam 

hygienických návyků 

• zváží možné příčiny 

nedostatečné hygieny 

• vysvětlí přínos otužování 

a sportování pro zdraví 

• uvědomuje si význam 

vitamínů 

 

ČJS-3-5-01p pojmenuje 

hlavní části lidského těla  

• pojmenuje části těla: 

hlava, trup, krk, noha, 

ruka 

• uvede příklady 

smyslového ústrojí 

• předvede chování u 

lékaře 

• vysvětlí své zdravotní 

potíže a pocity, správně 

se vyjadřuje 

• předvede ošetření 

drobného poranění 

 

ČJS-3-5-02p rozezná 

nebezpečí; dodržuje 

zásady bezpečného 

 

Člověk a jeho zdraví 

 

 

 

 

 

 

Péče o zdraví 

 

Hygienické návyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lidské tělo a jeho části 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

pěstování návyků pro 

každodenní jednání člověka 

 

Pč – dodržovat pořádek na 

lavici i v lavici 

 

Čj (Řv) – rozvoj slovní 

zásoby 

 

Vv – kresba dopravních 

značek 

 

Čj (Řv) – užívání nových 

pojmů 

 



 

148 

 

Vyučovací předmět: PRVOUKA Ročník:                   3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

uplatňuje základní 

pravidla bezpečného 

chování účastníka 

silničního provozu, jedná 

tak, aby neohrožoval 

zdraví své a zdraví jiných   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-03 chová se 

obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, 

odmítne komunikaci, 

která je mu nepříjemná; v 

případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek   

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-5-04 reaguje 

adekvátně na pokyny 

dospělých při 

mimořádných událostech 

 

chování; neohrožuje své 

zdraví a zdraví jiných  

• diskutuje o chování, 

které ohrožuje zdraví  

• popíše zásady chování 

při pobytu v přírodě a 

sportování 

 

ČJS-3-5-02p uplatňuje 

základní pravidla 

bezpečného chování 

účastníka silničního 

provozu 

• zdůvodní dodržování 

pravidel pro chodce 

• rozpozná nezodpovědné 

chování chodců a řidičů 

v silničním provozu 

 

ČJS-3-5-03p chová se 

obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci; v 

případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek  

• má osvojené způsoby 

jednání s neznámými 

lidmi 

• zvládne v případě 

potřeby přivolat pomoc  

• zná telefonní čísla 

tísňových linek a ví, kdy 

je použít 

 

ČJS-3-5-04 reaguje 

adekvátně na pokyny 

dospělých při 

mimořádných událostech 

• řídí se pokyny dospělého 

v modelové situaci 

simulující mimořádnou 

událost 

 

Osobní bezpečí 

 

Zásady bezpečného chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla silničního provozu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetření drobných poranění 

 

Krizové situace a jejich 

řešení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

  



 

149 

 

5.1.7 Vlastivěda 
 

5.1.7.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět vlastivěda zahrnuje ve 4. a 5. ročníku učivo zeměpisné a historické. 

Obě tyto složky vlastivědy jsou dávány do vzájemné souvislosti.  

K rozvíjení představ žáků o minulosti napomáhají mezipředmětové vazby spojené 

s vlastivědnou výukou. Jedná se vazby se čtením, výtvarnou výchovou, matematikou, 

praktickými činnostmi i hudební výchovou. Výuka vlastivědy je doplňována návštěvami muzeí, 

výstav, významných historických míst a památek. Představa života v minulosti je žákům 

přibližována místními vlastivědnými muzei. 

Zeměpisné učivo navazuje na poznatky z prvouky. Od pozorování nejbližšího okolí 

bydliště a školy žáci přecházejí k zeměpisnému pozorování svého kraje a republiky až po její 

začlenění do Evropy. Přímé a názorné vyučování je doplňováno čtením zeměpisných článků, 

žáci se učí pozorovat a číst z plánů a map. Učí se rozlišovat na mapě nížiny, vysočiny, pohoří, 

vodstvo. Určují světové strany, vyhledávají řeky, města, určují vzájemnou polohu měst i jejich 

velikost. Součástí výuky vlastivědy jsou vycházky. Při nich si žáci objasňují nové zeměpisné 

pojmy.  

Ve vlastivědě si žáci utvářejí citový vztah k rodině a nejbližšímu okolí. Osvojují si a 

upevňují vhodné chování a jednání mezi lidmi, učí se chápat rozdílnosti mezi jednotlivci a 

tolerovat je, navzájem si pomáhat a spolupracovat. 

 

5.1.7.2 Průřezová témata 

 

• Osobnostní a sociální výchova – morální, osobnostní a sociální rozvoj, komunikace 

• Výchova demokratického občana – občanská společnost a škola a stát 

• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás 

zajímá, objevujeme Evropu 

• Multikulturní výchova – lidské vztahy, princip sociálního smíru a solidarity 

• Environmentální výchova – vodní zdroje a voda, lidské sídlo, ekosystémy pole a 

louka, doprava, význam ochrany přírody, naše obec 

 

5.1.7.3 Mezipředmětové vztahy 

 

• Český jazyk – u žáků se zaměřujeme na rozvoj slovní zásoby, popisování obrázků, užití 

vhodných slov do vět, tvoření přídavných jmen, příslovce, rozlišování mezi volným 

vyprávěním a pověstí 

• Matematika – žáci vyhledávají jednoduché cesty v plánku školy, nejbližšího okolí 

školy, svého bydliště, učí se orientovat v čase, číst zápis na digitálních hodinách 

• Pracovní činnosti – třídí obrázky, pracují s přírodninami, pomáhají při práci na 

zahradě, pečují o pokojové květiny, podílí se na přípravě zdravé svačiny, lehkého oběda, 

pracují s kartonem, barevným papírem, stříhají, nalepují, učí se při drobném úrazu 

vymýt ránu, přelepit náplastí. 



 

150 

 

• Výtvarná výchova – volí správné barvy při zakreslování hor, nížin, řek, nacvičují 

správné kreslení státní vlajky, státních symbolů 

• Řečová výchova – rozvíjejí si slovní zásobu, vypráví podle obrázků  

• Hudební výchova – zpěv koled se zimní i vánoční tematikou 

• Tělesná výchova – cvičí svou rychlost, obratnost, rovnováhu na kole 

 

5.1.7.4 Tematické okruhy 

 

Vlastivěda ve 4. a 5. ročníku je vyučována ve třech tematických okruzích: 

 

1. Místo, kde žijeme 

2. Lidé kolem nás 

3. Lidé a čas 

 

1. Místo, kde žijeme 

V tomto tematickém okruhu se žáci učí poznávat své nejbližší okolí a orientovat se v něm. 

Pozorují a popisují změny v nejbližším okolí, učí se dodržovat pravidla správného chování 

v přírodě. Postupně poznávají důležitá místa v obci, regionu i zemi.  Učí se je vyhledávat na 

mapě ČR, seznamují se s mapou Evropy. Na základě vlastních zkušeností sdělují zážitky a 

poznatky z cestování ostatním. Porovnávají život v minulosti se životem současným. 

 

2. Lidé kolem nás 

Žáci se seznamují se světem financí, učí se základům společenského chování a jednání. 

Uvědomují si, že se lidé od sebe liší a učí se tolerovat odlišnosti mezi lidmi. Seznamují se se 

základními právy dítěte, chování v krizových situacích, jak jim předcházet i správným reakcím 

na ně. Velký důraz je kladen na chování při setkání s neznámými lidmi. Učí se jak dodržovat 

pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci. Na modelových situacích nacvičují zvládání 

situace hromadného ohrožení.  

 

3. Lidé a čas 

Žáci se v tomto tematickém okruhu učí orientovat v čase a určovat ho. Rozlišují přítomnost, 

minulost a budoucnost. Všímá si rozdílu mezi životem v dávných dobách a dnes. Důležitou 

složkou je praktické poznávání způsobu života v nejbližším okolí, poznávání významných 

historických památek v místě bydliště a seznamování se s významnými událostmi a pověstmi, 

které se vztahují k regionu. 

  



 

151 

 

5.1.7.5 Výstupy 4. ročník 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                   4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák:  

 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí 

polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke 

krajině a státu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-1-02 určí světové 

strany v přírodě i podle 

mapy, orientuje se podle 

nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi 

náčrty, plány a 

základními typy map; 

vyhledává jednoduché 

údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích 

lidí na mapách naší 

 

Žák dle svých možností: 

 

ČJS-5-1-01p popíše 

polohu svého bydliště na 

mapě, začlení svou obec 

(město) do příslušného 

kraje 

• popíše prostředí školy a 

její okolí 

• zná cestu do školy a zpět 

• uvede název svého 

bydliště 

• zná název svého města 

• doplní do jednoduchého 

plánu polohu školy a 

významné budovy 

v jejím okolí 

• ví, co znamenají 

jednotlivé barvy na mapě 

• zná nejdůležitější 

turistické a mapové 

značky 

 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p 

orientuje se na mapě 

České republiky, určí 

světové strany  

• rozlišuje různé způsoby 

určování světových stran 

 

ČJS-5-1-02p řídí se 

zásadami bezpečného 

pohybu a pobytu 

v přírodě 

• předvídá možná 

nebezpečí 

• snaží se jim předcházet 

 

ČJS-5-1-03p má základní 

znalosti o České republice 

a její zeměpisné poloze v 

Evropě  

• popíše na základě vlastní 

zkušenosti krajinu 

regionu 

 

 

 

Místo, kde žijeme 

 

 

 

 

Domov a jeho okolí 

Domov 

Škola 

 

Mapa 

Světové strany, poloha ČR, 

plán města 

Turistické a mapové značky 

 

Krajina, kde bydlím 

Místní krajina 

Město, obec 

památné objekty 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – vyhledání přímé a 

nepřímé cesty 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

vlastnosti vody, ochrana její 

čistoty, vodní zdroje 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

pitná voda ve světě/u nás 

 

Vv – barevné značení na 

mapě 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

poznávání Evropy, naši 

sousedé 

 

Vv – vybarvování hor, 

nížin, řek na mapě 

 

 



 

152 

 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                   4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

republiky, Evropy a 

polokoulí  

 

 

 

 

ČJS-5-1-04 vyhledá 

typické regionální 

zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a 

kultury, jednoduchým 

způsobem posoudí jejich 

význam z hlediska 

přírodního, historického, 

politického, správního a 

vlastnického 

 

• určí s pomocí mapy 

názvy důležitých 

krajinných bodů regionu 

 

 

 

ČJS-5-1-04p uvede 

pamětihodnosti, 

zvláštnosti a zajímavosti 

regionu, ve kterém bydlí 

• zná památná místa města 

• uvede významné kulturní 

památky regionu 

 

 

ČJS-5-2-01 vyjádří na 

základě vlastních 

zkušeností základní 

vztahy mezi lidmi, 

vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve 

škole, mezi chlapci a 

dívkami, v rodině, v 

obci (městě)  

 

ČJS-5-2-02 rozlišuje 

základní rozdíly mezi 

lidmi, obhájí a odůvodní 

své názory, připustí svůj 

omyl a dohodne se na 

společném postupu 

řešení  

 

ČJS-5-2-04 orientuje se 

v základních formách 

vlastnictví; používá 

peníze v běžných 

situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené 

peníze, na příkladu 

ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných 

výdajů, vysvětlí, proč 

spořit, kdy si půjčovat a 

jak vracet dluhy 

 

ČJS-5-2-01p, ČJS-5-2-02p 

dodržuje pravidla pro 

soužití ve škole, v rodině, 

v obci (městě) 

• zná základní pravidla 

slušného chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-2-04p používá 

peníze v běžných 

situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu 

jednoduchého nákupu a 

vrácené peníze  

• pozná české mince a 

bankovky 

• dokáže platit penězi 

v modelové situaci 

• odhadne cenu základních 

potravin 

 

 

Lidé kolem nás 

 

Pravidla pro soužití 

 

Pravidla slušného chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost 

 

Mince, bankovky 

 

Cena nákupu 

 

Placení 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

 zvládání vlastního chování 

 

Čj (Řv) – popis obrázku, 

vyprávění 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy  

(vztahy a naše skupina; 

morální rozvoj; 

komunikace) 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

pochopení významu 

pravidel, zákonů 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

respektovat práva druhých 

 

 

Čj (Řv) – výběr vhodných 

slov   

 



 

153 

 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                   4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

ČJS-5-2-04p porovná svá 

přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi, 

uvede příklady rizik 

půjčování peněz 

• uvede příklady svých 

přání a potřeb, odhadne 

jejich finanční 

nákladnost 

• uvede situace, kdy si lidé 

půjčují peníze 

• ví, že půjčku je potřeba 

vrátit/splácet 

 

 

 

 

 

 

Přání a potřeby 

 

Půjčka 

 

ČJS-5-3-03 rozeznává 

současné a minulé a 

orientuje se v hlavních 

reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních 

specifik  

 

ČJS-5-3-04 srovnává a 

hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a 

práce předků na našem 

území v minulosti a 

současnosti s využitím 

regionálních specifik 

 

 

 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p 

rozeznává rozdíl mezi 

životem dnes a životem v 

dávných dobách  

• pojmenuje dny v týdnu a 

zařadí je na časovou 

přímku 

• má představu o časovém 

zařazení významných 

událostí v rodině a v roce 

do jednotlivých měsíců 

• rozlišuje minulost a 

přítomnost města 

 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p 

uvede významné události, 

které se vztahují k 

regionu a kraji  

• zná některé lidové 

tradice a pověsti blízkého 

okolí (Merklínska, 

Přešticka, Plzeňska,…) 

 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p 

vyjmenuje 

nejvýznamnější kulturní, 

historické a přírodní 

památky v okolí svého 

bydliště 

• zná památná místa svého 

bydliště 
 

 

Lidé a čas 

 

 

 

Časová přímka 

 

Minulost a současnost 

města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lidové zvyky a tradice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Památné objekty 

 

 

 

 

 

Př – změny v přírodě  

 

M – orientace v čase 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky životního 

prostředí 

lidské sídlo – město a 

vesnice 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

doprava a ŽP 

 

Čj – vyprávění, popis  

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

význam ochrany přírody a 

kulturních památek 

 

 

 

 



 

154 

 

 

5.1.7.6 Výstupy 5. ročník 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                  5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák:  

 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí 

polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke 

krajině a státu  

 

ČJS-5-1-02 určí světové 

strany v přírodě i podle 

mapy, orientuje se podle 

nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě  

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi 

náčrty, plány a 

základními typy map; 

vyhledává jednoduché 

údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích 

lidí na mapách naší 

republiky, Evropy a 

polokoulí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých možností: 

 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p 

orientuje se na mapě 

České republiky, určí 

světové strany 

• pomocí mapy určí 

polohu svého bydliště 

• zná světové strany, 

doplní je do směrové 

růžice 

• určí sever pomocí 

kompasu 

• rozlišuje při práci 

s mapou vybrané mapové 

značky 

• rozumí symbolice barev 

na mapě 

 

ČJS-5-1-03p má základní 

znalosti o České republice 

a její zeměpisné poloze 

v Evropě 

• doplní do nákresu název 

ČR a názvy sousedních 

států 

• pomocí mapy posoudí 

zeměpisnou polohu 

našeho státu v Evropě 

• ukáže hranice mezi naší 

republikou a našimi 

sousedy 

• zná hlavní města 

sousedních států 

• má představu o významu 

našeho hlavního města 

• pojmenuje nejdůležitější 

kulturní památky Prahy 

• vyhledává na mapě 

základní pohoří, nížiny a 

řeky Čech a Moravy 

• vyhledá a přiřadí 

základní údaje 

 

 

 

Místo, kde žijeme 

 

Česká republika 

 

Domov 

 

Bydliště  

 

Světové strany 

 

Mapové značky 

 

Barvy na mapě 

 

 

 

 

 

 

 

Hranice státu 

 

Naši sousedé 

 

Hlavní město Praha 

 

Hlavní města okolních států 

 

Přírodní podmínky, pohoří, 

nížiny, řeky 

 

Regiony ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – popis, užívání 

vhodných slov 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

naši sousedé v Evropě, naše 

vlast v Evropě, EU 

 

Čj – popis, tvoření 

přídavných jmen, příslovce 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

kulturní krajina – pochopení 

hlubokého ovlivnění 

přírody, změny v krajině, 

ekosystém pole a louky 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

zážitky a cestování 

 

Vv – kresba vlajky, státních 

symbolů 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

státní symboly 

 

Př – rozlišení pojmů hory, 

nížiny 

 



 

155 

 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                  5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-1-05 zprostředkuje 

ostatním zkušenosti, 

zážitky a zajímavosti z 

vlastních cest a porovná 

způsob života a přírodu v 

naší vlasti i v jiných 

zemích  

 

ČJS-5-1-06 rozlišuje 

hlavní orgány státní moci 

a některé jejich zástupce, 

symboly našeho státu a 

jejich význam 

 

k vybraným regionům 

ČR 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-1-05p sdělí 

poznatky a zážitky z 

vlastních cest 

• sdělí spolužákům své 

zkušenosti a zážitky 

z cest 

 

 

ČJS-5-1-06p pozná státní 

symboly České republiky 

• pozná naše státní 

symboly 

• nakreslí státní vlajku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestování  

 

 

 

 

 

 

Státní symboly 

 

 

ČJS-5-2-01 vyjádří na 

základě vlastních 

zkušeností základní 

vztahy mezi lidmi, vyvodí 

a dodržuje pravidla pro 

soužití ve škole, mezi 

chlapci a dívkami, v 

rodině, v obci (městě)  

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-2-02 rozlišuje 

základní rozdíly mezi 

lidmi, obhájí a odůvodní 

své názory, připustí svůj 

omyl a dohodne se na 

společném postupu řešení  

 

ČJS-5-2-03 rozpozná ve 

svém okolí jednání a 

 

ČJS-5-2-01p, ČJS-5-2-02p 

dodržuje pravidla pro 

soužití ve škole, v rodině, 

v obci (městě)  

• zná základy 

společenského chování 

• dodržuje pravidla soužití 

v rodině, třídě, škole i 

obci 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-2-03p rozpozná 

nevhodné jednání a 

chování vrstevníků a 

dospělých 

• rozpozná znaky 

protiprávního jednání 

(krádež, šikanování, 

zneužívání) 

 

 

Lidé kolem nás 

 

Společenské chování 

 

Základy společenského 

chování 

 

Pravidla soužití lidí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protiprávní jednání 

 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

utváření hodnot tolerance, 

odpovědnost 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

uplatňování principu 

slušného chování a význam 

kvality mezilidských 

vztahů, lidská solidarita 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

spravedlivé posuzování, 

kritické myšlení 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

aktivní postoj k obhajování 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 



 

156 

 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                  5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

chování, která se už 

nemohou tolerovat a která 

porušují základní lidská 

práva nebo demokratické 

principy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-2-04 orientuje se v 

základních formách 

vlastnictví; používá peníze 

v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje 

cenu nákupu a vrácené 

peníze, na příkladu ukáže 

nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, 

proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet 

dluhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-2-03p uvede 

základní práva dítěte, 

práva a povinnosti žáka 

školy 

• uvědomuje si svá 

základní práva a 

povinnosti v rodině a ve 

škole 

• uvede příklady práv 

dítěte 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-2-04p používá 

peníze v běžných 

situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu 

jednoduchého nákupu a 

vrácené peníze 

• pozná české mince a 

bankovky a zná jejich 

nominální hodnotu 

• dokáže platit penězi 

v modelové situaci 

• uvede příklady některých 

rizik spojených 

s placením 

• odhadne cenu základních 

potravin a celkovou cenu 

nákupu 

• spočítá, kolik peněz má 

být vráceno při placení 

• uvede příklad využití 

platební karty 

 

ČJS-5-2-04p porovná svá 

přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi, 

uvede příklady rizik 

půjčování peněz 

• má přehled o svých 

finančních prostředcích a 
možnostech 

 

 

Společnost 

 

Práva a povinnosti dítěte 

 

Moje práva a povinnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost 

 

 

 

 

 

Mince, bankovky 

 

Cena nákupu 

 

Placení 

 

Platební karta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční možnosti 

 

Půjčování peněz – dluh, 

splátka 

právo a spravedlnost 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

řešení konfliktů, podřízení 

se 

 

 

 



 

157 

 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA Ročník:                  5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• uváženě rozhoduje o 

nákupu podle svých 

finančních možností 

• na příkladu vysvětlí 

nemožnost realizace 

všech chtěných výdajů 

• vysvětlí pojem půjčka 

• ví, že půjčku je potřeba 

vrátit/splácet 

• na příkladech objasní 

rizika půjčování peněz 

 

ČJS-5-2-04p sestaví 

jednoduchý 

osobní/rodinný rozpočet, 

uvede příklady základních 

příjmů a výdajů 

• uvede příklady 

základních příjmů 

jedince/domácnosti 

• uvede příklady 

základních výdajů 

jedince/domácnosti 

• sestaví jednoduchý 

osobní/rodinný rozpočet 

• uvede příklady možnosti 

zvýšení příjmů 

• uvede příklady možností 

snížení výdajů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příjmy 

 

Výdaje 

 

Rozpočet  

 

 

ČJS-5-3-03 rozeznává 

současné a minulé a 

orientuje se v hlavních 

reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních 

specifik  

 

ČJS-5-3-04 srovnává a 

hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a 

práce předků na našem 

území v minulosti a 

současnosti s využitím 

regionálních specifik 

 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p 

rozeznává rozdíl mezi 

životem dnes a životem v 

dávných dobách 

• má představu o způsobu 

života našich předků 

v pravěku 

• porovnává způsob života 

lidí v pravěku a 

v současnosti 

• popíše rozdíly mezi 

způsobem života Slovanů 

a životem v současnosti 

• porovná způsob života 

lidí s odlišných 

společenských vrstev 

• má povědomí o významu 
Karla IV. 

 

Lidé a čas 

 

Minulost a současnost 

 

Život v pravěku 

 

 

 

 

 

Slované 

 

 

Na hradě a v podhradí 

 

 

Karel IV. 

 

 

 

 

 

 

Čj – popis obrázků 

 

Čj – vyprávění, pověsti 

 

Př – stavební suroviny 

 

 



 

158 

 

 

5.1.8 Přírodověda 
 

5.1.8.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Výuka přírodovědy ve 2. vzdělávacím období navazuje na učivo prvouky, v mnohém 

ho prohlubuje a rozšiřuje. Charakter výuky je činnostní, žáci sledují přírodní úkazy, provádí 

řadu jednoduchých pokusů. Využívají vědomostí z prvouky i svých zkušeností z vlastního 

pozorování přírody. Propojováním poznatků a zkušeností s novým učivem jsou žáci vedeni 

k většímu zájmu o přírodovědu. Při činnostech se učí spolupracovat a organizovat práci ve 

skupině.  

Při přírodovědném vyučování se ve velké míře uplatňují mezipředmětové vztahy 

s výukou českého jazyka, matematiky, výtvarné i hudební výchovy, praktických činností. 

Těchto možností využíváme při realizaci krátkodobých projektů.  

Při poznávání přírody a jejich zákonitostí dochází žáci k poznání, že Země a život na ní 

tvoří celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje v rovnováze.  

Učivo přírodovědy rozvíjí u žáků poznatky o živé i neživé přírodě a jejich významu pro 

člověka. Přírodniny a jejich vlastnosti mají žáci možnost zkoumat více smysly a mnohé 

poznatky sami i objevovat.  

Žákům jsou vštěpovány základy hodnotového systému a zdravého životního stylu. 

Poznávají své tělo, pojmenovávají jeho části a učí se chápat funkci jednotlivých orgánů. Na 

základě získaných zkušeností poznávají, co jejich zdraví prospívá a co ho poškozuje. 

 

5.1.8.2 Průřezová témata: 

 

• Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj, sebepoznání, sebeovládání, řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

• Environmentální výchova  

Vztah člověka k životnímu prostředí, zodpovědnost a spoluodpovědnost za stav životního 

prostředí, ekosystémy, základní podmínky života. 

 

5.1.8.3 Mezipředmětové vztahy 

 

• Český jazyk 

Popisováním obrázků si žáci rozvíjejí slovní zásobu o nová slovesa, užívají vhodná slova při 

doplňování do neúplných vět, učí se rozlišovat způsob oslovování u dětí, adolescentů, 

dospělých. 

 

• Pracovní činnosti 

Na přírodovědných vycházkách vyhledávají přírodniny, třídí je podle druhu, zapojují se do 

práce na zahradě – pomáhají při sklizni ovoce, zeleniny, ze které pak ve cvičných kuchyňkách 

připravují ovocné a zeleninové saláty, žáci jsou vedeni ke třídění odpadu, zvládají práci 

s kartonem, pracují s mozaikami, učí se při drobném úrazu vymýt ránu, přelepit náplastí. 

 



 

159 

 

 

• Výtvarná výchova 

Snaží se vnímat barevnost jednotlivých ročních období, vybarvují, malují – stromy, květiny, 

zvířata. 

 

• Tělesná výchova  

Cvičí obratnost, rovnováhu při jízdě na kole. 

 

5.1.8.4 Tematické okruhy 

 

Přírodověda v 4. a 5. ročníku je vyučována ve dvou tematických okruzích: 

 

1. Rozmanitost přírody  

2. Člověk a jeho zdraví 

 

1. Rozmanitost přírody 

V hodinách přírodovědy žáci poznávají jevy živé i neživé přírody prostřednictvím pozorování 

skutečných přírodnin na vycházkách a výletech, dále pozorováním nákresů a obrázků 

v učebnici, prohlížením encyklopedií, výstav.  Poznávají Zemi jako planetu sluneční soustavy, 

kde vznikl a rozvíjí se život. Zvládnou jmenovat volně žijící zvířata, popíší jejich části těla 

i způsob jejich život. Uvedou zástupce rostlinné říše, rozlišují byliny, dřeviny, vysvětlí význam 

lesů. Zvládnou péči o pokojové rostliny, znají způsob péče o drobná domácí zvířata.   

Při praktických činnostech se učí sledovat, jak změny v přírodě ovlivňují činnost lidí a jaký vliv 

má činnost lidí na přírodu.  Vytvářejí si vztah k přírodě a poznávají, jak je důležitá ochrana 

životního prostředí.  

 

2. Člověk a jeho zdraví 

Žáci se seznamují s jednotlivými etapami lidského života, umí je správně chronologicky 

seřadit.  Pojmenují a popíší hlavní orgánové soustavy, znají jejich funkce. Jsou vedeni 

k uplatňování základních dovedností a návyků souvisejících s preventivní ochranou zdraví a 

zdravého životního stylu. Osvojují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých 

životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců. Zvládnou 

poskytnout první pomoc při drobných úrazech, umí odmítnout komunikaci, která je jim 

nepříjemná. Respektují pravidla účastníků silničního provozu – užívání reflexních materiálů, 

nošení přilby na kolo.  

  



 

160 

 

5.1.8.5 Výstupy 4. ročník 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                     4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJS-5-4-01 objevuje a 

zjišťuje propojenost 

prvků živé a neživé 

přírody, princip 

rovnováhy přírody a 

nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem 

přírody a činností člověka  

 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na 

základě elementárních 

poznatků o Zemi jako 

součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením 

času a střídáním ročních 

období  

 

ČJS-5-4-03 zkoumá 

základní společenstva ve 

vybraných lokalitách 

regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné 

vztahy mezi organismy a 

nachází shody a rozdíly v 

přizpůsobení organismů 

prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-4-05 zhodnotí 

některé konkrétní činnosti 

člověka v přírodě a 

rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví 

člověka podporovat nebo 

poškozovat  

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJS-5-4-01p na 

jednotlivých příkladech 

poznává propojenost živé 

a neživé přírody  

• poznává propojenost živé 

a neživé přírody 

 

 

 

ČJS-5-4-02p popíše 

střídání ročních období  

• popíše střídání ročních 

období 

 

 

 

 

ČJS-5-4-03p zkoumá 

základní společenstva 

vyskytující se v nejbližším 

okolí a pozoruje 

přizpůsobení organismů 

prostředí  

• zná vybrané zástupce 

rostlinné i živočišné říše 

vyskytující se ve volné 

přírodě 

• popíše jejich základní 

životní podmínky 

• pozoruje vybrané 

organismy lesního 

ekosystému 

 

 

 

 

 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o 

pokojové rostliny a zná 

způsob péče o drobná 

domácí zvířata  

• uplatňuje zásady ochrany 

přírody a životního 

prostředí 

 

 

 

Rozmanitost přírody 

 

 

 

Člověk a příroda – 

vzájemné ovlivňování 

 

Znaky živé a neživé 

přírody, srovnání 

 

 

Střídání ročních období – 

příroda na podzim, v zimě, 

na jaře, v létě; sezónní 

práce na zahradě a na poli 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rostliny – rozlišování 

strom/keř/bylina, popis částí 

rostliny, růst rostliny, plody 

na zahradě, péče o pokojové 

rostliny, péče o zahradní 

rostliny, chráněné rostliny 

 

Les – základní druhy 

jehličnatých a listnatých 

stromů, lesní byliny a 

plody, význam a nepřátelé 

lesa 

 

 

 

 

 

Živočichové – péče o 

domácí mazlíčky a drobná 
domácí zvířata, volně žijící 

živočichové (hlavní části 

 

 

 

 

 

 

 

Pč – třídění, vyhledávání 

přírodnin 

 

Vv – vybarvování, vnímat 

barevnost ročních období 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

les, pole, zahrada, louka; 

ochrana biologických druhů 

 

Čj (Řv) – popis obrázku – 

co dělá…. 

 

Pč – pomoc při práci na 

zahradě (sklizeň zeleniny, 

jablek na zahradě) 

 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

ekosystémy: les, pole, 

zahrada, louka 

 

Vv – malování květin 

 

Pč – přesazování květin, 

množení 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

náš životní styl, 

ohleduplnost ve vztahu 

k prostředí, odpady, 

ochrana přírody 

 

Pč – třídění odpadu, úklid 

 
Pč – praktické činnosti, 

zajišťování dostatku vláhy 



 

161 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                     4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-4-06 stručně 

charakterizuje specifické 

přírodní jevy a z nich 

vyplývající rizika vzniku 

mimořádných událostí; v 

modelové situaci prokáže 

schopnost se účinně 

chránit  

 

ČJS-5-4-07 založí 

jednoduchý pokus, 

naplánuje a zdůvodní 

postup, vyhodnotí a 

vysvětlí výsledky pokusu 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-4-05p chová se 

podle zásad ochrany 

přírody a životního 

prostředí 

• pečuje o pokojové 

rostliny 

• zná zásady péče o běžná 

domácí zvířata 

• stará se o domácí 

mazlíčky 

 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv 

činnosti lidí na přírodu a 

jmenuje některé činnosti, 

které přírodnímu 

prostředí pomáhají a 

které ho poškozují  

• vede konkrétní příklady 

činností lidí, které mají 

na přírodu neblahý vliv 

• uvede příklady činností 

majících pozitivní vliv na 

přírodní prostředí 

 

ČJS-5-4-06p reaguje 

vhodným způsobem na 

pokyny dospělých při 

mimořádných událostech  

• reaguje přiměřeně na 

pokyny dospělých při 

simulaci mimořádné 

události 

 

ČJS-5-4-07p provádí 

jednoduché pokusy se 

známými látkami 

• provede dle návodu 

jednoduchý pokus (např. 

změny látek a 

skupenství) 

 

těla, způsob života, 

chování) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana přírody – pobyt 

v přírodě, rozdělávání ohně, 

táboření 

 

Likvidace odpadů a třídění 

odpadů 

 

 

 

 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

 

 

 

 

 

 

Jednoduché pokusy podle 

návodu 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

162 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                     4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČJS-5-5-01 využívá 

poznatků o lidském těle k 

vysvětlení základních 

funkcí jednotlivých 

orgánových soustav a k 

podpoře vlastního 

zdravého způsobu života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-5-04 uplatňuje 

účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících 

zdraví a v modelových 

situacích simulujících 

mimořádné události; 

vnímá dopravní situaci, 

správně ji vyhodnotí a 

vyvodí odpovídající 

závěry pro své chování 

jako chodec a cyklista  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-5-05 předvede v 

modelových situacích 

osvojené jednoduché 

způsoby odmítání 

návykových látek 

 

ČJS-5-5-07 rozpozná život 

ohrožující zranění; ošetří 

 

ČJS-5-5-01p uplatňuje 

základní znalosti, 

dovednosti a návyky 

související s preventivní 

ochranou zdraví a 

zdravého životního stylu 

• pečuje o své zdraví 

• uplatňuje základní 

hygienické návyky 

• pojmenuje vybrané části 

lidského těla 

• pojmenuje vybrané 

orgánové soustavy 

 

 

 

ČJS-5-5-04p uplatňuje 

účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících 

zdraví a v modelových 

situacích simulujících 

mimořádné události   

• reaguje přiměřeně na 

pokyny dospělých při 

simulaci mimořádných 

událostí 

 

ČJS-5-5-04p uplatňuje 

základní pravidla 

silničního provozu pro 

cyklisty; správně 

vyhodnotí jednoduchou 

dopravní situaci na hřišti 

• rozliší vhodná a 

nevhodná místa pro hru 

• správně vyhodnotí 

jednoduchou dopravní 

situaci 

 

ČJS-5-5-05p odmítá 

návykové látky 

• má osvojený postup, jak 

odmítnout návykové 

látky 

 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná 

poranění a v případě 

 

Člověk a zdraví 

 

 

 

 

 

Péče o zdraví – hygiena, 

režim dne, zdravá strava a 

pitný režim 

 

Lidské tělo – popis částí 

lidského těla, nejdůležitější 

vnitřní orgány, vybrané 

orgánové soustavy 

 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobní bezpečí – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, 

jednoduché dopravní 

situace, dopravní značky, 

jízdní kolo a jeho výbava 

 

 

 

Návykové látky – alkohol, 

kouření, hrací automaty a 

počítač 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pč – příprava zdravé 

svačiny – ovocné a 

zeleninové saláty 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

prostředí a zdraví 

 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

dovednost rozhodnout se 

v určité situaci 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

primární prevence sociálně 

patologických jevů 



 

163 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                     4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

drobná poranění a zajistí 

lékařskou pomoc 

nutnosti zajistí lékařskou 

pomoc 

• poskytne první pomoc 

při drobných poraněních 

• přivolá v případě potřeby 

lékařskou pomoc 

• zná čísla vybraných 

tísňových linek 

 

 

Úrazy – ošetření drobných 

poranění, přivolání lékařské 

pomoci 

 

 

  



 

164 

 

5.1.8.6 Výstupy 5. ročník 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJS-5-4-01 objevuje a 

zjišťuje propojenost 

prvků živé a neživé 

přírody, princip 

rovnováhy přírody a 

nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem 

přírody a činností člověka 

 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na 

základě elementárních 

poznatků o Zemi jako 

součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením 

času a střídáním ročních 

období  

 

ČJS-5-4-03 zkoumá 

základní společenstva ve 

vybraných lokalitách 

regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné 

vztahy mezi organismy a 

nachází shody a rozdíly v 

přizpůsobení organismů 

prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-4-05 zhodnotí 

některé konkrétní činnosti 

člověka v přírodě a 

rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví 

člověka podporovat nebo 

poškozovat  

 

 

 

 

 

Žák dle svých možností: 

 

ČJS-5-4-01p na 

jednotlivých příkladech 

poznává propojenost živé 

a neživé přírody  

• poznává propojenost živé 

a neživé přírody 

 

 

 

ČJS-5-4-02p popíše 

střídání ročních období  

• popíše střídání ročních 

období a proměny 

přírody s ním související 

 

 

 

ČJS-5-4-03p zkoumá 

základní společenstva 

vyskytující se v nejbližším 

okolí a pozoruje 

přizpůsobení organismů 

prostředí  

• popíše základní životní 

podmínky vybraných 

zástupců rostlinné a 

živočišné říše 

• zkoumá vybraná 

společenstva 

• pozoruje přizpůsobení 

vybraných 

organismů  prostředí 

 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o 

pokojové rostliny a zná 

způsob péče o drobná 

domácí zvířata  

• pečuje o pokojové 

rostliny 

• zná zásady péče o drobná 

domácí zvířata  

 

ČJS-5-4-05p chová se 

podle zásad ochrany 

 

 

 

Rozmanitost přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střídání ročních období, 

pohyby země 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živočichové – životní 

potřeby a projevy, průběh a 

způsob života, stavba těla u 

vybraných savců, ptáků a 

hmyzu; chov a ochrana; 

význam pro člověka, 

chráněné a ohrožené druhy 

 

Rostliny – životní projevy 

rostlin (dýchání, přijímání 

potravy, rozmnožování), 

rostliny na zahradě, na poli, 

v lese, u vody; chráněné 

rostliny; kulturní rostliny 

 

Látky a jejich vlastnosti – 

základní rozdělení a 

porovnávání látek 

 

Nerosty, horniny – 

významné horniny a 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

vnímavý přístup k přírodě, 

vztah člověka k přírodě 

 

Pč – práce s kartonem, 

barevným papírem – včela 

 

Pč – zalévání, otírání listů, 

hnojení 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

souvislosti mezi lokálními a 

globálními problémy – 

změny v krajině 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

vnímavý, citlivý přístup k 

přírodě 

 

Pč – práce ve skleníku 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života  

 půda 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 ochrana přírody a 

přírodních zdrojů  

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

odpovědnost ke vztahu 

k biosféře, ochrana 

životního prostředí 

 



 

165 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-4-06 stručně 

charakterizuje specifické 

přírodní jevy a z nich 

vyplývající rizika vzniku 

mimořádných událostí; v 

modelové situaci prokáže 

schopnost se účinně 

chránit  

 

 

ČJS-5-4-07 založí 

jednoduchý pokus, 

naplánuje a zdůvodní 

postup, vyhodnotí a 

vysvětlí výsledky pokusu 

přírody a životního 

prostředí  

• uplatňuje zásady ochrany 

přírody a životního 

prostředí 

 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv 

činnosti lidí na přírodu a 

jmenuje některé činnosti, 

které přírodnímu 

prostředí pomáhají a 

které ho poškozují  

• popíše vliv činností lidí 

na přírodu 

• posoudí, které činnosti 

přírodnímu prostředí 

pomáhají a které ho 

poškozují 

 

ČJS-5-4-06p reaguje 

vhodným způsobem na 

pokyny dospělých při 

mimořádných událostech  

• reaguje přiměřeně na 

pokyny dospělých při 

simulaci mimořádné 

události 

 

 

ČJS-5-4-07p provádí 

jednoduché pokusy se 

známými látkami 

• provede dle návodu 

jednoduchý pokus se 

známými látkami (např. 

vlastnosti látek) 

 

nerosty, působení 

přírodních vlivů 

 

 

 

Půda – vznik půdy a její 

význam, druhy půdy, živiny 

v půdě a péče o půdu 

 

Voda – výskyt, vlastnosti a 

význam; oběh vody 

v přírodě; ochrana vodních 

toků; vlastnosti; voda 

spodní a povrchová; úprava 

vody a její čištění 

 

Vzduch – vlastnosti a 

složení vzduchu; význam 

vzduchu pro život; proudění 

vzduchu; vítr; ochrana 

ovzduší 

 

Vliv činnosti lidí na 

přírodu; ohleduplné chování 

k přírodě, její ochrana 

 

 

 

 

 

 

Mimořádné události 

jednoduché pokusy 

 

Pč – příprava pomůcek k 

pokusu 

 

 

ČJS-5-5-01 využívá 

poznatků o lidském těle k 

vysvětlení základních 

funkcí jednotlivých 

orgánových soustav a k 

podpoře vlastního 

zdravého způsobu života  

 

 

 

 

ČJS-5-5-01p uplatňuje 

základní znalosti, 

dovednosti a návyky 

související s preventivní 

ochranou zdraví a 

zdravého životního stylu  

• pečuje o své zdraví 

• uplatňuje základní 

dovednosti a návyky 

související s preventivní 

 

Člověk a jeho zdraví 

 

 

 

 

 

Péče o zdraví – hygiena, 

běžné nemoci a jejich 

prevence, preventivní 

ochrana zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

Čj (Řv) – oslovování dětí, 

adolescentů, dospělých 

 



 

166 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-5-02 rozlišuje 

jednotlivé etapy lidského 

života a orientuje se ve 

vývoji dítěte před a po 

jeho narození  

 

 

ČJS-5-5-04 uplatňuje 

účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících 

zdraví a v modelových 

situacích simulujících 

mimořádné události; 

vnímá dopravní situaci, 

správně ji vyhodnotí a 

vyvodí odpovídající 

závěry pro své chování 

jako chodec a cyklista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-5-05 předvede v 

modelových situacích 

osvojené jednoduché 

způsoby odmítání 

návykových látek  

 

 

ochranou zdraví a 

zdravého životního stylu 

• popíše hlavní části kostry 

člověka 

• popíše vybrané orgánové 

soustavy 

 

ČJS-5-5-02p rozlišuje 

jednotlivé etapy lidského 

života  

• rozliší jednotlivé etapy 

lidského života 

 

 

ČJS-5-5-04p uplatňuje 

účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících 

zdraví a v modelových 

situacích simulujících 

mimořádné události   

• reaguje přiměřeně na 

pokyny dospělých při 

simulaci mimořádné 

události 

• má osvojeny účelné 

způsoby chování 

v situacích ohrožujících 

zdraví 

 

ČJS-5-5-04p uplatňuje 

základní pravidla 

silničního provozu pro 

cyklisty; správně 

vyhodnotí jednoduchou 

dopravní situaci na hřišti  

• uplatňuje základní 

pravidla silničního 

provozu 

 

 

 

ČJS-5-5-05p odmítá 

návykové látky  

• má osvojené jednoduché 

způsoby odmítání 

návykových látek 

 

 

 

Lidské tělo – popis kostry 

člověka a jejich hlavních 

částí; vybrané orgánové 

soustavy a jejich funkce 

 

 

 

 

 

 

Etapy lidského života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana člověka v situacích 

ohrožujících zdraví a za 

mimořádných událostí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobní bezpečí – bezpečné 

chování v silničním 

provozu; bezpečnostní 

prvky; šikana, sexuální 

zneužívání a jiné formy 

násilí 

 

 

Návykové látky – 

nejčastější druhy a jejich 

odmítání; nebezpečí 

gamblerství, bezpečná 

Pč – sestavování lidského 

těla (mozaika) 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života  

přispívá k utváření 

zdravého životního stylu 

 

Pč – příprava „lehkého“ 

oběda 

 

Tv – jízda na kole 

 

Pč – omytí rány, použití 

náplasti 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

řešení problémů 

 

 

 



 

167 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

ČJS-5-5-07 rozpozná život 

ohrožující zranění; ošetří 

drobná poranění a zajistí 

lékařskou pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-5-08 uplatňuje 

ohleduplné chování k 

druhému pohlaví a 

orientuje se v bezpečných 

způsobech sexuálního 

chování mezi chlapci a 

děvčaty v daném věku 

 

 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná 

poranění a v případě 

nutnosti zajistí lékařskou 

pomoc 

• poskytne první pomoc 

při zlomeninách 

• přivolá v případě potřeby 

lékařskou pomoc 

• zná čísla tísňových 

volání a ví, k čemu slouží 

 

ČJS-5-5-08 uplatňuje 

ohleduplné chování k 

druhému pohlaví a 

orientuje se v bezpečných 

způsobech sexuálního 

chování mezi chlapci a 

děvčaty v daném věku 

• popíše základní rozdíly 

mezi mužem a ženou 

• zná zásady bezpečného 

sexuálního chování 

komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médiích 

 

 

Úrazy – první pomoc při 

zlomeninách, přivolání 

lékařské pomoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdíly mezi mužem a 

ženou, partnerské vztahy, 

bezpečné způsoby 

sexuálního chování 

 

  



 

168 

 

5.1.9 Hudební výchova 
 

5.1.9.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura a na l. stupni je 

dotován počtem 5 hodin. Výuka probíhá v kmenových třídách podle následující tabulky.  
 

 

 V prvních obdobích charakterizujeme výuku jako období her. Vycházíme ze znalostí 

jednoduchých dětských říkadel a lidových písní, které děti znají z rodin, mateřských škol, 

oblíbených nahrávek apod. Některé děti ještě nemají dostatečně vyvinutý hudební sluch, 

nedovedou nebo nechtějí zpívat. Učitel musí být trpělivý a dbát na to, aby vyučování bylo 

radostné, pozitivně motivující a aby žákům dalo co nejvíce citových zážitků. 

Při zpěvu učitel dbá individuálních zvláštností dětského hlasu, vede žáky k tomu, aby 

zpívali čistě, lehce a bez křiku. Také při výběru písní vycházíme z pěveckých a hudebních 

schopností dětí. Řídíme se tónovým rozsahem písně (zpočátku tercie, později kvinta až oktáva), 

rytmickou strukturou (opakující se rytmus, nejlépe ve dvoudobém taktu), melodickou 

obtížností (vybíráme stupnicové chody a obměny durového kvintakordu), hudební formou 

(malé písňové formy, pravidelně členěná melodie) a obsahem písně (náměty blízké dětem – 

přírodní tematika, říše zvířat apod.). Pro děti jsou tedy nejvhodnější písně s jasně členěnou 

hudební formou, jednoduchým rytmem a snadno zapamatovatelnou melodií. Těmto 

požadavkům plně odpovídají písně lidové a písničky určené přímo dětským zpěvákům. 

Nácvik písní provádíme nápodobou, písně vždy vhodně motivujeme a dbáme na 

pochopení obsahu textu, na osvojení rytmu i melodie. Při zpěvu věnujeme dostatek pozornosti 

správnému dýchání a výslovnosti. Pěvecké dovednosti žáci získávají přípravnými cvičeními 

sluchovými, dechovými a hlasovými. 

Zpěv doprovázíme hrou na tělo a později hudebním doprovodem na rytmické a 

melodické nástroje. Při instrumentálních činnostech učíme žáky manipulovat s hudebními 

nástroji, rozpoznávat jejich vlastnosti a porovnávat zvuky jednotlivých nástrojů. Jednoduchým 

instrumentálním doprovodem rozvíjíme u dětí smysl pro rytmus a paměť, improvizovaná hra 

zase podporuje tvořivost, představivost a fantazii. 

Hudebně – pohybová výchova rozvíjí u dětí zrakovou paměť a koordinaci pohybů. Děti 

pohybem vytváří přímý kontakt s hudbou, pohyb jim umožní hudbu lépe a rychleji pochopit. 

Do výuky dostatečně zařazujeme jednoduché pohybové prvky, pohybové hry a tanečky. 

Pohybovou improvizací podporujeme u dětí citlivější vnímání hudby, učíme je vyjadřovat své 

vlastní pocity. 

Poslechovými skladbami rozvíjíme u dětí schopnost aktivně vnímat hudbu, vedeme je 

k soustředění. Snažíme se dětem zprostředkovat co nejpestřejší hudební nabídku. Při výběru 

skladeb vycházíme z cílů poslechu – čeho chceme poslechem dosáhnout. Poslechové skladby 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1. 1 0 1 

2. 1 0 1 

3. 1 0 1 

4. 1 0 1 

5. 1 0 1 

Celkem 5 0 5 



 

169 

 

by měly bát krátké, jasné a formově zřetelné. Snažíme se o to, aby si děti skladbu osvojily 

námětem, ale i hudební řečí – výrazným rytmem, zvukomalebností či dynamickými kontrasty. 

Před poslechem vždy děti motivujeme, v prvním období by délka skladby měla být 

1– 2 minuty, později delší (3–5 minut). K prvním poslechovým skladbám zařazujeme poslech 

písní, hudebních pohádek a instruktivních skladbiček (interpretované jedním hudebním 

nástrojem, s drobným rozsahem, jasnou formou a jednoduchou melodií). V dalších obdobích 

přistupujeme k poslechu hudby hrané různými hudebními seskupeními. Výběr závisí na 

mentalitě dětí a na stupni jejich hudebního rozvoje. U reprodukované hudby začínáme 

s poslechem méně známých písní v podání dětského pěveckého sboru, později zařazujeme 

i skladby instrumentální popř. symfonické. 

Aktivní poslech hudby často spojujeme s pohybem, hrou na tělo a pohybovou 

improvizací, čímž umocníme prožitek z hudby. 

 V dalších obdobích upevňujeme a rozšiřujeme získané pěvecké návyky a dovednosti, 

rozvíjíme smysl pro čistou intonaci a rytmus. Častěji zařazujeme ke zpěvu doprovodné nástroje, 

učíme děti spolupráci a umožňujeme jim prožít radost ze společných výsledků. 

Vnímání hudby rozvíjíme poslechem, kterým se žáci učí hudbu citově prožívat a 

soustředit se. Zároveň je vedeme k tomu, aby vyjadřovali a srovnávali své dojmy z poslechu 

skladeb i z různých hudebních činností. 

 Při hodinách je nezbytně nutné vracet se k probraným písním a skladbám, jen tak žák 

může dobře zvládnout melodii a slova písně, zapamatovat si hudební skladbu. Také je třeba 

věnovat pozornost hudebně nadaným žákům, rozvíjet jejich schopnosti, doporučovat zájmovou 

činnost a umožnit jim prezentovat své dovednosti na veřejnosti a při hudebních soutěžích. 

Při hodnocení práce v hodinách přihlížíme k aktivitě, s jakou se žáci zapojují do různých 

činností ve výuce, ke snaze spolupracovat s ostatními a k individuálním zvláštnostem každého 

žáka. Snažíme se žáky neustále motivovat, zdůrazňujeme jejich pokroky a posilujeme jejich 

snahu dosáhnout dobrých výsledků a uspokojení z hudebních činností. 

 

5.1.9.2 Průřezová témata 

 

V předmětu Hudební výchova budou využívána jako součást vzdělávacího obsahu 

vyučovacího předmětu tato průřezová témata: 

 

• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – lidová slovesnost, 

zvyky a tradice národů Evropy 

• Multikulturní výchova – zvyky a tradice, vzájemné obohacování různých kultur 

• Environmentální výchova – les v našem prostředí (písně o lese, přírodě) 

• Mediální výchova – vnímání zvuku/hluk, pozitivní zvukový vjem, setkávání se 

s hudbou – rozhlas, televize, koncerty, soutěže 

• Osobnostní a sociální výchova – rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vyjádření 

pocitů z hudebních nahrávek 

• Výchova demokratického občana – motivace žáků k uplatňování svých názorů 

v třídním kolektivu (např. zpěv dvojic), ochota pomáhat, být ohleduplný 

 

 

 



 

170 

 

5.1.9.3 Mezipředmětové vztahy 

 

• Český jazyk – řečová výchova, literární výchova 

• Tělesná výchova – hudebně pohybové činnosti 

• Informatika - využití prostředků ICT k poslechu hudby 

 

5.1.9.4 Tematické okruhy 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen do těchto oblastí: 

 

1. Vokální a instrumentální činnost 

2. Hudebně pohybová činnost 

3. Poslechová činnost 

 

1. Vokální a instrumentální činnost 

Správné držení těla při dýchání, dechová cvičení, intonační cvičení, rytmizace říkadel, zřetelná 

výslovnost, zpěv lidových a umělých písní přiměřeného rozsahu, hra na tělo (tleskání, pleskání, 

dupání), hra na nástroje Orffova instrumentáře (interpretace těžkých a lehkých dob ve 2, 3, 

4dobém taktu, hra doprovodu), africký záznam melodie. 

 

2. Hudebně-pohybová činnost 

Spojení jednoduchých tělesných cvičení s hudebním doprovodem, pohyb podle jednoduchého 

rytmického doprovodu, pohybové hry s říkadly a dětskými popěvky, ztvárnění hudby pohybem, 

tancem, gesty. 

 

3. Poslechová činnost 

Rozlišování výšky, síly a délky tónu, rozpoznávání tempa a rytmu, zvuk hudebních nástrojů, 

zpěvní hlasy, poslech krátkých melodií a skladeb v různém nástrojovém provedení a v různých 

žánrech 

 

5.1.9.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• zprostředkujeme pohled na umění a kulturu jako na způsob poznávání světa, rozvíjíme 

pozitivní vztah k umění 

• seznamujeme žáky s kulturami jiných národů a etnik a vedeme žáky k akceptování 

jejich odlišností 

• při hudebních činnostech využíváme názorných ukázek, her, soutěží, praktických 

ukázek a dalších aktivit, vedeme žáka k poznávání vlastních možností a schopností 

• motivujeme žáka, oceňujeme sebemenší úspěch, hodnotíme snahu, nikoliv slabé 

stránky, při hodnocení výkonů používáme prvky pozitivní motivace 

• při práci uplatňujeme individuální přístup k žákům, zohledňujeme úroveň a míru 

znevýhodnění, respektujeme schopnosti a možnosti žáků 

• podporujeme talentované žáky v rozvoji hudebních dovedností, pomáháme jim 

v možnosti prezentovat se na veřejnosti a v soutěžích 

 



 

171 

 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• pomáháme žákům vyhledávat vazby mezi různými druhy umění na základě podobnosti 

jejich znaků a témat 

• vytváříme dostatek příležitostí k získávání nových zkušeností a poznatků 

• otvíráme před žáky možnost volby vhodných hudebních vyjadřovacích prostředků 

• pomáháme aktivně rozvíjet a využívat samostatnost, tvořivost a vlastní hudební cítění 

při hudebních činnostech a improvizacích  

• postupným zvyšováním náročnosti hudebních činností vedeme žáky k hledání nových 

řešení a postupů 

• kladným hodnocením a soustavným povzbuzováním podněcujeme žákovo sebevědomí 

a důvěru ve vlastní schopnosti 

 

3. Kompetence komunikativní 

• otvíráme před žáky možnost přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu 

dorozumívání 

• poskytujeme žákům dostatečný prostor k vyjádření vlastních pocitů, dojmů, názorů a 

postojů, vede žáky k vzájemnému naslouchání 

• formou her, cvičení a improvizace učíme žáky zvládat způsoby neverbální komunikace 

• při výuce upřednostňujeme metody skupinové práce a vzájemné pomoci, usilujeme o 

to, aby žáci prokázali schopnost střídat různé role ve skupině, poskytujeme prostor pro 

hodnocení práce skupiny 

• učíme žáky naslouchat a ptát se 

• vedeme žáky k dodržování základních principů a pravidel komunikace 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• předkládáme žákům dostatečné množství příkladů pro vytváření potřeby pohybovat se 

v estetickém prostředí 

• učíme žáky kultivovanému vystupování, pozitivním přístupem posilujeme jejich 

sebedůvěru 

• pomáháme žákům poznávat, jak kultura a umění obohacují život člověka 

• poskytujeme dostatek prostoru pro osobité hudební projevy žáků 

• učíme žáky prosazovat vhodnou formou své zájmy, otevřeně a kultivovaně projevovat 

své city 

• vedeme žáky k týmové práci, umožňujeme jim zažít uspokojení ze společných 

výsledků 

 

5. Kompetence občanské 

• seznamujeme žáky s významnými hudebními díly a jejich autory 

• utváříme u žáků pozitivní postoj k uměleckým dílům 

• vedeme žáky k toleranci a ohleduplnosti k druhým lidem, jejich kulturám a duševním 

hodnotám, rozvíjíme u žáků schopnost empatie 

• motivujeme žáky k návštěvám divadel a hudebních koncertů, aktivně zapojujeme žáky 

do kulturního dění 

• vytváříme podmínky pro adaptaci žáků z jiných kulturních prostředí 

 

 

 



 

172 

 

 

6. Kompetence pracovní 

• vedeme žáky užívání různých hudebních nástrojů a jejich využívání k hudebnímu 

doprovodu 

• motivujeme žáky ke spolupráci, při hodině sledujeme pokrok všech žáků 

• častým zařazováním skupinové práce učíme žáky spolupracovat a společným 

hodnocením výsledků rozšiřuje jejich komunikační schopnosti v týmové práci 

 

7. Kompetence digitální 

• Využíváme dostupný hudební software k jednoduchým experimentům s hudbou 

5.1.9.6 Cíle předmětu 

 

Cíle vzdělávací oblasti předmětu Hudební výchova 

• naučit žáky správně a hospodárně dýchat při interpretaci písní a zřetelně vyslovovat při 

rytmizaci říkadel i při zpěvu 

• naučit žáky zpívat písně v přiměřeném rozsahu k individuálním schopnostem 

• rozlišovat sílu zvuku, odlišit tóny podle výšky, síly a barvy 

• soustředit se na poslech skladeb 

• měnit pohyb podle tempových a rytmických změn, umět propojit vlastní pohyb 

s hudbou 

• doprovodit spolužáky na rytmické hudební nástroje 

  



 

173 

 

5.1.9.7 Výstupy 1.−3. ročník 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

HV-3-1-01 zpívá na 

základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

HV-3-1-01p zpívá 

jednoduché písně v 

rozsahu kvinty  

• dodržuje správný 

pěvecký postoj a držení 

těla při zpěvu (uvolněné 

tělo, hlava zpříma, ruce 

podél těla) 

• tvoří hlavový tón, 

provádí cvičení 

k navození hlavového 

tónu   

• snaží se o lehké, 

uvolněné a měkké 

nasazení tónu 

 

 

 

 

 

• melodizuje slova, slovní 

spojení a jednoduché 

věty 

• vymyslí melodii k 

osvojeným říkadlům 

• ukončí popěvek podle 

svého cítění 

• podle melodie pozná 

známou píseň 

• zazpívá lidové a umělé 

písně v přiměřeném 

rozsahu 

• opakuje známé písně, 

snaží se o intonační a 

rytmickou přesnost při 

zpěvu písní 

• střídá sólový zpěv se 

zpěvem celé třídy 

• ve správném tempu 

zazpívá píseň pomalou a 

rychlou 

 

 

 

Vokální a instrumentální 

činnosti 

 

Správný pěvecký postoj 

 

Motivační cvičení 

k navození hlavového tónu 

a měkkého nasazení  

• zahoukej, zakukej, 

zamňoukej, citoslovce 

údivu jéééé, jůůůů 

• napodobujeme houkání 

sovy, lokomotivu, sirénu 

sanitky 

• procvičování na 

vhodných hláskách: m, ň 

• kukání kukačky 

v intervalu kukačkové 

tercie  

 

Melodizace slov, hry se 

slovy, melodická hra Na 

otázky a odpovědi, hudební 

hádanky 

 

 

 

 

 

Zpěv lidových a umělých 

písní v rozsahu kvinty, 

nácvik písní nápodobou 

nebo formou hry na ozvěnu 

hry s  písněmi (poznej podle 

melodie, dramatizace písní) 

 

 

 

Písně v pomalém a rychlém 

tempu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

174 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

HV-3-1-02 rytmizuje a 

melodizuje jednoduché 

texty, improvizuje v rámci 

nejjednodušších 

hudebních forem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• sluchem pozná, kdy 

melodie stoupá nebo 

klesá 

• ukáže rukou pohyb 

melodie 

• zazpívá melodii 

stoupavou a klesavou 

 

HV-3-1-02p správně a 

hospodárně dýchá a 

zřetelně vyslovuje při 

rytmizaci říkadel i při 

zpěvu  

• má uvolněné celé tělo, 

při dýchání nezvedá 

ramena 

 

 

 

• provede klidný nádech a 

výdech, snaží se o 

mírnou aktivizaci bránice 

(dýchání do bříška) 

• vydechne stejnoměrně, 

nepřerušovaně a plynule 

• provádí jednoduchá 

motivovaná dechová 

cvičení 

• hravou formou a úměrně 

svým možnostem 

prodlouží výdechovou 

fázi 

 

 

 

 

 

 

• má při artikulaci 

uvolněná mluvidla, čelist 

a mimické svaly, otvírá 

ústa 

• při intonačních cvičeních 

a rytmizaci dbá na 

správnou a zřetelnou 

artikulaci 

• provádí artikulační 

cvičení 

 

 

 

 

Melodie vzestupná a 

sestupná 

 

Vokální a instrumentální 

činnosti 

 

 

 

Správný pěvecký postoj, 

uvolňovací cviky 

 

Motivovaná dechová 

cvičení 

 

Nádech – voníme ke 

kytičce, nasajeme vůni 

apod. 

 

Výdech – pofoukáme 

bolístku, rozmrazíme okno, 

vyfoukáme čaj apod. 

 

 

Cvičení na prodloužení 

výdechové fáze: 

• fouká vítr, chladíme 

polévku, udržujeme 

pírko ve vzduchu,  

• na vhodnou hlásku - 

syčíme jako hadi, 

bzučíme jako mouchy 

apod. 

 

Cviky na uvolnění obličeje 

(čertík, klaun měnící 

náladu, žabí kvákání apod.) 

 

Motivovaná intonační 

cvičení, říkanky, 

rozpočítadla, jazykolamy, 

artikulační cvičení 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

175 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HV-3-1-04 reaguje 

pohybem na znějící 

hudbu, pohybem 

vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr melodie  

 

 

 

 

 

 

• rytmizuje jednoduchá 

slova, slovní spojení, 

říkadla a texty 

• podle vzoru vytleská 

krátký rytmický celek 

• vytleská krátké a dlouhé 

slabiky 

• vytleská rytmus osvojené 

písně 

• pozná známou píseň 

podle rytmu  

• hraje na tělo ve spojitosti 

s deklamací slov a 

říkadel 

• využívá hry na tělo jako 

doprovodu k písni 

 

 

• hrou na tělo vytvoří 

rytmický doprovod 

k písni 

 

 

 

 

• správně drží rytmické 

nástroje, umí s nimi 

manipulovat a ví, jak se 

na ně hraje  

• provádí s  rytmickými 

nástroji  jednoduchá 

rytmická cvičení a hry  

• doprovází zpěv hrou na 

rytmické nástroje 

• interpretuje těžké a lehké 

doby ve dvoudobém, 

třídobém a čtyřdobém 

taktu 

 

 

HV-3-1-04p reaguje 

pohybem na tempové a 

rytmické změny 

• při pohybových 

činnostech dbá na 

správné držení těla   

Rytmická cvičení 

napodobivá, rytmické 

hádanky, hra Na ozvěnu, 

rytmizace slov, deklamace 

říkadel a textů 

 

 

 

 

 

 

Hra na tělo, deklamace 

 

 

Tleskání – normální, tvrdé, 

měkké, před tělem, nad 

hlavou  

 

Pleskání – pouze jednou 

rukou, oběma rukama 

současně 

 

Dupání – podupy na těžkou 

dobu 

 

Hra na hudební nástroje 

(Orffův instrumentář). 

 

 

Rytmická cvičení a hry 

(Najdi nástroj, Odkud zní, 

hra Na ozvěnu, rytmické 

hádanky) 

 

Dodržování rytmu, 

interpretace těžkých a 

lehkých dob, hudební 

improvizace s nástrojem, 

hra doprovodu 

 

Hudebně pohybové 

činnosti 

 

Motivovaná tělesná cvičení 

spojená s hudbou 

• létání letadla, chůze 

čápa, pohyb stromu ve 

větru, tanec baletky, 

Čj – řečová výchova  

artikulace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

176 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HV-3-1-05 rozlišuje 

jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné 

tempové a dynamické 

• provádí jednoduchá 

tělesná cvičení spojená 

s hudbou 

 

 

• napodobuje formou hry 

různé pracovní činnosti 

spojené se zpěvem 

• ovládá základní 

pohybové prvky (krok, 

rytmizovaná chůze, běh 

podle rytmu) 

• správně a pohotově 

reaguje na rytmické 

změny (chůze, běh, 

poskoky podle hudby) 

• osvojí si pochodový 

krok, pochoduje do 

rytmu podle hudby 

 

 

 

 

 

• provádí jednoduché 

hudebně pohybové hry a 

tanečky 

 

 

• pohybem vyjádří náladu 

a charakter skladby 

(elementární prvky – 

chůze, kroužení rukou, 

trupu apod.) 

 

• tancuje v  rytmu hudby 

na základě vlastního 

cítění 

 

• pokusí se vyjádřit vlastní 

pocity z hudby 

pantomimicky 

 

 

 

 
 

 

napodobování zvířátek 

apod. 

 

Spojení zpěvu s pohybovým 

vyjádřením (písně Zlatá 

brána, Čížečku apod.) 

 

Chůze, běh, poskoky podle 

zvuku rytmických nástrojů 

nebo hudby  

• chůze vpřed, po 

špičkách, podle tempa 

(pomalá – rychlá), podle 

délky kroku (drobná – 

delší), podle výrazu 

(veselá – smutná) 

• běh pružný a měkký na 

živější hudbu 

 

Pochod podle hudebního 

doprovodu, pochodový krok 

 

Hudebně pohybové hry 

s říkadly a dětskými 

popěvky, jednoduché lidové 

tanečky 

 

Pohybová improvizace 

 

 

 

 

 

Neverbální vyjádření hudby 

Radostná hudba – poskoky, 

taneční kroky… 

 

Jemná tichá hudba – 

pohlazení, úsměv… 

 

Hlasitá hudba – rázná 

chůze, hra na tělo… 

 

Strašidelná hudba – zakrytí 

očí, schoulení se, kradmá 

chůze 

 

Poslechové činnosti 

Tv – hry s pohybem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – hry s pohybem 



 

177 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

změny v proudu znějící 

hudby 

 

 

 

 

 

 

 

HV-3-1-05p rozliší sílu 

zvuku - pozorně vnímá 

jednoduché skladby 

• sluchem rozliší různé 

zvuky a tóny, hlas 

mluvený a zpívaný 

• rozliší hlas mužský a 

ženský 

• rozpozná jednotlivé 

vlastnosti tónu 

(krátký/dlouhý, 

silný/slabý, 

vysoký/hluboký) 

• pohybem vyjádří 

základní vlastnosti tónu 

• pozná hudební nástroje 

podle zvuku (rytmické 

nástroje, klavír, kytara, 

housle) 

• rozlišuje tempo 

(pomalé/rychlé), 

dynamiku (silně/slabě) a 

melodii (vysoká poloha/ 

nízká poloha) 

• podle ukázky pozná 

známou píseň 

• vyslechne živou i 

reprodukovanou hudbu 

• seznámí se s hudbou 

vokální a instrumentální 

• pozná ukolébavku 

• pozná českou hymnu 

 

 

 

 

 

 

• v poslechové skladbě 

pozná známé hudební 

nástroje 

• vyslechne jednoduchou 

skladbu a určí její 

charakter (rychlá, 

pomalá, smutná, veselá, 

pochodová, taneční) 

 

 

Zpěvní hlasy 

 

Sluchové hry a cvičení 

• poslech různých 

sluchových ukázek, hry 

na rozvoj fonematického 

sluchu (Ptáčku, zazpívej 

apod.), hudební a 

rytmické hádanky 

 

Výška, délka a síla tónu 

 

Hudební nástroje 

 

Zvuk hudebních nástrojů 

 

Rozpoznávání tempa a 

rytmu 

 

 

 

Poslech ukázek známých 

písní, hudební hádanky 

 

 

Poslech rozličných 

hudebních ukázek 

vokálních i 

instrumentálních (slavné 

melodie a skladby určené 

dětem), poslech ukolébavky 

a české hymny 

 

 

 

Zvuk hudebních nástrojů v 

poslechových skladbách. 

 

Určování charakteru 

skladby, porovnávání dvou 

skladeb, rozlišování 

různých skladeb podle 

tempa nebo výrazu 

 

 

 



 

178 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• porovná dvě vyslechnuté 

skladby odlišného tempa 

nebo výrazu 

• seznámí se s pojmy autor 

textu, autor hudby 

• vyjádří své vlastní pocity 

z poslechu skladby 

• podle možností navštíví 

jeden výchovný koncert 

 

Nejvýznamnější hudební 

skladatelé 

 

 

 

  



 

179 

 

5.1.9.8 Výstupy 4.−5. ročník 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

HV-5-1-01 zpívá na 

základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase či 

dvojhlase v durových i 

mollových tóninách a při 

zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

  

HV-5-1-01p zpívá písně v 

přiměřeném rozsahu k 

individuálním 

schopnostem 

• správně provádí cvičení 

na prodlužování 

výdechové fáze, 

postupně zkracuje vdech 

a prodlužuje výdech 

• při zpěvu snižuje počet 

nádechových míst 

• při zpěvu dýchá 

stejnoměrně a plynule 

• při dýchání aktivně 

zapojuje bránici 

přerušovaným výdechem 

• zpívá delší hudební celky 

bez přerušení novým 

vdechem 

• provádí intonační cvičení 

v přiměřeném rozsahu 

 

• opakuje slyšený zahraný 

nebo zazpívaný 

melodický celek 

• vytvoří a zazpívá vlastní 

melodický celek 

 

 

 

• zpívá lidové a umělé 

písně v přiměřeném 

rozsahu (5 – 8 tónů) 

v durové i mollové 

tónině 

• zpívá jednohlasně sólově 

i ve skupině 

• seznámí se s 

jednoduchým 

dvojhlasem a pokusí se 

ho zazpívat (terciový 

rozdíl, kánon) 

 

 

 

Vokální činnosti 

 

 

 

Cvičení na hospodárné 

dýchání a prodlužování 

výdechové fáze 

 

 

Zpěv známých písní 

v pomalém tempu 

s hospodárným dýcháním 

 

Motivovaná dechová 

cvičení 

• nádech nosem, výdech 

ústy dvakrát přerušíme 

(foukáme na bolístku fú) 

• deklamace říkadel 

v pomalejším i 

rychlejším tempu 

 

Intonační cvičení 

motivovaná, hudební hry a 

hádanky 

 

Hra Na ozvěnu, Na 

dokončování melodie, Jak 

se jmenuješ?  

 

Lidové a umělé písně 

zaměřené k ročním dobám, 

lidovým zvykům, 

křesťanským svátkům. 

 

Zpěv sólový a ve skupině 

Jednoduchý dvojhlas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – řečová výchova 

dechové fáze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

lidová slovesnost, zvyky a 

tradice národů Evropy 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

180 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HV-5-1-02 realizuje podle 

svých individuálních 

schopností a dovedností 

(zpěvem, hrou, tancem, 

doprovodnou hrou) 

jednoduchou melodii či 

píseň zapsanou pomocí 

not 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• opakuje známé písně, 

zpívá intonačně a 

rytmicky přesně podle 

individuálních 

schopností 

• při zpěvu písní odlišuje 

různou dynamiku a 

tempo (zazpívá 

silně/slabě, 

pomalu/rychle) 

• zpívá známou píseň, po 

přerušení učitelem si jí 

pouze představuje a na 

pokyn opět pokračuje ve 

zpěvu 

• při zpěvu se plynule 

střídá se skupinou žáků 

 

 HV-5-1-02p, HV-5-1-07p 

propojí vlastní pohyb s 

hudbou  

• vědomě napodobuje 

pohyb, sladí pohyb 

s rytmem a hudbou 

• při hudebních činnostech 

uplatňuje pohybové 

prvky (chůze, 

rytmizovaná chůze, 

pochod) 

• rytmicky tleská při 

pochodu 

• osvojí si podup, poskok, 

krok přeměnný a 

polkový 

• pokračuje v  osvojování 

hudebně pohybových her 

a tanečků 

 

 

• relaxuje při klidné hudbě 

• vyjádří pohybem náladu, 

tempo a dynamiku 

skladby 

• připojí vhodný pohybový 

projev k písni 

• dotváří dětské tance 

vlastní improvizací 

 

 

Opakování známých písní 

 

 

 

 

Dynamika, tempo 

 

 

 

 

Hra Na ztracenou melodii 

 

 

 

 

Hra Na štafetu 

 

 

 

Hudebně pohybové 

činnosti 

 

Cvičení s hudbou, 

motivované cviky 

• chůze s našlapováním, se 

zvedáním kolen, vzad, 

v podřepu, slavnostní 

apod. 

• střídání běhu a chůze 

podle kontrastních změn 

Pochod 

 

 

 

 

Hudebně pohybové hry 

s dětskými říkadly a 

písněmi, jednoduché lidové 

tanečky 

 

Relaxace 

 

 

 
Vlastní pohybová 

improvizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – spojení hudby s 

pohybem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

181 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

HV-5-1-03 využívá na 

základě svých hudebních 

schopností a dovedností 

jednoduché, popřípadě 

složitější hudební nástroje 

k doprovodné hře i k 

reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HV-5-1-06 rozpozná v 

proudu znějící hudby 

některé z užitých 

hudebních výrazových 

prostředků, upozorní na 

metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné 

harmonické změny 

 

 

HV-5-1-03p doprovodí 

spolužáky na rytmické 

hudební nástroje  

• vytleská krátký i delší 

rytmický celek 

• při deklamaci říkadel a 

textů a při zpěvu písní 

využívá hry na tělo 

 

 

• hrou na tělo vytváří 

vlastní improvizovaný 

doprovod k písním 

 

 

 

• využívá hudební nástroje 

k doprovodu 

• zahraje jednoduchou 

předehru k písni 

 

 

 

• prostřednictvím hry na 

nástroje dokáže vést 

hudební dialog 

• vyjádří vlastní náladu 

hrou na hudební nástroje 

• interpretuje těžké a lehké 

doby ve dvoudobém, 

třídobém a čtyřdobém 

taktu 

• při interpretaci písní 

dodržuje přesný rytmus, 

respektuje předehru, 

mezihru a dohru 

• zataktuje 2/4  takt 

 

HV-5-1-06p odliší tóny 

podle výšky, síly a barvy – 

pozorně vnímá znějící 

hudbu různých skladeb – 

správně hospodaří s 

dechem při interpretaci 

písní frázování 

 

 

 

Instrumentální činnosti 

 

 

Hra na tělo 

 

Tleskání – s natáčením 

trupu, ve dvojicích do rukou 

druhého dítěte, skluzem 

 

Pleskání – střídavě levou a 

pravou 

 

Dupání – podupy a 

vyšlapávání rytmu. 

 

Hudební improvizace 

 

Hra na rytmické nástroje 

Orffova instrumentáře, hra 

na melodické nástroje – 

xylofon, metalofon. 

 

Hudební improvizace, 

vyjádření vlastních pocitů, 

dialog dvou nástrojů 

 

 

Interpretace těžkých a 

lehkých dob, dodržování 

rytmu. 

 

 

 

 

 

Taktování 

 

 
Poslechové činnosti 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.5 Kreativita                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – řečová výchova 

 

 

 

 



 

182 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• pokračuje v  poznávání 

různých zvuků, tónů a 

hlasů 

• rozpozná a pojmenuje 

jednotlivé vlastnosti 

slyšeného tónu 

• rozlišuje zvuky a tóny 

ostré a jemné, příjemné a 

nepříjemné 

• poznává další hudební 

nástroje podle zvuku, 

hmatu, na obrázku 

(housle, kontrabas, 

klarinet, saxofon, trubka) 

• všímá si barvy zvuků 

jednotlivých hudebních 

nástrojů 

• rozlišuje hudební 

nástroje podle výšky, síly 

a barvy tónů  

• rozlišuje tempo a 

dynamiku (pomalé, 

rychlé, zpomalování, 

zrychlování, zesilování, 

zeslabování) 

• podle úryvku pozná 

známou píseň nebo 

skladbu 

• soustředěně vyslechne 

různé hudební ukázky 

určené dětem 

• v poslechové skladbě 

rozpozná jednotlivé 

hudební nástroje 

 

• určí charakter skladby 

podle výrazu 

(pochodová, taneční, 

slavnostní apod.) 

• porovná vyslechnuté 

skladby podle rytmu, 

dynamiky a charakteru 

• rozliší hudbu zábavnou 

slavnostní 

• zná autora textu a hudby 
české hymny a rozumí 

obsahu slov 

 

Poslechové činnosti, 

sluchové ukázky 

 

Výška, délka a síla tónu 

 

 

 

 

 

Hudební nástroje 

• hudební ukázky, 

demonstrace hudebních 

nástrojů, práce s 

obrázkovým materiálem. 

Barva tónů hudebních 

nástrojů 

  

Rozlišování hudebních 

nástrojů 

 

Tempo a dynamika 

 

 

 

 

Ukázky známých písní a 

skladeb, hudební hádanky 

 

Slavné melodie a skladby 

určené dětem hudby živá, 

reprodukovaná, vokální, 

instrumentální, slavnostní, 

zábavná, taneční, česká 

hymna) 

 

Určování charakteru 

skladby, porovnávání 

vyslechnutých skladeb 

 

 

 

 

 

 

Česká hymna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky a tradice, vzájemné 

obohacování různých kultur 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

vyjádření pocitů 

z hudebních nahrávek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

MV- 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

vnímání zvuku, setkávání 

s hudbou (TV, rozhlas, 

koncert) 



 

183 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vyjmenuje nejznámější 

hudební skladatele 

• podle možnosti navštíví 

výchovný koncert 

 

Nejvýznamnější hudební 

skladatelé 

 

 

  



 

184 

 

5.1.10 Výtvarná výchova 
 

5.1.10.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura a na l. stupni je 

realizován počtem 2 hodin týdně v 1. a 2. ročníku, ve 3. – 5. ročníku 1 hodinou týdně. Pro výuku 

jsou převážně využívány kmenové třídy, popř. počítačová učebna, některé výtvarné činnosti lze 

provádět i mimo budovu školy. Návštěva výstav, realizace projektů a dalších s výukou 

souvisejících činností, probíhajících mimo uvedená místa, bude dohodnuta s vedením školy a 

zařazena do školních plánů. Výuka probíhá v jednotlivých třídách podle následující tabulky.  
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1. 1 0 1 

2. 1 0 1 

3. 1 0 1 

4. 2 0 2 

5. 2 0 2 

Celkem 7 0 7 

 

  Na 1. stupni se žáci postupně seznamují se základními výtvarnými technikami. Výtvarná 

výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným 

nástrojem poznávání a prožívání lidské existence. Výuka výtvarné výchovy je postavena na 

spontánnosti, bezprostřednosti výtvarného projevu, tvůrčích činnostech, které umožňují 

rozvíjet žákovo vnímání, výtvarné cítění, představivost, fantazii, myšlení, prožitky. Žáci se učí 

uvědoměle používat tradiční a ověřené techniky, ale i ty netradiční. Důraz je kladen také na 

sepětí člověka s přírodou (pozorování, vycházky, práce s přírodními materiály). 

Žáci získávají praktické i teoretické poznatky o malbě, kresbě, jednoduchých grafických 

technikách, užitém umění, o práci s různými materiály, o modelování a prostorovém vytváření. 

Je rozvíjen a prohlubován jejich vztah k výtvarnému umění. Žák se dokáže orientovat 

v malířských a kreslířských potřebách, umí udržovat své místo v pořádku. Hlavním úkolem 

výtvarné výchovy je naučit žáky rozlišovat krásu a estetično různými formami hravé činnosti. 

Velký důraz je kladen na vlastní fantazii, intuici a chuť uplatnit osobně jedinečné pocity, 

prožitky a zapojit je na své odpovídající úrovni do tvorby a komunikace. Žáci se seznamují 

i s počítačovou grafikou a jednoduchými grafickými programy. Je respektováno nadání 

jednotlivců, rozvíjen výtvarný talent a zájem o výtvarné umění. Obsahem je Rozvíjení 

smyslové citlivosti, Uplatňování subjektivity (vlastní zkušenosti), Ověřování komunikačních 

účinků.  Do vzdělávacího obsahu předmětu.  

 

5.1.10.2 Průřezová témata 

 

• Osobnostní a sociální výchova  

Rozvíjíme prostřednictvím výtvarné výchovy u žáků tvořivost a estetické cítění, poznávání sám 

sebe, svých pocitů, rozvíjíme základní dovednosti spolupráce – skupinové práce, kolektivní 

práce, pomoc spolužákovi, vzájemné tolerance, respektování rad učitele, vytváříme klidné 



 

185 

 

prostředí ve třídě, vzájemné respektování, učíme žáky ve spolupráci s učitelem hodnotit práci 

spolužáků i svou vlastní. 

 

• Výchova demokratického občana  

Vedeme žáky ke spolupráci, vzájemné komunikaci a respektování pravidel při projektech ve 

výtvarné výchově, či skupinové práci, prohlubujeme prostřednictvím výtvarných technik a 

využíváním různého materiálu u žáků dětské výtvarné schopnosti a dovednosti, vedeme ve 

výtvarné výchově žáky k přemýšlení, vlastnímu výtvarnému experimentování, objevování. 

 

• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  

Vytváříme u žáků prostřednictvím tematických prací k rodinným příběhům, zážitkům 

z dovolené z jiných zemí pozitivní postoj k jinakosti společenských kultur. 

 

• Multikulturní výchova  

Poskytujeme žákům základní informace o etnických skupinách žijících okolo nás, rozvíjíme 

toleranci, vstřícnost v kolektivu třídy pomocí hravých forem výtvarné výchovy založených na 

spontánnosti, fantazii a experimentu. 

 

• Environmentální výchova 

Vedeme žáky k uvědomění si podmínek života na Zemi a možnosti jejich ohrožení – plakáty 

k ochraně životního prostředí a zdraví, podněcujeme u žáků aktivitu, tvořivost a ohleduplnost 

ve vztahu k přírodě – práce s přírodními materiály. 

 

• Mediální výchova 

Rozvíjíme komunikační schopnosti – hodnocení výtvarného díla, schopnost vyjádření vlastního 

postoje, uplatňujeme schopnost prezentace výtvarných projevů žáka – výstavky, výtvarné 

soutěže. 

 

5.1.10.3 Mezipředmětově vztahy 

 

• Český jazyk – psaní, říkadla, básně, komunikace, souvislé vyjadřování 

• Hudební výchova – říkadla, písně, rytmus 

• Pracovní činnosti – sebeobsluha, hygiena provozu třídy, práce s drobným 

materiálem, prostorové práce, práce se šablonou 

• Matematika – rytmické řazení, prostorová představivost 

• Prvouka – ochrana přírody, přírodní materiály, pozorování přírody a její proměny, naše 

škola a okolí 
 

5.1.10.4 Tematické okruhy 

 

Vzdělávací oblast je tvořena čtyřmi vzdělávacími okruhy: 

 

1. Výtvarné osvojování skutečnosti 

2. Svět dětské fantazie 

3. Dekorativní a prostorové práce spojené s experimentováním 

4. Výtvarné umění a životní prostředí 



 

186 

 

1. Výtvarné osvojování skutečnosti 

V tomto tematickém okruhu se žáci postupně seznamují a naučí citlivěji vnímat tvary, barvy, 

vzájemné vztahy části a celku, a tak se zabezpečí nenásilný přechod od prvotních grafických 

forem k formám členitějším. Žáky vedeme k větší samostatnosti při rozmístění kresby se 

zřetelem na námět, velikost a tvar plochy, pěstujeme u nich smysl pro prostorovou dispozici 

pod vedením učitele. Spojujeme barvu s tvarem, hrajeme si s barvami, žáci se přirozenou cestou 

seznamují s kombinacemi barev. 

 

Výtvarné náměty v tomto okruhu vycházejí ze světa, který děti obklopuje: 

• pozorování věcí 

• pozorování lidí 

• pozorování přírody 

• přímé zážitky a zkušenosti žáků 

 

2. Svět dětské fantazie 

Myšlenkový svět dětí není vhodné narušovat předkreslováním a vedením k napodobování.  

Uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince. Žáci se učí využívat své fantazie, 

rozvíjet ji. Učitel žáky  v tomto směru podporuje, podněcuje jejich zájem o výtvarnou  práci  

vhodnou motivací, co nejvíce hravou činností a experimentováním, které podněcuje uvolnění 

dětské fantazie. Žáci mají v kresbách prostor pro spontánnost a bezprostřednost. 

 

3. Dekorativní a prostorové práce spojené s experimentováním  

Žáci se seznamují s výtvarnými možnostmi, které poskytují jednotlivé výtvarné materiály a 

techniky. Dekorativní práce jsou zaměřeny na základní pochopení řešení plochy, rytmu a 

pravidelnosti. Žáci komponují jednoduché tvary, vnímají jejich neuspořádání, záměrné 

rozmisťování či řazení. Prostorové práce rozvíjí zase poznávání praktické a estetické funkce 

prostorových útvarů a základních vlastností plastických materiálů. Rozvíjíme u žáků 

elementární smysl pro prostor i v souvislosti s poznáváním životního prostředí.  

 

4. Výtvarné umění a životní prostředí 

Žáci se v tomto tematickém okruhu učí a pěstují smysl pro krásu přírody a vztah k životnímu 

prostředí, ochraně přírody. Vytváří si uvědomělý vztah k prostředí školy, domova a okolí. 

Prostřednictvím konkrétních děl, dětských knih se žáci seznamují s estetickou stránkou a 

vytváří se u nich vztah k hmotné kultuře, učí se brát umění jako prostředek komunikace. Zde 

má učitel příležitost jemně usměrňovat a postupně působit na vytváření výtvarného vkusu žáků. 

 

5.1.10.5 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• klademe důraz na tvořivost, originální pojetí ve výtvarném zpracování, podněcujeme 

nápaditost 

• přistupujeme cíleně k žákovi, respektujeme jeho schopnosti, dovednosti a individuální 

zvláštnosti 

• vedeme žáka k samostatnému pozorování a vnímání reality i jejímu výtvarnému řešení  

• rozvíjíme dovednost využívat výtvarných poznatků při dalších činnostech i v jiných 

předmětech 

 



 

187 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• nabízíme žákům k výtvarnému zpracování náměty odpovídající zkušenostem a úrovni 

jejich poznání a představivosti 

• podporujeme žáky v tvořivém přístupu při řešení výtvarných úkolů 

• vedeme žáky k přemýšlení o různorodosti interpretací a výtvarného zpracování téhož 

námětu, zaujímání postoje k nim 

• učíme žáky využívat získané výtvarné poznání při vlastní tvorbě 

 

3. Kompetence komunikativní 

• přijímáme neodborné vlastní názory žáků k výtvarnému projevu a umění 

• necháváme žáky při každé výtvarné činnosti hovořit – o pozorovaném nebo ztvárněném  

• učíme žáky umění naslouchat názorům ostatních spolužáků, vhodně reagovat, 

diskutovat o nich  

• podporujeme u žáků smysl pro vzájemné respektování 

• rozvíjíme u žáků dovednost vyjadřovat své myšlenky a názory v logickém sledu, 

obohacovat svou slovní zásobu o základní termíny z výtvarné oblasti  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• učíme žáky tvořivě pracovat ve skupině 

• umožňujeme žákům, aby se podíleli na určování pravidel při práci ve skupině, nebo 

kolektivu a učíme je, aby tato pravidla respektovali (umět poskytnout pomoc, požádat 

o pomoc…) 

• upevňujeme u žáků pocit zodpovědnosti za plnění společného úkolu 

• vedeme žáky k respektu v odlišném výtvarném vyjádření, k možnosti alternativního 

přístupu ve ztvárnění 

• umožňujeme žákům zažít úspěch, hodnotíme žáky takovým způsobem, který jim 

umožňuje vnímat vlastní výtvarný úspěch   

 

5. Kompetence občanské 

• pomáháme žákům vytvořit si pozitivní postoj k výtvarnému umění 

• učíme žáky, aby si navzájem pomáhali, oceňovali výtvarné nápady druhých 

• vedeme žáky k aktivitě při reprezentaci vlastní tvorby i celého kolektivu třídy – výzdoba 

třídy, školy, výtvarné soutěže 

• učíme žáky chápat a respektovat nejzákladnější estetické požadavky na životní prostředí 

• rozvíjíme u žáků respekt ke kulturnímu a historickému dědictví, k našim tradicím 

 

6. Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k samostatné přípravě jednoduchých pomůcek pro práci 

• vedeme žáky k bezpečnému a účinnému užívání materiálů, nástrojů a vybavení, 

dodržování vymezených pracovních pravidel  

• nutíme žáky dodržovat hygienická pravidla při výtvarné činnosti 

• učíme žáky chránit své zdraví i zdraví druhých, životní prostředí, kulturní i společenské 

hodnoty  

• pomáháme žákům poznat hranice vlastního výkonu 

• rozvíjíme u žáků výtvarné znalosti a zkušenosti, pracovní návyky, které využijí v další 

praxi 

 



 

188 

 

7. Kompetence digitální 

• Ukazujeme možnosti digitálních technologií při přípravě, realizaci a prezentaci 

vlastního tvůrčího záměru 

5.1.10.6 Výstupy 1.−3. ročník 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:        1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VV-3-1-01 rozpoznává a 

pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného 

vyjádření (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty); 

porovnává je a třídí na 

základě odlišností 

vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, 

zážitků a představ  

 

VV-3-1-02 v tvorbě 

projevuje své vlastní 

životní zkušenosti; 

uplatňuje při tom v 

plošném i prostorovém 

uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich 

kombinace  

 

VV-3-1-03 vyjadřuje 

rozdíly při vnímání 

události různými smysly a 

pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí 

vhodné prostředky  

 

VV-3-1-04 interpretuje 

podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná 

vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se 

svou dosavadní zkušenosti 

 

VV-3-1-05 na základě 

vlastní zkušenosti nalézá 

a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p 

zvládá základní dovednosti 

pro vlastní tvorbu 

• využívá základní 

dovednosti – drží 

správně tužku, pastelku, 

štětec 

• pracuje s různými druhy 

materiálů, převážně 

měkké materiály 

(voskové pastely, suché 

pastely, tabulové křídy 

atd. 

• rozvíjí si motoriku – 

užívá jednoduché tvary, 

tahy při spontánní kresbě 

i námětovém kreslení 

• kreslí podle skutečnosti 

se snahou o správné 

vystižení barvy 

• napodobí jednoduchou 

kresbu podle předlohy 

motivovanou četbou, 

vyprávěním 

• rozpozná  ilustrátory 

dětských knih 

• (J. Lada, H. Zmatlíková) 

• osvojil si a dodržuje 

správné pracovní návyky 

a hygienu při výtvarné 

činnosti 

• organizuje si sám či 

s dopomocí vlastní práci 

 

 

VV-3-1-01p rozpoznává, 

pojmenovává a porovnává 

linie, barvy, tvary, objekty 

 

 

 

 

 

 

Materiály, pomůcky – 

manipulace s materiály 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafomotorické cvičení 

ruky ve spojení s říkadly i 

bez říkadel 

 

Spontánní kresba i malba, 

kresba podle předlohy, 

námětové kreslení 

 

 

 

 

Dětské ilustrované knihy 

 

 

Pracovní a hygienické 

návyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – psaní 

 

Pč – práce se šablonou 

 

Hv – říkadla 

 

 

 

Čj (Lv) – dětské knihy  

 

Hv – ilustrace písní 

 

Čj (Lv) – říkadla, básně, 

krátké příběhy 

 

Pč – hygiena provozu třídy, 

sebeobsluha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

189 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:        1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

vyjádření, která 

samostatně vytvořil, 

vybral či upravil 

ve výsledcích tvorby 

vlastní, tvorby ostatních i 

na příkladech z běžného 

života (s dopomocí učitele)  

• zná, pojmenuje a nalezne 

ve svém okolí (prostředí 

třídy, předměty denní 

potřeby) základní barvy a 

jejich odstíny, tvary 

• vnímá barevné proměny 

přírody – teplé, studené 

barvy 

• používá temperové, 

vodové a prstové barvy 

• používá správně štětec 

(drží, vymývá, očistí) i 

různé druhy štětců 

s odlišnou stopou 

(ploché, kulaté, slabé, 

široké) 

• pracuje s linií (vlnky, 

klubíčka, přímá a šikmá 

čára) 

• užívá přerušované tahy 

štětcem (tečky, skvrny, 

čárky) 

• zvládne rozpíjení, 

rozmývání, míchání a 

ředění barev 

 

• zvládne techniku 

rozfoukávání barev 

• procvičuje základy 

malování na počítači – 

čára, štětec, barva 

• třídí, porovnává, 

rytmicky uspořádá a 

výtvarně seskupuje různé 

přírodní materiály (listy, 

plody, kamínky, písek) 

• výtvarně dotváří různé 

přírodní materiály na 

základě fantazie 

 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p 

uplatňuje vlastní 

zkušenosti, prožitky a 

 

 

 

Malba – hry s barvou, 

barevná škála 

 

 

 

Roční období 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafomotorická cvičení, 

dekorativní zdobení plochy 

– linie, rytmické řazení 

v ploše a prostoru 

 

 

Tradiční, netradiční 

(experiment) techniky 

v malbě 

 

Hry s barvami 

 

Práce s počítačem – kreslící 

program 

 

Tvorba z přírodních 

materiálů 

 

 

 

Vztah k přírodě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

svět kolem nás, proměny 

přírody, les a zahrada 

 

Prv – roční období, 

kalendář přírody 

 

 

 

 

 

Čj – psaní 

 

M – geometrie přímá, 

nepřímá, šikmá čára, 

geometrické tvary 

 

 

M – rytmické řazení, 

prostorová představivost 

 

Hv – rytmus 

 

Prv – přírodní materiály, 

ochrana přírody 

 

Pč – práce s drobným 

materiálem 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

kladný vztah k přírodě  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

190 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:        1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

fantazii při tvůrčích 

činnostech, je schopen 

výsledky své činnosti sdělit 

svým spolužákům  

• vytváří originální 

prostorové stavby – 

spontánní tvorba a hry 

(sníh, písek, modelovací 

hmota, stavebnice) 

• tvoří a pracuje s 

keramickou hlínou 

 

• vyjádří své pocity, 

prožitky – hry s barvou, 

kontrasty, materiály. 

• chápe a rozumí 

jednoduchému 

rytmickému řazení 

barevných tvarů, otisků 

do plastického materiálu 

i na plochu – 

zaznamenává své 

zrakové a hmatové 

vjemy 

• dotváří plochu rytmicky 

na základě vlastní 

fantazie 

• rozvíjí své estetické 

cítění, aktivně pomáhá 

při výzdobě třídy 

• respektuje hodnocení, 

tvorbu a estetické  

• cítění svých spolužáků  

(s pomocí učitele) 

 

 

 

Prostorové práce 

 

 

 

 

Keramická dílna – práce 

s plátem, hroudou 

 

Barva, odstíny, vlastní 

fantazie 

 

Dekorativní práce, rozvíjení 

smyslu pro rytmus (korálky, 

prostírání, oblečení) 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné umění a estetické 

cítění  

 

Prostorové práce 

 

 

Pč – prostorové práce, 

praktické činnosti 

 

M – geometrie prostorová 

představivost 

 

Pč – modelování 

 

 

M – geometrie prostorová 

představivost, geom. tvary 

 

Hv – rytmus, pravidelnost           

 

Pč – dekorativní zdobení 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

estetické cítění a kreativita, 

spolupráce, poznávací 

schopnosti 

 

 

 

Pč – výzdoba třídy 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

vzájemná komunikace, 

spolupráce 

 

 

  



 

191 

 

5.1.10.7 Výstupy 4.−5. ročník 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VV-5-1-01 při vlastních 

tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je 

na základě vztahů 

(světlostní poměry, 

barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné)  

 

VV-5-1-02 užívá a 

kombinuje prvky 

vizuálně obrazného 

vyjádření ve vztahu k 

celku: v plošném 

vyjádření linie a barevné 

plochy; v objemovém 

vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v 

prostorovém vyjádření 

uspořádání prvků ve 

vztahu k vlastnímu tělu i 

jako nezávislý model  

 

VV-5-1-03 při tvorbě 

vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě 

zaměřuje na projevení 

vlastních životních 

zkušeností i na tvorbu 

vyjádření, která mají 

komunikační účinky pro 

jeho nejbližší sociální 

vztahy  

 

VV-5-1-04 nalézá vhodné 

prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření 

vzniklá na základě 

vztahu zrakového 

vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p 

uplatňuje základní 

dovednosti pro vlastní 

tvorbu, realizuje svůj 

tvůrčí záměr  

• využívá různé prostředky 

pro kresbu, zvládne 

kresbu měkkým 

materiálem (rudka, uhel, 

suché pastely, pero, 

měkká tužka atd.) 

• dokáže měkký materiál 

v kresbě kombinovat 

• využívá přítlak, 

odlehčení, šrafování, 

zhušťování a zřeďování 

čar 

• užívá naučené tvary, tahy 

při spontánní kresbě i 

námětovém kreslení 

• kreslí podle skutečnosti 

se snahou o správné 

vystižení barvy i linie 

• zvládne obtížnější práci s 

linií 

• snaží se o vystižení 

proporcí postavy i 

předmětů denní potřeby 

• využívá různé prostředky 

pro kresbu, malbu, 

modelování, vytváření 

objektů 

• vychází ze zrakových i 

hmatových vjemů 

• pozná ilustrace H. 

Zmatlíkové, J. Lady 

• seznamuje se s dalšími 

ilustrátory dětských knih 

(O. Sekora, Z. Plicková, 

Z. Miler atd.) 

• dodržuje správné 
pracovní návyky a 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spontánní kresba, kresba 

podle předlohy, námětové 

kreslení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné osvojování 

skutečnosti – linie, tvar 

 

 

 

 

 

 

Materiály s odlišnými 

vlastnostmi, prostorová 

vyjádření 

 

 

 

 

 

 

Dětské ilustrované knihy 

 

 

 

 

 

Pracovní a hygienické 

návyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – psaní, čtení (dětské 

knihy, slabikář)   

 

 

 

        

 

                              

M (G) – prostorová 

představivost, čára                 

 

 

 

                                   

Pč – práce se šablonou 

 

 

 

 

 

Čj  (Lv) – dětské 

ilustrované knihy, leporela 

Hv – ilustrace k písním      

     

                                        

Pč – hygiena provozu třídy, 

sebeobsluha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

192 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě  

 

 

 

 

VV-5-1-05 osobitost 

svého vnímání uplatňuje 

v přístupu k realitě, k 

tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného 

vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých 

pocitů a prožitků 

svobodně volí a 

kombinuje prostředky 

(včetně prostředků a 

postupů současného 

výtvarného umění) 

 

 VV-5-1-06 porovnává 

různé interpretace 

vizuálně obrazného 

vyjádření a přistupuje k 

nim jako ke zdroji 

inspirace 

 

VV-5-1-07 nalézá a do 

komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah 

vizuálně obrazných 

vyjádření, která 

samostatně vytvořil, 

vybral či upravil 

hygienu při výtvarné 

činnosti 

 

 

 

 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p 

rozlišuje, porovnává, třídí 

a pojmenovává linie, 

barvy, tvary, objekty, 

rozpoznává jejich základní 

vlastnosti a vztahy 

(kontrasty – velikost, 

barevný kontrast), 

uplatňuje je podle svých 

schopností při vlastní 

tvorbě, při vnímání tvorby 

ostatních i umělecké 

produkce i na příkladech z 

běžného života (s dopomocí 

učitele)  

• zná a rozumí pojmu 

barvy základní, teplé a 

studené, světlé a tmavé 

• pozná rozdíl mezi 

kresbou a malbou 

• uplatňuje svůj cit pro 

barvu a prostor 

(dekorace) 

• zvládne techniku malby 

• užívá temperové, vodové 

barvy, na sklo, barevné 

tuše 

• vybere si sám 

jednoduchý výtvarný 

nástroj podle potřeby tj. 

dřívko, špejle, špachtle, 

štětec 

• zvládne obtížnější práce 

s linií  

• dokáže spontánně 

experimentovat s barvou 

– rozfoukávání, 

zapouštění, rozlévání 

• zvládne techniku 

rozfoukávání barvy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malba – hry s barvou, 

barevná škála 

 

 

 

Dekorativní zdobení plochy 

 

Symetrická i asymetrická 

řešení plochy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tradiční, netradiční 

(experiment) techniky 

v malbě. 

 

 

 

 

 

Tvorba z přírodních 

materiálů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M (G) – prostorová 

představivost, geometrické 

tvary 

 

 

Pč – dekorativní práce, 

zdobení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – proměny přírody  

 

Pč – práce s papírem                 

 

Hv – pocity v hudbě                

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

sebepoznání, pocity 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

ochrana přírody, skartovaný 

papír  

 

Př – příroda živá a neživá 



 

193 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• třídí, rytmicky řadí, 

výtvarně seskupuje a 

dotváří různé přírodní 

materiály (listy, plody, 

kamínky, písek) 

• komponuje jednoduché 

tvary, vnímá 

neuspořádání či záměrné 

rozmisťování a řazení 

• zvládne frotáž, koláž 

 

 

• rozezná jednoduché 

grafické techniky – tisk, 

otisk 

 

 

 

VV-5-1-03p, VV-5-1-04p 

při tvorbě vychází ze svých 

zrakových, hmatových i 

sluchových vjemů, 

vlastních prožitků, 

zkušeností a fantazie  

• vytváří originální 

prostorové stavby – 

spontánní tvorba a hry 

(sníh, písek, modelovací 

hmota, stavebnice) 

• vjemy vyjadřuje např. 

v ploše, objemem, 

v prostoru např. vytváří 

prostorové práce z 

kartonu 

• zdokonaluje se v práci s 

keramickou hlínou 

• rytmicky řadí barevné 

tvary, otisky do 

plastického materiálu i 

na plochu 

• dotváří plochu rytmicky 

na základě vlastní 

fantazie, své fantazijní 

představy 

• aktivně pomáhá při 
výzdobě třídy i školy 

Vztah k přírodě 

 

 

 

 

 

Frotáž, koláž (papír, textil, 

špejle, bavlnky) 

 

Grafické techniky 

 

Práce se šablonou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prostorové práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keramická dílna – práce 

s plátem, hroudou 

 

 Licí hmota 

 

 

Dekorativní práce, rozvíjení 

smyslu pro rytmus (korálky, 

prostírání, oblečení) 

 

Symetrické, asymetrické 

řešení plochy 

 

 

 

Výtvarné umění a estetické 

cítění 

 

Pč – práce s drobným 

materiálem  

 

 

 

 

 

 

 

Pč – práce s drobným 

materiálem, tisk houbičkou, 

muchlaný papír 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – naše škola a okolí                  

 

M (G) – prostorová 

představivost                            

 

Pč – prostorové práce, 

montážní a demontážní 

práce (stavebnice)                  

 

Pč – práce s modelovací 

hmotou 

 

M – prostorová 

představivost 

 

Pč – práce s drobným 

materiálem 

               

OSV – 1.5 Kreativita 

estetické cítění, tvořivost 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

spolupráce  

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 



 

194 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.–5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• respektuje hodnocení, 

tvorbu a estetické cítění 

svých spolužáků   

• dokáže sdělit a 

komunikovat o 

výsledcích své práce, 

podělit se s ostatními o 

své pocity, emoce 

• spolupracuje na třídním 

projektu 

 

VV-5-1-06p vyjádří 

(slovně, mimoslovně, 

graficky) pocit z vnímání 

tvůrčí činnosti vlastní, 

ostatních i uměleckého díla 

• využívá různé možnosti 

pro vyjádření pocitů 

z vlastní práce 

• slovně se snaží vyjádřit, 

co objevil, k čemu 

dospěl, co ho zaujalo 

• naslouchá ostatním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prostředky pro sdělení 

pocitů – slovní a grafické 

vyjádření, pohyb, gesta 

sebehodnocení, respekt k 

hodnocení druhých 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

vzájemná komunikace a 

spolupráce 

 

Čj (Jv, Řv, komunikace) – 

slovní zásoba, plynulé 

vyjadřování 

 

Čj – slovní zásoba, 

vyjadřování 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

estetické cítění 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

  



 

195 

 

5.1.11 Tělesná výchova 
 

5.1.11.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Tělesná výchova, jako vzdělávací obor je zahrnuta pod vzdělávací oblast Člověk a 

zdraví. Na 1. stupni tato vzdělávací oblast zahrnuje předmět Tělesná výchova. Samotná 

realizace předmětu nezůstává separována od ostatních vzdělávacích oborů, ale prolíná se 

především vzdělávacími oblastmi: Člověk a jeho svět, Umění a kultura. Časové vymezení 

předmětu je v tabulce. 
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1. 2 0 2 

2. 2 0 2 

3. 2 0 2 

4. 2 0 2 

5. 2 0 2 

Celkem 10 0 10 

 

 

Organizační vymezení předmětu 

 

Žáci jsou na prvním stupni v předmětu tělesná výchova zařazeni do nekoedukovaných 

skupin. Ve 2. a 3. ročníku absolvují výuku plavání organizovanou instruktory v plaveckém 

bazénu. 

Hlavní organizační formou vyučovacího předmětu je vyučovací hodina. Místa realizace: 

tělocvična malá a velká, posilovna, venkovní hřiště, bazén, přírodní prostředí, dětské hřiště. 

 

Charakteristika výuky 

 

Samotná výuka směřuje k všestrannému rozvoji žáka. Nezaměřujeme se pouze na 

zvýšení pohybových schopností a dovedností, ale posilujeme pozitivní charakterové vlastnosti 

prezentované v duchu tolerance k sobě i ostatním lidem. 

Tělesný výchova pěstuje u žáků kladný vztah ke sportu a pohybu, s cílem pochopení a 

přijetí sportu za zdravou součást individuálního životního stylu.  

Systémem jednoduchých pohybových a sportovních aktivit usilujeme o zvyšování 

tělesné zdatnosti a ke správnému držení těla. 

Vštěpováním pohybových návyků a vyvoláváním radostného pocitu z pohybu u dětí 

s podílíme na zvyšování jejich psychické odolnosti vůči negativním vlivům svého okolí a na 

posilování jejich charakterových vlastností. Základní a důležitou metodu, která napomáhá 

k plnění těchto cílů a úkolů je HRA a dodržování herních pravidel. Osvojením základů herních 

technik a postupů zvyšujeme u žáků pohybové schopnosti, podporujeme prostorovou orientaci, 

schopnost správného rozhodování a pohotové reakce. 

Zvýšenou pozornost věnujeme bezpečnosti při výuce tělesné výchovy, průběžně 

opakujeme bezpečnostní pravidla, upozorňujeme na možnost úrazu. K žákům přistupujeme 

diferencovaně podle jejich momentální tělesné zdatnosti. Neopomíjíme citlivé hodnocení 

vzhledem k individuálním schopnostem a předpokladům jednotlivých žáků pro zvládnutí 

různých pohybových aktivit. Důsledně dbáme na dodržování hygienických zásad. 



 

196 

 

Pohybové činnosti prolínají a doplňují i další oblasti výchovy. Do ostatních předmětů 

aktuálně zařazujeme tělovýchovné chvilky, pohybové hry a taneční prvky. 

Do vyučovacích hodin ostatních předmětů je vhodné vkládat tělovýchovné chvilky. 

Zařazuji se, když se u žáků začne projevovat únava. Jejich obsahem jsou koordinační, 

vyrovnávací a kondiční cviky, které žáci znají z výuky Tv.  Na vyučovací hodiny Tv se žáci 

i učitelé převlékají do cvičebních úborů. Pro zvýšení odolnosti organismu doporučujeme, aby 

výuka Tv probíhala často na hřišti nebo v terénu. Žákům nabízíme v odpoledních hodinách 

i sportovní kroužky. 

 

Charakteristika některých cvičení zařazovaných pravidelně do hodin TV 

 

• Vyrovnávací cviky 

Jsou to průpravná gymnastická cvičení, která jsou zaměřena na uvolnění a protažení 

jednotlivých svalových skupin. V tomto období zařazujeme posilovací cviky jen jednoduché a 

krátce. Pozornost věnujeme cvičením koordinačním, cvičením na zvětšování pohybového 

rozsahu kloubů a na podporu správného držení těla. 

 

• Kondiční cvičení 

Cvičení se zaměřením na rychlost, pohyblivost, obratnost, vytrvalost: běh, skoky, házení, 

cvičení rovnováhy, lezení, šplhání, překonávání překážek, gymnastická cvičení s náčiním a bez 

náčiní. 

 

• Rytmická cvičení a tanec   

Zařazujeme je nejen do hodin Tv, ale i do Hv, Čj apod. Podporují značnou měrou dobrý 

psychický vývoj dětí. Cvičení zařazujeme jako rytmizaci jednoduchých pohybů i podle říkanek 

a písní. Tanec pomáhá zvládnout základní pohyby paží, nohou a trupu. Zaměřujeme se na 

estetický projev v přiměřeném tempu a dětem srozumitelném rytmu. 

5.1.11.2 Průřezová témata 

  

• Osobnostní a sociální výchova  

Podporujeme chování, které vede k dobrým vztahům mezi žáky třídy (kolektivní hry, vzájemná 

pomoc), vedeme žáky k vzájemnému respektování a spolupráci, cvičíme základní vlastnosti 

chování (rozcvičky, adekvátní, reakce na výhru, prohru). 

 

• Environmentální výchova 

Podněcujeme aktivitu, tvořivost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí, přispíváme k utváření 

zdravého životního stylu a k vnímání, estetických hodnot prostředí. 

 

• Výchova demokratického občana  

Učíme žáky chápat význam pravidel a řádu. 
 

5.1.11.3 Mezipředmětové vztahy 

 

• Hudební výchova – hudebně pohybové hry 

• Český jazyk – texty říkadel k pohybovým hrám 

• Prvouka – dopravní výchova, první pomoc, osobní hygiena 



 

197 

 

 

5.1.11.4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• umožňujeme zažít úspěch každému žákovi 

• vedeme žáky k osvojení základního tělocvičného názvosloví 

• motivujeme žáky k zdravému životnímu stylu 

• umožňujeme žákům rozvíjet pohybové schopnosti podle individuálních předpokladů 

• probouzíme u žáků zájem o vlastní pokroky 

• vedeme žáky k prožitkům společného úspěchu 

• umožňujeme žákům, aby na základě jasných kritérií dokázali zhodnotit své činnosti a 

výsledky 

• hodnotíme žáky podle individuálních schopností a možností 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• rozvíjíme u žáků schopnost předcházet problémům a nebezpečným situacím 

• podporujeme žáky řešit kultivovanou formou spory vzniklé při sportu 

• necháváme v přiměřené formě s ohledem k věku a schopnostem nést zodpovědnost 

žáků za vlastní rozhodnutí 

• dodáváme žákům žádoucí sebedůvěru a podporu 

• respektujeme alternativní řešení a úpravu pravidel podle aktuálních podmínek 

z podnětu žáků 

• učíme žáky bezpečnému chování ve sportovním prostředí a adekvátním reakcím v 

situaci případného úrazu spolužáka 

• umožňujeme žákům řešit případné problémy vzniklé v souvislosti s nesportovním 

chováním, nevhodným sportovním prostředím, nářadím a oblečením 

• podporujeme kreativitu ve všech podobách a formách 

 

3. Kompetence komunikativní 

• podporujeme schopnost srozumitelně a jasně se vyjádřit v herních situacích 

• vedeme žáky ke spolupráci při pohybových činnostech a soutěžích 

• rozvíjíme schopnost naslouchat druhým a oceňovat kvality spolužáků 

• vytváříme dostatek prostoru pro kultivované vyjádření názoru každého žáka 

• usměrňujeme žáky k přiměřené reakci na kritiku 

• řešíme okamžitě šikanu i její náznaky 

• zapojujeme žáky do využívání základních mediálních prostředků komunikace, jako 

jsou televizní přenosy z mistrovství světa, olympiády apod. 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky ke spolupráci v týmu 

• pomáháme žákům s přijímáním různých rolí při hře 

• stavíme žáky do zodpovědných rolí (rozhodčí, kapitán) a učíme je tak zodpovědnosti 

za druhé 

• povzbuzujeme žáky k chování v duchu fair play 

• včleňujeme do hodnotového žebříčku ochranu zdraví 

• vyzdvihujeme otevřeně přednosti a dovednosti každého žáka 



 

198 

 

• budujeme sebedůvěru žáka respektováním jeho názorů 

• umožňujeme zažít úspěch všem žákům 

 

5. Kompetence občanské 

• vedeme žáky k pochopení sportu jako prostředku k navazování nových přátelství 

• povzbuzujeme žáky k zapojování do školních i mimoškolních sportovních aktivit 

formou nabídky kroužků 

• zapojujeme žáky do praktického procvičení první pomoci 

 

6. Kompetence pracovní 

• vyžadujeme od žáků dodržování zásad hygieny a bezpečnosti při pohybové činnosti 

• podporujeme vytrvalost při plnění úkolů 

• posilujeme hrubou motoriku 

• vedeme žáky k účasti na běžné přípravě a úklidu sportovišť 

• umožňujeme žákům používaní různého tělocvičného nářadí a náčiní 

 

7. Kompetence digitální 

•     Digitální technologie využíváme k poskytování zpětné vazby a sledování změn  

       tělesné  kondice a pohybového projevu  



 

199 

 

5.1.11.5 Výstupy 1.−3. ročník 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

TV-3-1-01 spojuje 

pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se  

zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-3-1-04 uplatňuje 

hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy  

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

TV-3-1-01p zvládá podle 

pokynů přípravu na 

pohybovou činnost  

• seznamuje se 

s významem sportování 

pro zdraví 

• sleduje příležitosti pro 

Tělesnou výchovu a 

sport ve škole i mimo 

školu 

• vnímá nutnost 

pravidelného cvičení 

jako součást správného 

životního stylu a jeho 

rozložení v režimu dne, 

k čemuž přispívá i vliv 

médií 

• získává radostný pocit 

z pohybu 

• zvládne podle 

jednoduchých pokynů 

přípravu na pohybovou 

činnost 

• rozcvičuje se před hlavní 

pohybovou činností, 

končí ji postupným 

zklidněním organismu 

• provádí protahovací a 

napínací cviky, cviky pro 

zahřátí a uvolnění 

• soustředí se na cvičení, 

prožívá činnost 

• dbá na správné dýchání a 

držení těla 

 

TV-3-1-04p dodržuje 

základní zásady 

bezpečnosti při 

pohybových činnostech a 

má osvojeny základní 

hygienické návyky při 

pohybových aktivitách  

 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

Význam pohybu pro 

zdraví 

Význam sportování 

 

Pohybový režim žáků 

 

Délka a intenzita pohybu 

 

 

 

 

 

 

Požitek z pohybu 

 

Příprava organismu 

Příprava organismu před 

pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti 

Soustředění na cvičení 

 

Správné dýchání držení těla 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při 

pohybových činnostech 

Bezpečnost a organizace 

cvičebního prostoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

200 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-3-1-05 reaguje na 

základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti a 

její organizaci 

• dodržuje pravidla 

bezpečnosti při 

sportování v tělocvičně, 

na hřišti, v přírodě, řídí 

se jimi 

• bezpečně se pohybuje a 

chová i v méně známých 

prostorech 

• dodržuje pokyny pro 

bezpečnost při převlékání 

v šatnách a v 

umývárnách 

• provede přípravu a úklid 

nářadí, náčiní a pomůcek 

• oznámí případné 

poranění dospělé osobě 

• ošetří drobné poranění 

 

 

• dodržuje pitný režim  

• používá vhodné oblečení 

a obuv pro sport 

• dokáže se samostatně 

převléknout do 

cvičebního úboru 

 

TV-3-1-05p reaguje na 

základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti; 

projevuje kladný postoj k 

motorickému učení a 

pohybovým aktivitám; 

zvládá základní způsoby 

lokomoce a prostorovou 

orientaci podle 

individuálních 

předpokladů  

• zná základní tělocviční 

pojmy, názvy 

pohybových činností, 

základní povely a signály 

osvojované činnosti 

• rozumí jim 

• pojmenuje základní 

tělocvičné nářadí a náčiní 

• reaguje na povely: V řad 
nastoupit! Vyrovnat! 

Pozor! Vpravo v bok! 

 

Bezpečnost v šatnách a 

umývárnách 

 

 

 

Bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, náčiní a 

pomůcek 

 

Způsob oznamování úrazů 

 

První pomoc v podmínkách 

TV 

 

 

Hygiena při TV 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí 

 

Vhodné oblečení a obutí 

pro pohybové aktivity 

 

Činnosti podporující 

pohybové učení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikace v TV 

Základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, smluvené povely a 

signály 

 

Tělocvičná terminologie 

 

Organizace při TV  

Základní organizace 

prostoru a činností ve 

známém prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – první pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – osobní hygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

201 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Vlevo v bok! Pohov! 

Rozchod! Pochodem 

chod! Zastavit stát! 

• spolupracuje při 

jednotlivých týmových 

činnostech 

• nastoupí na značky 

• nastoupí do řady, 

zástupu, dvojstupu 

družstva 

• jedná v duchu fair play 

• upevňuje si charakterové 

vlastnosti a rozvíjí 

sociální vztahy při 

pohybových činnostech 

v týmech 

• spolupracuje v týmu 

• dohodne se na 

jednoduché taktice 

družstva a dodržuje ji 

• reaguje na hráčské 

funkce v družstvu 

• ovládá zjednodušená 

pravidla pohybových 

činností 

 

 

 

 

 

 

 

• zvládá průpravná cvičení 

pro kotoul vpřed a vzad 

 

 

• předvede kolébku na 

zádech 

 

 

• předvede převaly stranou 

v lehu – vzpažit 

 

 

• předvede leh vznesmo 

 
 

• předvede kotoul vpřed 

 

 

Nástup na značky 

Nástup do řady, zástupu, 

dvojstupu, družstva 

 

Zásady jednání a chování 

Fair play 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla zjednodušených 

osvojovaných pohybových 

činností 

 

Činnosti ovlivňující 

úroveň pohybových 

dovedností 

 

Základy gymnastiky 

Průpravná cvičení 

 

Akrobacie 

 

Kolébka na zádech (ze sedu 

skrčmo, uchopením za 

bérce ze sedu spojného) 

 

Převaly stranou v lehu leh 

vznesmo (zezadu skrčmo, 

kolébkou vzad) 

 

Leh vznesmo – zezadu 

skrčmo kolébkou vzad 

 

Kotoul vpřed z dřepu 

spojného – předpažit 

 

Cvičení na nářadí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

202 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

• používá lavičku 

k pohybovým činnostem, 

k přelézání, plazení i 

s obraty a ke cvičení 

rovnováhy na otočené 

lavičce bez dopomoci 

(kladina) 

• využívá žebřiny 

k slézání, visu a 

protahování na žebřinách 

• předvede skoky prosté 

z malé trampolíny 

 

• prolézá a přeskakuje přes 

díly švédské bedny 

 

 

 

• přeskakuje krátké 

švihadlo snožmo   

• učí se podbíhat dlouhé 

lano 

• krouží obručí dle svých 

možností 

 

 

 

• nacvičuje správné držení 

těla (v lehu na zádech) 

při rytmických cvičeních 

a tanci 

• pohotově reaguje na 

změny tempa 

• ovládá jednoduchou 

rytmizovanou chůzi, běh, 

podupy, přísunný krok 

 

• snaží se sladit 

jednoduchý pohyb 

s hudbou 

• předvede pohybem, 

přiměřeně ke svým 

schopnostem, pocity, 

Přelézání lavičky a cvičení 

rovnováhy na lavičce 

 

 

 

 

 

Slézání, vis a protahování 

na žebřinách 

 

Skoky prosté z malé 

trampolíny 

 

Prolézání a přeskok přes 

díly švédské bedny. 

 

Cvičení s náčiním 

 

Přeskok přes švihadlo 

 

Podbíhání lana 

 

Kroužení gymnastickou 

obručí 

 

Rytmické a kondiční 

formy cvičení pro děti 

Kondiční cvičení s hudbou 

nebo rytmickým 

doprovodem 

 

 

 

Rytmizace jednoduchých 

pohybů podle říkadel a 

písní 

 

Motivovaná a rytmizovaná 

chůze a běh v základním 

tempu 

 

Základy estetického pohybu 

 

 

 

Vyjádření melodie, tempa a 

rytmu hudby volným 

pohybem s využitím náčiní 

(šátky, stuhy, míčky…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

203 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

které prožívá při 

poslechu hudby 

• předvede jednoduchý 

taneční pohyb 

s hudebním nebo 

rytmickým doprovodem 

s obměnami melodie, 

tempa a rytmu hudby a 

s využitím náčiní (šátku, 

stuhy, míčku apod.) 

• zapojuje se do 

jednoduchého 

skupinového tanečku 

 

• reaguje na zjednodušené 

startovní povely a 

signály 

• získává základy 

atletických činností 

• ovládá základní techniku 

běhu 

• uběhne v rámci svých 

možností 25 – 50 metrů 

• zvládne přiměřený 

vytrvalostní motivovaný 

běh s ohledem k věku a 

schopnostem (do 30 s) 

• mění vědomě rychlost 

běhu 

• přeskočí s odrazem 

jednonož, snožmo 

• prokazuje míru 

obratnosti a přesnosti v 

přeskoku 

• skočí do dálky z místa 

odrazem snožmo  

• skočí do dálky z rozběhu 

• odhodí míček (kaštan, 

šišku) do dálky horním 

obloukem 

 

 

• využívá pohybové hry 

k radosti a zážitku 

• chápe a dodržuje 
pravidla jednoduché hry 

• soutěží v družstvu 

 

 

 

 

Jednoduché tance 

 

 

Základy atletiky 

Průpravné atletické činnosti 

 

 

 

 

Rychlý běh 

 

 

 

Motivovaný vytrvalý běh  

 

 

 

 

 

Skok, poskok 

 

 

 

 

Skok do dálky 

 

Hod míčkem 

 

 

 

 

Pohybové hry  

Pohybové hry s různým 

zaměřením, s využití hraček 

a netradičního náčiní při 

cvičení; netradiční 

pohybové hry a aktivity 

 

Hry pro osvojování různých 

druhů lokomoce (např. 

Všichni domů, Na rybáře, 

Na čertíky, podběhy pod 

švihadlem…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce mezi žáky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

204 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• pohybuje se orientovaně 

na ploše hřiště 

 

 

 

 

 

• zapojuje se do 

jednoduché honičky 

• spojí pohyb s říkadlem 

• spojí pohyb s reakcí na 

signál 

 

 

• odhodí do dálky jednou 

rukou míč 

• usiluje o vědomý směr, 

vzdálenost hodu 

• spojí pohyb s reakcí na 

slovní pokyn  

• zachytí v sedu kutálející 

se míč 

 

• ovládá průpravná cvičení 

pro manipulaci s míčem 

odpovídající velikosti a 

hmotnosti 

• ovládá držení míče na 

místě a v pohybu 

• ovládá pohyb s míčem a 

bez míče 

• ovládá základní 

přihrávky rukou i nohou 

(vyvolenou i opačnou) 

• přihraje obouruč ve 

dvojici na místě 

• střelba na branku 

• kopne do míče vnitřní 

stranou nohy 

• řídí se zjednodušenými 

pravidly her 

 

 

• využívá turistiku a pobyt 

v přírodě k nejzdravějším 

pohybovým aktivitám 

Hry pro ovlivňování 

kondičních a koordinačních 

předpoklad 

 

Hry pro rozvíjení sociálních 

vztahů 

 

Hry spojené s házením míče 

(Na jelena, přihrávaná 

v kruhu, Obr a Paleček…) 

 

Hry pro uklidnění (např. 

Kuba řekl, Na sochy, 

přibližovaná…) 

 

Základy sportovních her 

Manipulace s míčem 

 

 

 

Držení míče 

 

Pohyb s míčem a bez míče 

 

Přihrávky 

 

 

 

 

Střelba na branku 

 

 

Průpravné hry 

 

Turistika a pobyt v 

přírodě 

Využití turistiky a pobytu 

v přírodě 

 

Přesun do terénu a chování 

v dopravních prostředcích 

při přesunu 

 

Chůze v terénu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

205 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• chová se vhodně 

v dopravních 

prostředcích 

• seznamuje se s chůzí 

v terénu 

• přemisťuje se v 

nerovném terénu na 

přiměřenou vzdálenost s 

ohledem k věku a 

schopnostem 

• překonává přírodní 

překážky 

• chová se ohleduplně 

k přírodě  

• respektuje životní 

prostředí 

 

• dodržuje pravidla 

bezpečného chování při 

hře na sněhu 

• upevňuje si základy 

bobování 

• sjede na bobech 

přiměřený svah 

 

• absolvuje základní 

plavecký výcvik 

v plavecké škole 

 

 

• orientuje se v bazénu 

 

• dodržuje základní 

hygienu při plaveckém 

výcviku a uplatňuje ji 

• adaptuje se přiměřeně ke 

svým schopnostem na 

vodní prostředí 

• pozitivně přijímá pohyb 

ve vodě 

• osvojí si základní 

plavecké dovednosti 

• zvládne dýchání do vody 

 

• aktivně se zapojí do 

pohybových her 

• nebojí se neúspěchu 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

Zimní sporty 

Hry na sněhu, bobování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plavání 

Výuka plavání je 

organizována instruktory v 

Aquasvětě Chomutov ve 2. 

a 3. ročníku 

 

Orientace v bazénu 

 

Hygiena plavání 

 

 

Adaptace na vodní prostředí 

 

 

 

 

Základní plavecké 

dovednosti 

 

 

 

Pohybové činnosti 

Cvičení motivační, tvořivá 

a nápodobivá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

206 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:          1.−3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• prokazuje v souladu 

s věkem a schopnostmi 

samostatnost i odvahu 

• vyjadřuje přiměřenou 

radost z pohybové 

činnosti 

• osvojuje si zásady 

správného dýchání 

• prokazuje obratnost i 

soustředěnost 

• chápe, že různá cvičení 

mají různé účinky 

• snaží se o správné 

provádění cviků pod 

vedením učitele 

• osvojuje si zásady 

správného sezení, držení 

těla a dýchání 

 

 

 

 

Psychomotorická cvičení 

 

 

Jednoduchá dechová 

cvičení 

 

Rovnoběžné polohy 

 

Cvičení průpravná, 

kondiční, kompenzační a 

relaxační 

 

  



 

207 

 

5.1.11.6 Výstupy 4.−5. ročník 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

TV-5-1-01 podílí se na 

realizaci pravidelného 

pohybového režimu; 

uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; 

projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli po 

zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-02 zařazuje do 

pohybového režimu 

korektivní cvičení, 

především v souvislosti s 

jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým 

oslabením  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

TV-5-1-01p chápe význam 

tělesné zdatnosti pro 

zdraví a začleňuje pohyb 

do denního režimu  

• ví, že pohyb pomáhá k 

rozvoji těla a napomáhá 

udržovat zdraví 

• vnímá nutnost 

pravidelného cvičení 

jako součást správného 

životního stylu a jeho 

rozložení v režimu dne, 

k čemuž přispívá i vliv 

médií 

• získává radostný pocit z 

pohybu 

• získává orientaci o 

možnostech zájmových a 

pohybových sportovních 

aktivit ve škole i mimo 

školu  

• vyhledává pohybové 

činnosti, které mu 

přinášejí radost 

• rozliší, co organismu 

škodí (kouření, alkohol, 

drogy) a co prospívá 

(pohyb, zdravá výživa) 

 

✓ TV-5-1-02p zařazuje do 

pohybového režimu 

korektivní cvičení v 

souvislosti s vlastním 

svalovým oslabením 

• dbá na správné dýchání, 

držení těla 

• zná své základní 

pohybové možnosti 

• má osvojeny základní 

cviky pro odstranění 

svalového oslabení 

• vnímá zdravotní účinky 

na organismus 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

Význam pohybu pro 

zdraví 

Pohybový režim žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech, 

nabídka zájmových kroužků 

 

 

 

 

 

 

Nebezpečí drogové 

závislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti 

Dýchací cviky, správné 

držení těla 

 

 

Kompenzační, kondiční, 

relaxační, vyrovnávací, 

protahovací, napínací a 
psychomotorická cvičení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

zdravý životní styl  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – prevence drogové 

závislosti 

 

 

 
 

 



 

208 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

TV-5-1-03 zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti; 

vytváří varianty 

osvojených pohybových 

her  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-04 uplatňuje 

pravidla hygieny a 

bezpečného chování v 

běžném sportovním  

prostředí; adekvátně 

reaguje v situaci úrazu 

spolužáka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-03p zdokonaluje 

základní pohybové 

dovednosti podle svých 

pohybových možností a 

schopností  

• provádí jednoduchá 

kondiční cvičení  

• snaží se zlepšovat 

výkony v rámci svých 

možností 

• soustředí se na cvičení, 

prožívá činnost 

• projevuje přiměřenou 

radost z pohybové 

činnosti a vůli pro 

zlepšení pohybové 

dovednosti  

• zvládá speciální cvičení 

pod vedením učitele 

• vytváří varianty 

osvojených pohybových 

her 

• provádí cvičení 

rychlostně silová, 

vytrvalostní, pro rozvoj 

kloubní pohyblivosti a 

pohybové obratnosti 

 

TV-5-1-04p uplatňuje 

hygienické a bezpečnostní 

zásady pro provádění 

zdravotně vhodné a 

bezpečné pohybové 

činnosti  

• dodržuje pravidla 

bezpečnosti při 

sportování v tělocvičně, 

na hřišti, v přírodě i 

v neznámém prostředí, 

řídí se jimi 

• bezpečně se pohybuje a 
chová i v méně známých 

prostorech 

 

 

 

 

 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu  

 

Průpravná, kondiční, 

koordinační, kompenzační, 

relaxační, vyrovnávací, 

protahovací a napínací 

cvičení, gymnastika, 

atletika, pohybové hry, 

sportovní hry, plavání, 

turistika a pobyt v přírodě a 

další aktivity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při 

pohybových činnostech 

Bezpečnost a organizace 

cvičebního prostoru 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

209 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-05 jednoduše 

zhodnotí kvalitu  

pohybové činnosti 

spolužáka a reaguje  

na pokyny k vlastnímu 

provedení  

pohybové činnosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• dodržuje pokyny pro 

bezpečnost při 

převlékání v šatnách a v 

umývárnách 

• provede přípravu a úklid 

nářadí, náčiní a pomůcek 

 

 

• oznámí případné 

poranění dospělé osobě 

• ošetří drobné poranění 

 

 

 

 

 

• dodržuje pitný režim 

v průběhu hodiny 

 

 

• používá vhodné oblečení 

a obuv pro sport 

• dokáže se samostatně 

převléknout do 

cvičebního úboru 

 

TV-5-1-05p reaguje na 

pokyny k provádění 

vlastní pohybové činnosti  

• zná základní tělocviční 

pojmy, názvy 

pohybových činností, 

základní povely a 

pokyny osvojované 

činnosti 

• rozumí jim 

• pojmenuje základní 

tělocvičné nářadí a 

náčiní 

• reaguje na povely: V řad 

nastoupit! Vyrovnat! 

Pozor! Vpravo v bok! 

Vlevo v bok! Pohov! 

Rozchod! Pochodem 

chod! Zastavit stát! 

• spolupracuje při 

jednotlivých týmových 

činnostech  

Bezpečnost v šatnách a 

umývárnách 

  

 

Bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, náčiní a 

pomůcek 

 

Způsob oznamování úrazů 

 

První pomoc v podmínkách 

TV 

 

 

 

Hygiena při TV 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí 

 

Vhodné oblečení a obutí 

pro pohybové aktivity 

 

 

 

 

Činnosti podporující 

pohybové učení 

 

Komunikace v TV 

Základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, smluvené povely a 

signály 

 

 

Tělocvičná terminologie 

 

 

Organizace při TV  

Základní organizace 

prostoru a činností ve 

známém prostředí 

 

 

 

 
 

Nástup na značky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

210 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

TV-5-1-06 jedná v  

duchu fair play: dodržuje 

pravidla her a soutěží, 

pozná a označí zjevné 

přestupky proti 

pravidlům a adekvátně na 

ně reaguje; respektuje při 

pohybových činnostech 

opačné pohlaví  

 

• nastoupí na značky 

• nastoupí do řadu, 

dvojřadu, zástupu 

dvojstupu, družstva  

 

 

TV-5-1-06p dodržuje 

pravidla her a jedná v 

duchu fair play - zlepšuje 

svou tělesnou kondici, 

pohybový projev a 

správné držení těla - 

zvládá podle pokynu 

základní přípravu 

organismu před 

pohybovou činností i 

uklidnění organismu po 

ukončení činnosti a umí 

využívat cviky na 

odstranění únavy  

• respektuje zjednodušená 

pravidla pohybových 

činností a soutěží, ovládá 

je a uplatňuje 

 

• respektuje handicap, 

neposmívá se 

• rozlišuje v jednoduché 

hře práva a povinnosti 

hráče a rozhodčího 

• je schopen soutěžit 

v družstvu 

• zná pojmy soutěživost, 

bojovnost 

• jedná v duchu fair play 

 

• upevňuje si charakterové 

vlastnosti a rozvíjí 

sociální vztahy při 

pohybových činnostech 

v týmech 

• spolupracuje v týmu 

• dohodne se na 

jednoduché taktice 

družstva a dodržuje ji 

• reaguje na hráčské 

funkce v družstvu 

Nástup do řadu, dvojřadu, 

zástupu a dvojstupu,  

družstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla zjednodušených 

osvojovaných pohybových 

činností 

Pravidla zjednodušených 

osvojovaných pohybových 

činností – her, závodů, 

soutěží 

 

Tolerance k druhým, 

k jejich předpokladům i 

postižení 

 

Seznámení s pojmy 

soutěživost, bojovnost 

 

Zásady jednání a chování 

Fair play 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

211 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• chová se v duchu 

olympijských ideálů 

• seznámí se 

s olympijskými symboly 

 

 

 

• seznamuje se s měřením 

a posuzováním výkonu 

• změří základní pohybové 

výkony, výsledky 

porovná s předchozími 

• získá potřebné informace 

z novin, televize a 

internetu 

 

 

 

 

• zvládne podle 

jednoduchých pokynů 

přípravu na pohybovou 

činnost 

• rozcvičuje se před hlavní 

pohybovou činností, 

končí ji postupným 

zklidněním organismu 

• provádí protahovací a 

napínací cviky, cviky pro 

zahřátí a uvolnění 

• soustředí se na cvičení, 

prožívá činnost 

• dbá na správné dýchání, 

držení těla 

• umí využívat cviky na 

odstranění únavy 

• provádí relaxační cvičení 

a psychomotorická 

cvičení 

 

 

 

 

• používá základní 

záchranu a dopomoc při 

gymnastickém cvičení a 
cvičení na nářadí 

Olympijské ideály a 

symboly 

 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností 

Základní pohybové testy 

 

Měření výkonů 

 

 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

Příprava organismu  

Příprava organismu před 

pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži 

 

 

 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti 

Soustředění na cvičení 

Správné dýchání a držení 

těla 

Odstraňování únavy 

Relaxační cvičení, střídání 

činností 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující 

úroveň pohybových 

dovedností 

Základy gymnastiky 

Průpravná cvičení 

 

 

 
Akrobacie 
  

Akrobacie z 1. období a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

212 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• provádí průpravná 

cvičení pro základní 

akrobatické cviky bez 

nářadí i s nářadím 

• zvládá průpravná cvičení 

pro kotoul vpřed a vzad, 

gymnastický odraz 

z můstku nebo 

trampolíny 

• umí jednoduché 

rovnovážné polohy s 

přihlédnutím k 

individuálním 

schopnostem 

• zpevní vědomě své tělo 

 

 

• předvede převaly stranou 

v lehu, kolébku na 

zádech 

• dokáže se sbalit při 

kotoulu vpřed a vzad 

 

• předvede kotoul vpřed a 

jeho modifikace 

 

• předvede kotoul vzad a 

jeho modifikace 

 

 

 

 

• zvládne pohyb po lavičce 

s modifikacemi 

 

 

 

 

• udržuje rovnováhu při 

chůzi po kladince 

 

 

• vyleze a sleze šikmý 

žebřík 

• využívá žebřiny 

k výstupu, slézání, visu a 

protahování na žebřinách 

změny postojů a poloh 

 

 

 

 

 

Cvičení rovnováhy na jedné 

noze 

 

Stoj na lopatkách z lehu 

vznesmo, sed zkřižmo, 

vztyk bez pomoci rukou, 

opakovaně 

 

Převaly a kolébky na 

zádech 

 

Upevnění správného 

provádění kotoulu vpřed a 

vzad 

Kotoul vpřed ze stoje 

spojného – předpažit, ze 

stoje rozkročného 

Kotoul, obrat, druhý kotoul 

Dva kotouly za sebou 

Kotoul vpřed z chůze 

Kotoul vzad 

 

 

 

 

 

Cvičení na nářadí 

Lavička (chůze a její 

modifikace, doprovodné 

pohyby paží, rovnovážné 

postoje, obraty, přitahování 

v lehu, přeskoky ve vzporu) 

 

Kladinka (chůze 

s obměnami, rovnovážné 

postoje) 

 

Žebřík 

 

Žebřiny (výstup, slézání, 

vis a protahování na 
žebřinách) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce mezi žáky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

213 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• ručkuje ve visu 

s ohledem 

k individuálním 

schopnostem 

• zpevní tělo při skocích 

na trampolínce 

• zvládá odraz a skoky 

prosté z trampolínky 

• předvede skoky prosté 

z malé trampolíny 

• odrazí se z můstku 

s výskokem 

 

• odrazí se z můstku s 

náskokem na kozu, 

bednu s dopadem na 

kolena 

• prolézá a přeskakuje přes 

díly švédské bedny 

• zpevní tělo při svisu 

• s dopomocí zvládne 

překot 

• houpe se na kruzích a 

s dopomocí seskočí 

• vyšplhá na tyči do výšky 

jednoho metru 

s přírazem 

 

• přeskakuje krátké 

švihadlo snožmo a 

s meziskokem 

• podbíhá dlouhé lano 

• podle svých možností 

krouží gymnastickou 

obručí 

 

 

• napodobuje základní 

taneční kroky (přísunný 

krok, poskočný krok, 

cval stranou) 

• zvládne jednoduchý 

taneček 

• využije naučené kroky 

v lidovém tanci 

 

• předvede jednoduchý 

taneční pohyb 

 

 

 

 

Trampolínka (skoky prosté 

z malé trampolínky) 

 

 

 

 

Odraz z můstku (nácvik 

odrazu s výskokem) 

 

Koza, švédská bedna 

(nácvik výskoku do kleku) 

 

 

 

 

Kruhy (nácvik svisu, 

překot, houpání, seskok) 

 

Šplh na tyči 

 

 

 

 

Cvičení s náčiním 

Přeskok přes švihadlo 

 

Podbíhání lana 

 

Kroužení gymnastickou 

obručí 

 

Rytmické a kondiční 

formy cvičení pro děti 

Vyjádření melodie a rytmu 

pohybem (pohyb 

v dvoudobém taktu s písní, 

hudbou) 

 

Jednoduché tance – 

mazurka, polka 

 

 

Vyjádření melodie, tempa a 
rytmu hudby volným 

pohybem, improvizací s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

214 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

s hudebním nebo 

rytmickým doprovodem 

s obměnami melodie, 

tempa a rytmu hudby a 

s využitím náčiní (šátku, 

stuhy, míčku apod.) 

• improvizuje s pomocí 

náčiní na hudební 

doprovod 

 

 

• využije svou sílu při 

přetahování a 

přetlačování 

 

• získává základy 

atletických činností 

• reaguje na zjednodušené 

startovní povely a 

signály 

• opakuje po učiteli 

běžeckou abecedu 

(liftink, skipink, 

zakopávání) 

• předvede nízký a 

polovysoký start 

• reaguje na startovní 

povely a signály 

• napodobuje základní 

techniky běhů 

• snaží se o zlepšení svých 

výkonů v bězích 

• trénuje rychlostní běh 

• uběhne 60 metrů na čas 

• mění vědomě směr a 

rychlost běhu 

• zvládne přiměřený 

vytrvalostní motivovaný 

běh s ohledem k věku a 

schopnostem (3 – 6 min) 

 

• napodobuje základní 

techniky skoků 

• snaží se o zlepšení svých 

výkonů ve skocích 

• skočí do dálky z místa s 
doskokem  

využitím náčiní (šátky, 

stuhy, míčky…) 

 

 

 

 

 

 

 

Průpravné úpoly 

Přetahy a přetlaky 

 

 

Základy atletiky 

Průpravné atletické činnosti 

 

Běžecká abeceda 

 

 

Starty 

 

 

 

Běhy 

 

 

 

Rychlý běh 

 

 

 

Běh na 60 m. 

 

Běh střídaný s chůzí 

 

Běh přes drobné překážky 

 

Motivovaný vytrvalostní 

běh (3 – 6 min.) 

 

Skoky 

 

 

 

Skok z místa s doskokem na 

měkkou podložku 

 
Skok daleký s rozběhem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce mezi žáky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce mezi žáky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

215 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• skočí do dálky 

s rozběhem 

• odrazí se při skoku do 

dálky s rozběhem 

z prkna 

• seznamuje se s technikou 

výskoku do výšky (na 

překážku) 

• přeskočí s odrazem 

jednonož, snožmo 

motouz, lavičku 

• přeskočí s odrazem 

jednonož, snožmo široký 

pruh 

 

 

 

 

 

 

• napodobuje základní 

techniky hodů 

• snaží se o zlepšení svých 

výkonů v hodech  

• ovládá techniku hodu 

míčkem z místa i s 

rozběhem 

• zvládne techniku hodu 

horním obloukem 

• zvládne techniku hodu 

horním obloukem na cíl 

• zvládne techniku 

přehazování míčů  

• odhodí míček horním 

obloukem do dálky na 

terč 

• zvládá hod kriketovým 

míčkem 

 

• využívá pohybové hry 

k radosti a zážitku 

• chápe a dodržuje 

pravidla jednoduché hry 

• soutěží v družstvu 

• využívá pro pohybovou 

hru netradiční náčiní 

• pohybuje se orientovaně 

na ploše hřiště 

 

Výskok do výšky (na 

překážku) 

 

Skok přes motouz ve výši 

50 cm 

 

Přeskoky lavičky 

s dopadem na měkkou 

podložku 

 

Přeskok pruhu širokého 

50– 100 cm 

 

 

 

 

Hody míčkem 

 

 

 

Házení míčkem 

 

 

Házení horním obloukem 

 

Házení na cíl 

 

Přehazování míčů  

 

Házení do označených terčů 

o straně 1 m na vzdálenost 

4 m 

 

Hod kriketovým míčkem 

 

Pohybové hry  

Pohybové hry s různým 

zaměřením, s využití hraček 

a netradičního náčiní při 

cvičení; netradiční 

pohybové hry a aktivity 

 

 

 

 

Hry spojené s během, 
házením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce mezi žáky 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

216 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• zapojuje se do 

jednoduché honičky 

• odhodí do dálky jednou 

rukou míč 

• usiluje o vědomý směr, 

vzdálenost hodu 

• rozlišuje pohybové hry 

s různým zaměřením a 

účelem 

• spojí pohyb s reakcí na 

slovní pokyn 

 

 

 

• ovládá průpravná cvičení 

pro manipulaci s míčem 

odpovídající velikosti a 

hmotnosti 

 

• přihraje míč obouruč 

 

 

• přihraje míč jednoruč 

 

• zvládá rychlou a 

taktickou přihrávku a 

odhození míče přes síť 

• chytí míč obouruč 

 

• zvládá chůzi s házením 

míče o zem 

 

• zvládá pohyb s míčem 

 

• ovládá základní 

přihrávky nohou 

(vyvolenou i opačnou) a 

vnitřním nártem 

• zvládá dle svých 

možností střelbu na 

branku 

• zvládá vedení míčku 

florbalovou hokejkou 

 

• zvládá přihrávku míčku 

florbalovou hokejkou 
 

 

 

 

Hry pro uklidnění 

 
 

 

 

 

Základy sportovních her 

Manipulace s míčem, 

pálkou či jiným herním 

náčiním odpovídající 

velikosti a hmotnosti 

 

Přihrávka obouruč na místě 

(ve dvojicích, ve skupinách) 

 

Vrchní přihrávka jednoruč 

na místě i chůzí 

 

 

 

Chytání obouruč na místě. 

 

Chůze nebo běh s házením 

míče o zem 

 

Vedení míče nohou 

 

Přihrávka nohou 

 

 

 

Střelba na branku 

 

 

Vedení míčku florbalovou 

hokejkou 

 

Přihrávka florbalovou 

hokejkou 

 

Střelba na branku 

florbalovou hokejkou 

 

 
Utkání podle 

zjednodušených pravidel – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

respektování pravidel a řádu 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

sebeovládání, nácvik 

správných reakcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

217 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• zvládá dle svých 

možností střelbu na 

branku florbalovou 

hokejkou 

• řídí se zjednodušenými 

pravidly her 

• soutěží v družstvu 

 

 

 

 

• využívá turistiku a pobyt 

v přírodě 

k nejzdravějším 

pohybovým aktivitám 

• chová se vhodně 

v dopravních 

prostředcích 

• zvládne delší chůzi 

v terénu 

• překonává přírodní 

překážky 

• orientuje se podle mapy 

(s pomocí učitele) 

• chová se ohleduplně 

k přírodě  

• respektuje životní 

prostředí 

• spojuje turistiku s další 

pohybovou a poznávací 

činností 

 

• ošetří improvizovaně 

drobná poranění 

v přírodě 

 

 

 

 

 

• dokáže se klouzat po 

ledu  

 

• dodržuje pravidla 

bezpečného chování při 

hře na sněhu 

• upevňuje si základy 

bobování 

minikopaná, vybíjená, 

přehazovaná, florbal 

 

Turistika a pobyt v 

přírodě 

Využití turistiky a pobytu 

v přírodě 

 

Přesun do terénu a chování 

v dopravních prostředcích 

při přesunu 

 

Chůze v terénu 

 

 

 

Orientace v přírodě 

 

Ochrana přírody 

 

 

 

Aplikace znalostí z jiných 

předmětů (stopy zvěře, 

druhy rostlin a pod.) 

 

Základní turistické 

dovednosti, improvizované 

ošetření 

 

 

 

 

Zimní sporty 

Základní techniky pohybu 

na ledu bez bruslí 

 

Hry na sněhu, bobování 

 

 

 

 

 

 

Pohybové činnosti 

Netradiční pohybové 

aktivity 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce mezi žáky 

 



 

218 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:         4.−5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• sjede na bobech 

přiměřený svah 

 

• pokouší se zapojit do 

netradičních pohybových 

aktivit 

• prokazuje v souladu 

s věkem a schopnostmi 

samostatnost i odvahu 

• vyjadřuje přiměřenou 

radost z pohybové 

činnosti 

• nebojí se neúspěchu 

• prokazuje obratnost i 

soustředěnost 

• osvojuje si zásady 

správného dýchání 

• snaží se o správné 

provádění cviků pod 

vedením učitele 

• osvojuje si zásady 

správného držení těla a 

dýchání 

• zapojuje se do 

spontánních pohybových 

činností a her, využívá 

možnosti pro pohyb a 

sport 

 

Skákací míče, balanční 

desky, létající talíře, 

pálkovací hry, jízda na 

ortopedu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spontánní pohybové 

činnosti a hry, Tv chvilky 

 

 

  



 

219 

 

5.1.12 Pracovní činnosti 
 

5.1.12.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a na l. stupni je 

vyučován v každém ročníku 1 hodinu.  

 
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

1. 1 0 1 

2. 1 0 1 

3. 1 0 1 

4. 1 0 1 

5. 1 0 1 

Celkem 5 0 5 

  

 

Pracovní vyučování systematicky ovlivňuje rozvoj motoriky a vytváření pracovních 

dovedností a návyků žáků. Žáci získávají poznatky z různých pracovních činností, základní 

vědomosti o materiálu, nástrojích a pracovních postupech. Učí se práci plánovat, organizovat, 

udržovat pořádek na pracovišti, dodržovat hygienická a bezpečnostní pravidla a osvojují si 

kulturní návyky. Pracovní vyučování vytváří u žáků pozitivní vztah k práci, přispívá ke správné 

volbě povolání, ale je důležité i pro potřeby praktického života v rodině i ve společnosti, 

posiluje chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci. Žáci jsou vedeni 

k přesnosti, vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a 

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku, 

k práci v kolektivu a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce. Vede žáky 

k autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému 

postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí.     

V 1. období je pracovní vyučování v úzké vazbě na ostatní předměty a výuka přispívá 

komplexním způsobem k rozvoji žáků. Rozvíjí jejich motorické schopnosti, manuální 

dovednosti a pracovní návyky. Jsou upřesňovány představy o věcech a jevech, o kterých hovoří 

při výuce českého jazyka, matematiky a prvouky. 

 

Při pracovním vyučování se žáci učí: 

• organizaci pracovního prostředí a vlastní činnosti (rozdávat, uspořádat si pracovní 

místo, sbírat, ukládat, udržovat své náčiní i místo v pořádku), 

• pracovní kázni – být pozorný a opatrný, vědět, co dělat, aby byla určitá pracovní činnost 

dostatečně bezpečná pro žáka samotného i pro spolužáky, dodržovat hygienická 

pravidla, dbát na správné držení těla při činnostech a správné uchopení pracovního 

náčiní, při jeho správném výběru, 

• uvědomovat si význam vlastní činnosti, práce jako takové, umět o své činnosti povědět 

druhým. 

 

Dbáme na to, aby bylo pracovní vyučování spojováno s rozvojem poznání, myšlení a 

řeči žáků. Předmět pracovní vyučování by měl být v průběhu 1. vzdělávacího období volně 



 

220 

 

mezipředmětově využíván například k výrobě pomůcek potřebných k výuce v dalších 

vyučovacích předmětech.  

 

Organizace 

 

Vzdělávací obsah je určen všem žákům (tedy chlapcům i dívkám bez rozdílu).  Žáci 

využívají k pracovnímu vyučování zázemí učeben, školního pozemku, keramickou dílnu a 

školní kuchyňku. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu.  

Žáci pracují ve vhodném pracovním oděvu a dodržují zásady bezpečnosti práce a osobní 

hygieny. Důraz klademe na materiální zajištění pracovního vyučování – vybavení odborných 

pracoven, sklad materiálu pro žáky, dostatek vyhovujících nástrojů, pracovních a učebních 

pomůcek. 

Při výuce předmětu Pracovní činnosti jsou nejvíce zastoupeny formy: praktický nácvik 

pracovních dovedností a postupů, demonstrace statických obrazů, pozorování a pokusy, formy 

vzájemné komunikace, exkurze, besedy, sociální učení a chování. Využíváme jak hromadné, 

skupinové vyučování, tak individuální přístup dle potřeby žáka. 

 

Pracovní vyučování je rozděleno na 1. stupni na čtyři tematické okruhy: 

 

1. Práce s drobným materiálem 

2. Konstrukční činnosti 

3. Pěstitelské práce 

4. Příprava pokrmů 

 

5.1.12.2 Průřezová témata 

 

• Osobnostní a sociální výchova 

Učíme žáky vzájemnému respektování, rozvoji smyslového vnímání, fantazie, vyjadřování 

pocitů, rozvíjíme smysl pro spravedlnost a toleranci. 

 

• Výchova demokratického občana  

Prostřednictvím znalostí a dovedností z jiných vzdělávacích oblastí a na základě vlastních 

zkušeností vedeme žáky k myšlení v souvislostech, ke schopnosti řešit problém a samostatně 

se rozhodovat. 

 

• Multikulturní výchova  

Vedeme žáky k toleranci odlišných zájmů, schopností druhých. 

 

• Environmentální výchova  

Vytváříme návyky k ochraně přírody, vedeme žáky k uvědomování si vlivu prostředí na zdraví 

lidí, k citlivému přístupu k přírodnímu a kulturnímu dědictví. 

 

  



 

221 

 

5.1.12.3 Mezipředmětové vztahy 

 

Předmět Pracovní vyučování je úzce spjat s ostatními předměty: 

 

• Matematika – geometrie, třídění prvků podle vlastností, početní operace, manipulační 

činnosti  

• Výtvarná výchova – barvy, prostorové práce, výroba uměleckých předmětů, návštěva 

muzea, výstavy, lidové zvyky a tradice   

• Prvouka – předměty a materiály, ovoce, zelenina, obchod, povolání, rozmanitost 

přírody v ročních obdobích, výchova ke zdraví, zdravá výživa, první pomoc  

• Přírodověda – člověk, živá příroda, ochrana životního prostředí, první pomoc 

• Vlastivěda – důležitá telefonní čísla, lidové zvyky, tradice a řemesla 

• Český jazyk – popis pracovního postupu, komunikace, manipulační činnosti, 

modelování tvarů tiskacích a psacích písmen, čtení   

• Tělesná výchova – pohybové hry, vycházky, první pomoc, výchova ke zdraví, 

sebeobsluha 

• Hudební výchova – zpěv tematických písní, manipulační činnosti 

 

5.1.12.4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• vedeme žáky k osvojování základních pracovních dovedností a návyků v různých 

pracovních oblastech 

• učíme žáky posuzovat vlastní pokrok, sebehodnocení a poznávání svých kvalit 

• umožňujeme žákům používat různé materiály, vhodné nástroje, nářadí a pomůcky 

• zohledňujeme individuální schopnosti a dovednosti žáků 

• sledujeme pokrok u všech žáků 

 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu nejvhodnějšího postupu práce 

• vedeme žáky k promýšlení pracovních postupů při plnění zadaných úkolů  

• rozvíjíme u žáků tvořivost, vedeme je k uplatňování vlastních nápadů 

 

3. Kompetence komunikativní 

• rozšiřujeme slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učíme se 

popisovat postup práce 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie 

• vedeme žáky k diskusi, obhajobě svého názoru, ale i respektování názoru druhých 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 

• učíme žáky rozpoznat nevhodné a rizikové chování při práci a uvědomovat si jeho 

možné důsledky 

 

5. Kompetence občanské 



 

222 

 

• vytváříme u žáků pozitivní vztah a úctu k práci, vedeme je k odpovědnosti za svůj i 

společný výsledek práce 

• umožňujeme žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo 

výsledky práce 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

• učíme žáky chránit své zdraví a také přivolat pomoc při nebezpečí úrazu 

 

6. Kompetence pracovní 

• vyžadujeme od žáků dodržování pravidel bezpečnosti a hygieny práce  

• vedeme žáky k používání ochranných pracovních prostředků 

• upevňujeme s žáky správné způsoby užití materiálu a pracovních nástrojů 

• zohledňujeme rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům 

v činnostech pomáháme 

• učíme správně a zodpovědně zacházet s pracovními pomůckami 

• zohledňujeme individuální schopnosti a dovednosti žáků 

 

7. Kompetence digitální 

•     zařazujeme práci podle slovního návodu a předlohy i videonávodu 

  



 

223 

 

5.1.12.5 Výstupy 1.−3. ročník 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČSP-3-1-01 vytváří 

jednoduchými postupy 

různé předměty z 

tradičních i netradičních 

materiálů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČSP-3-1-01p zvládá 

základní manuální 

dovednosti při práci s 

jednoduchými materiály a 

pomůckami; vytváří 

jednoduchými postupy 

různé předměty z 

tradičních i netradičních 

materiálů  

• zvládá základní manuální 

dovednosti při práci 

s jednoduchými 

materiály a pomůckami 

• rozliší jednoduché 

materiály  

• rozliší běžné pracovní 

nástroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• připraví si pracovní 

místo, udržuje pořádek, 

ukládá pomůcky 

 

• mačká, trhá, stáčí, 

nalepuje a natírá barvou 

papír 

• překládá, skládá papír, 

vytváří jednoduché 

skládanky 

• zarýhne papír nehtem 

• používá různé druhy 

papíru, poznává různé 

vlastnosti 

• nalepuje vystřižené tvary 

 

 

 

 

Práce s drobným 

materiálem 

 

 

 

 

 

 

 

Vlastnosti materiálu a jeho 

užití:  

papír, karton, textil, 

motouz, bavlnky, korálky, 

knoflíky, špejle, drát, 

bužírka, vata, těstoviny, 

přírodniny, modelovací 

hmota, lepidlo, folie… 

 

Pracovní nástroje a 

pomůcky – základní funkce 

a využití: 

nůžky, jehla, špendlíky, 

zavírací špendlík, náprstek, 

navlékač, kleště, kladívko, 

pravítko, šablony, děrovač, 

sešívačka 

 

Sebeobsluha, hygiena, 

hospodaření s materiálem a 

pomůckami 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy, 

organizace práce 

 

Různé techniky práce 

s papírem: 

překládání, rýhování, trhání, 

vytrhávání, skládání, 

stříhání, vystřihování, 

mačkání, stáčení, 

nalepování, slepování, 

natírání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopnosti poznávání 

cvičení pozornosti, 

dovedností, zapamatování, 

cvičení sebekontroly, 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace, 

názvy pracovních nástrojů a 

pomůcek 

 

Prv – předměty a materiály, 

manipulační činnosti, 

příprava pracovního místa 

 

M – třídění prvků podle 

vlastností, matematické 

operace, manipulační 

činnosti 

 

HV – zpěv tematických 

písní 

 

Vv – plošné a prostorové 

práce 

 

 

 

 

 

 



 

224 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• učí se zacházet 

s nůžkami, správně 

uchopuje nůžky 

• stříhá volně  

• stříhá podle rovné linie 

• stříhá podle zaoblené 

linie 

• vystřihuje obrázky 

větších tvarů 

 

• odměří nit a navlékne do 

jehly, učí se vázat uzlík   

• šije předním stehem na 

pruh kartónu 

• šije předním stehem na 

látce 

• přišije knoflík  

• pracuje s textilem – 

stříhá, vystřihuje, 

nalepuje 

 

• třídí a pojmenovává 

přírodniny 

• rozliší přírodní a umělý 

materiál 

• vyrobí drobný předmět, 

dárek z přírodního 

materiálu – sestavuje, 

nalepuje, propichuje, 

trhá, ohýbá, stříhá, 

spojuje, svazuje, navléká  

• při práci poznává a 

využívá různé vlastnosti 

materiálu 

• seznámí se s nástroji a 

účelem jejich využití 

 

• vytváří výrobky 

z přírodních materiálů 

s využitím jednoduchých 

technik lidových řemesel 

 

• pracuje s modelovací 

hmotou 

• hněte, mačká, válí 

v dlaních, v prstech, na 

 

Stříhání, bezpečnost při 

práci, první pomoc při 

drobném poranění 

 

Práce se šablonou 

 

 

 

 

 

Šití – nácvik uzlíku, přední 

steh na karton a na látku, 

nácvik přišívání knoflíku, 

stříhání látky, práce 

s textilem a lepidlem – 

roztírání 

 

 

 

 

 

Práce s přírodním 

materiálem 

 

 

Materiál: 

šípky, jeřabiny, žaludy, 

kaštany, listy, koření, 

semena, těstoviny, korálky, 

provázky, sláma, korek, 

krabičky, karton, drátky, 

větvičky, korek, koženka 

apod. 

 

Vlastnosti materiálů 

 

 

 

 

Lidové zvyky, tradice, 

řemesla 

 

 

Práce s modelovací hmotou 

různých vlastností:   

modelovací hlína, 

plastelína, modurit, těsto, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – manipulační činnosti 

 

M – manipulační činnosti, 

třídění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – l.3  Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

vztah k životnímu prostředí  

 

Čj – tradice a zvyky 

 

Vv – návštěva muzea, 

výstavy – Vánoce, 

Velikonoce 

 

Hv – Vánoce, Velikonoce – 

říkadla, písně 

 

 

Čj – modelování tvarů 

tiskacích a psacích písmen, 

pískovnička 

 

M – geometrické tvary, 

čísla, početní operace + −   

   



 

225 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-3-1-02 pracuje podle 

slovního návodu a 

předlohy 

podložce, uštipuje, 

vytahuje, stlačuje, ubírá, 

přidává, rozděluje, 

spojuje, koulí  

• využívá vlastnosti 

různých modelovacích 

hmot – tvárnost, tvrdost 

• vytváří základní tvary – 

válec, placka, koule, 

šiška, krychle 

• spojuje vymodelované 

tvary v jednoduché 

předměty 

 

 

 

ČSP-3-1-02 pracuje podle 

slovního návodu a 

předlohy 

• pracuje podle slovního 

návodu a předlohy – pod 

vedením pedagoga, 

samostatně, ve dvojici, 

ve skupině 

 

keramická hlína, písek, 

sníh, sádra 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvíjení fantazie 

 

 

 

 

 

Návod (ústní návod 

pedagoga nebo spolužáka 

při práci ve skupině nebo ve 

dvojici), předloha (nákres, 

vzorový výrobek, model, 

vlastní návrh…) 

 

Organizace práce 

 

TV – hry na sněhu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

zdravé sebepojetí, 

organizace času, hledání 

pomoci při potížích, 

kreativita 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

ČSP-3-2-01 zvládá 

elementární dovednosti a 

činnosti při práci se 

stavebnicemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-3-2-01 zvládá 

elementární dovednosti a 

činnosti při práci se 

stavebnicemi 

• sestavuje prvky stavebnic 

v ploše i prostoru 

• třídí prvky stavebnice 

podle tvaru a barev 

• řadí prvky stavebnice 

zleva doprava, shora dolů 

podle předlohy, slovního 

návodu, fantazie 

• spojuje jednotlivé části 

stavebnice pomocí 

různých spojů 

• sestavuje jednoduché 

modely podle návodu i 

vlastní fantazie 

• tvoří stavby podle 
fantazie individuálně i 

skupinově  

 

Konstrukční činnosti 

 

 

 

Práce s návodem, 

předlohou, jednoduchým 

náčrtem a dle fantazie 

 

Stavebnice různých druhů a 

materiálů (plošné, 

prostorové, konstrukční), 

tubusy, puzzle, mozaiky 

Sestavování modelů 

 

 

Rozvíjení fantazie 

 

 

Skupinová, kolektivní práce 

 
Organizace práce 

 

 

 

 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

organizace času, hledání 

pomoci při potížích, 

kreativita 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

tolerance odlišných zájmů, 

schopností druhých, 

rozvíjení spolupráce 

s ostatními lidmi  

 

M – skládání obrázků 

z geometrických tvarů, 

třídění 

 
Vv – prostorové práce 

 



 

226 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• zvládá demontáž a úklid 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, hovoří o svém 

výtvoru 

 

Prv – povolání 

 

 

ČSP-3-3-01 provádí 

pozorování přírody, 

zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-3-3-02 pečuje o 

nenáročné rostlin 

 

ČSP-3-3-01p provádí 

pozorování přírody v 

jednotlivých ročních 

obdobích a popíše jeho 

výsledky  

• provádí pozorování 

přírody v jednotlivých 

ročních obdobích, 

pojmenovává je 

• změny v přírodě uvede 

do souvislostí s ročním 

obdobím 

• sleduje podmínky pro 

život rostlin v různých 

ročních obdobích 

 

ČSP-3-3-02 pečuje o 

nenáročné rostliny 

• ošetřuje pokojové 

rostliny – zalévá, otírá 

listy, kypří, pomáhá při 

přesazování, odstraňuje 

odumřelé části 

• poznává různé druhy 

pokojových rostlin 

• pomáhá při 

rozmnožování 

stonkovými řízky 

 

• pozoruje změny při 

klíčení semen 

• spolupracuje při 

jednoduchých pracích na 

školním pozemku 

 

 

 

• vybere vhodné nářadí a 
umí je pojmenovat 

 

Pěstitelské práce 

 

 

 

 

Změny v přírodě. 

v závislosti na ročním 

období 

 

Kalendář přírody 

 

 

Životní podmínky rostlin 

 

 

 

 

 

Péče o rostliny ve třídě 

 

Půda a její zpracování, 

výživa rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

Podmínky klíčení semen, 

pěstování sazenic 

 

Práce na školním pozemku, 

úprava půdy před setím, 

setí, sázení, zalévání, pletí, 

kypření 

 

Manipulace s nářadím a 

organizace práce 
 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – l.3  Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

vztah k životnímu prostředí  

 

Čj – popis, komunikace, 

říkanky a příběhy o ročních 

období 

 

Vv – barvy v přírodě 

 

Hv – písně o rostlinách, 

ročních období 

Prv – roční období  

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života   

 

Vv – malba dle předlohy 

 

Tv – vycházka, bezpečnost 

 

Prv – život rostlin 

 

 

Prv – založení pokusu 

 

Čj – popis, komunikace 

 

Prv – pěstování zeleniny, 

nářadí a nástroje, práce na 
zahradě 

 



 

227 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• bezpečně používá určené 

nářadí 

• pečuje o nářadí, očistí a 

uklidí ho po práci 

• pomáhá při sklizni 

zeleniny, čištění a 

zpracování 

• sbírá léčivé rostliny 

v okolí školy, učí se je 

sušit 

• uklízí v okolí školy 

 

 

• samostatně se obléká, 

svléká, obouvá, ukládá si 

oděv, obuv v šatně nebo 

ve třídě 

 

 

 

Způsoby zpracování 

zeleniny 

 

Léčivé rostliny, význam pro 

zdraví 

 

Hrabání, úklid, poučení o 

bezpečnosti práce 

 

Sebeobsluha 

 

Vv – malba zeleniny 

 

M – rýsování přímých čar 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 

 

Prv – léčivé byliny, 

sebeobsluha 

 

Tv – sebeobsluha 

 

ČSP-3-4-01 připraví 

tabuli pro jednoduché 

stolování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-3-4-01p upraví stůl 

pro jednoduché stolování   

• seznamuje se s časovým 

rozložením jídel během 

dne: snídaně, svačinka, 

oběd, večeře 

• seznamuje se s prvky 

zdravé výživy  

• ve třídě si samostatně 

nachystá přinesenou 

svačinku, po svačince 

uklidí své místo 

• připravuje jednoduchou 

svačinku ve cvičné 

kuchyni, uklidí, umyje a 

utře nádobí pod vedením 

učitele 

• učí se používat názvy 

potravin a kuchyňského 

vybavení 

• učí se dbát na hygienu 

při práci s potravinami a 

kuchyňským vybavením 

• zametá smetákem na 

lopatku, uklízí odpadky 

do koše 

• ví, kde nakoupí některé 

druhy potravin 

 

Příprava pokrmů 

 

Zásady stravování, režim 

dne, orientace v čase, typy 

jídel, zdravá výživa 

 

Skladba stravy, prvky 

zdravé výživy, 

příprava svačinky, čistota 

rukou, úklid 

 

 

Zacházení s potravinami, 

úklid pracovního místa 

 

 

 

Základní vybavení kuchyně 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

práci 

 

 

 

 
Výběr, nákup a orientace 

v prodejnách potravin, 

skladování potravin 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopnosti poznávání 

cvičení pozornosti, 

dovedností, zapamatování, 

cvičení sebekontroly, 

organizace času 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 

 

 

 

Čj – čtení názvů potravin, 

obchodů, popis, 

komunikace 

 

Prv – zdravá výživa, 

vitamíny  

 

 

 
Prv – obchod, povolání, 

„Z čeho se vyrábí“ 

 



 

228 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:         1.–3. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

ČSP-3-4-02 chová se 

vhodně při stolování 

• vybere a nakoupí 

potraviny k přípravě 

svačiny 

 

ČSP-3-4-02 chová se 

vhodně při stolování 

• samostatně prostře stůl 

ke svačině, nacvičuje 

správné stolování, chová 

se vhodně při jídle 

• zvládá mytí rukou před 

jídlem a po jídle 

• zvládá mytí zubů po jídle 

– správně používá pastu 

a kartáček na zuby 

• zvládá použití kapesníku 

• samostatně dodržuje 

osobní hygienu 

 

 

 

 

 

 

Stolování, jednoduchá 

úprava stolu, pravidla 

správného stolování 

 

Hygiena stravování, osobní 

hygiena, použití WC, mytí, 

čištění zubů po jídle 

M – počítání s platidly, 

slovní úlohy 

 

 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

vztah k sobě samému, 

k druhým, komunikace 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

Prv – zdravé zuby, 

sebeobsluha, osobní 

hygiena 

 

  



 

229 

 

5.1.12.6 Výstupy 4. ročník 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČSP-5-1-01 vytváří 

přiměřenými pracovními 

operacemi a postupy na 

základě své představivosti 

různé výrobky z daného 

materiálu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČSP-5-1-01p vytváří 

přiměřenými pracovními 

postupy různé výrobky z 

daného materiálu  

• třídí a pojmenovává 

materiál přírodní i umělý 

 

 

 

 

 

 

• správně pojmenovává i 

používá pracovní 

nástroje a pomůcky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• zhotovuje jednoduché 

předměty, figury a reliéfy 

z přírodnin 

• rozměřuje, stříhá, skládá, 

ohýbá, proplétá, probíjí a 

sešívá, slepuje papír a 

karton 

• polepuje papír a karton 

• zhotovuje obtížnější 

skládanky z papíru 

• rozezná různé druhy 

papíru 

• stříhá, lepí, sešívá textil 

• navlékne nit do jehly, 

ustřihne nit, uváže uzlík 

• šije základní ruční stehy 

• přišije knoflík 

• navlékne tkanici a gumu 

do tunýlku 

 

 

 

Práce s drobným 

materiálem 

 

 

Materiál:  

různé druhy papíru a 

kartonu, přírodniny, různé 

druhy textilu, koženka, drát 

– kovy, dřevo, špejle, 

korek, guma, plasty, 

odpadové materiály 

 

Pracovní pomůcky a jejich 

funkce – nůžky, jehla, 

špendlíky, zavírací 

špendlík, náprstek, 

navlékač, kleště, kladívko, 

pravítko, šablony, děrovač, 

sešívačka, lepící pistole, 

štípací kleště 

 

Hospodaření s materiálem a 

pomůckami 

 

Práce s přírodním 

materiálem 

 

Práce s papírem a kartonem 

 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy, 

organizace práce 

 

 

 

Práce s textilem 

 

Základy šití – ruční stehy – 

přední, zadní, obšívací, 

přišívání knoflíku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopnosti poznávání 

cvičení pozornosti, 

dovedností, zapamatování, 

cvičení sebekontroly, 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

Vv – plošné a prostorové 

práce 

 

M – třídění, manipulační 

činnosti, měření, práce 

s měřítkem, pravítkem 

 

Hv – manipulační činnosti, 

zpěv tematických písní 

 

 

 

 

 

M – modelování 

matematických operací 

 

 

 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

230 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-1-02 využívá při 

tvořivých činnostech s 

různým materiálem prvky 

lidových tradic  

 

 

 

 

ČSP-5-1-03 volí vhodné 

pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému 

materiálu 

 

 

 

 

• s pomocí háčkuje – 

zhotoví řetízková oka 

• stříhá koženku podle 

předkresleného vzoru 

 

• poznává vlastnosti kovů 

při práci s drátem 

• porovnává vlastnosti 

různých druhů 

modelovacích hmot 

• modeluje duté předměty, 

figury a reliéfy 

• používá formy a šablony 

• odlévá sádru do forem, 

vyškrabuje vzory 

• zhotovené předměty 

barví a lakuje 

• zhotovuje drobné dárky a 

ozdoby s využitím 

jednoduchých technik 

lidových řemesel 

• dodržuje pracovní 

postupy, pracuje podle 

slovního návodu a 

předlohy – pod vedením 

pedagoga, samostatně, ve 

dvojici, ve skupině 

• využije vlastní 

představivost při obměně 

vzorového výrobku 

 

ČSP-5-1-02p využívá při 

tvořivých činnostech s 

různým materiálem 

vlastní fantazii  

• při vytváření výrobků 

užívá vlastní fantazii 

 

 

ČSP-5-1-03 volí vhodné 

pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému 

materiálu  

• pomůcky volí vhodně 

podle druhu činnosti a 

použitého materiálu, 

Práce s vlnou, přízí, základy 

háčkování 

 

Práce s koženkou 

 

Práce s měkkým drátem 

 

Práce s modelovací hmotou, 

modelování drobných 

předmětů 

 

 

 

Vnější úprava předmětů – 

práce s barvou, lakem, 

sprejem, glazurou. 

 

Lidové tradici, zvyky, 

řemesla 

 

 

Organizace práce, návod, 

předloha, pracovní postup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvíjení fantazie, cit pro 

materiál, barvu, zpracování 

plochy a prostoru 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – výroba uměleckých 

předmětů 

 

 

 

M – modelování 

geometrických těles 

 

Tv – hry na sněhu 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

Čj – lidové zvyky a tradice 

 

Vv – návštěva muzea, 

výstavy Vánoce, 

Velikonoce 

 

Hv – zpěv písní, říkadla – 

Vánoce, Velikonoce 

 

Vl – život lidí dříve a dnes 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

vztah k sobě samému, 

k druhým, zdravé 

sebepojetí, organizace času, 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 



 

231 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 ČSP-5-1-04 udržuje 

pořádek na pracovním 

místě a dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první 

pomoc při úrazu 

bezpečně s nimi pracuje, 

dodržuje pracovní 

postupy 

 

ČSP-5-1-04p udržuje 

pořádek na pracovním 

místě a dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první 

pomoc při drobném 

poranění 

• udržuje pořádek na svém 

pracovním místě 

• pomáhá při úklidu 

pomůcek a materiálu 

• udržuje v čistotě své 

ruce, oblečení, nástroje i 

výrobek 

• v modelové situaci ošetří 

drobná poranění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádek na pracovním 

místě 

 

 

Hygiena 

 

 

První pomoc při drobném 

poranění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – hygiena, péče o zdraví 

 

Př – první pomoc 

 

Tv – zdravověda 

 

ČSP-5-2-01 provádí při 

práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a 

demontáž  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-2-02 pracuje podle 

slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého 

náčrtu  

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-2-01 provádí při 

práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a 

demontáž  

• používá jednoduché 

pracovní pomůcky a 

nástroje 

• vytváří modely ze 

stavebnic 

• sestavuje statické i 

pohyblivé modely dle 

vlastní fantazie 

• demontuje modely a 

ukládá jednotlivé díly do 

krabice  

 

ČSP-5-2-02 pracuje podle 

slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého 

náčrtu  

• pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu – 
pod vedením pedagoga, 

 

Konstrukční činnosti 

 

 

 

Pomůcky a nástroje: 

šroubovák, maticový klíč, 

maticové šrouby. 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční 

 

 

 

Montáž a demontáž 

jednoduchých předmětů, 

organizace práce 

 

 

 

 

 

Slovní návod, předloha 

(vzorový výrobek, model, 

jednoduchý náčrt) 

 
 

 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

tolerance odlišných zájmů, 

schopností druhých, 

rozvíjení spolupráce 

s ostatními lidmi  

 

Vv – prostorová práce 

 

M – třídění, manipulační 

činnosti 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

vztah k sobě samému, 

k druhým, zdravé 
sebepojetí, organizace času, 



 

232 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČSP-5-2-03 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

samostatně, ve dvojici, 

ve skupině 

 

ČSP-5-2-03p udržuje 

pořádek na svém 

pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny 

a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při 

drobném úrazu  

• udržuje pořádek na svém 

pracovním místě 

• respektuje požadavky 

bezpečnosti a hygieny 

práce 

• uklízí pracoviště po 

dokončení činnosti 

• oznámí každé, i drobné 

poranění 

• zvládne ošetření 

drobného poranění při 

řešení modelových 

situací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace práce, 

bezpečnost, školní řád 

 

 

 

 

 

Poskytnutí první pomoci, 

důležitá telefonní čísla 

 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – zdravověda 

 

Př – první pomoc 

 

 

ČSP-5-3-01 provádí 

jednoduché pěstitelské 

činnosti, samostatně vede 

pěstitelské pokusy a 

pozorování  

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a 

pěstuje podle daných 

zásad pokojové i jiné 

rostliny  

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-01p dodržuje 

základní podmínky a 

užívá postupy pro 

pěstování vybraných 

rostlin  

• porovnává podmínky 

života rostlin v přírodě 

v závislosti na ročním 

období 

• poskytuje rostlinám 

dobré podmínky pro 

jejich růst 

 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a 

pěstuje podle daných 

zásad pokojové i jiné 

rostliny a provádí 

pěstitelská pozorování  

• pečuje o pokojové 

rostliny ve třídě – zalévá, 

 

Pěstitelské práce 

 

 

 

 

Podmínky pro život rostlin 

– světlo, teplo, vzduch, 

voda, půda, živiny 

 

Kalendář přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

Péče o pokojové rostliny ve 

třídě, jejich ošetřování 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

Př – prostředí kolem nás 

(pozorování), podmínky 

života 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 



 

233 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-03 volí podle 

druhu pěstitelských 

činností správné 

pomůcky, nástroje a 

náčiní 

 

 

 

 

 

 

otírá listy, kypří, pomáhá 

při přesazování, 

odstraňuje odumřelé části 

• pozoruje klíčení osiva a 

sadby  

• spolupracuje při 

jednoduchých pracích na 

školním pozemku – 

úprava půdy před setím, 

setí, sázení, zalévání, 

pletí, kypření, 

protrhávání   

• pečuje o zeleň v okolí 

školy – hrabe, okopává, 

zalévá 

• pěstuje zeleninu 

(plodovou, kořenovou, 

listovou, cibulovou), 

letničky  

• pomáhá při sklizni 

zeleniny, čištění a 

zpracování         

• sbírá a suší léčivé 

rostliny, chápe jejich 

význam pro zdraví 

• s pomocí učitele uváže 

jednoduchou vazbu                         

• třídí školní odpad – plast, 

papír 

• šetří energie – voda, 

elektřina 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-03 volí podle 

druhu pěstitelských 

činností správné 

pomůcky, nástroje a 

náčiní  

• vybere správné 

pěstitelské náčiní ke 
konkrétní činnosti, 

pojmenuje jej 

(kypření, pletí, zalévání, 

přihnojování), přesazování 

 

Klíčení, klíčidlo 

 

Práce na školním pozemku, 

zpracování půdy na podzim 

a na jaře 

 

 

 

 

 

 

 

Zelenina, okopaniny – 

pozorování 

 

 

Sklizeň, zpracování 

zeleniny 

 

Léčivé rostliny 

 

 

Jednoduchá vazba – suché i 

živé rostliny, přírodniny 

 

 

Životní prostředí, význam 

pro člověka a život na Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s květináči, truhlíky, 

konévkou, motyčkou, 

hráběmi, lopatkou, sázecím 

kolíkem, kolíky se šňůrou 

 

Př – rostliny 

 

Čj – popis, komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – malba dle předlohy 

 

 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 

 

Př – péče o zdraví 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k  prostředí 

 

Př – třídění odpadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

234 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 ČSP-5-3-04 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

• pečuje o nářadí, očistí ho 

a uklidí po práci 

 

ČSP-5-3-04p dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazu na zahradě 

• bezpečně zachází 

s pomůckami a nástroji, 

dodržuje stanovené 

postupy 

• dodržuje zásady hygieny 

a ochrany zdraví při práci 

• oznámí každé, i drobné 

poranění 

• ošetří drobná poranění 

v modelové situaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

práci 

 

 

 

 

První pomoc při drobném 

poranění 

 

 

 

 

 

 

Př – péče o zdraví, hygiena 

 

 

 

 

 

Tv – zdravověda 

 

 

ČSP-5-4-01 orientuje se v 

základním vybavení 

kuchyně   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-02 připraví 

samostatně jednoduchý 

pokrm  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-01p uvede 

základní vybavení 

kuchyně  

• pojmenuje základní 

kuchyňské vybavení, 

užívá ho při přípravě 

jednoduchých pokrmů, 

zná jeho účel 

• pod vedením učitele 

bezpečně používá 

jednoduchá kuchyňská 

náčiní 

• s pomocí učitele 

obsluhuje elektrický 

sporák, troubu 

 

ČSP-5-4-02 připraví 

samostatně jednoduchý 

pokrm  

• vybere vhodný obchod, 

vybere, nakoupí a 

uskladní potraviny 

k přípravě jednoduchého 

pokrmu 

• připraví samostatně 
jednoduchý pokrm 

 

Příprava pokrmů 

 

 

Základní vybavení kuchyně 

 

 

 

 

Bezpečná obsluha 

kuchyňských spotřebičů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběr a nákup potravin, 

orientace v prodejnách 

potravin 

 

 

Příprava jednoduchého 

pokrmu – pomazánky, 

saláty, poháry, pudink aj. 

 

 

 

 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

vztah k sobě samému, 

k druhým, zdravé 

sebepojetí, organizace času, 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

Čj – názvy vybavení 

kuchyně, popis místnosti 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – čtení názvů potravin 

 

M – matematické operace, 

slovní úlohy, počítání s 

platidly 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

zodpovědnost každého 



 

235 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-03 dodržuje 

pravidla správného 

stolování a společenského 

chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-04 udržuje 

pořádek a čistotu 

pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny 

a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i 

při úrazu v kuchyni 

• při přípravě pokrmů 

vybírá potraviny podle 

zásad zdravé výživy 

• sestaví jídelníček – 

zdravé svačiny 

• zařazuje do 

připravovaných pokrmů 

ovoce a zeleninu, chápe 

její význam pro zdraví 

 

ČSP-5-4-03p dodržuje 

pravidla správného 

stolování a společenského 

chování při stolování  

• dodržuje pravidla 

správného stolování 

• prostře stůl k jídlu 

• uklidí ze stolu, umyje, 

utře a uklidí nádobí 

• uloží zbytky potravin 

• rozlišuje oblečení pro 

různé příležitosti 

• nacvičuje odmítání 

alkoholu, cigaret, drog 

 

ČSP-5-4-04 udržuje 

pořádek a čistotu 

pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny 

a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i 

při úrazu v kuchyni – 

uplatňuje zásady správné 

výživy 

• při práci udržuje pořádek 

a čistotu pracovního 

místa 

• správně volí vhodné 

čisticí prostředky a 

bezpečně s nimi 

manipuluje 

• zametá pracovní místo, 

uklízí odpadky do koše 

• udržuje v čistotě svůj 

oděv 

Zásady zdravé výživy 

 

Význam ovoce a zeleniny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stolování, společenské 

chování při stolování. 

 

Hygiena 

 

 

 

 

Škodlivost návykových 

látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hygiena provozu 

domácnosti, organizace 

práce 

 

 

 

 

 

 

Hygiena oblečení 

 

Osobní hygiena a zdravotní 

výchova – hygiena těla, 

mytí a úprava vlasů 

 

 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

Př – výchova ke zdraví, 

zdravá výživa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

vztah k sobě samému, 

druhým 

 

Př – ochrana zdraví, 

prevence rizikového 

chování  

 

 

 

Př – péče o zdraví, hygiena 

 

Tv – zdravověda 

 

 



 

236 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                4. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• udržuje vlastní tělo 

v čistotě, chápe význam 

osobní hygieny 

• umí správně vybrat a 

použít hygienické 

potřeby 

• v modelové situaci ošetří 

drobná poranění 

 

 

První pomoc při drobném 

poranění 

 

Tv – zdravověda 

 

 

 

  



 

237 

 

5.1.12.7 Výstupy 5. ročník 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČSP-5-1-01 vytváří 

přiměřenými pracovními 

operacemi a postupy na 

základě své představivosti 

různé výrobky z daného 

materiálu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČSP-5-1-01p vytváří 

přiměřenými pracovními 

postupy různé výrobky z 

daného materiálu  

• třídí a pojmenovává 

materiál přírodní i umělý 

• vytváří jednoduché 

výrobky z daného 

materiálu 

 

 

 

 

 

 

 

• z přírodnin zhotovuje 

jednoduché předměty, 

figury a reliéfy 

• rozměřuje, stříhá, skládá, 

ohýbá, probíjí a sešívá 

papír 

• polepuje karton a papír 

• rozezná různé druhy 

papíru  

• seznamuje se s výrobou 

papíru, sbírá starý papír 

 

• stříhá, lepí, sešívá textil 

• třídí textil podle druhu a 

barev 

• navlékne nit do jehly, 

ustřihne nit, uváže uzlík 

• přišije knoflík 

• šije základní ruční stehy 

• uháčkuje samostatně 

řetízek z řetízkových ok 

• háčkuje krátký sloupek 

• poznává vlastnosti kovů 

při práci s drátem 

• ohýbá, stříhá a rovná drát 

 

 

 

Práce s drobným 

materiálem 

 

 

Vlastnosti a zpracování 

přírodních i umělých 

materiálů 

 

Materiál: různé druhy 

papíru a kartonu, 

přírodniny, různé druhy 

textilu, koženka, drát – 

kovy, dřevo, špejle, korek, 

guma, plasty, odpadové 

materiály 

 

Práce s přírodním 

materiálem 

 

Práce s papírem a kartonem 

 

Výroba papíru 

 

Třídění odpadu – ochrana 

životního prostředí 

 

Práce s textilem 

 

Základy šití – ruční stehy – 

přední, zadní, obšívací, 

perlový, přišívání knoflíku 

 

 

 

 

Háčkování 

 

 

Práce s kovem 

 

Pracovní nástroje a 

pomůcky 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1. 3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

cvičení sebekontroly, 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

M – geometrie, třídění 

 

 

 

 

 

Vv – prostorové práce 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

M – měření, práce 

s měřítkem, pravítkem 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

odpady, výroba ručního 

papíru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

238 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-1-02 využívá při 

tvořivých činnostech s 

různým materiálem prvky 

lidových tradic  

 

 

 

 

ČSP-5-1-03 volí vhodné 

pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému 

materiálu  

 

 

 

 

 

 

• upraví povrch broušením 

a lakováním 

• s pomocí učitele měří, 

stříhá, leští, spojuje, 

piluje a řeže další 

materiály (dřevo, plast) 

• poznává pracovní 

nástroje a pomůcky 

 

• rozliší druhy 

modelovacích hmot, 

porovnává vlastnosti 

různých modelovacích 

hmot 

• používá formy a šablony 

• odlévá sádru do forem, 

vyškrabuje reliéfy 

• modeluje duté předměty, 

figury a reliéfy 

• zhotovené předměty 

barví a lakuje 

 

 

• zhotovuje drobné ozdoby 

a dárky s využitím 

jednoduchých technik 

lidových řemesel 

• dodržuje pracovní 

postupy 

 

 

ČSP-5-1-02p využívá při 

tvořivých činnostech s 

různým materiálem 

vlastní fantazii  

• při vytváření výrobků 

užívá vlastní fantazii 

 

 

ČSP-5-1-03 volí vhodné 

pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému 

materiálu  

• pomůcky volí vhodně 

podle druhu činnosti a 

Práce se dřevem, plasty 

 

 

 

Pracovní nástroje a 

pomůcky 

 

Práce s modelovací hmotou, 

vlastnosti modelovacích 

hmot (plastelína, hlína, 

těsto, sádra, sníh, písek aj.). 

 

 

 

 

 

 

Vnější úprava předmětů – 

práce s barvami, lakem, 

sprejem 

 

Lidová tvorba, tradice, 

zvyky, řemesla 

 

 

Organizace práce, návod, 

předloha, pracovní postup, 

technická dokumentace. 

 

 

 

 

 

Rozvoj fantazie, cit pro 

materiál, barvu, zpracování 

plochy i prostoru 

 

 

 

 

 

 

Pracovní pomůcky a jejich 

funkce – nůžky, jehla, 

špendlíky, zavírací 

špendlík, náprstek, 

navlékač, kleště, kladívko, 

pravítko, šablony, děrovač, 

 

 

 

Vv – výroba uměleckých 

předmětů 

 

 

M – měření 

 

Vv – výroba uměleckých 

předmětů  

 

M – modelování 

geometrických těles 

 

Tv – hry na sněhu  

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

vztah k životnímu prostředí  

 

Čj – lidové tradice a zvyky 

 

Vv – muzeum, výstava 

Vánoce, Velikonoce 

 

Hv – zpěv písní, říkadla 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

vztah k sobě samému, 

k druhým, zdravé 

sebepojetí, organizace času, 

kreativita, hledání pomoci 

při potížích 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace, 

názvy pracovních nástrojů  

 

 

 

 



 

239 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-1-04 udržuje 

pořádek na pracovním 

místě a dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první 

pomoc při úrazu 

zpracovaného materiálu, 

umí s nimi zacházet 

• správně pojmenovává i 

používá pracovní 

nástroje a pomůcky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-1-04p udržuje 

pořádek na pracovním 

místě a dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první 

pomoc při drobném 

poranění 

• udržuje pořádek na svém 

pracovním místě 

• pomáhá při úklidu 

pomůcek a materiálu po 

ukončení činnosti 

• třídí školní odpad – 

papír, plast 

• bezpečně zachází 

s pomůckami a nástroji, 

dodržuje stanovené 

postupy 

• udržuje v čistotě své 

ruce, oblečení, nástroje i 

výrobek 

• respektuje nutnost 

ošetření i drobného 

poranění 

• poskytne první pomoc 

při drobném poranění 

v modelové situaci  

 

sešívačka, lepící pistole, 

štípací kleště, lepidlo 

 

Hospodaření s materiálem a 

pomůckami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádek pracovního místa 

 

Hospodaření s materiálem a 

pomůckami 

 

 

 

Bezpečnost při práci 

 

 

 

Hygiena 

 

 

První pomoc, důležitá 

telefonní čísla 

 

Lékárnička a její vybavení  

 

OSV – 1.5 Kreativita 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – názvy pracovních 

nástrojů 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

třídění odpadů 

 

 

 

 

 

 

Př – člověk 

 

 

Tv – první pomoc 

 



 

240 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČSP-5-2-01 provádí při 

práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a 

demontáž  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-2-02 pracuje podle 

slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého 

náčrtu  

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-2-03 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

 

ČSP-5-2-01 provádí při 

práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a 

demontáž  

• používá jednoduché 

pracovní pomůcky a 

nástroje 

• vytváří modely ze 

stavebnic statické i 

pohyblivé, plošné i 

prostorové 

• spolupracuje ve dvojici, 

v malé skupině 

• modely demontuje, díly 

správně ukládá, uklízí 

 

 

ČSP-5-2-02 pracuje podle 

slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého 

náčrtu  

• pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu – 

pod vedením pedagoga, 

samostatně, ve dvojici, 

ve skupině 

 

 

ČSP-5-2-03p udržuje 

pořádek na svém 

pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při 

drobném úrazu  

• udržuje pořádek na 

pracovním místě 

• podílí se na společném 

úklidu pracovního místa 

• bezpečně zachází 

s pomůckami a nástroji, 

dodržuje stanovené 

postupy 

• v modelové situaci ošetří 

drobná poranění 

 

 

Konstrukční činnosti 

 

 

 

Nástroje – šroubovák, 

maticový klíč 

 

Stavebnice – plošné, 

prostorové, konstrukční 

 

 

Skupinová, kolektivní práce 

 

Montáž, demontáž, 

sestavování jednoduchých 

modelů 

 

 

 

 

 

Organizace práce 

 

Návod (ústní návod 

pedagoga nebo spolužáka), 

předloha (vzorový výrobek, 

model, jednoduchý náčrt) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádek pracovního místa. 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

práci 

 

 

První pomoc při drobném 

poranění 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

tolerance odlišných zájmů, 

schopností druhých 

 

Čj – názvy pracovních 

nástrojů a pomůcek 

 

M – třídění, manipulační 

činnosti 

 

Vv – prostorové práce 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1. 3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

vztah k sobě samému, 

k druhým, zdravé 

sebepojetí, organizace času, 

kreativita, hledání pomoci 

při potížích 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – člověk 

 

Tv – první pomoc 



 

241 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČSP-5-3-01 provádí 

jednoduché pěstitelské 

činnosti, samostatně vede 

pěstitelské pokusy a 

pozorování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a 

pěstuje podle daných 

zásad pokojové i jiné 

rostliny  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-01p dodržuje 

základní podmínky a 

užívá postupy pro 

pěstování vybraných 

rostlin  

• porovnává podmínky 

života rostlin v přírodě 

v závislosti na ročním 

období 

• založí s pomocí 

pedagoga jednoduchý 

pokus, na základě 

pozorování provede 

záznam růstu a vývoje 

rostliny 

 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a 

pěstuje podle daných 

zásad pokojové i jiné 

rostliny a provádí 

pěstitelská pozorování  

• pečuje o rostliny ve třídě 

– zalévá, otírá listy, 

kypří, pomáhá při 

přesazování, odstraňuje 

odumřelé části, 

přihnojuje 

• pozoruje klíčení rostlin 

• spolupracuje při 

jednoduchých pracích na 

školním pozemku – 

úprava půdy před setím, 

setí, sázení, zalévání, 

pletí, kypření, 

protrhávání 

• pěstuje zeleninu 

(plodovou, kořenovou, 

listovou, cibulovou), 

letničky 

• pomáhá při sklizni, 

čištění a zpracování 

zeleniny 

• pečuje o zeleň v okolí 

školy – hrabe, okopává, 
zalévá 

 

Pěstitelské práce 

 

 

 

 

Podmínky růstu rostlin – 

půda, živiny, voda, teplo, 

světlo. 

Kalendář přírody. 

Jednoduchý pokus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Péče o pokojové rostliny 

 

 

 

 

 

Klíčidlo, klíčení, fáze 

vývoje rostliny 

 

Práce na školním pozemku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Způsoby zpracování 

zeleniny 

 

 

 

 

Léčivé rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

podmínky k životu, 

ekosystémy 

 

Př – živá příroda, ochrana 

životního prostředí, pokusy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k  prostředí  

(prostředí a zdraví) 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

 

 

Vv – malba dle předlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 

 



 

242 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-03 volí podle 

druhu pěstitelských 

činností správné 

pomůcky, nástroje a 

náčiní  

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-3-04 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

• sbírá a suší léčivé 

rostliny, chápe jejich 

význam pro zdraví 

• s pomocí učitele uváže 

jednoduchou vazbu                         

• třídí školní odpad – plast, 

papír 

• šetří energie – voda, 

elektřina 

 

ČSP-5-3-03 volí podle 

druhu pěstitelských 

činností správné 

pomůcky, nástroje a 

náčiní  

• pro jednotlivé práce 

vybere vhodné nářadí a 

pomůcky a pojmenuje je 

• pečuje o nářadí, očistí a 

uklidí ho po práci 

 

ČSP-5-3-04p dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazu na zahradě 

• bezpečně zachází 

s pomůckami a nástroji, 

dodržuje stanovené 

postupy 

• dodržuje zásady hygieny 

• v modelové situaci ošetří 

drobná poranění 

 

 

Jednoduchá vazba – suché i 

živé rostliny, přírodniny 

 

Životní prostředí, význam 

pro člověka a život na Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

Nářadí – konev, sázecí 

kolík, hrábě, drapka, 

motyčka, lopatka, kolíky se 

šňůrou, hrábě 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při práci 

 

 

 

Hygiena 

 

Poskytnutí první pomoci 

ENV – 4. Vztah člověka 

k  prostředí  

vztah člověka k životnímu 

prostředí, třídění odpadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – pojmenování nářadí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – člověk 

 

Tv – první pomoc 

 

ČSP-5-4-01 orientuje se v 

základním vybavení 

kuchyně   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-01p uvede 

základní vybavení 

kuchyně   

• orientuje se ve vybavení 

kuchyně 

• zvolí vhodný nástroj, 

spotřebič pro přípravu 

pokrmů 

• při činnostech používá 

správné názvy 

kuchyňského vybavení i 

potravin 

 

Příprava pokrmů 

 

 

Základní vybavení kuchyně 

– nádobí na vaření, nádobí 

ke stolování, 

elektrospotřebiče, sporák, 

kuchyňské náčiní 

 

Vybavení kuchyně, 
potraviny 

 

 

 

 

 

OSV – 2.1 Poznávání lidí 

vztah k sobě samému, 

k druhým, zdravé 

sebepojetí, organizace času, 

hledání pomoci při potížích, 

kreativita 

 
Čj – názvy kuchyňského 

vybavení 



 

243 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-02 připraví 

samostatně jednoduchý 

pokrm  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-03 dodržuje 

pravidla správného 

stolování a společenského  

chování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-04 udržuje 

pořádek a čistotu 

pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny 

a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i 

při úrazu v kuchyni 

 

 

 

 

 

ČSP-5-4-02 připraví 

samostatně jednoduchý 

pokrm  

• určí vhodný obchod, 

vybere a nakoupí 

potraviny k přípravě 

jednoduchého pokrmu 

• vybírá potraviny dle 

zásad správné výživy 

• připraví svačinu 

• uvaří čaj 

 

ČSP-5-4-03p dodržuje 

pravidla správného 

stolování a společenského 

chování při stolování  

• samostatně prostře stůl 

k jídlu 

• používá zdobné prvky, 

květiny 

• dodržuje základní 

pravidla společenského 

chování u stolu 

• dbá na hygienu při jídle – 

mytí rukou, použití 

kapesníku 

• samostatně dodržuje 

osobní hygienu 

 

 

 

ČSP-5-4-04 udržuje 

pořádek a čistotu 

pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny 

a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i 

při úrazu v kuchyni  

• dodržuje hygienické 

zásady při práci 
s potravinami a 

kuchyňským vybavením, 

Technika v kuchyni – 

historie a význam 

 

 

 

 

 

 

Výběr a nákup potravin, 

orientace v prodejnách 

potravin 

 

Zdravá výživa 

 

Příprava jednoduchého 

pokrmu 

 

 

 

 

 

Stolování – jednoduchá 

úprava stolu, aranžování, 

pravidla správného 

stolování 

 

 

 

Hygiena stravování, osobní 

hygiena 

 

Osobní hygiena a zdravotní 

výchova – hygiena těla, 

mytí a úprava vlasů, 

zdravověda 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1. 3  Seberegulace a  

sebeorganizace 

 

M – počítání s platidly 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 

 

Čj – popis pracovního 

postupu, komunikace 

 

Př – výchova ke zdraví, 

zdravá výživa 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

vztah k sobě samému, k 

druhým  

 

Čj – sloh – chování ve 

společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví, 

spolupráce 



 

244 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:                    5. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY 

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

dbá na bezpečnost při 

práci 

• udržuje v čistotě 

pracovní plochu, zametá 

pracovní místo, uklízí 

odpadky do koše 

• uklidí ze stolu, umyje, 

utře a uklidí nádobí 

• ukládá zbytky potravin 

• v modelové situaci ošetří 

drobná poranění 

 

Hygiena v provozu 

domácnosti, úklid 

v kuchyni, organizace 

vlastní práce 

 

 

 

První pomoc při drobném 

poranění 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

třídění odpadu 

 

 

 

 

Tv – první pomoc 

  



 

245 

 

5.2 2. stupeň 

5.2.1 Český jazyk a literatura 

5.2.1.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Na 

2. stupni probíhá výuka v každém ročníku v rozsahu dle následující tabulky: 
 

 Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

6. 4 0 4 

7. 4 0 4 

8. 4 1 5 

9. 3 2 5 

Celkem 15 3 18 

 

Předmět Český jazyk a literatura má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím 

procesu. Rozvíjí u žáků osvojení a správné používání ústní i písemné podoby spisovného 

jazyka. Žáci se učí vnímat různá sdělení, rozumět jim a reprodukovat je. Jazykový rozvoj žáků 

probíhá paralelně s rozumovým a emocionálním zráním. 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro 

přehlednost a snadnější orientaci je rozdělen do tří složek: 

 

1. Komunikační a slohová výchova 

2. Jazyková výchova 

3. Literární výchova 

 

Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 

 

1. Komunikační a slohová výchova vede žáky k rozvíjení slovní zásoby, řečových 

schopností a komunikačních dovedností, k vnímání a chápání různých jazykových sdělení. 

Žáci se učí výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky, prožitky a pocity, učí se rozumět 

různým typům textu, jež se vztahují k nejrůznějším situacím ve škole i mimo ni. Hlavním 

úkolem je naučit žáky správně a srozumitelně se vyjadřovat, napsat krátká sdělení a číst 

s porozuměním. 

 

2. Jazyková výchova se zaměřuje na osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené 

i písemné podobě. Je nástrojem funkčního dorozumívání žáků. Jazykové vyučování má 

velký význam pro rozvoj myšlení žáků, neboť se při něm učí jazykové a pravopisné jevy 

pozorovat, srovnávat, třídit i zobecňovat. Ústní i písemné vyjadřování se při činnostní výuce 

rozvíjí pokud možno v souvislosti s poznáváním skutečností, které děti obklopují. Je 

potřeba si uvědomovat vzájemnou prostupnost všech složek předmětu. 

 

3. Literární výchova postupně vytváří základní čtenářské dovednosti a návyky, vede 

k porozumění textu, seznamuje se základními literárními formami a učí rozlišovat 

představy od skutečností. Seznamuje žáky s literární tvorbou, včetně ilustrací, přiměřenou 

věku. 



 

246 

 

Žáci se při vyučování čtení učí esteticky prožívat a chápat přiměřené texty, později je 

výrazně číst, přednášet, vyprávět a někdy i ilustrovat nebo dramatizovat. Při čtení, poslechu a 

recitaci se zjemňuje smyslové vnímání žáků, např. sluch pro zvukovou stránku jazyka, bystří 

se pozorování, rozvíjí se představivost, cvičí se paměť a ústní vyjadřování. 

 

Je-li k tomu vhodná příležitost, lze složky předmětu zpestřit dramatickou výchovou. 

Dramatická výchova rozvíjí tvořivost dětí a přispívá k obohacení jejich slovní zásoby. S její 

pomocí učíme žáky volně, beze strachu svými slovy vyjadřovat myšlenky a názory. 

V dramatické výchově se žáci učí slušnosti, vzájemnému respektování i tvořivému řešení 

praktických situací. 

Při výuce Českého jazyka a literatury se klade důraz na činnostní charakter výuky, který 

je založen na propojení procesu získávání poznatků, jejich chápání a porozumění s reálnou 

situací a na aktivním zapojením žáků do tohoto procesu. Metody činnostního učení podpořené 

vhodnými didaktickými pomůckami pomáhají udržovat trvalou pozornost žáků a vizualizace 

jejich myšlení zprostředkovává učiteli stálou kontrolu nad dosaženým stupněm poznání. 

Činnostní charakter výuky je základem výchovně vzdělávací strategie směřující k utváření 

klíčových kompetencí žáků. 

  

5.2.1.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

(žáci si osvojí si strategii učení a získají motivaci pro celoživotní vzdělávání) 

• probouzíme zájem žáků o nabývání nových poznatků 

• rozvíjíme u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva 

• vedeme žáky k systematickému třídění a ukládání informací 

• vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému 

propojování 

• uplatňujeme rozvíjející se čtenářské schopnosti žáků pro tvůrčí práci s učebnicemi při 

získávání nových poznatků 

• uplatňujeme rozvíjející se schopnosti k psaní pro samostatné pořizování poznámek a 

výpisků k probíranému učivu 

• procvičujeme a rozvíjíme paměťové schopnosti žáků přednesem zpaměti vhodných 

říkadel a básniček 

• při výuce a procvičování čtení vybíráme takové texty a příběhy, na nichž lze zdůraznit 

kladný vztah postav ke vzdělání 

• podporujeme přirozenou soutěživost mezi žáky, tak aby se upevňoval jejich zájem 

o vzdělání 

• volíme vhodnou motivační formu hodnocení žáků, při kterém vždy oceníme dosažené 

pokroky v učivu a podporujeme jejich sebedůvěru k dosaženým schopnostem 

 

2. Kompetence k řešení problémů  

(žáci získají podněty k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů) 

• vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané 

mluvnické jevy 

• vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení 

• zapojujeme žáky do hodnocení dosažených výsledků vlastních i vzájemně 



 

247 

 

• při výuce a procvičování čtení učíme žáky orientovat se v textu, rozlišovat podstatné a 

nepodstatné informace 

 

3. Kompetence komunikativní  

(žáci si rozšíří schopnosti k všestranné a účinné komunikaci) 

• dbáme na osvojení a rozvíjení správné techniky čtení a psaní a vytváření čtenářských 

dovedností 

• vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v běžných komunikačních situacích 

• dbáme na srozumitelné vyjadřování se ústní i písemnou formou spisovného jazyka 

• rozvíjíme pozitivní vztah k mateřskému jazyku 

• vedeme žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků 

• nabízíme žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů 

• pomocí gramatického a literárního učiva podporujeme rozšiřování slovní zásoby žáků 

 

4. Kompetence sociální a personální  

(žáci si osvojí schopnosti spolupracovat a respektovat práci a názory vlastní i druhých) 

• pro aktivní zapojení žáků do řešení úkolů spojených s výukou Českého jazyka a 

literatury vytváříme menší, či větší skupiny, ve kterých vyžadujeme vzájemnou 

spolupráci, domluvu a respektování se navzájem 

• žáky ve skupinách vedeme ke vzájemné toleranci, pomoci a zodpovědnosti za plnění 

dílčích částí společného úkolu 

• při práci ve skupinách dbáme na vzájemnou komunikaci v příjemné atmosféře 

• vyžíváme výuky o vlastních jménech pro správné a slušné oslovování žáků mezi sebou 

• při výuce a procvičování čtení využíváme probírané texty a příběhy k seznamování 

žáků s pravidly společenského soužití a mezilidskými vztahy 

 

5. Kompetence občanské  

(žáci si uvědomí své postavení v občanské společnosti jako svobodných a zodpovědných 

osobností, uplatňujících svá práva a plnících své povinnosti) 

• vedeme žáky k sounáležitosti s třídním kolektivem a dodržováním přijatých pravidel 

• učíme žáky pečovat o učebnice, sešity a pomůcky a učíme je zacházet s knihou jako 

kulturní hodnotou 

• v literární výchově podporujeme pozitivní vztah žáků ke krásné literatuře a umění 

všeobecně 

• podporujeme v žácích potřebu četby, recitace a vlastního literárního projevu 

• rozvíjíme pozitivní vztah k mateřskému jazyku 

• seznamujeme žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlujeme jeho význam 

• při výuce a procvičování četby seznamujeme žáky s významnými osobnostmi a 

historickými mezníky národních dějin 

 

6. Kompetence pracovní   

(žáci poznávají a rozvíjejí své schopnosti i reálné možnosti uplatňovat získané vědomosti 

a dovednosti při profesní orientaci) 

• vedeme žáky k udržování pořádku a systému v ukládání pomůcek v pracovním 

prostoru 

• pěstujeme u žáků správné hygienické návyky při čtení a psaní 

• učíme žáky uplatňovat získané dovednosti ve čtení, psaní a komunikaci v praktických 

činnostech při jednání na úřadech a jiných institucích 



 

248 

 

 

7. Kompetence digitální 

•     zařazujeme práci s vybranými formami elektronické komunikace  

• zařazujeme čtení elektronických textů a jejich reprodukci podle jednoduché osnovy  

• v modelových situacích vedeme k rozpoznávání manipulativní techniky v 

interpersonální, skupinové a mediální komunikaci  

•  seznamujeme žáky s vyhledáváním informací pomocí klíčových slov  

• učíme vhodné formy zapojení se do dialogu či diskuse v online prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

249 

 

5.2.1.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                    6.  

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-2-03 samostatně 

pracuje s Pravidly 

českého pravopisu, se 

Slovníkem spisovné 

češtiny a s dalšími 

slovníky a příručkami 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-2-03p orientuje se 

v Pravidlech českého 

pravopisu 

• s pomocí učitele pracuje 

s Pravidly českého 

pravopisu, slovníkem 

cizích slov, atd. 

• odliší spisovný a 

nespisovný jazykový 

projev 

• odliší prvky, nářečí od 

spisovného jazyka 

 

 

 

Opakování učiva 5. roč. 

 

 

Obecné poučení o jazyce 

(jazykové příručky) 

 

 

Zvuková stránka jazyka 

(spisovná a nespisovná 

výslovnost) 

 

Nářečí 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

odlišnost českého jazyka od 

ostatních evropských 

jazyků 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

součást evropských jazyků 

evropských jazyků 

 

 

ČJL-9-2-07 v písemném 

projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, 

morfologický i 

syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

ČJL-9-2-07p zná 

vyjmenovaná slova a 

ovládá jejich pravopis 

• naučí se zpaměti ucelené 

řady vyjmenovaných 

slov 

• vybaví si vyjmenované 

slovo, vybere ho a 

zdůvodní pravopis 

• přiřazuje příbuzná slova 

k vyjmenovaným slovům 

• uvádí příklady 

příbuzných slov 

k danému 

vyjmenovanému slovu 

 

 

Hláskosloví a pravopis 

 

 

Ucelené řady 

vyjmenovaných slov 

 

 

 

 

Pravopis po obojetných 

souhláskách i ve slovech 

příbuzných 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

osobnostní rozvoj (moje 

učení) – mluvní určení, 

správná artikulace 

 

ČJL-9-2-04 správně třídí 

slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační 

situaci 

 

 

 

ČJL-9-2-04p pozná a určí 

slovní druhy; skloňuje 

podstatná jména a 

přídavná jména; pozná 

osobní zájmena; časuje 

slovesa 

• vybere podstatná jména 

 

Tvarosloví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

250 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                    6.  

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• seřadí podstatná jména 

podle rodů a uvede 

životnost u rodu 

mužského 

• procvičuje tvary 

podstatných jmen ve 

spojení s předložkou 

• vybere a označí slovesa, 

seznámí se s osobami a 

přítomným časem u 

sloves 

• přiřadí osobní zájmena 

k jednotlivým osobám 

sloves 

• vybaví si vhodný tvar 

slovesa k osobnímu 

zájmenu 

• časuje v přítomném čase 

slovesa být – nebýt, mít – 

nemít 

• definuje a označí 

podstatná jména a 

slovesa ve větě 

• označí osobní zájmena 

 

Podstatná jména (rod, číslo 

a životnost u rodu 

mužského 

 

Vlastní jména – pravopis 

Tvary podstatných jmen 

 

 

Slovesa (osoba, číslo, čas) 

 

 

 

Osobní zájmena při 

časování sloves 

v přítomném čase 

 

 

 

Časování sloves být – 

nebýt, mít – nemít 

 

 

 

 

Slovní druhy (ohebné) 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

Z – pravopis zeměpisných 

názvů – obce, řeky, hory 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

Pv – profesionální 

orientace, řemesla 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

 

  



 

251 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve 

čteném nebo slyšeném 

textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta 

pomocí otázek nebo 

porovnáváním s 

dostupnými informačními 

zdroji 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-1-01p,  

ČJL-9-1-08p čte plynule s 

porozuměním; 

reprodukuje text 

• čte s porozuměním 

přiměřeně náročné texty 

 

• upevňuje tiché čtení 

s porozuměním 

• rozlišuje podstatné a 

okrajové informace 

v textu vhodném pro 

daný věk 

 

 

• seznamuje se s knihami 

v žákovské knihovně 

 

 

 

 

Čtení 

 

 

 

Prohlubování čtenářských 

dovedností 

 

Tiché čtení s porozuměním 

 

Význam slov, slova 

jednovýznamová a 

mnohovýznamová, slova 

opačného a stejného 

významu 

 

Žákovská knihovna 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – literární texty 

 

Ostatní předměty – odborné 

texty 

 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se 

kultivovaně, výstižně, 

jazykovými prostředky 

vhodnými pro danou 

komunikační situaci 

 

 

 

 

 

 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-

05p komunikuje v 

běžných situacích, v 

komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

• sestaví osnovu 

vypravování a na jejím 

základě vytváří krátký 

mluvený nebo písemný 

projev s dodržením 

časové posloupnosti 

• učí se popisovat 

předměty osoby a děje ve 

svém okolí 

• vyjadřuje vlastní postoje 

a pocity 

• komunikuje správně, 

pohotově a přiměřeně 

v běžných 

komunikačních situacích 

 

Mluvený projev 

 

 

 

Komunikační žánry 

Vypravování: 

• vytváření osnovy, 

• vypravování podle 

osnovy 

• vypravování podle 

obrázků 

• vytváření odpovídající 

slovní zásoby 

k souvislému 

vyjadřování 

 

Popis: 

• popis předmětů a 

jednoduchých činností 

 

 

Zásady kultivovaného 

projevu 
Zásady dorozumívání se 

v obchodě, na návštěvě 

 

 

 

 

 

MV – 4. Tvorba mediálního 

sdělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – pracovní postupy 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

osobnostní rozvoj 

(sebekontrola, 

sebeovládání), kreativita 

(nedokončené příběhy, 

proměna příběhu, scénky), 

komunikační dovednosti, 

verbální i neverbální 

mezilidské vztahy 



 

252 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Oslovení, omluva, 

poděkování, prosba 
 

mezilidské vztahy 

 

ČJL-9-1-10 využívá 

poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s 

textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a 

osobních zájmů 
 

 

 

 

ČJL-9-1-09p;  

ČJL-9-1-10p dokáže 

napsat běžné písemnosti; 

podle předlohy sestaví 

vlastní životopis a napíše 

žádost; popíše děje, jevy, 

osoby, pracovní postup; 

vypráví podle předem 

připravené osnovy; s 

vhodnou podporou 

pedagogického 

pracovníka písemně 

zpracuje zadané téma 

• osvojuje si základní 

normy písemného 

vyjadřování 

• učí se psát adresu 

• upevňuje si jednoduchou 

grafickou úpravu textu 

• napíše blahopřání 

rodičům, spolužákům, 

kamarádům 

 

 

Písemný projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobní komunikace 

(korespondence) 

 

Adresa 

 

Dopis 

 

Blahopřání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

dovednosti pro sdělování 

(verbální) 

 

Ov – rodina 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení 

 

 

  



 

253 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-3-06 rozlišuje 

základní literární druhy a 

žánry, porovná je i jejich 

funkci, uvede jejich 

výrazné představitele 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-3-06p rozezná 

základní literární druhy a 

žánry 

• rozlišuje vyjadřování v 

próze a ve verších 

• přednáší zpaměti literární 

texty přiměřené 

obtížnosti 

• seznámí se s pojmy verš, 

rým, sloka 

• jednoduše charakterizuje 

a rozlišuje literární žánry 

• orientuje se v ději 

jednotlivých literárních 

žánrů 

 

 

 

 

Literární druhy a žánry 

 

 

Lidová slovesnost:  

• hádanky 

• říkadla 

• rozpočitadla. 

 

Poezie 

 

Próza: 

• pohádky 

• povídky 

• bajky 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

zvyky a tradice 

 

Hv – lidová slovesnost, 

lidové písně 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-9-3-01 uceleně 

reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk 

literárního díla a 

vlastními slovy 

interpretuje smysl díla 

 

 

ČJL-9-3-01p orientuje se 

v literárním textu, hledá a 

pokouší se najít jeho 

hlavní myšlenku 

• čte plynule a s 

porozuměním 

• čte s přirozenou intonací 

a přízvukem 

• orientuje se v ději 

přečteného textu 

• odpovídá celými větami 

na otázky v textu 

• pojmenuje hlavní 

postavy 

• vyjádří vlastními slovy 

hlavní myšlenku 

 

Práce s textem 

 

 

 

Čtení uměleckých textů, 

uvědomělé a tiché čtení 

 

 

 

 

Výklad přiměřeného textu 

 

 

 

Hlavní myšlenka krátkého 

díla 

 

 

 

ČJL-9-3-09 vyhledává 

informace v různých 

typech katalogů, v 

knihovně i v dalších 

informačních zdrojích 

 

 

ČJL-9-3-09p dokáže 

vyhledat potřebné 

informace v oblasti 

literatury 

má pozitivní vztah 

k literatuře 

• dramatizuje jednoduché 

texty 

• přiřadí k příběhu 
správnou ilustraci 

 

Poslech a reprodukce 

 

 

 

 

 

Dramatizace 

 

Ilustrace, ilustrátoři 

dětských knih 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

cvičení emfatického, 

aktivního naslouchání 

 

OSV – 1.5 Kreativita 



 

254 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vybaví si jména známých 

českých ilustrátorů 

• používá encyklopedie a 

slovníky k vyhledávání 

informací (s dopomocí 

učitele) 

 

 

Encyklopedie 

Literární slovník 

 

 

ČJL-9-3-03 formuluje 

ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy 

divadelního nebo 

filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

 

ČJL-9-3-03p ústně 

formuluje dojmy z četby, 

divadelního nebo 

filmového představení 

• formuluje dojmy ze 

shlédnutého představení 

 

 

 

 

 

Divadelní hra, filmové 

představení 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

komunikace v různých 

situacích, verbální a 

neverbální komunikace, 

psychohygiena, pozitivní 

naladění mysli 

 

  



 

255 

 

5.2.1.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-2-08 rozlišuje 

spisovný jazyk, nářečí a 

obecnou češtinu a 

zdůvodní jejich užití 
 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-2-04p;  

ČJL-9-2-05p rozlišuje 

spisovný a nespisovný 

jazyk 

• vhodně užívá spisovný 

jazyk 

 

 

 

Opakování učiva 6. roč. 

 

Zvuková stránka jazyka 

(spisovná a nespisovná 

výslovnost) 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

bohatost slovní zásoby 

českého jazyka, 

kultivovanost projevu 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a 

příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby 

a zásady tvoření českých 

slov, rozpoznává 

přenesená pojmenování, 

zvláště ve frazémech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-9-2-07p správně píše 

slova s předponami a 

předložkami 

• označí slovní základ, 

předponu a příponu 

• vybírá slova se stejným 

slovním základem  

• přiřazuje různé předpony 

a přípony ke slovním 

základům 

• tvoří nová slova pomocí 

předpon a přípon 

• rozlišuje předložky a 

předpony, chápe rozdíl 

v jejich pravopise 

 

Nauka o slově 

 

 

Tvoření slov, slovní základ, 

předpona, přípona 

 

Tvoření slov – způsob 

tvoření nových slov a 

obohacování slovní zásoby 

 

Předložky, předpony 

 

Pravopis slov s předponami 

Výrazy s předložkami jejich 

pravopis 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

ČJL-9-2-03 samostatně 

pracuje s Pravidly 

českého pravopisu, se 

Slovníkem spisovné 

češtiny a s dalšími 

slovníky a příručkami 

 

 

 

ČJL-9-2-03p orientuje se 

v Pravidlech českého 

pravopisu 

• pracuje s Pravidly 

českého pravopisu, 

používá je při samostatné 

práci 

 

ČJL-9-2-07p zná 

vyjmenovaná slova a 

ovládá jejich pravopis 

• zdůvodňuje pravopis po 

obojetných souhláskách 

• vyhledává příbuzná slova 
k vyjmenovaným slovům 

 

 

 

 

 

 

Pravidla českého pravopisu 

 

 

 

 

 

 

 

Pravopis po obojetných 

souhláskách uvnitř slova 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

 

 

 

 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 



 

256 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

ČJL-9-2-04 správně třídí 

slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační 

situaci 

 

 

 

 

 

 

 

ČJL-9-2-04p pozná a určí 

slovní druhy; skloňuje 

podstatná jména a 

přídavná jména; pozná 

osobní zájmena; časuje 

slovesa 

• vyhledává slovní druhy 

• ve větě vybere a 

pojmenuje podstatná 

jména, slovesa, 

předložky, osobní 

zájmena 

• seznámí se s pojmem 

ohebné slovní druhy 

• pojmenovává vlastnosti a 

činnosti 

 

• naučí se zpaměti pořadí 

pádů a pádové otázky 

• přiřazuje tvary 

podstatných jmen 

k pádům 

• vyjmenuje vzory 

podstatných jmen a 

skloňuje je 

 

 

• určuje pád podstatného 

jména 

• vytvoří tvar podstatného 

jména k pádové otázce 

• vyjádří vlastními slovy 

co je čas přítomný, 

minulý a budoucí 

• pozná infinitiv slovesa 

• přiřazuje slovesa 

k osobám 

• časuje slovesa 

v oznamovacím způsobu 

 

 

Tvarosloví 

 

 

 

 

 

Slovní druhy: 

• podstatná jména 

• osobní zájmena 

• slovesa 

• předložky 

 

Ohebné slovní druhy 

 

Pojmenování vlastností a 

činností 

 

Pádové otázky 

 

Určení pádu podstatného 

jména 

 

Vzory podstatných jmen 

 

Skloňování podstatných 

jmen 

 

Určování podstatných jmen 

podle vzorů 

 

 

Časování sloves ve všech 

časech 

 

 

 

 

Časování sloves 

v oznamovacím způsobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy  

nácvik práce ve skupině – 

zodpovědnost za výsledky 

práce celé skupiny 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

cvičení smyslového 

vnímání, pozornosti 

soustředění a dovednosti 

 

Tv – sportovní činnosti – 

rozvoj slovní zásoby 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

Pv – názvy profesí, 

pracovních činností, rozvoj 

slovní zásoby 

 

ČJL-9-2-07 v písemném 

projevu zvládá pravopis 

  

Skladba 

 

 

 

 



 

257 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

lexikální, slovotvorný, 

morfologický i 

syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

 

 

 

ČJL-9-2-07p zná a zvládá 

pravopis podle shody 

přísudku s podmětem 

• definuje podmět a 

přísudek 

• označí podmět a přísudek 

ve větě 

• zdůvodňuje pravidla pro 

shodu podmětu a 

přísudku ve větě 

• doplňuje koncovku 

příčestí minulého 

v množném čísle podle 

rodu podmětu 

 

 

Základní a větné členy 

(podmět a přísudek) 

 

 

Shoda podmětu a přísudku 

 

 

Pravopis koncovek příčestí 

minulého 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

  



 

258 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-1-08 využívá 

základy studijního čtení – 

vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní 

myšlenky textu, vytvoří 

otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu; 

samostatně připraví a s 

oporou o text přednese 

referát 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-1-01p,  

ČJL-9-1-08p čte plynule s 

porozuměním; 

reprodukuje text 

• srozumitelně vysvětlí 

hlavní myšlenky textu – 

povypráví děj 

• vytváří otázky k textu 

• vyhledává informace 

v tisku, encyklopedii 

 

 

 

Čtení 

 

 

 

Prohlubování čtenářských 

dovedností 

 

Tiché čtení s porozuměním 

 

Tisk, encyklopedie 

 

 

 

 

 

Čj – literární výchova 

 

Ostatní předměty – odborné 

texty 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

příběhy z Evropy i světa 

 

 

ČJL-9-1-05 odlišuje 

spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové 

prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu 

záměru 

 

 

 

ČJL-9-1-04p,  

ČJL-9-1-05p komunikuje 

v běžných situacích, v 

komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

• odlišuje spisovný a 

nespisovný projev 

• vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky 

vzhledem ke svému 

komunikačnímu záměru 

• vypravuje podle osnovy 

příhodu, zážitek 

 

• využívá zásad 

komunikace a pravidel 

dialogu – simulovaně 

vede telefonický 

rozhovor 

• přivolá telefonicky 

pomoc 

 

 

• výstižně vyjadřuje 

charakteristické prvky 

popisované věci nebo 

činnosti 

 

 

 

 
 

 

 

Mluvený projev 

 

 

Komunikační žánry 

 

Vypravování ústní a 

písemné: 

• slova spisovná a 

nespisovná 

• otázky a odpovědi 

 

 

 

 

Rozhovor – telefonický 

rozhovor: 

• stručnost rozhovoru, 

pozdravení a 

rozloučení, správná 

hlasitost a 

srozumitelnost, 

spisovná slova 

 

Popis: 

• popis pracovního 

postupu 

 

 

 

 

 

 

Ov – způsoby komunikace 

 

Pv (chlapci) – výroba 

drobných bytových 

doplňků, činnosti se 

dřevem, výrobky z papíru a 

kartonu 

 

Pv (dívky) – tepelná 

příprava pokrmů, práce 

s technickým materiálem 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

v různých situacích 

zvládání stresových situací 



 

259 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

ČJL-9-1-10 využívá 

poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s 

textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a 

osobních zájmů 

 

 

 

ČJL-9-1-09p; ČJL-9-1-

10p dokáže napsat běžné 

písemnosti; podle 

předlohy sestaví vlastní 

životopis a napíše žádost; 

popíše děje, jevy, osoby, 

pracovní postup; vypráví 

podle předem připravené 

osnovy; s vhodnou 

podporou pedagogického 

pracovníka písemně 

zpracuje zadané téma 

• samostatně napíše krátký 

dopis a ovládá základní 

normy písemného 

vyjadřování 

• samostatně vyplní 

poštovní poukázku a 

podací lístek a dodržuje 

dané pokyny 

• dodržuje úpravu při 

písemné komunikaci – 

dopis, poštovní 

poukázka, podací lístek 

• samostatně vyplní 

elektronickou 

objednávku pomocí 

počítače a dodržuje dané 

pokyny 

• komunikuje i 

prostřednictvím internetu 

nebo mobilního telefonu 

 

 

Písemný projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Písemná komunikace 

• osobní korespondence 

(dopis) 

• objednávka (práce na 

PC) 

• poštovní poukázka 

• podací lístek 

 

 

 

 

 

Email, SMS, výhody, 

možná nebezpečí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – styk s úřady 

 

 

In – textový editor Word 

 

Ov, In – komunikace 

s cizími lidmi, sdělování 

osobních dat – možná 

nebezpečí  

  



 

260 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-3-06 rozlišuje 

základní literární druhy a 

žánry, porovná je i jejich 

funkci, uvede jejich 

výrazné představitele 

  

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-3-06p rozezná 

základní literární druhy a 

žánry 

• jednoduše charakterizuje 

a rozlišuje žánry 

literatury 

• výrazně čte a recituje 

ukázky poezie 

• vyhledává a tvoří rýmy 

 

 

 

 

 

 

Literární druhy a žánry 

 

 

Próza: 

• báje 

• pověsti  

• kroniky 

 

Poezie 

 

 

 

 

D – Sámova říše, Slované 

 

Ov – symboly státnosti, 

pověsti 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

literární druhy a žánry ve 

spojitosti se zvyky a 

tradicemi 

 

ČJL-9-3-01 uceleně 

reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk 

literárního díla a 

vlastními slovy 

interpretuje smysl díla 

 

 

ČJL-9-3-01p orientuje se 

v literárním textu, hledá a 

pokouší se najít jeho 

hlavní myšlenku 

• čte složitější texty 

plynule s porozuměním 

• slovy popíše své pocity 

z přečteného textu 

• vyjádří vlastními slovy 

děj a shrne hlavní 

myšlenku textu 

• pozná přímou a 

nepřímou řeč, odliší je 

při hlasitém čtení 

 

 

Práce s textem 

 

 

 

Čtení uměleckých a 

naukových textů 

 

Uvědomělé tiché čtení 

 

Výklad přiměřeného textu 

 

 

Přímá a nepřímá řeč 

 

 

 

 

 

M – čte texty slovních úloh 

s porozuměním 

 

ČJL-9-3-03 formuluje 

ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy 

divadelního nebo 

filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

 

ČJL-9-3-03p ústně 

formuluje dojmy z četby, 

divadelního nebo 

filmového představení 

• reprodukuje přečtený text 

samostatně, popřípadě 

pomocí doprovodných 

otázek 

• osvojuje si literaturu 

poslechem 

• formuluje dojmy ze 

shlédnutého představení 

• předvede dramatizaci 

složitějších textů 
 

 

 

Poslech a reprodukce 

 

 

 

Reprodukce přečteného 

Soustředěný poslech 

 

 

 

 

Divadelní hra, filmové 

představení 

 

Dramatizace 
 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

(verbální, neverbální), 

morální rozvoj 

 

MDV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

CD, audiokazety – texty 

přednášené známými herci 



 

261 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

ČJL-9-3-09 vyhledává 

informace v různých 

typech katalogů, v 

knihovně i v dalších 

informačních zdrojích 

 

 

ČJL-9-3-09p dokáže 

vyhledat potřebné 

informace v oblasti 

literatury 

má pozitivní vztah 

k literatuře 

• používá encyklopedie, 

internet a slovníky k 

vyhledávání informací (s 

dopomocí učitele) 

• projevuje zájem o českou 

a světovou literaturu pro 

děti a mládež 

• uvádí příklady známých 

českých ilustrátorů 

• k ilustracím přiřadí 

jména českých ilustrátorů 

• vyjadřuje čtenářský 

zážitek ilustrací 

 

 

 

 

 

 

 

 

Encyklopedie 

 

Internet 

 

Literární slovník 

 

Literatura pro děti a mládež 

 

 

 

 

Spojení čteného textu s 

ilustrací  

 

 

 

 

 

 

 

Vv – známí ilustrátoři 

 

  



 

262 

 

5.2.1.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-2-07 v písemném 

projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, 

morfologický i 

syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-2-07p zná 

vyjmenovaná slova a 

ovládá jejich pravopis 

• používá a vysvětluje 

pravopis i/y po 

obojetných souhláskách 

uvnitř slova 

• identifikuje slovní základ 

pro zdůvodnění 

pravopisu ve slovech se 

skupinami bje/bě, vje/vě 

• vysvětlí pravopis ve 

slovech se skupinami 

mně/mě 

 

 

 

 

Opakování učiva 7. roč. 

 

Nauka o slově 

 

Pravopis i/y po obojetných 

souhláskách uvnitř slova 

 

Pravopis bje/bě, vje/vě, 

mně/mě 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

ČJL-9-2-04 správně třídí 

slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační 

situaci                                                                         

 

  

 

ČJL-9-2-04p pozná a určí 

slovní druhy; skloňuje 

podstatná jména a 

přídavná jména; pozná 

osobní zájmena; časuje 

slovesa 

• určuje rod, číslo, pád a 

vzor u podstatných jmen 

• uvědomuje si zvláštnosti 

některých pádů ve 

vzorech podstatných 

jmen 

• definuje číslovky 

• vyhledává číslovky 

v textu 

• procvičuje správný 

pravopis číslovek 

řadových 

• rozliší číslovky základní 

a řadové 

• osvojí s přepis číslovek 

slovy 

• definuje přídavná jména 

a identifikuje je v textu 

pomocí otázek na 

vlastnosti podstatných 

jmen, která rozvíjejí 

 

Tvarosloví 

 

 

 

 

 

Skloňování podstatných 

jmen 

 

 

 

 

Číslovky základní a řadové 

 

Pravopis číslovek 

 

Vyplňování peněžních 

poukázek 

 

 

 

 

Přídavná jména (druhy) 

 

Tázací zájmena, která 

k určení přídavných jmen 

užíváme 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

cvičení dovednosti 

zapamatování 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

M – numerické řady, římské 

číslice 

 

M – peněžní poukázky 

 



 

263 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• rozliší přídavná jména 

měkká a tvrdá podle 

způsobu skloňování 

• užívá přídavná jména ve 

všech rodech 

• vybere v textu a označí 

podstatná jména, 

přídavná jména, slovesa, 

předložky, zájmena a 

číslovky 

 

Druhy přídavných jmen 

 

Vzory přídavných jmen 

 

Shoda přídavného jména 

s podstatným jménem 

 

Slovní druhy:  

• podstatná jména  

• přídavná jména  

• slovesa 

• předložky  

• zájmena  

• číslovky 

 

 

ČJL-9-2-07 v písemném 

projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, 

morfologický i 

syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

 

ČJL-9-2-07p zná a zvládá 

pravopis podle shody 

přísudku s podmětem 

• zdůvodní koncovky 

příčestí minulého 

• vyhledá a označí 

několikanásobný podmět 

• zdůvodní koncovky 

příčestí minulého u 

několika násobného 

podmětu 

 

 

Skladba 

 

 

Shoda přísudku s podmětem 

 

Několikanásobný podmět 

 

Pravopis koncovek příčestí 

minulého ve větách 

s několikanásobným 

podmětem 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

  



 

264 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-1-08 využívá 

základy studijního čtení – 

vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní 

myšlenky textu, vytvoří 

otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu; 

samostatně připraví a s 

oporou o text přednese 

referát 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-1-01p,  

ČJL-9-1-08p čte plynule s 

porozuměním; 

reprodukuje text 

• používá encyklopedie a 

slovníky a správně 

vyhledá vybrané údaje 

• orientuje se v denním 

tisku a časopisech a 

vyhledá potřebné 

informace 

• formuluje hlavní 

myšlenky textu – noviny, 

časopisy, odborné 

časopisy 

 

 

 

 

Čtení 

 

 

 

Tiché čtení s porozuměním 

a s využitím odborných 

textů (encyklopedie, 

slovníky, noviny, časopisy, 

odborné časopisy) 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – literární texty 

 

Odborné texty z ostatních 

předmětů 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

 

 

ČJL-9-1-05 odlišuje 

spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové 

prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu 

záměru 

 

 

ČJL-9-1-04p,  

ČJL-9-1-05p komunikuje 

v běžných situacích, v 

komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

• rozezná nářeční a 

hovorové prvky 

v literatuře 

 

 

 

 

 

 

 

Hovorový a spisovný jazyk 

 

 

ČJL-9-1-10 využívá 

poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s 

textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a 

osobních zájmů 

 

 

ČJL-9-1-09p;  

ČJL-9-1-10p dokáže 

napsat běžné písemnosti; 

podle předlohy sestaví 

vlastní životopis a napíše 

žádost; popíše děje, jevy, 

osoby, pracovní postup; 

vypráví podle předem 

připravené osnovy; s 

vhodnou podporou 

pedagogického 

pracovníka písemně 

zpracuje zadané téma 

• vytvoří osnovu a vyjádří 

ústně i písemně své 

zážitky 
 

 

Mluvený projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikační žánry 

 

Vypravování podle 

připravené osnovy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

zvyky a tradice ve 

vyprávění 



 

265 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se 

kultivovaně, výstižně, 

jazykovými prostředky 

vhodnými pro danou 

komunikační situaci  

 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-

05p komunikuje v 

běžných situacích, v 

komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

• vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky 

vzhledem ke svému 

komunikačnímu záměru 

• při simulovaném 

rozhovoru dodržuje 

zásady dorozumívání – 

respektuje názor 

druhého, nechá domluvit, 

hovoří srozumitelně, 

spisovně a dostatečně 

hlasitě 

 

 

 

 

 

 

Formulace otázek a 

odpovědí na základě 

pozorování a vlastních 

zkušeností 

 

Rozhovor – zásady 

dorozumívání:  

• otázky, odpovědi, 

dialog 

• osobní komunikace  

• pravidla konverzace 

• diskuze 

 

OSV – 3.1 Řešení 

problémů, rozhodovací 

dovednosti 

 

Ov – styk s úřady 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

regulace vlastního chování 

a prožívání, poznávací 

schopnosti 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

komunikace v běžném 

občanském životě, 

formování volních a 

charakterových rysů, 

rozvíjení, vynalézavosti, 

nápaditosti, kreativity 
 

ČJL-9-1-10 využívá 

poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s 

textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a 

osobních zájmů 

 

 

ČJL-9-1-09p;  

ČJL-9-1-10p dokáže 

napsat běžné písemnosti; 

podle předlohy sestaví 

vlastní životopis a napíše 

žádost; popíše děje, jevy, 

osoby, pracovní postup; 

vypráví podle předem 

připravené osnovy; s 

vhodnou podporou 

pedagogického 

pracovníka písemně 

zpracuje zadané téma 

• při popisu výstižně 

vyjadřuje 

charakteristické prvky 

popisovaného děje, 

osoby 

• uplatňuje různé způsoby 

členění souvislého textu 

při psaní pohlednice, 

dopisu 

• vybere pro danou 
příležitost správnou 

 

Písemný projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popis děje, osoby 

 

Osobní komunikace 

(korespondence) 

• pozdrav na pohlednici 

• dopis 

• složenka – druhy 

složenek (typ A, C) 

• doporučený dopis 

poštovní poukázka 

• žádost 

• dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

sebepoznání 

 

Ov – úřední dokumenty 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky a tradice (novoroční 

přání) 

 



 

266 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

složenku a samostatně ji 

vyplní 

• samostatně vyplní 

poštovní poukázku, 

dotazník 

• podle předlohy sestaví 

žádost 

• samostatně na internetu 

vyhledá a vyplní pomocí 

počítače vybraný 

• elektronický formulář  

• sestaví a napíše stručný 

životopis 

• písemná komunikace 

s úřady s využitím PC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Životopis 

In – využití počítače při 

písemné komunikaci, 

využívání vzorů 

 

M – peněžní poukázka 

 

MV – 4. Vnímání autora 

mediálních sdělení 

 

 

  



 

267 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-3-06 rozlišuje 

základní literární druhy a 

žánry, porovná je i jejich 

funkci, uvede jejich 

výrazné představitele 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-3-06p rozezná 

základní literární druhy a 

žánry 

• jednoduše charakterizuje 

a rozlišuje literární žánry 

• recituje delší básně, 

formuluje jejich hlavní 

myšlenku 

 

 

Literární druhy a žánry 

 

 

 

 

Román 

 

Drama 

 

Poezie 

 

 

 

ČJL-9-3-01 uceleně 

reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk 

literárního díla a 

vlastními slovy 

interpretuje smysl díla 

 

 

ČJL-9-3-01p orientuje se 

v literárním textu, hledá a 

pokouší se najít jeho 

hlavní myšlenku 

• používá vhodnou 

intonaci, sílu a zabarvení 

hlasu se zřetelem 

k obsahu textu 

• popíše děj a označí 

hlavní postavy a 

myšlenku 

• vysvětlí jednání a 

chování postav příběhu 

 

 

Práce s textem 

 

 

 

Správná intonace síla a 

zabarvení hlasu 

 

 

Charakteristika děje a 

jednajících postav příběhu 

 

 

 

 

 

OSV – 2.1 Poznávání lidí 

poznávací schopnosti, 

morální profil postav 

(vlastní úsudek)) 

 

ČJL-9-3-03 formuluje 

ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy 

divadelního nebo 

filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

 

ČJL-9-3-03p ústně 

formuluje dojmy z četby, 

divadelního nebo 

filmového představení 

• souvisle a srozumitelně 

reprodukuje přečtený text 

• tvoří vlastní literární text 

na dané téma 

• nakreslí obrázek 

související s přečteným 

textem, divadlem, 

filmem 

 

 

Poslech a reprodukce 

 

 

 

Reprodukce přečteného 

textu 

 

 

Čtenářský nebo divadelní 

zážitek vyjádřit vlastní 

kresbou  

 

 

 

 

 

M – reprodukce textu při 

řešení slovních úloh 

 

MV –1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

výběr literatury, televizní a 

filmové zpracování 

literárního díla 

 

ČJL-9-3-09 vyhledává 

informace v různých 

typech katalogů, v 

knihovně i v dalších 

informačních zdrojích 

 

 

ČJL-9-3-09p dokáže 

vyhledat potřebné 

informace v oblasti 

literatury 

má pozitivní vztah 

k literatuře 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

268 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• orientuje se v novinách a 

časopisech 

• vybere a reprodukuje 

získané informace 

• uvádí příklady 

významných autorů 

české literatury 

• čte ukázky z jejich děl 

• vyjádří vlastní názor a 

pocit ze shlédnutého díla 

 

Čtení novin a časopisů 

 

 

 

Významní autoři české 

literatury 

 

Divadelní hra, film, video 

VMEGS – 1.  Evropa a svět 

nás zajímá 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

vliv médií na kulturu, 

hodnocení televizních 

pořadů, pěstování 

kritického přístupu – výběr 

pořadů 

 

  



 

269 

 

5.2.1.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-2-07 v písemném 

projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, 

morfologický i 

syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-2-07p správně píše 

slova s předponami a 

předložkami 

• odliší předponu a 

předložku 

• používá předložky a 

předpony v písemném 

projevu 

• používá znalost 

pravopisu slov s bje/bě, 

vje/vě, mně/mě 

 

ČJL-9-2-07p zná 

vyjmenovaná slova a 

ovládá jejich pravopis 

• aplikuje pravopis po 

obojetných souhláskách 
 

 

 

 

Opakování učiva 8. roč. 

 

Nauka o slově 

Procvičování známých jevů 

ve složitějších případech 

 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

ČJL-9-2-04 správně třídí 

slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační 

situaci 

 

ČJL-9-2-04p pozná a určí 

slovní druhy; skloňuje 

podstatná jména a 

přídavná jména; pozná 

osobní zájmena; časuje 

slovesa 

• zpracuje se přehled 

známých i nových 

slovních druhů 

• seznamuje se s dalšími 

slovními druhy 

• nalézá a určuje slovní 

druhy 

• používá samostatně 

pravidla a zdůvodňuje 

pravopis koncovek 

podstatných jmen 

• uvádí příklady měkkých 

a tvrdých přídavných 

jmen 

• vyjmenuje vzory 

přídavných jmen 

• přiřazuje přídavná jména 

ke vzorům  

 

Tvarosloví 

 

 

 

 

 

Přehled slovních druhů 

známých – podstatná 

jména, číslovky, přídavné 

jména, zájmena, slovesa, 

předložky 

 

Další slovní druhy – spojky, 

citoslovce 

 

Pravopis koncovek 

podstatných jmen 

 

 

 

Přídavná jména (druhy, 

vzory, skloňování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

 



 

270 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Jazyková výchova 
Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• skloňuje přídavná jména 

• uvědomí si shodu 

přídavných jmen 

s podstatnými jmény 

v rodě, čísle a pádě 

Shoda přídavných jmen s 

podstatným jménem 

 

ČJL-9-2-07 v písemném 

projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, 

morfologický i 

syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

 

ČJL-9-2-07p zná a zvládá 

pravopis podle shody 

přísudku s podmětem 

• zdůvodňuje a používá 

pravopis koncovek 

příčestí minulého 

 

Skladba 

 

 

Pravopis koncovek příčestí 

minulého 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

mluvní cvičení 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

 

ČJL-9-2-06 rozlišuje 

významové vztahy 

gramatických jednotek ve 

větě a v souvětí 

 

 

ČJL-9-2-06p rozezná větu 

jednoduchou od souvětí 

• rozlišuje větu 

jednoduchou a souvětí 

• rozliší jednotlivé věty 

v souvětí 

• pomocí vhodně 

vybraných spojek tvoří 

souvětí 

 

 

 

 

Věta jednoduchá, souvětí 

 

Pořádek slov ve větě 

 

Nejběžnější spojky – a, – i, 

– ale, – aby, – že 

 

 

 

Čj – literární a slohová 

výchova 

 

Ostatní předměty – učební 

texty 

 

  



 

271 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve 

čteném nebo slyšeném 

textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta 

pomocí otázek nebo 

porovnáváním s 

dostupnými informačními 

zdroji 

  

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-1-01p,  

ČJL-9-1-08p čte plynule s 

porozuměním; 

reprodukuje text 

• používá encyklopedie a 

slovníky a samostatně na 

vybrané otázky najde 

potřebné informace a 

údaje 

• v denním tisku a 

časopisech najde vybrané 

informace – ekonomické 

a politické události, 

předpověď počasí, sport, 

kultura 

• formuluje hlavní 

myšlenky textu 

 

 

 

 

Čtení 

 

 

 

Tiché čtení s porozuměním 

s využitím odborných textů 

(encyklopedie, slovníky, 

noviny, časopisy) 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

vliv médií na každodenní 

život, na postoje a chování 

lidí, role v politickém životě 

 

 

ČJL-9-1-05 odlišuje 

spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové 

prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu 

záměru 

 

ČJL-9-1-04p,  

ČJL-9-1-05p komunikuje 

v běžných situacích, v 

komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

• rozezná nářeční a 

hovorové prvky 

v literatuře a nahradí je 

spisovnými výrazy 

• správně používá 

jazykové prostředky pro 

daný slohový útvar 

• dokáže rozpoznat 

manipulaci v projevu 

• rozlišuje pojmy, fakta, 

názory, hodnocení 

 

 

 

• vyjádří ústně či písemně 

své zážitky 

• formuluje hlavní 

myšlenky textu výstižně 
– přesně popíše pracovní 

postup výroby a poradí 

spolužákovi simulovaně 

 

 

 

 

 

 

Nářečí, hovorový jazyk, 

spisovný jazyk 

 

 

Projev 

 

 

Diskuse 

 

Informace 

 

 

Mluvený projev 

 

Komunikační žánry 

 

Vypravování  

 

Úvaha 
 

 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

(tolerance, empatie) 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

regulace vlastního jednání a 

prožívání 

 

MV – 4. Vnímání autora 

mediálních sdělení 



 

272 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Komunikační a slohová výchova 
Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

podle plánku mapy 

správnou cestu 

Popis (pracovního postupu, 

orientace v plánu) 

 

 

ČJL-9-1-10 využívá 

poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s 

textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a 

osobních zájmů 

 

ČJL-9-1-09p; ČJL-9-1-

10p dokáže napsat běžné 

písemnosti; podle 

předlohy sestaví vlastní 

životopis a napíše žádost; 

popíše děje, jevy, osoby, 

pracovní postup; vypráví 

podle předem připravené 

osnovy; s vhodnou 

podporou pedagogického 

pracovníka písemně 

zpracuje zadané téma 

• rozeznává základní 

normy písemného 

vyjadřování a grafickou 

úpravu textu 

• při simulovaném 

ucházení o pracovní 

místo písemně sestaví 

vlastní životopis a sám 

ho ústně prezentuje 

• písemně odpoví na 

vybraný inzerát z tisku 

• samostatně písemně 

vytvoří inzerát – koupě, 

prodej, seznámení 

• samostatně vyplní 

vybraný tiskopis 

 

 

Písemný projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavení pozvánky – 

zásady, příležitosti pozvání 

(narozeniny, vernisáž, 

svatba) 

 

Životopis, strukturovaný 

životopis 

 

 

Inzerát – druhy inzerátů, 

zásady při sestavování 

inzerátu, inzertní noviny, 

místo podání inzerátu 

 

Tiskopisy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení 

 

MV – 3. Stavba mediálních 

sdělení 

 

OSV – 2.1 Poznávání lidí 

 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

zdraví a vyrovnání 

sebepojetí, otevřená a 

pozitivní komunikace 

 

 

Ov – škola veřejná 

instituce, spolupráce se 

správními orgány 

 

MV – 7. Práce 

v realizačním týmu 

  



 

273 

 

Vyučovací předmět: 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Literární výchova 
Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČJL-9-3-06 rozlišuje 

základní literární druhy a 

žánry, porovná je i jejich 

funkci, uvede jejich 

výrazné představitele 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČJL-9-3-06p rozezná 

základní literární druhy a 

žánry 

• charakterizuje a rozliší 

literární žánry 

• přednáší básně a vyjádří 

hlavní myšlenku 

 

 

 

 

Literární druhy a žánry 

 

 

Divadelní hra, muzikál, 

opereta 

 

Poezie 

 

 

ČJL-9-3-01 uceleně 

reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk 

literárního díla a 

vlastními slovy 

interpretuje smysl díla 

 

 

ČJL-9-3-01p orientuje se 

v literárním textu, hledá a 

pokouší se najít jeho 

hlavní myšlenku 

• reprodukuje děj a 

zdůvodní jednání postav 

příběhu 

• odpovídá celými větami 

na otázky z textu 

 

Práce s textem 

 

 

 

Charakteristika děje a 

jednajících postav příběhu 

 

Výklad přiměřeného textu 

 

 

 

 

 

OSV – 2.1 Poznávání lidí 

 

 

ČJL-9-3-03 formuluje 

ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy 

divadelního nebo 

filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

 

 

 

ČJL-9-3-03p ústně 

formuluje dojmy z četby, 

divadelního nebo 

filmového představení 

• výrazně recituje ukázky 

poezie 

• čte v rolích, sehraje 

jednoduchý děj 

• pozorně poslouchá 

ukázkové čtení, 

umělecký přednes, 

divadelní hru, film 

 

Poslech a reprodukce 

 

 

 

Recitace 

 

Dramatizace 

 

Soustředěný poslech 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace  

(řeč těla, zvuků), pozitivní 

naladění mysli, dobrý vztah 

k sobě samému 

 

ČJL-9-3-09 vyhledává 

informace v různých 

typech katalogů, v 

knihovně i v dalších 

informačních zdrojích 

 

ČJL-9-3-09p dokáže 

vyhledat potřebné 

informace v oblasti 

literatury – má pozitivní 

vztah k literatuře 

• vyhledává informace 

• čte ukázky autorů 

světové literatury 

 

 

 

 

 

Internet 

• domácí a světová 

literatura na internetu 

 

Četba ze světové literatury 

 

Významní autoři světové 

literatury 
 

Světová dětská četba 

 

 

 

 

In – práce s textem 

 

VMEGS – 1.  Evropa a svět 

nás zajímá 

 

MV – 5.  Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

 



 

274 

 

 

5.2.2 Anglický jazyk 
 

5.2.2.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

Poskytuje základ a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa. Pomáhá snižovat 

jazykové bariéry a umožňuje poznávat život lidí a kulturní tradice jiných zemí.  Prohlubuje 

žákovo vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří 

podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. Přispívá k mobilitě žáků v jejich 

budoucím osobním i pracovním životě. 

 

5.2.2.2 Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Vyučovací předmět Anglický jazyk se vyučuje v 6. – 9. ročníku v dotaci 3 hodiny týdně 

v každém ročníku. Výuka cizího jazyka probíhá v kmenových učebnách. Výuka směřuje 

k praktickým dovednostem. Náročnost a rozsah učiva, použitého jako prostředku k dosažení 

těchto dovedností volí vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti žáka. Důraz je kladen na 

osvojení základních receptivních, produktivních a interaktivních dovedností. Porozumění a 

interpretace jednoduchých textů a konverzace jsou upřednostňovány před čtením a psaním. 

Výuka gramatiky je omezena na nezbytné minimum. Je výrazně propojena s mateřským 

jazykem, ale též hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou. Využívá se 

nahrávek, říkanek, básniček, písniček aj. textů v interpretaci rodilých mluvčích. Do výuky jsou 

zařazovány i programy na PC, příp. lze (podle schopnosti žáků) využívat i připojení k internetu. 

Významnou roli vyučujícího je rozvíjet představivost dětí, podněcovat jejich aktivitu, invenci 

a jejich tvůrčí přístup k činnostem. Učivo je probíráno v tematických okruzích. Promítá se 

v něm část tematických okruhů všech průřezových témat (OSV, VMEGS, MKV, MV, ENV, 

VDO).  

 

5.2.2.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

1. Kompetence k učení  

• vedeme žáky k uvědomění si smyslu učení a znalosti cizího jazyka  

• vedeme žáky k tomu, aby si sami dokázali najít způsob učení, který jim vyhovuje 

• usnadňujeme porozumění slovům a frázím aktivním využíváním pomůcek a dalších 

informačních zdrojů 

• hodnotíme žáky takovým způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

• navozujeme problémové situace a jejich řešení sdělujeme v anglickém jazyce 

• žáky vedeme k dovednosti popsat problém v anglickém jazyce, požádat o radu 

• učíme žáky vnímat problémové situace a reagovat na ně 

 

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k porozumění jednoduchého sdělení v anglickém jazyce 



 

275 

 

• podporujeme snahu žáků porozumět jednoduchým pokynům a reagovat na ně 

• vedeme žáky k tomu, aby uměli zformulovat jednoduché myšlenky 

• podporujeme zájem žáků využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání 

kontaktů 

• vedeme žáky ke znalosti reálií zemí, kde se studovaným jazykem mluví, svátky, tradice  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• simulujeme jednoduché situace, aby žáci uměli vyžádat a poskytnout radu a pomoc  

• vedeme žáky ke spolupráci v anglicky hovořící skupině na jednoduchém úkolu  

• vytváříme pozitivní vztahy ve skupině ke vzájemnému respektování společně 

dohodnutých pravidel  

• podporujeme empatii a snahu žáků o utvoření příjemné atmosféry v týmu 

 

5. Kompetence občanské  

• seznamujeme žáky se zvyky v anglicky mluvících zemích a společně je porovnáváme 

s našimi zvyky  

• vedeme žáky k uvědomění si kulturních náboženských a rasových rozdílů, respektovat 

je a snažit se k nim být tolerantní 

 

6. Kompetence pracovní 

• rozvíjíme schopnost používat dostupné pomůcky (časopisy, slovníky, obrazový 

materiál) 

• vedeme žáky umět se přizpůsobit novým podmínkám 

• vedeme žáky k využívání získaných vědomostí a zkušeností v orientaci pro budoucí 

povolání  

 

7. Kompetence digitální 

• K výuce, zejména poslechovým činnostem využíváme online digitální zdroje a aplikace  

• Pomocí vhodných digitálních nástrojů individualizujeme výuku a vedeme žáky k 

samostatné volbě vhodné obtížnosti úkolů a reakci na zpětnou vazbu  

• Učíme pracovat s digitálními nástroji pro usnadnění práce (překladače, speciální klávesnice, 

aplikace)  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

276 

 

5.2.2.4 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-9-1-01 rozumí 

informacím v 

jednoduchých 

poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu 

a zřetelně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

  

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-9-1-01p rozumí 

základním informacím v 

krátkých poslechových 

textech, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů 

• opakuje jednoduchá 

slova 

• používá správný slovní 

přízvuk 

• rozliší mateřský a cizí 

jazyk 

• vybere z nabídky 

jednoduchých vizuálních 

informací správnou 

možnost (reálie apod.) 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

• reaguje na výrazy 

pozdravu 

• reaguje na výrazy 

týkající se osobní 

identity 

• přiřadí slovo k jeho 

neverbálnímu významu – 

dle tematické slovní 

zásoby 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě – reálie, 

zajímavosti německy 

mluvících zemí 

 

Prezentace pozdravů, 

jednoduchých frází za 

podpory pohybu 

 

(Good morning, Good 

evening, Good night, Hallo, 

Bye, See you later, Yes, No, 
Thanks, Please) 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

 

Tematická slovní zásoba: 

Pozdravy, Zdvořilostní 

fráze, Zvířata, Rodina, 

Roční období, Měsíce, Dny 

v týdnu, Barvy, 

Ovoce/Zelenina, Číslovky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – seznámení se se 

zeměmi mluvícími 

anglickým jazykem 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

význam užívání cizího 

jazyka; odlišnost od 

českého jazyka; specifické 

rysy jazyků a jejich 

rovnocennost 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

naši sousedé v Evropě 

 

Čj – zásady kultivovaného 

projevu 

 

 

 

 

CJ-9-2-01 se zeptá na 

základní informace a 

adekvátně reaguje v 

běžných formálních i 

neformálních situacích  

 

 

CJ-9-2-01p odpoví na 

jednoduché otázky, které 

se týkají jeho osoby 

• reaguje na výrazy 

pozdravu 

• používá správný slovní 

přízvuk 

• zahájí komunikaci 

pozdravem 

• správně intonuje  

• vede krátký rozhovor 

učitel – žák, žák – žák 

 

Mluvení 

 

Slovní zásoba - Pozdravy, 

jednoduché slovní obraty, 

zdvořilostní fráze 

(Good morning, Good 

evening, Good night, Hallo, 
Bye, See you later, Yes, No, 

Thanks, Please; What´s 
your name? My name is… 

Mr., Mrs) 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

 

 

Čj – zásady kultivovaného 

projevu 

 

 

 



 

277 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• poskytne správné 

informace na otázky 

týkající se vlastní osoby 

 

 

• hláskuje příslušné slovo 

– téma: oslovení, jména 

spolužáků 

• používá jednoduché 

slovní obraty a 

zdvořilostní fráze – 

poděkování a oslovení 

 

 

 

 

Tematická slovní zásoba: 

Pozdravy, Zdvořilostní 

fráze, Zvířata, Rodina, 

Roční období, Měsíce, Dny 

v týdnu, Barvy, Ovoce, 

Zelenina, Číslovky 

 

 

 

CJ-9-3-01 vyhledá 

požadované informace 

v jednoduchých 

každodenních 

autentických materiálech 

 

 

CJ-9-3-01p rozumí 

slovům a jednoduchým 

větám, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů (zejména má-li k 

dispozici vizuální oporu) 

• přiřadí konkrétní a 

jednoduchá slova dle 

tematické slovní zásoby 

k významům vyjádřeným 

graficky 

• najde ilustraci ke 

slyšenému textu 

• přečte slovní zásobu 

s fonetickým popisem 

 

 

Čtení s porozuměním 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Otázky a odpovědi např. 

What is it? I tis a…How 

many/much..? 

  

Tematická slovní zásoba:  

Pozdravy, Zdvořilostní 

fráze, Zvířata, Rodina, 

Roční období, Měsíce, Dny 

v týdnu, Barvy, Ovoce, 

Zelenina, Číslovky 

 

 

 

 

Čj – tvarosloví rody 

podstatných jmen  

 

  

 

CJ-9-4-03 reaguje na 

jednoduché písemné 

sdělení 

 

CJ-9-4-03p reaguje na 

jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají 

jeho osoby 

• přiřadí k sobě slova 

s informacemi a doplní 

osobní údaje – jméno, 

příjmení, věk 

• vyhledává v textu dle 

pokynů  

• doplní jednoduchý text – 

vánoční, velikonoční 

přání 

 

 

Psaní 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Tematická slovní zásoba: 

Pozdravy, Zdvořilostní 

fráze, Zvířata, Rodina, 

Roční období, Měsíce, Dny 

v týdnu, Barvy, Ovoce, 

Zelenina, Číslovky 

Údaje o vlastní identitě 

 

Téma: Vánoce -  

Christmas, 

Velikonoce - Easter 

Jednoduchý text přání 

 

 

  

 

Čj – správná výslovnost, 

poznávání nových slov 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

Zvyky a tradice v Anglii, 

odlišný význam slov  

 

Hv – Poslech koledy  

„Jingle bells“ 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení 



 

278 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Učivo:  

Tematická slovní zásoba – reálie německých zemí, pozdravy, zdvořilostní fráze, zvířata, rodina, roční období, měsíce, 

dny v týdnu, barvy, ovoce, zelenina, číslovky 

Zvuková stránka jazyka – přiměřeně srozumitelná výslovnost osvojených slov 

Výslovnost – s fonetickým popisem 

 

  



 

279 

 

5.2.2.5 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-9-1-01 rozumí 

informacím v 

jednoduchých 

poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu 

a zřetelně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

  

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-9-1-01p rozumí 

základním informacím v 

krátkých poslechových 

textech, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů 

• vyhledá obrázky osob dle 

zvukové podoby cizího 

jazyka 

• zařadí obrázky se slovy 

do krátkého textu 

• reaguje na pokyny a 

představí členy své 

rodiny 

• používá zdvořilostní 

fráze 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

• přiřadí slovo k jeho 

neverbálnímu významu 

(označí správný předmět, 

obrázek apod.) 

• reaguje na výrazy osobní 

identity 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě, reálie, 

zajímavosti anglicky 

mluvících zemí 

 

 

Téma: Představení – 

Rodina a příbuzní – 

Family and relatives 

reakce na pokyny učitele – 

Who belongs to your 

family? 

 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Dny v týdnu, 

Jídlo/pití, Roční období, 

Měsíce, Zvířata, Číslovky, 

Moje tělo, Lékař 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení (moje rodina) 

 

Ov – Rodina 

 

 

 

Pv – příprava pokrmů 

potraviny 

 

 

 

CJ-9-2-01 se zeptá na 

základní informace a 

adekvátně reaguje v 

běžných formálních i 

neformálních situacích  

 

 

 

CJ-9-2-01p odpoví na 

jednoduché otázky, které 

se týkají jeho osoby 

• vede jednoduchý 

rozhovor: učitel – žák, 

žák – žák 

• pomocí obrázků se slovy 

pojmenuje tematickou 

slovní zásobu 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky týkající 

se osobní identity a 

obliby (jídlo, zvířata, 

skutečností, činností 

apod.) 

 

Mluvení 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Where do you live? What is 
your name? Úvodní fráze   

 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Dny v týdnu, 

Jídlo/pití, Roční období, 

Měsíce, Zvířata, Číslovky, 

Moje tělo, Lékař 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

 

 

Čj – zásady kultivovaného 

projevu 

 



 

280 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

CJ-9-3-01 vyhledá 

požadované informace 

v jednoduchých 

každodenních 

autentických materiálech 

 

 

CJ-9-3-01p rozumí 

slovům a jednoduchým 

větám, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů (zejména má-li k 

dispozici vizuální oporu) 

• přiřadí konkrétní a 

jednoduchá slova 

k významům 

vyjádřených graficky 

• čte přiměřeně 

jednoduchý text 

doplněný o fonetickou 

výslovnost 

• hláskuje název zvířete 

(tematická slovní zásoba) 

• zvládat čtení a překlad 

jednoduchých pojmů 

 

 

Čtení s porozuměním 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo)   

Např. 

Téma: Nejznámější 

domácí a divoká zvířata, 

zvířata v ZOO – What 
animal is it? What does it 

make? 

 

Podle pokynů přiřazování 

tematické slovní zásoby 

 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Dny v týdnu, 

Jídlo/pití, Roční období, 

Měsíce, Zvířata, Číslovky, 

Moje tělo, Lékař 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – savci, hospodářsky 

důležitá zvířata 

 

 

 

CJ-9-4-03 reaguje na 

jednoduché písemné 

sdělení 

 

CJ-9-4-03p reaguje na 

jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají 

jeho osoby 

• přiřadí k sobě slova, 

doplní osobní údaje – 

jméno, příjmení 

• vyhledává v textu 

vhodné výrazy dle 

pokynů  

• opakuje text 

jednoduchého přání 

• doplní do textu přání 

informace, jednoduché 

sdělení 

 

 

Psaní (jednoduché, 

přiměřené texty) 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo)   

Např. 

Téma: Vánoce – 

Christmas 

 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Dny v týdnu, 

Jídlo/pití, Roční období, 

Měsíce, Zvířata, Číslovky, 

Moje tělo, Lékař 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení  

sdělení (plánek cesty, 

tvorba pohlednice atd.) 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky a tradice v Německu 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

oslavy dětí v Anglii,  

průběh svátků 

 

Hv – poslech koled 

 

Učivo:  

Tematická slovní zásoba – Reálie anglických zemí, Pozdravy, Zjišťovací otázky týkající se osobní identity, Zdvořilostní 

fráze, Zvířata, Rodina, Roční období, Měsíce, Dny v týdnu, Barvy, Jídlo/pití, Číslovky, Moje tělo/lékař 

Zvuková stránka jazyka – přiměřeně srozumitelná výslovnost osvojených slov 

Výslovnost – s fonetickým popisem,  

Vyhledávání informací na PC, práce s dvojjazyčným slovníkem 



 

281 

 

5.2.2.6 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-9-1-01 rozumí 

informacím v 

jednoduchých 

poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu 

a zřetelně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-9-1-01p rozumí 

základním informacím v 

krátkých poslechových 

textech, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů 

• podá jednoduchou 

informaci o tom, 

v kterém městě bydlí a 

dále podle tematické 

zásoby 

• opakuje jednoduchá 

slova po učiteli 

• vybere z nabídky 

jednoduchých vizuálních 

informací správnou 

možnost 

• reaguje na výrazy 

pozdravu 

• osloví, pozdraví 

spolužáka, učitele 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

• reaguje na výrazy 

pozdravu a osobní 

identity 

• osloví, pozdraví 

spolužáka, učitele 

• osloví, pozdraví 

spolužáka, učitele 

• přiřadí slovo k jeho 

neverbálnímu významu 

(např. ukáže na správný 

obrázek, konkrétní 

předmět apod.) 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě, reálie, 

zajímavosti anglicky 

mluvících zemí 

 

Zdvořilostní fráze, 

pozdravy 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Náš dům, 

Abeceda, Co děláš, Ve 

škole, Roční období a 

počasí, Krajina, Ve městě, 

Sport, Číslovky 

 

 

 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Náš dům, 

Abeceda, Co děláš, Ve 

škole, Roční období a 

počasí, Krajina, Ve městě, 

Sport, Číslovky 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

 

Př – zvířata, roční období 

 

Tv – druhy sportu 

 

M – číslovky 

 

Čj – výslovnost, abeceda 

 

 

 

CJ-9-2-01 se zeptá na 

základní informace a 

adekvátně reaguje v 

 

CJ-9-2-01p odpoví na 

jednoduché otázky, které 

se týkají jeho osoby 

 

Mluvení 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace  

 



 

282 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

běžných formálních i 

neformálních situacích  

 

• vede jednoduchý 

rozhovor: učitel – žák, 

žák – žák 

• pomocí obrázků se slovy 

pojmenuje tematickou 

slovní zásobu 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky  

• osvojí si základní 

výslovnostní návyky 

 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Vlastní identita, 

Náš dům, Abeceda, Co 

děláš – základní slovesa, 

Úvodní fráze, Ve škole, 

Roční období a počasí, 

Krajina, Ve městě, Sport, 

Číslovky 

 

 

Př – zvířata, roční období 

 

Tv – druhy sportu 

 

M – číslovky 

 

Čj – výslovnost, abeceda 

 

 

CJ-9-3-01 vyhledá 

požadované informace 

v jednoduchých 

každodenních 

autentických materiálech 

 

 

CJ-9-3-01p rozumí 

slovům a jednoduchým 

větám, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů (zejména má-li k 

dispozici vizuální oporu) 

• přiřadí konkrétní a 

jednoduchá slova 

k významům 

vyjádřených graficky 

• čte přiměřeně 

jednoduchý text 

doplněný o fonetickou 

výslovnost 

• zvládá čtení a překlad 

jednoduchých pojmů 

• používá vybraná slovesa 

• reaguje na základní 

pokyny – rozkaz 

• vyjádří činnosti mimikou 

 

 

Čtení s porozuměním 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Náš dům, 

Abeceda, Co děláš – 

základní slovesa, Úvodní 

fráze, Ve škole, Roční 

období a počasí, Krajina, 

Ve městě, Sport, Číslovky 

 

 

 

 

 

 

Reakce na pokyny, 

tematické pomůcky 

 

 

 

 

Čj – jazyková výchova, 

slovní druhy 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

vzdělávání v Anglii 

 

Čj – komunikační a slohová 

výchova, popis 

 

CJ-9-4-03 reaguje na 

jednoduché písemné 

sdělení  

 

 

CJ-9-4-03p reaguje na 

jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají 

jeho osoby 

• přiřadí k sobě slova, 

doplní osobní údaje – 

jméno, příjmení 

• vyhledává v textu 

vhodné výrazy dle 

pokynů  

• opakuje text 

jednoduchého přání 

 

Psaní (jednoduché, 

přiměřené texty) 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo)   

Např. 

Téma: Vánoce –

Christmas 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Jednoduchý dotazník, přání 

 

 

 

MV – 6.  Tvorba 

mediálního sdělení  

(plánek cesty, tvorba 

pohlednice atd.) 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky a tradice v Anglii 

 
VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 



 

283 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• doplní do textu přání 

informace, jednoduché 

sdělení 

 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Náš dům, 

Abeceda, Co děláš – 

základní slovesa, Úvodní 

fráze, Ve škole, Roční 

období a počasí, Krajina, Ve 

městě, Sport, Číslovky 

 

oslavy dětí v Anglii, průběh 

svátků 

 

Hv – poslech koled 

 

 

 

                                    

 

Učivo:  

Tematická slovní zásoba – Osobní identita, Náš dům, Abeceda, Co děláš – základní slovesa, Úvodní fráze, Ve škole, 

Roční období a počasí, Krajina, Ve městě, Sport, Číslovky. 

Zvuková stránka jazyka – přiměřeně srozumitelná výslovnost osvojených slov s fonetickým popise 

 

  



 

284 

 

5.2.2.7 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

CJ-9-1-01 rozumí 

informacím v 

jednoduchých 

poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu 

a zřetelně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu 

jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či 

konverzace, který se týká 

osvojovaných témat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

CJ-9-1-01p rozumí 

základním informacím v 

krátkých poslechových 

textech, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů 

• podá jednoduchou 

informaci podle 

tematické zásoby 

• opakuje jednoduchá 

slova po učiteli 

• vybere z nabídky 

jednoduchých vizuálních 

informací správnou 

možnost 

• reaguje na výrazy 

pozdravu 

• poskytne správné 

informace dle pokynů 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky týkající 

se slovní zásoby 

 

 

 

CJ-9-1-02p rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

• reaguje na výrazy 

pozdravu a osobní 

identity 

• osloví, pozdraví 

spolužáka, učitele 

• osloví, pozdraví 

spolužáka, učitele 

• přiřadí slovo k jeho 

neverbálnímu významu 

(např. ukáže na správný 

obrázek, konkrétní 

předmět apod.) 

 
 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním 

 

Cizí jazyk ve zvukové 

podobě, reálie, 

zajímavosti anglicky 

mluvících zemí 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Zdvořilostní fráze, 

Potraviny/nápoje, 

V restauraci, Na nákupu, 

Číslovky, Protiklady, Kate 

píše dopis, Jednoduchý 

dotazník, Záliby ve třídě, 

Dopravní prostředky, 

Anglické pohádky, Reálie – 

Anglie, USA, Kanada 

 

 

 

 

 

Zdvořilostní fráze, 

pozdravy 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Potraviny/nápoje, 

V restauraci, Na nákupu, 

Číslovky, Protiklady, Kate 

píše dopis a slaví 

narozeniny, Jednoduchý 

dotazník, Záliby ve třídě, 

Dopravní prostředky, 

Anglické pohádky, Reálie – 

Anglie, USA, Kanada 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Z – cestování 

 

 

Pv – příprava pokrmů 

 

Ov – Člověk a volný čas 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

životní styl Evropanů 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

význam dorozumění a 

celoživotní vzdělávání 

 

In – vyhledávání informací 

na internetu                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

 



 

285 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

CJ-9-2-01 se zeptá na 

základní informace a 

adekvátně reaguje v 

běžných formálních i 

neformálních situacích  

 

 

CJ-9-2-01p odpoví na 

jednoduché otázky, které 

se týkají jeho osoby 

• vede jednoduchý 

rozhovor: učitel – žák, 

žák – žák 

• pomocí obrázků se slovy 

pojmenuje tematickou 

slovní zásobu 

• odpoví na jednoduché 

zjišťovací otázky týkající 

se osobní identity a 

slovní zásoby dle tématu 

• osvojí si základní   

výslovnostní návyky 

• zvládne jednoduché 

otázky, obraty spojené 

s oslovením, obsluhou  

 

 

Mluvení 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo) 

Slovní zásoba tematických 

okruhů – Vlastní identita, 

Potraviny/nápoje, 

V restauraci, Na nákupu, 

Číslovky, Protiklady, Kate 

píše dopis, Jednoduchý 

dotazník, Záliby ve třídě, 

Dopravní prostředky, 

Anglické pohádky, Reálie – 

Anglie, USA, Kanada 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

Pv – příprava pokrmů, 

slušné chování při jídle 

 

Př – zvířata, roční období 

 

Tv – druhy sportu 

 

Ov – záliby 

 

M – číslovky 

 

Čj – výslovnost 

 

 

CJ-9-4-03 reaguje na 

jednoduché písemné 

sdělení 

 

CJ-9-4-03p reaguje na 

jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají 

jeho osoby 

• přiřadí k sobě slova, 

doplní osobní údaje –  

jméno, příjmení 

• vyhledává v textu 

vhodné výrazy dle 

pokynů  

• opakuje text 

jednoduchého přání 

• doplní do textu přání 

informace, jednoduché 

sdělení 

• sestaví jednoduchý text 

blahopřání k 

narozeninám 

• pracuje s dvojjazyčným 

slovníkem 

 

Psaní (jednoduché, 

přiměřené texty) 

 

Tematická slovní zásoba 

(viz. popis učivo)   

Např. 

Téma: Adventní čas, 

Vánoce – Advent, 

Christmas 

 

Kačka píše dopis – Kate 

writes a letter 

Sestavení jednoduchého 

textu 

 

Základní údaje – dotazník 

oslovení, přání, prosba 

Slovní zásoba k tématu. 

 

Kateřina slaví narozeniny 

– Kate celebrates her 
birthday 

Pohlednice – psaní 

jednoduchého blahopřání 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 6.  Tvorba 

mediálního sdělení  

(plánek cesty, dotazník, 

tvorba pohlednice atd.) 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

zvyky a tradice v Anglii 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

oslavy dětí v Anglii, průběh 

svátků 

 

Hv – poslech koled 

 

 

 



 

286 

 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Učivo:  

Tematická slovní zásoba – Vlastní identita, Potraviny/nápoje, V restauraci, Na nákupu, Číslovky, Protiklady, Kate píše 

dopis a slaví narozeniny, Jednoduchý dotazník, Záliby ve třídě, Dopravní prostředky, anglické pohádky, Reálie – Anglie, 

USA, Kanada 

Zvuková stránka jazyka – přiměřeně srozumitelná výslovnost osvojených slov 

Výslovnost – s fonetickým popisem 

 

  



 

287 

 

5.2.3 Matematika 
 

5.2.3.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti – Matematika a její aplikace.  
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

6. 4 0 4 

7. 4 0 4 

8. 4 0 4 

9. 3 2 5 

Celkem 15 2 17 

 

5.2.3.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• vedeme žáky k osvojení základních matematických pojmů a vztahů postupnou abstrakcí 

a zobecňováním reálných jevů 

• vytváříme u žáků zásobu matematických nástrojů (pojmů a vztahů, algoritmů, metod 

řešení úloh) 

• podporujeme u žáků zájem o využití prostředků výpočetní techniky 

• umožňujeme žákům pracovat individuálně nebo ve skupinách a při všech činnostech 

žáky vedeme k logickému myšlení a logickému postupu při řešení problémů 

(dosahujeme toho zejména řešením úsudkových úloh, a to průběžně od nejnižších 

ročníků) 

• postupně vedeme žáky k přesnému a stručnému vyjadřování, užívání matematického 

jazyka i symboliky, prováděním rozborů stručných zápisů při řešení úloh a ke 

zdokonalování grafického projevu 

• umožňujeme žákům získávat číselné údaje měřením reálnými měřidly, prováděním 

odhadů, zaokrouhlováním, studiem tabulek, grafů a diagramů 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• hovoříme se žáky o každém předloženém problému 

• kde je vhodné nechat žáky provést nákres, situaci modelovat – umožnit jim postupněji 

osvojovat vhodné metody zobrazování řešených situacích 

• hledáme společně se žáky podobnosti v reálném světě, společně formulujeme podstatu 

problému, popřípadě identifikujeme informace chybějící pro řešení problému nebo 

vyloučíme informace nadbytečné a teprve poté navrhujeme se žáky způsoby a možnosti 

řešení 

• učíme žáky nevzdávat se při prvním nezdaru, učíme je hledat pomoc v učebnicích 

(znovu zopakováním učiva) nebo dalších materiálech, a to ve vzájemné spolupráci se 

spolužáky, s učitelem, ale i doma v rodině 

• učíme žáky identifikovat chybu a hledat variantní cesty k jejímu odstranění 



 

288 

 

• vedeme žáky k řádnému osvojení matematických pojmů, algoritmů, matematické 

terminologii a k jejich užívání (uvědomovat si vzájemnou polohu objektů v rovině a 

prostoru, dokázat si cokoliv dostupnými prostředky vymodelovat) 

• umožňujeme žákům použití vhodných pomůcek, nástrojů a technických zařízení 

k vyhledávání informací a řešení problémů (internet, výpočetní technika) 

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme k přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně 

symboliky, dbáme na kultivovaný projev  

• využíváme dostupných možností komunikace – internet  

• při prezentaci vedeme žáky k vyslovení vlastního názoru  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• soutěžemi a didaktickými hrami vedeme žáky k respektování pravidel pro práci ve třídě, 

ve skupině, v týmu  

• hodnotíme žáky způsobem, který umožňuje vnímat vlastní pokrok nebo neúspěch  

• posilujeme seberegulační vlastnosti v souvislosti s porovnáváním výsledků své práce 

s výsledky práce ostatních  

 

5. Kompetence občanská 

• rozvíjíme u žáků důvěru ve vlastní schopnosti a v poznávání svých možností 

• vedeme žáky k soustavné sebekontrole a to při každém kroku v celém postupu řešení 

• dáváme žákům možnost, aby sami rozhodovali, které dovednosti již dobře ovládají, co 

ještě potřebují udělat a zjistit, aby svoje úkoly zvládli 

 

6. Kompetence pracovní 

• u žáka rozvíjíme technickou gramotnost čtením a rýsováním výkresů a schémat  

• umožňujeme žákům racionálně poznávat své schopnosti a činit podložená rozhodnutí 

o dalším vzdělávání a profesním zaměření 

 

7. Kompetence digitální 

• Učíme žáky přehledně strukturovat jednoduchá data  

• Vedeme žáky k žák vyhledávání, vyhodnocování, porovnávání a třídění dat za pomoci 

digitálních technologií  

• Zařazujeme problémové úlohy s využitím digitálních technologií při řešení rutinních 

výpočtů  

  



 

289 

 

5.2.3.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-9-1-01p písemně sčítá, 

odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se 

zbytkem 

• ústně i písemně sčítá a 

odčítá bez přechodu 

desítek 

• ústně i písemně sčítá a 

odčítá s přechodem 

desítek 

• provádí zkoušku a 

porovnává ji s výsledkem 

• zná řady násobků 

přirozených čísel do 100 

• znázorňuje násobky na 

číselné ose 

• užívá pravidlo při dělení 

10, 100, 1000 

• užívá pravidla dělení se 

zbytkem 

• rozlišuje násobek a 

zbytek 

• pracuje s kalkulátorem 

• pracuje s výukovými 

programy k matematice 

na PC pod vedením 

vyučujícího 

 

 

 

Opakování učiva 5. roč. 

 

Číslo a proměnná 

 

Čtení a zápis čísel 

 

Rozklad čísla 

 

Sčítání a odčítání do 10 000 

bez přechodu desítek ústně i 

písemně 

 

Sčítání a odčítání do 10 000 

s přechodem desítek ústně i 

písemně 

 

Násobení, dělení v oboru do 

100 

 

Znázornění násobků na 

číselné ose nejbližší možný 

násobek daného čísla 

k danému číslu 

 

Dělení se zbytkem v obor 

do 100 

 

Činnosti pomocí 

kalkulátoru 

 

Práce na PC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – velikost pozemku, 

počet záhonů, řádků, 

rozdělení pozemku na části 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

Pv – práce podle plánku, 

měření v milimetrech, práce 

na pozemku 

 

 

Z – výška hor a pohoří, 

měřítka na mapě, počet 

obyvatel ve městech ČR 

 

 

M-9-1-02 zaokrouhluje a 

provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá 

kalkulátor 

 

M-9-1-02p provádí odhad 

výsledku, zaokrouhluje 

čísla 

• označuje jednotky, 

stovky a tisíce 

• odhaduje výsledek u 

sčítání, odčítání v oboru 

do 10 000 

• seznámí se s pravidly 

zaokrouhlování 

 

 

 

 

 

Rozklad čísla 

 

 

 

 

Zaokrouhlování čísel na 

desítky, stovky, tisíce 

 

 



 

290 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-1-02 zaokrouhluje a 

provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá 

kalkulátor 

 

M-9-1-02p píše, čte, 

porovnává a zaokrouhluje 

čísla v oboru do 1 000 000 

• čte a zapisuje čísla 

v oboru do 10 000 

• řadí čísla v oboru do  

10 000 

• označuje jednotky, 

stovky a tisíce 

• orientuje se na číselné 

ose 

• upevní si pravidla 

zaokrouhlování 

 

 

 

 

 

Čtení a zápis čísel 

 

Orientace na číselné ose 

 

Čtení a zápis čísel 

 

Zaokrouhlování čísel na 

desítky, stovky a tisíce 

 

 

 

 

 

 

Pv – práce podle plánku – 

měření v milimetrech, práce 

na pozemku 

 

Z – výška hor a pohoří, 

měřítka na mapě, počet 

obyvatel ve městech ČR 

 

 

M-9-2-04 vyjádří funkční 

vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem 

 

M-9-2-04p užívá a ovládá 

převody jednotek délky, 

hmotnosti, času, obsahu, 

objemu 

• pracuje s tabulkou 

převodů jednotek délky, 

hmotnosti, objemu a času 

• pomocí tabulky zvládá 

jednoduché převody 

jednotek 

• používá jednotky délky, 

hmotnosti, času, objemu 

a prakticky si výsledky 

ověřuje (měří, váží) 

• na převodech jednotek si 

procvičuje násobení a 

dělení 10, 100, 1000 

• pracuje s výukovými 

programy k matematice 

na PC pod vedením 

vyučujícího 

 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

 

Jednotky délky (km, m, cm, 

mm) 

 

Jednotky hmotnosti (t, kg, 

g) 

 

Jednotky objemu (hl, l) 

 

Jednotky času (den, h, min, 

s) 

 

Jednoduché převody 

jednotek 

 

Práce na PC 

 

 

 

 

 

 

 

P – roční období (čas) 

 

Tv – měření vzdálenosti 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 

 

Pv – měření a rýsování, 

převody jednotek 

 

M-9-3-03 určuje velikost 

úhlu měřením a výpočtem 

 

 

 

 

M-9-3-03p vyznačuje, 

rýsuje a měří úhly, 

provádí jednoduché 

konstrukce 

 

Geometrie v rovině a v 

prostoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

291 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• rýsuje pravý úhel, 

čtverec a obdélník 

• vyhledává a měří úhly 

• užívá pojem úhel 

• pojmenuje úhel pravý, 

tupý, ostrý, přímý 

• pracuje s kružítkem a 

s předlohou sestrojí 

pravý úhel 

• pracuje s výukovými 

programy k matematice 

na PC pod vedením 

vyučujícího 

 

 

Vyznačování a rýsování 

úhlů, popis úhlů 

 

Úhel pravý, tupý, ostrý, 

přímý 

 

Konstrukční úlohy 

 

Práce na PC 

 

Pv – měření a rýsování 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

 

 

Pv – práce v dílně podle 

plánku, rozdělení školního 

pozemku 

 

M-9-3-05 využívá pojem 

množina všech bodů dané 

vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k 

řešení polohových a 

nepolohových 

konstrukčních úloh 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-3-05p provádí 

jednoduché konstrukce 

• rýsuje pravý úhel, 

čtverec a obdélník 

• pracuje s kružítkem a 

s předlohou sestrojí 

pravý úhel 

• rýsuje trojúhelník ze tří 

stran 

• správně zachází 

s kružítkem 

• přenáší trojúhelník 

pomocí kružítka 

 

 

 

 

Konstrukce trojúhelníku ze 

tří stran 

 

 

 

 

 

 

 

Přenášení trojúhelníku 

pomocí kružítka 

 

 

 

Pv – měření a rýsování 

 

 

M-9-3-06 načrtne a 

sestrojí rovinné útvary 

 

 

 

 

M-9-3-06p zná a rýsuje 

základní rovinné útvary 

• narýsuje kružnici, popíše 

ji 

• zná pojem tělesa 

• pojmenuje a rozlišuje 

kvádr, krychli a kouli 

 

 

 

 

Kružnice, pojem průměr 

 

Rýsování čtverce, 

obdélníka 

 

Porovnání a popis těles 

 

 

 

 

Pv – práce s papírem, 

kartonem  

 

Pv – měření a rýsování 

 

 

M-9-3-08 načrtne a 

sestrojí obraz rovinného 

útvaru ve středové a osové 

souměrnosti, určí osově a 

středově souměrný útvar 

 

 

M-9-3-08p sestrojí 

základní rovinné útvary 

ve středové a osové 

souměrnosti 

• narýsuje přímku, úsečku, 
polopřímku 

 

 

 

 

 

Přímka, úsečka, polopřímka 

 

Střed a osa úsečky 

 



 

292 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• zná pojem střed a osa 

úsečky 

• sestrojí osu úsečky 

• pozná útvary osově 

souměrné 

 

 

 

Osová souměrnost 

 

Práce s PC – program 

Geometrie 

 

 

M-9-3-12 načrtne a 

sestrojí obraz 

jednoduchých těles v 

rovině 

 

 

M-9-3-12p zobrazuje 

jednoduchá tělesa; 

odhaduje délku úsečky, 

určí délku lomené čáry, 

graficky sčítá a odčítá 

úsečky; umí zacházet s 

rýsovacími pomůckami a 

potřebami  

• narýsuje úsečku dané 

délky a popíše ji 

• přenáší úsečku pomocí 

kružítka, proužku papíru 

• odhaduje délku úseček a 

porovná úsečky 

• sestrojí grafický součet, 

rozdíl úseček 

 

 

• účelně využívá rýsovací 

pomůcky a potřeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odhadování délky úsečky    

 

Porovnávání úseček 

 

Grafický součet úseček 

 

Násobek úsečky 

 

 

 

Střed a osa úsečky 

 

Osová souměrnost 

 

Práce s PC – program 

Geometrie 

 

Rýsovací potřeby, pomůcky 

– pravidla používání, 

správný výběr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – práce s papírem, 

kartonem  

 

Pv – měření a rýsování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-4-01 užívá logickou 

úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

 

M-9-4-01p samostatně řeší 

praktické úlohy 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy a použije převody 

jednotek 

• pracuje s penězi a řeší 

jednoduché úlohy 

• sestavuje zápis slovní 

úlohy 

• chápe jednotlivé údaje ve 

slovní úloze včetně 

 

Nestandardní aplikační 

úlohy a problémy 

Slovní úlohy využívající 

jednotky délky, hmotnosti a 

času 

 

Slovní úlohy vedoucí 

maximálně k jednomu 

početnímu výkonu 
 

Peníze – početní úlohy 

 

 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 



 

293 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

otázky a rozeznání 

početní operace 

(zaokrouhlování, odhad) 

• řeší úlohy na PC 

• pracuje s PC programem 

Matematika 

• řeší početní úlohy 

s přirozenými čísly 

v oboru do 10 000 bez 

přechodu a s přechodem 

desítek 

• řeší slovní úlohy 

s využitím násobení 

v oboru násobilek do 100 

• řeší slovní úlohy 

s využitím dělení se 

zbytkem v oboru do 100 

• řeší slovní úlohy 

s využitím geometrické 

představivosti 

 

 

Jednoduché slovní úlohy, 

zaokrouhlování a odhady 

výsledků 

 

 

Praktické slovní úlohy 

 

 

 

 

 

M-9-4-02 řeší úlohy na 

prostorovou 

představivost, aplikuje a 

kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých 

tematických a 

vzdělávacích oblastí 

 

M-9-4-02p  využívá 

prostředky výpočetní 

techniky při řešení úloh 

• zvládá PC program 

Matematika 

• řeší úlohy na PC 

• pracuje s kalkulátorem 

 

 

 

 

 

Práce s kalkulátorem 

(výpočet, odhad) 

Práce s PC programy 

Matematika 

 

 

 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 

  



 

294 

 

5.2.3.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-9-1-01p písemně sčítá, 

odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se 

zbytkem 

• písemně sčítá a odčítá v 

oboru do 1 000 000 

• u písemného sčítání a 

odčítání provádí zkoušku 

• pracuje s kalkulátorem 

při kontrole výsledků 

• pracuje s výukovými 

programy k matematice 

na PC pod vedením 

vyučujícího 

• osvojí si pravidlo při 

násobení a dělení 10, 

100, 1 000 

• násobí jednociferným a 

dvojciferným číslem 

• chápe postup při 

písemném dělení 

jednociferným dělitelem 

a počítá podle něj 

• odhaduje násobky při 

dělení dvojciferným 

dělitelem 

• písemně dělí 

jednociferným dělitelem 

beze zbytku a se zbytkem 

a provádí zkoušku 

 

 

 

 

Opakování učiva 6. roč. 

 

Číslo a proměnná 

 

Čtení a psaní čísel do 

1 000 000 

 

Číselná osa do 1 000 000 

 

Písemné sčítání a odčítání v 

oboru do 1 000 000 

 

Provádění početních 

výkonů na kalkulátoru 

 

Práce s PC programy 

 

Násobení a dělení 10, 100, 

1 000 

 

Písemné násobení 

jednociferným činitelem 

 

Písemné násobení 

dvojciferným činitelem 

 

Písemné dělení 

jednociferným dělitelem 

beze zbytku i se zbytkem 

 

Písemné dělení 

dvojciferným dělitelem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – porovnávání počtů 

obyvatelstva práce se 

zeměpisnými daty 

 

Ov – rozpočet rodiny 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a efektivní rozhodovací 

dovednosti 

 

M-9-1-02 zaokrouhluje a 

provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá 

kalkulátor 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-1-02p provádí odhad 

výsledku, zaokrouhluje 

čísla 

• čte, zapisuje a porovnává 

celá čísla do 1 000 000 

• zaokrouhluje čísla v 

oboru do 1 000 000 

• pracuje s výukovými 

programy k matematice 

 

 

 

 

Čtení a psaní čísel do  

1 000 000 

 

Zaokrouhlování čísel 

Číselná osa do 1 000 000 

 

 

 

 

 

Z – porovnávání počtů 

obyvatelstva práce se 

zeměpisnými daty 

 

Ov – rozpočet rodiny 

 



 

295 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 na PC pod vedením 

vyučujícího 

 

 

Provádění početních 

výkonů na kalkulátoru 

Práce s PC programy 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 

 

 

M-9-1-06 řeší aplikační 

úlohy na procenta (i pro 

případ, že procentová část 

je větší než celek 

 

M-9-1-06p řeší 

jednoduché úlohy na 

procenta; zvládá orientaci 

na číselné ose 

• orientuje se na číselné 

ose 

 

 

Číselná osa do 1 000 000 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a efektivní rozhodovací 

dovednosti 

 

M-9-2-04 vyjádří funkční 

vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem 

 

 

 

M-9-2-04p vypracuje 

jednoduchou tabulku 

• procvičuje čtení 

římských čísel I až X, L, 

C, D, M 

• vypracuje přehlednou 

tabulku a orientuje se v 

ní 

• tabulku používá při 

přepisech čísel mezi 

arabskými a římskými 

čísly a při orientaci 

v praktických úkolech 

 

Užívá a ovládá převody 

jednotek délky, hmotnosti, 

času, obsahu, objemu 

• používá jednotky objemu 

• na praktických 

příkladech provádí 

měření 

• pracuje samostatně 

s tabulkami převodů 

jednotek délky, 

hmotnosti, objemu a času 

• pracuje s výukovými 

programy k matematice 

na PC pod vedením 

vyučujícího 

 

Zvládá početní úkony 

s penězi 

• řeší jednoduché početní 

operace s penězi 

 

Závislosti a vztahy 

 

Římské číslice a přepis čísel 

arabskými a římskými 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Převody jednotek délky, 

hmotnosti, objemu a času 

 

 

 

 

 

 

Práce s PC programy 

 

 

 

 

 

 

Peníze – početní úkony 
s penězi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – porovnávání počtů 

obyvatelstva práce se 

zeměpisnými daty 

 



 

296 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• prakticky si ověřuje 

početní úkony s penězi 

z praktického života 

 

 

 

 

 

 

M-9-3-03 určuje velikost 

úhlu měřením a výpočtem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-3-03p vyznačuje, 

rýsuje a měří úhly, 

provádí jednoduché 

konstrukce 

• rýsuje různé typy úhlů 

• používá úhloměr na 

měření úhlů 

• pojmenovává úhly 

písmeny řecké abecedy 

• pracuje s trojúhelníkem 

s ryskou a kružítkem 

• rýsuje mnohoúhelníky 

podle nákresu 

• rozlišuje mnohoúhelníky 

v praxi 

• používá kružítko  

• pracuje s PC programem 

MA – geometrie 

 

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

 

Rýsování rovinných 

obrazců (obdélník, čtverec, 

trojúhelník) 

 

Sestrojování kružnic 

 

Velikost úhlu, stupeň, 

úhloměr 

 

Měření a vyznačení 

velikosti úhlů dané velikosti 

 

Konstrukce úhlů 60, 120, 

30 stupňů 

 

Trojúhelník 

Pravidelný šestiúhelník 

Pravidelný osmiúhelník 

 

Počítačové programy na 

geometrii 

 

 

 

 

 

 

Pv – práce na pozemku, 

výrobky v dílně 

 

 

 

Vv – využití geometrických 

tvarů ve výtvarném 

zpracování 

 

M-9-3-04 odhaduje a 

vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných 

útvarů 

 

 

M-9-3-04p vypočítá obvod 

a obsah trojúhelníka, 

čtverce, obdélníka, kruhu 

• užívá vzorce pro výpočet 

obvodu čtverce, 

obdélníku a trojúhelníku 

• počítá obvody čtverce, 

obdélníku a trojúhelníku 

pomocí vzorců 

• pracuje s PC programy 

pro výuku geometrie 

 

 

 

 

 

Obvody rovinných obrazců 

 

Obvod trojúhelníku 

 

Obvod čtverce 

 

Obvod obdélníku 

 

Práce s PC 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

297 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

M-9-3-05 využívá pojem 

množina všech bodů dané 

vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k 

řešení polohových a 

nepolohových 

konstrukčních úloh 

 

M-9-3-05p provádí 

jednoduché konstrukce 

• pracuje s trojúhelníkem 

s ryskou a kružítkem 

• zvládá jednoduché 

konstrukce kružítkem 

• používá kružítko  

• pracuje s PC programem 

MA – geometrie 

 

 

 

 

Konstrukce úhlů 60, 120, 

30 stupňů 

 

Trojúhelník 

 

Pravidelný šestiúhelník 

 

Pravidelný osmiúhelník 

 

Počítačové programy na 

geometrii 

 

 

 

 

Vv – využití geometrických 

tvarů ve výtvarném 

zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-3-06 načrtne a 

sestrojí rovinné útvary 

 

 

M-9-3-06p zná a rýsuje 

základní rovinné útvary 

• rýsuje mnohoúhelníky 

podle nákresu 

• rozliší trojúhelníky podle 

stran 

• pracuje s trojúhelníkem 

s ryskou a kružítkem 

 

 

 

 

 

 

 

Trojúhelník různostranný, 

rovnostranný, 

rovnoramenný 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-4-01 užívá logickou 

úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-4-01p samostatně řeší 

praktické úlohy 

• řeší slovní úlohy 

s využitím sčítání, 

odčítání do 1 000 000 

• sestaví jednoduchý zápis 

slovní úlohy a určí 

početní operaci 

• řeší slovní úlohy 

s porovnáním čísel do 

1 000 000 

• řeší slovní úlohy 

s využitím násobení 

jednociferným a 

dvojciferným činitelem 

• řeší slovní úlohy 

s využitím písemného 

dělení jednociferným 

 

Nestandardní aplikační 

úlohy a problémy 

 

Slovní úlohy na sčítání a 

odčítání do 1 000 000 

 

 

 

 

 

 

Slovní úlohy využívající 

násobení, dělení 

přirozených čísel v oboru 

do 10 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

298 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

dělitelem se zbytkem i 

bez 

• ve slovních úlohách 

uplatní převody jednotek 

vycházejících z praxe 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy s penězi 

 

 

Slovní úlohy využívající 

převody jednotek 

 

Peníze – početní úlohy 

s penězi 

 

 

 

 

 

 

 

M-9-4-02 řeší úlohy na 

prostorovou 

představivost, aplikuje a 

kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých 

tematických a 

vzdělávacích oblastí 

 

M-9-4-02p  využívá 

prostředky výpočetní 

techniky při řešení úloh 

• zvládá PC program 

Matematika 

• řeší úlohy na PC 

• pracuje s kalkulátorem 

 

 

 

 

 

Práce s PC programy 

Matematika  

 

Práce s kalkulátorem 

(výpočet, odhad) 

 

 

 

 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 

  



 

299 

 

5.2.3.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-9-1-01p písemně sčítá, 

odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se 

zbytkem 

• písemně dělí víceciferná 

čísla 

• dělí zpaměti 

jednociferným dělitelem 

• používá postup 

písemného dělení 

jednociferným dělitelem 

víceciferných čísel 

• kontroluje své výsledky 

provedením zkoušky 

• provádí kontrolu dělení 

pomocí kalkulátoru 

• pracuje s PC – výukové 

programy k matematice 

 

 

 

Opakování učiva 7. roč. 
 

Číslo a proměnná 

 

Písemné dělení 

dvojciferným dělitelem 

 

Dělení zpaměti 

 

Písemné dělení 

jednociferným dělitelem 

 

Písemné dělení 

dvojciferným dělitelem 

 

Provádění početních 

výkonů na kalkulátoru 

 

Práce s PC programy 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – časová přímka, 

letopočty 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy  

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

M-9-1-01p pracuje se 

zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření vztahu 

celek – část (zlomek, 

desetinné číslo, procento) 

• pozná zlomky a smíšená 

čísla 

• zapíše zlomek 

• přiřadí zlomky k 

vyjádřené části 

• porovná celek a zlomek 

• zapisuje zlomky pomocí 

zlomkové čáry 

• vyjádří zlomek jako část 

celku 

• orientuje se v pojmech – 

zlomek, čitatel, 

jmenovatel, zlomková 

čára 

• přečte a zapíše smíšení 

číslo 

 

 

 

 

 

 

Zlomky 

 

Zlomek, smíšené číslo 

 

Výpočet zlomku z celku 

 

Zlomek jako část celku 

 

Práce s PC programy 

 

 

 

 

 

 

D – časová přímka, 

letopočty 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 



 

300 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• převede smíšené číslo na 

zlomky 

• provádí kontrolu dělení 

pomocí kalkulátoru 

 

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

M-9-1-01p čte desetinná 

čísla, zná jejich zápis a 

provádí s nimi základní 

početní operace 

• osvojí si pojem desetinné 

místo 

• čte desetinná čísla a zná 

jejich zápis 

• chápe operaci násobení a 

dělení desetinných čísel 

10, 100, 1 000 

• pracuje s kalkulátorem 

při provádění výpočtů 

• zobrazí desetinné číslo 

na číselné ose 

• sčítá a odčítá desetinná 

čísla 

• násobí desetinná čísla 

číslem přirozeným a 

desetinným 

 

 

 

 

 

Desetinná čísla 

 

Pojem desetinného čísla, 

čtení a zápis desetinných 

čísel 

 

Číselná osa 

 

Sčítání a odčítání 

desetinných čísel 

 

Násobení a dělení 

desetinných čísel 10, 100, 

1 000 

 

Užití kalkulátoru k 

provádění výpočtů s 

desetinnými čísly 

 

 

 

 

M-9-1-02 zaokrouhluje a 

provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá 

kalkulátor 

 

 

M-9-1-02p provádí odhad 

výsledku, zaokrouhluje 

čísla 

• odhadne výsledek při 

početních výkonech 

s desetinnými čísly, 

provádí zkoušku 

 

 

 

 

Desetinná čísla 

 

Zaokrouhlování, odhady 

 

 

 

 

 

 

Pv – praktické geometrické 

úlohy 

 

 

M-9-1-02 zaokrouhluje a 

provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá 

kalkulátor 

 

 

 

 

M-9-1-02p píše, čte, 

porovnává a zaokrouhluje 

čísla v oboru do 1 000 000 

• čte desetinná čísla a zná 

jejich zápis 

• zaokrouhluje desetinná 

čísla na desetiny a setiny 

 

 

 

 

Desetinná čísla 

 

Zaokrouhlování, 

porovnávání, odhady 

 

 

 

 

 

 

Tv – měření času, stopky 

 

 

  



 

301 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

M-9-1-05 řeší 

modelováním a výpočtem 

situace vyjádřené 

poměrem; pracuje s 

měřítky map a plánů 

 

 

M-9-1-05p používá 

měřítko mapy a plánu 

• získá představu o 

měřítcích výkresu 

 

 

 

 

Měřítka výkresů 

 

 

 

Z – mapa měřítko 

 

M-9-2-04 vyjádří funkční 

vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem 

 

M-9-2-04p vypracuje 

jednoduchou tabulku 

• zpracuje a využívá 

přehled vzorců pro 

výpočet obsahu obrazců 

a povrchu těles 

 

 

 

Užívá a ovládá převody 

jednotek délky, 

hmotnosti, času, 

obsahu, objemu 

• počítá obvody obrazců 

podle vzorců 

• počítá povrch těles 

pomocí vzorce 

• řeší úlohy z praxe s 

využitím výpočtu obvodů 

 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

Obsahy obrazců 

Jednotky obsahu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah čtverce, obdélníku, 

trojúhelníku a kruhu 

 

Vzorce pro výpočet obrazců 

 

Řešení úloh z praxe 

 

Obvody a obsahy 

 

 

 

 

 

Pv – využití poznatků a 

dovedností  

 

 

M-9-3-04 odhaduje a 

vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných 

útvarů 

 

M-9-3-04p vypočítá obvod 

a obsah trojúhelníka, 

čtverce, obdélníka, kruhu 

• rozlišuje pojem obsah a 

obvod 

• vypočítá obvod 

kosočtverce, kosodélníku 

• vypočítá délku kružnice 

• vypočítá obvod kruhu 

• pomocí vzorce vypočítá 

obsah čtverce, obdélníku, 

trojúhelníku a kruhu 

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

Obvody a obsahy rovinných 

obrazců 

 

Čtyřúhelníky 

 

Délka kružnice, obvod 

kruhu 

 

Obsahy obrazců – obdélník, 

trojúhelník, čtverec, kruh 

 

Vzorce pro výpočet 

obvodu, obsahu obrazců 

 

 

 

 

 

Pv – využití poznatků a 

dovedností  

 



 

302 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

M-9-3-05 využívá pojem 

množina všech bodů dané 

vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k 

řešení polohových a 

nepolohových 

konstrukčních úloh 

 

M-9-3-05p provádí 

jednoduché konstrukce 

• sestrojí kružnici 

vepsáním do čtverce 

• zvládá jednoduché 

konstrukce kružítkem 

 

 

 

 

Kružnice 

 

 

 

 

M-9-3-06 načrtne a 

sestrojí rovinné útvary 

 

M-9-3-06p zná a rýsuje 

základní rovinné útvary 

• rozlišuje rovinné obrazce 

• popisuje základní 

rovinné útvary 

• načrtne základní rovinné 

obrazce 

• narýsuje základní 

rovinné obrazce a popíše 

je 

• sestrojí kružnici daného 

poloměru a průměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rovinné útvary 

 

Čtverec, obdélník, 

kosočtverec, kosodélník, 

lichoběžník 

 

 

 

Kružnice 

  

 

M-9-3-08 načrtne a 

sestrojí obraz rovinného 

útvaru ve středové a osové 

souměrnosti, určí osově a 

středově souměrný útvar 

 

M-9-3-08p sestrojí 

základní rovinné útvary 

ve středové a osové 

souměrnosti 

• sestrojí osu a střed 

úsečky 

 

• sestrojí osy ostrého a 

tupého úhlu 

• využívá osovou a 

středovou souměrnost při 

dokreslení obrázků 

 

 

 

 

 

 

Osová a středová 

souměrnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – využití geometrických 

tvarů ve výtvarném 

zpracování 

 

OSV – 1.5 Kreativita 



 

303 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

M-9-3-10 odhaduje a 

vypočítá objem a povrch 

těles 

 

 

 

 

 

M-9-3-11 načrtne a 

sestrojí sítě základních 

těles 

 

 

 

 

 

 

M-9-3-12 načrtne a 

sestrojí obraz 

jednoduchých těles v 

rovině 

 

M-9-3-10p vypočítá 

povrch a objem kvádru, 

krychle a válce 

• rozlišuje kvádr a krychli, 

válec a jehlan 

• podle vzorce vypočte 

obsah a povrch 

 

M-9-3-11p sestrojí sítě 

základních těles 

• určuje, z kterých 

rovinných útvarů se 

skládá jejich povrch 

• sestrojí síť kvádru a 

krychle podle názorné 

ukázky 

 

M-9-3-12p načrtne 

základní tělesa 

• podle názoru zhotoví 

náčrtek kvádru a sítě 

 

 

 

 

Povrch a objem těles 

 

Kvádr – síť, povrch, objem, 

vzorec pro výpočet povrchu 

 

Krychle – síť, povrch, 

objem, vzorec pro výpočet 

povrchu 

 

Válec 

 

Jehlan 

 

Řešení úloh z praxe 

 

 

Náčrt základních těles 

 

 

 

 

 

 

Pv – využití poznatků a 

dovedností  

 

Pv – práce s papírem – 

stříhání, lepení 

 

 

 

M-9-3-12 načrtne a 

sestrojí obraz 

jednoduchých těles v 

rovině 

 

M-9-3-12p čte jednoduché 

technické výkresy a 

rozumí jim 

• porozumí využití 

technického písma 

 

• narýsuje různé druhy čar 

 

 

 

 

 

Technické kreslení, 

technické výkresy 

 

Druhy čar 

 

 

 

 

 

Z – mapa měřítko 

 

M-9-4-01 užívá logickou 

úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

 

 

M-9-4-01p samostatně řeší 

praktické úlohy 

• řeší praktické slovní 

úlohy s využitím 

písemného dělení 

jednociferným i 

dvojciferným číslem 

• řeší praktické slovní 

úlohy s využitím zlomků, 

smíšených a setinných 

čísel 

• řeší praktické slovní 

úlohy na zaokrouhlování 
a odhady desetinných 

čísel 

 

Nestandardní aplikační 

úlohy a problémy 

 

Praktické slovní úlohy 

 

 

 

 

Čj – formulace odpovědí, 

čtení s porozuměním 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

304 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• řeší úlohy z praxe 

s využitím výpočtů 

obvodu a obsahu obrazců 

 

 

M-9-4-01 užívá logickou 

úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

 

 

M-9-4-01p hledá různá 

řešení předložených 

situací 

• aplikuje dosažené 

vědomosti a dovednosti 

při řešení zábavných 

úloh 

• pracuje s PC – výukové 

programy k matematice 

 

 

 

 

 

Číselné a obrázkové rébusy 

 

 

 

Práce s PC programy 

 

 

M-9-4-02 řeší úlohy na 

prostorovou 

představivost, aplikuje a 

kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých 

tematických a 

vzdělávacích oblastí 

 

 

M-9-4-02p využívá 

prostředky výpočetní 

techniky při řešení úloh 

• zvládá PC program 

Matematika 

• řeší úlohy na PC 

• pracuje s kalkulátorem 

 

 

 

 

Práce s PC programy 

Matematika  

 

Práce s kalkulátorem  

 

 

 

 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 

  



 

305 

 

5.2.3.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

M-9-1-01p pracuje se 

zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření vztahu 

celek – část (zlomek, 

desetinné číslo, procento) 

• chápe pojmy procento a 

úrok 

• provádí jednoduché 

výpočty na procenta a 

úrok 

• pracuje s výpočetní 

technikou 

 

 

 

Opakování učiva 8. roč. 

 

 

 

 

Procento 

 

Základní pojmy 

procentového počtu 

 

Výpočet jednoho procenta 

 

Výpočet procentové části 

 

Úroková míra, úrok 

 

Práce s kalkulátorem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – koncentrace 

 

 

M-9-1-01 provádí početní 

operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá 

ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

 

M-9-1-01p čte desetinná 

čísla, zná jejich zápis a 

provádí s nimi základní 

početní operace 

• čte desetinná čísla a zná 

jejich zápis 

• provádí základní početní 

operace s desetinnými 

čísly (sčítá, odčítá, 

násobí, dělí) 

• uvádí příklady využití 

desetinných čísel v praxi 

 

 

 

 

 

Dělení desetinných čísel 

 

Početní operace 

s desetinnými čísly 

 

Dělení přirozených čísel  

– podíl číslo desetinné 

 

Dělení desetinného čísla 

číslem přirozeným 

 

Dělení desetinného čísla 

číslem desetinným 

 

 

 

 

 

 

Pv – práce s přesností na 

mm 

 

 

M-9-1-05 řeší 

modelováním a výpočtem 

situace vyjádřené 

poměrem; pracuje s 

měřítky map a plánů 

 

M-9-1-05p používá 

měřítko mapy a plánu 

• používá měřítko mapy a 

plánu 

• odhaduje výsledky 

 

 

 

Poměr 

 

Dělení v daném poměru 

 

 

 

Z – mapa, měřítko 



 

306 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• seřadí, vyhledává, třídí a 

porovnává data 

• orientuje se při práci 

s daty 

• sestaví jednoduchou 

tabulku 

 

 

 

Měřítko mapy a plánu 

 

Výpočet pomocí výpočetní 

techniky 

 

 

M-9-1-06 řeší aplikační 

úlohy na procenta (i pro 

případ, že procentová část 

je větší než celek) 

 

 

M-9-1-06p řeší 

jednoduché úlohy na 

procenta 

• řeší jednoduché úlohy na 

procenta a úrok 

• vyjmenuje základní údaje 

z úlohy 

• chápe pojmy procento a 

úrok 

• provádí jednoduché 

výpočty na procenta a 

úrok 

• pracuje s výpočetní 

technikou 

 

 

 

 

Procento 

 

Základní pojmy 

procentového počtu 

 

Výpočet procentové části 

 

Úroková míra, úrok 

 

Práce s kalkulátorem 

 

Řešení jednoduchých 

slovních úloh z praxe 

 

 

 

 

 

Ov – rozpočet rodiny 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

M-9-2-01 vyhledává, 

vyhodnocuje a zpracovává 

data 

 

 

M-9-2-01p vyhledává a 

třídí data 

• při řešení konkrétních 

situací vyhledává, třídí a 

porovnává data 

• ze zjištěných dat 

vypočítá aritmetický 

průměr 

• při vyhledávání dat 

pracuje s internetem 

• odhaduje výsledky 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

Závislosti a data 

 

Početní úkony 

s aritmetickým průměrem 

 

Výpočet pomocí výpočetní 

techniky 

 

Data dle pokynů 

vyučujícího na internetu 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

 

 

M-9-2-04 vyjádří funkční 

vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem 

 

M-9-2-04p vypracuje 

jednoduchou tabulku 

• data dosazuje do 

jednoduché tabulky 

• vypočítá objem kvádru, 

krychle a válce pomocí 

vzorců v tabulce 

 

 

 

Výpočet objemu těles 

kvádru, krychle, válce  

 
Jednotky objemu 

 

 

 

M (G) – obrazce 

 

Vv – využití poznatků o 
rovinných obrazcích a 



 

307 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

tělesech při výtvarné 

činnosti 

 

Pv – konstrukční práce 

 

 

M-9-3-12 načrtne a 

sestrojí obraz 

jednoduchých těles v 

rovině 

 

 

M-9-3-12 používá 

technické písmo 

• seznámí se s technickým 

písmem a typy písma 

• s pomocí plošné sítě 

nacvičuje psaní písma od 

ruky 

• používá popisovací 

šablonu 

 

Geometrie v rovině a 

prostoru 

 

Technické písmo 

  

 

 

 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

 

 

M-9-4-01 užívá logickou 

úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

 

M-9-4-01p samostatně řeší 

praktické úlohy 

• řeší slovní úlohy 

s desetinnými čísly 

• řeší slovní úlohy 

s využitím dělení 

v daném poměru 

• řeší jednoduché slovní 

úlohy na procenta a úrok 

 

 

Nestandardní aplikační 

úlohy a problémy 

 

Slovní úlohy 

 

Řešení jednoduchých 

slovních úloh z praxe 

 

 

 

 

Čj – formulace odpovědí, 

čtení s porozuměním 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

M-9-4-01 užívá logickou 

úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

 

M-9-4-01p hledá různá 

řešení předložených 

situací 

• řeší slovní úlohy 

 a ověřuje jejich výsledky  

• využívá představivosti a 

logiky při řešení úloh a 

problémů dle schopnosti 

žáků 

 

 

 

 

 

Slovní úlohy 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

M-9-4-02 řeší úlohy na 

prostorovou 

představivost, aplikuje a 

kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých 

tematických a 

vzdělávacích oblastí 

 

M-9-4-02p aplikuje 

poznatky a dovednosti z 

jiných vzdělávacích 

oblastí 

• aplikuje dosažené 

vědomosti při řešení 

zábavných úloh z jiných 

předmětů (hádanky, 

doplňování, rébusy) 

 

 

 

 

 

Číselné a obrázkové rébusy 

 

Práce s PC programy 
 

 

 

 

 

 

 

In – základní ovládání PC 

při práci s výukovými 

programy 



 

308 

 

Vyučovací předmět: MATEMATIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

-   využívá prostředky 

výpočetní techniky při 

řešení úloh 

• zvládá PC program 

Matematika 

• řeší úlohy na PC 

• pracuje s kalkulátorem 

 

 

 

 

Práce s PC programy 

Matematika  

 

Práce s kalkulátorem 

  



 

309 

 

5.2.4 Informatika 
 

5.2.4.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

     Ve většině oblastí života současného světa se informační gramotnost stává nutností. 

Nezbytná je schopnost kriticky zhodnotit význam informací, umět je zpracovat, sdílet s 

ostatními účastníky sítě a orientovat se v rizicích jejich využití. Obsahem školní informatiky 

není tedy jen ovládání technologií (které se velmi rychle vyvíjejí), ale zejména pochopení, jak 

prostřednictvím technologií získávat a sdílet informace, spolupracovat, vytvářet 

smysluplný obsah. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání 

a nalézání jejich optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení 

praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat stroji, respektive 

počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění 

zákonitostem digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání.  

    Prioritou vzdělávání žáků s mentálním postižením je potřeba naučit je účelnému využívání 

digitální techniky v rámci běžného každodenního života tak, aby nabité vědomosti byly 

prakticky a pravidelně využitelné v jejich dalším studijním, pracovním i osobním životě 

v co nejvyšší míře samostatnosti. Dále je nezbytné být obeznámen s nebezpečím v online 

prostředí, rozpoznat ho, umět se bránit, případně mít návyk požádat o pomoc dospělou 

osobu. Výuka algoritmizace a programování je pro žáky s mentálním postižením realizována 

tak, aby žáci byli vedeni k dovednosti samostatně řešit praktický úkol: tedy pojmenovat 

problém s využitím předchozích zkušeností a navrhnout kroky vedoucí k jeho řešení 
 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

6. 1 0 1 

7. 1 0 1 

8. 1 0 1 

9. 1 0 1 

Celkem 4 0 4 

 

 

Předmět Informatika slouží k získávání dovedností v informační společnosti, 

k vyhledávání a zpracování potřebných informací, rozvíjení profesní a zájmové činnosti. 

 

5.2.4.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

(žáci si osvojí strategii učení a získají motivaci pro celoživotní vzdělávání) 

• probouzíme zájem žáků o nabývání nových poznatků a podporujeme v nich radost ze 

získaných vědomostí a schopností, které jim usnadní práci 

• učíme je hledat vhodné způsoby a metody, poznávat smysl a cíl učení, mít k němu 

pozitivní vztah 

• rozvíjíme u žáků vědomosti potřebné k osvojování učiva, chápání obecně používaných 

termínů, znaků a symbolů (v ICT) 

• učíme žáky systematičnosti, logickému začleňování nových vědomostí 

• vedeme žáky k aplikaci získaných vědomostí a jejich vzájemnému propojování 



 

310 

 

• učíme žáky vyhledávat, třídit, hodnotit a využívat informace v praktickém životě 

• vedeme je k sebehodnocení, učíme je zpětné vazbě (kontrole své práce a sebe sama, 

kde jsem v učení právě teď) 

• motivujeme žáky hodnocením, oceněním pokroků, srovnáváním výsledků a 

podporujeme jejich sebedůvěru k dosaženým schopnostem 

 

2. Kompetence k řešení problému  

(žáci získají podněty k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů) 

• učíme žáky rozpoznat problém, jeho příčinu a najít nejvhodnější způsob řešení, 

porovnávat různé alternativy 

• vedeme žáky k samostatnosti při řešení problémů, k tomu aby uměli sami nalézt chybu 

i správné řešení a nenechali se při řešení problému odradit nezdarem 

 

3. Kompetence komunikativní  

(žáci se učí komunikovat pomocí moderních technologií) 

• rozšiřujeme slovní zásobu žáků o nové pojmy, vědomosti, porozumění běžně užívaným 

textům, záznamům a obrazovým materiálům 

• učíme je vyhledávat informace z různých informačních zdrojů 

• rozvíjíme u nich schopnost kriticky hodnotit obsah sdělení, porovnávat různá sdělení 

• učíme je využívat pro komunikaci informační a komunikační prostředky 

 

4. Kompetence sociální a personální  

(žáci si osvojí schopnosti spolupracovat a respektovat práci a názory druhých) 

• žáky ve skupinách vedeme ke vzájemné toleranci, pomoci a zodpovědnosti za plnění 

dílčích částí společného úkolu 

• učíme je rozpoznat nevhodné a rizikové chování, uvědomovat si jeho možné důsledky 

• pěstujeme v nich pozitivní vztah k druhým a k jejich práci 

• vedeme je k respektování druhých a k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

• dbáme na vzájemnou úctu, správnou mluvu, toleranci a empatii 

• učíme je adaptovat se na měnící se podmínky při práci 

 

5. Kompetence občanské  

(žáci si uvědomí své postavení v občanské společnosti jako svobodných a zodpovědných 

osobností, uplatňujících svá práva a plnících své povinnosti) 

• vedeme žáky k sounáležitosti s kolektivem a dodržováním přijatých pravidel 

• učíme žáky pečovat o učebnice, sešity a pomůcky a svěřené předměty a pomůcky 

• seznamujeme žáky s právními normami v oblasti ICT 

• učíme je respektovat osobní vlastnictví druhých, společenské normy a pravidla 

 

6. Kompetence pracovní  

(žáci poznávají a rozvíjejí své schopnosti i reálné možnosti uplatňovat získané vědomosti 

a dovednosti při profesní orientaci) 

• vedeme žáky k udržování pořádku 

• pěstujeme u žáků správné hygienické návyky při práci u počítače, dodržování zásad 

bezpečnosti, ochrany zdraví, ochrany životního prostředí a společenských hodnot  

• učíme je základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřujeme jejich 

komunikační schopnosti při kolektivní práci 

• učíme je pracovat podle daného pracovního postupu, návodu 



 

311 

 

• vedeme je k pracovní výdrži, koncentraci na pracovní výkon a jeho dokončení 

• učíme je reálně posoudit výsledek své práce i práci ostatních 

 

7. Kompetence digitální 

(žáci se učí pochopit, jak prostřednictvím technologií získávat a sdílet informace, 

spolupracovat, vytvářet smysluplný obsah) 

• vedeme žáky k systematické analýze problémových situací na základě předchozích 

zkušeností  

• upozorňujeme na standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci  

• vedeme k otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat  

• učíme systémové nacházení různých řešení a výběr toho nejvhodnějšího pro danou 

situaci  

• učíme porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich 

organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

312 

 

5.2.4.3 Výstupy 6. – 9. ročník 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                6. – 9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

 

I-9-1-01 získá z dat 

informace, interpretuje 

data, odhaluje chyby v 

cizích interpretacích dat  

 

I-9-1-02 navrhuje a 

porovnává různé způsoby 

kódování dat s cílem 

jejich uložení a přenosu  

 

I-9-1-03 vymezí problém a 

určí, jaké informace bude 

potřebovat k jeho řešení; 

situaci modeluje pomocí 

grafů, případně 

obdobných schémat; 

porovná svůj navržený 

model s jinými modely k 

řešení stejného problému 

a vybere vhodnější, svou 

volbu zdůvodní  

 

I-9-1-04 zhodnotí, zda 

jsou v modelu všechna 

data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu 

v modelu a opraví ji 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

 

I-9-1-01p získá z dat 

informace, interpretuje 

data z oblastí, se kterými 

má zkušenosti  

 

I-9-1-02p zakóduje a 

dekóduje jednoduchý text 

a obrázek  

 

 

I-9-1-03p popíše problém 

podle nastavených kritérií 

a na základě vlastní 

zkušenosti určí, jaké 

informace bude 

potřebovat k jeho řešení; 

k popisu problému 

používá grafické 

znázornění  

 

 

 

I-9-1-04p stanoví podle 

návodu, zda jsou v popisu 

problému všechny 

informace potřebné k jeho 

řešení 

 

 

Opakování učiva I. stupně 

 

DATA, INFORMACE A 

MODELOVÁNÍ 

 

data, informace: získávání, 

vyhledávání a ukládání dat 

obecně a v počítači; proces 

komunikace, kompletnost 

dat, časté chyby při 

interpretaci dat  

 

kódování a přenos dat: 

různé možnosti kódování 

čísel, znaků, barev, 

obrázků, zvuků a jejich 

vlastnosti; standardizované 

kódy; bit; bajt, násobné 

jednotky; jednoduché šifry 

a jejich limity  

 

modelování: schéma, 

myšlenková mapa, 

vývojový diagram, 

ohodnocený a orientovaný 

graf; základní grafové úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I-9-2-01 po přečtení 

jednotlivých kroků 

algoritmu nebo programu 

vysvětlí celý postup; určí 

problém, který je daným 

algoritmem řešen  

 

 

I-9-2-02 rozdělí problém 

na jednotlivě řešitelné 

části a navrhne a popíše 

kroky k jejich řešení  

 

 

I-9-2-01p po přečtení 

jednotlivých kroků 

algoritmu vztahujícího se 

k praktické činnosti, 

kterou opakovaně řešil, 

uvede příklad takové 

činnosti  

 

I-9-2-02p rozdělí problém 

na jednotlivě řešitelné 

části a popíše podle 

návodu kroky k jejich 

řešení  

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

 

algoritmizace: 

dekompozice úlohy, 

problému; tvorba, zápis a 

přizpůsobení algoritmu 

 

programování: nástroje 

programovacího prostředí, 

blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, 

větvení, proměnné  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

313 

 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                6. – 9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

I-9-2-03 vybere z více 

možností vhodný 

algoritmus pro řešený 

problém a svůj výběr 

zdůvodní; upraví daný 

algoritmus pro jiné 

problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení 

problému  

 

I-9-2-05 v blokově 

orientovaném 

programovacím jazyce 

vytvoří přehledný program 

s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou 

odpovědnost za ně; program 

vyzkouší a opraví v něm 

případné chyby; používá 

opakování, větvení 

programu, proměnné  

 

I-9-2-06 ověří správnost 

postupu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 

 

I-9-2-03p navrhne různé 

algoritmy pro řešení 

problému, s kterým se 

opakovaně setkal 

kontrola: ověření 

algoritmu, programu 

(například změnou vstupů, 

kontrolou výstupů, 

opakovaným spuštěním); 

nalezení chyby (například 

krokováním); úprava 

algoritmu a programu 

 

tvorba digitálního obsahu: 

tvorba programů (například 

příběhy, hry, simulace, 

roboti); potřeby uživatelů, 

uživatelské rozhraní 

programu; autorství a 

licence programu; etika 

programátora 

 

 

 

 

 

 

 

 

I-9-3-01 vysvětlí účel 

informačních systémů, 

které používá, identifikuje 

jejich jednotlivé prvky a 

vztahy mezi nimi; zvažuje 

možná rizika při 

navrhování i užívání 

informačních systémů 

 

I-9-3-02 nastavuje 

zobrazení, řazení a 

filtrování dat v tabulce, 

aby mohl odpovědět na 

položenou otázku; využívá 

funkce pro automatizaci 

zpracování dat  

 

I-9-3-03 vymezí problém a 

určí, jak při jeho řešení 

využije evidenci dat; na 

základě doporučeného i 

 

I-9-3-01p popíše účel 

informačních systémů, 

které používá  

 

 

 

 

 

 

I-9-3-02p nastavuje 

zobrazení, řazení a 

filtrování dat v tabulce  

 

 

 

 

 

I-9-3-03p na základě 

doporučeného návrhu 

sestaví tabulku pro 

evidenci dat 

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

 

informační systémy: 

informační systém ve škole; 

uživatelé, činnosti, práva, 

struktura dat; ochrana dat a 

uživatelů, účel 

informačních systémů a 

jejich role ve společnosti 

 

návrh a tvorba evidence 

dat: formulace požadavků; 

struktura tabulky, typy dat; 

práce se záznamy, pravidla 

a omezení; kontrola 

správnosti a použitelnosti 

struktury, nastavených 

pravidel; úprava požadavků, 

tabulky či pravidel  

 

 



 

314 

 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                6. – 9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

vlastního návrhu sestaví 

tabulku pro evidenci dat a 

nastaví pravidla a postupy 

pro práci se záznamy v 

evidenci dat  

 

 

 

I-9-3-04 sám evidenci 

vyzkouší a následně 

zhodnotí její funkčnost, 

případně navrhne její 

úpravu 

 

hromadné zpracování dat: 

velké soubory dat; funkce a 

vzorce, práce s řetězci; 

řazení, filtrování, 

vizualizace dat; odhad 

závislostí 

 

I-9-4-01 popíše, jak 

funguje počítač po stránce 

hardwaru i operačního 

systému; diskutuje o 

fungování digitálních 

technologií určujících 

trendy ve světě  

 

I-9-4-02 ukládá a spravuje 

svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na 

jejich další zpracování či 

přenos 

 

I-9-4-03 vybírá 

nejvhodnější způsob 

připojení digitálních 

zařízení do počítačové 

sítě; uvede příklady sítí a 

popíše jejich 

charakteristické znaky 

 

 

I-9-4-04 poradí si s 

typickými závadami a 

chybovými stavy počítače  

 

 

 

I-9-4-05 dokáže usměrnit 

svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko 

ztráty či zneužití dat; 

popíše fungování a 

 

I-9-4-01p rozlišuje funkce 

počítače po stránce 

hardwaru i operačního 

systému  

 

 

 

 

I-9-4-02p ukládá a 

spravuje svá data ve 

vhodném formátu  

 

 

 

I-9-4-03p pracuje v online 

prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a 

na příkladech popíše 

možná rizika, která s 

takovým propojením 

souvisejí  

 

 

I-9-4-04p rozpozná 

typické závady a chybové 

stavy počítačů a obrátí se 

s žádostí o pomoc na 

dospělou osobu  

 

I-9-4-05 dokáže usměrnit 

svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko 

ztráty či zneužití dat 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

 

hardware a software: 

pojmy hardware a software, 

součásti počítače a principy 

jejich společného 

fungování; operační 

systémy – funkce, typy, 

typické využití; datové a 

programové soubory a 

jejich asociace v operačním 

systému, komprese a 

formáty souborů, správa 

souborů, instalace aplikací; 

fungování nových 

technologií kolem žáka 

 

počítačové sítě: typy, 

služby a význam 

počítačových sítí, fungování 

sítě – klient, server, switch, 

IP adresa; struktura a 

principy internetu; web – 

fungování webu, webová 

stránka, webový server, 

prohlížeč, odkaz, URL, 

vyhledávač; princip 

cloudových aplikací; 

metody zabezpečení 

přístupu k datům, role a 

přístupová práva 

 

 

 



 

315 

 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA Ročník:                6. – 9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

diskutuje omezení 

zabezpečovacích řešení 

řešení technických 

problémů: postup při 

řešení problému s 

digitálním zařízením – 

nepropojení, program bez 

odezvy, špatné nastavení 

 

bezpečnost: útoky – cíle a 

metody útočníků, 

nebezpečné aplikace a 

systémy; zabezpečení 

digitálních zařízení a dat – 

aktualizace, antivir, 

firewall, bezpečná práce s 

hesly a správce hesel, 

dvoufaktorová autentizace, 

šifrování dat a komunikace, 

zálohování a archivace dat  

 

digitální identita: digitální 

stopa (obsah a metadata) – 

sledování polohy zařízení, 

záznamy o přihlašování a 

pohybu po internetu, 

cookies, sledování 

komunikace, informace v 

souboru; sdílení a trvalost 

(nesmazatelnost) dat, 

fungování a algoritmy 

sociálních sítí 

 

  



 

316 

 

5.2.5 Dějepis 
 

5.2.5.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti člověk a společnost. Výuka probíhá 

v 6. – 9. ročníku 2 hodiny týdně. 

  

5.2.5.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

• seznamujeme žáky s obecně používanými znaky, termíny a symboly vzdělávacích 

oborů dějepis, zeměpis, informační a komunikační technologie, výchova k občanství a 

dávat je do vzájemných souvislostí 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů 

• podporujeme u žáků zařazováním vhodných problémových úkolů, různých hádanek a 

rébusů rozvoj schopností abstraktního myšlení a logického myšlení 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

• zadáváme úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

• zařazujeme rozmanité aktivity (diskuse, výklad, kreslení, řešení problémů) 

• zařazujeme metody, při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením 

• podporujeme u žáků rozvoj logického uvažování  

• učíme žáky vyhledávat informace vhodné k řešení problému, nacházet jejich shodné, 

podobné a odlišné znaky a využívat získané vědomosti a dovednosti 

• podporujeme u žáků schopnost objevovat souvislosti s historií 

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k přesnému a výstižnému vyjadřování 

• zařazujeme do výuky diskusi 

• podporujeme u žáků schopnosti k věcnému argumentování 

• vedeme žáky k práci s různými typy textů 

• vytváříme a podporujeme u žáků schopnosti k využívání informačních a komunikačních 

prostředků 

• podporujeme u žáků rozvoj dovednosti výstižně formulovat své názory a myšlenky a 

vyjadřovat se souvisle a kultivovaně  

• zapojujeme do diskuse všechny žáky a učíme je obhájit si svůj názor, ale také 

respektovat názor druhého 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• vytváříme příznivé klima třídy 

• dodáváme žákům sebedůvěru 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• podporujeme u žáků rozvoj schopnosti pracovat ve skupinách 

 



 

317 

 

5. Kompetence občanské 

• reflektujeme při výuce společenské i přírodní dění 

• vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• motivujeme žáky ke vztahu k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví 

• pomáháme žákům poznávat a umět si vysvětlit naše kulturní a historické dědictví 

• učíme žáky chápat základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

 

6. Kompetence pracovní 

• dbáme na dodržování naučené techniky práce 

• podporujeme žáky, aby si navzájem radili a pomáhali 

• vedeme žáky k využívání znalostí v běžné praxi 

 

7. Kompetence digitální 

• Vedeme k chápání dějin jako možnosti poučit se z minulosti, k orientaci v historické 

realitě využíváme dostupné digitální technologie, portály a online dějepisné kanály 

• společně s žáky formulujeme příklady kladného a záporného dopadu používání 

digitálních technologií na život jedince ve společnosti 

• seznamujeme s pravidly, jak přistupovat zodpovědně k budování a spravování digitální 

identity a digitální stopy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

318 

 

5.2.5.3 Výstupy 6. ročník 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY  

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

D-9-1-01 uvede konkrétní 

příklady důležitosti a 

potřebnosti dějepisných 

poznatků 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

D-9-1-01p chápe význam 

dějin jako možnost poučit 

se z minulosti 

• pochopí význam dějin 

jako sdělení minulosti 

• uvede konkrétní příklady 

zdrojů informací o 

minulosti 

• přiřadí vybrané události 

na časové ose 

 

 

 

 

Člověk v dějinách 

 

 

Úvod do dějepisu, význam 

historie pro dnešní 

společnost 

archeologie 

hmotní a písemné historické 

prameny 

činnosti muzeí, knihoven, 

archivů, galerií 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – pověsti, legendy a 

mýty, popis obrázků, 

vyprávění 

 

 

 

 

 

D-9-2-01 charakterizuje 

život pravěkých sběračů a 

lovců, jejich materiální a 

duchovní kulturu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D-9-2-01 charakterizuje 

život pravěkých sběračů a 

lovců, jejich materiální a 

duchovní kulturu 

 

 

D-9-2-01p má představu o 

rozdílech ve způsobu 

života pravěkých a 

současných lidí 

• popíše vývoj člověka 

• rozlišuje jednotlivé 

vývojové typy 

• popíše život v tlupách, 

rodech 

• vysvětlí vznik 

primitivního náboženství 

• má představu o rozdílech 

způsobu života pravěkých 

a současných lidí 

 

D-9-2-01p podle obrázků 

popíše pravěká zvířata, 

způsob jejich lovu, zbraně, 

předměty denní potřeby a 

kultovní předměty 

• popíše s využitím 

obrazového materiálu 

některá pravěká zvířata, 

způsob jejich lovu 

• pojmenuje a popíše 

nástroje, zbraně, způsob 

získávání potravy – sběr, 

lov, kultovní předměty 

 

Počátky lidské společnosti 

 

 

 

Život v pravěku, životní 

prostředí, hmotná a 

duchovní kultura, 

náboženské představy 

 

Vznik a vývoj lidského rodu: 

• člověk zručný 

• člověk vzpřímený 

• člověk rozumný 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doba:  

• kamenná 

• bronzová 

• železná 

 

Lovecký a sběračský způsob 

života, nejstarší zemědělci, 
pravěké zbraně a nástroje  

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

význam půdy pro obživu 

 

Pv – výrobky prostorové 

 

OSV – 3.2 Mezilidské 

vztahy 

vývoj komunikace, utváření 

vztahů 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Vv – malby doby kamenné 

 

  



 

319 

 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY  

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• popíše a rozezná nové 

materiály, uvede jejich 

výhody a užití 

• najde na mapě významná 

naleziště 

 

 

D-9-3-01 rozpozná 

souvislost mezi přírodními 

podmínkami a vznikem 

prvních velkých 

zemědělských civilizací 

 

 

 

D-9-3-01p uvědomuje si 

souvislosti mezi přírodními 

podmínkami a vývojem 

starověkých států 

• vnímá souvislosti a 

závislosti životního 

prostředí starověkých 

civilizací ve vztahu 

k přírodním podmínkám 

tehdejších krajin 

• časovou přímkou najde na 

mapě nejvýznamnější 

oblasti a řeky 

• orientuje se na mapě, 

vyhledá významné 

městské státy 

• ukáže na mapě rozsah 

římské říše 

 

 

Nejstarší civilizace. 

Kořeny evropské kultury 

 

 

 

Starověk – nejstarší 

starověké civilizace a jejich 

kulturní odkaz 

 

Územní a společenské 

předpoklady k rozvoji 

starověkých států 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – orientace na mapě 

 

 

D-9-3-03 demonstruje na 

konkrétních příkladech 

přínos antické kultury a 

uvede osobnosti antiky 

důležité pro evropskou 

civilizaci, zrod křesťanství 

a souvislost s judaismem 

 

D-9-3-04 porovná formy 

vlády a postavení 

společenských skupin v 

jednotlivých státech a 

vysvětlí podstatu antické 

demokracie 

 

D-9-3-03p, D-9-3-04p 

popíše život v době 

nejstarších civilizací 

• uvádí příklady z reálií 

života nejstarších 

starověkých civilizací – 

Egypt, asijské oblasti, 

Řecko, Řím 

• demonstruje na 

konkrétních příkladech  

• přínos antické kultury a 

uvede osobnosti antiky 

důležité pro evropskou 

civilizaci, zrod 

křesťanství 

a souvislost s judaismem 

• porovná formy vlády a 

postavení společenských 

skupin v jednotlivých 
státech a vysvětlí podstatu 

antické demokracie 

 

 

 

 

Egypt, Asijská oblast, 

Řecko, Řím 

 

Přínos starověkých civilizací 

pro rozvoj světové kultury, 

vznik písma, významné 

osobnosti a historické 

památky 

 

Informativně obecné znaky a 

specifické zvláštnosti 

hospodářského, 

společenského, politického, 

kulturního a náboženského 

vývoje nejstarších civilizací 

Příklady forem vlád u 
vybraných starověkých 

civilizací  

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

vývoj Evropy a světa 

 

Pv – výrobky prostorové, 

plošné na dané téma 

 

Vv – řecké umění 

 

Čj – řecké báje a pověsti 

 

Vv – římské umění 

(stavitelství, sochařství, 

malířství) 

 

Čj – římské báje 
 

 

 



 

320 

 

5.2.5.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

D-9-4-03 objasní situaci 

Velkomoravské říše a 

vnitřní vývoj českého 

státu a postavení těchto 

státních útvarů v 

evropských souvislostech 

 

Žák dle svých schopností: 

 

D-9-4-03p uvede první 

státní útvary na našem 

území 

• pojmenuje první státní 

útvary na našem území 

• vysvětlí pojem stěhování 

národů 

 

D-9-4-03p má základní 

poznatky z období 

počátků českého státu 

• charakterizuje období 

počátků českého státu 

• popíše vznik 

Velkomoravské říše, 

počátky Českého státu 

• uvede kulturní přínos 

příchodu Cyrila a 

Metoděje na Moravu 

 

 

 

Křesťanství a středověká 

Evropa 

 

Počátky středověku  

– Slované, stěhování národů 

Sámova říše, 

Velkomoravská říše, 

povolání Cyrila a Metoděje 

na Velkou Moravu 

 

Počátky českého státu 

 

Kmenové období 

 

Kmenové území českého 

státu 

 

České pověst, Kosmova 

kronika 

 

Okolnosti a význam 

příchodu Cyrila a Metoděje 

na Moravu 

 

Přemyslovci – sjednocení 

země, první král 

 

Rozvoj řemesel a obchodu, 

vznik měst a jejich význam 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – Staré pověsti české, 

vypravování, kroniky, doba 

Karla IV., rozvoj češtiny, 

rozvoj vzdělání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

D-9-4-04 vymezí úlohu 

křesťanství a víry v životě 

středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a 

církevní mocí, vztah 

křesťanství ke kacířství a 

jiným věroukám 
 

 

D-9-4-04p zná úlohu a 

postavení církve ve 

středověké společnosti  

• popíše svými slovy 

postavení, úlohu a 

význam církve ve 

středověké společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úloha náboženství ve 

středověké společnosti 

 

Křesťanství, papež, kláštery 

  

Rozvoj kultury a vzdělání 

 
Svatý Václav 

 

 

 

 

 

Vv – románské umění 

 

 

 

 

 

 
Čj (Lv) – Jan Hus 

 

http://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=69810&view=10618&block=58849
http://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=69810&view=10618&block=58849


 

321 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

D-9-4-04p charakterizuje 

příčiny, průběh a 

důsledky husitského hnutí 

• popíše život a učení Jana 

Husa a jeho význam 

• zdůvodní průběh a 

význam husitského hnutí 

v českých zemích 

• pohovoří o významných 

osobnostech husitského 

hnutí 

• podle obrázku vyjmenuje 

a vysvětlí použití 

vybraných zbraní  

• vysvětlí vliv vlády Jiřího 

z Poděbrad pro České 

země 

 

Románská kultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kritika poměrů v církvi a 

husitství v Čechách 

 

Jan Hus – život, učení, 

význam 

 

Husitství – příčiny, průběh 

a výsledky husitského 

hnutí, významné osobnosti 

husitského hnutí  

 

Doba vlády Jiřího z 

Poděbrad 

 

Hv – husitské písně 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv  – husitské zbraně 

 

Vv  – husitské zbraně 

 

 

 

D-9-4-05 ilustruje 

postavení jednotlivých 

vrstev středověké 

společnosti, uvede 

příklady románské a 

gotické kultury 

 

 

 

D-9-4-05p rozeznává 

období rozkvětu českého 

státu v době přemyslovské 

a lucemburské 

• vyjmenuje uspořádání 

společnosti raně 

feudálního státu 

• vyjádří vlastními slovy 

změny politické, 

hospodářské, sociální a 

kulturní 

• s pomocí obrázků, 

fotografií popíše hlavní 

znaky gotického slohu 

• popíše rozmach českého 

státu a jeho význam ve 

střední Evropě 

 

D-9-4-05p uvede 

nejvýraznější osobnosti 

přemyslovského a 

lucemburského státu 

 

 

 

 

 

Český stát za vlády 

Přemyslovců a Lucemburků  

 

Přemyslovci 

 

Vláda Karla IV, rozvoj 

měst, kultury a vzdělání 

 

Rozvoj řemesel, vznik měst 

a jejich význam 

 

Gotická kultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – gotické umění 



 

322 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• pojmenuje 

nejvýznamnější 

osobnosti přemyslovské 

a lucemburské vlády 

• uvádí jejich přínos a 

dědictví pro rozvoj 

českého státu 

Kníže Václav, Přemysl 

Otakar II., Václav II., 

Václav III. 

 

Konec přemyslovské 

dynastie, Svatováclavská 

tradice 

 

Jan Lucemburský, Karel 

IV., Václav IV., Zikmund 

Lucemburský 

 

Život v době Karla IV. 

 

 

  



 

323 

 

5.2.5.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

D-9-5-03 popíše a 

demonstruje průběh 

zámořských objevů, jejich 

příčiny a důsledky 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

D-9-5-03p popíše důsledky 

objevných cest a 

poznávání nových 

civilizací pro Evropu 

• uvede na příkladech 

společenské změny na 

počátku novověku 

• popíše důvody a význam 

objevných plaveb a 

důsledky pronikání 

evropských civilizací 

do nově objevených zemí 

 

 

 

 

Objevy a dobývání. 

Počátky nové doby 

 

 

Počátek novověku – 

společenské změny, 

renesance, humanismus, 

reformace 

 

Změny názorů na svět ve 

14. a 15. století 

 

Časová osa 

 

Objevné plavby, příčiny a 

jejich společenské důsledky 

– rozvoj obchodu a vědy 

 

Kryštof Kolumbus a 

pronikání evropských 

civilizací do nově 

objevených zemí 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – letopočty, časová 

přímka, formulace 

odpovědí, početní operace 

do 1 000 000. 

 

Pv – výrobky prostorové, 

plošné na dané téma 

 

P – nově objevené plodiny 

 

Z – planeta Země, světové 

strany, světadíly 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

ENV – 4. Vztah člověka k 

prostředí 

světové kolonie (rozdílné 

podmínky prostředí 

 

 

D-9-5-04 objasní 

postavení českého státu v 

podmínkách Evropy 

rozdělené do řady 

mocenských a 

náboženských center a 

jeho postavení uvnitř 

habsburské monarchie 

 

D-9-5-05 objasní příčiny a 

důsledky vzniku třicetileté 

války a posoudí její 

důsledky 

 

 

D-9-5-04p, D-9-5-05p má 

přehled o zásadních 

historických událostech v 

naší zemi 

• popíše zásadní historické 

události v naší zemi 

v   15. – 18. století 

• přiřadí údaje na časové 

ose 

• podle obrázků popíše 

znaky baroka ve 

stavitelství, v módě, 

malířství a sochařství 

 

 

 

 

 

 

České země za vlády 

Habsburků – počátky 

absolutních monarchií,  

vznik habsburské říše –  

příčiny a vznik habsburské 

monarchie, doba Rudolfa II. 

Bitva na Bílé a její důsledky 

 

Doba pobělohorská – život   

v pobělohorské době 

 
Život v období renesance – 

vynález knihtisku, objevy a 

 

 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 

rovnocennost etnických 

skupin a kultur, vztahy mezi 

kulturami, konflikty 

vyplývající z odlišností, 

odstraňování předsudků 

 

MK – 2. Lidské vztahy 

 

Hv – klasicismus, 

romantismus 
 

Čj (Lv – pověst o Golemovi 



 

324 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

vynálezy, proměny v umění 

– výtvarné umění, 

stavitelství, podnikání 

šlechty 

 

Osvícenství – vláda Marie 

Terezie a Josefa II.  

 

Hospodářský a kulturní 

rozvoj našich zemí 

 

 

ENV – 4. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

Vv – renesance (stavitelství, 

sochařství, malířství) 

 

Vv – renesance (stavitelství, 

sochařství, malířství) 

 

 

D-9-5-04 objasní 

postavení českého státu v 

podmínkách Evropy 

rozdělené do řady 

mocenských a 

náboženských center a 

jeho postavení uvnitř 

habsburské monarchie 

D-9-5-05 objasní příčiny a 

důsledky vzniku třicetileté 

války a posoudí její 

důsledky 

 

 

D-9-5-04p, D-9-5-05p 

pojmenuje nejvýraznější 

osobnosti českých dějin 

v novověku 

• uvádí na příkladech 

výrazné osobnosti 

českých novověkých 

dějin 15. – 18. století 

• popíše důvod vyhnanství 

J. A. Komenského a jeho 

snahy o pozvednutí 

úrovně škol 

 

 

 

 

 

 

Kultura a stavitelství 

pozdního feudalismu  

– Baroko – stavitelství, 

móda, malířství, sochařství, 

hudební a literární tvorba 

 

Vojevůdce Albrecht z 

Valdštejna 

 

Pavel Stránský, Bohuslav 

Balbín 

 

J. A. Komenský – jako 

politik, vědec, učitel, 

spisovatel a humanista, 

vyhnanství Komenského a 

jeho působení v cizích 

zemích 

 

 

 

 

 

 

Vv – baroko (malířství, 

sochařství, stavitelství) 

 

Hv – barokní hudba 

  

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět  

putování J. A. Komenského 

po Evropě 

 

 

D-9-6-03 porovná 

jednotlivé fáze utváření 

novodobého českého 

národa v souvislosti s 

národními hnutími 

vybraných evropských 

národů 

 

 

D-9-6-03p má přehled o 

jednotlivých historických 

událostech v naší zemi v 

19. století 

• popíše podstatné 

historické události na 

území našich zemí v 19. 

století 

• popíše změny 

v zemědělství a 

v průmyslu na počátku 

19. století 

 

Modernizace společnosti 

 

 

 

Utváření novodobého 

českého národa  

 

Počátky revoluce 

v zemědělství a průmyslu – 

rozvoj vzdělanosti a 

kultury, hospodářský 

rozvoj, rozvoj dopravy, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

325 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

• vysvětlí význam 

Národního obrození 

 

 

 

• popíše vznik revoluce 

v roce 1848 v Čechách, 

její průběh, důsledky a 

význam 

 

vynález parního stroje, 

vznik továren, střídavé 

hospodářství, získávání 

nové půdy rušením pastvin 

a vysoušením rybníků, nové 

zemědělské nářadí – 

ruchadlo 

 

Národní obrození – odpor 

proti poněmčování, kulturní 

a morální povznesení 

celého národa, záchrana 

českého jazyka, národní 

buditel 

 

 

 

Revoluční rok 1848 

v Čechách – revoluce ve 

Francii, požadavky 

rovnoprávnosti češtiny a 

vlastní české úřady, zrušení 

roboty, svoboda tisku a 

shromažďování, možnost 

volení měšťanů do sněmu, 

Slovanský sjezd v Praze a 

střet jeho účastníků 

s císařským vojskem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 5. Princip 

sociálního smíru a solidarity 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

 

 

D-9-6-03 porovná 

jednotlivé fáze utváření 

novodobého českého 

národa v souvislosti s 

národními hnutími 

vybraných evropských 

národů 

 

 

D-9-6-03p zná 

nejvýznamnější osobnosti 

českých dějin 19. století  

• pojmenuje na příkladech 

přední osobnosti českých 

dějin v 19. století u 

oblasti politiky, 

hospodářství, vědy a 

kultury 

• objasní význam 

obrozeneckých snah 

významných osobností – 

Josef Dobrovský, Josef 

Jungmann, František 

Palacký 

 

 

 

 

Česká politika a kultura na 

konci 19. století 

 

 

 

 

Josef Dobrovský, Josef 

Jungmann, František 

Palacký, Královédvorský 

rukopis, národní buditelé, 

pojem vlastenectví a 

požadavek národa na 

svobodný rozvoj  

 

 

    



 

326 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

D-9-6-04 charakterizuje 

emancipační úsilí 

významných sociálních 

skupin; uvede požadavky 

formulované ve 

vybraných evropských 

revolucích 

D-9-6-04p rozlišuje 

rozdíly ve způsobu života 

společnosti jednotlivých 

historických etap 

• uvádí na příkladech 

rozdíly způsobu života 

společnosti v kontextu 

jednotlivých úseků 

novověkých dějin 

• vysvětlí důsledky zrušení 

nevolnictví a roboty a 

další hospodářský vývoj 

po roce 1848 v českých 

zemích 

• popíše rozkvět školství, 

vědy, literatury a umění 

v Čechách 

• popíše technický pokrok 

a vynálezy na přelomu 

19. a 20. století 

 

Život na venkově a ve 

městech 

 

Rozvoj vědy, průmyslu a 

dopravy 

 

Hospodářský rozvoj po roce 

1848 – zrušení poddanství a 

roboty, rozvoj zemědělství, 

průmyslu a dopravy 

 

Česká kultura na konci 19. 

století – Národní divadlo, 

vznik Sokola, rozkvět 

českého školství, vědy, 

literatury a umění 

 

Pokrok v technice – 

elektrická energie, 

elektromotor, telegraf, 

spalovací motor, 

automobily a motocykly, 

letadla 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

průmyslová a zemědělská 

revoluce – zásahy do 

krajiny, technické vynálezy 

(využití energie, 

energetické zdroje atd.), 

rozvoj dopravy 

 

 

  



 

327 

 

5.2.5.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY     

 A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

D-9-7-01 na příkladech 

demonstruje zneužití 

techniky ve světových 

válkách a jeho důsledky 

 

D-9-7-03 charakterizuje 

jednotlivé totalitní 

systémy, příčiny jejich 

nastolení v širších 

ekonomických a 

politických souvislostech 

a důsledky jejich 

existence pro svět; 

rozpozná destruktivní sílu 

totalitarismu a vypjatého 

nacionalismu 

 

D-9-7-04 na příkladech 

vyloží antisemitismus, 

rasismus a jejich 

nepřijatelnost z hlediska 

lidských práv 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

D-9-7-01p, D-9-7-03p,  

D-9-7-04p uvede příčiny a 

politické, sociální a 

kulturní důsledky první 

světové války 

• objasní a popíše příčiny 

vzniku I. světové války, 

její průběh a politické, 

hospodářské, sociální a 

kulturní důsledky 

 

 

 

 

Moderní doba 

 

 

 

 

I. světová válka – její 

příčiny, průběh a důsledky, 

způsob válčení a použití 

nových zbraní – zákopová 

válka, bojové plyny, letadla, 

tanky, československé legie 

Změny v poválečném světě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

konflikty mezi národy 

 

 

D-9-7-01 na příkladech 

demonstruje zneužití 

techniky ve světových 

válkách a jeho důsledky 

 

D-9-7-05 zhodnotí 

postavení Československa 

v evropských 

souvislostech a jeho 

vnitřní sociální, politické, 

hospodářské a kulturní 

prostředí 

 

D-9-7-01p, D-9-7-05p má 

základní poznatky o 

vzniku samostatné 

Československé republiky 

• vysvětlí okolnosti vzniku 

samostatné 

Československé 

republiky a úlohu T. G. 

Masaryka 

 

 

 

 

 

• popíše důvody světové 

hospodářské krize a 

život lidí 

v Československu ve 30 

letech 20. století 

 

 

 

 

 

Vznik československého 

státu – První prezident  

T. G. Masaryk a jeho 

nejbližší spolupracovníci  

E. Beneš, M. R. Štefánik 

 

Období první republiky – 

život ve městě a život na 

vesnici 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

vliv průmyslu na prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – nebezpečí fašismu 
 



 

328 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY     

 A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

• zdůvodní postavení ČSR 

v mezinárodních 

souvislostech v letech 

1938 a 1939 a svými 

slovy popíše důsledky 

Mnichovské dohody 

Hospodářská krize a 30. 

léta  

20. století – politické strany 

a jejich programy, důsledky 

krize 

 

Fašismus v Evropě 

 

Ztráta pohraničních oblastí, 

období druhé republiky 

 

Mnichovská dohoda, vznik 

protektorátu Čechy a 

Morava a vytvoření 

samostatného Slovenského 

státu 

 

Prezident E. Beneš 

 

 

D-9-8-01 vysvětlí příčiny 

a důsledky vzniku 

bipolárního světa; uvede 

příklady střetávání obou 

bloků 

 

D-9-8-02 vysvětlí a na 

příkladech doloží 

mocenské a politické 

důvody euroatlantické 

hospodářské a vojenské 

spolupráce 

 

D-9-8-01p, D-9-8-02p 

popíše průběh a důsledky 

2. světové války a 

politický a hospodářský 

vývoj v poválečné Evropě 

• popíše vnitřní a 

zahraniční politiku ČSR 

v období protektorátu 

Čechy a Morava a 

popíše život obyvatel 

v době protektorátu 

 

 

 

 

• popíše průběh a 

důsledky II. světové 

války a nový politický a 

hospodářský vývoj 

v poválečné Evropě 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělený a integrující se 

svět 

 

 

 

Protektorát Čechy a Morava 

– život v období 

protektorátu 

 

Domácí a zahraniční odboj 

– odbojové organizace, 

sabotáže, partyzánské 

oddíly, západní a východní 

odboj 

 

II. světová válka – průběh a 

důsledky války 

 

Holocaust, koncentrační 

tábory a život v nich 

 

Osvobození republiky – 

pražské povstání, 

osvobození republiky 

americkou a Rudou 
armádou 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 

rovnocennost etnických 

skupin a kultur (koncentrační 

tábory, nucené práce, 

svoboda, vyznání, projevy 

rasové nesnášenlivosti atd.) 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

(význam rozhlasu, stanice 

Svobodná Evropa, cenzura 

tisku atd.) 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

památná místa v souvislosti 

II. sv. války (Terezín, 

Osvětim, Mnichov atd.) 

 
 

 



 

329 

 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY     

 A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• popíše osvobození Prahy 

a naší republiky 

Poválečný vývoj – období 

zápasu o demokratický 

charakter Československa 

 

Únorový puč 1948, totalitní 

režim 

 

Studená válka mezi dvěma 

velmocenskými bloky 

 

Rok 1968 

v Československu, Pražské 

jaro, příčiny a důsledky 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

nové funkce v zemědělství a 

průmyslu – znárodňování, 

JZD, zrušení remízků, 

velkochovy zvířat atd. 

 

D-9-8-04 prokáže 

základní orientaci v 

problémech současného 

světa 

 

 

D-9-8-04p chápe význam 

událostí v roce 1989 a 

vítězství demokracie v 

naší vlasti 

• vysvětlí a popíše vnitřní 

situaci v naší republice 

v roce 1989, vznik 

samostatné ČR a svými 

slovy popíše vývoj naší 

země a život lidí 

v demokratickém státě 

 

 

 

 

 

• zdůvodní vstup ČR do 

NATO 

• zdůvodní začlenění ČR 

do integračního procesu 

(vstup do EU) 

 

 

 

 

 

 

Události v roce 1989 v naší 

vlasti a nové společenské 

poměry u nás a v Evropě, 

Václav Havel,  

Charta 77, rozpad ČSFR a 

vznik samostatné ČR, život 

v demokratickém státě 

 

Nové hospodářské a 

společenské poměry, tržní 

ekonomika 

 

Vstup ČR do NATO 

 

Vstup ČR do EU 

 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

rovnocennost ras a národů, 

naslouchání druhým, 

tolerance přistěhovalců atd. 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

interpretace vztahu sdělení a 

reality (situace po roce 1989, 

vývoj politických stran, 

aktuální události atd.) 

 

MKV – 5. Principy 

sociálního smíru a solidarity 

 

  



 

330 

 

5.2.6 Výchova k občanství 
 

5.2.6.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Tento předmět 

má nezastupitelnou roli v přípravě žáka na občanský život. Objasňuje principy existence a 

fungování demokratické společnosti. Utváří a rozvíjí osobnost žáků po stránce mravní a 

estetické, formuje jejich vnitřní postoje k důležitým oblastem lidského života a pomáhá jim 

orientovat se v mezilidských vztazích, vede žáky k sebepoznání.   

Výuka probíhá v 6. - 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

 

5.2.6.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• vedeme žáky k vyhledávání a poznávání všeho, co je zajímá formou exkurzí, besed, 

práce v terénu, získané informace z různých informačních zdrojů žáci využívají v 

praktickém životě  

• vedeme žáky k orientaci ve světě informací řešením problémových situací  

• provádíme třídění a rozbor informací podle zadaných nebo zvolených kritérií, časové a 

místní propojování historických, zeměpisných a kulturních informací  

• využíváme pomůcek a prostředků výpočetní techniky k procvičení učiva  

 

2. Kompetence k řešení problému 

• seznamujeme žáky s problémovými situacemi a upevňujeme účelné rozhodování a 

jednání v situacích ohrožující vlastní zdraví a bezpečnost a zdraví druhých  

• rozvíjíme důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti, vedeme k sebekontrole, vytrvalosti 

a přesnosti  

• využíváme dramatizace a inscenační cvičení s cílem samostatně řešit běžné životní 

situace  

• problémovým vyučováním u žáků posilujeme jejich hodnotový systém, sebedůvěru a 

sebehodnocení a přijímání důsledků svých rozhodnutí  

• při práci využíváme odborné literatury, encyklopedie a různé informační zdroje  

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k přesnému vyjadřování užitím spisovného jazyka, kultivovanému 

projevu jednotlivce, k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k 

efektivní a bezproblémové komunikaci  

• využíváme dostupných možností komunikace – internet, masmédia, knihovna  

• podporujeme u žáků prezentaci jejich myšlenek a názorů, kladení otázek k věci, 

vzájemnému se naslouchání a zdůvodňování svých závěrů formou dostupné 

komunikace  

 

 

 

 

 



 

331 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• vytváříme společně s žáky pravidla pro práci ve třídě, pro skupinovou a týmovou práci, 

učíme žáky vzájemnému respektu  

• efektivně zapojujeme žáky do spolupráce na řešení problému, přispíváním do diskuze, 

učíme je věcně argumentovat a oceňovat přínosy v práci druhých formou sociálních her  

• posilujeme sociální chování a vnímání k potřebám starých, nemocných a postižených 

lidí pozorováním a diskuzí  

 

5. Kompetence občanské 

• motivujeme žáky hledat ohleduplný vztah k lidem, k přírodě, ke kulturním výtvorům 

názorným příkladem  

• učíme žáky aplikovat osvojené dovednosti a postupy k aktivní ochraně přírody formou 

vycházek, exkurzí, výletů, práce na PC  

• vedeme žáky k respektování a dodržování pravidel společenského chování a k 

pochopení problematiky rasismu a xenofobie řešením modelových i konkrétních situací  

 

6. Kompetence pracovní 

• motivujeme žáky k práci a pozitivně hodnotíme každý pokrok  

• vedeme je k zodpovědnosti za výsledek své i kolektivní práce  

• vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti, ochrany zdraví, ochrany životního 

prostředí a společenských hodnot a jejich uplatňování při činnostech  

 

7. Kompetence digitální 

• společně s žáky formulujeme příklady kladného a záporného dopadu používání 

digitálních technologií na život jedince ve společnosti  

• seznamujeme s pravidly, jak přistupovat zodpovědně k budování a spravování 

digitální identity a digitální stopy  

• na modelových příkladech nacvičujeme jak se bránit v případě porušení práv 

spotřebitele ve fyzickém i digitálním prostředí  

• vedeme k uvědomění rizika porušování právních ustanovení včetně norem pro 

digitální prostředí a důsledky protiprávního jednání   



 

332 

 

5.2.6.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VO-9-1-07 uplatňuje 

vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých 

životních situacích, 

případné neshody či 

konflikty s druhými lidmi 

řeší nenásilným způsobem  

 

Žák dle svých schopností: 

 

VO-9-1-07p respektuje 

mravní principy a 

pravidla společenského 

soužití 

 

VO-9-1-07p uplatňuje 

vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých 

životních situacích a 

rozlišuje projevy 

nepřiměřeného chování a 

porušování společenských 

norem 

• uvědomí si význam 

přátelství v životě 

člověka 

• snaží se přijímat 

přátelství jiných lidí a 

sám přátelství poskytovat 

• nachází vhodné způsoby 

řešení neshod  

• uvede příklady příčin a 

situací, v nichž mohou 

vznikat vzájemné 

neshody a konflikty 

• popíše biologické rozdíly 

u dospívání chlapců a 

dívek 

• rozliší přátelství od lásky 

• objasní význam lásky 

v životě člověka 

• rozpozná druhy lásky 

 

 

 

Člověk ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní pravidla 

společenského chování 

 

Mezilidská komunikace 

 

Úcta k člověku  

 

Rovnoprávné postavení žen 

a mužů 

 

Morálka jako základ soužití 

mezi lidmi 

 

Charakter člověka 

 

Ochrana života 

 

Vztah mezi hochem a 

dívkou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3. Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

respektování 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

odpovědnost 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

(televizní tvorba, telenovely 

atd.) 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

P – pohlavní dozrávání 

 

Pv – svět práce 

 

VO-9-1-08 objasní 

potřebu tolerance ve 

společnosti, respektuje 

kulturní zvláštnosti i 

odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení 

lidí, zaujímá tolerantní 

postoje k menšinám 

 

 

VO-9-1-08p rozpoznává 

hodnoty přátelství a 

vztahů mezi lidmi a je 

ohleduplný ke starým, 

nemocným a postiženým 

spoluobčanům 

• vyjmenuje, v čem se lidé 
mohou lišit 

 

Člověk ve společnosti 

 

 

 

 

 

Rovnoprávné postavení žen 
a mužů  

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti  

 



 

333 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vyjmenuje, co mohou 

mít lidé společného  

• popíše, jakou hodnotu 

má přátelství 

• porovná pojmy přítel – 

známý 

• vlastními slovy vysvětlí 

pojem konflikt 

• v případě konfliktu se 

pokouší obhajovat 

vlastní názor  

• uvede příklady lidí 

(spoluobčanů), kteří se 

mohou nějaký způsobem 

odlišovat od většiny 
 

Úcta k člověku 

 

Otázky víry a náboženství 

 

Vztah ke starým, 

nemocným a postiženým 

spoluobčanům 

MKV – 4. Multikulturalita 

postavení národnostních 

menšin, kulturní rozdíly, 

zvyky a tradice 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

 

 

VO-9-3-02 sestaví 

jednoduchý rozpočet 

domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné a jednorázové 

příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých 

výdajů v hospodaření 

domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, 

schodkového a 

přebytkového rozpočtu 

domácnosti, dodržuje 

zásady hospodárnosti a 

vyhýbá se rizikům při 

hospodařená s penězi 

 

VO-9-3-02p má základní 

informace o sociálních, 

právních a ekonomických 

otázkách rodinného života 

a rozlišuje postavení a 

role rodinných 

příslušníků 

 

VO-9-3-02p sestaví 

jednoduchý rozpočet 

domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné a jednorázové 

příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých 

výdajů v hospodaření 

domácnosti, vyhýbá se 

rizikům při hospodaření 

s penězi 

• pojmenuje členy rodiny 

• pojmenuje a vysvětlí 

příbuzenské vztahy 

• vysvětlí rozdíly mezi 

úplnou a neúplnou 

rodinou 

• vysvětlí možnosti 

náhradní rodinné péče 

• orientuje se v dotazníku 
rodinného typu 

• vyjmenuje položky 

rozpočtu rodiny 

 

Člověk, stát a 

hospodářství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funkce a struktura rodiny 

 

Zákon o rodině 

 

Úplná a neúplná rodina 

 

Náhradní rodinná péče 

 

Rodičovská práva a 

povinnosti 

 

Vznik rodiny 

 

Rozpad rodiny 

 

Peníze a jejich funkce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – výtvarné zpracování 

členů rodiny 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

možnosti a způsoby 

ekologického šetření 



 

334 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• určí oblasti, do kterých 

rodina směřuje své 

výdaje 

• dokáže se rozhodovat, 

jak naložit s kapesným 
 

Hospodaření a rozpočet 

rodiny 

 

Nakládání s úsporami, 

šetření 

 

Pv – hospodaření, peníze, 

rozpočet 

 

 

VO-9-1-06 zhodnotí a na 

příkladech doloží význam 

vzájemné solidarity mezi 

lidmi, vyjádří své 

možnosti, jak může v 

případě potřeby pomáhat 

lidem v nouzi a jak 

pomoci v situacích 

ohrožení a obrany státu 

 

 

VO-9-1-06p má osvojeny 

nezbytné dovednosti 

potřebné k ochraně osob 

za mimořádných událostí 

• vysvětlí pojem 

mimořádná událost 

• pamatuje si čísla 

tísňového volání 

 

 

Člověk ve společnosti 

 

Ochrana osob za 

mimořádných událostí 

Význam medií (TV, 

rozhlas, internet) při 

mimořádných událostech 

 

Telefonní čísla, telefonické 

přivolání pomoci 

 

 

P, Z – změny v krajině. 

Lokality přírodních 

katastrof 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti  

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

  



 

335 

 

5.2.6.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VO-9-3-02 sestaví 

jednoduchý rozpočet 

domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné a jednorázové 

příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých 

výdajů v hospodaření 

domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, 

schodkového a 

přebytkového rozpočtu 

domácnosti, dodržuje 

zásady hospodárnosti a 

vyhýbá se rizikům při 

hospodařená s penězi 
 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VO-9-3-02p má základní 

informace o sociálních, 

právních a ekonomických 

otázkách rodinného života 

a rozlišuje postavení a 

role rodinných 

příslušníků 

 

VO-9-3-02p sestaví 

jednoduchý rozpočet 

domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné a jednorázové 

příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých 

výdajů v hospodaření 

domácnosti, vyhýbá se 

rizikům při hospodaření 

s penězi 

• pojmenuje členy rodiny 

• pojmenuje a vysvětlí 

příbuzenské vztahy 

• vysvětlí rozdíly mezi 

úplnou a neúplnou 

rodinou 

• vysvětlí možnosti 

náhradní rodinné péče 

• orientuje se v dotazníku 

rodinného typu 

 

 

 

 

 

 

• vyjmenuje položky 

rozpočtu rodiny 

• určí oblasti, do kterých 

rodina směřuje své 

výdaje 

• dokáže se rozhodovat, 

jak naložit s kapesným 

 

 

 

 

Člověk, stát a 

hospodářství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodina 

Funkce a struktura rodiny 

 

Zákon o rodině 

 

Úplná a neúplná rodina 

 

Náhradní rodinná péče 

 

Rodičovská práva a 

povinnosti 

 

Vznik rodiny 

 

Rozpad rodiny 

 

Peníze a jejich funkce 

Hospodaření a rozpočet 

rodiny 

 

 

 

Nakládání s úsporami, 

šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – výtvarné zpracování 

členů rodiny 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

možnosti a způsoby 

ekologického šetření 

 

Pv – hospodaření, peníze, 

rozpočet 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 



 

336 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VO-9-4-02 rozlišuje a 

porovnává úkoly 

jednotlivých složek státní 

moci ČR i jejich orgánů a 

institucí, uvede příklady 

institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, 

krajů a státu 
 

 

 

 

VO-9-4-02p uvede 

symboly našeho státu a 

zná způsoby jejich užívání 

 

VO-9-4-02p chápe 

státoprávní uspořádání 

České republiky, 

zákonodárných orgánů a 

institucí státní správy 

 

VO-9-4-02p má základní 

znalosti o podstatě a 

fungování demokratické 

společnosti                      

• vyhledá společné znaky 

pro vymezení pojmu 

národ 

• vyjmenuje možné 

odlišnosti mezi národy 

• vyjmenuje některé státní 

svátky naší země a 

datumově zařadí 

 

 

 

 

 

 

 

• vysvětlí pojem vlast 

 

 

• vyjmenuje, co tvoří stát 

• vyjmenuje státní 

symboly 

• podle obrázku popíše 

státní znak a vlajku 

• objasní pravidla 

používání státních 

symbolů 

 

 

 

Člověk, stát a právo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národ 

Kořeny národa, národní 

bohatství 

Zvyky a tradice národů 

 

 

Státní svátky 

Svátek práce, Květnové 

povstání, Den osvobození, 

Cyril a Metoděj, Upálení 

mistra Jana Husa, Den 

české státnosti, Vznik 

samostatného 

československého státu, Boj 

za svobodu a demokracii 

 

Vlast 

Pojem vlast 

 

Právní základy státu 

Území ČR 

 

Obyvatelstvo – státní 

občanství 

 

Státní symboly 

 

Organizace obyvatelstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – vymezení hranic ČR 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

rozdílný společenský vývoj 

na Zemi 

 

 

HV – státní hymna 

 

Čj – pověsti 

 

VDO – 4. Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

demokratické volby, město 

(jednotka samosprávy) 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

(výsledky voleb, programy 

politických stran atd.) 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 



 

337 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vyjmenuje významné 

osobnosti našeho regionu 

a zná obor jejich činnosti 

• vysvětlí rozdíl mezi mocí 

jednotlivce a mocí lidu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• vysvětlí význam 

Parlamentu 

• pojmenuje orgány a 

instituce, které se 

podílejí na správě obcí, 

krajů a státu 

• má představu o významu 

volebního práva 

• popíše význam a činnost 

vlády, ministrů a 

prezidenta 

• vyjmenuje vybrané 

politické strany 

• má představu, co 

zahrnuje pojem ústava 

 

• vyjádří vlastními slovy 

slovo demokracie 

• vysvětlí, proč je každý 

občan povinen dodržovat 

právní normy našeho 

státu 

• popíše činnost soudů 

• objasní důležitost soudů 

Osobnosti regionu 

F. J. Gersner, V. Harapes,  

J. Žáček, R. Čechura,         

J. Švejda, J. Kejak  apod. 

 

 

Státní správa a 

samospráva 

Orgány a instituce státní 

správy a samosprávy 

 

Volby do zastupitelských 

orgánů 

 

Státní zřízení (monarchie, 

republika) 

 

 

Právní základy státu 

Ústava a zákony ČR 

 

Složky státní moci 

 

Prezident republiky 

 

Politické strany (především 

parlamentní) 

 

 

 

 

 

 

 

Lidská práva 

Principy demokracie 

 

Základní lidská práva 

 

Poškozování lidských práv 

 

Právní základy státu 

 

Ústava a zákony ČR 

 

Složky státní moci  

 

 

lidská práva jako regulativ 

vztahů 

 

 

 

 

 

VDO – 3. Formy 

participace občanů 

v politickém životě 

základní kategorie 

fungování demokracie, 

význam ústavy 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 3. Formy 

participace občanů 

v politickém životě 

základní kategorie 

fungování demokracie, 

význam ústavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

lidská práva jako regulativ 

vztahů 

 

VDO – 3. Formy 

participace občanů 

v politickém životě 

základní kategorie 

fungování demokracie, 

význam ústavy 

 



 

338 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

VO-9-2-01 objasní, jak 

může realističtější poznání 

a hodnocení vlastní 

osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho 

rozhodování, vztahy s 

druhými lidmi i kvalitu 

života 

 

 

 

 

VO-9-2-01p chápe 

význam vzdělávání v 

kontextu s profesním 

uplatněním 

• uvědomí si, že právo na 

vzdělání mají všichni bez 

rozdílu 

• objasní význam povinné 

školní docházky 

• vyjmenuje možné 

následky neplnění 

povinné školní docházky 

• vysvětlí strukturu 

vzdělávání u nás 

• vyjmenuje jednotlivé 

typy škol  

• seřadí úroveň vzdělání 

od nejnižšího po nejvyšší 

• vysvětlí pojmem 

kvalifikace a 

rekvalifikace 

 

Člověk jako jedinec 

 

 

Školství v ČR 

Právo na vzdělání 

 

Význam vzdělání 

 

Školský systém 

 

Povinná školní docházka 

 

Školní řád – práva a 

povinnosti žáků 

 

Vztahy ve škole 

 

 

Pracovní uplatnění 

Kvalifikace 

Rekvalifikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – význam vzdělání, 

pracovní možnosti 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

respektování zvláštností 

jiného etnika, poznávání 

kultur, zvyků 

 

VO-9-4-09 rozlišuje a 

porovnává úkoly orgánů 

právní ochrany občanů, 

uvede příklady jejich 

činnosti a spolupráce při 

postihování trestných činů 

 

 

VO-9-4-09p vyřizuje své 

osobní záležitosti vč. 

běžné komunikace s 

úřady; v případě potřeby 

požádá vhodným 

způsobem o radu 

• vyjmenuje práva a 

povinnosti související s 

užíváním bytu 

 

• vyhledá služby, které 

poskytuje pošta  

 

 

 

• orientuje se v nabídce 

místní dopravy 

• vyhledá potřebné spoje 

v jízdních řádech 

 

Člověk, stát a právo 

 

 

 

 

Bydlení 

Byty podle vlastnictví 

Domovní řád, nájem, inkaso 

 

Pošta 

Poskytované služby  

Formy plateb, poštovní 

poukázky 

 

Doprava 

Druhy dopravy, jízdní řády 

Výhody městské hromadné 

dopravy, poskytované slevy 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

vedení dialogu s úřady 

 

 

Čj (sloh) – poukázky, 

dokumenty 



 

339 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

• navštíví městský úřad a 

seznámí se s jeho 

činností 

• vyjmenuje důležité 

odbory a záležitosti, 

které se řeší na městském 

úřadě 

 

• zná svého dětského 

lékaře 

• dokáže popsat situace, 

kdy je nutné vyhledat 

lékařskou pomoc 

 

• vyjmenuje některé 

možné  nabídky 

poradenských služeb 

v našem městě 

 

Městský úřad 

Práce jednotlivých odborů 

Podávání žádostí 

 

 

 

 

 

Zdravotní péče 

Zdravotní střediska, 

obvodní lékaři 

 

Výdej léků, pohotovost  

 

Poradenské služby 

Práce výchovného poradce 

a metodika prevence 

PPP, SVP, K-centrum, 

Klokánek 

 

VO-9-1-06 zhodnotí a na 

příkladech doloží význam 

vzájemné solidarity mezi 

lidmi, vyjádří své 

možnosti, jak může v 

případě potřeby pomáhat 

lidem v nouzi a jak 

pomoci v situacích 

ohrožení a obrany státu 

 

VO-9-1-06p má osvojeny 

nezbytné dovednosti 

potřebné k ochraně osob 

za mimořádných událostí 

• vysvětlí pojem 

mimořádná událost 

• pamatuje si čísla 

tísňového volání 

 

 

Člověk ve společnosti 

 

Ochrana osob za 

mimořádných událostí 

Význam medií (TV, 

rozhlas, internet) při 

mimořádných událostech 

 

Telefonní čísla, telefonické 

přivolání pomoci 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

 

P, Z – změny v krajině. 

Lokality přírodních 

katastrof 

 

OSV – 2.3 Komunikace   

 

 

  



 

340 

 

5.2.6.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět:  VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VO-9-2-04 popíše, jak lze 

usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní 

vlastnosti, rozvíjet osobní 

přednosti, překonávat 

osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou 

sebedůvěru 

  

 

Žák dle svých schopností: 

 

VO-9-2-04p formuluje své 

nejbližší plány 

• rozhodne se, jak vhodně 

naložit se svým 

kapesným a 

s uspořenými penězi 

• je schopen ověřit si své 

finanční odhady 

matematickými výpočty 

• vyjmenuje SOU a OU 

v našem regionu, které 

navazují na speciální a 

praktické vzdělávání 

 

 

 

 

Člověk jako jedinec 

 

Peníze a jejich funkce 

Hodnoty jednotlivých 

bankovek 

 

Početní operace s cenou 

zboží a hodnotami 

bankovek 

 

Volba profesní orientace 

Osobní zájmy, vlastnosti, 

schopnosti a cíle 

 

Vlivy na volbu profesní 

orientace 

 

ISŠ Údlice, PŠ a OU Jirkov, 

SOU a U stavební  

 

 

OSV – 4. Psychohygiena 

dovednosti zvládání 

stresových situací 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

úloha občana 

v demokratické společnosti 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

náš životní styl (utrácej 

moudře) 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálního sdělení 

(reklama, billboardy, trh 

práce atd.) 

 

M – slovní úlohy (rozpočet 

rodiny) 

 

VO-9-1-07 uplatňuje 

vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých 

životních situacích, 

případné neshody či 

konflikty s druhými lidmi 

řeší nenásilným způsobem 

 

 

 

VO-9-1-07p respektuje 

mravní principy a 

pravidla společenského 

soužití 

 

VO-9-1-07p uplatňuje 

vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých 

životních situacích a 

rozlišuje projevy 

nepřiměřeného chování a 

porušování společenských 

norem 

• uvědomí si význam 

přátelství v životě 

člověka 

• snaží se přijímat 

přátelství jiných lidí a 

sám přátelství poskytovat 

• nachází vhodné způsoby 
řešení neshod  

 

Člověk ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezilidské vztahy ve 

společnosti 

Základní pravidla 

společenského chování 

 

Mezilidská komunikace 

 

Úcta k člověku  

 

Rovnoprávné postavení žen 

a mužů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

OSV – 3.1 Řešení 

problémů, rozhodovací 

dovednosti 

respektování 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 
odpovědnost 

 



 

341 

 

Vyučovací předmět:  VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• uvede příklady příčin a 

situací, v nichž mohou 

vznikat vzájemné 

neshody a konflikty 

• popíše biologické rozdíly 

u dospívání chlapců a 

dívek 

• rozliší přátelství od lásky 

• objasní význam lásky 

v životě člověka 

• rozpozná druhy lásky 

 

Morálka jako základ soužití 

mezi lidmi 

 

 

Charakter člověka 

Úcta k člověku 

 

Ochrana života 

 

Vztah mezi hochem a 

dívkou 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

(televizní tvorba, telenovely 

atd.) 

 

P – pohlavní dozrávání 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

Pv – svět práce 

 

VO-9-3-07 rozlišuje, ze 

kterých zdrojů pocházejí 

příjmy státu a do kterých 

oblastí stát směruje své 

výdaje, uvede příklady 

dávek a příspěvků, které 

ze státního rozpočtu 

získávají občané 

 

 

 

 

 

 

 

VO-9-3-07p uvědomuje si 

význam sociální péče o 

potřebné občany 

• navrhuje způsoby 

pomoci lidem 

s postižením a v případě 

potřeby jim dokáže 

přiměřeně pomáhat 

• zná název své zdravotní 

pojišťovny 

• vysvětlí, pro koho je 

určena podpora v 

nezaměstnanosti a kdo 

má nárok na nemocenské 

dávky 

• dokáže vysvětlit rozdíl 

mezi nemocným 

člověkem a invalidou 

 

Člověk, stát a 

hospodářství 

 

Zdravotní a sociální péče 

Systém zdravotní péče 

 

Zdravotní a sociální 

pojištění 

 

Sociální zabezpečení 

 

Orgány a instituce zdravotní 

a sociální péče 

 

Pomáhající organizace 

(krizová centra) 

 

Den bílé hole, Mezinárodní 

den invalidů 

 

Význam přátelství 

 

Vztah mezi mladými lidmi 

 

Vztah k postiženým dětem i 

dospělým 

 

Postižené dítě a jeho 

výchova a vzdělávání 

 

 

 

 

 

Vkz – respektovat zdravotní 

stav svých vrstevníků 

 

P – tělesná a smyslová 

postižení, nemoci 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

VO-9-4-09 rozlišuje a 

porovnává úkoly orgánů 

právní ochrany občanů, 

 

VO-9-4-09p vyřizuje své 

osobní záležitosti vč. 

běžné komunikace s 

 

Člověk, stát a právo 

 

 

 

 

 

 



 

342 

 

Vyučovací předmět:  VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

uvede příklady jejich 

činnosti a spolupráce při 

postihování trestných činů 

 

úřady; v případě potřeby 

požádá vhodným 

způsobem o radu 

• užívá základní osobní 

údaje 

• vyplní standardní 

dokumenty a žádosti 

• vysvětlí důležitost 

ověřování úředních listin 

 

 

 

Styk s úřady   

 

Občanský průkaz a jeho 

vystavení 

 

Cestovní pas a jeho 

vystavení 

 

Doklad o uzavření sňatku 

 

Doklad o narození dítěte 

Ověřování listin 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

vedení dialogu 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

 

VO-9-2-01 objasní, jak 

může realističtější poznání 

a hodnocení vlastní 

osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho 

rozhodování, vztahy s 

druhými lidmi i kvalitu 

života 

 

 

VO-9-2-01p chápe 

význam vzdělávání v 

kontextu s profesním 

uplatněním 

• vyloží souvislost mezi 

různými pracovními 

činnostmi a předpoklady 

nutnými pro jejich výkon 

• pojmenuje jednotlivá 

povolání a vyhledá 

vhodný stupeň vzdělání 

• dokáže rozlišit jednotlivá 

povolání 

• uvede hlavní problémy, 

které mohou nastat 

v případě 

nezaměstnanosti (peníze, 

vztahy v rodině) 

• popíše, jak si může 

poradit v případě 

nezaměstnanosti 

• vlastními slovy popíše 

činnost a význam úřadu 

práce  

• vysvětlí pojem 

rekvalifikace 

 

 

Člověk jako jedinec 

 

 

Pracovní uplatnění 

Kvalifikace 

 

Rekvalifikace 

 

Odměna za práci 

 

Nezaměstnanost 

 

Úřady práce 

 

Finanční podpora v 

nezaměstnanosti 

 

 

 

 

 

Čj (dramatizace) – 

nápodoba různých povolání 

 

Vv – výtvarné zpracování 

lidské činnosti 

 

Pv – volba profesní 

orientace 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

 

 

VO-9-1-06 zhodnotí a na 

příkladech doloží význam 

 

VO-9-1-06p má osvojeny 

nezbytné dovednosti 

 

Člověk ve společnosti 

 

 

 



 

343 

 

Vyučovací předmět:  VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

vzájemné solidarity mezi 

lidmi, vyjádří své 

možnosti, jak může v 

případě potřeby pomáhat 

lidem v nouzi a jak 

pomoci v situacích 

ohrožení a obrany státu 

potřebné k ochraně osob 

za mimořádných událostí 

• popíše důvody pro 

evakuaci obyvatel 

• uvede obsah 

evakuačního zavazadla 

Ochrana osob za 

mimořádných událostí 

Evakuace obyvatel 

Evakuační zavazadlo 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

 

Z – místa povodní, 

přírodních katastrof 

 

 

  



 

344 

 

5.2.6.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VO-9-1-09 rozpoznává 

netolerantní, rasistické, 

xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a 

zaujímá aktivní postoj 

proti všem projevům 

lidské nesnášenlivosti 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VO-9-1-09p je seznámen s 

nebezpečím rasismu a 

xenofobie 

• vysvětlí pojem rasismus  

• uvede konkrétní příklad 

rasistického chování 

• rozliší  pojmem 

předsudek a diskriminace 

• objasní pojem xenofobie 

 

 

 

Člověk ve společnosti 

 

Mezilidské vztahy ve 

společnosti 

Rovnocennost a 

rovnoprávnost národnost 

menšin 

 

Problémy lidské 

nesnášenlivosti 

 

Člověk a právo 

Trestná činnost mládeže 

 

Diskriminace 

 

Mezinárodní den Romů 

 

 

 

 

 

 

D – nebezpečí fašismu 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

diskriminace a předsudky, 

lidské vztahy 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

(předsudky) 

 

P – lidské rasy  

 

MKV – 3. Etnický původ  

 

MKV – 2.  Lidské vztahy 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

 

VMEGS – 1. Evropa s svět 

nás zajímá 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

 

 

VO-9-1-03 zdůvodní 

nepřijatelnost 

vandalského chování a 

aktivně proti němu 

vystupuje 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VO-9-1-03p kriticky 

přistupuje k projevům 

vandalismu 

• objasní pojem 

vandalismus 

• uvede příklady 

vandalismu 

• vysvětlí nepřijatelnost 

vandalského chování 

• třídí pojmy do osobního 

vlastnictví nebo do 

vlastnictví státu 

 

Člověk ve společnosti 

 

Mezilidské vztahy ve 

společnosti 

Mravní hodnoty jedince 

Člověk a svoboda 

 

Člověk a právo 

Trestná činnost mládeže 

 

Druhy a postihy 

protiprávního jednání 

 
Osobní vlastnictví, majetek 

státu 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

změny v krajině (vliv 

lidských negativ), význam 

ochrany přírody a 

kulturních památek 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

VDO – 2. Občan, občanská 
společnost a stát 

 



 

345 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Úcta člověka k přírodě  

 

Životní prostředí a jeho 

ochrana 

 

Chování člověka v přírodě 

 

Ochrana přírodních 

památek 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

 

VO-9-1-08 objasní 

potřebu tolerance ve 

společnosti, respektuje 

kulturní zvláštnosti i 

odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení 

lidí, zaujímá tolerantní 

postoje k menšinám 

 

 

VO-9-1-08p rozpoznává 

hodnoty přátelství a 

vztahů mezi lidmi a je 

ohleduplný ke starým, 

nemocným a postiženým 

spoluobčanům 

 

VO-9-1-08p respektuje 

kulturní zvláštnosti, 

názory a zájmy 

minoritních skupin ve 

společnosti 

• vyjmenuje, v čem se lidé 

mohou lišit 

• vyjmenuje, co mohou 

mít lidé společného  

• pojmenuje 

nejpočetnější světová 

náboženství 

• porovnává různé projevy 

a podoby kultury  

• vyjádří vlastními slovy 

přínos respektování 

odlišných projevů 

kultury a kulturních 

zvláštností 

• popíše důvody, které 

mohou vést člověka 

k opuštění své vlasti 

 

 

Člověk ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezilidské vztahy ve 

společnosti 

Rovnoprávné postavení žen 

a mužů 

 

 

Otázky víry a náboženství 

 

Nebezpečí náboženských 

sekt 

 

Všeobecná deklarace 

lidských práv 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 

postavení národnostních 

menšin, kulturní rozdíly, 

zvyky a tradice 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

soužití s minoritami, Listina 

základních práv a svobod 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

VDO – 4. Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsoby 

rozhodování 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

MKV – 5. Princip 

sociálního smíru a solidarity 

 

 

VO-9-4-02 rozlišuje a 

porovnává úkoly 

jednotlivých složek státní 

moci ČR i jejich orgánů a 

 

VO-9-4-02p má základní 

znalosti o podstatě a 

fungování demokratické 

společnosti 

 

Člověk, stát a právo 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

346 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

institucí, uvede příklady 

institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, 

krajů a státu 
 

VO-9-4-02p chápe 

státoprávní uspořádání 

České republiky, 

zákonodárných orgánů a 

institucí státní správy 

• vyjádří vlastními slovy 

slovo demokracie 

• vyjmenuje politické 

strany ČR a některé její 

představitele 

• vyjmenuje složky státní 

moci v našem státě 

• vyhledá instituce a 

orgány, které jsou 

vykonavateli státní moci  

• vysvětlí slovo volby 

• vlastními slovy popíše 

průběh voleb 

 

 

 

Právní základy státu 

Ústava a zákony ČR 

 

Prezident republiky, 

politické strany 

 

Složky státní moci 

(zákonodárná, výkonná, 

soudní) 

 

Lidská práva 

Principy demokracie 

 

Základní lidská práva 

 

Poškozování lidských práv 

 

Národnostní problematika 

Den lidských práv 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 (volby), kritické čtení a 

vnímání mediálního sdělení 

 

VDO – 4. Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsoby 

rozhodování 

 úloha občana v dem. 

společnosti 

 

D – r. 1968, 1989 (pilíře 

demokracie) 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

 

VO-9-4-04 vyloží smysl 

voleb do zastupitelstev v 

demokratických státech a 

uvede příklady, jak 

mohou výsledky voleb 

ovlivňovat každodenní 

život občanů 

 

 

 

VO-9-4-04p zná základní 

práva a povinností občanů 

• vysvětlí, proč jsou 

stanovena určitá práva a 

povinnosti a proč je 

důležité je respektovat 

• uvede příklady 

základních práv a svobod 

každého člověka 

 

Člověk, stát a právo 

 

Práva a povinnosti občana 

 

Právní řád 

 

Styk s úřady 

 

 

VDO – 4. Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

otázka lidských práv 

(základní dokumenty) 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

nekonfliktní život v této 

společnosti 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát  

Listina základních práv a 

svobod 

 

 

VO-9-4-08 dodržuje 

právní ustanovení, která 

se na něj vztahují, a 

uvědomuje si rizika jejich 

porušování  

 

 

VO-9-4-08p uvědomuje si 

rizika porušování 

právních ustanovení a 

důsledky protiprávního 

jednání 

• popíše práci policie  

 

Člověk, stát a právo 

 

 

 

 

Právní dokumenty občana 

 

 

 

 

 

 



 

347 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• uvede příklady postihů, 

které může použít náš 

stát v případě 

protiprávního jednání 

• uvede příklady 

důležitých právních 

vztahů 

• porovnává různá 

protiprávní jednání a 

nachází možnosti 

trestních postihů 

 

Právní vztahy a z nich 

vyplývající závazky 

 

Druhy a postihy 

protiprávního jednání 

 

Policie 

 

Zařízení nápravné výchovy 

 

Trestná činnost mládeže, 

šikana 

 

Pracovní právo, osobní 

vlastnictví 

 

Práva dítěte a jejich ochrana 

rodinné právo, diskriminace 

 

Týrané a zneužívané dítě 

 

Orgány právní ochrany  

 

Soudy 

 

 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát  

 

 

VDO – 4. Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

 

 

VO-9-4-10 rozpozná 

protiprávní jednání, 

rozliší přestupek a trestný 

čin, uvede jejich příklady 

 

 

 

 

 

 

 

VO-9-4-10p rozeznává 

nebezpečí ohrožení 

sociálně patologickými 

jevy 

 

VO-9-4-10p v krizových 

situacích využívá služeb 

pomáhajících organizací 

• rozlišuje vhodné a 

nevhodné způsoby 

využívání volného času 

• orientuje se v místní 

nabídce volno časových 

aktivit 

• vyjmenuje nejčastější 

příčiny drogových 

závislostí 

• vyjádří vlastními slovy 

možná rizika drogových 

 

Člověk, stát a právo 

 

 

 

 

 

 

Člověk a volný čas 

Nevhodné využívání 

volného času 

 

Nebezpečí drog 

 

Význam kultury a sportu 

v životě člověka 

 

Volnočasové kulturní a 

sportovní aktivity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – příčiny poškozování 

zdraví 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

možnosti a způsoby 

ochrany zdraví 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 



 

348 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

závislostí a jejich 

negativních následků 

• vyjmenuje vybrané 

drogy 

• vyjmenuje nejčastější 

pohlavní choroby 

• objasní negativní 

následky při vzniku 

závislosti na určitých 

činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• uvede možné krizové 

situace 

• popíše možná rizika dané 

krizové situace 

 

 

 

 

 

 

• uvede názvy některých 

pomáhajících organizací 

• popíše práci vybraných 

organizací 

 

Zájmové a sportovní 

organizace 

 

Přehled drog a jejich účinků 

 

Přehled pohlavních chorob 

a jejich následky 

 

Druhy závislostí (na věci, 

činnosti) 

 

Hazardní hry 

 

Světový den bez tabáku,  

 

Den památky obětí AIDS, 

Světový den prevence 

AIDS, Mezinárodní den 

boje proti narkomanii 

 

Zdravotní a sociální péče 

Systém zdravotní péče 

 

Zdravotní a sociální 

pojištění 

 

Sociální zabezpečení 

 

Linky důvěry a krizová 

centra 

 

Pomáhající organizace  

– krizová centra, ČK, 

charity, stacionáře, lidská 

solidarita, linky důvěry, 

ozbrojené složky 

 

 

 

krizové situace a formy 

násilí 

 

Vkz – odborná pomoc 

v krizových situacích 

 

P – ošetření při poranění 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

 

VO-9-1-06 zhodnotí a na 

příkladech doloží význam 

vzájemné solidarity mezi 

lidmi, vyjádří své 

možnosti, jak může v 

případě potřeby pomáhat 

lidem v nouzi a jak 

 

VO-9-1-06p má osvojeny 

nezbytné dovednosti 

potřebné k ochraně osob 

za mimořádných událostí 

• uvede situace, které 

mohou ohrožovat lidský 

život 

 

Člověk ve společnosti 

 

 

Zdravotní a sociální péče 

Chování při povodni, 

požáru, úniku 

nebezpečných látek 

 

 

 

 

 

 

Vkz – znalosti první 

pomoci 

 



 

349 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

pomoci v situacích 

ohrožení a obrany státu 

 

• navrhuje způsoby 

pomoci lidem v nouzi 

• vysvětlí proč je důležitá 

vzájemná pomoc mezi 

lidmi 

• uvede důležitá tísňová 

telefonní čísla 

 

• hledá vhodná řešení 

v dané krizové situaci 

Evakuační zavazadlo, 

lékárnička 

 

Orgány a instituce zdravotní 

a sociální péče 

 

Varovné signály 

Tísňová telefonní čísla 

(zneužívání tísňových 

linek) 

 

Mezinárodní den 

Červeného kříže 

 

OSV – 3.1 Řešení problému 

a rozhodovací dovednosti 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

 

 

VO-9-5-02 uvede některé 

významné mezinárodní 

organizace a společenství, 

k nimž má vztah ČR, 

posoudí jejich význam ve 

světovém dění a popíše 

výhody spolupráce mezi 

státy, včetně zajišťování 

obrany státu a účasti v 

zahraničních misích 

 

 

 

VO-9-5-01p, VO-9-5-02p 

uvede některé významné 

mezinárodní organizace a 

společenství, k nimž má 

ČR vztah, a ví o výhodách 

spolupráce mezi státy  

• vyhledá a označí aktuální 

problémy ve světě 

• jmenuje některé 

mezinárodní organizace 

a společenství  

• vyjádří smysl vzniku a 

hlavní cíle činnosti 

NATO, OSN, UNICEF, 

UNESCO 

 

 

Mezinárodní vztahy, 

globální svět 

 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

Významné mezinárodní 

organizace a jejich činnost 

 

Ekonomická, politická, a 

bezpečnostní spolupráce 

mezi státy 

 

Vstup ČR do NATO,  

Mezinárodní den míru  

 

Vojenské a jiné mise ČR 

v zahraničí 

 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát  

společenské organizace a 

hnutí 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

mezinárodní organizace 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

programy k růstu 

ekologického vědomí (Den 

Země, Den životního 

prostředí OSN), aktuální 

činnost mezinárodních 

organizací 

 

VO-9-5-01 popíše vliv 

začlenění ČR do EU na 

každodenní život občanů, 

uvede příklady práv 

občanů ČR v rámci EU i 

možných způsobů jejich 

uplatňování                                                                                     

 

 

VO-9-5-01p ví o právech 

občanů ČR v rámci EU a 

způsobech jejich 

uplatňování 

• uvede výhody, které 

vyplývají z členství v EU 

• vyhledá a vyjmenuje 

státy EU 

• popíše symboly EU  

 

 

Mezinárodní vztahy, 

globální svět 

 

Evropská integrace 

Členské státy EU 

 

Postavení ČR v rámci EU 

 

Den Evropy, přijetí ČR do 

EU 

 

Legislativa a řízení EU   

 

 

 

 

 

Z – evropské státy 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 



 

350 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Studium a práce v zemích 

EU 

 

VO-9-5-06 uvede příklady 

mezinárodního terorismu 

a zaujme vlastní postoj ke 

způsobům jeho potírání, 

objasní roli ozbrojených 

sil ČR při zajišťování 

obrany státu a při řešení 

krizí nevojenského 

charakteru 

 

 

VO-9-5-06p uvede 

příklady mezinárodního 

terorismu 

• vysvětlí pojem 

terorismus 

• vyjmenuje 

možné následky 

teroristických útoků 

 

 

Mezinárodní vztahy, 

globální svět 

 

Mezilidské vztahy ve 

společnosti 

Otázka víry a náboženství 

 

Nebezpečí náboženských 

sekt 

 

Mezinárodní den míru 

 

Mezinárodní teroristické 

skupiny 

 

 

VDO – 4. Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

rozdílný společenský vývoj 

na Zemi 

 

MV – 2.  Interpretace 

vztahu mediálních sdělení a 

reality 

 

  



 

351 

 

5.2.7 Fyzika 
 

5.2.7.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Výuka probíhá v 6. 

až 9. ročníku 2 hodiny týdně. 

 

5.2.7.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• předkládáme žákům názor k pozorování, popisujeme tělesa, látky a děje k pochopení 

základních fyzikálních zákonitostí 

• zapojujeme do poznávání co nejvíce smyslů, umožňujeme žákům vlastní činností a 

pokusy se seznamovat s tělesy, jejich vlastnostmi a ději  

• umožňujeme vyhledávání informací v knihách, na internetu, třídíme informace  

• procvičujeme pojmy a symboly formou kvízů a her  

• osvojované poznatky převádíme do praktického života 

• vedeme žáky k aktivnímu používání pomůcek k zapamatování a vybavení učiva 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• předkládáme žákům k řešení problémové situace a vedeme je ke spolupráci při práci 

dvojic, skupin, kooperativním vyučováním 

• zapojením všech smyslů se snažíme o postihnutí rozdílů ve vlastnostech látek, 

mechanice 

• vedeme žáky ke zdůvodňování jevů na základě osvojených znalostí  

• povzbuzujeme a motivujeme žáky k hledání různých řešení 

• utvářením atmosféry důvěry a spolupráce vedeme žáky k dovednosti požádat o radu a 

řídit se jí  

 

3. Kompetence komunikativní 

• umožňujeme žákům vyjadřovat své názory k probíraným fyzikálním jevům 

• požadujeme od žáků užívání pojmů osvojených v předmětu při vzájemné komunikaci  

• dbáme na srozumitelnost vzájemné komunikace a dodržování komunikačních pravidel 

před třídou při vedení dialogu, komunikaci ve skupině  

• požadujeme od žáků vysvětlení jevů a vlastností vlastními slovy s porozuměním obsahu 

sdělení, sdělení žáků hodnotíme 

• využíváme dostatek tištěných informací, obrazového materiálu, informačních 

technologií k práci s informacemi  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• posilujeme u žáků pocit sounáležitosti s kolektivem a respektování pravidel prací v 

týmu, skupinovou prací 

• podporujeme sebevědomí žáků přípravou prezentací před kolektivem, pozitivním 

hodnocením, povzbuzováním 



 

352 

 

• připravujeme pokusy, testy, práci s informacemi pro dvojice žáků a podporujeme 

společnou práci žáků 

• dbáme na bezpečné chování při práci, vedeme žáky k uvědomění si rizik nevhodného 

chování  

 

5. Kompetence občanské 

• dbáme na dodržování společenských norem a pravidel soužití při kolektivní práci 

• důsledně poučujeme žáky o bezpečném chování a ochraně zdraví při pokusech a 

seznamování s učivem 

• předkládáme žákům příklady ochrany životního prostředí, jeho udržitelného rozvoje 

užíváním obnovitelných zdrojů energie formou exkurzí, filmovou projekcí, 

informačními technologiemi 

• vytváříme u žáků návyk bezvýhradného podřízení se autoritě učitele při nácviku 

chování v krizových situacích 

 

6. Kompetence pracovní 

• rozvíjíme u žáků zručnost při sestavování pokusů a výběru pomůcek  

• vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel a bezpečnostních předpisů  

• učíme žáky reagovat bez obav ze změny nebo i neúspěchu 
 

7. Kompetence digitální 

• učíme používat digitální měřidla a měřicí přístroje, k záznamu naměřených dat a jejich zpracování 

volit vhodný počítačový software; při řešení problémů využívat ke komunikaci digitální zařízení a 

spoje  

• zapojujeme digitální technologie za účelem získávání, uchovávání, vyhodnocování a sdílení dat při 

zkoumání vlastností látek, chemických procesů a jevů a při zkoumání živé a neživé přírody  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

353 

 

5.2.7.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

Žák: 

 

F-9-1-01 změří vhodně 

zvolenými měřidly 

některé důležité fyzikální 

veličiny charakterizující 

látky a tělesa 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

F-9-1-01p změří v 

jednoduchých 

konkrétních případech 

vhodně zvolenými měřidly 

důležité fyzikální veličiny 

charakterizující látky a 

tělesa – délku, hmotnost, 

čas 

• rozliší látku, těleso na 

příkladech 

• popíše rozdíl mezi látkou 

pevnou, plynnou a 

kapalnou 

• používá značky a 

jednotky základních 

veličin, umí vyjádřit 

hodnotu veličiny a 

přiřadit správnou 

jednotku, používá 

vhodná měřidla 

• změří délku tělesa, svou 

výšku, obvod hlavy, 

vyjádří je v různých 

jednotkách, určí měřidla 

vhodná pro různá 

povolání 

• umí zvolit vhodný typ 

váhy podle druhu 

váženého předmětu 

(potraviny, vlastního těla, 

balíku, dopisu…), 

použije vhodnou 

jednotku  

• změří objem kapaliny 

pomocí odměrného 

válce, zapíše výsledek, 

pomocí odměrky připraví 

různé druhy nápojů 

• orientuje se v kalendáři, 

na ciferníku hodin, určí 

digitální čas, nastaví 
budík, změří časový 

úsek, odhaduje čas na 

 

 

 

Látky a tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skupenství látek (pevné, 

plynné, kapalné) 

 

Fyzikální měření, fyzikální 

veličiny 

 

 

 

 

 

Jednotky délky a druhy 

používaných měřidel 

(pravítka, pásmo, posuvná 

měřidla, metr krejčovský, 

skládací, svinovací, 

příložník 

 

Jednotky hmotnosti a druhy 

vah (kuchyňská, osobní, 

decimálka, mostní, 

digitální) – využití v praxi 

 

 

Jednotky objemu, odměrné 

válce, odměrky – druhy a 

použití 

 

 

Jednotky času, převody 

jednotek, druhy měřidel a 

jejich použití v praxi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

M – převody jednotek 

 

 



 

354 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

určité činnosti, orientuje 

se v jednotkách času 

• změří teplotu svého těla, 

venkovní a pokojovou 

pomocí teploměrů, určí 

bod tání a tuhnutí,                 

bod varu vody  

 

 

 

Jednotky teploty, druhy 

teplotních stupnic, bod 

varu, tání a tuhnutí, druhy 

teploměrů, teplota lidského 

těla 

 

 

F-9-4-04 určí v 

jednoduchých případech 

teplo přijaté či odevzdané 

tělesem 

 

 

F-9-4-04p rozezná v 

jednoduchých příkladech 

teplo přijaté či odevzdané 

tělesem 

• použije příklady 

z praktického života pro 

jednotlivé přeměny 

skupenství (tání, tuhnutí, 

vypařování, kapalnění) 

 

 

Energie 

 

 

 

Změny skupenství látek, 

předávání a ubírání tepla 

 

Tání, tuhnutí, vypařování, 

kapalnění, bod tuhnutí 

vody, bod varu 

 

 

 

F-9-5-01 rozpozná ve 

svém okolí zdroje zvuku a 

kvalitativně analyzuje 

příhodnost daného 

prostředí pro šíření zvuku 

 

 

F-9-5-01p rozpozná zdroje 

zvuku, jeho šíření a odraz 

• vysvětlí vznik zvuku a 

uvede zdroje zvuku 

z praktického života 

• rozdělí hudební nástroje 

a uvede příklady 

jednotlivých druhů 

(dechové – trubka apod.), 

a určí materiál 

• vzájemně porovná šíření 

zvuku v různých 

prostředích 

• umí popsat jednotlivě 

pojmy – ozvěna, dozvuk 

a dal. 

 

 

Zvukové děje 

 

Zvuk – vznik, chvění těles, 

hlas, tón, hluk 

 

Zdroje zvuku – drát, 

ladička, hudební nástroje 

atd.  

 

Prostředí – materiál jako 

podmínka šíření 

 

Hudební nástroje – 

rozdělení (strunné, bicí, 

dechové) 

 

Odraz zvuku – ozvěna, 

dozvuk, pohlcování zvuku 

 

 

 

 

Pv – síla obráběcích 

nástrojů, nářadí 

 

F-9-5-02 posoudí možnosti 

zmenšování vlivu 

nadměrného hluku na 

životní prostředí 

 

 

 

F-9-5-02p posoudí vliv 

nadměrného hluku na 

životní prostředí a zdraví 

člověka 

• zná negativní vlivy 
nadměrného působení 

hluku na lidský 

 

 

 

 

 

Škodlivost nadměrného 
hluku a ochrana životního 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 
problémy životního 

prostředí 



 

355 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP ZV  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

organismus a navrhne 

ochranné prostředky, jež 

se mohou používat 

prostředí a zdraví, ochranné 

pomůcky 

 

 

 

  



 

356 

 

5.2.7.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

Žák: 

 

F-9-2-01 rozhodne, jaký 

druh pohybu těleso koná 

vzhledem k jinému tělesu 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-2-02 využívá s 

porozuměním při řešení 

problémů a úloh vztah 

mezi rychlostí, dráhou a 

časem u rovnoměrného 

pohybu těles 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

F-9-2-01p pozná, zda je 

těleso v klidu či pohybu 

vůči jinému tělesu 

• stanoví kdy je těleso 

v klidu a kdy v pohybu 

vůči svému okolí 

k jinému tělesu 

• uvede příklady 

rovnoměrného a 

křivočarého pohybu 

 

F-9-2-02p zná vztah mezi 

rychlostí, dráhou a časem 

u rovnoměrného 

přímočarého pohybu těles 

při řešení jednoduchých 

problémů 

• zdůvodní vztah rychlosti, 

dráhy, času 

• porovná rychlost 

v závislosti na čase a 

dráze na příkladech 

z praxe 

 

 

 

 

Opakování učiva 6. roč. 

 

Klid a pohyb těles, síly 

 

Klid a pohyb těles 

(rovnoměrný, přímočarý, 

křivočarý) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah síly k pohybu, 

rychlosti, změně směru – 

čas, dráha, průměrná 

rychlost 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – míčové hry, 

přetahování 

 

Pv – síla strojů a nářadí 

 

ENV 3 – Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

F-9-2-04 určí v konkrétní 

jednoduché situaci druhy 

sil působících na těleso, 

jejich velikosti, směry a 

výslednici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-2-05 využívá 

Newtonovy zákony pro 

objasňování či předvídání 

změn pohybu těles při 

 

F-9-2-04p rozezná, zda na 

těleso v konkrétní situaci 

působí síla 

• vysvětlí, kdy na těleso 

působí síla 

• objasní změnu pohybu 

těles při působení síly 

• změří velikost síly 

siloměrem a použije 

jednotku síly 

 

 

 

 

F-9-2-05p předvídá změnu 

pohybu těles při působení 

síly 

 

 

 

 

Síla působící na těleso, 

druhy sil působící na těleso 

Měření síly (měřidlo, 

siloměr, jednotka síly) 

 

Gravitační síla, gravitační 

pole Země 

 

Vztah mezi gravitační silou 

a hmotností síly 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

357 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

působení stálé výsledné 

síly v jednoduchých 

situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-2-06 aplikuje 

poznatky o otáčivých 

účincích síly při řešení 

praktických problémů 

 

• vysvětlí vzájemný vztah 

mezi třením, druhem 

materiálu a drsností 

ploch 

• popíše na praktických 

příkladech důvody 

nutnosti zvětšení a 

zmenšení třecí síly 

• určí, kdy síla uvede 

těleso do pohybu, kdy ho 

zastaví, zrychlí, zpomalí, 

změní směr či ho 

zdeformuje 

• zná rozdíl mezi 

deformací a destrukcí 

• v běžném životě je 

schopen předvídat 

nebezpečné situace 

souvislosti změny 

pohybu těles při účincích 

síly 

 

F-9-2-06p aplikuje 

poznatky o jednoduchých 

strojích při řešení 

jednoduchých 

praktických problémů 

• na příkladu uvede použití 

páky v dílně, kuchyni, ve 

sportu a popíše způsob 

použití 

• na příkladu z praxe 

uvede použití kladky 

• využívá poznatky při 

použití páky 

Tlaková síla (vztah mezi 

tlakem a obsahem plochy) 

 

 

Třecí síla, smykové tření, 

ovlivnění procesu tření 

v praxi (posyp chodníků, 

vzorek pneumatik, mazání 

pantů) 

 

Účinky sil – zrychlení, 

zpomalení, zastavení, 

setrvačnost, změna směru 

dráhy (deformace, 

destrukce tělesa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednoduchá páka 

 

Tyč podepřená v ose – páka 

(bagr, pumpa, nůžky, ruční 

brzda, houpačka) 

 

Kladka pevná jako součást 

strojů a jiných zařízení  

(jeřáb, výtah, kladka se 

závažím, železniční a 

elektro vedení) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

Pv – síla obráběcích 

nástrojů, nářadí 

 

 

F-9-4-02 využívá s 

porozuměním vztah mezi 

výkonem, vykonanou 

prací a časem 

 

F-9-4-02p zná vzájemný 

vztah mezi výkonem, 

vykonanou prací a časem 

(bez vzorců) 

• vysvětlí vztah síly, 

výkonu a práce  

 

Energie 

 

 

 

Vztah síly, výkonu a práce 

za určitý čas – měření 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 



 

358 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

• změří čas určené práce 

ve dvojici a použije 

jednotky času 

• určí větší – menší výkon 

• vyjmenuje zdroje síly – 

přírodní mechanické, 

porovná síly a uvede 

příklady z praxe 

• použije siloměr a 

jednotky síly 

 

 

 

Zdroje sil (síla větru, vody) 

jako pohon – turbíny, 

vodních mlýnů …) 

 

Měření síly (jednotky N, 

měřidlo – siloměr)  

 

Definice výkonu, práce 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – síla obráběcích 

nástrojů, nářadí 

 

 

F-9-3-01 využívá poznatky 

o zákonitostech tlaku v 

klidných tekutinách pro 

řešení konkrétních 

praktických problémů 

 

F-9-3-01p využívá 

poznatky o zákonitostech 

tlaku v klidných 

tekutinách pro řešení 

jednoduchých 

praktických problémů 

• uvede na příkladech směr 

a velikost působení 

tlakových sil v kapalině 

• používá na praktických 

příkladech tělesa, která 

se potopí, která plovou 

• spojuje tělesa opačných 

vlastností (korkový špunt 

+ ocelový hřebík) 

 

 

 

• zná souvislost počasí na 

tlak vzduchu 

 

 

 

 

• popíše a vysvětlí princip 

konkrétního 

jednoduchého zařízení, 

které využívá Pascalův 

zákon 
 

 

 

Mechanické vlastnosti 

tekutin 

 

 

 

 

Směr působení tlaku 

v kapalině 

 

Archimédův zákon 

Tlak a vztlak v kapalinách, 

vztlaková síla – vznášení, 

plování, potápění 

 

Hydrostatický  

tlak – hustota, hloubka a 

jejich vzájemný vztah 

 

Atmosférický tlak, klesání a 

stoupání tlaku  

– způsobování změn počasí 

tlak vzduchu, nízký, 

vysoký, tlakoměr (aneroid) 

 

Pascalův zákon použití 

v praxi (brzdy, lisy…) 

Stlačený vzduch koná práci, 

využití (kompresory, 

samočinné zavírání 

dveří…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – kropící konvice, práce 

ve skleníku 

 

Tv – nafukování míčů, 

kompresor 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 



 

359 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

• zná princip spojených 

nádob, uvede příklady 

použití v běžném životě 

 

 

Spojené nádoby – použití 

stejné výše hladiny v praxi: 

spádový vodovod, hadicová 

vodováha, konvice, 

zápachová uzávěrka 

 

  



 

360 

 

5.2.7.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY  

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

Žák: 

 

F-9-4-03 využívá poznatky 

o vzájemných přeměnách 

různých forem energie a 

jejich přenosu při řešení 

konkrétních problémů a 

úloh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

F-9-4-03p rozpozná 

vzájemné přeměny 

různých forem energie, 

jejich přenosu a využití 

• uvede příklady zdrojů 

tepla 

• vyjmenuje druhy paliv 

• uvede způsoby šíření 

tepla např. vhodné při 

vytápění 

• vyjmenuje vhodné 

materiály pro izolace 

tepla a vedení tepla 

• dokáže rozpoznat 

vzájemnou přeměnu 

energií 

 

 

 

 

 

 

 

 

• popíše přenos elektrické 

energie ke spotřebiteli 

• uvědomuje si nebezpečí 

vysokého napětí 

ohrožující život 

• popíše rozdíl mezi 

generátorem a 

transformátorem 

 

• vyjmenuje přeměnu 

elektrické energie na jiné 

druhy 

 

 

 

• popíše využití dynama 

v praxi 
 

 

 

 

 

Opakování učiva 7. roč. 

 

 

 

Teplo, zdroje tepla (Slunce, 

Země, sopka, gejzír), tření, 

elektrický proud 

 

Druhy paliv – pevná, 

plynná, kapalná 

 

Tepelná výměna, šíření 

tepla vedením, prouděním, 

sáláním (zářením), 

akumulace 

 

Tepelné izolanty 

 

Tepelné vodiče  

 

Elektrárny, zdroj elektrické 

energie (vznik vzájemnou 

přeměnou energii) 

 

Přenos elektrické energie ke 

spotřebiteli, elektrické 

vedení, transformátory, 

přenos vysoké napětí 

 

Generátor – stroj na výrobu 

elektrická energie 

 

 

Přeměna elektrické energie 

na další druhy (pohybová, 

tepelná, světelná, druhy 

spotřebičů v domácnosti 

s přeměnou energie 

 

Dynamo – přeměna 

pohybové energie na 
elektrickou, zdroj energie – 

kolo 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

361 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY  

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

 

 

 

 

F-9-4-05 zhodnotí výhody 

a nevýhody využívání 

různých energetických 

zdrojů z hlediska vlivu na 

životní prostředí 

 

 

 

 

 

F-9-4-05p pojmenuje 

výhody a nevýhody 

využívání různých 

energetických zdrojů z 

hlediska vlivu na životní 

prostředí 

• porovná výhody a 

nevýhody získávání 

elektrická energie 

v různých typech 

zařízení 

• vyjmenuje nevýhody 

užití některých 

energetických zdrojů 

• posoudí výhody a 

nevýhody využití jaderné 

energie a vliv jaderné 

energie na životní 

prostředí 

• vyjmenuje způsoby 

vytápění a souvislosti se 

zdrojem tepla a určí 

ekonomičnost a vliv na 

životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje 

energie 

 

Alternativní (obnovitelné) 

zdroje energie – biomasa, 

bioplyn, solární konektory, 

větrné elektrárny, tepelná 

čerpadla 

 

 

 

Jaderná, tepelná elektrárna, 

vliv výroby elektrické 

energie na životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 

 

F-9-6-01 sestaví správně 

podle schématu elektrický 

obvod a analyzuje správně 

schéma reálného obvodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-6-01p sestaví podle 

schématu jednoduchý 

elektrický obvod 

• identifikuje schematické 

značky součástí 

elektrického obvodu 

• zapojí dle schématu 

jednoduchý elektrický 

obvod a zakreslí schéma 

značek 

• změří elektrický proud  

• použije správnou 

jednotku a značku 

• zná hodnoty bezpečného 
napětí ve spotřebitelské 

síti na běžných zdrojích 

 

Elektromagnetické a 

světelné zdroje 

 

Elektrická síla, 

elektrický proud (jeho 

účinky, přeměna), 

Kladný a záporný elektrický 

náboj 

 

Spotřebič a vypínač 

v elektrickém obvodu  

 

Jednoduchý elektrický 

obvod, schematické značky  

 

Měření a jednotky 

elektrického proudu, napětí, 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí  

 

 

Vkz – První pomoc při 

zásahu elektrickým 

proudem 



 

362 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY  

RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-6-02 rozliší 

stejnosměrný proud od 

střídavého a změří 

elektrický proud a napětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-6-03 rozliší vodič, 

izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich 

vlastností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-6-02p zná zdroje 

elektrického proudu 

• zná napětí u jednotlivých 

zdrojů 

• volí k jednotlivým 

spotřebičům vhodný 

zdroj 

• určí druh proudu 

v jednotlivých zdrojích 

 

 

 

 

 

F-9-6-03p rozliší vodiče od 

izolantů na základě jejich 

vlastností; zná zásady 

bezpečnosti při práci s 

elektrickými přístroji a 

zařízeními; zná druhy 

magnetů a jejich 

praktické využití; 

rozpozná, zda těleso je či 

není zdrojem světla 

• pokusem určí vodič, 

izolant a vysvětlí rozdíl 

mezi vodičem, 

polovodičem a izolantem 

• uvede příklady vodičů a 

izolantů v technické 

praxi 

• popíše závislost odporu 

na délce a průřezu vodiče 

a souvislost 

s materiálem, ze kterého 

je vyroben 
 

druhy napětí (vysoké, 

bezpečné ve spotřebitelské 

síti) 

 

Ampérmetr, voltmetr 

 

Použití jednotek a značek  

(jednotka volt, značka V) 

 

 

 

Zdroje elektrického proudu: 

Baterie – druhy a jejich 

napětí (monočlánek, 

tužková, plochá, čočková, 

autobaterie) 

 

Dynamo, zásuvka 

Stejnosměrný proud – 

baterie 

Střídavý proud, zásuvky  

(grafické označení) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vodiče, nevodiče, 

polovodiče 

• odpor vodiče 

• (dobré vodiče) malý 

odpor, malé zahřívání 

• odporový drát, tepelné 

spotřebiče  

• termostat, jeho funkce 

u spotřebičů 

• Ohmův zákon 

 

  



 

363 

 

5.2.7.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Z RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

Žák: 

 

F-9-6-03 rozliší vodič, 

izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich 

vlastností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

F-9-6-03p rozliší vodiče od 

izolantů na základě jejich 

vlastností; zná zásady 

bezpečnosti při práci s 

elektrickými přístroji a 

zařízeními; zná druhy 

magnetů a jejich 

praktické využití; 

rozpozná, zda těleso je či 

není zdrojem světla 

• uvede kde ve škole a 

doma najde elektroměr 

• popíše, jak se zobrazuj 

elektrická energie na 

elektroměru  

• pozná části elektroměru, 

zná co je cejchování, 

plomba na elektroměru 

• umí odečíst hodnoty a 

použít správnou jednotku 

a souvislost spotřeby s 

jednotkou času 

• uvědomuje si nebezpečí 

vysokého napětí 

ohrožující život 

• popíše rozdíl mezi 

denním a nočním 

proudem a uvede použití 

v praxi 

• vypočítá cenu za 

spotřebovanou energii 

• umí definovat příkon a 

používat správnou 

jednotku 

• uvede příklady příkonů 

domácích spotřebičů 

• definuje štítek u 

elektrospotřebičů 

• vyjmenuje spotřebiče 

elektroměrem pro 

jednofázové, třífázové 
zásuvky 

 

 

 

Opakování učiva 8. roč. 

 

Elektromagnetické a 

světelné děje   

 

 

 

 

 

 

Měření elektrické energie 

 

Elektroměr – měřidlo, 

spotřeby elektrické energie,  

 

 

 

 

Odečítání, jednotky kWh 

 

 

 

 

 

 

Denní, noční proud 

 

Cejchování, plomba 

 

Příkon elektrospotřebičů – 

jednotka příkonu (watt - W,  

kW), rozdíl příkonů 

jednotlivých spotřebičů, 

tepelné spotřebiče (nejvyšší 

příkon) 

 

Elektromotory – malé 

domácí, jednofázové 

zásuvky 230V 

 

Silné elektromotory (stroje 
v továrnách), třífázové 

zásuvky 400V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 

M – převody jednotek 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

364 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Z RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• vyjmenuje zdroje energie 

v autě 

• popíše, kdy může dojít 

ke zkratu, kdy může dojít 

k požáru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• pozná co je pojistka – 

jistič 

• uvědomuje si nebezpečí 

při práci 

s elektrospotřebiči ve 

vlhkém prostředí a zná 

zásady bezpečnosti práce 

s elektrickými spotřebiči 

• dokáže vysvětlit kde je 

bezpečný úkryt při 

bouřce a uvede funkci 

hromosvodu 

 

 

 

 

 

 

• zjišťuje na praktických 

ukázkách, zda na těleso 

působí magnetická síla 

• popíše princip kompasu 

• definuje elektromagnet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elektřina v autě, zdroje – 

dynamo – alternátor – 

autobaterie – akumulátor 

Spotřebiče – startér, 

autorádio, ventilátor 

 

Bezpečnost práce 

s elektrickými přístroji a 

zařízeními 

 

Zkrat (proud prochází 

přímo z pólu do pólu bez 

odporu 

 

Pojistky (nejstarší ochrana), 

jističe (použití dnes, mají 

elektromagnet) 

 

Uzemnění – fáze, kolík, 

nulový vodič 

 

Blesk – elektrická jiskra-

vznik blesku 

 

Hrom – zvukový doprovod 

blesku 

 

Hromosvod – ochrana 

budov  

 

Úkryt před bouřkou 

 

Magnetické vlastnosti látek 

 

Magnetické pole – okolo 

magnetů 

 

Magnetická síla 

 

Magnetické siločáry 

 

Póly magnetu – nejsilněji 

přitahuje – severní, jižní 

 

Kompas  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí  

 



 

365 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Z RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

 

 

 

 

F-9-6-07 využívá zákona o 

přímočarém šíření světla 

ve stejnorodém optickém 

prostředí a zákona odrazu 

světla při řešení problémů 

a úloh 

 

 

 

 

 

F-9-6-07p zná způsob 

šíření světla ve 

stejnorodém optickém 

prostředí; rozliší spojnou 

čočku od rozptylky a zná 

jejich využití 

• rozpozná v okolí různé 

zdroje světla, odliší 

umělé a přírodní 

• umí rozlišit rozdíl mezi 

zdrojem světla a tělesa, 

které ho odráží 

• využívá poznatku, že 

světlo se šíří přímočaře, 

po přímce, neohýbá se 

• umí popsat vznik stínu 

• poznává vlastnosti 

předmětů a barvy, které 

paprsek pohlcuje a odráží 

• vyjmenuje druhy zrcadel 

a uvede příklady využití 

v praxi 

• prakticky ověří lom 

světla ve dvou optických 

prostředích 

• popíše rozdíl ve tvaru 

spojky a rozptylky a 

využije poznatky v praxi 

• dokáže pojmenovat 

jednoduché optické 

přístroje 

• rozumí pojmům 

krátkozrakost, 

dalekozrakost a umí 

určit, jakou čočku pro 

korekci oční vady 

použijeme 

• přístroje a popíše využití 

v praxi 

• uvede vznik duhy 

Elektromagnet – čím více 

závitů, tím větší silou 

působí 

   

 

 

 

 

 

 

Vlastnosti světla 

 

 

Světlo, zdroje světla 

(umělé, přírodní)  

 

Přímočaré šíření světla 

(praktická ukázka pomocí 

víček od lahve) 

Stín 

 

Odraz paprsku  

 

Druhy zrcadel,  

rovné – reálný pohled, duté 

– věci zvětšuje, vypuklé – 

věci zmenšuje 

 

Lom světla (pole optických 

prostředí) 

 

Spojky, rozptylky a jejich 

použití, optické přístroje 

 

Optické čočky  

 

Vady zraku – krátkozrakost, 

dalekozrakost (použití 

čoček pro korekci), 

 

Části oka (sítnice, duhovka, 

čočka, panenka) a jejich 

funkce v oku 

 

Rozklad světla – barevné 

spektrum, základní barvy, 
doplňkové barvy 

 



 

366 

 

Vyučovací předmět: FYZIKA Ročník:                  9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Z RVP  

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÉ TÉMATA 

 

F-9-7-01 objasní 

(kvalitativně) pomocí 

poznatků o gravitačních 

silách pohyb planet kolem 

Slunce a měsíců planet 

kolem planet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-7-02 odliší hvězdu od 

planety na základě jejich 

vlastností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-7-01p objasní pohyb 

planety Země kolem 

Slunce a pohyb Měsíce 

kolem Země 

• uvede základní poznatky 

o pohybu Země kolem 

Slunce 

• objasní střídání dne a 

noci a ročních období 

• použije správnou 

jednotku a značku 

• uvede základní poznatky 

o pohybu Měsíce kolem 

Země 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F-9-7-02p rozliší hvězdu 

od planety na základě 

jejich vlastností; zná 

planety sluneční soustavy 

a jejich postavení 

vzhledem ke Slunci; osvojí 

si základní vědomosti o 

Zemi jako vesmírném 

tělese a jejím postavení ve 

vesmíru 

• zná a umí vyjmenovat 

hlavní složky sluneční 

soustavy 

• získává představu o 

pohybu vesmírných těles 

• odliší hvězdu od planety  

• vyjmenuje planety 

sluneční soustavy 

 

 

VESMÍR 

 

 

 

Země jako planeta Sluneční 

soustavy – její umístění 

vzhledem Slunci 

 

 

 

 

 

Zákonitosti pohybu Měsíce 

kolem Země – fáze Měsíc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sluneční soustava – její 

hlavní složky 

• Slunce – hvězda 

• Planety – oběžnice 

• Planetky (mají 

nepravidelný tvar) 

• měsíce 

• komety 

 

Postavení Země ve Vesmíru 

 

Planety Sluneční soustavy   
 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

  



 

367 

 

5.2.8 Chemie 
 

5.2.8.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

   

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Výuka probíhá v 8. 

a 9. ročníku 2 hodiny týdně. 

 

5.2.8.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• necháme žáky samostatně vysvětlovat pozorované jevy 

• prakticky nacvičujeme chování v případě mimořádných událostí 

• předkládáme žákům dostatek materiálu ke zjišťování a vyhledávání informací, vedeme 

žáky k práci s informacemi 

• požadujeme aktivní užívání základních pojmů z oboru chemie, užívání základních 

znaků a symbolů 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• předkládáme žákům úkoly k řešení formou problémového vyučování 

• vedeme žáky k samostatnému rozpoznání a rozlišení problému, hledání vhodných řešení  

• připravujeme pokusy a vedeme žáky k samostatnému vyvození vlastností látek  

• zodpovídáme dotazy žáků, společně řešíme problémové situace  

• prakticky nacvičujeme chování v problémových situacích  

 

3. Kompetence komunikativní 

• aktivně procvičujeme osvojování nových pojmů, názvosloví a jejich užívání  

• klademe důraz na vlastní úsudek a jeho prezentaci, přijmutí názoru ostatními 

• využíváme vzájemného učení a komunikování ve dvojici, skupině, před třídou 

• ověřujeme porozumění obsahu kontrolními otázkami, několikerým opakováním  

• pracujeme se žáky s tištěnými materiály, informační technologií, obrazovým 

materiálem a ověřujeme porozumění jeho obsahu  

• připravujeme žáky k samostatnému písemnému zpracování tématu pomocí návodných 

otázek  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• pracujeme se žáky ve skupinách a ve dvojicích a vedeme je k respektování pravidel 

týmové práce 

• nacvičujeme chování při mimořádných událostech a podporujeme vzájemnou pomoc a 

empatii 

• posilujeme u žáků zdravé sebevědomí motivací a pozitivním hodnocením, dbáme na 

vzájemné respektování žáků  

 

5. Kompetence občanské 

• důsledně poučujeme žáky o bezpečném zacházení s chemickým materiálem, 

nacvičujeme postupy bezpečného chování a ochranu zdraví  



 

368 

 

• vedeme žáky k uvědomění si důležitosti ochrany životního prostředí předkládáním 

příkladů z okolí 

• osvojujeme se žáky dovednosti a postupy chování v rizikových situacích a podřízení se 

pokynům a autoritě učitele v těchto situacích 

 

6. Kompetence pracovní 

• osvojujeme u žáků základní pracovní dovednosti potřebné při práci s chemikáliemi při 

pokusech, experimentech a laboratorních pracích 

• rozvíjíme vzájemnou komunikaci při společné práci a snahu o dokončení práce  

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních zásad při práci, k ochraně zdraví  

• pracujeme se žáky podle daného pracovního postupu, návodu  

 

7. Kompetence digitální 

• učíme používat digitální měřidla a měřicí přístroje, k záznamu naměřených dat a jejich 

zpracování volit vhodný počítačový software; při řešení problémů využívat ke 

komunikaci digitální zařízení a spoje  

• zapojujeme digitální technologie za účelem získávání, uchovávání, vyhodnocování a 

sdílení dat při zkoumání vlastností látek, chemických procesů a jevů a při zkoumání 

živé a neživé přírody  
  



 

369 

 

5.2.8.3 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Žák: 

 

 

CH-8-1-03  

Objasní nejefektivnější 

jednání v modelových 

příkladech havárie s 

únikem nebezpečných 

látek 

a) Žák dle svých 

schopností: 

b)  

CH-8-1-03  

Reaguje na případy úniku 

nebezpečných látek - 

rozpozná přeměny 

skupenství látek 

 

• popíše, jak se bude 

chovat v případě úniku 

chemikálií a 

nebezpečných látek 

c)  

• zná telefonní čísla 

integrovaného 

záchranného systému a 

simulačně předvede, jak 

oznámí únik chemikálií a 

nebezpečných látek 

 

 

 

 

Únik chemikálií a 

nebezpečných látek 

 

 

 

 

Havárie, ekologická 

katastrofa, evakuace osob, 

signály 

 

 

Důležitá telefonní čísla a 

přivolání pomoci v případě 

úniku chemikálií a 

nebezpečných látek – 

hasiči, záchranná služba, 

policie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

faktory ohrožující životní 

prostředí, chemický odpad 

 

Vkz – zásady poskytování 

první pomoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

370 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

CH-8-2-01  

Rozlišuje směsi a chemické 

látky 

 

 

 

 

CH-8-2-02  

Rozliší různé druhy vody a 

uvede příklady jejich 

výskytu a použití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-8-2-03  

Uvede příklady 

znečišťování vody a 

vzduchu v pracovním 

prostředí a domácnosti, 

navrhne nejvhodnější 

preventivní opatření a 

způsoby likvidace 

znečištění 

 

CH-8-2-01  

Pozná směsi a chemické 

látky 

 

• rozlišuje pojmy látka a 

směs 

d)  

CH-8-2-02  

Rozliší různé druhy vody 

a uvede příklady jejich 

použití 

 

• pojmenuje vodu 

v kapalném, pevném a 

plynném skupenství 

e)  

• zná a rozliší různé druhy 

vody a uvede příklady 

jejich využití 

f)  

• chápe význam vody pro 

život na Zemi 

g)  

• popíše koloběh vody 

v přírodě 

 

CH-8-2-03  

Uvede zdroje znečišťování 

vody a vzduchu ve svém 

nejbližším okolí 

 

• popíše složení vzduchu 

h)  

• uvede zdroje 

znečišťování vody a 

vzduchu ve svém okolí 

i)  

• seznámí se s hlavními 

procesy čištění odpadní 

vody 

j)  

• uvede příklady 

každodenního využití 

vody 

 

 

 

Směsi a roztoky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skupenství vody 

 

 

 

Voda v přírodě 

 

 

 

Úprava vody 

 

 

Znečišťování + čistota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzduch – složení, čistota 

 

Čištění odpadních vod 

 

 

 

PČ – příprava pokrmů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘ – koloběh vody, 

fotosyntéza 

 

 

 

 

 

 

 

 

VO –  Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 



 

371 

 

 

 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-8-3-01 

Rozlišuje chemické prvky a 

chemické sloučeniny a 

pojmy užívá ve správných 

souvislostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-8-3-02  

Orientuje se v periodické 

soustavě chemických 

prvků, rozpozná vybrané 

kovy a nekovy a usuzuje na 

jejich možné vlastnosti 

  

 

CH-8-3-01  

Zná nejobvyklejší chemické 

prvky a jednoduché 

chemické sloučeniny a 

jejich značky 

 

• vyjmenuje základní částice 

k)  

• seznámil se se základními 

chemickými prvky, jejich 

značkami, vlastnostmi a 

použitím 

l)  

• Učí se vyhledávat 

v periodické tabulce prvků 

 

 

CH-8-3-02  

Rozpozná vybrané kovy a 

nekovy a jejich možné 

vlastnosti 

 

• seznámil se se základními 

kovy, jejich vlastnostmi a 

učil se vyhledávat jejich 

chemické značky 

 

 

 

Částicové složení látek a 

chemické prvky 

 

 

Molekula, atom, atomové 

jádro 

 

Chemický prvek a 

chemická sloučenina 

 

Prvky – značky, vlastnosti, 

použití 

 

Periodická soustava prvků 

 

 

 

 

 

 

 

Kovy – železo, hliník, cín, 

měď, zlato, olovo, stříbro          

 

 

 

 

 

PŘ - Vztah člověka 

k prostředí 

těžba nerostných surovin, 

zásahy do krajiny, 

spalování uhlí, šetrné 

využívání přírodních zdrojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PČ – výroba a použití kovů 



 

372 

 

 

 

5.2.8.4 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

CH-9-1-01 určí společné a 

rozdílné vlastnosti látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-1-02 pracuje 

bezpečně s vybranými 

dostupnými a běžně 

používanými látkami a 

hodnotí jejich rizikovost; 

posoudí nebezpečnost 

vybraných dostupných 

látek, se kterými zatím 

 

Žák dle svých schopností: 

 

CH-9-1-01p rozliší společné 

a rozdílné vlastnosti látek 

• uvede příklad chemického 

děje z denní práce 

• jmenuje některé výrobky 

chemického průmyslu 

• pojmenuje důležité 

vlastnosti látek – hustota, 

kujnost, tepelná a elektrická 

vodivost 

• vysvětlí společné a rozdílné 

vlastnosti látek 

• na příkladech rozliší tělesa a 

látky 

• rozliší vybrané látky na 

základě jejich různých 

vlastností 

• provede jednoduché pokusy 

na pozorování vlastností 

látek a zaznamená jejich 

výsledek 

 

• rozpozná a pojmenuje 

přeměny skupenství látek – 

tuhé skupenství, kapalné 

skupenství, plynné 

skupenství, tání, tuhnutí, 

vypařování, kapalnění 

 

CH-9-1-02p pracuje 

bezpečně s vybranými běžně 

používanými nebezpečnými 

látkami 

• dbá na bezpečnost při práci 

s chemickými látkami a 

dodržuje základní 

bezpečnostní a hygienická 

pravidla a předpisy 

 

 

 

Pozorování, pokus a 

bezpečnost práce 

 

Vymezení chemie – čím se 

zabývá jako věda, zda se 

s ní v praxi denně 

potkáváme, výrobky chemie 

 

Chemická výroba 

 

Vlastnosti látek – 

skupenství, barva, chuť, 

zápach, hustota, 

rozpustnost, kujnost, 

tepelná a elektrická 

vodivost atd. 

 

Látky a tělesa  

 

 

Využití smyslů při 

rozpoznávání některých 

vlastností 

 

Skupenství látek a jejich 

přeměny 

Tuhé skupenství, kapalné 

skupenství, plynné 

skupenství 

 

Tání, tuhnutí, vypařování, 

kapalnění 

 

 

Bezpečné a nebezpečné 

chemikálie 

 

 

Zásady bezpečné práce 
s chemickými látkami 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – Vztah člověka 

k prostředí 

chemický průmysl v životě 

člověka 

 

 

 

 

 

 

F – vlastnosti látek, změny 

skupenství látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – vlastnosti látek, změny 

skupenství látek 

 

 

 

 

 

 
PV – bezpečnost a hygiena 

práce 



 

373 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

pracovat nesmí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-1-03 objasní 

nejefektivnější jednání v 

modelových příkladech 

havárie s únikem 

nebezpečných látek 

 

• vyjmenuje vybrané 

nebezpečné chemikálie, 

vysvětlí jejich nebezpečnost 

 

• orientuje se v piktogramech 

označujících nebezpečné 

látky a dodržuje varování 

výstražných značek ve 

škole i v běžném životě 

• v případě úrazu poskytne 

základní první pomoc a 

přivolá pomoc 

 

CH-9-1-03p reaguje na 

případy úniku nebezpečných 

látek - rozpozná přeměny 

skupenství látek 

• popíše, jak se bude chovat 

v případě úniku chemikálií 

a nebezpečných látek 

• zná telefonní čísla 

integrovaného záchranného 

systému a simulačně 

předvede, jak oznámí únik 

chemikálií a nebezpečných 

látek 

 

Kyselina sírová, kyselina 

dusičná, kyselina 

chlorovodíková, hydroxid 

sodný, hydroxid draselný, 

hydroxid vápenatý 

 

 

Značení chemikálií – 

hořlaviny, výbušniny, 

žíraviny, jedovaté a toxické 

látky 

 

 

 

 

 

 

Únik chemikálií a 

nebezpečných látek 

 

 

 

Havárie, ekologická 

katastrofa, evakuace osob, 

signály 

 

Důležitá telefonní čísla a 

přivolání pomoci v případě 

úniku chemikálií a 

nebezpečných látek – 

hasiči, záchranná služba, 

policie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vkz – první pomoc při 

poranění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

faktory ohrožující životní 

prostředí, chemický odpad 

 

Vkz – zásady poskytování 

první pomoci 

 

 

 

 

CH-9-2-01 rozlišuje směsi 

a chemické látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-2-02 vypočítá 

složení roztoků, připraví 

prakticky roztok daného 

složení 

 

CH-9-2-01p pozná směsi a 

chemické látky 

• rozlišuje pojmy látka a směs 

• uvede příklady směsí 

z běžného života 

• rozhodne, jak oddělí části 

směsí 

• vysvětlí pojmy destilace, 

krystalizace a filtrace 

 

CH-9-2-02p rozezná druhy 

roztoků a jejich využití v 

běžném životě 

 

Směsi a roztoky 

 

Složky směsí, rozpouštědlo, 

vliv teploty: 

• filtrace 

• destilace 

• krystalizace  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PV – příprava pokrmů 

 

P – nerosty (získávání solí 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

374 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-2-05 rozliší různé 

druhy vody a uvede 

příklady jejich výskytu a 

použití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-2-06 uvede příklady 

znečišťování vody a 

vzduchu v pracovním 

prostředí a domácnosti, 

navrhne nejvhodnější 

preventivní opatření a 

způsoby likvidace 

znečištění 

 

 

• rozeznává druhy roztoků, 

rozpouštědel a 

rozpouštěných látek 

• popíše jejich využití 

• podle jednoduchého zadání 

připraví roztok 

koncentrovaný a nasycený 

 

CH-9-2-05p rozliší různé 

druhy vody a uvede příklady 

jejich použití 

• pojmenuje vodu 

v kapalném, pevném a 

plynném skupenství 

• zná a rozliší různé druhy 

vody a uvede příklady jejich 

využití 

• chápe význam vody pro 

život na Zemi 

• popíše koloběh vody 

v přírodě 

 

CH-9-2-06p uvede zdroje 

znečišťování vody a vzduchu 

ve svém nejbližším okolí 

• popíše složení vzduchu 

• uvede zdroje znečišťování 

vody a vzduchu ve svém 

okolí 

• seznámí se s hlavními 

procesy čištění odpadní 

vody 

• uvede příklady 

každodenního využití vody 

• ví, co je smog, inverze, 

skleníkový efekt 

Roztok, rozpouštědlo, 

rozpuštěná látka 

 

Roztok koncentrovaný a 

nasycený 

 

 

 

 

 

 

 

Skupenství vody 

 

 

Voda v přírodě 

 

Úprava vody 

 

Znečišťování + čistota 

 

 

 

 

 

 

 

Vzduch – složení, čistota 

 

Čištění odpadních vod 

 

 

 

 

 

 

 

Smog, inverze, emise CO2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – koloběh vody, 

fotosyntéza 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

čistota vody, úprava vody 

ve vodárnách, způsoby 

šetření 

 

 

 

 

 

    

F – hoření, spalování látek 

 

CH-9-3-02 rozlišuje 

chemické prvky a 

chemické sloučeniny a 

pojmy užívá ve správných 

souvislostech 

 

 

 

 

 

 

CH-9-3-02p zná 

nejobvyklejší chemické 

prvky a jednoduché 

chemické sloučeniny a jejich 

značky 

• vyjmenuje základní částice 

• použije pojmy chemický 

prvek a chemická 

sloučenina ve správných 

souvislostech 

 

Částicové složení látek a 

chemické prvky 

 

 

 

Molekula, atom, atomové 

jádro 

 
Chemický prvek a 

chemická sloučenina 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

těžba nerostných surovin, 
zásahy do krajiny, 



 

375 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-3-03 orientuje se v 

periodické soustavě 

chemických prvků, 

rozpozná vybrané kovy a 

nekovy a usuzuje na jejich 

možné vlastnosti 

  

• zná základní chemické 

prvky, jejich značky, 

vlastnosti a použití 

• orientuje se v periodické 

tabulce prvků při 

vyhledávání chemických 

značek a českých názvů 

chemických prvků 

• pomocí periodické tabulky 

prvků odvodí ze vzorce 

chemické složení vybrané 

sloučeniny 

 

CH-9-3-03p rozpozná 

vybrané kovy a nekovy a 

jejich možné vlastnosti 

• vyjmenuje a rozpozná 

základní kovy, jejich 

vlastnosti a vyhledá jejich 

chemické značky 

• uvede příklady kovů a jejich 

slitin 

• na konkrétních příkladech 

popíše využití vybraných 

kovů v běžném životě 

• porovná vlastnosti 

vybraných kovů 

• rozliší kovy a nekovy 

• uvede příklady nekovů, 

jejich vlastnosti a vyhledá 

jejich chemické značky 

 

Prvky – značky, vlastnosti, 

použití 

 

Periodická soustava prvků 

 

 

 

 

Dělení chemických látek na 

chemické prvky a chemické 

sloučeniny 

 

 

 

 

 

Kovy – železo, hliník, cín, 

měď, zlato, olovo, stříbro          

 

 

Slitiny – mosaz, bronz, 

dural 

 

Využití kovů 

 

 

Vlastnosti kovů – barva, 

lesk, odolnost 

 

Nekovy – kyslík, uhlík, 

dusík, síra, vodík, chlor 

 

 

spalování uhlí, šetrné 

využívání přírodních zdrojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – výroba a použití kovů 

 

 

CH-9-4-01 rozliší výchozí 

látky a produkty 

chemických reakcí, uvede 

příklady prakticky 

důležitých chemických 

reakcí, provede jejich 

klasifikaci a zhodnotí 

jejich využívání 

 

 

 

CH-9-4-01p pojmenuje 

výchozí látky a produkty 

nejjednodušších chemických 

reakcí 

• pojmenuje a správně 

používá chemické nádobí 

při chemických pokusech a 

při práci s chemikáliemi 

• se seznámí s jednoduchými 

chemickými reakcemi 

• rozezná rozdíl mezi 

výchozími látkami a 
produkty chemických reakcí 

 

 

 

 

 

Chemické pomůcky a 

nádobí pro chemické 

pokusy a pro práci s 

chemikáliemi 

 

Nejjednodušší chemické 

reakce nejobvyklejších 

prvků – kyslík, vodík – 
oxidace, neutralizace 

 

 

 

 

 

 

P – chemické reakce 

v lidském těle 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

376 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• pojmenuje a popíše 

nejjednodušší chemické 

reakce nejobvyklejších 

prvků – oxidace, 

neutralizace 

• dodržuje bezpečnost a 

ochranu zdraví při práci 

s chemikáliemi 

Slučování prvků a rozklad 

chemických reakcí 

 

 

 

 

 

Bezpečnost a hygiena při 

práci s chemikáliemi  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vkz  – první pomoc  

 

 

CH-9-5-01 porovná 

vlastnosti a použití 

vybraných prakticky 

významných oxidů, 

kyselin, hydroxidů a solí a 

posoudí vliv významných 

zástupců těchto látek na 

životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

CH-9-5-01p popíše vlastnosti 

a použití vybraných 

prakticky využitelných 

oxidů, kyselin, hydroxidů a 

solí a zná vliv těchto látek na 

životní prostředí 

• zná základní anorganické 

sloučeniny 

• popíše vlastnosti a použití 

vybraných anorganických 

sloučenin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• vysvětlí vliv anorganických 

sloučenina na životní 

prostředí 

 

 

 

• vyhledá příklady 

praktického využití 

vybraných oxidů, kyselin, 

hydroxidů a solí 

 

 

 

 

 

 

Anorganické sloučeniny 

 

Oxidy, kyseliny, hydroxidy 

a soli 

 

Oxidy, jejich vlastnosti a 

použití – oxid uhličitý, 

uhelnatý, siřičitý, dusičitý, 

křemičitý, vápenatý 

 

Kyseliny, jejich vlastnosti a 

použití – kyseliny sírová, 

dusičná, chlorovodíková 

 

Hydroxidy, jejich vlastnosti 

a použití – hydroxid sodný, 

draselný, vápenatý 

 

Soli, jejich vlastnosti a 

použití – chlorid sodný, 

síran měďnatý, dusičnan 

stříbrný, uhličitan sodný 

 

Vliv anorganických 

sloučenina na životní 

prostředí – kyselé deště, 

stav ozonu v ovzduší a 

znečišťování ovzduší, 

skleníkový efekt  

 

Fotosyntéza (teplo, světlo, 

chlorofyl barvivo 

v zelených částech rostli), 

výchozí látky (oxid uhličitý 

a voda) a produkty 

(hroznový cukr a kyslík), 
význam fotosyntézy pro 

život na Zemi 

 

 

 

F – zdroje elektrického 

proudu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

vlivy prostředí na zdraví 

člověka, negativní faktory 

dopravy, ovzduší, 

klimatické změny, 

skleníkový efekt, globální 

aspekty ohrožování ŽP 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

sdělení a reality 

(stavy ovzduší v mediích, 
porovnávání  

 



 

377 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

CH-9-5-03 orientuje se na 

stupnici pH, změří reakci 

roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem 

a uvede příklady 

uplatňování neutralizace 

v praxi 

 

 

 

 

 

CH-9-5-03p orientuje se na 

stupnici pH, změří pH 

roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem; 

poskytne první pomoc při 

zasažení pokožky kyselinou 

nebo hydroxidem 

• rozliší kyselé a zásadité 

roztoky pomocí indikátorů 

pH 

• samostatně změří pH 

kapaliny nebo roztoku  

• pomocí univerzálního 

indikátorového papírku 

• vysvětlí kyselost a 

zásaditost 

• správně vybere a pojmenuje 

pomůcky pro měření 

roztoku pH 

• demonstruje první pomoc 

při zasažení pokožky 

kyselinou nebo hydroxidem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupnice pH 

 

Měření pH roztoku 

univerzálním 

indikátorovým papírkem 

 

 

 

 

Pomůcky pro měření pH 

roztoku 

 

První pomoc při zasažení 

pokožky kyselinou a 

roztokem hydroxidu – 

zdůraznění neutralizace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vkz – zásady poskytování 

první pomoci 

 

CH-9-6-02 zhodnotí 

užívání fosilních paliv a 

vyráběných paliv jako 

zdrojů energie a uvede 

příklady produktů 

průmyslového zpracování 

ropy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-6-02p zhodnotí užívání 

paliv jako zdrojů energie 

• uvede hlavní zdroje 

uhlovodíků, jejich základní 

vlastnosti a možné využití 

• zhodnotí užívání zdrojů 

paliv z hlediska 

obnovitelnosti, vlivu na 

životní prostředí i finanční 

nákladnosti, uvede příklady 

z praxe 

 

CH-9-6-02p zná příklady 

produktů průmyslového 

zpracování ropy 

• vyhledá a uvede příklady 

produktů průmyslového 

zpracování ropy 

• uvede nebezpečí havárií při 

přepravě a používání ropy a 

ropných produktů 

 

Organické sloučeniny 

 

 

Uhlí, ropa, zemní plyn 

 

 

 

Obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje 

energie 

 

 

 

 

 

 

 

Ropa a její průmyslové 

zpracování, příklady 

produktů (destilační kolona) 

 
Zásahy hasičů při úniku 

ropy a jejích produktů při 

 

 

 

 

Z – těžba ropy, uhlí, plynu 

 

 

 

P – ochrana přírody 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

spalování uhlí – kyselé 

deště, význam 

obnovitelných zdrojů 

energie 

 

 

 



 

378 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-6-06 uvede příklady 

zdrojů bílkovin, tuků, 

sacharidů a vitaminů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• rozliší plasty od dalších 

látek, uvede příklady jejich 

vlastností a využití v praxi 

• posoudí vliv plastů na 

životní prostředí, uvede 

příklady třídění plastů ve 

škole, doma 

• rozliší přírodní a syntetická 

vlákna, seznámí se 

s výhodami a nevýhodami 

jejich používání 

• vyhledává na výrobcích 

běžně užívané zkratky 

plastů 

• vyhledává v tabulce značku 

uhlíku jako prvku 

obsaženém v organických 

látkách 

• na příkladech z praxe se 

seznámí s alkoholovým 

kvašením 

• rozebere důsledky častého 

požívání alkoholu pro 

zdraví jedince, jeho vliv na 

rodinu, společenské 

souvislosti 

• orientuje se ve výchozích 

látkách a produktech 

dýchání a fotosyntézy 

• uvede podmínky, za kterých 

probíhá fotosyntéza a její 

význam pro život na Zemi 

 

CH-9-6-06p uvede příklady 

bílkovin, tuků, sacharidů a 

vitaminů v potravě z 

hlediska obecně uznávaných 

zásad správné výživy 

• rozliší tuky, bílkoviny, 

sacharidy a vitamíny 

• uvede příklady zdrojů 

těchto látek pro člověka 

• posoudí různé potraviny 

z hlediska obecně 

uznávaných zásad zdravé 

výživy 

haváriích, ekologické 

důsledky havárií 

 

Plasty 

 

Plasty v odpadkovém  

Hospodářství, recyklace 

 

Syntetická vlákna (umělá 

textilní vlákna) 

 

 

 

PET, PAD, PES, PVC… 

 

 

Uhlovodíky, alkoholy, 

ethanol, methanol 

 

 

Výroba piva, destilace 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotosyntéza (teplo, světlo, 

chlorofyl barvivo 

v zelených částech rostlin), 

výchozí látky (oxid uhličitý 

a voda) a produkty 

(hroznový cukr a kyslík), 

význam fotosyntézy pro 

život na Zemi 

 

 

 

 

 

 

Sacharidy – glukóza, 

fruktóza, sacharóza, škrob 

 

Tuky – rostlinné 
(slunečnicový, olivový 

olej), živočišné (máslo, 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

ropné havárie a důsledky 

pro přírodu 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

plasty v odpadech, význam 

recyklace 

– likvidace plastů jako 

globální problém lidstva 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

osobní odpovědnost za 

nakládání s odpady 

– řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

osobní odpovědnost za 

nakládání s odpady 

– poškozování zdraví 

alkoholem 

– důsledky alkoholismu pro 

rodinu 

 

Ch – destilace 

 

P – „cukrovka“, příčiny 

nemoci, léčba, prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 



 

379 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 sádlo, lůj, rybí olej), 

pokrmové tuky syntetické 

 

Bílkoviny 

 

Vitamíny a minerální látky 

 

Potraviny, složky výživy, 

zásady zdravé výživy 

 

Chemické konzervanty – E 

na obalech potravin 

 

zdravá výživa – 

sebepoznání, obezita, 

anorexie, bulimie 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

nebezpečí chemických 

barviv a konzervantů – 

nádorová onemocnění 

 

 

CH-9-7-01 zhodnotí 

využívání prvotních a 

druhotných surovin z 

hlediska trvale 

udržitelného rozvoje na 

Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH-9-7-03 orientuje se v 

přípravě a využívání 

různých látek v praxi a 

jejich vlivech na životní 

prostředí a zdraví člověka 

 

CH-9-7-01p ví o využívání 

prvotních a druhotných 

surovin 

• uvede příklady využívání 

prvotních a druhotných 

surovin 

• vysvětlí význam 

chemického průmyslu 

• vyjmenuje vybrané 

chemické výrobky, pozná 

cement a vápno 

• vysvětlí podstatu recyklace 

• popíše využití 

průmyslových hnojiv a 

pesticidů a jejich užití 

z hlediska ochrany 

životního prostředí 

• rozliší a vyjmenuje vybrané 

druhy plastů a jejich 

vlastnosti a zhodnotí je 

z hlediska péče o životní 

prostředí 

 

 

 

 

CH-9-7-03p zhodnotí 

využívání různých látek v 

praxi vzhledem k životnímu 

prostředí a zdraví člověka 

• charakterizuje jednotlivé 

známé chemické látky 

z hlediska jejich vlivu na 

 

Chemie a společnost 

 

 

Prvotní a druhotné suroviny 

 

 

Chemický průmysl v ČR  

 

Průmyslová hnojiva a 

pesticidy, užití a hledisko 

ochrany životního prostředí 

stavební pojiva, užití 

v praxi a bezpečnost při 

práci – sádra, vápenná 

malta, cement, beton a 

železobeton, sádra 

 

Plasty, jejich vlastnosti, 

použití a hodnocení 

z hlediska péče o životní 

prostředí – polyvinylchlorid 

(PVC), polyethylen, 

polystyren 

 

Syntetická vlákna, 

vlastnosti a použití 

z hlediska zdravotního 

 

 

 

 

 

Chemické látky – 

hořlaviny, oxidy, kyseliny, 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

šetření surovinami, 

recyklace, způsoby 

hospodaření na polích, užití 

hnojiv, rekultivace, 

hospodaření s odpady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

380 

 

Vyučovací předmět: CHEMIE Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

životní prostředí a zdraví 

člověka 

• rozezná lék, vitamíny, 

drogu 

• aplikuje základní 

ekologické principy na 

běžný život 

 

hydroxidy, soli, paliva, 

hnojiva, plasty… 

 

Léky a návykové látky 

 

Odpady a chemické odpady 

Čištění vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vkz – zásady poskytování 

první pomoci 

 

  



 

381 

 

5.2.9 Přírodopis 
 

5.2.9.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vzdělávání v předmětu Přírodopis směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a 

přírodniny, poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům, 

umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe 

a ovlivňují se, podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického 

uvažování, učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě, vede k chápání 

podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka na přírodních 

zdrojích, seznamuje žáka se stavbou živých organismů. 

Pro výuku je možno využívat kmenovou i počítačovou učebnu. Sledování a pozorování lze 

provádět ve všech prostorách školy a v jejím blízkém okolí. Realizace soutěží, exkurzí, projektů 

a dalších s výukou souvisejících činností, probíhajících mimo uvedená místa, bude dohodnuta 

s vedení školy a zařazena do školních plánů. 

 

5.2.9.2 Obsahové, organizační a časové vymezení 

 

Předmět Přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6. a 7. ročníku 2 hodiny týdně;               

v 8. ročníku 3 hodiny týdně a v 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání 

 

• skupinová práce (využití pracovních listů, odborné literatury, přírodnin, výukových 

programů) 

• frontální výuka s demonstračními pomůckami 

• krátkodobé projekty 

• přírodovědné vycházky s pozorováním 

 

Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

• chemie – ochrana životního prostředí (chemické znečištění, chemické vlastnosti 

minerálů a hornin, pesticidy) 

• fyzika – fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak 

• zeměpis – rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, Národní parky 

 

Předmětem prolínají průřezová témata 

 

• aplikace odpovědného jednání, zodpovědnost za své zdraví, angažovaný přístup 

k prostředí 

• evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace 

• porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí, důsledkům lidských 

činností na prostředí, zachování biologické rovnováhy 

• komunikace a kooperace 

 

 

 



 

382 

 

5.2.9.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• vedeme žáky k vyhledávání, třídění a propojování informací  

• učíme žáky správnému používání odborné terminologie 

• vedeme žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

• vedeme žáky k nalézání souvislostí 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

• zařazujeme metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům, 

vyhodnocují získaná fakta 

• s pomocí učitele žáci vyhledávají informace vhodné k řešení problémů 

 

3. Kompetence komunikativní 

• práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, 

na diskusi 

• vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě, používání 

správné terminologie 

• umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své 

práce a reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

• využíváme skupinové vyučování, vedeme žáky ke spolupráci při řešení problémů 

• vedeme žáky k prezentaci výsledků práce skupiny, obhajování názoru a přijímání 

názoru ostatních 

 

5. Kompetence občanské 

• vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního 

prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

• vyžadujeme u žáků dodržování pravidel slušného chování 

• umožňujeme užívat v hojné míře metod napodobování, působení vzorů a příkladů 

 

6. Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci 

s mikroskopickými preparáty a s živými přírodninami 

• zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup 

a časový rozvrh 

• vedeme žáky k smysluplnému využívání moderní informační technologie 

 

7. Kompetence digitální 

• učíme používat digitální měřidla a měřicí přístroje, k záznamu naměřených dat a jejich 

zpracování volit vhodný počítačový software; při řešení problémů využívat ke 

komunikaci digitální zařízení a spoje  



 

383 

 

• zapojujeme digitální technologie za účelem získávání, uchovávání, vyhodnocování a 

sdílení dat při zkoumání vlastností látek, chemických procesů a jevů a při zkoumání 

živé a neživé přírody  

• seznamujeme s možnostmi vybraných geoinformačních technologií a vedeme k jejich 

využívání v běžném životě zařazujeme práci s digitálními mapami a mapovými portály   



 

384 

 

5.2.9.4 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

P-9-1-01 rozliší základní 

projevy a podmínky 

života, orientuje se v 

daném přehledu vývoje 

organismů 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

P-9-1-01p orientuje se v 

přehledu vývoje 

organismů a rozlišuje 

základní projevy a 

podmínky života 

• rozliší rozdíl mezi živou 

a neživou přírodou 

• rozliší mezi základními 

projevy a podmínkami 

života 

• vysvětlí důležitost osobní 

hygieny a první pomoci 

 

 

 

Obecná biologie 

 

Rozmanitost přírody 

 

 

Příroda živá, příroda neživá, 

 

Projevy života, podmínky 

života, přizpůsobení 

organizmů v prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálního sdělení 

(přírodní katastrofy, 

narušení ekosystémů atd.)  

 

 

 

P-9-1-03 rozpozná, 

porovná a objasní funkci 

základních orgánů 

(orgánových soustav) 

rostlin i živočichů 

 

 

 

P-9-1-03p zná základní 

funkce hlavních orgánů a 

orgánových soustav 

rostlin i živočichů 

• na příkladech se seznámí 

s pojmy orgán a 

orgánová soustava 

• rozliší hlavní orgány 

rostlinného a živočišného 

těla a zná jejich funkce 

 

 

Orgánové soustavy a 

orgány 

 

 

Stavba rostlinného těla a 

jejich funkce 

 

Stavba těla – orgány 

živočichů a jejich funkce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-1-04 třídí organismy a 

zařadí vybrané organismy 

do říší a nižších 

taxonomických jednotek 

 

 

P-9-1-04p rozpozná rozdíl 

mezi jednobuněčnými a 

mnohobuněčnými 

organismy 

• seznámí se s pojmem 

buňka 

• pozná rozdíl mezi 

jednobuněčnými a 

mnohobuněčnými 

organismy  

 

 

 

 
 

 

 

Buňky 

 

 

 

Organismy jednobuněčné  

 

Organismy mnohobuněčné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – období pravěku 

 

Z – planeta Země 

 



 

385 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-1-07 uvede na 

příkladech z běžného 

života význam virů a 

bakterií v přírodě i pro 

člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-1-07p ví o vlivu virů a 

bakterií v přírodě a na 

člověka; má základní 

vědomosti o přírodě a 

přírodních dějích; pozná 

význam rostlin a živočichů 

v přírodě i pro člověka 

• rozliší rozdíl mezi 

bakterií a virem 

• uvede na příkladech vliv 

virů a bakterií na přírodu 

a na člověka 

• popíše základní přírodní 

děje 

• rozezná vybrané 

přírodniny 

• uvede jednoduché 

příklady z praktického 

života závislostí živé a 

neživé přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viry a bakterie – výskyt, 

význam, praktické využití 

 

 

 

Přírodniny živé a neživé 

Přírodní děje 

 

Propojenost a souvislosti ve 

vztahu živé a neživé přírody 

na rostlinách a živočiších 

 

Význam rostlin a živočichů 

pro člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

(onemocnění, epidemie, 

civilizační choroby atd.) 

 

 

P-9-2-01 rozpozná naše 

nejznámější jedlé a 

jedovaté houby s 

plodnicemi a porovná je 

podle charakteristických 

znaků 

 

 

P-9-2-01p rozpozná naše 

nejznámější jedlé a 

jedovaté houby podle 

charakteristických znaků 

• pozná a vyjmenuje 

jednotlivé části hub 

• vysvětlí význam hub 

v přírodě i pro člověka 

• vyhledá s pomocí atlasu 

naše nejznámější jedlé a 

jedovaté houby 

• vysvětlí první pomoc při 

otravě houbami 

 

Biologie hub 

 

 

 

Houby bez plodnic – 

základní charakteristika, 

vliv na člověka a ostatní 

živé organismy 

 

Houby s plodnicemi – 

stavba, výskyt, význam, 

zásady sběru, konzumace a 

první pomoc při otravě 

houbami 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

les v našem prostředí 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

sdělení a reality (otravy 

hub, nebezpečné druhy atd.) 

 

 

 

P-9-2-03 objasní funkci 

dvou organismů ve stélce 

lišejníků 

 

 

P-9-2-03p pozná lišejníky 

• uvede výskyt lišejníků a 

jejich významem 

• rozezná lišejník od 

jiných organismů 

 

 

Lišejníky – výskyt, vzhled a 

význam 

 

 



 

386 

 

5.2.9.5 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

P-9-4-01 porovná základní 

vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-4-02 rozlišuje a 

porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

 
 

 

Žák dle svých schopností: 

 

P-9-4-01p porovná vnější 

a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

• popíše stavbu těla 

jednotlivých živočichů 

• porovná vnější a vnitřní 

stavbu a funkci 

jednotlivých orgánů 

• objasní uzpůsobení 

orgánů dle prostředí, 

v kterém se živočichové 

nacházejí 

 

P-9-4-02p rozliší 

jednotlivé skupiny 

živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce 

• odvodí na základě 

vlastního pozorování 

základní projevy chování 

živočichů v přírodě, 

objasní jejich způsob 

života 

• rozliší jednotlivé skupiny 

živočichů a zná hlavní 

zástupce 

• pozná vybrané zástupce 

ryb 

• rozliší nejznámější 

mořské a sladkovodní 

ryby 

• vysvětlí význam ryb 

v potravě člověka 

 

 

 

 

Biologie živočichů 

 

 

 

Obratlovci  

Významní zástupci 

jednotlivých skupin 

živočichů  

• projevy chování 

živočichů 

• paryby 

• ryby 

• sladkovodní  

• mořské  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

postavení zvířat v 

ekosystémech 

 

Z – rybníky v Čechách 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

druhy vodních zdrojů, 

ekosystém moře, důležitost 

pro krajinnou ekologii, pro 

živočichy, ekologické 

katastrofy, zamořené vodní 

toky, způsoby šetření vody, 

čistota 

 

P-9-4-01 porovná základní 

vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 

 

P-9-4-01p porovná vnější 

a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 

 

 

 

 

Obojživelníci 

• Skokan zelený 

 

 

 

 

 
 



 

387 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-4-02 rozlišuje a 

porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

 

 

 

 

• popíše stavbu těla 

jednotlivých živočichů 

• porovná vnější a vnitřní 

stavbu a funkci 

jednotlivých orgánů 

• objasní uzpůsobení 

orgánů dle prostředí, 

v kterém se živočichové 

nacházejí 

 

P-9-4-02p rozliší 

jednotlivé skupiny 

živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce 

• pozná vybrané zástupce 

obojživelníků  

• objasní  přizpůsobení 

obojživelníků vodnímu 

prostředí 

• pozná vybrané zástupce 

plazů  

• uvede  exotické druhy 

plazů 

• popíše první pomoc při 

hadím uštknutí 

 

• Ropucha obecná 

• Rosnička zelená 

• Mlok skvrnitý 

• Čolek obecný 

Plazi 

• Ještěrka obecná 

• Slepýš křehký 

• Užovka obojková 

• Zmije obecná 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

sdělení a reality (zamořené 

vodní plochy, ekologické 

havárie atd. 

 

P-9-4-01 porovná základní 

vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-4-02 rozlišuje a 

porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, 

 

P-9-4-01p porovná vnější 

a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

• popíše stavbu těla 

jednotlivých živočichů 

• porovná vnější a vnitřní 

stavbu a funkci 

jednotlivých orgánů 

• objasní uzpůsobení 

orgánů dle prostředí, 

v kterém se živočichové 

nacházejí 

 

P-9-4-02p rozliší 

jednotlivé skupiny 

živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce 

 

 

 

 

 

Ptáci 

• Kur domácí 

• Koroptev 

• Bažant 

• Kachna divoká 

• Husa velká 

• Holub 

 

 



 

388 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

 

P-9-4-03 odvodí na 

základě pozorování 

základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na 

příkladech objasní jejich 

způsob života a 

přizpůsobení danému 

prostředí 

 

 

• pozná vybrané zástupce 

pěvci, dravci, hrabaví… 

 

P-9-4-03p odvodí na 

základě vlastního 

pozorování základní 

projevy chování živočichů 

v přírodě, objasní jejich 

způsob života a 

přizpůsobení danému 

prostředí 

• popíše stavbu těla ptáků, 

jejich přizpůsobení k letu 

 

 

 

 

 

P-9-4-02 rozlišuje a 

porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

 

 

 

 

P-9-4-02p rozliší 

jednotlivé skupiny 

živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce 

• pozná vybrané zástupce 

savců 

• podle charakteristických 

znaků rozliší základní 

řády savců 

• objasní význam 

živočichů v přírodě i pro 

člověka, jejich postavení 

v ekosystému 

 

 

 

 

 

Savci 

• Hmyzožravci 

• Letouni 

• Hlodavci 

• Šelmy 

• Kytovci 

• Chobotnatci 

• Lichokopytníci 

• Sudokopytníci 

 

Nehetnatci 

 

Živočišná společenstva 

 

Kriticky ohrožené druhy 

 

 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálního sdělení 

(ohrožené druhy, 

nezákonný lov, devastace 

krajiny atd.) 

 

 

 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

evropské krajiny 

(živočichové, hospodářský 

význam) 

 

Pv – životní prostředí 

 

P-9-3-02 porovná vnější a 

vnitřní stavbu 

jednotlivých orgánů a 

uvede praktické příklady 

jejich funkcí a vztahů v 

rostlině jako celku 

 

 

P-9-3-02p porovná vnější 

a vnitřní stavbu 

rostlinného těla a zná 

funkce jednotlivých částí 

těla rostlin 

• pozná části rostlinného 

těla 

 

Biologie rostlin 

 

 

 

 

Rostliny – stavba a význam 

jednotlivých částí těla 

vyšších rostlin (kořen, 

 



 

389 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• uvede význam 

jednotlivých částí pro 

rostlinu 

stonek, list, květ, semeno, 

plod)  

 

 

P-9-3-03 vysvětlí princip 

základních rostlinných 

fyziologických procesů a 

jejich využití při pěstování 

rostlin 

 

 

 

P-9-3-03p ví o základních 

rostlinných fyziologických 

procesech a o jejich 

využití 

• rozliší základní projevy 

života rostlin a s jejich 

význam 

• rozliší zástupce nižších a 

vyšších rostlin 

• vyhledá v atlase zástupce 

některých rostlin 

 

 

 

 

 

Principy fotosyntézy, 

dýchání, růst, 

rozmnožování 

 

Poznávání a zařazování 

běžných druhů a vybraných 

zástupců nižších a vyšších 

rostlin (řasy, mechorosty, 

kapraďorosty, 

nahosemenné, 

krytosemenné rostliny) 

 

 

 

P-9-3-03 vysvětlí princip 

základních rostlinných 

fyziologických procesů a 

jejich využití při pěstování 

rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-3-04 rozlišuje 

základní systematické 

skupiny rostlin a určuje 

jejich význačné zástupce 

pomocí klíčů a atlasů 

 

 

 

 

P-9-3-05 odvodí na 

základě pozorování 

přírody závislost a  

přizpůsobení některých 

rostlin podmínkám 

prostředí 

 

P-9-3-03p ví o základních 

rostlinných fyziologických 

procesech a o jejich 

využití 

• rozliší základní projevy 

života rostlin 

• a jejich význam 

• objasní význam rostlin 

v přírodě i pro člověka – 

koření, léčivé rostliny, 

textilní průmysl) 

 

P-9-3-04p rozliší základní 

systematické skupiny 

rostlin a zná jejich 

zástupce 

• rozliší zástupce nižších a 

vyšších rostlin  

• aplikuje na příkladech – 

atlasy rostlin 

 

P-9-3-05p popíše 

přizpůsobení některých 

rostlin podmínkám 

prostředí 

 

 

 

 

 

Význam rostlin a jejich 

ochrana – využití 

hospodářsky významných 

rostlin, chráněné rostliny, 

léčivé rostliny, jedovaté  

rostliny 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

význam rostlin, léčivé 

rostliny, hospodářsky 

důležité rostliny 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

evropské krajiny 

(hospodářsky významné 

rostliny, import) 

 

Pv – les a jeho průmyslové 

využití, práce se dřevem 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

ochrana ekosystémů, vliv 

člověka na životní 

prostředí, pytláctví, 

ohrožené druhy  

 



 

390 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• objasní význam rostlin 

v přírodě i pro člověka – 

koření, léčivé rostliny, 

textilní průmysl a popíše 

jejich přizpůsobení dle 

prostředí 

• vysvětlí význam lesa  

• aplikuje na příkladech  

–  atlasy rostlin 

• s pomocí mapy vyhledá 

chráněné oblasti ČR 

 

  



 

391 

 

5.2.9.6 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

P-9-5-02 orientuje se v 

základních vývojových 

stupních fylogeneze 

člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-03 objasní vznik a 

vývin nového jedince od 

početí až do stáří 

 

Žák dle svých schopností: 

 

P-9-5-02p charakterizuje 

hlavní etapy vývoje 

člověka 

 

P-9-5-03p popíše vznik a 

vývin jedince 

• charakterizuje hlavní 

etapy vývoje člověka 

• pozná lidské rasy a jejich 

charakteristické znaky 

• seznámí se s etapami 

vývoje 

 

P-9-5-03p popíše vznik a 

vývin jedince 

• popíše vznik a vývoj 

člověka 

• získá povědomí o délce 

vývoje člověka 

• objasní vznik a vývin 

nového jedince od početí 

až do stáří 

 

 

 

Biologie člověka 

 

 

 

Vznik člověka a jeho 

vývoj 

Odlišnosti současného 

člověka od jeho předchůdce 

 

Délka vývoje člověka 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

rasy, etnické a sociokulturní 

skupiny, jedinečnost 

člověka 

 

Vv – člověk jako objekt 

výtvarného zpracování 

 

D – kolonizace 

(nerovnoprávnost lidských 

ras) 

 

Ov – rasismus (Listina 

lidských práv a svobod) 

 

Vkz – vztahy mezi lidmi  

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• rozliší pojmy: buňka, 

tkáň, orgán, orgánová 

soustava, organismus 

• pozná hlavní části kostry 

lidského těla 

• rozliší základní kosti, 

objasní význam soustav 

tvořící oporu a tvar těla 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• popíše základy první 

pomoci (obvazová 

technika) 

 

Buňky, tkáně, orgány, 

orgánové soustavy 

 

Soustava opěrná 

 

Význam kostry 

 

 

Kosti a jejich spojení 

 

 

 

 

 

 

 

 

První pomoc při poranění a 

poškození kostí 

 

 



 

392 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• pozná základní svaly 

lidského těla, vysvětlí 

jejich význam a popíše 

jejich činnost 

• objasní význam tělesné 

práce a sportu pro 

celkový rozvoj svalstva 

(význam energie) 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• popíše základy první 

pomoci při poranění 

 

 

Soustava svalová 

 

 

 

Svaly, jejich význam, druhy 

svalů a jejich funkce 

 

Činnost svalstva 

 

Význam tělesné práce a 

sportu pro vývin svalstva 

    

 

 

 

 

 

Tv – význam posilování, 

udržování kondice 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

organizace vlastního času – 

sport 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• vysvětlí složení krve a 

její funkci 

• pozná stavbu srdce, 

druhy cév, oběhovou 

soustavu 

 

 

 

 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• popíše základy první 

pomoci při poranění 

 

Soustava oběhová 

 

 

 

Krev, její složení a funkce 

 

Hlavní funkce krve 

v organismu 

 

Stavba a činnost srdce 

 

Krevní oběh 

 

Imunita – význam očkování 

 

 

 

První pomoc při poruchách 

oběhové soustavy 

 

 



 

393 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• popíše jednotlivé části 

dýchací soustavy a jejich 

funkcí 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• pozná příčiny nemocí 

dýchací soustavy, 

prevence 

 

 

 

Soustava dýchací 

 

 

 

Stavba a činnost dýchací 

soustavy 

 

 

 

 

První pomoc při zástavě 

dechu 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

znečištění prostředí 

exhalace 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

předpověď stavu ovzduší 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• popíše části trávicí 

soustavy a jejich funkci 

 

 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• uvede složky potravy a 

jejich význam, zásady 

správné výživy 

 

 

Soustava trávicí 

 

 

 

Stavba a činnost trávicí 

soustavy 

 

Jednotlivé složky potravy a 

jejich význam 

 

 

 

Zásady správné výživy 

 

 

 

 

 

 

Vkz – zdravý způsob života 

 

Ch – cukry, tuky, bílkoviny  

 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 
 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• objasní stavbu 

vylučovací soustavy a 

její funkci 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

 

Soustava vylučovací 

 

 

 

Ledviny 

 

 

 

Hygiena vylučovací 

soustavy 

 
 

 

 



 

394 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• vysvětlí význam hygieny 

v oblasti vylučovací 

soustavy 

 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• popíše stavbu kůže 

• objasní význam kůže 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• vyjmenuje péči o kůži, 

hygienu, otužování, první 

pomoc při poranění kůže 

 

 

Soustava kožní 

 

Kůže 

 

Péče o kůži, hygiena, 

otužování 

 

 

 

 

První pomoc při poranění 

kůže 

 

 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

(civilizační choroby, 

kosmetické přípravky – 

reklama atd.) 

 

 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• popíše stavbu, činnost 

nervové soustavy a části 

mozku 

 

 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• uplatňuje zásady 

zdravého životního stylu 

a duševní hygieny  

• ví, jak se zachovat při 

poskytování první 

pomoci 

 

 

Soustava řídící 

 

 

 

Stavba a činnost nervové 

soustavy 

 

Obvodová nervová soustava 

 

 

 

 

 

Význam nervové soustavy 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena, 

předcházení stresu 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• pojmenuje nejdůležitější 

hormony lidského těla a 

 

Žlázy s vnitřní sekrecí 

 

 

 

Podvěsek mozkový 

 

 

 



 

395 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

vysvětlí jejich vliv na 

řízení lidského 

organismu 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• rozliší příčiny běžných 

nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence 

•  rozliší příznaky běžných 

nemocí a uplatňuje 

zásady jejich léčby 

 

Štítná žláza 

 

Slinivka břišní 

 

Nadledvinky 

 

Pohlavní žlázy 

 

Význam žláz s vnitřní 

sekrecí 

 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• popíše stavbu a funkci 

zrakového, sluchového, 

čichového ústrojí a chuti 

• objasní důležitost péče o 

sluch a zrak 

 

 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• objasní důležitost péče o 

sluch a zrak 

• vysvětlí poskytnutí první 

pomoci při poranění 

 

Smyslová ústrojí 

 

 

 

Ústrojí chuti 

 

Ústrojí čichu 

 

Ústrojí sluchu a ústrojí pro 

vnímání polohy 

 

Ústrojí zraku 

 

 

 

Péče o sluch a zrak 

 

 

 

 

P-9-5-01 určí polohu a 

objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 

 

 

P-9-5-01p popíše stavbu 

orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a 

jejich funkce 

• popíše stavbu a činnost 

pohlavních orgánů 

 

Pohlavní soustava 

 

 

 
Rozmnožování 

 

Vývoj jedince 

 

 

 

 

 
Vkz – sexuální chování, 

hygiena 

 



 

396 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

P-9-5-05 aplikuje první 

pomoc při poranění a 

jiném poškození těla 

• vysvětlí způsob oplození 

• vysvětlí jednotlivé etapy 

života 

• objasní význam 

dědičnosti a 

proměnlivosti organismu 

 

P-9-5-05p zná zásady 

poskytování první pomoci 

při poranění 

• popíše riziko pohlavních 

nemocí 

• vysvětlí důležitost 

antikoncepce 

 

 

Hlavní období života 

 

Podstata dědičnosti, přenos 

dědičných informací 

 

Pohlavní nemoci, 

antikoncepce a její význam 

 

Ov – pohlavní dozrávání, 

rizikové faktory při zahájení 

pohlavního života 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

péče o zdraví, pandemie 

AIDS 

 

 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, 

případně příznaky 

běžných nemocí a 

uplatňuje zásady jejich 

prevence a léčby, objasní 

význam zdravého způsobu 

života 

 

 

P-9-5-04p rozliší příčiny, 

případně příznaky 

běžných nemocí a 

uplatňuje zásady jejich 

prevence a léčby 

• uvede vliv virů a bakterií 

na lidský organismus a 

prevenci 

• objasní vliv vnějšího 

prostředí na zdraví 

člověka 

• pozná návykové látky a 

jejich nebezpečí – 

nikotin, léky drogy, 

alkohol 

 

 

Viry a bakterie – výskyt, 

význam a praktické 

využití 

 

Příznaky nemoci 

 

Závažná poranění a život 

ohrožující zdraví 

 

Vliv návykových látek 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

(následky zneužívání 

omamných látek, příčiny 

dopravních nehod atd.) 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

nerovnoměrnosti života na 

Zemi (nedostatek potravin, 

rozložení vodních toků, 

hustota obyvatel atd.) 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

prostředí a zdraví, zásady 

zdravé výživy 

 

  



 

397 

 

5.2.9.7 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

P-9-6-01 objasní vliv 

jednotlivých sfér Země na 

vznik a trvání života 
 

 

Žák dle svých schopností: 

 

P-9-6-01p popíše 

jednotlivé vrstvy Země 

• popíše teorii vzniku 

Země a stavbu zemského 

tělesa 

 

 

 

 

Neživá příroda 

 

Země  

 

Vznik a stavba Země 
 

 

 

P-9-6-02 rozpozná podle 

charakteristických 

vlastností vybrané nerosty 

a horniny s použitím 

určovacích pomůcek 

 

 

 

P-9-6-02p pozná podle 

charakteristických 

vlastností vybrané nerosty 

a horniny 

• rozliší zástupce hornin 

vyvřelých, usazených, 

přeměněných a  nerostné 

suroviny 

• pozná vybrané nerosty a 

horniny – čedič, žula, 

pískovec, zlato, černé a 

hnědé uhlí 

 

 

 

 

 

Nerosty a horniny – vznik, 

vlastnosti, praktický 

význam a využití vybraných 

zástupců – čedič, znělec, 

žula, pískovec, vápenec, 

opuka, slín, rula, zlato, tuha, 

kaolin, uhlí, ropa, zemní 

plyn, rašelina, černé a 

hnědé uhlí 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

těžba nerostných surovin 

(rekultivace, revitalizace 

atd.) 

 
 

 

P-9-6-03 rozlišuje 

důsledky vnitřních a 

vnějších geologických 

dějů, včetně geologického 

oběhu hornin i oběhu 

vody 

 

 

 

P-9-6-03p rozliší důsledky 

vnitřních a vnějších 

geologických dějů 

• uvede základní 

geologické děje a jejich 

důsledky 

• objasní geologické děje 

vnitřní a vnější 

 

 

 

 

 

Vnitřní a vnější geologické 

děje – příčiny a důsledky 

 

Sopečná činnost 

 

Zemětřesení 

 

 

 

 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení 

sdělení a reality (geologické 

procesy a katastrofy, 

porovnávání informací, 

život v budoucnosti atd.) 

 

P-9-6-04 porovná význam 

půdotvorných činitelů pro 

vznik půdy, rozlišuje 

hlavní půdní typy a půdní 

druhy v naší přírodě 

 

 

P-9-6-04p rozeznává 

některé druhy půd a 

objasňuje jejich vznik 

• rozliší hlavní druhy půdy 

• pozná význam půdy pro 

rostliny a pro život lidí 

• objasní pojem devastace 

a význam rekultivace 

 

 

 

 

 

Složení, vlastnosti a 

význam půdy pro výživu 

rostlin, hospodářský 

význam pro společnost, 

devastace a příklady 

rekultivace 

  

 

 

 

Ch – chemické prvky 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

vliv podnebí a počasí na 

rozvoj a udržení života na 

zemi, vliv hustoty osídlení 

atd. 



 

398 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

P-9-6-06 uvede význam 

vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj různých 

ekosystémů a 

charakterizuje 

mimořádné události 

způsobené výkyvy počasí 

a dalšími přírodními jevy, 

jejich doprovodné jevy a 

možné dopady i ochranu 

před nim 

 

P-9-6-06p ví o významu 

vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj a udržení života na 

Zemi 

• vyjmenuje jednotlivá 

období geologického 

vývoje Země a druhy 

živočichů 

• objasní význam počasí a 

podnebí k udržení života 

na Zemi 

 

 

 

 

 

 

Vývoj zemské kůry a 

organismů na Zemi – vznik 

života, vývoj organismů a 

jejich přizpůsobování 

prostředí 

 

Podnebí a počasí ve vztahu 

k životu organismů 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

vliv podnebí a počasí na 

rozvoj a udržení života na 

zemi, vliv hustoty osídlení 

atd. 

 

P-9-7-02 rozlišuje a uvede 

příklady systémů 

organismů – populace, 

společenstva, ekosystémy 

a objasní na základě 

příkladu základní princip 

existence živých a 

neživých složek 

ekosystému 

 

P-9-7-02p rozliší populace, 

společenstva, ekosystémy 

a objasní základní princip 

některého ekosystému 

• vysvětlí základní 

ekologické pojmy – 

ekosystém, potravní 

řetězec, populace, 

společenstvo 

 

 

Základy ekologie 

 

 

 

Populace 

Společenstva, přirozené a 

umělé ekosystémy 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

společenstva organismů 

v ekosystémech 

 

Pv – les (dřevařský 

průmysl, práce se dřevem) 

        

 

P-9-7-03 vysvětlí podstatu 

jednoduchých potravních 

řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí 

jejich význam 

 

 

P-9-7-03p vysvětlí 

podstatu jednoduchých 

potravních řetězců v 

různých ekosystémech 

• uvede příklady 

potravního řetězce 

• pozná důsledky oslabení 

jednoho článku řetězce 

• vyjmenuje příklady 

vzájemných vztahů ve 

společenstvu 

 

 

 

 

 

Potravní řetězce 

 

Rovnováha v ekosystému 

 

Vzájemné vztahy mezi 

organismy 

 

Vztahy mezi organismy a 

prostředím 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

rovnováha ekosystémů 

(potravní řetězec) 

 

 

P-9-7-04 uvede příklady 

kladných i záporných 

vlivů člověka na životní 

 

P-9-7-04p popíše změny v 

přírodě vyvolané 

člověkem a objasní jejich 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

399 

 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

prostředí a příklady 

narušení rovnováhy 

ekosystému 

 

 

důsledky 

 

P-9-7-04p pozná kladný a 

záporný vliv člověka na 

životní prostředí 

• uvede příklady kladných 

i záporných vlivů 

člověka na životní 

prostředí a jejich 

důsledky 

• vyhledá chráněná území 

na internetu nebo na 

mapě ČR 

 

 

 

 

 

Globální problémy a jejich 

řešení 

 

Chráněná území 

 

Ochrana půdy 

 

Péče o vodu a vzduch 

 

Ochrana rostlin a živočichů 

 

 

 

F – změny skupenství 

 

Ch – složení vody, 

vzduchu, půdy 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

význam a způsoby 

získávání přírodních zdrojů, 

výfukové plyny, ochrana 

rostlin a živočichů 

 

P-9-8-01 aplikuje 

praktické metody 

poznávání přírody 

 

P-9-8-02 dodržuje 

základní pravidla 

bezpečnosti práce a 

chování při poznávání 

živé a neživé přírody 

 

 

 

P-9-8-01p využívá metody 

poznávání přírody 

osvojované v přírodopisu 

 

P-9-8-02p dodržuje 

základní pravidla 

bezpečného chování při 

poznávání přírody 

• popíše přírodu v okolí 

během jednotlivých 

ročních období 

• vysvětlí zásady chování 

v přírodě 

 

 

Praktické poznávání 

přírody 

 

 

 

 

 

 

Praktické metody 

poznávání přírody 

 

Exkurze, vycházky, pokusy 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

naleziště nerostů v regionu, 

ekologie regionu, skládky, 

atd. 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

(zajímavosti regionu, 

ekologické aktivity, 

ekologické vědomí občanů 

atd.) 

 

  



 

400 

 

5.2.10 Zeměpis 

5.2.10.1 Charakteristika vyučovacího předmětu  

 

  Cílem předmětu je orientovat se v současném světě (geografické rozdělení světa, 

základní znalost kulturně-politické a ekonomické situace světa).  

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Výuka probíhá v 6. 

až 9. ročníku 2 hodiny týdně. 

5.2.10.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• využíváme k učení dostatek názorného materiálu, map, fotodokumentace k rozvíjení 

představ a povědomí o učivu  

• výukové metody přizpůsobujeme schopnostem a možnostem žáků  

• rozvíjíme orientaci žáků v prostoru i v ploše pomocí plánků, map, užíváním kompasu, 

buzoly  

• aktivně pracujeme s informacemi, učíme žáky vyhledávat potřebné informace, 

poskytujeme dostatek materiálu, přístup k internetu  

• osvojujeme u žáků pojmy z oboru, vedeme k jejich aktivnímu užívání  

 

2. Kompetence k řešení problému 

• předkládáme žákům učivo formou problémových úloh, vedeme žáky k jejich 

samostatnému řešení při práci ve skupinách i jednotlivců 

• seznamujeme žáky s řešením běžných životních situací spojených s učivem (doprava, 

orientace)  

• vyvozujeme důsledky činnosti člověka, přírodních jevů, geologické činnosti na 

konkrétních příkladech zobecňováním  

• povzbuzujeme žáky při řešení úloh, usilujeme o aktivní zapojení všech  

• seznamujeme žáky s řešením mimořádných událostí a chováním při těchto událostech  

 

3. Kompetence komunikativní 

• seznamujeme žáky s kartografickým jazykem a jeho základními pojmy a prakticky je 

užíváme  

• ověřujeme porozumění pojmům a učivu kontrolními otázkami, vysvětlováním, 

individuálním přístupem  

• poskytujeme dostatek tištěného materiálu i informačních technologií k aktivní práci 

s informacemi, třídíme informace  

• ve všech činnostech dbáme na zásady otevřené, vstřícné, respektující komunikace  

• využíváme komunikačního kruhu, dialogu, řízené diskuse, dramatizací  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• při týmové práci a práci ve skupinách posilujeme respektování pravidel týmové práce a 

spolupodílení se na společné práci  

• připravujeme společné hodnocení průběhu práce a hledání možností a rezerv, ocenění 

nápadů a práce druhých  



 

401 

 

• podnětným hodnocením a upozorňováním na rezervy žáka vedeme žáky k sebepoznání 

a sebehodnocení, snažíme se o vytyčení osobních cílů  

• společnou prací na projektech vedeme žáky k dlouhodobější práci na společném cíli  

 

5. Kompetence občanské 

• při všech činnostech vedeme žáky k respektování pravidel společně formulovaných 

kolektivem třídy  

• rozšiřujeme podvědomí žáků o různých kulturách a vedeme je k jejich respektování  

• seznamováním s daty a informacemi o životním prostředí vytváříme u žáků poznatky o 

udržitelnosti života, ochraně zdraví, životním stylu  

• seznamujeme žáky s mimořádnými událostmi způsobenými přírodními a geologickými 

jevy a osvojujeme u nich dovednost umět se chovat v těchto situacích  

 

6. Kompetence pracovní 

• osvojujeme u žáků potřebné dovednosti a postupy pro práci s druhy map, měřítkem, 

kompasem, buzolou, ovládat základy topografie a jejich využívání v praktickém životě  

• dbáme na dodržování zásad bezpečnosti při pohybu a pobytu v přírodě  

• vytváříme u žáků dovednost pracovní výdrže a koncentrace na pracovní výkon při práci 

v terénu, při projektovém vyučování  

• vedeme žáky k reálnému posouzení výsledku své práce i práce ostatních  

 

7. Kompetence digitální 

• učíme používat digitální měřidla a měřicí přístroje, k záznamu naměřených dat a jejich 

zpracování volit vhodný počítačový software; při řešení problémů využívat ke 

komunikaci digitální zařízení a spoje  

• seznamujeme s možnostmi vybraných geoinformačních technologií a vedeme k jejich 

využívání v běžném životě zařazujeme práci s digitálními mapami a mapovými 

portály   



 

402 

 

5.2.10.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

Z-9-1-02 používá s 

porozuměním základní 

geografickou, 

topografickou a 

kartografickou 

terminologii 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

Z-9-1-02p rozumí 

základní geografické, 

topografické a 

kartografické terminologii 

• seznamuje se postupně 

s vybranými obecně 

používaným 

geografickými a 

topografickými pojmy 

• charakterizuje a třídí 

symboly, smluvené 

značky a vysvětlivky 

v atlasech, mapách 

• učí se pracovat s různými 

druhy map a plánů a 

orientuje se v nich 

• určuje světové strany na 

mapě  

• vnímá a používá mapu 

jako zmenšený rovinný 

obraz zemského povrchu 

• vnímá glóbus jako 

zmenšený model naší 

planety 

 

 

 

 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

Jazyk mapy – význam 

barev, znaky 

 

Druhy map 

 

Glóbus 

 

Světové strany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

 

 

 

 

Z-9-3-02 lokalizuje na 

mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a 

periferní zóny 

 

Z-9-3-02p vyhledá na 

mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

• vyhledá na mapě a 

pojmenuje oceány 

• vyhledá na mapě a 

pojmenuje světadíly 

 

 

Regiony světa 

 

 

Pojem pevnina, světadíl 

 

Pojem oceán, voda 

 

 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

 

 

Z-9-2-02 prokáže na 

konkrétních příkladech 

tvar planety Země, 

zhodnotí důsledky pohybů 

Země na život lidí a 

organismů 

 

 

Z-9-2-02p objasní 

důsledky pohybů Země 

• jmenuje a popíše tělesa 

Sluneční soustavy 

• vyhledá v atlasu ostatní 

planety Sluneční 

soustavy 

 

Přírodní obraz Země 

 

Vesmír, planety, hvězdy,  

 

Sluneční soustava, 

oběžnice, družice 

 

Astronomie, kosmonautika, 

 

 

 

M – porovnávání velikosti 

planet 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopností poznávání 

 



 

403 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• vysvětlí význam Slunce 

pro život na Zemi 

• popíše důsledek pohybu 

Země kolem své osy  

• popíše důsledek pohybu 

Země kolem Slunce  

 

 

Slunce, Měsíc, názvy planet 

 

Tvar, pohyby Země a jejich 

důsledky 

Pohyb Slunce během dne 

(vrhání stínů) 

 

 

 

Z-9-6-03 hodnotí a 

porovnává na přiměřené 

úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, 

lidský a hospodářský 

potenciál České republiky 

v evropském a světovém 

kontextu 

 

Z-9-6-03p určí 

zeměpisnou polohu a 

rozlohu České republiky a 

její sousední státy 

Z-9-6-03p zná přírodní 

podmínky České 

republiky, popíše povrch 

a jeho členitost 

• identifikuje státní 

symboly 

• ukáže na mapě hranice 

ČR 

• rozliší územní celky ČR 

(Čechy, Morava, 

Slezsko) 

• porovná rozlohu ČR 

s rozlohou sousedních 

států 

• určí hlavní světové 

strany v souvislosti se 

sousedními státy 

• seznámí se se základní 

charakteristikou 

sousedních států 

• definuje pojem 

nadmořská výška 

• vyhledá na mapě ČR a 

charakterizuje konkrétní 

nížiny, pahorkatiny, 

vrchoviny, hory, pohoří 

• charakterizuje počasí a 

podnebí 

• diskutuje o stavu 

životního prostředí ČR, 

chápe úlohu NP A 

CHKO 

 

Česká republika 

 

 

 

 

 

 

 

Státní symboly (pečeť, 

vlajka, hymna, znak 

prezidentská zástava) 

 

Korunovační klenoty 

 

Geografické a topografické 

pojmy 

 

Směrová růžice hlavních a 

vedlejších světových stran 

 

Německo, Polsko, 

Rakousko, Slovensko 

(měna, rozloha, úřední 

jazyk, národnosti, 

hospodářství, ekonomika, 

hlavní města) 

 

Pojem nadmořská výška 

 

Krkonoše, Sněžka, 

Jeseníky,  

 

Polabí, moravské úvaly  

 

Počasí – aktuální stav 

 

Podnebí – charakteristika 

čtyř ročních období 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – číselný obor do 10 000 

– práce se zeměpisnými 

daty (rozloha, výška pohoří 



 

404 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

KNAP, NP Šumava, CHKO 

Podyjí, Moravský kras 

 

 

 

 

Z-9-1-04 vytváří a využívá 

osobní myšlenková 

(mentální) schémata a 

myšlenkové (mentální) 

mapy pro orientaci v 

konkrétních regionech, 

pro prostorové vnímání a 

hodnocení míst, objektů, 

jevů a procesů v nich, pro 

vytváření postojů k 

okolnímu světu 

 

Z-9-1-04p získá osobní 

představu o prostředí, 

které nás obklopuje, umí 

ho popsat a určit 

jednoduché vazby, 

vyjádří, co mu prospívá a 

škodí 

• uvádí na příkladech 

pozitivní a negativní vliv 

člověka na krajinu 

• přemýšlí o možnostech 

osobního podílu na 

ochraně životního 

prostředí  

• lokalizuje na mapě 

oblasti těžby paliv a 

nerostných surovin ČR 

• vyhledá podle značek na 

mapě příklady 

nerostných surovin a 

uvede jejich využití 

• vysvětlí vztah mezi 

výskytem nerostného 

bohatství a rozmístěním 

průmyslové výroby 

• zhodnotí, které suroviny 

musíme dovážet 

• objasní pojmy 

obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje 

• vyhledá podle značek na 

mapě oblasti rostlinné a 

živočišné výroby 

• posoudí postavení svého 

regionu v rámci 

hospodářství celé ČR  

• popíše rozdíl mezi řekou, 

jezerem, rybníkem, 

vodní nádrží 

• vyhledá na mapě 

hospodářsky významné 

 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

 

 

 

Nerostné bohatství 

 

Druhy průmyslu (např. 

těžba kaolínu – keramický 

průmysl…) 

 

Ropa, sůl, zemní plyn…. 

 

Rostlinná (pěstování 

hospodářských plodin) a 

živočišná výroba (chov 

skotu, dobytka…) 

 

Směrová růžice 

 

Ústí českých řek do moří 

Labe, Vltava, Dyje, Ohře, 

Morava 

 

Třeboňská pánev, výlovy 

ryb  

 

Rožmberk 

 

Kamencové jezero, Černé 

jezero 

 

Podzemní prameny 

 

Orlík, Slapy, Nechranice, 

Lipno, Kamenička, 

Přísečnice (zdroje pitné 

vody, elektrárny) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – rostliny a živočichové 

ČR, červená kniha 

ohrožených druhů 

 

ENV  – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

těžba, průmysl – vliv na 

přírodu, ekologické 

organizace a hnutí (Duha, 

Brontosaurus, Zelený kruh, 

Děti Země…) 

 

ENV  – 2. Základní 

podmínky života 

význam využití 

obnovitelných zdrojů 

 

ENV  – 2. Základní 

podmínky života  

přírodní zdroje (místa těžby 

nerostů, hospodaření s 

přírodními zdroji) 

 

ENV  – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

průmysl, zemědělská 

výroba a ŽP 

 

ENV  – 2. Základní 

podmínky života 

vodní zdroje (důležitost pro 

krajinnou ekologii, základní 
podmínka života) 

 



 

405 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

toky, jezera, rybníky, 

přehrady 

• orientuje se v pojmech 

pramen, přítok, určí tok 

řeky podle směrové 

růžice 

 

 

 

Z-9-6-03 hodnotí a 

porovnává na přiměřené 

úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, 

lidský a hospodářský 

potenciál České republiky 

v evropském a světovém 

kontextu 

 

Z-9-6-03p uvede hlavní 

údaje o rozmístění 

obyvatelstva  

• uvede počet obyvatel ČR   

• vyhledává na mapě ČR 

největší a nejmenší 

soustředění obyvatelstva  

• popíše strukturu 

obyvatelstva ČR 

z hlediska zastoupení 

národnostního, 

náboženství apod. 

• určí hlavní migrační 

trendy v rámci ČR a 

mezi ČR a okolními státy 

• uvádí kritéria pro 

odlišení venkovského a 

městského osídlení 

v podmínkách ČR 

 

Česká republika 

 

 

Národ, národnostní složení, 

náboženství 

 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

jednání s lidmi jednotlivých 

národů, vlastní názor, 

národnostní menšiny, 

rasismus, xenofobie 

 

MKV – 3. Etnický původ 

 respektování zvláštností 

různých etnik, postavení 

národnostních menšin 

 

M – porovnávání počtu 

obyvatelstva 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel -vyhledá na 

mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• vyhledá v mapách hlavní 

dopravní tahy pozemní, 

vodní a letecké dopravy 

• posuzuje jednotlivé 

druhy dopravy z hlediska 

rychlosti, výkonnosti a 

dopadu na životní 

prostředí 

• vymezí hlavní oblasti 

cestovního ruchu v ČR 

• označí na mapě Prahu a 

vybraná velká města 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Doprava – osobní, nákladní 

Letecká, vodní doprava 

 

Doprava informací 

 

Ropovody, doprava energií 

 

Památky UNESCO 

 

Turistické plánky 
 

Orientace v jízdních řádech 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

doprava a její dopad na ŽP 

– ochrana prostředí při 

masových sportovních a 

rekreačních aktivitách 

 – ochrana kulturních 

památek 

 



 

406 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• uvede základní 

informace o hl. městě  

• seznámí se s plánem 

Prahy  

 

Fotodokumentace 

 

Praha, historické památky 

 

 

Z-9-6-01 vymezí a 

lokalizuje místní oblast 

(region) podle bydliště 

nebo školy 

 

Z-9-6-01p vymezí a 

lokalizuje území místní 

krajiny a oblasti (regionu) 

podle bydliště nebo školy     

• zanese polohu regionu a 

bydliště do mapy 

• posoudí geografickou 

polohu regionu vzhledem 

ke kraji a ČR 

• seznamuje se s historií, 

vztahující se k regionu 

• zhodnotí postavení svého 

regionu v rámci 

cestovního ruchu 

 

 

Česká republika 

 

 

 

Chomutov (počet obyvatel, 

národnostní složení, služby 

občanům) 

 

Informační tabule, plánky 

 

Geografické a topografické 

pojmy 

 

 

 

 

 

 

D – historické památky 

 

 

Z-9-6-02 hodnotí na 

přiměřené úrovni 

přírodní, hospodářské a 

kulturní poměry místního 

regionu, možnosti dalšího 

rozvoje, přiměřeně 

analyzuje vazby místního 

regionu k vyšším 

územním celkům 

 

Z-9-6-02p charakterizuje 

přírodní, hospodářské a 

kulturní poměry místního 

regionu 

• popíše a posoudí 

regionální zvláštnosti, 

typické znaky přírody, 

osídlení, hospodářství a 

kultury místního regionu 

a jejich možnosti rozvoje 

 

 

Česká republika 

 

 

 

Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

sběr dat, statistiky 

 

 

Z-9-6-04 lokalizuje na 

mapách jednotlivé kraje 

České republiky a hlavní 

jádrové a periferní oblasti 

z hlediska osídlení a 

hospodářských aktivit 

 

Z-9-6-04p vyhledá na 

mapách jednotlivé kraje 

České republiky a 

charakterizuje 

hospodářské poměry, 

přírodní zvláštnosti a 

kulturní zajímavosti 

• lokalizuje na mapě 

jednotlivé kraje ČR 

• popisuje přírodní 

podmínky, hospodářství, 

zvláštnosti, kulturní 

zajímavosti jednotlivých 

regionů  

 

Česká republika 

 

 

 

 

 

Středočeský kraj 

Jihočeský kraj 

Plzeňský kraj 

Karlovarský kraj 

Ústecký kraj 

Liberecký kraj 
Královehradecký kraj 

Pardubický kraj 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – historie regionů 

(Věstonická Venuše) 



 

407 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• srovnává jednotlivé 

regiony na základě 

znalosti přírodních, 

hospodářských a 

kulturních zajímavostí  

Vysočina 

Jihomoravský kraj 

Olomoucký kraj 

Zlínský kraj 

Moravskoslezský kraj 

 

 

Z-9-7-01 ovládá základy 

praktické topografie a 

orientace v terénu 

 

Z-9-7-01p ovládá základy 

praktické topografie a 

orientace v terénu 

• určuje světové strany na 

mapě a v terénu 

• orientuje se podle 

vyznačených bodů 

v terénu 

• odhaduje vzdálenosti a 

výšku objektů v terénu 

• čte s porozuměním 

pochodové a turistické 

značky a vysvětlivky na 

mapě 

• pracuje aktivně 

s turistickými mapami, 

provádí měření 

vzdálenosti na mapách 

• pořizuje jednoduché 

náčrtky krajiny a náčrtky 

pochodové trasy 

 

 

Terénní geografická 

výuka, praxe a aplikace 

 

Geografické a topografické 

pojmy 

 

Buzola, směrová růžici 

 

Odhady vzdáleností, 

jednotky délky 

 

Pobyt v přírodě 

 

Výlety do okolí 

 

Plánky, mapy, informační 

tabule, jízdní řády 

 

 

 

 

 

Tv – turistika, kulturní, 

turistické a historické 

zajímavosti krajiny 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení  

(stránky naší školy, 

pozvánka na školní akci, 

výlet…) 

 

 

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi 

zásady bezpečného 

pohybu a pobytu v 

krajině, uplatňuje v 

modelových situacích 

zásady bezpečného 

chování a jednání při 

mimořádných událostech 

 

Z-9-7-03p uplatňuje v 

praxi zásady bezpečného 

pohybu a pobytu ve volné 

přírodě 

• je si vědom možného 

nebezpečí při pobytu 

venku, snaží se 

nebezpečným situacím 

vědomě vyhýbat 

• své chování upevňuje při 

pohybu v přírodě a při 

řešení modelových 

situací, navozujících 

příklady možného 

nebezpečí ve volné 

přírodě a nebezpečí 

živelných pohrom 
 

 

Terénní geografická 

výuka, praxe a aplikace 

 

 

Bezpečnost při koupání, 

rozdělávání ohňů, pohybu 

v zamořeném území, 

ochrana před bouřkou… 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problému 

a rozhodovací dovednosti 

  



 

408 

 

5.2.10.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák:    

 

Z-9-3-02 lokalizuje na 

mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a 

periferní zóny 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

Z-9-3-02p vyhledá na 

mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

• vyhledává na glóbu a 

mapách evropský 

světadíl 

• ukáže na mapě přírodní 

hranice oddělující 

Evropu od ostatních 

světadílů  

• porovná rozlohu Evropy 

s rozlohou ostatních 

světadílů 

 

 

 

 

Regiony světa 

 

 

Poloha, rozloha, hranice 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa nás 

zajímá 

orientace na mapě 

 

 

Z-9-1-02 používá s 

porozuměním základní 

geografickou, 

topografickou a 

kartografickou 

terminologii 

 

Z-9-1-02p rozumí 

základní geografické, 

topografické a 

kartografické terminologii 

• určí podle směrové 

růžice hlavní a vedlejší 

světové strany 

• označí a pojmenuje 

členění polokoulí podle 

světových stran 

• označí a pojmenuje 

poledník, poledníky, 

rovník, rovnoběžky 

 

 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

Zemské polokoule 

 

Poledníky, rovnoběžky, 

rovník, poledník 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.1 Rozvoj 

schopnosti poznávání 

 

 

Z-9-2-04 porovná 

působení vnitřních a 

vnějších procesů v 

přírodní sféře a jejich vliv 

na přírodu a na lidskou 

společnost 

 

 

Z-9-2-04p ví o působení  

vnitřních a vnějších 

procesů v přírodní sféře a 

jejich vlivu na přírodu a 

na lidskou společnost 

• vyhodnocuje vliv 

kontinentálního a 

oceánského působení na 

počasí v evropských 

oblastech 

 

 

 

 

 

Přírodní obraz země 

 

 

 

 

Vliv pevniny a oceánu na 

počasí 

 



 

409 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

Z-9-3-02 lokalizuje na 

mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a 

periferní zóny 

 

 

Z-9-3-02p vyhledá na 

mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

• pojmenuje a vyhledá  

• v mapách Evropy 

významné prvky 

horizontální členitosti  

• posoudí s pomocí obecně 

zeměpisné mapy 

výškovou členitost 

povrchu Evropy 

• pojmenuje a vyhledává 

v mapách 

nejvýznamnější 

povrchové útvary Evropy 

• definuje pojmy záliv, 

ostrov, poloostrov 

 

 

Regiony světa 

 

 

Prvky horizontální 

členitosti 

významné části pobřeží, 

moře, záliv, ostrov, 

poloostrov, průliv, průplav 

 

 

 

Nížina, rovina, pahorkatina, 

hornatina, vrchovina, 

velehory… 

 

 

Z-9-3-02 rozlišuje zásadní 

přírodní a společenské 

atributy jako kritéria pro 

vymezení, ohraničení a 

lokalizaci regionů světa 

 

Z-9-3-02p vyhledá na 

mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

• vyhledává v mapách toky 

vybraných evropských 

řek od pramene k ústí 

• vyhledá na mapě největší 

jezera Evropy 

• uvědomuje si význam 

vody pro existenci života 

na planetě 

 

 

Regiony světa 

 

Vodstvo Evropy 

Evropské řeky 

Přístav  

Jezera 

 

 

Ochrana vody 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Objevujeme 

Evropu a svět 

cestovní ruch 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

ochrana životního prostředí 

 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá v mapách 

aktuální nejhustěji a 
řídce zalidněné části 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

Obyvatelstvo a osídlení 

Evropy 

Hustota osídlení  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

kulturní tradice, zvyky, 
náboženství, odlišné 

vnímání světa 



 

410 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

(modelových) států 

 

 

 

Evropy a zdůvodňuje 

příčiny těchto rozdílů 

• uvede příklady vlivu 

hustoty osídlení na 

přírodní prostředí 

(odpady, doprava, 

ovzduší…) 

• určí hlavní migrační 

trendy v rámci Evropy 

 

 

 

 

 

 

Národy Evropy 

 

 

 

 

Migrace 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

migrační politika EU 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel

  

 

 

 

 

 

 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel, vyhledá na 

mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• vyhledává v mapách 

státy Evropské unie 

• uvádí výhody i 

povinnosti, vyplývající 

z členství v EU pro 

jednotlivé členské státy 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Evropa – Evropská Unie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 5. Princip 

sociálního smíru a solidarity 

respektování kulturních a 

etnických odlišností 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá v mapě oblast 

střední Evropy 

• určí její geografickou 

polohu vůči sousedním 

oblastem  

• lokalizuje na politické 

mapě státy, které do 

střední Evropy patří 

• popíše s pomocí map 

přírodní poměry střední 

Evropy 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

 

 

Střední Evropa 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

naši sousedé v Evropě 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

mezinárodní organizace 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

– jako prostředek 

vzájemného obohacování 

 

ENV – 3. Lidské aktivita a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace 

Greenpeace, Duha… 

 



 

411 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• zhodnotí hospodářský a 

politický význam oblasti 

• charakterizuje 

obyvatelstvo, kulturní 

tradice oblasti 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

volební systémy zemí, 

uspořádání státu (království, 

republika) 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

styl života v evropských 

rodinách 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá v mapě oblast 

západní Evropy 

• určí její geografickou 

polohu vůči sousedním 

oblastem 

• lokalizuje na politické 

mapě státy, které patří do 

západní Evropy 

• popíše s pomocí map 

přírodní poměry západní 

Evropy 

• zhodnotí hospodářský a 

politický význam oblasti 

• charakterizuje 

obyvatelstvo, kulturní 

tradice oblasti 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

 

 

Západní Evropa 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

naši sousedé v Evropě 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

mezinárodní organizace 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

jako prostředek vzájemného 

obohacování 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace 

Greenpeace, Duha… 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

volební systémy zemí, 

uspořádání státu (království, 

republika) 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

styl života v evropských  

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

 naši sousedé v Evropě 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

 mezinárodní organizace 



 

412 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

• vyhledá v mapě oblast 

severní Evropy 

• určí její geografickou 

polohu vůči sousedním 

oblastem 

• lokalizuje na politické 

mapě státy, které patří do 

severní Evropy 

• popíše s pomocí map 

přírodní poměry severní 

Evropy  

• zhodnotí hospodářský a 

politický význam oblasti 

• charakterizuje 

obyvatelstvo, kulturní 

tradice oblasti 

 

 

 

 

 

Severní Evropa 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

jako prostředek vzájemného 

obohacování 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace 

Greenpeace, Duha… 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

volební systémy zemí, 

uspořádání státu (království, 

republika) 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

 styl života v evropských 

rodinách 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá na mapě oblast 

jižní Evropy 

• určí její geografickou 

polohu vůči sousedním 

oblastem 

• lokalizuje na politické 

mapě státy, které patří do 

jižní Evropy 

• popíše s pomocí map 

přírodní poměry jižní 

Evropy 

• zhodnotí hospodářský a 

politický význam oblasti 

• charakterizuje 

obyvatelstvo, kulturní 
tradice oblasti 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

 

 

Jižní Evropa 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

 naši sousedé v Evropě 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

mezinárodní organizace 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

jako prostředek vzájemného 

obohacování 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace 

Greenpeace, Duha… 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

volební systémy zemí, 

uspořádání státu (království, 
republika) 

 



 

413 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

styl života v evropských 

rodinách 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá na mapě oblast 

jihovýchodní Evropy 

• určí její geografickou 

polohu vůči sousedním 

oblastem 

• lokalizuje na politické 

mapě státy, které patří do 

jihovýchodní Evropy 

• popíše s pomocí map 

přírodní poměry 

jihovýchodní Evropy 

• zhodnotí hospodářský a 

politický význam oblasti 

• charakterizuje 

obyvatelstvo, kulturní 

tradice oblasti 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

 

 

Jihovýchodní Evropa 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

naši sousedé v Evropě 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

mezinárodní organizace 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

jako prostředek vzájemného 

obohacování 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace 

Greenpeace, Duha… 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

volební systémy zemí, 

uspořádání státu (království, 

republika) 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

styl života v evropských 

rodinách 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá na mapě oblast 

východní Evropy 

 

Regiony světa 

 

 

 

 

 

 

Východní Evropa 

 

 

 

 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

naši sousedé v Evropě 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

mezinárodní organizace 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

jako prostředek vzájemného 

obohacování 

 



 

414 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• určí její geografickou 

polohu vůči sousedním 

oblastem 

• lokalizuje na politické 

mapě státy, které do 

východní Evropy patří 

• vymezí v mapách hranici 

mezi evropskou a 

asijskou částí Ruska 

• popíše s pomocí map 

přírodní poměry 

východní Evropy 

• zhodnotí hospodářský a 

politický význam oblasti 

• charakterizuje 

obyvatelstvo, kulturní 

tradice oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace 

Greenpeace, Duha… 

 

VDO – 2. Občan, občanská 

společnost a stát 

volební systémy zemí, 

uspořádání státu (království, 

republika) 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

styl života v evropských 

rodinách 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

 

Z-9-3-03p rozliší zásadní 

přírodní a společenské 

znaky světových regionů 

• určí geografickou polohu 

Evropy z hlediska 

umístění v podnebných 

pásmech 

• vyhodnocuje vliv 

kontinentálního a 

oceánského působení na 

počasí v evropských 

oblastech definuje pojmy 

záliv, ostrov, poloostrov 

 

Regiony světa 

 

 

Vliv pevniny a oceánu na 

počasí 

 

Z-9-1-02 používá s 

porozuměním základní 

geografickou, 

topografickou a 

kartografickou 

terminologii 

 

Z-9-1-02p rozumí 

základní geografické, 

topografické a 

kartografické terminologii 

• pojmenuje a vyhledá  

• v mapách Evropy 

významné prvky 

horizontální členitosti  

• posoudí s pomocí obecně 

zeměpisné mapy 

výškovou členitost 

povrchu Evropy 

• pojmenuje a vyhledává 

v mapách 
nejvýznamnější 

povrchové útvary Evropy 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

Prvky horizontální 

členitosti 

významné části pobřeží, 

moře, záliv, ostrov, 

poloostrov, průliv, průplav 

 

Nížina, rovina, pahorkatina, 

hornatina, vrchovina, 

velehory… 

 

  



 

415 

 

5.2.10.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

Z-9-1-02 používá s 

porozuměním základní 

geografickou, 

topografickou a 

kartografickou 

terminologii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

Z-9-1-02p rozumí 

základní geografické, 

topografické a 

kartografické terminologii 

• orientuje se, a používá 

geografické, 

kartografické, 

topografické pojmy 

• pracuje s různými druhy 

map a plánů a orientuje 

se v nich 

• vnímá a používá mapu 

jako zmenšený rovinný 

obraz zemského povrchu 

• zná pojmy poledníky a 

rovnoběžky 

• vysvětlí význam 

poledníků ve spojitosti 

s časovými pásmy 

 

 

 

 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

Světadíl, pevnina, oceán… 

 

Měřítko mapy, druhy map 

 

 

Poledníky, rovnoběžky 

 

Časová pásma 

 

 

 

 

 

 

 

M (G) – zmenšování a 

zvětšování v daném měřítku 

 

 

 

Z-9-2-04 porovná 

působení vnitřních a 

vnějších procesů v 

přírodní sféře a jejich vliv 

na přírodu a na lidskou 

společnost 

 

 

Z-9-2-04p ví o působení 

vnitřních a vnějších 

procesů v přírodní sféře a 

jejich vlivu na přírodu a 

na lidskou společnost 

 Z-9-2-04p ví o působení 

přírodních vlivů na 

utváření zemského 

povrchu 

• vysvětlí význam 

poledníků ve spojitosti 

s časovými pásmy 

• vyjmenuje složky 

přírodní krajinné sféry 

• označí na zemských 

polokoulích podnebná 

pásma a charakterizuje je 

• vyjmenuje prvky 

hydrosféry a vyhledává 

na mapě 

• uvědomuje si důležitost 

ochrany světových 

 

Přírodní obraz Země 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časová pásma 

 

Složky přírodní sféry: 

atmosféra, pedosféra, 

hydrosféra, biosféra 

 

Podnebná pásma – 

atmosféra, plynný obal 

Země 

 

Hydrosféra – vodní obal 

Země: jezera, řeky, 

prameny, ledovce, moře, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

vodní ekosystém  

 



 

416 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

oceánů a jejich fauny i 

flóry 

 

 

oceány… 

 

 

Z-9-5-01 porovnává různé 

krajiny jako součást 

pevninské části krajinné 

sféry, rozlišuje na 

konkrétních příkladech 

specifické znaky a funkce 

krajin 

 

Z-9-5-01p umí 

pojmenovat různé krajiny 

jako součást pevninské 

části krajinné sféry, rozliší 

na konkrétních 

příkladech specifické 

znaky a funkce krajin 

• jmenuje jednotlivé typy 

přírodních krajin 

v závislosti na zeměpisné 

poloze a podnebí 

• rozpoznává vzájemnou 

souvislost mezi 

jednotlivými složkami 

krajinné sféry 

 

Životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

Přírodní oblasti Země 

(tropický prales, savana, 

pouště a polopouště, 

subtropy, stepi, lesy 

mírného pásma, tundra a 

polární krajina, vysoká 

pohoří) 

 

Biosféra – živé organismy 

na Zemi, rostliny, zvířata, 

člověk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a  

 

Z-9-2-04 porovná 

působení vnitřních a 

vnějších procesů v 

přírodní sféře a jejich vliv 

na přírodu a na lidskou 

společnost 

 

Z-9-2-04p ví o působení 

vnitřních a vnějších 

procesů v přírodní sféře a 

jejich vlivu na přírodu a 

na lidskou společnost 

• jmenuje jednotlivé typy 

přírodních krajin 

v závislosti na zeměpisné 

poloze a podnebí 

• rozpoznává vzájemnou 

souvislost mezi 

jednotlivými složkami 

krajinné sféry  

• uvede příklady 

základních geologických 

jevů a jejich možných 

následků 

 

Přírodní obraz Země 

 

 

 

 

Přírodní oblasti Země 

(tropický prales, savana, 

pouště a polopouště, 

subtropy, stepi, lesy 

mírného pásma, tundra a 

polární krajina, vysoká 

pohoří) 

 

Biosféra – živé organismy 

na Zemi, rostliny, zvířata, 

člověk 

 

Pedosféra – půdní obal 

Země 

 

Posuny zemských desek, 

sopky, zemětřesení, 

zvětrávání… 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

mediální sdělení a realita 



 

417 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

Z-9-5-03 uvádí na 

vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika 

přírodních a 

společenských vlivů na 

životní prostředí 

 

Z-9-5-03p uvádí na 

vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika 

přírodních a 

společenských vlivů na 

životní prostředí 

• definuje pojem ekologie 

a životní prostředí 

• uvádí příklady 

nezodpovědného chování 

člověka a dopad jeho 

činnosti na život oceánů, 

živočichů, rostlin a 

důsledky s tím spojené 

• uvede možnosti ochrany 

životního prostředí 

 

Životní prostředí 

 

 

 

 

 

Rybolov, ropné vrty, 

doprava, válečné 

konflikty… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní ekologické 

organizace (Greenpeace…) 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

mezinárodní smlouvy o 

rybolovu, globální vliv na 

oběh hydrosféry 

 

 

Z-9-1-02 používá s 

porozuměním základní 

geografickou, 

topografickou a 

kartografickou 

terminologii 

 

Z-9-1-02p rozumí 

základní geografické, 

topografické a 

kartografické terminologii 

• vyhledá zajímavé 

statistické údaje 

vztahující se k regionu 

• popíše a posoudí 

regionální zvláštnosti, 

typické znaky přírody, 

osídlení, hospodářství a 

kulturu 

 

 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

 Česká republika  

 

 

 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

sběr a třídění údajů, 

regionální noviny 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

osobní zodpovědnost za 

jednání v okolním prostředí 

 

 

Z-9-6-01 vymezí a 

lokalizuje místní oblast 

(region) podle bydliště 

nebo školy 

 

 

Z-9-6-01p vymezí a 

lokalizuje území místní 

krajiny a oblasti (regionu) 

podle bydliště nebo školy 

• zanese polohu regionu a 

bydliště do mapy 

 

 

Česká republika 

 

Česká republika – místní 

region 

 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

sběr a třídění údajů, 
regionální noviny 

 



 

418 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Z-9-1-04 vytváří a využívá 

osobní myšlenková 

(mentální) schémata a 

myšlenkové (mentální) 

mapy pro orientaci v 

konkrétních regionech, 

pro prostorové vnímání a 

hodnocení míst, objektů, 

jevů a procesů v nich, pro 

vytváření postojů k 

okolnímu světu 

 

Z-9-1-04p získá osobní 

představu o prostředí, 

které nás obklopuje, umí 

ho popsat a určit 

jednoduché vazby, 

vyjádří, co mu prospívá a 

škodí 

• s využitím dosažených 

poznatků a použitím 

jazyka mapy načrtne 

schématickou mapu 

okolního prostředí 

• pracuje aktivně 

s turistickou mapou 

• diskutuje o pozitivním a 

negativním vlivu člověka 

v okolní krajině 

 

 

Geografické informace, 

zdroje dat, kartografie a 

topografie 

 

 

 

 

Česká republika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 – vliv člověka na utváření 

krajin 

 

  



 

419 

 

5.2.10.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

Z-9-3-02 lokalizuje na 

mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a 

periferní zóny 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

Z-9-3-02p vyhledá na 

mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

• vyhledá v mapách světa 

Afriku a určí její 

geografickou polohu 

 

 

 

Regiony světa 

 

Afrika 

 

 

 

 

 

 

 

D – objevování Afriky 

(český cestovatel Emil 

Holub) 

 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, spol., politické a 

hospodářské poměry 

vybraných světadílů, 

oceánů a vybraných států 

• porovná rozlohu Afriky 

s rozlohou ostatních 

světadílů 

• popíše s pomocí mapy 

povrch Afriky a vyhledá 

v mapách vybrané 

povrchové celky 

• pomocí mapy určí 

důležitá naleziště 

nerostných surovin 

Afriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodní zdroje Afriky 

 

Poloha Afriky 

Povrch Afriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

vliv hospodářství na krajinu 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel – vyhledá 

na mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• vyhledá v mapách hlavní 

toky afrických řek a 

seznámí se s hlavními 

jezery Afriky 

• určí geografickou polohu 

Afriky z hlediska polohy 

v podnebných pásmech 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Podnebí a vodstvo Afriky 

 

 

 

 

 
 

Obyvatelstvo Afriky 

 

D – kolonizace (otroctví) 

 

Ov – lidská práva, pokrok, 

význam vzdělání pro 

člověka 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

historie, tradice, 

rozmanitost etnik 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 
prostředí 

vztah k přírodě, vliv 



 

420 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• vyhledá v mapách 

nejhustěji a řídce 

osídlené oblasti Afriky 

• posoudí příčiny 

nerovnoměrného osídlení 

afrického kontinentu 

• vyhledá v mapě příklad 

afrického národního 

parku a uvede předmět 

jeho ochrany, způsoby a 

problémy jejich 

využívání z hlediska 

cestovního ruchu  

• vyhledá nejvýznamnější 

státy Afriky, sestaví 

jejich stručnou 

charakteristiku 

 

 

Přírodní zdroje Afriky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Státy Afriky 

 

člověka na krajinu 

 

MKV – 5. Princip 

sociálního smíru a solidarity 

politické a sociální 

konflikty, tolerance 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení  

kritické vyhodnocení 

informací 

 

P – podvýživa, AIDS, 

ekologické katastrofy 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

zdroj informací 

 

VMEGS – 3. Jsme 

Evropané 

mezinárodní spolupráce 

 

 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní 

příklady přírodních a 

kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních 

ekosystémů (biomů) 

 

Z-9-5-02p zná příklady 

přírodních a kulturních 

krajinných složek  

• uvede známé zástupce 

živočišné a rostlinné říše 

Afriky a zařadí je do 

typu krajiny (deštný 

prales, savany, stepi, 

pouště) 

 

 

Životní prostředí 

 

 

Rostlinstvo a živočišstvo 

Afriky  

 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

ochrana životního prostředí 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá v mapách světa 

Severní, Střední a Jižní 

Ameriku a určí její 

geografickou polohu 

 

Regiony světa 

 

Amerika 

 

 

 

 

Poloha Ameriky 

 

Povrch Ameriky 

 

Přírodní zdroje Ameriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – objevení Ameriky 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 



 

421 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

• porovná rozlohu 

Ameriky s rozlohou 

ostatních světadílů 

• popíše s pomocí mapy 

povrch Severní, Střední a 

Jižní Ameriky a vyhledá 

v mapách vybrané 

povrchové celky 

• vyhledá v mapách hlavní 

toky řek a seznámí se 

s hlavními jezery  

• pomocí mapy určí 

důležitá naleziště 

nerostných surovin 

Ameriky 

 

mediálních sdělení a reality 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel 

 

 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel -vyhledá na 

mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• určí geografickou polohu 

z hlediska polohy 

v podnebných pásmech 

• vyhledá v mapách 

nejhustěji a řídce 

osídlené oblasti Ameriky 

• posoudí příčiny 

nerovnoměrného osídlení 

amerického kontinentu 

• popíše osud původních 

obyvatel Ameriky a 

jejich současné postavení 

v zemi 

• vyhledá nejvýznamnější 

státy Ameriky, sestaví 

jejich stručnou 

charakteristiku 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Podnebí a vodstvo Ameriky 

 

Obyvatelstvo Ameriky 

 

Státy Ameriky 

 

 

Ov – lidská práva, pokrok, 

význam vzdělání pro 

člověka 

 

MKV – 3. Etnický původ 

historie, tradice, 

rozmanitost etnik 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

vliv hospodářství na krajinu 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

politické a sociální 

konflikty, tolerance 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá.  

 

P – podvýživa, AIDS, 

ekologické katastrofy 

 

 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní 

příklady přírodních a 

kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních 

 

Z-9-5-02p zná příklady 

přírodních a kulturních 

krajinných složek  

• uvede známé zástupce 

živočišné a rostlinné říše 

 

Životní prostředí 

 

 
Rostlinstvo a živočišstvo 

Ameriky 

 

 

 

 
ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního  



 

422 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

ekosystémů (biomů) 

 

 

a zařadí je do typu 

krajiny (deštný prales, 

savany, stepi, pouště) 

 

 vztah k přírodě, vliv 

člověka na krajinu 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá v mapách světa 

Asii a určí její 

geografickou polohu 

• porovná rozlohu Asie s 

rozlohou ostatních 

světadílů 

• popíše s pomocí mapy 

povrch Asie a vyhledá 

v mapách vybrané 

povrchové celky 

• vyhledá v mapách hlavní 

toky asijských řek a 

seznámí se s hlavními 

jezery Asie 

• pomocí mapy určí 

důležitá naleziště 

nerostných surovin Asie 

 

 

Regiony světa 

 

Asie 

 

 

 

 

Poloha Asie 

 

Povrch Asie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – lidská práva, pokrok, 

význam vzdělání pro 

člověka 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel 

 

 

 

 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel -vyhledá na 

mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• určí geografickou polohu 

Asie z hlediska polohy 

v podnebných pásmech 

• vyhledá v mapách 

nejhustěji a řídce 

osídlené oblasti Asie 

• posoudí příčiny 

nerovnoměrného osídlení 

asijského kontinentu 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Přírodní zdroje Asie 

 

Podnebí a vodstvo Asie 

 

Obyvatelstvo Asie 

 

 

 

 

Státy Asie 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

 vliv hospodářství na 

krajinu 

 

P – podvýživa, AIDS, 

oteplování, ekologické 

katastrofy 

 

MKV – 3. Etnický původ 

historie, tradice, 

rozmanitost etnik 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

politické a sociální 

konflikty, tolerance 

 



 

423 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• vyhledá nejvýznamnější 

státy Asie, sestaví jejich 

stručnou charakteristiku 

 

 VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá.  

mezinárodní spolupráce 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

kritické vyhodnocení 

informací 

 

D – nejstarší civilizace 

světa 

 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní 

příklady přírodních a 

kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních 

ekosystémů (biomů) 

 

 

Z-9-5-02p zná příklady 

přírodních a kulturních 

krajinných složek  

• uvede známé zástupce 

živočišné a rostlinné říše 

Asie a zařadí je do typu 

krajiny (deštný prales, 

savany, stepi, pouště, 

tajga, tundra) 

 

 

Životní prostředí 

 

 

Rostlinstvo a živočišstvo 

Asie 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

vztah k přírodě, vliv 

člověka na krajinu 

 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

 

 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vyhledá v mapách světa 

Austrálii a Oceánii a určí 

její geografickou polohu 

• porovná rozlohu 

Austrálie a Oceánie s 

rozlohou ostatních 

světadílů 

• popíše s pomocí mapy 

povrch Austrálie a 

Oceánie a vyhledá 

v mapách vybrané 

povrchové celky  

• vyhledá v mapách hlavní 

toky řek a seznámí se 

s hlavními jezery 

Austrálie a Oceánie 

 

Regiony světa 

 

Austrálie a Oceánie 

 

 

 

 

Poloha Austrálie a Oceánie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

zdroj informací 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

vliv hospodářství na krajinu 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá  

mezinárodní spolupráce 

 



 

424 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• pomocí mapy určí 

důležité naleziště 

nerostných surovin 

Austrálie a Oceánie 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel 

 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel -vyhledá na 

mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• určí geografickou polohu 

Austrálie a Oceánie 

z hlediska polohy 

v podnebných pásmech 

• vyhledá v mapách 

nejhustěji a řídce 

osídlené oblasti Austrálie 

a Oceánie 

• vyhledá nejvýznamnější 

státy Austrálie a 

Oceánie, provede jejich 

stručnou charakteristiku 

• posoudí příčiny 

nerovnoměrného osídlení 

australského kontinentu 

• popíše osud původních 

obyvatel Austrálie a 

jejich současné postavení 

v zemi 

 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Podnebí a vodstvo Austrálie 

a Oceánie  

 

Povrch Austrálie a Oceánie 

 

Obyvatelstvo Austrálie a 

Oceánie 

 

Státy Austrálie a Oceánie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 

historie, tradice, 

rozmanitost etnik 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

politické a sociální 

konflikty, tolerance 

 

Ov – lidská práva, pokrok, 

význam vzdělání pro 

člověka 

 

 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní 

příklady přírodních a 

kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních 

ekosystémů (biomů) 

 

Z-9-5-02p zná příklady 

přírodních a kulturních 

krajinných složek  

• uvede známé zástupce 

živočišné a rostlinné říše 

Austrálie a Oceánie  

 

 

Životní prostředí 

 

 

Rostlinstvo a živočišstvo 

Austrálie a Oceánie 

 

Přírodní zdroje Austrálie a 

Oceánie 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

vztah k přírodě, vliv 

člověka na krajinu 

 

MV – 1. Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

kritické vyhodnocení 

informací 
 



 

425 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Z-9-3-03 porovnává a 

přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů 

světa a vybraných 

(modelových) států 

 

 

 

Z-9-3-03p charakterizuje 

polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, 

politické a hospodářské 

poměry vybraných 

světadílů, oceánů a 

vybraných států 

• vysvětlí vliv zeměpisné 

polohy polárních oblastí 

na jejich podnebí 

• vyhledá v mapách 

Arktidu a určí její 

geografickou polohu 

• zhodnotí podnebí a 

přírodní poměry 

v Arktidě a jejich vliv na 

život 

• vyhledá v mapách 

Antarktidu a určí její 

geografickou polohu 

 

 

Regiony světa 

 

Polární oblasti 

Arktida 

Antarktida 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Ekosystémy 

postavení a význam 

polárních oblastí 

v globálním systému země 

 

P – oteplování, ekologické 

katastrofy 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak 

přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné 

základní geografické 

znaky sídel 

 

 

Z-9-4-02p ví, jak přírodní 

podmínky souvisejí s 

funkcí a rozmístěním 

lidských sídel -vyhledá na 

mapách nejznámější 

oblasti cestovního ruchu a 

rekreace 

• zhodnotí podnebí a 

přírodní poměry v 

Antarktidě a jejich vliv 

na život 

• posoudí význam 

Antarktidy pro vědecké 

výzkumy a pro životní 

prostředí na Zemi 

• vymezí v mapách hlavní  

• světové oblasti 

cestovního ruchu 

• vymezí globální 

problémy, hledá jejich 

příčiny, diskutuje o 

možných řešeních 

• lokalizuje podle map 

hlavní migrační proudy 

 

Společenské a 

hospodářské prostředí 

 

 

 

 

 

Společenské, sídelní a 

hospodářské poměry 

současného světa 

Státy světa, hlavní 

mezinárodní politické, 

bezpečnostní a hospodářské 

organizace a seskupení 

Nato, Unicef apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 

historie, tradice, 

rozmanitost etnik 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

politické a sociální 

konflikty, tolerance 

 



 

426 

 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

Z-9-3-02 lokalizuje na 

mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a 

periferní zóny 

 

 

Z-9-3-02p vyhledá na 

mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

• vyhledá v mapách světa 

jednotlivé světadíly a 

oceány  

• vyhledá nejvýznamnější 

města, státy a oblasti  

 

Regiony světa 

 

 

Afrika, Amerika, Asie, 

Austrálie a Oceánie, 

Polární oblasti 

 

 

 

 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

 



 

427 

 

5.2.11 Hudební výchova 
 

5.2.11.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

    

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura. Výuka probíhá v 6. 

až 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

 

5.2.11.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• učíme žáky pracovat s informacemi v literatuře a na internetu 

• umožňujeme žákům za použití vhodných učebních pomůcek realizaci vlastních nápadů 

a podněcujeme jejich tvořivost v různých hudebně-pohybových hrách a soutěžích 

• vedeme žáky ke kultivovanému hlasovému projevu, šetrnému k vlastnímu zdraví 

• motivujeme k vokálnímu, instrumentálnímu a pohybovému projevu kladným 

hodnocením jednotlivých dovedností žáka 

• vedeme žáky k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi   

 

2. Kompetence k řešení problému 

• vytvářením a rozvíjením mezipředmětových vztahů podněcujeme žáky k hledání 

souvislosti 

• uplatňujeme základní myšlenkové operace – srovnávání, třídění, analýzu, syntézu, 

zobecňování 

• výuku vedeme tak, aby žáci hledali různá řešení problému a svoje řešení dokázali 

následně dle svých schopností obhájit 

• vedeme žáky k samostatnému kritickému přemýšlení 

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci v rámci skupinových her a soutěží 

• vytváříme prostor pro vyjádření vlastního názoru a toleranci názorů druhých 

• formou her a cvičení učíme žáky zvládat způsoby neverbální komunikace 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• snažíme se žáky aktivně zapojovat do organizace školních akcí spojených s vokálně-

instrumentální či taneční produkcí 

• vedeme žáky k dodržování pravidel slušného chování a zejména v učebně hudební 

výchovy též pravidel bezpečnosti 

• vytváříme prostor pro sebehodnocení žáka i jeho hodnocení ostatních 

• především vhodným výběrem obsahu písní učíme žáky k ohleduplnému a citlivému 

vztahu k lidem, k přírodě, ke kulturním a etickým hodnotám 

 

5. Kompetence občanské 

• vytváříme u žáků smysl pro kulturu a tvořivost, vedeme žáky k respektování a ochraně 

našich tradic a kulturního i historického dědictví, utváříme u žáků pozitivní postoj 

k uměleckým dílům 



 

428 

 

• aktivně zapojujeme žáky do kulturního dění 

 

6. Kompetence pracovní 

• u jednoduchých hudebních nástrojů seznamujeme žáky s materiálem, z něhož byly 

zhotoveny 

• seznamujeme žáky s možnostmi profesního uplatnění v oblasti kultury a umění 

• vytváříme prostor pro zhotovení vlastního hudebního nástroje, například spojením s 

pracovním vyučováním či výtvarnou výchovou 

 
7. Kompetence digitální 

• Využíváme dostupný hudební software k jednoduchým experimentům s hudbou 

  



 

429 

 

5.2.11.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

HV-9-1-01 využívá své 

individuální hudební 

schopnosti a dovednosti 

při hudebních aktivitách 

 

Žák dle svých schopností: 

 

HV-9-1-01p doprovází 

písně pomocí ostinata 

• dle svých individuálních 

dispozic rytmicky 

správně doprovází 

jednoduché písně hrou na 

tělo a rytmické Orffovy 

nástroje 

 

 

 

Instrumentální činnosti 

 

Hra na tělo a jednoduché 

rytmické nástroje, rytmické 

ozvěny, rytmické vyjádření 

textu písně 

 

Rytmické hry v kruhu – 

tleskání a pleskání 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

netradiční hudební nástroje 

(podle vývoje, etnika, 

národnosti atd.) 

 

 

HV-9-1-02 uplatňuje 

získané pěvecké 

dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním 

projevu v běžném životě; 

zpívá dle svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i 

vícehlase, dokáže ocenit 

kvalitní vokální projev 

druhého 

 

HV-9-1-03 reprodukuje 

na základě svých 

individuálních hudebních 

schopností a dovedností 

různé motivy, témata i 

části skladeb, vytváří a 

volí jednoduché 

doprovody, provádí 

jednoduché hudební 

improvizace 

 

 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p 

interpretuje vybrané 

lidové a umělé písně 

• dokáže, dle svých 

individuálních dispozic, 

správně zpívat 

v jednohlase 

• při zpěvu dodržuje 

hlasovou hygienu a 

kultivovanost projevu 

 

 

Vokální činnosti 

 

 

Dechová a intonační 

cvičení, vzestupná a 

sestupná řada tónů 

 

Zpěv jednoduchých 

lidových a umělých písní v 

jednohlasu 

 

 

 

 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

Vánoce a Velikonoce 

v hudbě (adventní koncerty, 

koledy, mše atd.) 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

lidová slovesnost, zvyky, 

tradice Evropy 

 

 

HV-9-1-04 realizuje podle 

svých individuálních 

schopností a dovedností 

písně a skladby různých 

stylů a žánrů 

 

 

HV-9-1-04p rozeznává 

různé hudební žánry; 

pozorně vnímá znějící 

hudbu skladeb většího 

rozsahu; rozpozná 

vybrané hudební nástroje 

symfonického orchestru; 

uvede některá jména 

hudebních skladatelů a 

 

Poslechové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – hudba pravěku, 

primitivní hudební nástroje, 

analogie k hudbě 

primitivních národů 

současnosti 

 

 

 

 



 

430 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

název některého z jejich 

děl 

 

• dokáže rozeznávat 

vybrané hudební žánry a 

charakteristiky lidové a 

umělé písně 

• rozlišuje jednotlivé 

hudební nástroje 

v hudebních ukázkách a 

obrazovém materiálu  

• zná historii vybraných 

hudebních nástrojů a 

jejich využívání ve 

vybraných hudebních 

žánrech  

• rozlišuje vybrané 

hudební nástroje a 

rozděluje je do skupin 

• zná vybraná díla 

známých hudebních 

skladatelů  

 

 

 

• sluchem rozlišuje 

melodii vzestupnou a 

sestupnou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• dokáže pohybem vyjádřit 

obsah písně 

 

 

 

Rozeznávání lidové a umělé 

písně 

 

 

Rozlišování vybraných 

hudebních nástrojů podle 

obrázku 

 

Seznámení s historickým 

vývojem vybraných 

hudebních nástrojů a 

porovnávání pravěkého 

nástroje se současným.  

 

Rozlišování hudebních 

nástrojů a rozdělování na 

nástroje:  

• dechové  

• strunné 

• bicí (s blánou,  bez 

blány) 

 

Poslech vybraných 

hudebních ukázek z tvorby 

známých skladatelů 

 

Audiovizuální projekce 

hudebních žánrů a 

hudebních nástrojů 

(sledování DVD, CD,  CD-

ROM, internet) 

 

Hudebně-pohybové 

činnosti 

Dramatizace písní 

Hudebně-pohybové hry 

 

 

 

 

Čj – hudební inspirace 

známými literárními díly 

 

 

 

  



 

431 

 

5.2.11.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

HV-9-1-01 využívá své 

individuální hudební 

schopnosti a dovednosti 

při hudebních aktivitách 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

HV-9-1-01p doprovází 

písně pomocí ostinata 

• dle svých individuálních 

dispozic rytmicky 

správně doprovází 

jednoduché písně hrou na 

tělo a rytmické Orffovy 

nástroje 

• dle svých individuálních 

dispozic využívá tóniky a 

dominanty v písni 

prostřednictvím 

melodických Orffových 

nástrojů 

 

 

 

 

Instrumentální činnosti 

 

Hra na tělo a jednoduché 

rytmické a melodické 

nástroje 

 

 

 

Základy doprovodu na 

dětskou zvonkohru v tónice 

a dominantě 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

hudební rituály etnických 

kmenů 

 

 

HV-9-1-02 uplatňuje 

získané pěvecké 

dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním 

projevu v běžném životě; 

zpívá dle svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i 

vícehlase, dokáže ocenit 

kvalitní vokální projev 

druhého 

 

HV-9-1-03 reprodukuje 

na základě svých 

individuálních hudebních 

schopností a dovedností 

různé motivy, témata i 

části skladeb, vytváří a 

volí jednoduché 

doprovody, provádí 

jednoduché hudební 

improvizace 

 

 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p 

interpretuje vybrané 

lidové a umělé písně 

• při zpěvu dodržuje 

hlasovou hygienu a 

kultivovanost projevu 

• dokáže, dle svých 

individuálních dispozic, 

rytmicky a intonačně 

čistě zpívat v jednohlase 

• charakterizuje jednotlivé 

písně po stránce 

melodické i textové 

• dle svých individuálních 

dispozic zazpívá českou 

státní hymnu a orientuje 

se ve významu textu 

 

 

Vokální činnosti 

 

 

Dechová a intonační 

cvičení, vzestupná a 

sestupná řada tónů 

 

Zpěv náročnějších lidových 

a umělých písní v 

jednohlase s rozlišením 

dynamiky a pochopením 

charakteru písní po stránce 

melodické i textové 

 

 

 

HV-9-1-04 realizuje podle 

svých individuálních 

schopností a dovedností 

 

HV-9-1-04p rozeznává 

různé hudební žánry; 

pozorně vnímá znějící 

 

Poslechové činnosti 

 

 

 

 

 

 



 

432 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

písně a skladby různých 

stylů a žánrů 

 

hudbu skladeb většího 

rozsah; rozpozná vybrané 

hudební nástroje 

symfonického orchestru; 

uvede některá jména 

hudebních skladatelů a 

název některého z jejich 

děl 

• dokáže popsat 

charakteristiku, 

dynamiku a výrazové 

prostředky vybraných 

hudebních žánrů 

 

 

 

 

 

 

• dle individuálních 

dispozic rozpozná 

vybrané hudební nástroje 

sluchem 

• dokáže rozeznat materiál, 

ze kterého je hudební 

nástroj vyroben 

 

 

 

 

 

 

 

 

• chápe význam české 

státní hymny  

 

 

• dokáže najít rozdíl mezi 

zvukem a tónem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslech a srovnávání 

různých hudebních žánrů 

(folk, pop, chrámový zpěv) 

– srovnání černošských 

Gospelů s evropským 

chrámovým zpěvem 

 

Poslech vybraných 

hudebních ukázek z tvorby 

známých skladatelů 

 

Poslech zvuku vybraných 

hudebních nástrojů a 

hudebních nahrávek 

se zvuky hudebních 

nástrojů 

 

 

Rozlišování zvuku a tónu 

v instrumentální i 

poslechové činnosti 

 

Rozeznávání materiálu u 

vybraných hudebních 

nástrojů 

 

Poslech české státní hymny, 

práce s textem písně, 

historie 

 

Rozvoj selektivního sluchu 

prostřednictvím 

jednoduchých 

instrumentálních činností a 

her 

 

Audiovizuální projekce 

hudebních žánrů a 

hudebních nástrojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

hudební rituály etnických 

kmenů 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

hudba pro slavnostní 

příležitosti (porovnání 

s ostatními národy) 

 

D – období gotiky v hudbě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – druhy materiálů 

 

 

 

Ov – státní symbolika 



 

433 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

 

 

 

 

• umí, dle individuálních 

dispozic, taktovat 2/4 a 

3/4 takt a pohybem 

vyjadřuje valčíkový a 

polkový rytmus 

 

(sledování DVD, CD,          

CD-ROM, internet) 

 

Hudebně-pohybové 

činnosti 

 

Taktování naučených písní, 

hra na dirigenta 

 

Pochod, základní kroky 

polky a valčíku 

 

Hudebně-pohybové hry 
 

  



 

434 

 

5.2.11.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

HV-9-1-01 využívá své 

individuální hudební 

schopnosti a dovednosti 

při hudebních aktivitách 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

HV-9-1-01p doprovází 

písně pomocí ostinata 

• podle individuálních 

dispozic využívá v 

doprovodu písní hru na 

tělo a rytmické i 

melodické Orffovy 

nástroje 

• umí podle individuálních 

dispozic vytleskat 

obtížnější rytmus 

 

 

 

Instrumentální činnosti 

 

Hra na tělo a rytmické i 

melodické Orffovy nástroje. 

 

Hra na hudební nástroje 

vlastní výroby (chřestidla, 

maracas, didgeridoo…). 

 

Hudební improvizace na 

hudební nástroje vlastní 

výroby 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

sváteční hudební žánry  

 

Vv – využití rytmu ve 

výtvarných technikách 

 

 

Pv – výroba jednoduchých 

hudebních nástrojů 

 

 

HV-9-1-02 uplatňuje 

získané pěvecké 

dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním 

projevu v běžném životě; 

zpívá dle svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i 

vícehlase, dokáže ocenit 

kvalitní vokální projev 

druhého 

 

HV-9-1-03 reprodukuje 

na základě svých 

individuálních hudebních 

schopností a dovedností 

různé motivy, témata i 

části skladeb, vytváří a 

volí jednoduché 

doprovody, provádí 

jednoduché hudební 

improvizace 

 

 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p 

interpretuje vybrané 

lidové a umělé písně 

• dokáže, dle svých 

individuálních dispozic, 

rytmicky a intonačně 

čistě zpívat jednohlasu a 

dvojhlasu 

• respektuje dynamiku 

písní 

 

 

Vokální činnosti 

 

 

Zpěv náročnějších lidových 

a umělých písní v 

jednohlasu, s rozlišením 

dynamiky a s pochopením 

charakteru písně 

 

Zpěv jednoduchých písní v 

dvojhlasu 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

sváteční hudební žánry 

 

HV-9-1-04 realizuje podle 

svých individuálních 

schopností a dovedností 

písně a skladby různých 

stylů a žánrů 

 

HV-9-1-04p rozeznává 

různé hudební žánry; 

pozorně vnímá znějící 

hudbu skladeb většího 

rozsahu; rozpozná 

 

Poslechové činnosti 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

435 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 vybrané hudební nástroje 

symfonického orchestru; 

uvede některá jména 

hudebních skladatelů a 

název některého z jejich 

děl 

• zná vybraná díla 

známých skladatelů 

• rozpozná durovou a 

molovou stupnici 

• rozlišuje charakteristiky, 

dynamiku a výrazové 

prostředky vybraných 

hudebních žánrů 

 

 

 

• dokáže, dle svých 

individuálních dispozic, 

rozeznat vybrané 

hudební nástroje sluchem 

 

 

 

 

 

 

 

 

• chápe význam české 

státní hymny  

 

 

 

 

 

• pohybem vyjadřuje 

jednoduché hudební 

rytmy a náladu písně 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslech vybraných 

hudebních žánrů, jejich 

srovnávání a stručná 

charakteristika. (hudba 

Evropská, Asijská, Africká, 

Australská) 

 

Poslech vybraných 

hudebních ukázek z tvorby 

známých skladatelů 

 

Rozvoj selektivního sluchu  

prostřednictvím 

jednoduchých hudebních 

ukázek instrumentálních 

celků 

 

Poznávání hudebních 

nástrojů symfonického 

orchestru sluchem (využití 

DVD, CD-ROM, CD, 

internet) 

 

Poslech české státní hymny, 

práce s textem, možnosti 

využití 

 

Hudebně-pohybové 

činnosti 

 

Dramatizace ukázek 

vybraných autorů 

 

Pohybová improvizace ke 

hře na hudební nástroje 

vlastní výroby 

 

Moderní tance  

 

Hudebně-pohybové hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 

etnická hudba 

 

 

 

 

 

 

 

D – období baroka, 

klasicismu a romantismu v 

hudbě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – státní symbolika 

 

  



 

436 

 

5.2.11.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

 

Žák: 

 

HV-9-1-01 využívá své 

individuální hudební 

schopnosti a dovednosti 

při hudebních aktivitách 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

HV-9-1-01p doprovází 

písně pomocí ostinata 

• podle individuálních 

dispozic využívá v 

doprovodu písní 

rytmické i melodické 

Orffovy nástroje 

• umí podle individuálních 

dispozic zopakovat 

obtížnější rytmus na 

rytmické Orffovy 

nástroje 

 

 

 

 

Instrumentální činnosti 

 

Hra na tělo a rytmické i 

melodické Orffovy nástroje. 

 

Opakování složitějších 

rytmických celků na 

vybrané hudební nástroje 

 

Hudební improvizace na 

vybrané hudební nástroje 

podle libovolného tématu. 

(roční období, nálady…) 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

hudební prvky v tradicích a 

zvycích 

 

 

 

 

 
Vv – výtvarné zpracování 

pocitů z hudby 

 

 

HV-9-1-02 uplatňuje 

získané pěvecké 

dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním 

projevu v běžném životě; 

zpívá dle svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i 

vícehlase, dokáže ocenit 

kvalitní vokální projev 

druhého 

 

HV-9-1-03 reprodukuje 

na základě svých 

individuálních hudebních 

schopností a dovedností 

různé motivy, témata i 

části skladeb, vytváří a 

volí jednoduché 

doprovody, provádí 

jednoduché hudební 

improvizace 

 

 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p 

interpretuje vybrané 

lidové a umělé písně 

• dokáže, dle svých 

individuálních dispozic, 

rytmicky a intonačně 

čistě zpívat jednohlasu a 

dvojhlasu 

• zpívá písně různých 

žánrů 

• respektuje dynamiku 

písní 

• dokáže zúročit získané 

vědomosti a dovednosti v 

elementární rovině při 

hudebních hrách a 

soutěžích 

 

 

 

 

Vokální činnosti 

 

 

Zpěv náročnějších lidových 

a umělých písní s důrazem 

na dynamiku, rytmiku a 

melodii písně 

 

Zpěv jednoduchých písní v 

kánonu 

 

 

Hudební hry a soutěže – 

využití získaných 

vědomostí a dovedností v 

oblasti hudby 

 

 

 

HV-9-1-04 realizuje podle 

svých individuálních 

 

HV-9-1-04p rozeznává 

 

Poslechové činnosti 

 

 

 

MKV – 3. Etnický původ 



 

437 

 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

schopností a dovedností 

písně a skladby různých 

stylů a žánrů 

 

různé hudební žánry; 

pozorně vnímá znějící 

hudbu skladeb většího 

rozsahu; rozpozná 

vybrané hudební nástroje 

symfonického orchestru; 

uvede některá jména 

hudebních skladatelů a 

název některého z jejich 

děl 

• orientuje se dle svých 

individuálních dispozic 

ve vybraných hudebních 

žánrech 

 

 

• zná vybraná díla 

známých hudebních 

autorů a skupin 

 

 

• při poslechu vychází ze 

získaných vědomostí a 

zkušeností, díky nimž 

dokáže rozlišovat 

charakteristiky, 

dynamiku a výrazové 

prostředky vybraných 

hudebních žánrů 

• dokáže rozpoznat 

jednotlivé hudební 

nástroje sluchem 

 

 

 

 

• spojuje poslech hudby s 

pohybem 

 

Poslech vybraných 

hudebních žánrů, jejich 

srovnávání a stručná 

charakteristika. (Jazz, 

Blues, Funky, Rock, R&B, 

Hip Hop) 

 

 

 

Porovnávání jednotlivých 

probraných žánrů s 

přihlédnutím na charakter, 

dynamiku a výrazové 

prostředky 

 

Poslech vybraných 

hudebních ukázek z tvorby 

známých hudebních autorů 

a skupin 

 

Sluchová selekce 

vybraných hudebních 

nástrojů v hudebních 

ukázkách větších 

instrumentálních celků 

 

 

 

Poznávání vlastností tónů 

 

 

 

Hudebně-pohybové 

činnosti 

 

Dramatizace ukázek 

vybraných autorů 

 

Pohybová improvizace 

Opakování tanců 

 

Hudebně-pohybové hry 

 

hudebně-pohybové 

zvláštnosti a rituály 

etnických skupin      

 

  



 

438 

 

5.2.12 Výtvarná výchova 
 

5.2.12.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura. Ve vyučovacím 

předmětu Výtvarná výchova dochází k poznávání prostředků výtvarného jazyka a 

k všestrannému prohlubování senzibility žáka. Prostřednictvím tvůrčích činností zaměřených 

na vnímání, tvorbu a interpretaci se rozvíjí smyslové vnímání, schopnost vyjadřovat a 

prezentovat emoce, představy, pocity, zkušenosti a myšlenky. Pomáhá uplatňovat neverbální 

komunikaci, zlepšovat jemnou motoriku a získávat všestranné dovednosti. 

    Výuka probíhá v 6. a 7. ročníku 2 hodiny týdně, v 8. a 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

  

5.2.12.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• vedeme žáka k vhodnému využívání naučených metod a postupů, správnému výběru 

pomůcek a materiálů 

• učíme žáka, aby při své tvorbě poznával vlastní pokroky a zpětně si uvědomil problémy 

související s realizací, vedeme ho k samostatnosti a tvořivosti 

• umožňujeme prezentaci výsledků z individuální i skupinové práce formou třídních a 

školních výstav, soutěží a projektů 

• společným porovnáváním a hodnocením dosažených výsledků vedeme žáka 

k poznávání vlastních možností 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• žákovi předkládáme dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů při 

výběru výtvarné techniky, pomůcek, materiálů 

• zadáváme úkoly tak, aby žák rozeznal výtvarný problém, uměl zvolit nejvhodnější 

způsoby řešení a postupů 

• postupným zvyšováním náročnosti zadávaných úkolů podněcujeme žáka k hledání 

nových řešení a postupů 

 

3. Kompetence komunikativní 

• podporujeme žáka, aby při práci ve skupině dokázal přiměřenou formou vyjádřit svůj 

názor, uměl ho obhájit a respektoval názor ostatních 

• klademe dostatek prostoru pro komunikaci pomocí technických a výtvarných 

prostředků 

• formou různých cvičení učíme žáka zvládat neverbální komunikaci 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• učíme žáka respektovat pravidla práce v týmu, dodržovat a svou činností kladně 

ovlivňovat kvalitu práce 

• dodáváme žákovi sebedůvěru k posílení vlastního sebevědomí – zažít úspěch 

• žákovi poskytujeme dostatečný prostor k mimoslovnímu vyjadřování pomocí různých 

výtvarných technik a postupů 



 

439 

 

 

5. Kompetence občanské 

• podporujeme občanské cítění při propagaci školních akcí, prezentaci výsledků své 

práce, na soutěžích, výstavách, projektech 

• vytváříme u žáka smysl pro kulturu a tvořivost, vedeme ho k respektování a ochraně 

našich kulturních tradic a historického dědictví, vytváříme pozitivní postoj 

k uměleckému dílu 

• aktivně zapojujeme žáka do kulturního dění 

• umožňujeme žákovi poznávání jiných kultur, umění a historie 

 

6. Kompetence pracovní 

• vedeme žáka ke koncentraci a k samostatnému zvládnutí pracovních dovedností, 

postupů, správného užití pomůcek nástrojů a materiálů 

• využíváme kladného hodnocení k vytváření pozitivního vztahu k manuálním činnostem 

• vedeme žáka k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při činnostech 

• učíme žáka pracovat v kolektivu a vedeme ho ke společnému zhodnocení výsledků 

týmové práce 

• podněcujeme pozitivní vztah k práci účastí žáka na výzdobě třídy, školy 

 

7. Kompetence digitální 

• Ukazujeme možnosti digitálních technologií při přípravě, realizaci a prezentaci 

vlastního tvůrčího záměru 

  



 

440 

 

5.2.12.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                    6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří 

a pojmenovává co nejširší 

škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a 

jejich vztahů; uplatňuje je 

pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; 

variuje různé vlastnosti 

prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VV-9-1-01–08p uplatňuje 

základní dovednosti při 

přípravě, realizaci a 

prezentaci vlastního 

tvůrčího záměru 

• dodržuje správné 

pracovní návyky a 

hygienu při výtvarné 

činnosti 

• zvládne kresbu měkkým 

materiálem s vlastním 

přístupem k realitě 

• kombinuje kresbu 

různými materiály  

• co nejpřesnější výtvarně 

vystihne skutečnost 

• při spontánní kresbě i 

námětovém kreslení 

používá naučené tvary a 

tahy 

• vysvětlí rozdíl mezi 

malbou a kresbou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní a hygienické 

návyky při výtvarné 

činnosti 

 

Kresba 

 

Námětové kreslení 

 

Kresba podle předlohy  

 

Spontánní kresba 

 

Využití tužky, pera, 

pastelek, křídy, rudky, uhlu, 

atd. 

 

Malba 

 

Malba – barevná škála 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

využití námětů při pobytech 

v cizích zemích (prázdniny, 

výlety, léčebné pobyty atd.) 

 

D – nástěnné malby z doby 

kamenné, výtvarné nástroje 

a způsoby zobrazení 

v pravěku 

 

P – náměty z říše zvířat a 

rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

VV-9-1-03 užívá 

prostředky pro zachycení 

jevů a procesů v 

proměnách a vztazích; k 

tvorbě užívá některé 

metody uplatňované v 

současném výtvarném 

umění a digitálních 

médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, 

animace 

 

VV-9-1-03p uplatňuje 

linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru 

podle vlastního tvůrčího 

záměru, využívá jejich 

vlastnosti a vztahy; 

pojmenovává je ve 

výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních; vnímá a 

porovnává jejich 

uplatnění v běžné i 

umělecké produkci 

• rozlišuje barvy základní, 

teplé a studené 

• výtvarně využívá sytosti 

barev (světlé a tmavé 

odstíny)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kombinované techniky, 

mramorování, malba na 

sklo, folii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

symboly zvyků a tradic pro 
výtvarné zpracování 



 

441 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                    6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vytváří obrazné elementy  

• experimentuje s barvou 

(rozfoukávání, 

zapouštění, vrstvení atd.) 

• kombinuje různé 

vlastnosti prvků  

• používá jednoduché 

grafické techniky 

• pod vedením a na 

konkrétních příkladech 

porovná a posuzuje 

tvorbu svou i ostatních 

• na konkrétních 

příkladech se seznamuje 

s možnosti a různou 

interpretací umělecké 

tvorby 

 

Textilní vzory, dekorace 

kašírovaných obličejů, 

masek, hieroglyfy 

 

Sádrové kachle, kašírované 

předměty jejich dekorace, 

vtlačování do modelovací 

hmoty 

 

Zvyky a tradice (Vánoce, 

Velikonoce, masopust atd.) 

 

Prezentace vlastní tvorby, 

školní výstavy, výstavy 

pořádané jinými 

organizacemi na daná 

témata, třídní nástěnky 

 

(kometa, strom, kraslice, 

kroje atd.) 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

využití odpadových 

materiálů 

 

 

VV-9-1-06 interpretuje 

umělecká vizuálně 

obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých 

znalostí historických 

souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků 

 

VV-9-1-06p vnímá a 

porovnává výsledky běžné 

i umělecké produkce, 

slovně vyjádří své 

postřehy a pocity 

• orientuje se 

v různorodosti 

výtvarného vyjadřování 

• slovně vyjádří svůj 

postřeh a dojem k 

danému uměleckému 

dílu 

 

 

 

 

 

 

Výstavy, encyklopedie, 

www stránky, reklama, 

fotografie, sochařství, 

architektura 

 

Práce s replikou 

uměleckého díla 

 

 

 

 

 

 

 

In – práce na PC, využití 

programů 

 

MV – 5.  Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

(využití v reklamě, na 

billboardech, upoutávky 

 

  



 

442 

 

5.2.12.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří 

a pojmenovává co nejširší 

škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a 

jejich vztahů; uplatňuje je 

pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; 

variuje různé vlastnosti 

prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VV-9-1-01–08p uplatňuje 

základní dovednosti při 

přípravě, realizaci a 

prezentaci vlastního 

tvůrčího záměru 

• dodržuje správné 

pracovní návyky a 

hygienu při výtvarné 

činnosti 

• výtvarně zpracuje své 

vnímání, pozorování a 

představy  

• samostatně vytváří 

obrazné elementy 

• využívá přítlak, 

odlehčení, šrafování, 

ředění a huštění čar 

• výtvarně vystihne 

proporčně postavu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní a hygienické 

návyky při výtvarné 

činnosti 

 

Spontánní kresba, kresba 

podle předlohy, námětové 

kreslení 

 

Experimentální tvorba 

lineárně obrysové kresby 

osově nesouměrných tvarů, 

předmětů, zátiší s předměty 

Portrétování, fotografie, 

akty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

vlastní zkušenosti z cizích 

zemí (prožití prázdnin, 

výlety, ozdravné pobyty, 

nová přátelství, život dětí 

v jiných zemích atd.) 

 

Ov – členové rodiny 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

vztah k sobě samému i 

k ostatním lidem (kam 

patřím, kdo jsem, moje 

priority a hodnoty atd.) 

 

P – využití říše zvířat 

 

MKV – 1. Kulturní 

diference 

odlišnost lidí, rovnocennost 

 

 

VV-9-1-03 užívá 

prostředky pro zachycení 

jevů a procesů v 

proměnách a vztazích; k 

tvorbě užívá některé 

metody uplatňované v 

současném výtvarném 

umění a digitálních 

médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, 

animace 

 

VV-9-1-03p uplatňuje 

linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru 

podle vlastního tvůrčího 

záměru, využívá jejich 

vlastnosti a vztahy; 

pojmenovává je ve 

výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních; vnímá a 

porovnává jejich 

uplatnění v běžné i 

umělecké produkci 

• využívá kompoziční 

postupy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vlastní prožitky na základě 

smyslového vnímání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Z – odstíny barev (význam 

na mapách, globusu) 



 

443 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• rozvíjí a uplatňuje svůj 

cit pro barvu a prostor 

• uplatňuje grafické 

techniky – tisk, otisk, 

sítotisk 

• rozvíjí si estetické cítění   

• posuzuje možnosti 

využití umělecké tvorby 

• slovně se vyjádří 

k výsledku svého 

tvůrčího záměru, popíše 

své dílo 

 

Dekorativní zdobení plochy 

 

Symetrické i asymetrické 

členění plochy 

 

Grafické techniky – tisk, 

otisk, sítotisk atd. 

 

Hodnocení tvorby, 

poznatky využít při vlastní 

tvořivosti, rozhovor, 

diskuse  

 

Výstavy uměleckých děl, 

encyklopedie, www stránky 

 

Barevné typologie, lidová 

tvorba, 

 

Druhy reklamy 

 

 

M (G) – využití 

geometrických tvarů, číslic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In – využívá programy pro 

malování na PC 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení 

(pozvánky, upoutávky, 

plakáty atd.) 

 

VV-9-1-02 užívá vizuálně 

obrazná vyjádření k 

zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností 

získaných ostatními 

smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a 

fantazie 

 

VV-9-1-02p při vlastní 

tvorbě vychází ze svých 

vlastních zkušeností, 

představ a myšlenek, 

hledá a zvolí pro jejich 

vyjádření nejvhodnější 

prostředky a postupy; 

zhodnotí a prezentuje 

výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky 

ostatních 

• využívá netradiční 

materiály 

• vytváří originální 

prostorové výtvory 

• slovně prezentuje svojí 

tvorbu   

• výsledky své práce 

porovná s výsledky 

ostatních spolužáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masky – kašírování, 

sádrové 

 

Přírodniny, odpadní 

suroviny, potraviny, karton, 

plast, textilie, atd. 

 

Zvyky a tradice (Vánoce, 

Velikonoce, masopust, sv. 

Valentýn atd.) 

 

Reklama, užitá grafika, typy 

písma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – využití různorodosti 

materiálů 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

využití materiálů různých 

ekosystémů (kůra stromů, 

listy, sušiny, stopy zvěře, 

nerosty atd.) 

využití odpadních surovin 

ve výtvarných technikách, 

hospodaření s odpady 

 



 

444 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Prezentace vlastní tvorby na 

zadaná témata – roční 

období, svět kolem nás, já a 

příroda, technika, proporce, 

barevnost, atd. 

 

OSV – 2. 4 Kooperace a 

kompetice 

spolupráce při kolektivní 

práci  

 

MK – 3. Etnický původ 

kulturní zvláštnosti etnik a 

národností 

(upřednostňování určitých 

barev, pestrost, znaky a 

písmo atd.), podílet se na 

spolupráci bez ohledu na 

rozdílnosti rasy, sociální a 

náboženské příslušnosti 

 

VV-9-1-06interpretuje  

umělecká vizuálně 

obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých 

znalostí historických 

souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků 

 

 

VV-9-1-06p vnímá a 

porovnává výsledky běžné 

i umělecké produkce, 

slovně vyjádří své 

postřehy a pocity 

• orientuje se v základech 

umělecké produkce 

• zná vybrané dětské 

ilustrátory a typické 

znaky jejich tvorby –  

• J. Čapek, H. Zmatlíková, 

J. Lada, O. Sekora,         

Z. Miler 

• zná vybraná známá díla 

našich umělců – M. Aleš, 

V. Hynais, B. Kubišta,  

• J. Mánes, A. Mucha 

• uvědomuje si 

různorodost tvořivého 

vyjádření 

• vlastními slovy vysvětlí 

svůj vlastní tvůrčí záměr 

 

 

 

 

 

 

Ilustrátoři dětských knih – 

H. Zmatlíková, J. Lada,  

O. Sekora, Z. Miler 

 

Naši umělci a jejich známá 

díla – M. Aleš, V. Hynais, 

J. Čapek, B. Kubišta,  

J. Mánes, A. Mucha 

 

Práce s uměleckým dílem, 

hledání detailů, tvarů 

 

Osobité vyjádření 

zapůsobení uměleckého díla 

 

Obrázky naší i světové 

architektury 

 

 

 

 

 

 

 

Čj (Lv) – text obohacený o 

ilustrace, význam ilustrací v 

textu 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

(vnitřní obohacení vnímání 

krásy v umělecké tvorbě)  

 

D – aplikace prvků řeckého 

a římského umění 

v umělecké tvorbě 

(sloupová architektura, 

kolosea, arény, sochy bohů 

atd.), období gotiky 

(náboženské motivy, 

architektura atd.) 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

naše vlast 

v očích ostatních Evropanů 

(umění, architektura atd.) 

 

  



 

445 

 

5.2.12.5 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří 

a pojmenovává co nejširší 

škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a 

jejich vztahů; uplatňuje je 

pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; 

variuje různé vlastnosti 

prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VV-9-1-01–08p uplatňuje 

základní dovednosti při 

přípravě, realizaci a 

prezentaci vlastního 

tvůrčího záměru 

• dodržuje správné 

pracovní návyky a 

hygienu při výtvarné 

činnosti 

• uplatňuje vlastní přístup 

k realitě  

• vytváří obrazné elementy 

•  rozvíjí prostorovou 

orientaci 

 

 

 

 

Pracovní a hygienické 

návyky při výtvarné 

činnosti 

 

Námětové kreslení, 

spontánní kresba, kresba 

podle předlohy, 

 

Komponování plochy 

 

Tvorba ornamentů, plošné 

kompozice z geometrických 

tvarů, spirál, křivek, 

prolínání tvarů i barev, 

otisk, akvarel 

 

 

 

 

M(G) – rovinné obrazce 

(kvádr, krychle) 

 

Ov – výtvarné zpracování 

lidské činnosti a aktivity 

 

Hv – rytmus, dynamika 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

krajina v proměnách 

 

Vv – člověk jako objekt 

výtvarného zpracování 

 

 

VV-9-1-03 užívá 

prostředky pro zachycení 

jevů a procesů v 

proměnách a vztazích; k 

tvorbě užívá některé 

metody uplatňované v 

současném výtvarném 

umění a digitálních 

médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, 

animace 

 

 

 

 

 

 

VV-9-1-03p uplatňuje 

linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru 

podle vlastního tvůrčího 

záměru, využívá jejich 

vlastnosti a vztahy; 

pojmenovává je ve 

výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních; vnímá a 

porovnává jejich 

uplatnění v běžné i 

umělecké produkci  

• kreslí podle skutečnosti 

se snahou o správné 

vystižení barvy, 

velikosti, linie 

• rozlišuje statiku a 

dynamiku výtvarného 

projevu 

• kombinuje různé 

vlastnosti prvků  

• používá jednoduché 

grafické techniky 

• používá rytmické řazení 

a seskupování daných 

prvků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rytmus v hudbě, pohyb 

postavy, přírodní děje, 

osobní temperament atd. 

 

Barevná škála, vlastnosti 

prvků, rytmizace     

Umělecká díla, plakáty, 

fotografie 

 

Kombinace technik a 

materiálů – koláž, frotáž, 

asambláž, malba na sklo, 
folie, akvarel, zapouštění, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – využití různých druhů 

materiálů 

 

 

 

MV – 4. Vnímání autora 

mediálních sdělení 



 

446 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

kreslené písmo otisky, 

mramorování atd. 

 

VV-9-1-02 užívá vizuálně 

obrazná vyjádření k 

zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností 

získaných ostatními 

smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a 

fantazie 

 

VV-9-1-02p při vlastní 

tvorbě vychází ze svých 

vlastních zkušeností, 

představ a myšlenek, 

hledá a zvolí pro jejich 

vyjádření nejvhodnější 

prostředky a postupy; 

zhodnotí a prezentuje 

výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky 

ostatních 

• prvky cizích kultur 

využívá ve vlastní tvorbě  

• své poznatky uplatňuje 

ve vlastní tvorbě 

• dotváří komponenty v 

umělecké tvorbě 

• výtvarně vyjádří 

abstraktní pojmy – 

alegorie 

• používá netradiční 

materiály při vlastní 

tvorbě 

• volí si výtvarné nástroje 

podle potřeby (dřívko, 

špejle, prsty, houbičky, 

pero atd.) 

• slovně prezentuje vlastní 

tvorbu 

• porovnává a hodnotí 

výsledky své tvorby i 

výsledky ostatních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kombinované techniky  

– frotáž, asambláž, koláž 

atd. 

 

Textilní vzory, dekorace 

kašírovaných obličejů, 

masek, typy písma, 

hieroglyfy, ornamenty, 

kultovní výjevy  

 

Vlastnosti lidí, scifi, 

okultismus atd. 

 

Sádrové kachle, kašírované 

předměty jejich dekorace 

 

Zvyky a tradice (Vánoce, 

Velikonoce, masopust, 

státní symboly, erby atd.) 

 

Lidová tvorba 

 

Prezentace vlastní tvorby  

– školní výstavy, výstavy 

pořádané jinými 

organizacemi na daná 

témata 

 

Rozhovor, diskuse 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

(náhled společnosti na 

různé netradiční způsoby 

umění – malba na tělo, 

tetování, sgrafity atd.) 

 

M(G) – užití technického 

písma 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

originalita, psychohygiena 

(výtvarné vyjádření pocitu, 

charakteru, dobra a zla, 

uvolnění, relaxace atd.) 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

symboly státnosti národů 

(vlajky, totemy, fetiše atd.)  

 

In – prezentace vlastní 

tvorby, využití PC 



 

447 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

VV-9-1-06 interpretuje 

umělecká vizuálně 

obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých 

znalostí historických 

souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků 

 

 

VV-9-1-06p vnímá a 

porovnává výsledky běžné 

i umělecké produkce, 

slovně vyjádří své 

postřehy a pocity 

• orientuje se v základech 

umělecké produkce – 

sochařství, stavitelství 

• porovnává umělecká díla 

dané tématiky a 

vyjadřuje své pocity 

 

 

Tvorba známých autorů 

malířství, sochařství, 

stavitelství (např. J. Zítek, 

M.Braun, F. M. Brokoff, M. 

Buonarotti) 

 

Plakáty, fotografie, repliky 

uměleckých děl, umělecké 

kalendáře, náboženské 

motivy, komiksy 

 

Vlastní pocity, prožitky  

 

 

 

 

 

 

 

D – období renesance a 

baroka (prvky 

charakterizující tyto slohy) 

  



 

448 

 

5.2.12.6 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří 

a pojmenovává co nejširší 

škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a 

jejich vztahů; uplatňuje je 

pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; 

variuje různé vlastnosti 

prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VV-9-1-01–08p uplatňuje 

základní dovednosti při 

přípravě, realizaci a 

prezentaci vlastního 

tvůrčího záměru 

• dodržuje správné 

pracovní návyky a 

hygienu při výtvarné 

činnosti 

• uplatňuje osobitý přístup 

k realitě 

• výtvarně vystihne 

dynamiku pohybu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní a hygienické 

návyky 

 

Námětové kreslení, 

spontánní kresba, kresba 

podle předlohy, replika 

uměleckého díla 

 

Techniky kresby – tužka, 

uhel, rudka, dynamická 

kresba, motivy figury, 

půlfigury v pohybu a 

v prostoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

ekosystémy ve výtvarném 

pojetí 

 

 

 

 

 

 

M(G) – užití technického 

písma 

 

VV-9-1-03 užívá 

prostředky pro zachycení 

jevů a procesů v 

proměnách a vztazích; k 

tvorbě užívá některé 

metody uplatňované v 

současném výtvarném 

umění a digitálních 

médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, 

animace 

 

VV-9-1-03p uplatňuje 

linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru 

podle vlastního tvůrčího 

záměru, využívá jejich 

vlastnosti a vztahy; 

pojmenovává je ve 

výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních; vnímá a 

porovnává jejich 

uplatnění v běžné i 

umělecké produkci 

• uplatňuje dovednosti při 

práci s linií a tvary 

• výtvarně využívá širokou 

škálu barev podle 

barevné typologie, 

sytosti, podle kontrastů, 

harmonie barev 

• užívá vhodné prostředky 

k zachycení jevů v 
proměnách, vývoji a 

vztazích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barevná škála, podstata 

perspektivy, rytmizace v 

řazení prvků, otisky, 

zapouštění, obkreslování 

 

Znaky ročních období, 

období v životě člověka, 

vývoj živočicha, růst rostlin 

atd. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M (G) – rovinné obrazce 

(kvádr, krychle atd.) 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

449 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• v tvorbě užívá některé 

metody současného 

umění 

• na konkrétních 

příkladech porovnává 

různé výtvarné 

interpretace 

Www stránky, grafické 

studio 

 

Reklamy, plakáty, 

umělecké fotografie, 

linoryt, sgrafity, komiks 

 

Diskuze, osobní prožitek, 

autentičnost tvorby 

 

In – využití počítačové 

malby 

 

OSV – 1.5 Kreativita 

(nedokončené příběhy, 

proměny, vývojová stadia 

atd.)   

 

 

VV-9-1-02 užívá vizuálně 

obrazná vyjádření k 

zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností 

získaných ostatními 

smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a 

fantazie 

 

 

VV-9-1-02p při vlastní 

tvorbě vychází ze svých 

vlastních zkušeností, 

představ a myšlenek, 

hledá a zvolí pro jejich 

vyjádření nejvhodnější 

prostředky a postupy; 

zhodnotí a prezentuje 

výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky 

ostatních 

• používá tradiční i 

netradiční techniky  

• při tvorbě vychází ze 

svých představ a 

získaných poznatků 

• alegorizuje výtvarně 

abstraktní pojmy 

• dotváří plochu podle 

vlastní fantazie 

• volí vhodnou techniku a 

nástroj pro vlastní 

vyjádření svých představ 

• vysvětluje své postoje k 

výsledkům své tvorby a 

výsledkům ostatních 

• konkrétně vyjádří 

úspěšnost a neúspěšnost 

své tvorby 

• konfrontuje vyjádření 

druhých se svým 

vlastním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Multikulturní svět (mýty, 

symboly náboženství, 

rituály, vlajky, symboly, 

jazyk, lidské rasy atd.)  

 

Kombinované techniky  

– koláž, asambláž, frotáž 

 

Krajina, zátiší 

 

Homonyma, synonyma, 

antonyma, vlastnosti lidí, 

ekologie, negativní jevy 

společnosti 

 

Stylizování, ornamentální 

uspořádání, schematizace 

ve tvaru a barvě, přetváření 

do jiné podoby 

 

Hudební motiv 

Práce s různorodými 

materiály, plocha a prostor 

 
Prvky lidových zvyků a 

tradic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 4. Multikulturalita 

multikultura v umění 

 

Pv – využití materiálů 

 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

využití odpadových 

materiálů, protipóly 

lidských aktivit (průmysl, 

využití energií, doprava, 

těžba nerostů, životní styl 

atd.) 

 

Hv – hudební motiv, žánr 

(výtvarné zpracování 

pocitu, prožitku) 



 

450 

 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Kalendář, plakát, fotografie 

 

Prezentace vlastní tvorby, 

výklad, rozhovor, diskuse 

 

Projekty pořádané školou, 

jinými organizacemi 

 

 

 

 

 

 

VV-9-1-06 interpretuje 

umělecká vizuálně 

obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých 

znalostí historických 

souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků 

 

 

VV-9-1-06p vnímá a 

porovnává výsledky běžné 

i umělecké produkce, 

slovně vyjádří své 

postřehy a pocity 

• porovnává výsledky 

tvorby různých autorů  

• orientuje se ve 

výtvarných technikách 

známých autorů 

• vystihne obsah a cíl 

uměleckého vyjádření  

• orientuje se v oblasti 

moderního umění 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření vlastních pocitů 

slovně i výtvarně s využitím 

různých technik 

 

Práce s uměleckým dílem- 

překreslování, doplnění 

detailů, barevná modifikace 

Stavební slohy, sochařství, 

architektura, výtvarná díla  

 

Významné památky ČR 

 

Tvorba např. P. Gauguina, 

V. van Gogha, P. Piccasa, 

S. Daliho, L. da Vinciho, 

A.Warhola, J. Saudeka 

 

Práce s uměleckými díly  

s uplatněním vlastních 

zkušeností a fantazie 

 

Pop-art, optické umění, 

kubismus, abstraktní umění, 

naivní umění, umělecká 

fotografie, malba na tělo, 

tetování atd. 

 
Slovní vyjádření, diskuse 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

místa a artefakty mající 

vztah k Evropě a světu 

 



 

451 

 

5.2.13 Tělesná výchova 

5.2.13.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět v 6–9. ročníku 2 hodiny týdně. 

 

Vzdělávání je zaměřeno na: 

• preventivní ochranu zdraví 

• korekci zdravotního oslabení jednotlivých žáků 

• na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky 

• na dovednosti odmítat škodlivé látky 

• rozvoj tělesné zdatnosti a pohybových dovedností 

• předcházení úrazům 

• získávání orientace v možnostech sportovního vyžití, zapojení se do rekreačního sportu 

podle individuálních možností 

• upevnění návyků poskytovat základní první pomoc 

• poznávání vlastních fyzických a zdravotních možností a omezení 

• vytváření vztahu ke sportu 

• pochopení, že sport umožňuje navazovat sociální kontakty 

 

5.2.13.2 Průřezová témata 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

 

• Výchova demokratického občana – angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, 

tolerance, odpovědné chování 

• Osobnostní a sociální výchova – obecné modely řešení problémů, zvládání 

rozhodovacích situací, poznávání sebe a lidí a jednání ve specifických rolích a situacích. 

• Multikulturní výchova – schopnost zapojovat se do diskuse, respektování druhých a 

jejich možností 

• Environmentální výchova – vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na 

vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí 

• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – osvojování 

evropských hodnot, svoboda lidské vůle, humanismus, morálka, zásady fair-play apod. 

5.2.13.3 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení 

• učíme žáky, aby si uvědomili souvislosti mezi sportovními aktivitami, zdravím a 

rozvojem osobnosti 

• žáky vedeme k vyhledávání sportovních aktivit a jejich využití v prevenci a korekci 

zdravotních problémů a obtíží  

• vedeme žáky k vytváření vlastního a komplexnějšího pohledu na přírodní a společenské 

jevy 

• vedeme žáky k plánování a organizování vlastního volného času 



 

452 

 

• zadáváme úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

• zařazujeme metody, při kterých sami žáci docházejí k závěrům 

• zařazujeme činnosti, při kterých žáci zažívají pocit úspěchu 

• zařazujeme činnosti, při kterých se žáci učí spolupracovat a respektovat navzájem 

• sledujeme při hodině pokrok všech žáků 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

• klademe otázky tak, aby jim žák rozuměl  

• ukazujeme žákovi cestu ke správnému řešení  

• podněcujeme žáky k argumentaci 

• seznamujeme žáky s možným vznikem problémů v souvislosti s bezpečným chování 

v hodinách tělesné výchovy, s jejich řešením  

• cvičíme se žáky řešení situace úrazu spolužáka  

• řešíme společně problémy v souvislosti s nesportovním chováním, nevhodným 

sportovním prostředím a nevhodným sportovním náčiním a nářadím, vedeme žáky 

k reálnému zhodnocení situace  

• podporujeme u žáků kritické myšlení, činit uvážlivá rozhodnutí, schopnost je obhájit  

• pracujeme s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení  

 

3. Kompetence komunikativní 

• uplatňujeme u žáků bezpečné a odpovědné chování s ohledem na zdraví, v duchu fair-

play a etické vztahy 

• vedeme žáky k výstižnému a kultivovanému projevu 

• vedeme žáky ke spolupráci a vzájemné komunikaci při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech, soutěžích  

• učíme žáky reagovat na základní povely a pokyny a sami je i vydávat  

• organizujeme jednoduché pohybové soutěže, činnosti a jejich varianty, podporujeme 

vzájemnou komunikaci  

• osvojujeme u žáků pojmy a názvosloví z tělesné výchovy, učíme reagovat na povely a 

pokyny  

• vysvětlujeme pravidla her a soutěží, dbáme na jejich dodržování  

• připouštíme diskusi bez podléhání emocím, vedeme žáky k vzájemnému naslouchání a 

oceňování přínosu druhých  

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování  

 

4. Kompetence sociální a personální 

• organizujeme soutěže, činnosti, jejich varianty pro dvojice, skupiny, družstva, týmy  

• vedeme žáky k respektování pravidel pohybové činnosti ve skupině  

• podněcujeme žáky k podílení se na vytváření pravidel práce v týmu  

• nabádáme žáky k poskytnutí pomoci nebo požádání o pomoc  

• vytváříme u žáků pozitivní představu o sobě samém, která podporuje sebedůvěru a 

samostatný rozvoj  

• zadáváme úkoly, při kterých žáci musí spolupracovat  

• umožňujeme každému žáku zažít úspěch, hodnotíme každý úspěch  

 

 



 

453 

 

5. Kompetence občanské 

• důsledně dbáme na uplatňování zásad bezpečného chování ve sportovním prostředí  

• vytváříme u žáků dovednost realizovat pravidelný pohybový režimu  

• podporujeme u žáků přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení své zdatnosti  

• spojujeme pohybovou činnost žáků se zdravím  

• formujeme volné a charakterové rysy žáků jejich vedením ke zvyšování požadavků na 

sebe sama, snahou o zdokonalení výkonu  

• rozlišujeme a uplatňujeme práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, 

divák …)  

• respektujeme opačné pohlaví  

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování  

 

6. Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

• vytváříme příležitosti ke spolurozhodování při hrách, soutěžích a o činnostech 

• vedeme žáky k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při pohybových 

činnostech  

• učíme žáky správně užívat jednotlivé tělocvičné náčiní a nářadí  

• vedeme žáky k efektivitě při organizování vlastní práce  

• spoluorganizujeme se žáky jejich pohybový režim  

• cvičíme se žáky základní postupy první pomoci  

 

7. Kompetence digitální 

• Digitální technologie využíváme k poskytování zpětné vazby a sledování změn tělesné 

kondice a pohybového projevu  

• Vedeme žáky k posouzení vlastního provedení osvojované pohybové činnosti s 

využitím digitálních technologií 

  



 

454 

 

5.2.13.4 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

TV-9-1-02 usiluje o 

zlepšení své tělesné 

zdatnosti; z nabídky zvolí 

vhodný rozvojový 

program 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

TV-9-1-02p  usiluje o 

zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a 

o rozvoj pohybových 

dovedností základních 

sportovních odvětví 

včetně zdokonalování 

základních lokomocí  

• usiluje o zlepšení své 

pohybové zdatnost 

• poznává vlastní možnosti 

a předpoklady pro 

aktivní tělesnou činnost 

• provádí zdravotně 

orientovaná cvičení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

(všechny uvedené činnosti 

vzájemně prolínají) 

 

 

 

 

 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim, 

pohybové aktivity, 

rekreační sport – motivace 

pro sport v rodině, 

v zájmových kroužcích ve 

škole i sportovních oddílech 

v místě bydliště 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost – kondiční cvičení 

(programy): s lavičkami, 

s využitím běhu, na 

žebřinách, bedně, 

manipulace se zatížením, 

aerobní cvičení – základní 

pojmy, soulad s hudbou, 

taneční prvky, pravidelné 

dýchání, držení těla, 

rytmická a kondiční cvičení 

s hudbou a rytmickým 

doprovodem, taneční krok, 

lidové tance (chlapci jen 

některé prvky, časově 

menší rozsah), cvičení se 

švihadly – přeskoky, odraz, 

kroužení, přetahování ve 

dvojici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – denní režim 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – taneční kroky 

 

TV-9-1-03 samostatně se 

připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve 

shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 

TV-9-1-03p cíleně se 

připraví na pohybovou 

činnost a její ukončení 

• využívá základní 

kompenzační a relaxační 

 

 

 

 

 



 

455 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

techniky k překonání 

únavy 

• rozcvičuje se před hlavní 

pohybovou činností a 

končí ji postupným 

zklidněním organismu 

• soustředí se na cvičení 

 

Rozcvičky, příprava na 

cvičení, zklidnění po 

cvičení 

 

 

TV-9-1-04 odmítá drogy a 

jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní 

etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší  

 

TV-9-1-04p vhodně 

reaguje na informace o 

znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové 

aktivity 

• aktivně si organizuje svůj 

denní pohybový režim 

• usiluje v rámci možností 

a zkušeností o aktivní 

podporu zdraví 

 

 

TV-9-1-04p vhodně 

reaguje na informace o 

znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové 

aktivity 

• dovede se orientovat ve 

zprávách o počasí i 

z vlastního pozorování a 

měření, zjištěné 

skutečnosti přizpůsobí 

své oblečení i konkrétní 

pohybovou aktivitu 

 

 

 

 

 

 

 

Denní pohybový režim 

 

Otužování vodou, 

vzduchem, pohybem venku 

 

Vyvážená strava – pestrá 

strava 

 

 

 

 

 

Zprávy o počasí v televizi 

 

Vlastní měření 

v podmínkách školy a 

bydliště 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

využití informací o počasí, 

ovzduší 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

vlastní sebevědomí a jeho 

posilování 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

využití informací o počasí 

ovzduší 

 

F – meteorologie 

 

 

TV-9-1-05 uplatňuje 

vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, 

přírody, silničního 

provozu; předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

základní zásady 

poskytování první pomoci 

a zvládá zajištění odsunu 

raněného 

• ošetří ve dvojicí nebo 

skupině základní 

poranění, poradí si 

s transportem zraněného, 

přivolá pomoc, počká u 
zraněného až do 

příchodu kompetentního 

dospělého 

 

 

 

 

 

 

Improvizované ošetření a 

odsun raněného 

 

Ošetření jednoduchého 

poranění, přivolání pomoci, 

zachování klidu 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – úrazy, prevence 

 

 

 

 

 

 

 



 

456 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

bezpečné chování v 

přírodě a v silničním 

provozu; chápe zásady 

zatěžování jednoduchými 

zadanými testy; změří 

úroveň své tělesné 

zdatnosti 

• nacvičuje vhodné a 

bezpečné chování 

v tělocvičně i v méně 

známém prostředí jiných 

sportovišť, v přírodě, při 

přesunech v silničním 

provozu 

• reaguje na smluvené 

povely, gesta při 

organizace činnosti 

• používá vhodné 

sportovní oblečení a 

obuv 

• střídá činnosti, zařazuje 

přestávky na odpočinek 

• dbá na správné dýchání, 

držení těla 

• provádí dechová cvičení 

• uvolňuje skupiny svalů 

jednostranně zatížené 

sezením 

• seznámí se s dětským 

aerobikem a cvičením 

s hudbou 

• ve dvojicích, ve 

skupinách si změří svůj 

výkon 

• poznává vlastní 

pohybové možnosti a 

omezení organismu 

• provádí cvičení na 

lavičkách a kladině 

• umí skákat přes švihadlo, 

podbíhat dlouhé lano 

• provádí cvičení na nářadí 

– lavičky, kruhy, žebřiny 

• rozvíjí vytrvalostní 

schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla silničního provozu 

pro chodce, cyklisty 

 

Vhodná a nevhodná 

cvičení, vhodné a nevhodné 

prostředí pro pohybové 

aktivity 

 

Záchrana a dopomoc 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech – 

osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí i 

v nestandardním prostředí 

 

Rozvoj rychlostních 

schopností – rychlý běh do 

10 – 20 m z různých 

postojů a poloh, rychlý běh 

s přeskakováním nízkých 

překážek, slalomová dráha, 

překážková dráha, běh 

s rychlými změnami směru 

 

Rozvoj koordinačních 

schopností – cvičení 

rovnováhy na lavičce, 

kladině – náskoky, seskoky, 

chůze, obraty, rovnovážné 

postoje, změny poloh 

(chlapci bez kladin), běh na 

lavičce se zátěží, cvičení se 

švihadly, nadhazování 

chytání míče v chůzi, běhu, 

podbíhání lana 

 

Rozvoj vytrvalostních 

schopností – aerobní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – měření času 



 

457 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• rozvíjí silové schopnosti 

• provádí přetahy a 

přetlaky, cíleně zapojuje 

svůj pohybový fond 

cvičení, běh individuálním 

tempem, rychlá chůze, 

střídání běhu s chůzí 

 

Rozvoj silových schopností 

– přetahování lanem, 

posilovací cviky, cvičení na 

žebřinách – zádové a břišní 

svalstvo, na kruzích – 

komíhání ve svisu, obraty, 

houpání, seskoky, svis a 

překoty, šplh – s přírazem 

na tyči, na laně 

 

Průpravné úpoly – střehový 

postoj, držení, pohyb 

v postoji, přetahy, přetlaky, 

úponové odpory 

 

 

 

 

TV-9-2-01 zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních 

činnostech 

 

 

 

 

 

TV-9-2-01p zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

aplikuje je ve hře, soutěži, 

při rekreačních 

činnostech 

• zvládá v souladu 

s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti, 

aplikuje je při hře, 

soutěži, při rekreační 

činnosti 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

a pohybových činnostech 

• rozliší míč na odbíjenou 

a košíkovou 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující 

úroveň pohybových 

dovedností 

 

 

 

 

Pohybové hry s různým 

zaměřením, netradiční 

pohybové hry 

 

Sportovní hry, herní 

činnosti jednotlivce – 

základní průpravné činnosti 

s míčem, přihrávky a 

chytání míče, dribling, 

míčové hry: vybíjená, prvky 

odbíjené, prvky basketbalu, 

základy odbíjené a 

basketbalu, malá kopaná, 

herní kombinace, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel (zpravidla chlapci) 

 
Rytmické a kondiční formy 

cvičení s hudbou a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hv – hudebně pohybové 

hry 



 

458 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• nacvičuje přihrávky 

jednoruč, obouruč, 

dribling 

• zná zjednodušená 

pravidla přehazované, 

vybíjené 

• učí se zvládat techniku 

hry s basketbalovým 

míčem, střelbu na škol 

• uplatní při hře techniku 

hry s basketbalovým 

míčem, střelbu na škol 

• nacvičuje přiměřeně ke 

svým možnostem 

osvojované pohybové 

dovednosti, aplikuje je 

při hře, soutěži 

• získané dovednosti 

uplatní i jako 

reprezentant školy 

• zvládá jednoduché 

taneční kroky 

• provádí cvičení s hudbou 

s náčiním nebo bez 

náčiní 

• získává základní 

poznatky z turistiky 

• při pohybu v přírodě 

aktivně uplatňuje 

znalosti o ochraně 

přírody 

• podílí se na přípravě 

turistické akce třídy, 

skupiny 

• pohybuje se v zimní 

přírodě 

• provádí netradiční 

cvičení dle aktuálních 

možností školy 

 

rytmickým doprovodem – 

základy rytmické 

gymnastiky, jiné kondiční 

formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, 

cvičení s náčiním, tance, 

taneční prvky, chůze, klus, 

přísunný krok, cvičení 

s drobným náčiním – 

švihadla, tyče, obruče, 

šátky, míče… soulad 

dýchání s pohybem (chlapci 

jen tyče, švihadla) 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

– základní poznatky 

z turistiky, přesun a chůze 

v terénu, základní turistické 

dovednosti, ochrana 

přírody, příprava turistické 

akce, chůze v terénu 3 – 4 

km, hry v přírodě 

 

Pohyb v zimní přírodě 

 

Další i netradiční pohybové 

činnosti – podle aktuálních 

podmínek školy a možnosti 

žáků: cvičení s netradičním 

náčiním (šlapadla, balanční 

desky, chůdy, jízda na 

rotopedu, stolní tenis, 

badminton, skateboard, 

kolečkové brusle…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

 

TV-9-2-02 posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

 

TV-9-2-02p posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

příčiny nedostatků 

• nacvičuje nízký start 

 

 

 

 

 
Atletika – starty – 

polovysoký, rychlý běh na 

 

 

 

 

 
OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 



 

459 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• osvojuje si taktiku 

rychlého běhu, běhu na 

delší vzdálenost 

• nacvičuje skok do dálky 

• zkouší skok do výšky 

volnou technikou 

• účastní se atletických 

závodů na úrovni školy, 

podle individuálních 

předpokladů i při 

reprezentaci školy 

v soutěžích 

• na základě posouzení 

výkonu svého nebo 

spolužáka určuje příčinu 

nedostatku, neúspěchu, 

snaží se jí odstranit 

• nacvičuje techniku hodu 

kriketovým míčkem 

• osvojuje si techniku nové 

atletické disciplíny 

• dokáže zvládnout 

jednoduché prvky 

samostatně 

• jednoduše zhodnotí 

kvalitu pohybové 

činnosti spolužáka a 

reaguje na pokyny 

k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti 

• nacvičuje správný odraz 

z můstku 

• vyskočí na kozu nebo 

bednu zvoleným 

způsobem (do kleku, do 

dřepu) 

 

 

 

 

 

 

60 m, běh na 800 m, běh 

individuálním tempem 1 – 2 

minuty, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu do 12 

minut (podle schopností a 

možností žáků), základy 

překážkového a štafetového 

běhu, skok do dálky, skok 

daleký z místa odrazem 

sounož, skok do výšky, hod 

kriketovým míčkem na cíl, 

horním obloukem na dálku 

 

 

 

 

 

 

Gymnastika – akrobacie: 

průpravná cvičení pro 

akrobacii, kotoul vpřed 

s obměnami, kotoul vzad, 

cvičení s náčiním a na 

nářadí, přeskoky: skoky 

prosté z malé trampolínky, 

odraz z můstku, roznožka, 

skrčka (koza), hrazda: 

ručkování ve visu, přešvihy 

z visu stojmo, náskok do 

vzporu, sešin, kruhy: svis a 

překoty, houpání, seskok, 

kladina: chůze a její 

modifikace, rovnovážné 

postoje, změny poloh, 

obraty, náskoky a seskoky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

TV-9-3-01 užívá 

osvojované názvosloví na 

úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, 

 

TV-9-3-01p užívá 

osvojovanou odbornou 

terminologii na úrovni 

 

Činnosti podporující 

pohybové učení 

 

 

 

 

 

 

 



 

460 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

čtenáře novin a časopisů, 

uživatele internetu 

cvičence, rozhodčího, 

diváka 

• rozumí základním 

tělocvičným pojmům 

• rozumí pojmům 

z pravidel her a soutěží 

• rozumí povelům 

pořadových cvičení a 

správně na ně reaguje 

 

 

Komunikace v TV – 

odborná tělocvičná 

terminologie osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, 

vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových 

činnostech 

 

Nástupové tvary, hlášení, 

obraty na místě, povelová 

technika 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 

 

TV-9-3-02 naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

 

TV-9-3-02p naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

• projevuje radost 

pohybové činnosti 

• učí se respektovat 

zdravotní handicap 

• při pobytech a sportu 

v přírodě neplaší 

živočichy, netrhá a 

neláme rostliny, uklízí po 

sobě odpadky, pečuje o 

zeleň v blízkém okolí 

školy 

• respektuje při 

pohybových činnostech 

opačné pohlaví 

• sleduje sportovní utkání 

některého sportu nebo 

soutěže v pohybových 

činnostech, zajímá se o 

výkony a osobnost svého 

oblíbeného sportovce 

nebo týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah ke sportu, zásady 

jednání a chování 

 

Tolerance k druhým, 

k jejich předpokladům i 

postižení 

 

Chování v přírodě při 

sportovních činnostech, 

aktivní podíl na její ochraně 

 

Respekt k opačnému 

pohlaví 

 

Významné sportovní 

soutěže a sportovci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 



 

461 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   6.  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

TV-9-3-04 rozlišuje a 

uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, 

diváka, organizátora 

 

TV-9-3-04p rozlišuje a 

uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, 

diváka 

• pochopí základní 

pravidla některých her 

(přehazovaná, vybíjená) 

a řídí se jimi 

• pečuje o sportovní 

vybavení 

• orientuje se 

v nestandardních 

podmínkách – bruslení, 

lyžování, turistika, 

sportovní soutěže mimo 

školu apod., 

organizovaných dle 

aktuálních podmínek a 

možností školy a 

předpokladů a schopnosti 

žáků 

• pokouší se o organizace 

jednoduché pohybové 

hry 

 

 

 

 

 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností – her, 

závodů, soutěží 

 

 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností – 

v nestandardních 

podmínkách, sportovní 

výzbroj a výstroj – výběr, 

ošetřování, zásady jednání a 

chování v různém prostředí 

a při různých činnostech 

 

 

 

Organizace her, soutěží, 

závodů a sportovních 

činností 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

TV-9-3-05 sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

 

TV-9-3-05p sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je 

• zaznamenává výkon svůj 

i spolužáků 

 

 

 

 

Měření výkonů, posuzování 

pohybových dovedností 

 

 

 

TV-9-3-06 zorganizuje 

samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

 

 

TV-9-3-06p 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

• učí se spolurozhodovat 

osvojované hry a soutěže 

 

 

 

 

Spolurozhodování her a 

soutěží 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

 

  



 

462 

 

5.2.13.5 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

TV-9-1-02 usiluje o 

zlepšení své tělesné 

zdatnosti; z nabídky zvolí 

vhodný rozvojový 

program 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

TV-9-1-02p  usiluje o 

zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a 

o rozvoj pohybových 

dovedností základních 

sportovních odvětví 

včetně zdokonalování 

základních lokomocí  

• orientuje se v nabídce 

pohybových a 

sportovních činností ve 

škole i v místě bydliště 

• usiluje o zlepšení své 

pohybové zdatnosti 

• provádí zdravotně 

orientovaná cvičení 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim, 

pohybové aktivity, 

rekreační sport – motivace 

pro sport v rodině, 

v zájmových kroužcích ve 

škole i sportovních oddílech 

v místě bydliště 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost – kondiční cvičení 

(programy) – s lavičkami, 

s využitím běhu, na 

žebřinách, bedně, 

manipulace se zatížením, 

aerobní cvičení – základní 

pojmy, soulad s hudbou, 

taneční prvky, pravidelné 

dýchání, držení těla, 

rytmická a kondiční cvičení 

s hudbou a rytmickým 

doprovodem, taneční krok, 

lidové tance (chlapci jen 

některé prvky, časově 

menší rozsah), cvičení se 

švihadly – přeskoky, odraz, 

kroužení, přetahování ve 

dvojici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – denní režim, volný čas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

 

Hv – tempo a rytmus 

 

 

 

 

 

 

TV-9-1-03 samostatně se 

připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve 

shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 

TV-9-1-03p cíleně se 

připraví na pohybovou 

činnost a její ukončení 

• připraví se před 

pohybovou činností a 

 

 

 

 
Příprava organismu na 

cvičení, zklidnění, 

 



 

463 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

ukončí ji ve shodě 

s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

• soustředí se na cvičení 

průpravní cvičení a 

uvolnění svalového napětí – 

gymnastika, akrobacie, 

atletika 

 

TV-9-1-04 odmítá drogy a 

jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní 

etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší  

 

TV-9-1-04p odmítá drogy 

a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se zdravím a 

sportem 

• podílí se na realizaci 

vlastního pohybového 

režimu 

• aktivně se podílí na 

činnostech podporujících 

jeho zdraví 

 

 

 

TV-9-1-04p vhodně 

reaguje na informace o 

znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové 

aktivity 

• dovede se orientovat ve 

zprávách o počasí i 

z vlastního pozorování a 

měření 

• zjištěné skutečnosti 

přizpůsobí své oblečení i 

konkrétní pohybovou 

aktivitu 

 

 

 

 

 

Nebezpečí drog a jiných 

škodlivých látek 

 

Upevňování volních 

vlastností při pravidelném 

cvičení, sportovních a 

pohybových aktivitách 

 

Důležitost správné výživy 

 

 

 

 

 

Informace o znečištění 

ovzduší, předpověď počasí 

a jejich vliv na pohybové 

aktivity a zdraví 

 

Zprávy v televizi, na 

internetu 

 

Vlastní měření 

v podmínkách školy a 

bydliště 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.2 Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

volní a charakterové 

vlastnosti 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

rozvoj schopnosti 

sebepoznávání 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

prostředí 

 

MV – 2. Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

využití informací o počasí, 

ovzduší 

 

F – meteorologie 

 

 

TV-9-1-05 uplatňuje 

vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, 

přírody, silničního 

provozu; předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

základní zásady 

poskytování první pomoci 

a zvládá zajištění odsunu 

raněného 

• ošetří ve dvojicí nebo 

skupině základní 

poranění, poradí si 

s transportem zraněného, 

přivolá pomoc, počká u 

zraněného až do 

 

 

 

 

 

 

Improvizované ošetření a 

odsun raněného 

 

Ošetření jednoduchého 

poranění, přivolání pomoci, 

zachování klidu 

 

 

 

 

 

 

 

P, Ov – poskytnutí první 

pomoci 

 

 

 

 

 



 

464 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

příchodu kompetentního 

dospělého 

 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

bezpečné chování v 

přírodě a v silničním 

provozu; chápe zásady 

zatěžování jednoduchými 

zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné 

zdatnosti 

• uplatňuje vhodné a 

bezpečné chování 

v tělocvičně i v méně 

známém prostředí jiných 

sportovišť, v přírodě, při 

přesunech v silničním 

provozu 

• předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

• reaguje na smluvené 

povely, gesta při 

organizace činnosti 

• používá vhodné 

sportovní oblečení a 

obuv 

• střídá činnosti, zařazuje 

přestávky na odpočinek 

• dbá na správné dýchání, 

držení těla 

• provádí dechová cvičení 

• osvojuje si cvičení „pro 

každý den“ 

 

• vyhledává pohybové 

aktivity jako kompenzaci 

převážně klidového a 

duševně náročného 

školního vyučování  

 

 

 

 

 

Pravidla silničního provozu 

pro chodce, cyklisty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vhodná a nevhodná 

cvičení, vhodné a nevhodné 

prostředí pro pohybové 

aktivity, záchrana a 

dopomoc 

 

Pravidla silničního provozu 

pro chodce, cyklisty 

 

Vhodná a nevhodná 

cvičení, vhodné a nevhodné 

prostředí pro pohybové 

aktivity 

 

Záchrana a dopomoc 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech – 

osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí i 

v nestandardním prostředí 

 

 

 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí – 

průpravná, kondiční, 

koordinační, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační 

cvičení, cvičení ke 

správnému držení těla, 

strečink, korekce 

jednostranného zatížení a 

jiná zdravotně zaměřená 

cvičení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – svalstvo, kostra, 

dýchání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

465 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

• ve dvojicích, ve 

skupinách si změří svůj 

výkon 

• poznává vlastní 

pohybové možnosti a 

omezení organismu 

 

 

 

• při cvičení rozvíjí 

koordinační schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• při cvičení rozvíjí 

vytrvalostní schopnosti 

 

 

 

 

• při cvičení rozvíjí silové 

schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

• provádí přetahy a 

přetlaky, cíleně zapojuje 

svůj pohybový fond 

 
 

 

Rozvoj rychlostních 

schopností – rychlý běh do 

10 – 20 m z různých 

postojů a poloh, rychlý běh 

s přeskakováním nízkých 

překážek, slalomová dráha, 

překážková dráha, běh 

s rychlými změnami směru 

 

Rozvoj koordinačních 

schopností – cvičení 

rovnováhy na lavičce, 

kladině – náskoky, seskoky, 

chůze, obraty, rovnovážné 

postoje, změny poloh 

(chlapci bez kladiny), běh 

na lavičce se zátěží, cvičení 

se švihadly, nadhazování 

chytání míče v chůzi, běhu, 

podbíhání lana 

 

 

 

Rozvoj vytrvalostních 

schopností – aerobní 

cvičení, běh individuálním 

tempem, rychlá chůze, 

střídání běhu s chůzí 

 

Rozvoj silových schopností 

– přetahování lanem, 

posilovací cviky, cvičení na 

žebřinách – zádové a břišní 

svalstvo, na kruzích – 

komíhání ve svisu, obraty, 

houpání, seskoky, svis a 

překoty, šplh – s přírazem 

na tyči, na laně 

 

Průpravné úpoly – střehový 

postoj, držení, pohyb 

v postoji, přetahy, přetlaky, 

úponové odpory 

 

F – měření času 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

    



 

466 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

TV-9-2-01 zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních 

činnostech 

 

 

 

 

TV-9-2-01p zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

aplikuje je ve hře, soutěži, 

při rekreačních 

činnostech 

• zvládá v souladu 

s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti, 

aplikuje je při hře, 

soutěži, při rekreační 

činnosti 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

a pohybových činnostech 

• zvládá přihrávky 

jednoruč, obouruč, 

dribling 

• zná zjednodušená 

pravidla přehazované, 

vybíjené 

• učí se zvládat techniku 

hry s basketbalovým 

míčem, střelbu na koš 

• uplatní při hře techniku 

hry s basketbalovým 

míčem, střelbu na koš 

• upevňuje přiměřeně ke 

svým možnostem 

osvojované pohybové 

dovednosti, aplikuje je 

při hře, soutěži 

• získané dovednosti 

uplatní i jako 

reprezentant školy 

• zvládá jednoduché 

taneční kroky 

• provádí kondiční cvičení 

s hudbou s náčiním nebo 

bez náčiní 

 

 

 
 

 

Činnosti ovlivňující 

úroveň pohybových 

dovedností 

 

 

 

 

Pohybové hry s různým 

zaměřením, netradiční 

pohybové hry 

 

Sportovní hry, herní 

činnosti jednotlivce – 

základní průpravné činnosti 

s míčem, přihrávky a 

chytání míče, dribling, 

míčové hry: vybíjená, prvky 

odbíjené, prvky basketbalu, 

základy odbíjené a 

basketbalu, malá kopaná, 

herní kombinace, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel (zpravidla chlapci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem – 

základy rytmické 

gymnastiky, jiné kondiční 

formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, 

cvičení s náčiním, tance, 

taneční prvky, chůze, klus, 

přísunný krok, cvičení 

s drobným náčiním – 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – hudebně pohybové 

hry 

 

 

 



 

467 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

• získává základní 

poznatky z turistiky 

• orientuje se v terénu 

podle turistických značek 

• podílí se na přípravě 

turistické akce třídy, 

skupiny 

• pohybuje se v zimní 

přírodě 

 

• provádí netradiční 

cvičení dle aktuálních 

možností školy 

švihadla, tyče, obruče, 

šátky, míče… soulad 

dýchání s pohybem (chlapci 

jen tyče, švihadla) 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

– základní poznatky 

z turistiky, přesun a chůze 

v terénu, základní turistické 

dovednosti, ochrana 

přírody, příprava turistické 

akce, chůze v terénu 3 – 4 

km, hry v přírodě 

 

 

Další i netradiční pohybové 

činnosti – podle aktuálních 

podmínek školy a možnosti 

žáků: cvičení s netradičním 

náčiním (šlapadla, balanční 

desky, chůdy, jízda na 

rotopedu, stolní tenis, 

badminton, skateboard, 

kolečkové brusle…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

 

TV-9-2-02 posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

 

TV-9-2-02p posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

příčiny nedostatků 

• zvládne jednoduché 

prvky samostatně 

• dokáže zhodnotit svůj 

výkon, porovnat ho 

s předchozími výsledky 

• jednoduše zhodnotí 

kvalitu pohybové 

činnosti spolužáka a 

reaguje na pokyny 

k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti 

• nacvičuje správný odraz 

z můstku 

• vyskočí na kozu nebo 

bednu zvoleným 

způsobem (do kleku, do 

dřepu) 

 

 

 

 

 

 

Gymnastika – akrobacie: 

průpravná cvičení pro 

akrobacii, kotoul vpřed 

s obměnami, kotoul vzad, 

přemet stranou (jen dívky), 

rovnovážné polohy, cvičení 

s náčiním a na nářadí, 

přeskoky: skoky prosté 

z malé trampolínky, odraz 

z můstku, roznožka, skrčka 

(koza), přeskoky 

z oddáleného odrazu 

hrazda: ručkování ve visu, 

přešvihy z visu stojmo, 

náskok do vzporu, sešin, 

kruhy: svis a překoty, 
houpání, seskok, kladina: 

chůze a její modifikace, 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 



 

468 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

• nacvičuje nízký start 

• vyzkouší si štafetový běh 

družstev 

• osvojuje si taktiku 

rychlého běhu, běhu na 

delší vzdálenost 

• nacvičuje skok do dálky 

• zkouší skok do výšky 

volnou technikou 

• účastní se atletických 

závodů na úrovni školy, 

podle individuálních 

předpokladů i při 

reprezentaci školy 

v soutěžích 

• na základě posouzení 

výkonu svého nebo 

spolužáka určuje příčinu 

nedostatku, neúspěchu, 

snaží se jí odstranit 

• procvičuje techniku hodu 

kriketovým míčkem 

• osvojuje si techniku nové 

atletické disciplíny 

 

rovnovážné postoje, změny 

poloh, obraty, náskoky a 

seskoky 

 

Atletika – starty – 

polovysoký, rychlý běh na 

60 m, běh na 800 m, běh 

individuálním tempem 1 – 2 

minuty, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu do 12 

minut (podle schopností a 

možností žáků), základy 

překážkového a štafetového 

běhu, skok do dálky, skok 

daleký z místa odrazem 

sounož, skok do výšky, hod 

kriketovým míčkem na cíl, 

horním obloukem na dálku, 

vrh koulí 3 kg (chlapci 4kg) 

 

 

TV-9-3-01 užívá 

osvojované názvosloví na 

úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, 

čtenáře novin a časopisů, 

uživatele internetu 

 

TV-9-3-01p užívá 

osvojovanou odbornou 

terminologii na úrovni 

cvičence, rozhodčího, 

diváka 

• uplatní základní 

tělocvičné pojmy 

• zvládá pojmy z pravidel 

her a soutěží 

• rozumí povelům 

pořadových cvičení a 

správně na ně reaguje 

 

Činnosti podporující 

pohybové učení 

 

Komunikace v TV – 

odborná tělocvičná 

terminologie osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, 

vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových 

činnostech 

 

Nástupové tvary, hlášení, 

obraty na místě, povelová 

technika 
 

 

 



 

469 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

TV-9-3-02 naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

TV-9-3-02p naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

• učí se respektovat 

zdravotní handicap 

• při pobytech a sportu 

v přírodě neplaší 

živočichy, netrhá a 

neláme rostliny, uklízí po 

sobě odpadky, pečuje o 

zeleň v blízkém okolí 

školy 

 

 

• respektuje při 

pohybových činnostech 

opačné pohlaví 

• sleduje sportovní utkání 

některého sportu nebo 

soutěže v pohybových 

činnostech, zajímá se o 

výkony a osobnost svého 

oblíbeného sportovce 

nebo týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah ke sportu, zásady 

jednání a chování 

 

Tolerance k druhým, 

k jejich předpokladům i 

postižení 

 

Chování v přírodě při 

sportovních činnostech, 

aktivní podíl na její ochraně 

 

Respekt k opačnému 

pohlaví 

 

 

Významné sportovní 

soutěže a sportovci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Lidské vztahy 

sportovní pravidla platí na 

celém světě, respekt a 

tolerance k etnických 

skupinám 

 

VMEGS – 1. Evropa a svět 

nás zajímá 

státní a evropské symboly 

používané při sportovních 

utkáních 

 

 

 

 

D – odkaz řecké kultury, 

olympijské hry 

 

 

 

 

TV-9-3-05 sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

TV-9-3-05p sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je 

• zaznamenává výkon svůj 

i spolužáků 

• sleduje a posuzuje výkon 

svůj i spolužáků 

 

 

 

Měření výkonů, posuzování 

pohybových dovedností 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

TV-9-3-06 zorganizuje 

samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

TV-9-3-06p 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

• učí se spolurozhodovat 

osvojované hry a soutěže 

• uplatňuje zkušenosti 

z oblíbené míčová hry i 
v jiných sportech 

 

 

 

 

Spolurozhodování her a 

soutěží 

 



 

470 

 

 

5.2.13.6 Výstupy 8. ročník 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

TV-9-1-02 usiluje o 

zlepšení své tělesné 

zdatnosti; z nabídky zvolí 

vhodný rozvojový 

program 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

TV-9-1-02p  usiluje o 

zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a 

o rozvoj pohybových 

dovedností základních 

sportovních odvětví 

včetně zdokonalování 

základních lokomocí  

• aktivně vstupuje do 

organizace svého 

pohybového režimu 

• projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli pro 

zlepšení úrovně své 

tělesné zdatnosti 

• orientuje se v nabídce 

pohybových a 

sportovních činností ve 

škole i v místě bydliště 

 

• provádí zdravotně 

orientovaná kondiční 

cvičení 

• zdokonaluje cvičení se 

švihadly 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim, 

pohybové aktivity, 

rekreační sport – motivace 

pro sport v rodině, 

v zájmových kroužcích ve 

škole i sportovních oddílech 

v místě bydliště 

 

 

 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost – kondiční cvičení 

(programy) – s lavičkami, 

s využitím běhu, na 

žebřinách, bedně, 

manipulace se zatížením, 

aerobní cvičení – základní 

pojmy, soulad s hudbou, 

taneční prvky, pravidelné 

dýchání, držení těla, 

rytmická a kondiční cvičení 

s hudbou a rytmickým 

doprovodem, taneční krok, 

lidové tance (chlapci jen 

některé prvky, časově 

menší rozsah), cvičení se 

švihadly – přeskoky, odraz, 

kroužení, přetahování ve 

dvojici 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – denní režim, volný čas 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace  

organizace vlastního času 

 

P – svalstvo, kostra, 

dýchání 

 

OSV – 1.4 Psychohygiena 

uvolnění, relaxace  

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

 



 

471 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

TV-9-1-03 samostatně se 

připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve 

shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 

TV-9-1-03p cíleně se 

připraví na pohybovou 

činnost a její ukončení 

• zvládá základní přípravu 

organismu před 

pohybovou aktivitou 

• zná protahovací a 

napínací cviky, cviky pro 

zahřátí a uvolnění 

 

 

 

 

Důležitost rozcvičení pro 

vlastní činnost, zklidnění 

 

Průpravná cvičení a 

uvolnění svalového napětí – 

gymnastika, akrobacie, 

atletika 

 

 

 

TV-9-1-04 odmítá drogy a 

jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní 

etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší  

 

TV-9-1-04p odmítá drogy 

a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se zdravím a 

sportem 

• uvědomuje si vliv 

užívání drog a jiných 

škodlivých látek na 

zdraví a pohybovou 

zdatnost, upevňuje si vůli 

pro jejich odmítání ve 

svém životě 

• spojuje pravidelnou 

pohybovou činnost se 

zdravím, využívá 

nabízené příležitosti k 

pohybu 

• aktivně se podílí na 

činnostech podporujících 

jeho zdraví 

 

TV-9-1-04p vhodně 

reaguje na informace o 

znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové 

aktivity 

• dovede se orientovat ve 

zprávách o a stavu 

ovzduší v médiích 

 

 

 

 

 

 

Zdravotní a psychosociální 

rizika zneužívání 

návykových látek, 

patologického hráčství, 

závislost na počítačích, 

pohyb v rizikovém prostředí 

– party, trestná činnost 

 

Zdravé stravování, pohyb, 

otužování, režim dne, 

ochrana před chorobami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o znečištění 

ovzduší, předpověď počasí 

a jejich vliv na pohybové 

aktivity a zdraví 

 

Zprávy v televizi, rozhlase, 

v tisku, na internetu 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

doping sportovců, volní a 

charakterové vlastnosti, 

rozvoj schopnosti 

sebepoznávání, mezilidské 

vztahy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

 



 

472 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

TV-9-1-05 uplatňuje 

vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, 

přírody, silničního 

provozu; předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

základní zásady 

poskytování první pomoci 

a zvládá zajištění odsunu 

raněného 

• ošetří ve dvojicí nebo 

skupině základní 

poranění, poradí si 

s transportem zraněného, 

přivolá pomoc, počká u 

zraněného až do 

příchodu kompetentního 

dospělého 

 

 

 

 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

bezpečné chování v 

přírodě a v silničním 

provozu; chápe zásady 

zatěžování; jednoduchými 

zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné 

zdatnosti 

• uplatňuje vhodné a 

bezpečné chování 

v tělocvičně i v méně 

známém prostředí jiných 

sportovišť, v přírodě, při 

přesunech v silničním 

provozu 

• předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

• používá vhodné 

sportovní oblečení a 

obuv 

• střídá činnosti, zařazuje 

přestávky na odpočinek 

• provádí dechová cvičení 

• seznámí se s aerobikem, 

cvičí s hudbou 

 

 

 

 

 

 

 

 

První pomoc při základních 

druzích poranění při sportu 

– odřeniny, podvrknutí, 

zhmoždění, zlomeniny, 

krvácení, zástava dechu, 

přehřátí organismu, 

transport zraněného, 

přivolání pomoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla silničního provozu 

pro chodce, cyklisty 

 

Vhodná a nevhodná 

cvičení, vhodné a nevhodné 

prostředí pro pohybové 

aktivity 

 

Záchrana a dopomoc 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech – 

osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí i 

v nestandardním prostředí 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí – 

průpravná, kondiční, 

 

 

 

 

 

 

P, Ov – poskytnutí první 

pomoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

vnímání, pozornost, 

soustředění 



 

473 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• poznává vlastní 

pohybové možnosti a 

omezení uvědomuje si je 

a respektuje 

 

 

 

 

 

• rozvíjí a upevňuje 

koordinační schopnosti 

 

• provádí cvičení na 

lavičkách a kladině 

 

• zdokonaluje se ve 

cvičení na nářadí – 

lavičky, kruhy, žebřiny 

 

 

 

• rozvíjí a upevňuje 

vytrvalostní schopnosti 

 

 

 

 

• rozvíjí a upevňuje silové 

schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

koordinační, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační 

cvičení, cvičení ke 

správnému držení těla, 

strečink, korekce 

jednostranného zatížení a 

jiná zdravotně zaměřená 

cvičení 

 

Rozvoj rychlostních 

schopností – rychlý běh do 

10 – 20 m z různých 

postojů a poloh, rychlý běh 

s přeskakováním nízkých 

překážek, slalomová dráha, 

překážková dráha, běh 

s rychlými změnami směru 

 

Rozvoj koordinačních 

schopností – cvičení 

rovnováhy na lavičce, 

kladině – náskoky, seskoky, 

chůze, obraty, rovnovážné 

postoje, změny poloh 

(chlapci bez kladiny), běh 

na lavičce se zátěží, cvičení 

se švihadly, nadhazování 

chytání míče v chůzi, běhu, 

podbíhání lana 

 

Rozvoj vytrvalostních 

schopností – aerobní 

cvičení, běh individuálním 

tempem, rychlá chůze, 

střídání běhu s chůzí 

 

Rozvoj silových schopností 

– přetahování lanem, 

posilovací cviky, cvičení na 

žebřinách – zádové a břišní 

svalstvo, na kruzích – 

komíhání ve svisu, obraty, 

houpání, seskoky, svis a 

překoty, šplh – s přírazem 

na tyči, na laně 

 

Průpravné úpoly – střehový 

postoj, držení, pohyb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

F – měření času 

 



 

474 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• provádí přetahy a 

přetlaky, cíleně zapojuje 

svůj pohybový fond 

 
 

v postoji, přetahy, přetlaky, 

úponové odpory 

 

TV-9-2-01 zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních 

činnostech 

 

 

 

 

 

TV-9-2-01p zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

aplikuje je ve hře, soutěži, 

při rekreačních 

činnostech 

• zvládá v souladu 

s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti, 

aplikuje je při hře, 

soutěži, při rekreační 

činnosti 

• zvládá v souladu 

s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti, 

aplikuje je při hře, 

soutěži, při rekreační 

činnosti 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

a pohybových činnostech 

• uplatňuje při hře 

přihrávky jednoruč, 

obouruč, dribling 

• zná zjednodušená 

pravidla přehazované, 

vybíjené, malé kopané a 

florbalu, řídí se jimi 

• uplatní při hře techniku 

hry s basketbalovým 

míčem, střelbu na škol 

• zvládá přiměřeně ke 

svým možnostem 

osvojované pohybové 

dovednosti, aplikuje je 

při hře, soutěži 

 

Činnosti ovlivňující 

úroveň pohybových 

dovedností 

 

 

 

 

Pohybové hry s různým 

zaměřením, netradiční 

pohybové hry 

 

Sportovní hry, herní 

činnosti jednotlivce – 

základní průpravné činnosti 

s míčem, přihrávky a 

chytání míče, dribling, 

míčové hry: vybíjená, prvky 

odbíjené, prvky basketbalu, 

základy odbíjené a 

basketbalu, malá kopaná, 

herní kombinace, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel (zpravidla chlapci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

475 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• získané dovednosti 

uplatní i jako 

reprezentant školy 

 

• cíleně zapojuje svůj 

pohybový fond 

• zvládá jednoduché 

taneční kroky 

• zvládá jednoduché 

taneční kroky 

• provádí rytmická a 

kondiční cvičení 

s hudbou, sladí pohyb při 

cvičení s  nebo bez 

náčiním s hudbou  

 

 

 

 

 

• získává základní 

poznatky z turistiky 

• orientuje se v terénu 

podle turistických značek 

• podílí se na přípravě 

turistických akcí třídy, 

skupiny 

• poznatky z ochrany 

přírody uplatňuje při 

realizovaných pobytech 

v přírodě 

• osvojuje si zásady 

bezpečného pohybu 

v zimní krajině  

 

• provádí netradiční 

cvičení dle aktuálních 

podmínek školy 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem – 

základy rytmické 

gymnastiky, jiné kondiční 

formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, 

cvičení s náčiním, tance, 

taneční prvky, chůze, klus, 

přísunný krok, cvičení 

s drobným náčiním – 

švihadla, tyče, obruče, 

šátky, míče… soulad 

dýchání s pohybem (chlapci 

jen tyče, švihadla) 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

– základní poznatky 

z turistiky, přesun a chůze 

v terénu, základní turistické 

dovednosti, ochrana 

přírody, příprava turistické 

akce, chůze v terénu 3-4 

km, hry v přírodě 

 

 

 

 

 

 

 

Další i netradiční pohybové 

činnosti – podle aktuálních 

podmínek školy a možnosti 

žáků: cvičení s netradičním 

náčiním (šlapadla, balanční 

desky, chůdy, jízda na 

rotopedu, stolní tenis, 

badminton, skateboard, 

kolečkové brusle…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – ochrana přírody, 

chráněné krajinné oblasti 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 



 

476 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

TV-9-2-02 posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

 

TV-9-2-02p posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

příčiny nedostatků 

• dokáže zvládnout 

obtížný prvek 

s dopomocí  

• dokáže zhodnotit kvalitu 

pohybové činnosti a 

reaguje na pokyny 

k odstranění vlastních 

chyb 

• zvládne techniku odrazu 

z můstku 

• dokáže přeskočit kozu 

nebo bednu zvoleným 

způsobem (roznožka, 

skrčka, odbočka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

• osvojí si techniku 

nízkého startu 

• procvičuje štafetový běh 

družstev 

• zná taktiku běhu k metě, 

sprintu, vytrvalostního 

běhu 

• nacvičuje skok do dálky 

• zvládne skok do výšky 

volnou technikou 

• účastní se atletických 

závodů na úrovni školy, 

podle individuálních 

předpokladů i při 

reprezentaci školy 

v soutěžích 

• na základě posouzení 

výkonu svého nebo 
spolužáka určuje příčinu 

 

 

 

 

 

Gymnastika – akrobacie: 

průpravná cvičení pro 

akrobacii, kotoul vpřed 

s obměnami, kotoul vzad, 

přemet stranou (jen dívky), 

rovnovážné polohy, cvičení 

s náčiním a na nářadí, 

přeskoky: skoky prosté 

z malé trampolínky, odraz 

z můstku, roznožka, skrčka 

(koza), přeskoky 

z oddáleného odrazu 

hrazda: ručkování ve visu, 

přešvihy z visu stojmo, 

náskok do vzporu, sešin, 

kruhy: svis a překoty, 

houpání, seskok, kladina: 

chůze a její modifikace, 

rovnovážné postoje, změny 

poloh, obraty, náskoky a 

seskoky 

 

Atletika – starty – 

polovysoký, rychlý běh na 

60 m, běh na 800 m, běh 

individuálním tempem 1 – 2 

minuty, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu do 12 

minut (podle schopností a 

možností žáků), základy 

překážkového a štafetového 

běhu, skok do dálky, skok 

daleký z místa odrazem 

sounož, skok do výšky, hod 

kriketovým míčkem na cíl, 

horním obloukem na dálku, 

vrh koulí 3 kg (chlapci 4kg) 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 



 

477 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

nedostatku, neúspěchu, 

snaží se jí odstranit 

• uplatňuje správnou 

techniku hodu 

kriketovým míčkem 

• zvládne techniku nové 

atletické disciplíny 

 

 

 

 

 

TV-9-3-01 užívá 

osvojované názvosloví na 

úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, 

čtenáře novin a časopisů, 

uživatele internetu 

 

TV-9-3-01p užívá 

osvojovanou odbornou 

terminologii na úrovni 

cvičence, rozhodčího, 

diváka 

• užívá základní tělocvičné 

pojmy – názvy 

pohybových činností, 

nářadí a náčiní 

• používá pojmy z pravidel 

her a soutěží 

• při činnostech reaguje na 

smluvené povely a gesta  

• rozumí povelům 

pořadových cvičení a 

správně na ně reaguje 

 

Činnosti podporující 

pohybové učení 

 

 

 

Komunikace v TV – 

odborná tělocvičná 

terminologie osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, 

vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových 

činnostech 

 

Nástupové tvary, hlášení, 

obraty na místě, povelová 

technika 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

TV-9-3-02 naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

 

TV-9-3-02p naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

• při pobytech a sportu 

v přírodě neplaší 

živočichy, netrhá a 

neláme rostliny, uklízí po 

sobě odpadky, pečuje o 

zeleň v blízkém okolí 
školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah ke sportu, zásady 

jednání a chování 

 

Chování v přírodě při 

sportovních činnostech, 

aktivní podíl na její ochraně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

sportovní pravidla platí na 

celém světě, respekt a 

tolerance k etnických 

skupinám 

 

 



 

478 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• chápe fyziologické 

změny v dospívání, učí 

se chovat kultivovaně k 

opačnému pohlaví 

• seznamuje se s historií 

sportu i s moderními 

sportovními disciplínami 

• sleduje sportovní utkání 

některého sportu nebo 

soutěže v pohybových 

činnostech, zajímá se o 

výkony a osobnost svého 

oblíbeného sportovce 

nebo týmu 

Respekt k opačnému 

pohlaví 

 

 

Historie a současnost sportu 

– významné sportovní 

soutěže a sportovci 

 

Základní olympijské 

myšlenky 

 

Vztah ke sportu, zásady 

jednání a chování 

 

 

 

D – odkaz řecké kultury, 

olympijské hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-9-3-03 dohodne se na 

spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu 

družstva a dodržuje ji 

 

TV-9-3-03p dohodne se na 

spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu 

družstva a dodržuje ji 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

a pohybových činnostech 

• projevuje snahu, odvahu 

a vůli překonávat svá 

omezení zlepšovat své 

dovednosti 

• respektuje předpoklady a 

možnosti, neposmívá se 

 

 

 

 

 

 

 

Spolupráce, komunikace 

 

 

Podpora snahy a vytrvalosti 

 

Tolerance k druhým, 

k jejich předpokladům i 

postižení 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

TV-9-3-04 rozlišuje a 

uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, 

diváka, organizátora 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-9-3-04p rozlišuje a 

uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, 

diváka 

• rozlišuje v jednoduché 

hře práva a povinnosti 

hráče, rozhodčího a 

diváka 

• je si vědom porušení 

pravidel a následků pro 

sebe i družstvo 

• orientuje se 

v nestandardních 
podmínkách – bruslení, 

lyžování, turistika, 

plavání, sportovní 

 

 

 

 

 

 

Tolerance k druhým, 

k jejich předpokladům i 

postižení 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností – her, 

závodů, soutěží 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností – 
v nestandardních 

podmínkách, sportovní 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 



 

479 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                    8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

soutěže mimo školu 

apod., organizovaných 

dle aktuálních podmínek 

a možností školy a 

předpokladů a schopnosti 

žáků 

• podílí se na organizaci 

jednoduché pohybové 

činnosti nebo soutěže 

v rámci skupiny, třídy 

výzbroj a výstroj – výběr, 

ošetřování, zásady jednání a 

chování v různém prostředí 

a při různých činnostech 

 

 

Organizace her, soutěží, 

závodů a sportovních 

činností 

 

 

TV-9-3-05 sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

 

 

TV-9-3-05p sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je 

• zaznamenává výkon svůj 

i spolužáků 

 

 

 

 

Měření výkonů, posuzování 

pohybových dovedností 

 

 

TV-9-3-06 zorganizuje 

samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

 

 

 

 

 

 

TV-9-3-06p 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

• učí se spolurozhodovat 

osvojované hry a soutěže 

• uplatňuje zkušenosti 

z oblíbené míčová hry i 

v jiných sportech 

• pozná a označí zjevné 

přestupky proti 

pravidlům a adekvátně 

na ně reaguje 

 

 

 

 

Spolurozhodování her a 

soutěží 

 

  



 

480 

 

5.2.13.7 Výstupy 9. ročník 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

TV-9-1-02 usiluje o 

zlepšení své tělesné 

zdatnosti; z nabídky zvolí 

vhodný rozvojový 

program 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

TV-9-1-02p  usiluje o 

zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a 

o rozvoj pohybových 

dovedností základních 

sportovních odvětví 

včetně zdokonalování 

základních lokomocí  

• orientuje se v nabídce 

pohybových a 

sportovních činností ve 

škole i v místě bydliště 

• usiluje o zlepšení své 

tělesné zdatnosti vlastní 

aktivitou 

• zná kompenzační a 

relaxační cviky 

• projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli pro 

zlepšení úrovně své 

tělesné zdatnosti 

• střídá činnosti, zařazuje 

přestávky na odpočinek 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim, 

pohybové aktivity, 

rekreační sport – motivace 

pro sport v rodině, 

v zájmových kroužcích ve 

škole i sportovních oddílech 

v místě bydliště 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost – kondiční cvičení 

(programy) – s lavičkami, 

s využitím běhu, na 

žebřinách, bedně, 

manipulace se zatížením, 

aerobní cvičení – základní 

pojmy, soulad s hudbou, 

taneční prvky, pravidelné 

dýchání, držení těla, 

rytmická a kondiční cvičení 

s hudbou a rytmickým 

doprovodem, taneční krok, 

lidové tance (chlapci jen 

některé prvky, časově 

menší rozsah), cvičení se 

švihadly – přeskoky, odraz, 

kroužení, přetahování ve 

dvojici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – denní režim, volný čas 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

organizace vlastního času 

 

Hv – základní polkový a 

valčíkový krok 

 

TV-9-1-03 samostatně se 

připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve 

shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 

TV-9-1-03p cíleně se 

připraví na pohybovou 

činnost a její ukončení 

• zvládá základní přípravu 

organismu před 

 

 

 

 
Příprava organismu na 

cvičení, zklidnění, 

 

 

 

 



 

481 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

pohybovou aktivitou, 

postupným zklidněním 

organismu, končí ji 

postupným zklidněním 

• zná protahovací a 

napínací cviky, cviky pro 

zahřátí a uvolnění 

 

důležitost organismu 

procvičení pro vlastní 

činnost 

P – fyziologie člověka – 

pohybový aparát, oběhová a 

dýchací soustava 

 

TV-9-1-04 odmítá drogy a 

jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní 

etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší  

 

TV-9-1-04p odmítá drogy 

a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se zdravím a 

sportem 

• projevuje odpovědný 

vztah k sobě samému, 

dává do spojitosti 

zdravotní a 

psychosociální rizika 

spojená se zneužíváním 

návykových látek a svoji 

vlastní budoucnost 

• spojuje pravidelnou 

pohybovou činnost se 

zdravím, využívá 

nabízené příležitosti 

k pohybu 

• dovede posoudit různé 

způsoby chování lidí 

z hlediska odpovědnosti 

za své zdraví a zdraví 

ostatních  

 

TV-9-1-04p vhodně 

reaguje na informace o 

znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové 

aktivity 

• dovede se orientovat ve 

zprávách o a stavu 

ovzduší v médiích 

dovede se orientovat ve 

zprávách o a stavu 

ovzduší v médiích 

 

 

 

 

 

Zdravotní a psychosociální 

rizika zneužívání 

návykových látek, 

patologického hráčství, 

závislost na počítačích, 

pohyb v rizikovém prostředí 

– party, trestná činnost 

 

Zdravé stravování, pohyb, 

otužování, režim dne, 

ochrana před chorobami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o znečištění 

ovzduší, předpověď počasí 

a jejich vliv na pohybové 

aktivity a zdraví 

 

Zprávy v televizi, rozhlase, 

v tisku, na internetu 

 

Vlastní měření 

v podmínkách školy a 

bydliště 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

doping sportovců, volní a 

charakterové vlastnosti, 

rozvoj schopnosti 

sebepoznávání, mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

využití informací o počasí, 

ovzduší – rozdíl mezi 

reklamou a informací 

 

F – meteorologie 



 

482 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

TV-9-1-05 uplatňuje 

vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, 

přírody, silničního 

provozu; předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

základní zásady 

poskytování první pomoci 

a zvládá zajištění odsunu 

raněného 

• ošetří ve dvojicí nebo 

skupině základní 

poranění, poradí si 

s transportem zraněného, 

přivolá pomoc, počká u 

zraněného až do 

příchodu kompetentního 

dospělého 

 

TV-9-1-05p uplatňuje 

bezpečné chování v 

přírodě a v silničním 

provozu; chápe zásady 

zatěžování jednoduchými 

zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné 

zdatnosti 

• uplatňuje vhodné a 

bezpečné chování 

v tělocvičně i v méně 

známém prostředí jiných 

sportovišť, v přírodě, při 

přesunech v silničním 

provozu 

• předvídá možná 

nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou 

činnost 

 

• reaguje na smluvené 

povely, gesta při 

organizace činnosti 

• používá vhodné 

sportovní oblečení a 

obuv 

• dbá na správné dýchání, 
držení těla 

• provádí dechová cvičení 

 

 

 

 

 

 

První pomoc při základních 

druzích poranění při sportu 

– odřeniny, podvrknutí, 

zhmoždění, zlomeniny, 

krvácení, zástava dechu, 

přehřátí organismu, 

transport zraněného, 

přivolání pomoci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla silničního provozu 

pro chodce, cyklisty 

 

Vhodná a nevhodná 

cvičení, vhodné a nevhodné 

prostředí pro pohybové 

aktivity 

 

Záchrana a dopomoc 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech – 

osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí i 

v nestandardním prostředí 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – 

průpravná, kondiční, 

 

 

 

 

 

 

P, CH, Ov, Vkz – 

poskytnutí první pomoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 
prostředí 

lidské aktivity – doprava 



 

483 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• soustředí se na prožívání 

jednotlivých činnosti 

• osvojuje si cvičení „pro 

každý den“ 

• využívá osvojené 

relaxační a kompenzační 

techniky k překonávání 

únavy a předcházení 

stresům 

 

• ve dvojících, ve 

skupinách si změří svůj 

výkon, zapíše výsledky, 

porovná změny, navrhne 

možnosti zlepšení 

• poznává vlastní 

pohybové možnosti a 

omezení, uvědomuje si je 

a respektuje a využívá 

při postupném 

zatěžování organismu 

 

• rozvíjí a upevňuje 

koordinační schopnosti 

 

• provádí cvičení na 

lavičkách a kladině 

 

• zdokonaluje se ve 

cvičení na nářadí – 

lavičky, kruhy, žebřiny 

 

 

 

• rozvíjí a upevňuje 

vytrvalostní schopnosti 

 

 

 

 

• rozvíjí a upevňuje silové 

schopnosti 

 

 

 
 

 

koordinační, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační 

cvičení, cvičení ke 

správnému držení těla, 

strečink, korekce 

jednostranného zatížení a 

jiná zdravotně zaměřená 

cvičení 

 

Rozvoj rychlostních 

schopností – rychlý běh do 

10 – 20 m z různých 

postojů a poloh, rychlý běh 

s přeskakováním nízkých 

překážek, slalomová dráha, 

překážková dráha, běh 

s rychlými změnami směru 

 

 

 

 

Rozvoj koordinačních 

schopností – cvičení 

rovnováhy na lavičce, 

kladině – náskoky, seskoky, 

chůze, obraty, rovnovážné 

postoje, změny poloh 

(chlapci bez kladiny), běh 

na lavičce se zátěží, cvičení 

se švihadly, nadhazování 

chytání míče v chůzi, běhu, 

podbíhání lana 

 

Rozvoj vytrvalostních 

schopností – aerobní 

cvičení, běh individuálním 

tempem, rychlá chůze, 

střídání běhu s chůzí 

 

Rozvoj silových schopností 

– přetahování lanem, 

posilovací cviky, cvičení na 

žebřinách – zádové a břišní 

svalstvo, na kruzích – 

komíhání ve svisu, obraty, 

houpání, seskoky, svis a 

překoty, šplh – s přírazem 

na tyči, na laně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

vnímání, pozornost, 

soustředění 

 

F – měření času 

 



 

484 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

• provádí přetahy a 

přetlaky, cíleně zapojuje 

svůj pohybový fond 
 

 

Průpravné úpoly – střehový 

postoj, držení, pohyb 

v postoji, přetahy, přetlaky, 

úponové odpory 

 

 

TV-9-2-01 zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních 

činnostech 

 

 

 

 

 

TV-9-2-01p zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a 

aplikuje je ve hře, soutěži, 

při rekreačních 

činnostech 

• zvládá v souladu 

s individuálními 

předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti, 

aplikuje je při hře, 

soutěži, při rekreační 

činnosti 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

a pohybových činnostech 

• uplatňuje při hře 

přihrávky jednoruč, 

obouruč, dribling 

• zná zjednodušená 

pravidla přehazované, 

vybíjené, malé kopané a 

florbalu, řídí se jimi 

• uplatní při hře techniku 

hry s basketbalovým 

míčem, střelbu na škol 

• zvládá přiměřeně ke 

svým možnostem 

osvojované pohybové 

dovednosti, aplikuje je 

při hře, soutěži 

• získané dovednosti 

uplatní i jako 

reprezentant školy 

 

• zvládá jednoduché 
taneční kroky 

 

Činnost ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností 

 

 

 

 

 

Pohybové hry s různým 

zaměřením, netradiční 

pohybové hry 

 

Sportovní hry, herní 

činnosti jednotlivce – 

základní průpravné činnosti 

s míčem, přihrávky a 

chytání míče, dribling, 

míčové hry: vybíjená, prvky 

odbíjené, prvky basketbalu, 

základy odbíjené a 

basketbalu, malá kopaná, 

herní kombinace, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel (zpravidla chlapci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem – 

základy rytmické 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

uplatňování 

demokratických principů 

při přípravě a organizaci her 

a soutěži, být zainteresován 

na zájmu celku, vzájemná 

spolupráce a komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 

 



 

485 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• provádí rytmická a 

kondiční cvičení 

s hudbou 

• sladí pohyb při cvičení 

s náčiním (nebo bez) 

s hudbou 

 

 

 

 

 

 

 

 

• získává základní 

poznatky z turistiky 

• orientuje se v terénu 

podle turistických značek 

• podílí se na přípravě 

turistických akcí třídy, 

skupiny 

• poznatky z ochrany 

přírody uplatňuje při 

realizovaných pobytech 

v přírodě 

• provádí netradiční 

pohybové činnosti dle 

aktuálních podmínek 

školy 

 

gymnastiky, jiné kondiční 

formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, 

cvičení s náčiním, tance, 

taneční prvky, chůze, klus, 

přísunný krok, cvičení 

s drobným náčiním – 

švihadla, tyče, obruče, 

šátky, míče… soulad 

dýchání s pohybem (chlapci 

jen tyče, švihadla) 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

– základní poznatky 

z turistiky, přesun a chůze 

v terénu, základní turistické 

dovednosti, ochrana 

přírody, příprava turistické 

akce, chůze v terénu 3 – 4 

km, hry v přírodě 

 

Další i netradiční pohybové 

činnosti – podle aktuálních 

podmínek školy a možnosti 

žáků: cvičení s netradičním 

náčiním (šlapadla, balanční 

desky, chůdy, jízda na 

rotopedu, stolní tenis, 

badminton, skateboard, 

kolečkové brusle…) 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

 

TV-9-2-02 posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

 

TV-9-2-02p posoudí 

provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

příčiny nedostatků 

• dokáže zvládnout 

obtížný prvek 

s dopomocí  

• dokáže zhodnotit kvalitu 

pohybové činnosti a 

reaguje na pokyny 

k odstranění vlastních 

chyb 

• zvládne techniku odrazu 

z můstku 

• dokáže přeskočit kozu 

nebo bednu zvoleným 

 

 

 

 

 

Gymnastika – akrobacie: 

průpravná cvičení pro 

akrobacii, kotoul vpřed 

s obměnami, kotoul vzad, 

přemet stranou (jen dívky), 

rovnovážné polohy, cvičení 

s náčiním a na nářadí, 

přeskoky: skoky prosté 

z malé trampolínky, odraz 

z můstku, roznožka, skrčka 
(koza), přeskoky 

z oddáleného odrazu 

 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

 

OSV – 2.4 Kooperace a 

kompetice 

 



 

486 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

způsobem (roznožka, 

skrčka, odbočka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

• zvládne štafetový běh 

družstev 

• osvojuje si taktiku 

rychlého běhu, běhu na 

delší vzdálenost 

• zvládne skok do výšky 

volnou technikou 

• účastní se atletických 

závodů na úrovni školy, 

podle individuálních 

předpokladů i při 

reprezentaci školy 

v soutěžích 

 

hrazda: ručkování ve visu, 

přešvihy z visu stojmo, 

náskok do vzporu, sešin, 

kruhy: svis a překoty, 

houpání, seskok, kladina: 

chůze a její modifikace, 

rovnovážné postoje, změny 

poloh, obraty, náskoky a 

seskoky 

 

Atletika – starty – 

polovysoký, rychlý běh na 

60 m, běh na 800 m, běh 

individuálním tempem 1 – 2 

minuty, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu do 12 

minut (podle schopností a 

možností žáků), základy 

překážkového a štafetového 

běhu, skok do dálky, skok 

daleký z místa odrazem 

sounož, skok do výšky, hod 

kriketovým míčkem na cíl, 

horním obloukem na dálku, 

vrh koulí 3 kg (chlapci 4kg) 

 

 

TV-9-3-01 užívá 

osvojované názvosloví na 

úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, 

čtenáře novin a časopisů, 

uživatele internetu 

 

TV-9-3-01p užívá 

osvojovanou odbornou 

terminologii na úrovni 

cvičence, rozhodčího, 

diváka 

• správně užívá základní 

tělocvičné pojmy – 

názvy pohybových 

činností, nářadí a náčiní 

• uplatňuje pojmy 

z pravidel her a soutěží 

 

 

 

• rozumí povelům 

pořadových cvičení a 

správně na ně reaguje 

 

 

 

Činnosti podporující 

pohybové učení 

 

 

 

Komunikace v TV – 

odborná tělocvičná 

terminologie osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, 

vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových 

činnostech 

 

Nástupové tvary, hlášení, 

obraty na místě, povelová 

technika 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

 



 

487 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

TV-9-3-02 naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

 

TV-9-3-02p naplňuje ve 

školních podmínkách 

základní olympijské 

myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při 

sportu 

• při soutěžích a hrách 

jedná v duchu fair-play 

• respektuje předpoklady a 

možnosti druhých, 

neposmívá se 

• při pobytech a sportu 

v přírodě neplaší 

živočichy, netrhá a 

neláme rostliny, uklízí po 

sobě odpadky, pečuje o 

zeleň v blízkém okolí 

školy 

• chápe fyziologické 

změny v dospívání, učí 

se chovat kultivovaně k 

opačnému pohlaví 

• seznamuje se s historií 

sportu i s moderními 

sportovními disciplínami 

• sleduje sportovní utkání 

některého sportu nebo 

soutěže v pohybových 

činnostech, zajímá se o 

výkony a osobnost svého 

oblíbeného sportovce 

nebo týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní olympijské 

myšlenky 

 

Tolerance k druhým, 

k jejich předpokladům i 

postižení 

 

Chování v přírodě při 

sportovních činnostech, 

aktivní podíl na její ochraně 

 

 

Respekt k opačnému 

pohlaví 

 

 

Historie a současnost sportu 

– významné sportovní 

soutěže a sportovci 

 

Vztah ke sportu, zásady 

jednání a chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Evropa a svět nás 

zajímá 

sportovní pravidla platí na 

celém světě, respekt a 

tolerance k etnickým 

skupinám 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

ochrana přírody při 

masových sportovních 

akcích 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

státní a evropské symboly 

používané při sportovních 

utkáních 

 

D – odkaz řecké kultury, 

olympijské  

 

 

 

 

 

 

TV-9-3-04 rozlišuje a 

uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, 

diváka, organizátora 

 

TV-9-3-04p rozlišuje a 

uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, 

diváka 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

488 

 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA Ročník:                   9. 

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• rozlišuje v jednoduché 

hře práva a povinnosti 

hráče, rozhodčího a 

diváka 

• zná a dodržuje základní 

pravidla některých her, 

řídí se jimi, je si vědom 

porušení pravidel a 

následků pro sebe i 

družstvo 

• spoluorganizuje závody, 

sportovní činnosti a 

soutěže 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností – her, 

závodů, soutěží 

 

Organizace her, soutěží, 

závodů a sportovních 

činností 

 

 

 

Organizace her, soutěží, 

závodů a sportovních 

činností 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

 

TV-9-3-05 sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

 

TV-9-3-05p sleduje určené 

prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je 

• podílí se na zpracování 

naměřených dat a 

informací o pohybových 

aktivitách a jejich 

prezentaci 

• pozná a označí zjevné 

přestupky proti 

pravidlům a adekvátně 

na ně reaguje 

 

 

 

 

 

Měření výkonů, posuzování 

pohybových dovedností 

 

 

 

 

M – měření výkonů 

 

TV-9-3-06 zorganizuje 

samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

 

TV-9-3-06p 

spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

• pozná a označí zjevné 

přestupky proti 

pravidlům a adekvátně 

na ně reaguje 

 

 

 

 

 

Spolurozhodování  

 

 

 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

  



 

489 

 

5.2.14 Výchova ke zdraví 

5.2.14.1 Charakteristika vyučovacího předmětu    

 

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Vzdělávací obor 

Výchova ke zdraví poskytuje žákům základní informace o člověku v souvislosti s preventivní 

ochranou jejich zdraví. Vede je ke zdravému způsobu života, k péči o své zdraví, jeho zlepšení 

a posílení. Žáci si zde upevňují hygienické, stravovací, pracovní a jiné zdravotně preventivní 

návyky, rozvíjí sociální dovednosti a komunikaci, dovednosti odmítat škodlivé látky, 

předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích.  

Výuka probíhá v 6., 7. a 8. ročníku 1 hodinu týdně. 

5.2.14.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na 

internetu 

• do výuky vhodně začleňujeme obecně používané termíny, znaky a symboly 

• zadáváme úlohy vycházející v co největší míře z praktického života 

• motivujeme žáka k dalšímu učení kladným hodnocením a důrazem na jeho výkony, 

pokroky a další možnosti (žák je hodnocen za to, co umí, co zvládl, nikoli za to, co 

neumí) 

 

2. Kompetence k řešení problému 

• postupujeme od jednoduchých problémů ke složitějším 

• vytvářením a rozvíjením mezipředmětových vztahů podněcujeme žáky k hledání 

souvislostí a totožných postupů 

• učíme žáky vyhledávat a třídit informace a vhodným způsobem je využívat 

• učíme žáky, jak některým problémům předcházet 

 

3. Kompetence komunikativní 

• v hodinách vedeme žáky k prezentaci svého názoru a jeho obhajobě, formulaci svých 

myšlenek v logickém sledu, k výstižnému a souvislému vyjadřování 

• formou her a cvičení učíme žáka zvládat způsoby neverbální komunikace 

• vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatními dospělými ve 

škole i mimo školu 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování a vzájemného 

soužití ve škole i mimo ni 

• formou besed a dlouhodobě zaměřených programů seznamujeme žáky s možnými 

riziky sociálně patologických jevů a jejich následky a důsledky 

• posilováním sebeúcty a základního právního povědomí žáka se snažíme předcházet jeho 

možnému fyzickému a psychickému zneužívání 

• snažíme se vést žáka k uvědomění si citové nevyzrálosti v období dospívání 

• vedeme žáky k aktivnímu rozvíjení a ochraně svého fyzického, duševního a sociálního 

zdraví 



 

490 

 

• formou besed a diskuzí s odborníky vedeme žáky k pochopení významu zdraví pro 

plnohodnotný život a seznamujeme ho s důsledky zneužívání návykových látek 

 

5. Kompetence občanské 

• na modelových i praktických situacích učíme žáka rozpoznávat a vyhodnocovat 

pozitivní a negativní projevy chování 

• vedeme žáky k ochraně přírody, k pochopení základních ekologických souvislostí a 

environmentálních problémů 

• praktickou činností a nácvikem modelových krizových situací vedeme žáka k používání 

osvojených dovedností a postupů 

 

6. Kompetence pracovní 

• pozitivní vztah k práci u žáka podněcujeme účastí žáka na zlepšení školního prostředí  

• vedeme žáky k bezpečnému a účinnému používání různých nástrojů, nářadí a vybavení 

s důrazem na dodržování pracovních postupů a pravidel bezpečnosti práce a ochrany 

zdraví svého a druhých 

 

7. Kompetence digitální 

• Digitální technologie využíváme k poskytování zpětné vazby a sledování změn tělesné 

kondice  

• Vedeme žáky k posouzení vlastního provedení osvojované pohybové činnosti s 

využitím digitálních technologií 

  



 

491 

 

5.2.14.3 Výstupy 6. ročník 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VZ-9-1-01 respektuje 

přijatá pravidla soužití 

mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k 

utváření dobrých 

mezilidských vztahů v 

komunitě 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VZ-9-1-01p chápe význam 

dobrého soužití mezi 

vrstevníky i členy rodiny 

• chápe a popíše 

příbuzenský vztah rodiče 

a sourozenci, vysvětlí 

pojmy otec, matka, bratr, 

sestra, dědeček, babička, 

strýc, teta, bratranec, 

sestřenice, z praxe a 

vlastní rodiny popíše a 

pojmenuje jednotlivé 

členy 

• uvědomuje si poslání 

rodiny, její funkce 

• chápe význam správného 

fungování rodiny 

• uvědomuje si 

rovnoprávné postavení 

rodičů 

• chápe význam přátelství 

• kamarádství 

• popíše a charakterizuje 

vlastnosti správného 

kamaráda 

• chápe rozdíl 

kamarádských a 

přátelských vztahů mezi 

dívkami a chlapci 

• učí se řešit neshody, 

konflikty a nacvičuje 

přiměřené způsoby 

komunikace 

 

 

 

 

 

Vztahy mezi lidmi a 

formy soužití 

• vztahy ve dvojici 

• kamarádství 

• přátelství 

• láska  

• partnerské vztahy 

• manželství a 

rodičovství 

 

 

 

Vztahy, komunikace a 

pravidla soužití 

v prostředí komunity 

• rodina 

• škola  

• vrstevníci 

• zájmová skupina 

 

 

 

 

 

Rozvíjení dovedností pro 

řešení problémů 

v mezilidských vztazích, 

pomáhající a prosociální 

chování 

 

 

 

 

VDO – 1. Občanská 

společnost a škola 

demokratické vztahy ve 

škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – dovednosti 

v krizových situacích 

 

 

VZ-9-1-03 vysvětlí na 

příkladech přímé 

souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním 

zdravím; vysvětlí vztah 

mezi uspokojováním 

základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví 

 

VZ-9-1-03p uvědomuje si 

základní životní potřeby a 

jejich naplňování ve shodě 

se zdravím 

• vyjmenuje a popíše 

základní životní potřeby 
člověka 

 

Hodnota a podpora zdraví 

 

 

 

Životní potřeby člověka a 

jejich naplňování (jídlo, 

pití, spánek, pocit bezpečí, 

sociální jistoty, životní 

 

 

 

 

 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 



 

492 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-04 posoudí různé 

způsoby chování lidí z 

hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví 

druhých a vyvozuje z nich 

osobní odpovědnost ve 

prospěch aktivní podpory 

zdraví 

 

• dbá o své zdraví a osobní 

hygienu 

• chápe význam prevence 

a preventivních kontrol u 

lékařů 

 

 

 

 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p 

respektuje zdravotní stav 

svůj i svých vrstevníků a v 

rámci svých možností 

usiluje o aktivní podporu 

zdraví  

• uvědomuje si důležitost 

zdraví jako prvořadou 

hodnotu, která se podílí 

na kvalitě lidského života 

• chápe zodpovědnost za 

své zdraví 

• dokáže vyjádřit své 

pocity a rozpoznat, zda 

se jedná o pocity tělesné 

nebo duševní 

• při denních činnostech 

uplatňuje návyk 

zdravého způsobu života 

• popíše svůj režim dne, 

diskutuje o něm 

• v případě potřeby dokáže 

vyhledat lékaře a popsat 

své zdravotní problémy 

• ovládá základní postupy 

poskytování První 

pomoci při nejčastějších 

úrazech 

• z nabídky vybere pojmy 

související s vývojem 

jedince 

• popíše vztahy mezi 

dospívajícími 

• prohloubí si pojem a 

význam partnerských 

vztahů 

• diskutuje argumenty pro 

odložení pohlavního 

prostředí, bydlení, zdravotní 

péče) 

 

Působení na změnu kvality 

prostředí a chování jedince 

• odpovědnost jedince za 

zdraví 

 

Zdravý způsob života a 

péče o zdraví 

 

 

Tělesná a duševní 

hygiena, denní režim 

Zásady osobní, duševní a 

intimní hygieny  

 

 

 

 

 

 

 

 

Význam pohybu pro zdraví, 

zdravý životní styl, zdravé 

sebevědomí 

 

Režim dne, cíle, hodnoty, 

zájmy 

 

Světová zdravotnická 

organizace – WHO 

 

  

 

 

 

 

Změny v životě člověka a 

jejich reflexe 

 

Změny v životě 

• dětství, puberta a 

dospívání 

 
Sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví  

řešení problémů (partnerské 

vztahy, následky rozvodů 

atd.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – soužití mezi 

vrstevníky 



 

493 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

života do období plné 

zralosti, chápe možné 

důsledky předčasné 

sexuální zkušenosti 

• v nabídce označí slova 

související s  pojmem 

sexuální zrání  

• vysvětlí pojem 

plánované rodičovství 

• zná způsoby ochrany 

proti nechtěnému 

těhotenství a vyhodnotí 

možnosti a vhodnosti 

jejich použití 

• chápe, že se musí chovat 

odpovědně 

v partnerských vztazích a  

• při sexuálním styku 

• nacvičuje formou hry 

základní péči o dítě 

(dětská výbavička, 

přebalování, příprava 

kojenecké stravy, 

kosmetické přípravky…) 

 

• prevence rizikového 

sexuálního chování 

• předčasná sexuální 

zkušenost 

• antikoncepce 

• těhotenství a 

rodičovství 

mladistvých 

• poruchy pohlavní 

identity 

 

 

 

 

 

Základy péče o dítě 

• péče o novorozence a 

kojence 

• výživa novorozence a 

kojence 

 

OSV – 3.1 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

(partnerské vztahy, 

následky rozvodů atd.) 

 

 

VZ-9-1-05 usiluje v rámci 

svých možností a 

zkušeností o aktivní 

podporu zdraví 

 

 

 

VZ-9-1-05p projevuje 

zdravé sebevědomí a 

preferuje ve styku s 

vrstevníky pozitivní 

životní cíle, hodnoty a 

zájmy 

• odpovídá na otázky 

vedoucí ke kladnému 

sebepoznání a sebepojetí  

• s pomocí učitele vybere 

z nabídky zdravé 

sebepojetí a vztah k sobě 

samému i vztah 

k druhým lidem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

Sebepoznání a sebepojetí  

• vztah k sobě samému 

• vztah k druhým lidem 

• zdravé a vyrovnané 

sebepojetí  

 

Seberegulece a 

sebeorganizace činností a 

chování 

• cvičení sebereflexe, 

sebekontroly, 

sebeovládání a 

zvládání 

problémových situací 

 

Psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

osobnostní rozvoj 

(sebepoznání a sebepojetí), 

morální rozvoj (životní cíle 

a hodnoty) 

 

OSV – 1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 



 

494 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• vysvětlí význam 

psychohygieny pro 

sociální dovednosti pro 

předcházení a zvládání 

stresu 

 

 

 

• naučí se rozlišovat 

důležité skutečnosti a 

hodnoty života 

• postupně získává 

schopnost orientovat se 

v dnešním světě, 

uvědomuje si nutnost 

stále se učit, naslouchat a 

pomáhat druhým 

pozitivní komunikací a 

kooperací přispívá 

k utváření dobrých 

mezilidských vztahů 

 

• uvědomuje si a 

respektuje rozdíly mezi 

lidmi 

• poznává své reakce i 

reakce druhých 

v různých konfliktních 

situacích 

• učí se rychlému 

rozhodování 

• učí se řešit neshody, 

konflikty, nacvičuje 

přiměřené způsoby 

komunikace a chování 

mezi vrstevníky 

 

• sociální dovednosti 

pro předcházení a 

zvládání stresu 

• hledání pomoci při 

problémech 

 

 

Mezilidské vztahy a 

komunikace 

• respektování sebe 

sama i druhých  

• přijímání názoru 

druhého 

• rozvíjení schopnosti 

komunikace 

• chování podporující 

dobré vztahy 

 

 

 

 

Morální rozvoj 

• rozvíjení 

rozhodovacích 

dovedností a 

dovednosti pro řešení 

problémů 

v mezilidských 

vztazích 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-16 uplatňuje 

adekvátní způsoby 

chování a ochrany v 

modelových situacích 

ohrožení, nebezpečí i 

mimořádných událostí 

 

 
 

 

VZ-9-1-16p chová se 

odpovědně při 

mimořádných událostech 

a prakticky využívá 

základní znalosti první 

pomoci při likvidaci 

následků hromadného 

zasažení obyvatel 

• vyjmenuje vybrané 

druhy mimořádných 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

 

 

 

 

 
Druhy mimořádných 

událostí, živelné pohromy, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MKV – 2. Lidské vztahy 



 

495 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   6. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

událostí a stručně je 

popíše 

• vysvětlí, jak se zachová 

při požáru školy a při 

evakuaci školy 

• vyjmenuje potřebné věci 

v evakuačním zavazadle 

 

• vyjmenuje důležitá 

telefonní čísla: Policie, 

Hasičská záchranná 

služba, Lékařská pomoc, 

Mezinárodní tísňová 

linka 112  

• nacvičuje metody 

komunikace 

v konfliktních situacích 

havárie při úniku 

nebezpečných látek, ostatní 

mimořádné události, 

integrovaný záchranný 

systém – IZS, tísňové 

volání, obecné zásady 

chování při vzniku 

mimořádné události, 

všeobecná výstraha, 

evakuace – evakuační 

zavazadlo, hlavní zásady 

první pomoci při 

mimořádné události 

 

Dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví 

• bezpečné prostředí ve 

škole 

• ochrana zdraví při 

různých činnostech 

 

krizové situace a formy 

násilí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

komunikační dovednosti 

 

 

 

5.2.14.4 Výstupy 7. ročník 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VZ-9-1-01 respektuje 

přijatá pravidla soužití 

mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k 

utváření dobrých 

mezilidských vztahů v 

komunitě 

 

 

 

 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VZ-9-1-01p chápe význam 

dobrého soužití mezi 

vrstevníky i členy rodiny 

• chápe a popíše 

příbuzenský vztah rodiče 

a sourozenci, vysvětlí 

pojmy otec, matka, bratr, 

sestra, dědeček, babička, 

strýc, teta, bratranec, 

sestřenice, z praxe a 

vlastní rodiny popíše a 

pojmenuje jednotlivé 

členy 

 

 

 

 

Vztahy mezi lidmi a 

formy soužití 

• vztahy ve dvojici 

• kamarádství 

• přátelství 

• láska  

• partnerské vztahy 

• manželství a 

rodičovství 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – soužití mezi 

vrstevníky 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

496 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

• uvědomuje si poslání 

rodiny, její funkce 

• chápe význam správného 

fungování rodiny 

• uvědomuje si 

rovnoprávné postavení 

rodičů 

• chápe význam přátelství, 

kamarádství 

• popíše a charakterizuje 

vlastnosti správného 

kamaráda 

• chápe rozdíl 

kamarádských a 

přátelských vztahů mezi 

dívkami a chlapci 

• učí se řešit neshody, 

konflikty a nacvičuje 

přiměřené způsoby 

komunikace  

 

 

Vztahy, komunikace a 

pravidla soužití 

v prostředí komunity 

• rodina 

• škola  

• vrstevníci 

• zájmová skupina 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvíjení dovedností pro 

řešení problémů 

v mezilidských vztazích, 

pomáhající a prosociální 

chování 

OSV – 2.2 Mezilidské 

vztahy 

řešení problémů (partnerské 

vztahy, následky rozvodů 

atd.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-04 posoudí různé 

způsoby chování lidí z 

hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví 

druhých a vyvozuje z nich 

osobní odpovědnost ve 

prospěch aktivní podpory 

zdraví 

 

 

 

 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p 

respektuje zdravotní stav 

svůj i svých vrstevníků a v 

rámci svých možností 

usiluje o aktivní podporu 

zdraví  

• poznává vývojové 

období, do kterého svým 

věkem vstoupil (období 

dospívání) a chápe 

změny, které v jeho 

organismu probíhají 

• ujasňuje si některé své 

osobní prožitky a 

problémy, které prožívá 

a řeší v období dospívání 

• osvojuje si pojmy 

z oblasti sexuality 

• chápe zdravotní rizika 

nechráněného 

pohlavního styku, 

střídání partnerů a zná 

nejčastější pohlaví 

choroby 

 

Změny v životě člověka a 

jejich reflexe 

 

 

 

 

Dětství, puberta, dospívání  

• tělesné duševní a 

společenské změny 

• intimní hygiena 

• anatomie pohlavních 

orgánů 

 

 

 

 

Sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví 

• prevence rizikového 

sexuálního chování 

• předčasná sexuální 

zkušenost 

• antikoncepce 

 

 

 

 

 

 

 

P – biologie člověka 

 

 

 

Tv – hygiena při sportování 

v období dospívání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

497 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

• zná a respektuje základní 

pravidla osobní hygieny 

v období dospívání 

• chápe početí a vývoj 

plodu 

• spojuje zdravý vývoj 

plodu se zdravotním 

stavem těhotné ženy, 

s její výživou i celkovou 

životosprávou 

• orientuje se v rozdílech 

sexuálního chování 

jednotlivců, uvědomuje 

si možné poruchy 

sexuální identity 

• vysvětlí význam 

partnerských vztahů 

• z nabídky vybere slova 

související s  pojmem 

sexuální zrání  

• vysvětlí svými slovy 

pojem plánované 

rodičovství a vyjmenuje 

vybrané druhy mužské a 

ženské antikoncepce a 

vysvětlí způsoby jejího 

používání 

• v praktických činnostech 

si osvojuje základní péči 

o dítě 

• seznamuje se se 

základními potřebami 

dítěte a jejich 

uspokojováním 

v jednotlivých fázích 

vývoje 

• nacvičuje péči o 

nemocné dítě 

 

• těhotenství a 

rodičovství 

mladistvých 

• poruchy sexuální 

identity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základy péče o dítě 

• výživa novorozence a 

kojence 

• péče o novorozence a 

kojence 

• růst a vývoj dítěte 

v prvním roce života 

 

 

Batolivé období a 

předškolní věk 

• péče o nemocné dítě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – příprava pokrmu, 

dětská strava 

 

 

VZ-9-1-07 dává do 

souvislostí složení stravy a 

způsob stravování s 

rozvojem civilizačních 

nemocí a v rámci svých 

 

VZ-9-1-07p dodržuje 

správné stravovací 

návyky a v rámci svých 

možností uplatňuje zásady 

 

Zdravý způsob života a 

péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

498 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

správné výživy a zdravého 

stravování 

• chápe význam zdravé 

výživy (ovoce, zelenina, 

cereálie) na své zdraví 

• uvede nezdravé 

stravovací návyky, které 

se podílejí na vzniku 

civilizačních chorob 

• na konkrétních 

příkladech se seznámí 

s údaji o složení a 

trvanlivosti 

potravinářských 

výrobků, prokáže získané 

informace při nákupu a 

nácviku uchovávání 

potravin pro potřeby 

domácnosti 

• orientuje se ve 

specifických potřebách 

výživy v období 

dospívání 

• uvědomuje si nebezpečí 

nadváhy pro zdraví, 

rozumí pojmům poruchy 

příjmu potravy, 

seznamuje se s příčinami 

a důsledky anorexie a 

bulimie 

• v rámci svých možností 

chrání své zdraví i zdraví 

svých spolužáků 

• diskutuje se svými 

spolužáky o pocitech, 

souvisejících se zdravím 

• při denních činnostech 

uplatňuje návyky 

zdravého způsobu života 

• dokáže si rozvrhnout den 

na práci – aktivní 

odpočinek – spánek a 

snaží se do svého režimu 

dne zařadit aktivní 

pohyb, otužování a 

relaxaci 

 

Výživa a zdraví  

• zásady zdravého 

stravování 

• vliv životních 

podmínek a způsobu 

stravování na zdraví 

• specifické druhy 

výživy 

• poruchy příjmu 

potravy 

 

 

 

 

 

 

 

Tělesná a duševní hygiena 

• zásady osobní, 

duševní a intimní 

hygieny 

• význam pohybu pro 

zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Režim dne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

ekologické zemědělství 

(biopotraviny, 

biotechnologie, obaly 

potravin atd.), zdravý 

způsob života 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení  

(sestavování zdravého 

jídelníčku, reklama na 

zdraví atd.) 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

celosvětové sociálně 

patologické jevy 

(preventivní programy proti 

AIDS, mírové pochody 

atd.) 

 



 

499 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

• zná vybrané běžné, 

infekční a civilizační 

choroby a jejich prevenci 

• vyjmenuje a stručně 

svými slovy popíše 

vybrané pohlavní 

choroby a vysvětlí 

způsob ochrany před 

nimi 

• vysvětlí rozdíl mezi 

pojmy AIDS a HIV 

• dokáže poskytnout první 

pomoc a přivolat pomoc 

v případě potřeby  

• dodržuje pravidla 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví při všech svých 

činnostech 

 

Ochrana před přenosnými i 

nepřenosnými chorobami, 

chronickým onemocněním 

a úrazy  

• nemoci přenosné 

pohlavním stykem 

• AIDS, HIV, hepatitidy 

• preventivní a lékařská 

péče 

• chování v situacích 

úrazu a život 

ohrožujících stavů 

(úrazy v domácnosti, 

na pracovišti, při 

sportu) 

 

VZ-9-1-08 uplatňuje 

osvojené preventivní 

způsoby rozhodování, 

chování a jednání v 

souvislosti s běžnými, 

přenosnými, civilizačními 

a jinými chorobami; svěří 

se se zdravotním 

problémem a v případě 

potřeby vyhledá odbornou 

pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-08p svěří se se 

zdravotním problémem 

• chápe důsledky, které se 

projevují při 

neuspokojování 

základních primárních 

biologických potřeb 

člověka a dopad na jeho 

zdraví a psychický vývoj 

• seznamuje se s příčinami 

vzniku stresu, stresových 

situací a jeho vlivem na 

zdraví 

• nacvičuje kompenzační, 

relaxační a regenerační 

techniky k překonávání 

únavy, stresových situací 

a posilování své duševní 

odolnosti a v případě své 

potřeby je dokáže použít 

• popíše, jak důležité pro 

zdraví jsou preventivní 

lékařské prohlídky, 

včasné a pravidelné 

očkování, pravidelné 

prohlídky u stomatologa, 

u gynekologa 

 

Rizika ohrožující zdraví a 

jejich prevence 

 

Stres a jeho vztah ke zdraví  

• kompenzační, 

relaxační a 

regenerační techniky 

k překonávání únavy, 

stresových reakcí a 

k posilování duševní 

odolnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Civilizační choroby 

• zdravotní rizika 

• preventivní a lékařská 

péče 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – bezpečnost při práci 

 

 

 

 

 

Ov – dovednosti 

v krizových situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

500 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

VZ-9-1-16 uplatňuje 

adekvátní způsoby 

chování a ochrany v 

modelových situacích 

ohrožení, nebezpečí i 

mimořádných událostí 

 

 

 

VZ-9-1-16p chová se 

odpovědně při 

mimořádných událostech 

a prakticky využívá 

základní znalosti první 

pomoci při likvidaci 

následků hromadného 

zasažení obyvatel 

• zná druhy mimořádných 

událostí 

• ví, jak pozná hrozící 

nebezpečí 

• vysvětlí úlohu státu při 

ochraně životů a zdraví 

obyvatel, majetkových 

hodnot a životního 

prostředí při vzniku 

mimořádných událostí 

• nacvičuje klidné a 

odpovědné chování dle 

obecných zásad chování 

za mimořádných událost 

• zná důležitá telefonní 

čísla: Policie, Hasičská 

záchranná služba, 

Lékařská pomoc, 

Mezinárodní tísňová 

linka 112  

• má osvojena hlavní 

zásady první pomoci, 

které by mohl uplatnit 

v případě vzniku 

mimořádné události 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

 

 

 

 

 

Druhy mimořádných 

událostí  

• terorismus 

• živelné pohromy 

• havárie při úniku 

nebezpečných látek 

• integrovaný záchranný 

systém (tísňová 

volání) 

• obecné zásady 

chování při vzniku 

mimořádné události 

(všeobecná výstraha, 

evakuace, evakuační 

zavazadlo) 

• hlavní zásady první 

pomoci při mimořádné 

situaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí   

moje tělo, moje psychika 

(sebepoznání) 

 

Tv – význam pohybu 

v životě člověka, sportovní 

výkony, kvalita a kvantita 

pohybu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

501 

 

5.2.14.5 Výstupy 8. ročník 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

VZ-9-1-07 dává do 

souvislostí složení stravy a 

způsob stravování s 

rozvojem civilizačních 

nemocí a v rámci svých 

možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

VZ-9-1-07p dodržuje 

správné stravovací 

návyky a v rámci svých 

možností uplatňuje zásady 

správné výživy a zdravého 

stravování 

• chápe význam zdravé 

výživy (ovoce, zelenina, 

cereálie) na své zdraví 

• uvede nezdravé 

stravovací návyky, které 

se podílejí na vzniku 

civilizačních chorob 

• na konkrétních 

příkladech se seznámí 

s údaji o složení a 

trvanlivosti 

potravinářských 

výrobků, prokáže získané 

informace při nákupu a 

nácviku uchovávání 

potravin pro potřeby 

domácnosti 

• orientuje se ve 

specifických potřebách 

výživy v období 

dospívání 

• uvědomuje si nebezpečí 

nadváhy pro zdraví, 

rozumí pojmům poruchy 

příjmu potravy, 

seznamuje se s příčinami 

a důsledky anorexie a 

bulimie 

• v rámci svých možností 

chrání své zdraví i zdraví 

svých spolužáků 

• diskutuje se svými 

spolužáky o pocitech, 

souvisejících se zdravím 

 

 

Zdravý způsob života a 

péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

Výživa a zdraví  

• zásady zdravého 

stravování 

• vliv životních 

podmínek a způsobu 

stravování na zdraví 

• specifické druhy 

výživy 

• poruchy příjmu 

potravy 

 

 

 

 

 

 

 

Tělesná a duševní hygiena 

• zásady osobní, 

duševní a intimní 

hygieny 

• význam pohybu pro 

zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 1. Ekosystémy 

ekologické zemědělství 

(biopotraviny, 

biotechnologie, obaly 

potravin atd.), zdravý 

způsob života 

 

MV – 6. Tvorba mediálního 

sdělení  

(sestavování zdravého 

jídelníčku, reklama na 

zdraví atd.) 

 

VMEGS – 2. Objevujeme 

Evropu a svět 

celosvětové sociálně 

patologické jevy 

(preventivní programy proti 

AIDS, mírové pochody 

atd.) 

 



 

502 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• při denních činnostech 

uplatňuje návyky 

zdravého způsobu života 

• dokáže si rozvrhnout den 

na práci – aktivní 

odpočinek – spánek a 

snaží se do svého režimu 

dne zařadit aktivní 

pohyb, otužování a 

relaxaci 

• zná vybrané běžné, 

infekční a civilizační 

choroby a jejich prevenci 

• vyjmenuje a stručně 

svými slovy popíše 

vybrané pohlavní 

choroby a vysvětlí 

způsob ochrany před 

nimi 

• vysvětlí rozdíl mezi 

pojmy AIDS a HIV 

• dokáže poskytnout první 

pomoc a přivolat pomoc 

v případě potřeby  

• dodržuje pravidla 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví při všech svých 

činnostech 

 

 

 

Režim dne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana před přenosnými i 

nepřenosnými chorobami, 

chronickým onemocněním 

a úrazy  

• nemoci přenosné 

pohlavním stykem 

• AIDS, HIV, hepatitidy 

• preventivní a lékařská 

péče 

• chování v situacích 

úrazu a život 

ohrožujících stavů 

(úrazy v domácnosti, 

na pracovišti, při 

sportu) 

VZ-9-1-08 uplatňuje 

osvojené preventivní 

způsoby rozhodování, 

chování a jednání v 

souvislosti s běžnými, 

přenosnými, civilizačními 

a jinými chorobami; svěří 

se se zdravotním 

problémem a v případě 

potřeby vyhledá odbornou 

pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-08p svěří se se 

zdravotním problémem 

• chápe důsledky, které se 

projevují při 

neuspokojování 

základních primárních 

biologických potřeb 

člověka a dopad na jeho 

zdraví a psychický vývoj 

• seznamuje se s příčinami 

vzniku stresu, stresových 

situací a jeho vlivem na 

zdraví 

• nacvičuje kompenzační, 

relaxační a regenerační 

techniky k překonávání 

únavy, stresových situací 

a posilování své duševní 

Rizika ohrožující zdraví a 

jejich prevence 

 

Stres a jeho vztah ke zdraví  

• kompenzační, 

relaxační a 

regenerační techniky 

k překonávání únavy, 

stresových reakcí a 

k posilování duševní 

odolnosti 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Pv – bezpečnost při práci 

 

 

 

 

 

Ov – dovednosti 

v krizových situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

503 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-13 uvádí do 

souvislostí zdravotní a 

psychosociální rizika 

spojená se zneužíváním 

návykových látek a životní 

perspektivu mladého 

člověka; uplatňuje 

osvojené sociální 

dovednosti a modely 

chování při kontaktu se 

sociálně patologickými 

jevy ve škole i mimo ni; v 

případě potřeby vyhledá 

odbornou pomoc sobě 

nebo druhým 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

odolnosti a v případě své 

potřeby je dokáže použít 

• popíše, jak důležité pro 

zdraví jsou preventivní 

lékařské prohlídky, 

včasné a pravidelné 

očkování, pravidelné 

prohlídky u stomatologa, 

u gynekologa 

 

VZ-9-1-13p uplatňuje 

osvojené sociální 

dovednosti při kontaktu se 

sociálně patologickými 

jevy 

• podle svých možností 

odmítá sociálně 

patologické jevy 

• nacvičuje způsoby 

odmítání návykových 

látek v modelových 

situacích a ve styku 

s vrstevníky 

• uvědomuje si zdravotní 

rizika spojená 

s kouřením, alkoholem a 

drogami 

• podle otázek vysvětlí 

pojem násilí, vyjádří 

podle svých možností 

svůj postoj k němu 

• dokáže vyjmenovat 

vybrané závislosti a 

popsat jejich negativní 

vlivu na vývoj jedince 

• dává do souvislosti 

zneužívání alkoholu a 

bezpečnost silničního 

provozu, kriminalitu 

• dovede posoudit příčinu, 

proč lidé začínají kouřit a 

užívat alkohol, jako 

jednu z forem reakcí na 

stres 

• hledá jiné způsoby řešení 

problémů a reakcí na 
stresové situace, než únik 

k alkoholu a cigaretám 

 

 

Civilizační choroby 

• zdravotní rizika 

• preventivní a lékařská 

péče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autodestruktivní závislosti  

• zdravotní a sociální 

rizika zneužívání 

návykových látek  

• osobnostní faktory 

vzniku závislostí na 

látkách a faktory 

prostředí 

• základní pojmy 

toxikomanie (přehled 

vybraných drog a 

jejich účinky) 

• varovné známky 

zneužívání drog 

• prevence látkové 

závislosti (preventivní 

a Peer programy) 

• patologické hráčství 

• náboženské sekty 

• legislativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

504 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na 

základě svých znalostí a 

zkušeností možný 

manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt; 

uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační 

obrany proti manipulaci a 

agresi 
VZ-9-1-15 projevuje 

odpovědné chování v 

rizikových situacích 

silniční a železniční 

dopravy; předchází 

situacím ohrožení zdraví a 

osobního bezpečí; v 

případě potřeby poskytne 

adekvátní první pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

• v modelových situacích 

se snaží analyzovat a 

řešit náročné životní 

situace 

• zná centra odborné 

pomoci a zná činnosti 

jednotlivých center 

• zná důležitá telefonní 

čísla a v případě potřeby 

dokáže vyhledat služby 

specializované pomoci 

• zná předpisy omezující 

kouření a alkohol 

• má představu o trestné 

činnosti páchané pod 

vlivem drog, trestních 

postihů v souvislosti 

s užíváním, 

přechováváním a 

distribucí drog 

 

VZ-9-1-14p zaujímá 

odmítavé postoje ke všem 

formám brutality a násilí 

 

VZ-9-1-15p uplatňuje 

způsoby bezpečného 

chování v sociálním 

kontaktu s vrstevníky, při 

komunikaci s neznámými 

lidmi, v konfliktních a 

krizových situacích a v 

případě potřeby vyhledá 

odbornou pomoc; ví o 

centrech odborné pomoci, 

vyhledá a použije jejich 

telefonní čísla 

• vysvětlí pojem šikana 

• chápe příčiny a následky 

šikanování u obětí 

• učí se předvídat a zvládat 

problémové situace, do 

kterých se může dostat 

• v případě šikanování 

dovede vyhledat pomoc 

• dokáže se kriticky 

vyjádřit k projevům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skryté formy a stupně 

individuálního násilí a 

zneužívání, sexuální 

kriminalita 

• šikana a jiné formy 

násilí (vandalismus, 

agrese, žhářství, 

sebepoškozování) 

• sexuální zneužívání 
dětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – 2.3 Komunikace 

(obtížné situace, odmítavé 

postoje atd.) 

 

Ov – odborná pomoc 

organizací 

 

 

 

 

 

 



 

505 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

násilí, chápe jeho 

důsledky 

• uvědomuje si nebezpečí 

vlivu brutality a jiných 

forem násilí v médiích na 

vývoj mladého člověka 

• osvojuje si účelné 

metody chování 

v případě šikanování, 

týrání a zneužívání dítěte 

• zná důležitá telefonní 

čísla a v případě potřeby 

dokáže vyhledat služby 

specializované pomoci 

• rozhodování a možné 

reakce i vhodná řešení 

nacvičuje v modelových 

situacích 

• dokáže rozpoznat 

situace, ohrožující jeho 

bezpečnost 

• pro svoji bezpečnost 

používá účinné formy 

chování 

• předvídá situace, které 

mohou být nebezpečné 

• umí se rychle 

rozhodnout, jak riziko 

ohrožení snížit 

• popíše, jak se zachová 

v různých konfliktních a 

krizových situacích 

• orientuje se v pravidlech 

silničního provozu 

z pozice chodce a 

cyklisty 

• při simulované činnosti 

řeší dopravní situace 

z pozice chodce a 

cyklisty 

• vyjmenuje možnosti, jak 

předcházet dopravním 

nehodám v pozici chodec 

a cyklista 

• zná telefonní čísla: 

Policie, Lékařská pomoc, 

• komunikace se 

službami odborné 

pomoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví  

• bezpečné prostředí ve 

škole 

• ochrana zdraví při 

různých činnostech 

(silniční provoz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – 5. Fungování a vliv 

medií ve společnosti 

 



 

506 

 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ Ročník:                   8. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Hasičská záchranná 

služba 

• rozpozná klamavou 

reklamu na potraviny a 

vyjádří k ní svůj názor 

• dokáže kriticky posoudit 

reklamy na alkohol a na 

tabákové výrobky 

Manipulativní reklama a 

informace  

• reklamní vlivy a 

působení médií 

(reklama na potraviny, 

reklama na alkohol a 

tabákové výrobky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

507 

 

5.2.15 Pracovní činnosti 

5.2.15.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

   

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.  

 

Ročník 
Týdenní dotace hodin 

Základní fond Disponibilní Celkem 

6. 1 1 2 

7. 1 1 2 

8. 1 0 1 

9. 0 1 1 

Celkem 3 3 6 

 

Předmět Pracovní činnosti je řazen k činnostnímu učení. Je jednou ze stěžejních vzdělávacích 

oblastí v základním vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Zahrnuje nejen manuální 

činnost, ale i činnosti rozvíjející klíčové kompetence, které vedou žáky k získání souboru 

vědomostí, základních právních dovedností a návyků v různých oblastech lidské činnosti. 

Cíleně se zaměřuje a systematicky ovlivňuje rozvíjení komunikačních, motorických a tvořivých 

schopností, zmírňuje motorické poruchy, zdokonaluje kognitivní funkce, stimuluje řeč a 

myšlení. Vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci a přispívá k vytváření životní a profesní 

orientace žáků, k budoucímu pracovnímu zařazení a k uplatnění v dalším životě a integraci ve 

společnosti. 

Žáci se seznamují s různými materiály, s funkcí a užíváním vhodných pomůcek, nářadí, 

v ovládání moderních technických přístrojů, při provozu a údržbě a provozu domácnosti 

s běžnými domácími elektrickými spotřebiči. Vzdělávací oblast je realizována v průběhu 

celého základního vzdělávání od prvního do devátého ročníku. 

 

Pracovní vyučování je rozděleno na 2. stupni do sedmi tematických okruhů 

 

• Práce s technickými materiály 

• Práce s ostatními materiály 

• Práce montážní a demontážní (design a konstruování) 

• Pěstitelské práce a chovatelství 

• Provoz a údržba domácnosti 

• Příprava pokrmů 

• Svět práce – předprofesní příprava, 8. a 9. ročník 

 

Výběr a způsob realizace jednotlivých tematických okruhů záleží na podmínkách a možnostech 

školy a schopnostech žáků. 

 

 

 

 

 

 

 



 

508 

 

5.2.15.2 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení   

• vedeme žáky k porozumění pojmům, návodům a orientaci v jednoduché technické 

dokumentaci, zvládnutí pracovních postupů i receptů na přípravu pokrmů a s těmito 

dovednostmi, umět řešit nejrůznější praktické situace 

• učíme praktickou činností osahat, vyzkoušet a zapojit co nejvíce smyslů při poznávání 

různých druhů materiálů, nástrojů 

• pracovní postupy učíme nápodobou, dbáme na správné držení nástrojů, složitější 

pracovní postupy rozfázujeme  

• klademe důraz na orientaci v textu, knize a rozvíjíme informační gramotnost  

• vedeme žáky k uvědomění si vlastních pokroků, sebepoznání a sebehodnocení  

• motivujeme žáky k učení pro vlastní budoucnost uváděním příkladů z běžného života  

• pořádáme pro žáky besedy, výlety, exkurze do učilišť, na Úřad práce apod., 

podporujeme k vlastní profesní orientaci  

• seznamujeme žáky s historií významných a zajímavých vynálezů technického pokroku 

návštěvou muzeí, exkurzí a samotnou aktivní činností žáků při vyhledávání informací  

 

2. Kompetence k řešení problému 

• rozvíjíme u žáků při práci tvořivost, samostatnost, uplatňování vlastních nápadů 

• seznamujeme žáky s problémovými situacemi a vedeme je k rozpoznání problému, 

promýšlení postupů a způsobu řešení aplikováním na praktických cvičeních  

• utváříme u žáků pocit důvěry k učitelům, vyslechneme žákovu žádost o radu při řešení 

složitějšího problému  

• pozitivním hodnocením posilujeme u žáků sebedůvěru a vůli překonávat životní 

překážky  

• nacvičujeme se žáky chování při mimořádných událostech, přivolání v případě ohrožení 

formou modelových komunikačních situací  

• při řešení problému stanovujeme posloupnost jednotlivých etap řešení 

 

3. Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie 

• vedeme žáky k respektování pravidel vzájemné komunikace, k souvislému vyjadřování 

nácvikem monologu, dialogu a dalších forem komunikace  

• opakováním upevňujeme komunikační dovednosti v ústním i písemném projevu a 

popisu postupu práce  

• stálým opakováním poskytujeme žákům dostatek názorného materiálu, obrázků, textů 

a ověřujeme porozumění jeho obsahu  

• vytváříme prostor pro rozšiřování slovní zásoby a správné terminologie pro oblast 

pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek  

• uplatňujeme při vyučování prezentaci žáků a jejich výsledků práce  

 

 

4. Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k odpovědnosti za své i společné výsledky práce 



 

509 

 

• vedeme žáky k sebepoznání porovnáváním vlastní osoby s ostatními, porovnáváním 

výsledků své práce a výkonů s výsledky a výkony ostatních, vzájemným hodnocením, 

sebehodnocením  

• pěstujeme u žáků pocit sounáležitosti s kolektivem, kamarádské vztahy, pomáhající 

chování v rámci práce ve skupinách  

• vytváříme u žáků dovednost přijmout i negativní hodnocení rozborem žákovských prací  

• pomocí sociálních her a dialogů vedeme žáky k přijímání odlišností jako obohacení sebe 

sama  

• společně se žáky vytváříme pravidla pro práci ve třídě, pro skupinovou a týmovou práci 

a učíme žáky respektovat je  

• seznamujeme žáky s problematikou šikany a chováním při setkání se šikanou formou 

besed  

 

5. Kompetence občanské 

• vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci 

• vedeme žáky k odpovědnosti za kvalitu vykonané práce žákem samotným i skupinou 

žáků 

• podle daných kritérií umožňujeme žákům hodnotit samostatně výsledky své práce 

• napomáháme k vytváření možných zálib a využívá volného času, umožňujeme každému 

žáku zažít úspěch 

• dbáme na respektování pravidel určených školním řádem a řádem odborných učeben  

• zúčastňujeme se ekologicky zaměřených akcí, třídíme odpad, vedeme žáky k ochraně 

životního prostředí  

• diskutujeme se žáky o významu vzdělání a profesním uplatnění  

• navozujeme modelové krizové situace a učíme žáky nápodobou, jak se chovat v těchto 

situacích a jak se řídit pokyny kompetentních osob  

• vedeme žáky k chápání, ochraně a oceňování naší kulturní tradice a historického 

dědictví  

• demonstrací a názornými ukázkami vedeme žáky k poznání a pochopení kontinuity 

vývoje technické vyspělosti a ekonomických podmínek života naší společnosti  

 

6. Kompetence pracovní 

• vedeme žáky ke správnému a bezpečnému zacházení s pracovními nástroji a k šetrnému 

zacházení s pomůckami a materiálem    

• vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 

• zohledňujeme rozdíly v pracovním tempu žáků dle jejich momentálního nebo tělesného 

postižení, podle potřeby žákům pomáháme 

• vedeme žáky k dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při práci, 

k používání ochranných pracovních prostředků 

• zdokonalujeme pracovní činnosti (práce s různým materiálem – papír, textil, dřevo, kov) 

soustavným procvičováním a opakováním pracovním operací a postupů  

• rozvíjíme jejich dovednosti a návyky potřebné při zhotovování výrobků v návaznosti na 

užitý materiál metodou nácviku pracovních dovedností  

• posilujeme u žáků pracovní výdrž, koncentraci na pracovní výkon a dokončení výrobku 

za pomoci motivace, soutěží, pochvaly  

• motivujeme žáky k práci, pozitivně hodnotíme každý pokrok  



 

510 

 

• přímým sdělováním a ukázkou upevňujeme dodržování jednoduchého pracovního 

postupu práci podle návodu, náčrtu, orientaci v jednoduchém technickém výkresu  

• poskytujeme dostatek informací, technologických postupů, různého materiálu a 

pomůcek pro rozvoj tvořivosti, která vede k uplatňování vlastních nápadů při 

samostatné práci  

• rozvíjíme poznání vybraných technologických výrobních postupů, materiálů a jejich 

užitných vlastností  

• získanými znalostmi a zkušenostmi vytváříme u žáků konkrétní představu o pracovních 

činnostech běžných profesí a možnostech svého budoucího pracovního uplatnění  

 

7. Kompetence digitální 

• Zařazujeme práci podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu i videonávodu  

•  při realizaci týmových pracovních úkolů, ke komunikaci a k prezentaci výsledků pracovních 

činností nabízíme vhodné digitální technologie  

•  k orientaci v pracovních činnostech vybraných profesí, v učebních oborech a středních školách, 

využíváme i digitální zdroje  

• v oblasti profesní, případně pracovní orientace učíme žáky posoudit své možnosti i s využitím 

digitálních zdrojů   



 

511 

 

5.2.15.3 Výstupy 6.−7. ročník  

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák:  

 

ČSP-9-1-01 provádí 

jednoduché práce s 

technickými materiály a 

dodržuje technologickou 
kázeň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-1-02 řeší 

jednoduché technické 

úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních 

nástrojů a nářadí 

 

 

 

 

 
 

 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČSP-9-1-01p získá 

základní vědomosti o 

materiálech, nástrojích a 

pracovních postupech; 

provádí jednoduché práce 

s technickými materiály a 

dodržuje technologickou 

kázeň 

• zvládá jednoduché 

pracovní postupy při 

práci s různými materiály 

• provádí jednoduché 

práce a dodržuje postupy 

• dodržuje technologickou 

kázeň 

• vysvětlí vlastnosti a 

využití některých 

materiálů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-1-02 řeší 

jednoduché technické 

úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních 

nástrojů a nářadí 

• vybírá vhodné nástroje a 

pomůcky dle volby 

materiálu 

• seznámení s funkcí a 

užitím nástrojů, nářadí a 

pomůcek 

• zvolí a umí používat 

různé druhy materiálů 

 

 

 

Práce s technickými 

materiály   

(ostatní materiály) 

 

Práce s papírem a 

kartónem, se dřevem, 

s plasty a 

ostatními materiály 

hmota, tkaniny, kůže, 

přírodniny apod. 

 

Druhy, vlastnosti, výroba, 

vznik, praktické využití 

prezentovaných materiálů 

 

Dřevo: řezivo (prkno, fošna, 

lať, hranol), deskové 

materiály (laťovka 

překližka, sololit, 

dřevotříska, dýha), druhy a 

vlastnosti 

 

Plasty – lehčený polystyrén, 

PET láhve, PVC polyetylen, 

organické sklo, odpadové 

materiály atd. 

 

 

 

 

 

 

Ostatní materiály – papír, 

karton, korek, guma, 

přírodniny, suché plody, 

modelovací hmoty, sklo, 

korálky, špejle, koženka, 

textil, drátky, barvy, laky 

 

Práce s technickými 

materiály a jinými matriály 

s ohledem na jejich 
vlastnosti – jednoduché 

postupy, výroba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – Les a jeho vlastnosti, 

ochrana životního prostředí 

 

MK – 1. Kulturní diference 

zvyky a tradice 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

těžba dřeva, zásahy do 

krajiny, význam 

ekosystémů pro život na 

Zemi 

 

 

 

ENV – 3. Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

technologie výroby papíru, 

význam a třídění a sběr 

papíru 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

512 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-1-03 organizuje a 

plánuje svoji pracovní 

činnost 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-1-04 užívá 

technickou dokumentaci, 

připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt 

výrobku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-1-05 dodržuje 

obecné zásady bezpečnosti 

a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s 

nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

• dokáže jednoduchým 

způsoben opracovat 

technický a ostatní 

materiál 

 

ČSP-9-1-03p organizuje 

svoji pracovní činnost 

• umí si správně 

rozvrhnout pracovní 

činnosti a zvolit správné 

postupy 

• zvládá základní postupy 

při práci s technickými 

materiály 

 

ČSP-9-1-04p pracuje s 

jednoduchou technickou 

dokumentací, orientuje se 

v pracovních postupech a 

návodech 

• orientuje se v daných 

návodech a nákresech a 

pracuje podle nich 

• zvládá základní postupy 

při práci s technickými 

materiály – např. práce 

se šablonou, podle vzoru, 

čtení výkresu, měření 

stříhání, ohýbání, lepení 

děrování, pilování, 

vrtání, spojování, 

povrchová úprava, 

odlévání, modelování, 

šití apod. 

 

 

 

 

ČSP-9-1-05 dodržuje 

obecné zásady bezpečnosti 

a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s 

nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při 

úrazu; rozlišuje různé 

druhy materiálů a zná 

jejich vlastnosti; zvolí 

vhodný pracovní postup v 

 

 

 

Správná volba pomůcek a 

nářadí dle volby materiálů 

 

Funkce a užití nástrojů, 

nářadí a pomůcek 

 

 

 

 

 

 

 

 

Technologie postupů podle 

druhů prezentovaných 

materiálů 

 

Funkce a užití nástrojů a 

pomůcek dle vlastností a 

použití 

 

Úloha a využití techniky 

v životě člověka 

 

Praktické využití předmětů, 

výrobků 

 

Technická dokumentace – 

jednoduchý postup, 

orientace v nákresech  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní postupy při práci 

s technickými materiál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – komunikační a slohová 

výchova – popis pracovního 

postupu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

513 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

souladu s druhem 

zpracovávaného materiálu 

• zvládá jednoduché 

postupy při pracovních 

činnostech 

• vybírá vhodné nástroje a 

pomůcky, umí používat 

pomůcky, pracovní 

nástroje  

• orientuje se v daných 

návodech a nákresech a 

pracuje podle nich 

• je veden k dodržování 

technologické kázně, 

dodržuje zásady hygieny, 

dbá na bezpečnost a 

seznámí se s dalšími 

zásadami, ošetří drobné 

poranění 

 

Volba vhodných pracovních 

pomůcek, nástrojů 

 

 

Návody, postupy 

 

 

Bezpečnost hygiena práce – 

praktická cvičení, beseda 

 

První pomoc – praktická 

cvičení, video 

Recyklace 

 

 

 

ČSP-9-2-01 sestaví podle 

návodu, náčrtu, plánu, 

jednoduchého programu 

daný model 

 

 

 

 

ČSP-9-2-03 provádí 

montáž, demontáž a 

údržbu jednoduchých 

předmětů a zařízení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-2-04 dodržuje 

zásady bezpečnosti a 

hygieny práce a 

bezpečnostní předpisy; 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

 

ČSP-9-2-01p sestaví podle 

návodu, náčrtu, plánu 

daný model 

• pracuje podle návodu, 

předlohy, náčrtu i 

fantazie 

 

 

ČSP-9-2-03p ovládá 

montáž a demontáž 

jednoduchého zařízení, 

provádí údržbu 

jednoduchých předmětů a 

zařízení 

• zvolí a ovládá pracovní 

nástroje a pomůcky 

výrobky 

• vysvětlí pojem montáž – 

demontáž 

• vytváří pomocí montáže 

demontáže jednoduché 

výrobky 

 

ČSP-9-2-04 dodržuje 

zásady bezpečnosti a 

hygieny práce a 

bezpečnostní předpisy; 

 

Práce montážní a 

demontážní  

(Design a konstruování) 

Školní stavebnice, 

prostorové, plošné, 

konstrukční na sestavování 

jednoduchých modelů  

 

 

 

 

 

 

 

Montáž a demontáž 

jednoduchých předmětů 

 

Úklidové práce – skládání 

stavebnic do krabice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

514 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

• zná zásady poskytnutí 

první pomoci 

• dodržuje zásady hygieny 

a bezpečnosti práce 

• udržuje pořádek na 

pracovišti 

Nauka zvládnutí poskytnutí 

první pomoci 

 

Zásady bezpečnosti 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-01 volí vhodné 

pracovní postupy při 

pěstování vybraných 

rostlin 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-02 pěstuje a 

využívá květiny pro 

výzdobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-03 používá 

vhodné pracovní pomůcky 

a provádí jejich údržbu 

 

 

ČSP-9-3-01 volí vhodné 

pracovní postupy při 

pěstování vybraných 

rostlin 

• ovládá pozorování změn 

v přírodě 

• rozlišuje výsledky podle 

ročních období 

 

 

ČSP-9-3-02p pěstuje a 

ošetřuje květiny v 

interiéru a využívá je 

k výzdobě 

• sleduje a porovnává 

základní podmínky pro 

pěstování rostlin v bytě a 

na zahradě 

• pěstuje rostliny ze semen 

v místnosti i na zahradě 

• ošetřuje rostliny a 

dodržuje podmínky pro 

pěstování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-03 používá 

vhodné pracovní pomůcky 

a provádí jejich údržbu 

 

Pěstitelské práce a 

chovatelství 

 

 

Základní podmínky pro 

pěstování – půda a její 

zpracování  

 

 

 

 

 

 

 

Okrasné rostliny – pokojové 

květiny, jejich pěstování a 

využití v exteriéru a 

interiéru 

 

Pěstování rostlin v exteriéru 

a interiéru, pěstování rostlin 

ve skleníku, pěstování 

zeleniny, sadba 

 

Ošetření pozemku školy – 

hrabání, zalévání, 

okopávání rostlin 

 

Pěstování rostlin ve školním 

skleníku 

 

Zakládání pařeniště a jeho 

údržba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

význam půdy, kvalita půdy, 

používání hnojiv, zdroje 

vody, ochrana ŽP 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

význam rostlin v životě 

člověka, ochrana zvířat 

(využití statku ZOO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

515 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-04 prokáže 

základní znalost chovu 

drobných zvířat a zásad 

bezpečného kontaktu se 

zvířaty 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-05 dodržuje 

technologickou kázeň, 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při 

úrazu, včetně úrazu 

způsobeného zvířaty 

 

 

 

 

 

 

• ovládá základní školní 

pomůcky, určené pro 

pěstitelské práce 

 

ČSP-9-3-04 prokáže 

základní znalost chovu 

drobných zvířat a zásad 

bezpečného kontaktu se 

zvířaty 

• dokáže určit vhodné 

zvíře pro chov 

v domácnosti a dokáže 

vytvořit vhodné 

podmínky pro chov 

 

ČSP-9-3-05p dodržuje 

technologickou kázeň, 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne 

 první pomoc při úrazu 

způsobeného zvířaty a při 

styku s jedovatými 

rostlinami 

• zná zásady hygieny a 

bezpečnosti práce  

 

 

 

 

 

 

 

• dokáže poskytnout první 

pomoc při úrazu při práci 

Ovládá základní školní 

pomůcky určené k 

pěstitelství 

 

 

 

 

 

 

Chov zvířat v domácnosti 

vhodná zvířata pro chov 

v domácnosti, podmínky, 

kontakt se zvířaty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zná zásady hygieny a 

bezpečné zacházení 

s pracovním nářadím, jeho 

přenášení, práce s nářadím, 

úklid 

 

Hygiena a bezpečnost při 

práci, ochranné pomůcky 

 

Základní postup při ošetření 

drobného poranění, 

desinfekce poranění, 

rychloobvaz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – drobné zvířectvo 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

vhodný chov a ochrana 

zvěře (využití statku a 

ZOO, útulků pro psy atd.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-01 provádí 

jednoduché operace 

platebního styku a 

domácího účetnictví 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-01p provádí 

jednoduché operace 

platebního styku 

• zvládá jednoduché 

platební operace – menší 

nákup na provoz 

domácnosti při předem 

daném rozpočtu 

• zná rozdíl mezi příjmem 

a výdajem 

 

Provoz a údržba 

domácnosti 

 

Finance a provoz 

domácnosti 

 

Rozpočet, příjmy, výdaje 

hotovostní a bezhotovostní 

 

 

 

 

 

 

M – početní úkony s penězi 

 

 

Ov – hospodaření s penězi, 

rozpočet rodiny 

 

 



 

516 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČSP-9-4-02 ovládá 

jednoduché pracovní 

postupy při základních 

činnostech v domácnosti a 

orientuje se v návodech k 

obsluze běžných domácích 

spotřebičů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-03 správně 

zachází s pomůckami, 

nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby; 

provádí drobnou domácí 

údržbu 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-02 ovládá 

jednoduché pracovní 

postupy při základních 

činnostech v domácnosti a 

orientuje se v návodech k 

obsluze běžných domácích 

spotřebičů 

• ovládá pracovní postupy 

při základních činnostech 

v domácnosti – vysávání, 

utírání prachu, údržba 

oděvů, mytí nádobí 

• orientuje se v návodech 

běžných spotřebičů 

používaných 

v domácnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-03p správně 

zachází s pomůckami, 

nástroji, nářadím a 

zařízením, provádí 

drobnou domácí údržbu, 

používá vhodné 

prostředky při práci 

v domácnosti 

• umí zacházet 

s pomůckami, nástroji, 
nářadím v domácnosti a 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s návody jednotlivých 

spotřebičů v domácnosti, 

jejich funkce a užití, 

ovládání a bezpečnost 

provozu, ochrana, údržba,  

 

Úklidové práce 

 

Práce s návody jednotlivých 

spotřebičů  

 

Instalace v domácnosti 

elektrických spotřebičů – 

funkce a užití, ovládání, 

bezpečnost provozu a 

údržba 

 

Údržba oděvů a textilií – 

postupy při práci  

s čisticími prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vhodné prostředky, 

pomůcky, nářadí, 

prostředky pro domácí 

údržbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

životní styl (práce s 

domácími spotřebiči, 

používání mycích, čistících 

a pracích prostředků, 

využívání přírodních 

produktů k odstraňování 

nečistot) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 



 

517 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

ČSP-9-4-04 dodržuje 

základní hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první 

pomoc při úrazu, včetně 

úrazu elektrickým 

proudem 

 

 

 

provádí jejich drobnou 

domácí údržbu 

• dokáže používat čisticí 

prostředky  

 

ČSP-9-4-04p dodržuje 

základní hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první 

pomoc při úrazu 

elektrickým proudem 

nebo chemikálií 

• dokáže používat čisticí 

prostředky a dodržuje při 

práci bezpečnost práce 

• dodržuje základní 

hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 

předpisy 

• je schopný poskytnout 

první pomoc při úrazu 

elektrickým proudem 

nebo úrazu zasažení 

chemikálií 

• dbá v průběhu práce na 

pořádek 

 

Nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla hygieny, a 

bezpečnosti práce  

 

Základní znalosti první 

pomoci při zasažení 

elektrickým proudem nebo 

zasažení chemikálií 

 

 

 

 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

šetrná údržba domácnosti 

(užití čisticích prostředků, 

zdroje vody, třídění 

odpadů) 

 

ČSP-9-5-01 používá 

základní kuchyňský 

inventář a bezpečně 

obsluhuje základní 

spotřebiče 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-5-02 připraví 

jednoduché pokrmy v 

souladu se zásadami 

zdravé výživy 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-2-01 používá 

základní kuchyňský 

inventář a bezpečně 

obsluhuje základní 

spotřebiče 

• orientuje se ve vybavení 

kuchyně a umí ho použít  

• vhodné kuchyňské náčiní 

 

 

 

ČSP-9-5-02p připraví 

jednoduché pokrmy podle 

daných postupů v souladu 

se zásadami zdravé výživy 

• připraví jednoduchý 

pokrm studené a teplé 

kuchyně podle zásad 
zdravé výživy 

 

 

Příprava pokrmů  

 

 

 

 

Účel a užití základního 

vybavení kuchyně  

 

Bezpečné zacházení 

s kuchyňským vybavením  

 

 

 

 

 

Příprava pokrmů studené i 

teplé kuchyně dle zásad 

zdravé výživy  

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

– zdravá výživa 

(bioprodukty, umělá 

sladidla, tepelné 

zpracování, zdroje 

vitamínů, význam bylin a 

koření), využití a 

zpracování potravinového 

odpadu 

 

 

 

 

 

 



 

518 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI  Ročník:         6.–7. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

ČSP-9-5-03 dodržuje 

základní principy 

stolování, společenského 

chování a obsluhy u stolu 

ve společnosti  

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-5-04 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazech v kuchyni 

 

 

 

 

 

ČSP-9-5-03p dodržuje 

základní principy 

stolování a obsluhy u stolu 

• ovládá základní principy 

stolování, obsluhy u 

stolu a pravidel 

společenského chování 

 

 

 

 

ČSP-9-5-04 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazech v kuchyni 

• dokáže poskytnout první 

pomoc 

• zvládne jednoduchý 

úklid 

•  orientuje se ve výběru 

základních úklidových 

prostředků 

s dodržováním zásady 

hygieny a bezpečnosti 

 

Potraviny – skupiny 

potravin, sestavování 

jídelníčku, konzervace 

 

 

 

 

Úprava stolu a stolování – 

jednoduché prostírání 

 

Zásady společenského 

chování 

 

Obsluha a chování u stolu 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost a hygiena 

provozu 

 

Základní postup při ošetření 

poranění, desinfekce a 

rychloobvaz 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Evropa a svět nás 

zajímá 

kultura stolování Evropanů, 

tolerance odlišností 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

 

Ov – volba profesní 

orientace 

 

  



 

519 

 

5.2.15.4 Výstupy 8.−9. ročník  

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:        8.–9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Žák: 

 

ČSP-9-3-01 volí vhodné 

pracovní postupy při 

pěstování vybraných 

rostlin 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-02 pěstuje a 

využívá květiny pro 

výzdobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-03 používá 

vhodné pracovní pomůcky 

a provádí jejich údržbu 

 

 

 

 
ČSP-9-3-04 prokáže 

základní znalost chovu 

 

Žák dle svých schopností: 

 

ČSP-9-3-01 volí vhodné 

pracovní postupy při 

pěstování vybraných 

rostlin 

• ovládá pozorování změn 

v přírodě 

• rozlišuje výsledky podle 

ročních období 

 

 

ČSP-9-3-02p pěstuje a 

ošetřuje květiny v 

interiéru a využívá je 

k výzdobě 

• sleduje a porovnává 

základní podmínky pro 

pěstování rostlin v bytě a 

na zahradě 

• pěstuje rostliny ze semen 

v místnosti i na zahradě 

• ošetřuje rostliny a 

dodržuje podmínky pro 

pěstování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-03 používá 

vhodné pracovní pomůcky 

a provádí jejich údržbu 

• ovládá základní školní 

pomůcky, určené pro 

pěstitelské práce 

 

ČSP-9-3-04 prokáže 

základní znalost chovu 

 

Pěstitelské práce a 

chovatelství 

 

 

Základní podmínky pro 

pěstování – půda a její 

zpracování  

 

 

 

 

 

 

 

Okrasné rostliny – pokojové 

květiny, jejich pěstování a 

využití v exteriéru a 

interiéru 

 

Pěstování rostlin v exteriéru 

a interiéru, pěstování rostlin 

ve skleníku, pěstování 

zeleniny, sadba, jednocení, 

osivo, výpěstky,  

 

Ošetření pozemku školy – 

hrabání, zalévání, 

okopávání rostlin 

 

Pěstování rostlin ve školním 

skleníku 

 

Zakládání pařeniště a jeho 

údržba 

 

 

 

 

Ovládá základní školní 

pomůcky určené k 

pěstitelství 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

význam půdy, kvalita půdy, 

používání hnojiv, zdroje 

vody, ochrana ŽP 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

význam rostlin v životě 

člověka, ochrana zvířat 

(využití statku ZOO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

520 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:        8.–9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

drobných zvířat a zásad 

bezpečného kontaktu se 

zvířaty 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-3-05 dodržuje 

technologickou kázeň, 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při 

úrazu, včetně úrazu 

způsobeného zvířaty 

 

 

 

 

 

 

drobných zvířat a zásad 

bezpečného kontaktu se 

zvířaty 

• dokáže určit vhodné 

zvíře pro chov 

v domácnosti a dokáže 

vytvořit vhodné 

podmínky pro chov 

 

ČSP-9-3-05p dodržuje 

technologickou kázeň, 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne 

 první pomoc při úrazu 

způsobeného zvířaty a při 

styku s jedovatými 

rostlinami 

• zná zásady hygieny a 

bezpečnosti práce  

 

 

 

 

 

 

 

• dokáže poskytnout první 

pomoc při úrazu při práci 

 

Chov zvířat v domácnosti 

vhodná zvířata pro chov 

v domácnosti, podmínky, 

kontakt se zvířaty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zná zásady hygieny a 

bezpečné zacházení 

s pracovním nářadím, jeho 

přenášení, práce s nářadím, 

úklid 

 

Hygiena a bezpečnost při 

práci, ochranné pomůcky 

 

Základní postup při ošetření 

drobného poranění, 

desinfekce poranění, 

rychloobvaz 

 

 

 

Př – drobné zvířectvo 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

vhodný chov a ochrana 

zvěře (využití statku a 

ZOO, útulků pro psy atd.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-01 provádí 

jednoduché operace 

platebního styku a 

domácího účetnictví 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-02 ovládá 

jednoduché pracovní 

postupy při základních 

činnostech v domácnosti a 

orientuje se v návodech k 

obsluze běžných domácích 

spotřebičů  

 

ČSP-9-4-01p provádí 

jednoduché operace 

platebního styku 

• zvládá jednoduché 

platební operace – menší 

nákup na provoz 

domácnosti při předem 

daném rozpočtu 

• zná rozdíl mezi příjmem 

a výdajem 

 

ČSP-9-4-02 ovládá 

jednoduché pracovní 

postupy při základních 

činnostech v domácnosti a 

orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích 

spotřebičů 

 

Provoz a údržba 

domácnosti 

 

Finance a provoz 

domácnosti 

 

Rozpočet, příjmy, výdaje 

hotovostní a bezhotovostní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – početní úkony s penězi 

 

 

Ov – hospodaření s penězi, 

rozpočet rodiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

521 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:        8.–9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-03 správně 

zachází s pomůckami, 

nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby; 

provádí drobnou domácí 

údržbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-04 dodržuje 

základní hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první 

• ovládá pracovní postupy 

při základních činnostech 

v domácnosti – vysávání, 

utírání prachu, údržba 

oděvů, mytí nádobí 

• orientuje se v návodech 

běžných spotřebičů 

používaných 

v domácnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-4-03p správně 

zachází s pomůckami, 

nástroji, nářadím a 

zařízením, provádí 

drobnou domácí údržbu, 

používá vhodné 

prostředky při práci 

v domácnosti 

• umí zacházet 

s pomůckami, nástroji, 

nářadím v domácnosti a 

provádí jejich drobnou 

domácí údržbu 

• dokáže používat čisticí 

prostředky  

 

ČSP-9-4-04p dodržuje 

základní hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první 

Práce s návody jednotlivých 

spotřebičů v domácnosti, 

jejich funkce a užití, 

ovládání a bezpečnost 

provozu, ochrana, údržba,  

 

Úklidové práce 

 

Práce s návody jednotlivých 

spotřebičů  

 

Instalace v domácnosti 

elektrických spotřebičů – 

funkce a užití, ovládání, 

bezpečnost provozu a 

údržba 

 

Údržba oděvů a textilií – 

postupy při práci  

s čisticími prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vhodné prostředky, 

pomůcky, nářadí, 

prostředky pro domácí 

údržbu 

Nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

životní styl (práce s 

domácími spotřebiči, 

používání mycích, čistících 

a pracích prostředků, 

využívání přírodních 

produktů k odstraňování 

nečistot) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

 

ENV – 4. Vztah člověka 

k prostředí 

šetrná údržba domácnosti 

(užití čisticích prostředků, 

zdroje vody, třídění 

odpadů) 



 

522 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:        8.–9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

pomoc při úrazu, včetně 

úrazu elektrickým 

proudem 

 

 

 

pomoc při úrazu 

elektrickým proudem 

nebo chemikálií 

• dokáže používat čisticí 

prostředky a dodržuje při 

práci bezpečnost práce 

• dodržuje základní 

hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 

předpisy 

• je schopný poskytnout 

první pomoc při úrazu 

elektrickým proudem 

nebo úrazu zasažení 

chemikálií 

• dbá v průběhu práce na 

pořádek 

 

 

 

 

Pravidla hygieny, a 

bezpečnosti práce  

 

Základní znalosti první 

pomoci při zasažení 

elektrickým proudem nebo 

zasažení chemikálií 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-5-01 používá 

základní kuchyňský 

inventář a bezpečně 

obsluhuje základní 

spotřebiče 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-5-02 připraví 

jednoduché pokrmy v 

souladu se zásadami 

zdravé výživy 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-5-03 dodržuje 

základní principy 

stolování, společenského 

chování a obsluhy u stolu 

ve společnosti  

 

 

 

ČSP-9-2-01 používá 

základní kuchyňský 

inventář a bezpečně 

obsluhuje základní 

spotřebiče 

• orientuje se ve vybavení 

kuchyně a umí použít  

• vhodné kuchyňské náčiní 

 

 

 

ČSP-9-5-02p připraví 

jednoduché pokrmy podle 

daných postupů v souladu 

se zásadami zdravé výživy 

• připraví jednoduchý 

pokrm studené a teplé 

kuchyně podle zásad 

zdravé výživy 

 

 

 

 

ČSP-9-5-03p dodržuje 

základní principy 

stolování a obsluhy u stolu 

• ovládá základní principy 
stolování, obsluhy u 

 

Příprava pokrmů  

 

 

 

 

Účel a užití základního 

vybavení kuchyně  

 

Bezpečné zacházení 

s kuchyňským vybavením  

 

 

 

 

 

Příprava pokrmů studené i 

teplé kuchyně dle zásad 

zdravé výživy  

 

Potraviny – skupiny 

potravin, sestavování 

jídelníčku, konzervace 

 

 

 

 

Úprava stolu a stolování – 

jednoduché prostírání 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 2. Základní 

podmínky života 

– zdravá výživa 

(bioprodukty, umělá 

sladidla, tepelné 

zpracování, zdroje 

vitamínů, význam bylin a 

koření), využití a 

zpracování potravinového 

odpadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – 1. Evropa a svět nás 

zajímá 

kultura stolování Evropanů, 

tolerance odlišností 



 

523 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:        8.–9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

 

 

 

ČSP-9-5-04 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazech v kuchyni 

 

 

stolu a pravidel 

společenského chování 

 

 

 

 

ČSP-9-5-04 dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazech v kuchyni 

• dokáže poskytnout první 

pomoc 

• zvládne jednoduchý 

úklid 

•  orientuje se ve výběru 

základních úklidových 

prostředků 

s dodržováním zásady 

hygieny a bezpečnosti 

 

Zásady společenského 

chování 

 

Obsluha a chování u stolu 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost a hygiena 

provozu 

 

Základní postup při ošetření 

poranění, desinfekce a 

rychloobvaz 

 

 

OSV – 1.2 Sebepoznávání a 

sebepojetí 

 

Ov – volba profesní 

orientace 

 

 

ČSP-9-8-01 orientuje se v 

pracovních činnostech 

vybraných profesí 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-8-02 posoudí své 

možnosti při rozhodování 

o volbě vhodného povolání 

a profesní přípravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-8-01p zná pracovní 

činnosti vybraných profesí 

a má přehled o učebních 

oborech a středních 

školách 

• orientuje se v pracovních 

činnostech vybraných 

profesí 

 

 

 

 

ČSP-9-8-02p posoudí své 

možnosti v oblasti 

profesní, případně 

pracovní orientace 

přihlédnutím k potřebám 

běžného života 

• posoudí své možnosti 

v oblasti profesní 

orientace a vhodné volby 

pro povolání 

 

 

 

 

 

 

Svět práce (8. a 9. ročník) 

 

 

 

 

Náplň učebních a studijních 

oborů, požadavky škol 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sebehodnocení – odhadne, 

zda zvolený obor zvládne, 

posoudí znalosti, 

dovednosti 

 

Přehlídky profesí,  

 

Požadavky zdravotní a 

osobnostní pro vybrané 

profese 

 

 

 



 

524 

 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ ČINNOSTI Ročník:        8.–9. 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 RVP ZV 

MINIMÁLNÍ VÝSTUPY 

RVP ZV 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY 

UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY                            

A PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

ČSP-9-8-03 využije 

profesní informace a 

poradenské služby pro 

výběr vhodného 

vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-9-8-04 prokáže v 

modelových situacích 

schopnost prezentace své 

osoby při vstupu na trh 

práce 

 

ČSP-9-8-03p využije 

profesní informace a 

poradenské služby pro 

výběr vhodného dalšího 

vzdělávání 

• využije profesní 

orientace a poradenské 

služby pro výběr 

povolání 

• zná možnosti daného 

regionu v pracovních 

příležitostech 

 

 

 

 

ČSP-9-8-04p prokáže v 

modelových situacích 

prezentaci své osoby při 

ucházení se o zaměstnání; 

byl seznámen s právy a 

povinnostmi zaměstnanců 

a zaměstnavatelů; byl 

seznámen s možnostmi 

využití poradenské 

pomoci v případě 

neúspěšného hledání 

zaměstnání 

• prokáže v modelových 

situacích prezentaci své 

osoby při vstupu na trh 

práce 

• orientuje se v důležitých 

předpisech, právech, 

povinnostech 

• seznámí se s různými 

možnostmi pomoci 

 

 

 

Poradenské služby, dny 

otevřených dveří, exkurze 

Volba profesní orientace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práva a povinnosti, zákoník 

práce, informační základny 

 

Modelové situace – 

prezentace svých znalostí, 

dovedností, zájmů, 

životopis 

 

Nejčastější formy 

podnikání, drobné 

soukromé podnikání 

 

Práce s profesními 

informacemi a využití 

poradenských služeb 

Informace na www 

stránkách, nabídka – 

poptávka, úřad práce, tisk 

 
 



 

525 

 

 

6 Hodnocení žáků   
 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků 

 Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu probíhajícího ve škole jsou činnosti 

spojené s hodnocením žáků. Každý pedagog tuto činnost vykonává průběžně ve výuce, ale 

i mimo výuku. Hodnocení žáka učitelem probíhá v celém školním roce. 

 

6.2 Obecné zásady hodnocení žáků 

▪ v hodnocení žáků se řídíme platnou Vyhláškou a Klasifikačním řádem naší školy 

▪ cílem každého hodnocení je poskytnutí zpětné vazby (informace o tom, co se naučil, co 

zvládnul, v čem udělal pokrok, v čem ještě chybuje) a doporučení, jak má žák 

postupovat, aby případné nedostatky odstranil 

▪ hodnocení má být pro žáka motivující, má být výzvou pro další práci 

▪ soustředíme se na individuální pokrok každého žáka 

▪ žáky vedeme k práci s chybou či nedostatkem 

▪ vedeme žáky k sebekontrole a sebehodnocení 

▪ pro celkové hodnocení používáme klasifikaci známkou, u žáků, kterým bylo 

doporučeno poradenským zařízením a na žádost rodičů se používá hodnocení slovní, 

nebo kombinované 

▪ u průběžného hodnocení používáme různé formy hodnocení (klasifikace, slovní 

hodnocení, bodové hodnocení, obrázkové hodnocení, sebehodnocení žáků atd.) 

 

 

6.3 Způsoby hodnocení 

 Žáky hodnotíme klasifikačními stupni dle Klasifikačního řádu školy. Slovní hodnocení 

používáme v souladu s platnou Vyhláškou. 

 

 

6.4 Kritéria hodnocení 

• každému hodnocení předchází jasné a srozumitelné seznámení žáka s cíli vzdělávání a 

k nim náležejícími kritérii hodnocení 

• zvládnutí výstupů (jejich částí) jednotlivých vyučovacích předmětů 

• schopnost rozpoznat a řešit problémové situace 

• úroveň komunikačních dovedností (písemné i ústní) 

• schopnost samostatnosti (např. práce s učebními pomůckami, s učebnicí, atlasem, 

tabulkami, slovníky, výpočetní technikou) a schopnost tvůrčí práce na řešení problémů 

• zodpovědnost žáka a celkový přístup žáka k procesu vzdělávání 

• schopnost prakticky využívat vědomosti 

• samostatnost myšlení – chápání souvislostí, schopnost analýzy a syntézy, zobecnění a 

zdůvodnění 

• pevnost a trvalost osvojení podstatných poznatků 



 

526 

 

• projevy a vlastnosti žáka – zájem o získávání vědomostí, spolehlivost, odpovědnost, 

aktivita, schopnost dodržování základních norem, kulturního chování, schopnost 

spolupráce 

 

Jedním z metod pro sebehodnocení žáků je metoda žákovského portfolia, tj. průběžné 

shromažďování ukázek toho, co má dítě zvládnuto, respektive doklady o rozdílu na počátku a 

po dokončení určitého učebního celku, krátké popisy významnějších příhod, které dokumentují 

úroveň sociálních dovedností dítěte. Dále jsou do portfolia zařazovány práce významnějšího 

charakteru (např. didaktické srovnávací testy, podařené slohové a výtvarné práce atd.). Žáci 

jsou spolutvůrci svého portfolia, rozhodují tedy, které ukázky do něj budou zařazeny. Portfolia 

jsou nepostradatelnou součástí rozhovorů s rodiči o vzdělávání jejich děti.  

U žáků rozvíjíme také schopnost sebehodnocení vzhledem k naplňování klíčových 

kompetencí. Také učitelé a vychovatelé se zaměřují nejen na naplňování klíčových kompetencí, 

ale také na získávání schopnosti zhodnotit žákův posun v získání dané klíčové kompetence. 


